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विषया! 
मङ्गलाचरणम्‌ 


( १) संवत्सरप्रकरणम्‌ 


संवत्सरसाधनम्‌ 

„ नामानि 

% चक्रम्‌ 

११ फलम्‌ 
संवत्सराधिपाः 
मतान्तरे 
अयनप्रकरणम्‌ 
अयनस्य गुभाणु भकमं 
संक्रान्तिपरत्वेन ऋतु 


मतान्तरमू 
मासप्रकरणम्‌ 
कायंभेदेन मासनज्ञानम्‌ 
मासनाम तथा सूर्यादिदेवता 
वारपरत्वेन मासफलम्‌ 
पक्षज्ञानम्‌ 
अधिकमास 
क्षयमासः 

„„ सिद्धान्तरिरोमणौ 


= ३६४ 


पु. | विषया! 
१ | संवत्सरमध्ये राजादिज्ञानम्‌ 
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मतान्तरेण राजादिज्ञानचक्रम्‌ 


संवत्सरमध्ये लाभव्पयज्ञानम्‌ 


सुर्यादिप्रहाणां ध्रुवांकाः विन्ध्य- 


दक्षिणवासिनां अष्टोत्तरिमते 
विन्ध्योत्तरवासिनां विशो- 
तरिमते 

अष्टोत्तरिमते आयव्ययचक्रम्‌ 


राशिनां धरुवाङ्कुचक्रं उभयमते 


युगानां प्रमाणम्‌ 
उद्धिजादिविश्वानयनस्‌ 
मेघानयनम्‌ 

मेघफलम्‌ 


वर्ष राजादीनां संक्षेपात्फलम्‌ 
आषाढे पूर्णिमायां पवनफलम्‌ 


होकिकापवनफलम्‌ 
सूयं चन्द्रग्रहणज्ञानम्‌ 
मतान्तरेण 
तिधिप्रकरणम्‌ 

„, फरानि 

+ स्वामी 

1) संज्ञा 


विषया 


तिथिपालनम्‌ 
» कार्याणि 
मतान्तरेण तिथिकृत्यानि 
समावास्यायोगः 
, व्यतिपातयोगः 
मतान्तरेण तिथिस्व।भिन्नानम्‌ 
तिथीशचक्रम्‌ 
कृत्य विशेषेषु ति षिद्धतिधयः 
तिथिमध्ये तेलादिपरिद्वारः 
शुभकृत्ये वजितयोग।दय! 
पर्वज्ञानम्‌ 
भद्राज्ञानम्‌ 
भद्रावासज्ञानसु 
भद्रापरिहारः 
मतान्तरेण भद्रादेः परिह्‌।रः 
` शक्रगुरुचन्द्रवालवृद्धज्ञानम्‌ 
गुरुशुक्रास्तमध्ये कायंवजित- 
ज्ञानम्‌ 


मतान्तरेण कायंवजितकूयोग- 


ज्ञानम्‌ 
गर्वादित्यादिपरिहारः 
द्वितोयप्रकारेण गृर्बादि- 
परिहारः 
घिंहस्थगुरुपरिहारः 
द्वि° प्र० पिहस्थणुरुपरिहार! 
मकरस्थगुरुपरिह।र: 
` ग्रहणे दज्यंमासादि 
कुयोगादिपरिहारः 

,, द्वितीयप्रकारेण 
चारप्रवृत्तिज्ञानम्‌ 


. काको राज्ञानम्‌ 


( २ ) 


प्‌. 
२१ 
२१ 


विषयाः 


ढादशचन्द्रपरिहारः 
जन्मचन्द्रमानिषेधः 
चनचद्रनिणंयः 

द्वि° प्र° चन्द्रनिर्णंयः 

चन्द्रफलम्‌ 

मेषादिलग्नानां चरादिज्ञान- 

चक्रमू 

तिथ्या दिगुणज्ञानम्‌ 


ताराज्ञानम्‌ 
'दिशास्वा भिज्ञानम्‌ 


ग्रहजातिज्ञानम्‌ 

ग्रहवणज्ञानम्‌ 

नक्षत्रज्ञानम्‌ 

विष्कुम्भादि (२७) योगचक्रम्‌ 
ग्रहस्वामिज्ञानम्‌ 

करणज्ञानमु 

करणचक्रम्‌ 


नक्षत्रस्वामिन्ञानस्‌ 
सामान्यतः शुभाशुभनक्षत्र- 


कमंज्ञानमु 


स्थिरध््‌ वसंज्ञकनक्षत्रज्ञानम्‌ 
चर स 

उग्र 11 

मिश्र 0 

ट घुक्षिप्र (11 ` 


५ मृदुमेत्र 12 


'तीक्ष्णदारुण ,, 
उध्वेंगुख ,, 
तियंङ्मुख % 
अधोमुख +; 


विषया 

वारकृत्यम्‌ 

वारदोषपरिहारः 

रविवारकर्मज्ञानम्‌ 

सोम ~~ ~ 

भौम ,; 

बुघ ११ 

गुरु 19 

शुक्र ;; 

शनि क 

पञ्चकज्ञानम्‌ 

मेषराशिगतग्रहणफरम्‌ 

वृष २१ 

मिथुन + 

कके 1] 

सिह १, 

कन्या +; 

तुला ^ 

वृश्चिक ,, 

धन हि 

मकर ~ ;; 

कुम्भ 12 

मीन 5 

एकमासे चनद्रसूयेग्रहणफलम्‌ 
संवत्सरप्रकरणं खमाप्तम्‌ । - 

(२) मुद्तप्रकरणम्‌ 

चूडिकाचक्रन्ञानम्‌ : 

रुडिकाचक्रं सूयं भात्‌ 

मुहूतं विनापि कुत्रचिद्वख- 

घारणम्‌ 

नीखाम्बर-कृष्णाम्बर- 


( ३ ) 


तिपः 
४६ , 


विषया! 


घारणमुहूतँम्‌ 
रोमजाम्बधारणमू 


४७ पटुकुलघारणम्‌ 


४८ 


21 

४९ 
99 
12 
12 

५० 
12 
12 


। वखधारणनक्षत्रफलम्‌ 


9) चक्रमू 


। नवीनवल्प्रक्षालनमुहूतः 


भुषणघट्टनमुहत 
द्विपुष्क रत्रिपुष्क रयो गज्ञानम्‌ 
गजस्याङ्कुशमुहतंम्‌ 
रससेवनमुहूतम्‌ 
मलक्रो डामुहतम्‌ 
रवणकृत्यम्‌ 
कुम्भकारकृत्यम्‌ 
स्वणंकारकृत्यम्‌ 
वारविषघटीज्ञानम्‌ 

- 22 चक्रम्‌ 


५१ | तिथिविषघटीज्ञानम्‌ 


११ जनक्रस्‌ 
सकलकमंसिद्धयथं मभिजि- 


¦ न्मुहूतस्‌ 


दिनमध्ये पञ्चदशमुहतम्‌ 


१, | रात्रिमध्ये पञ्चदशमुहतम्‌ 
१ ¦ कायकृत्यमुहूतम्‌ 


| वारदुमुहूतंज्ञानम्‌ 
रत्रिवारादिमृदहूतंनिषिद्धचक्रम्‌ 


लम्नराशिस्वा मिज्ञानम्‌ 
राशीशचक्रम्‌ 
उत्पातादियोगज्ञानम्‌ 
१? चक्ष्‌ 
कुलिकादियोगा: 


विषयाः 

क्रक चयोगज्ञानम्‌ 
रवियोगज्ञानम्‌ 
रवियोगचक्रम्‌ 

ख्ीणां कञ्जलादशंकृत्यम्‌ 
सुगन्धादिधारणसुहूतंः 
मदयारम्भसहूतेः 
वृक्षारोपणमुदूतंः 

वृक्ष चक्रम्‌ 

वृक्षन्थासचक्रं सूयंभात्‌ 
गवां क्रयविक्रय मुहूतेः 
राजदशंनमुहूते। 

पूना प्रवेशयात्रास्तिथयः 
क्रविक्रयसुहूतः 


विपणी ( सूची ) कमं मुह्रूत॑; 


भैषज्यक मंमुद्दत॑: 
वाजिहस्तिकमं॒हूतः 
अरवचक्रम्‌ 
अश्वचक्रन्यासः 
गजचक्रम्‌ 
गजचक्रन्यास। 
सेवाचक्रमु 
सेवाचक्रन्यासः 
सेवामुहूतंः 
छत्रधा रणमृहूतः 
छत्रचक्रमु 
छत्रचक्रन्यासः 
घनुश्चक्रम्‌ 
धनुश्चक्रन्यासः 
धनुविद्यामुह्तँ: 
इ्क्ुयन्त्रचक्रम्‌ 
कोल्हूचक्रम्‌ 


( ४ ) 


विषमाः 

कोट्हूचक्रन्यास 
चुझ्लिचक्रम्‌ 

रथकर्ममृहूतंः 
खटयाचक्रम्‌ 
खट्वायुहूतंः 
शाम्राभ्यासमुद्तँ; 
सेतुबन्धनयुहूतंः 
भुमिसुप्तज्ञानम्‌ 
चन्द्रलोकवासन्ञानम्‌ 
राहुवासन्ञानम्‌ 
देवालयादि राहुमुख चक्रम्‌ 
कुपचक्र सूयंभात्‌ 
कुपचक्रन्यास: 

द्वि° प्र० कृपचक्रम्‌ 

त° प्र० भौमभात्‌ कु० च० 
भौ. भा. कु. चक्रन्यास। 
च० प्र० करुपचक्रम्‌ राहुमात्‌ 
कुपणुहुतः 

गृहमध्ये करुपदिशाफलम्‌ 
28 २१ तडागचक्रयु 

।; + चक्रस्यासः 
तडागसुहूतेः 
जलाशयमुहूतंः 

वापी मृहूतंः 


कार्यभेदेन जन्मनामराशिनिणँय; 


दीक्षाग्रहण हतः 

द्वि° प्र° दीक्षामासफलम्‌ 
तैलाभ्यज्गमुहूतंफलम्‌ 
तैकाम्यङ्गपरिहारः 
राज्याऽभिषेकसुहूतंः 


विषया 
पणुक्रयविक्रयमुहतः 
नृत्यारम्भमुहतँः 
ऋणग्रहण-ऋणदानमुहूतेः 
हलप्रवाहस॒हूतेः 
हल चक्रन्यासः 
बीजोप्तिमुद्वतँ 
राहुभाद्‌ बीजोप्तिचक्रन्यासः 
न्य्ठेदनमुहूत 
घान्यस्थिति ुहूतः 
हवनचक्रम्‌ 
हवनचक्रन्यासः 
अग्निवासज्ञानम्‌ 
नवान्नसहूतेः 
घटीदोषम्‌ 
विषघटी चक्रम्‌ 
नवान्नचक्रम्‌ 
नवाहचक्रन्यासः 
अग्निपरिहारः 
युगादिमन्वादितिधिज्ञानम्‌ 
तथा क्रमः 
युगादिसंज्ञा 
शुक्लपक्षे मन्वादितिथिचक्रम्‌ 
कृष्णपक्षे ,, ` +: 
सुक्लपक्षे युगादितिथि ,, 
कृष्णपक्षे = „ ३, 
सपंदंशविचारः 
शिल्पविद्यामुहतँ; 
मुद्रापातनमुद्दतँ: : 
काष्ठादिस्थापनचक्रम्‌ 
चक्रन्यास। 
्रेतकमंुहतः 


( ५ ) 


विषयाः 


नारायणवबलिमुहूतः 
नौकामुहूतंः 


देवारामजलाशयप्रतिष्ठामृहूतंः 


सर्वारम्भसृष्तं 
पादुकासनादियुहूतंः 
रत्नमालायाममृतसिदधियोग 
रत्नपरीक्षायुहूतंः 
कलशचक्रमू 
कलशचक्रत्यास; 
शस्नघट्टनमु्तः 
दाक्लधारणमुहूते! . 
अग्निशख्रघटूनं धारणं च० 
मृगयामुहतँ! 


द्रव्यनिधीनां गुप्नस्थानेस्थापनम्‌ 


वाणिज्यसुहत 
धमक्रियामुहूतं 
सन्धिमुहूत] 
कथाप्रारम्भचक्रम्‌ 
कथाप्रारम्भ चक्रन्यास 
दुन्दुभिमदङ्गादिकरवाद्यम्‌ 
शान्तिकपौष्टिककम सुहत 
वीरवेतालसाधन , ;, 
मन्त्रयन्तरत्रतादि + 
रजोवती-स्नान 
गभंधारण 12 
सी मन्तपुसवन छ 
ठ्रि्प्रण्सी मन्त थि 
जातकमं ५ 
प्रसूती-स्नान झु 
ह° प्र० प्रसूति-स्नान + 
दत्तकपुत्रं 2 
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विषयाः 
नामकरणमुहूतंः 
जलपुजा ,, 
बालकनिष्कासनमृहूतंः 
दोलारोहचक्रम्‌ 

„ चक्रन्ासः 
खीपुरुषयोमध्ये क्मभेदेन 
चन्द्रगुद्धिः 
ताम्ब्ुलभक्षणसुद्रतंः 


बालकम्रुम्युपवेशन कटि- ` 


सूत्रबन्धनयुहूत 
अन्नप्रारान ,, 
केणवेध ,, 
सुण्डन 9१ 
नित्यक्षौर ,, 
अक्षरारम्भ ,, 
विद्यारम्भ ,, 
गणितारम्भ ,, 
व्याकरणारम्भ ., : 


न्यायादिशास्रारम्भमुद्दतँ: 


घमंशास्जारम्म ,, 
वेद्यविद्या तथा गारुडी- 
विद्यारम्मगुहृतेः - 
जेनविद्यारम्भयुहूतः 
फारसी विद्यारम्भ,, 
लेखनारम्भ > 
बालकजन्मप्तमये अभुक्त- 
मृलादिज्ञानम्‌ 
म्ुल्जननेपादफलम्‌ 
दि प्र० पादकृलम्‌ 
ज्येष्ठायाश्चरणफटम्‌ 
सुलवासञज्चानस्‌ 


८ १०) 


- पु. 


११२ 
११४ 


विषया; 


मूलवासचक्रम्‌ 
स्तन्यपानमुहूतः 
सूतिकाकाथ ,, 
सूतिकापथ्य ,, 

यवनमते लिङ्गाण्डछेदनमु० 
शुभायुभतारोखन्ञानम्‌ 
गण्डान्तयोगेन मूलन्ञानम्‌ 
तिथिगण्डान्तज्ञानम्‌ 
लग्नगण्डान्तज्ञानम्‌ : 
गण्डान्तफलम्‌ 
भग्निहोत्रमुहूतः 
यज्ञोपवीतं ,, 

द्वि° प्र° यज्ञोपवीतमुहतः 


यज्ञोपवीतलग्ने नवांरफलम्‌ 


यज्ञोपवीते चन्द्रनवांडफलम्‌ 
यज्ञोपवीतमध्ये कूयोगादि- 
ज्ञानम्‌ 

प्रदोषनज्ञानम्‌ 
अनध्यायज्ञानम्‌ 
अन्यकूयोगन्ञानम्‌ 
ग्रहयुक्तकूयोगज्ञानम्‌ 
यज्ञोपवीते रवि-गर्वादिबलम्‌ 
गर-रविबल चक्रम्‌ 
गरुरुपरिहारःः 
यज्ञोपवीतलग्ने केन्द्रस्थान- 
गतग्रहफलम्‌ 

ग्रहाणां केन्द्रफलचक्रम्‌ 

द्वि° प्र० गुरपरिहारः ` 
राज्ञां क्रुरिकाबन्धनमुहतँ: . 
विवाहुमृहूतेः 

वरवरणयुहूतंः 


४ शि 


विषया। 

द्वि° प्र» वरवरणमुद्दतं: 
विवाहे जन्ममासादिनिषेषः 
ज्येष्ठमासनिषेघः 
विवाहुमण्डपादिकसुहूतंः 
विवाहादिनिषेव्रज्ञानम्‌ 
पञ्चशलाकावेधचक्रम्‌ 
पञ्चशलाकावेधफलम्‌ 
पञ्चशलाकाचक्रन्यास; 
लत्तादोषज्ञानम्‌ 

पात उ, 
युति „+ 

यामित्र ,, 

पच्चक ,, ` 
बाणचक्रम्‌ 
प्छकदोषपरिहार। ` 
विवाहाङ्गे ग्रहविचारः 
एकागंल दोषन्ञानम्‌ 
उपग्रह + “ 
क्रान्ति ;), 
दग्धातिधथिज्ञानम्‌ 


विव।हे दशदोषसारिणीतत्रादो 


कत्ता-सारिणी 
पात-सारिणी 
वेवयन्त्रम्‌ 
यामित्रदोषसारिणी 
मृत्युपव्चकस। रिणी 
एकागंकचक्रम्‌ 
उपग्रहचक्रम्‌ 
क्रान्तिसाम्यचक्रम्‌ 
दग्धातिधिचक्रम्‌ 
विश्वाप्रदग्रहा; 
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पु. 
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१४१ 


` १४२ 


विषयाः 


लग्नातु वजितग्रहुचक्रम्‌ 
कत्तादिदोषपरिहारः 


शूद्रादीनां पुनविवाहार्थे  . , 


गान्धवंविवाहुः 

„ चक्रन्यासः! : 
स्वयम्बरकालमुहूतैः 
गोध्रुलिकाज्ञानम्‌ 
अन्धादिलग्तज्ञानम्‌ 
द्वि° प्र० कुनफलम्‌ . 
विवाहे कतंरीदोषज्ञानम्‌ 
कूलिकयोगज्ञानम्‌ 
कुकिकयोग चक्रन्यासः 
नवांशन्ञानम्‌ 
नवाँशचक्रम्‌ 
होराज्ञानम्‌ 
द्रेष्काणज्ञानम्‌ 
द्रेष्काणचक्रम्‌ 
त्रिशांशज्ञानम्‌ 
त्रिशांशचक्रम्‌ 
ढादशाँशज्ञानस्‌ 
ग्रहाणां गेहचक्रम्‌ 
दादशांशचक्रम्‌ 
होडाचक्रम्‌ वरकन्ययोभेस्य 
मेरापकविचारोपयोगी 
वर्णादिगुणज्ञानम्‌ 
वणंज्ञानम्‌ 
वृण चक्रमू 
वहयज्ञानम्‌ 
वहय चक्रम्‌ 
ताराज्ञानम्‌ 
योनिज्ञानम्‌ 


क पाक 





विषया! 


योनिवेरज्ञानम्‌ 
योनिचक्रम्‌ 
ग्रहमेत्रीज्ञानम्‌ 
ग्रहमेत्रीचक्रम्‌ 
गणमेत्रीज्ञानम्‌ 
` गण चक्रम्‌ 
भक्रुटज्ञानम्‌ 
मृत्युषडटकस्‌ 
वृद्धिषडष्टकस्‌ 
वगंगुणज्ञानम्‌ 
वगंचक्रम्‌ 
नाडीविचार! 
` नाडीचक्रम्‌ 
नक्षत्रनिषेधन्ञानम्‌ 
भक्कटपरिहार; 
गणपरिहारः 
नाडीगणदोषपरिहारः 
केषांचिन्मते वर्णादि दोष- 
परिहारः 
पुन; परिहारः 
नवपच्चकपरिहारः 
मङ्गलीयदोषज्ञानम्‌ 
केषाचिन्मते भौमपरिहार। 
नाड्यादि ज्ञानम्‌ 
गुणप्रमाणे शुभाशुभज्ञानम्‌ 
वणंगुणचक्रमु 
वरयगुण चक्रम्‌ 
तारागुणचक्रम्‌ 
योनिगुणचक्रस्‌ 
ग्रहमेत्रीशुणाः 
भक्टणुणा; 


( ८ ) 
पृ 


विषया 


१६० | नाडीगुणचक्रम्‌ 
„ | कस्यचिन्मतेन वणं दोषपरिहारः 
११ | राशीश्वरवणंचक्रम्‌ 
१९१ | विवाहे रविचन्द्रगुरुशुद्धिचक्रम्‌ 
१ | रारीश्चरवणं चक्रम्‌ 
१६२ | वधूपरवेशमुहूतं; 
११ | द्विरागमन ,, 
१६३ | शुक्रपरिहार 
१ | गोत्रभेदेन शुक्रपरिहारः 
११ | पुनः णुक्रपरिहारः 
५९८ रार 
% | द्वि° प्र० णुक्रान्धज्ञानम्‌ 
११ | दानेन शुक्रपरिहारः 
१६५ | त्रिरागमनपरिहारः 
,, | त्रिरागमने मासिकराहु- 
१६६ | विचारः 
मासिकराहुवासचक्रम्‌ 
,, | राहुफलम्‌ | 
,, | कस्यचिन्मतेनत्रिमा० राहु- 
१६७ | जानम्‌ 
,; | त्रिमासिकराहुचक्रम्‌ 
,, | गृहारम्भखहुतः 
), | गृहारम्भे भूमिलक्षणम्‌ 
१६८ | ्रहुविचारः 
१६९ | गृहारम्भचक्रमू 
,, | गृहारम्भचक्रन्यासः 
१ | पुनन्वक्रमर 
» | ग्रामस्य ऋणधघनविचार, 
१७० | गृहारम्भे राहुमुखचक्रम्‌ 
१७१ | परहस्तगतयोगन्ञानम्‌ 


| > १1 


विषया। ` 
रक्षोभरुतयोगः 
ग्रामवासफलम्‌ 
ग्रामराशिविचारः 


ग्रामे निवासदिग्विचारः 
वगंदिशाश्रेष्ठचक्रम्‌ 
पिण्डज्ञानस्‌ 
आयप्रकारस्तथा इारप्रकारश्च 
हि० प्र० आयज्चानम्‌ 
दष्टक्षेत्रज्ञानम्‌ 
इष्टक्षेत्रचक्रम्‌ 
शुभागुभभूमिन्ञानम्‌ 
गरहस्थानविचारः 
गृहुचक्रम्‌ 
गृहायुरज्ञानम्‌ 
नारायोगः 

चन्द्रनक्षत्रज्ञानम्‌ 
गुहनाम ज्ञानम्‌ 
गृहस्य गुभाशु भफलचक्रम्‌ 
अंशफलचक्रम्‌ 
पृथ्विशोधनप्रकार; 
शल्यज्ञानाथंचक्रम्‌ 
प्रश्नाक्षरफलान्ति 
द्वार मुहृतं; 
ढ्वारचक्रम्‌ 
दा रचक्रन्यास। 
कपाटचक्रम्‌ 

,„ + चक्रन्यासः 
सूर्यं राशिमध्ये द्वारमुख- 

विचार) | 

राशिमध्ये द्वारविचारः . 


(९१ ) 


पृ. 
१८० 
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१८१ 
१८२ 


१८२ 
१८४ 


विषया! 

दारचक्रम्‌ 
गृहप्रवेशमुल्गतः 
गुहादिविचार! 

गृहप्रवेशे कुम्भचक्रम्‌ 

कल शचक्रम्‌ 
वामरविज्ञानम्‌ 
ग्रहबलाबलज्ञानम्‌ 
दराचक्रम्‌ 
देवालयमठाद्या रम्भग्नुहतँ। 
यात्रा मुहतँ। 
दिवशूलज्ञानम्‌ 
वार-नक्षत्रशूल चक्रम्‌ 
विदिक्शुखचक्रम्‌ 
दूकुदोषनिवारणभक्ष्याः 
सर्वंदिगमननक्षत्रम्‌ 

यो गिनीविचारः 

यो गिनीचक्रम्‌ 
कार्पाशयोगविचारः 
कालपाशचक्रम्‌ 
यात्रायामनिष्टकग्नज्ञानम्‌ 
मृत्युयोगः 

वां च्छितयोगः 
कग्नफलम्‌ 
लग्नवास-चन्द्रवासचक्रम्‌ 
कालवज्यंज्ञानम्‌ 
वणेनिणंयः 

पुर्वादि यात्रायां वाहनानि 
यात्रायां दिशादोहदम्‌ 
दिशादोहदचक्रम्‌ 


चन्द्रवासज्ञानम्‌ 





विषयाः 
चन्द्रफलम्‌ 
प्रस्थानप्रकारः 
प्रस्थानदिनप्रमाणम्‌ 
प्रस्थानप्रमाणज्ञानम्‌ 
दुग्धादित्याज्यम्‌ 
वारशकुनस्‌ 
दाकुन चक्रमू 
नक्षत्रदाकुनम्‌ 
नक्षत्ररकूनफलम्‌ 
नक्षत्रशकूनचक्रम्‌ 
तिधिशकूनम्‌ 
तिथिशकुनचक्रम्‌ . 
प्ररिघदण्डज्ञानम्‌ 
परिघदण्डचक्रम्‌ 
यात्रायां होराफलम्‌ तत्रादौ 
सुयंहोराफलस्‌ 
चन्द्र ३, 


मागंमध्ये प्रमिताक्षरायां- 
शुभशकूनम्‌ 
गुभशकुनज्ञानमु 
अजुभशकुनज्ञानमु 
ढुःशकुनप रिहार 
चन्द्रघातविचार; 
तिथिघातज्ञानम्‌ 
नक्षत्रघातज्ञानम्‌ 
घातलग्नम्‌ 


ईरय. 


२१५ | कामदयोगचक्रमु 


( १ ) 


` पु, . | विषयाः 


२०४ | सर्वाद्धविचारः 

, | सवंघातचक्रम्‌ 

9, | नक्षत्रनाडीनिषिद्धज्ञानम्‌ 
२०५ | ,, ,, चक्रन्यासः 

१, | महाडरुश्रमदोषौ 

११ | हिम्बरयोगः 
२०६ | पन्थाराहुज्ञानम्‌ 

१ | पत्थाराहुचक्रम्‌ 

11  । पन्याराहुफलस्‌ 

२०७ | हि० प्र० पन्थाराहुफलम्‌ 
))" | ग्रहाधीनेन शुभयोगस्‌ 
२०८ | योगाधियोग 

५ | यात्रायां मासमध्ये तिथिचक्र 
२०९ | फर च 
तिथिचक्रम्‌ 
युद्धयात्राविचार 
यामराहुविचार 

+, । ,, 99 चक्रन्यास 
२१० | पंचस्वरचक्रन्ञानम्‌ 
प॑चस्वरचक्रन्यास 


12 


221 


21 


23 


वारघातविचार; 

घातवारचक्रम्‌ 
२११ | ग्रंदयोगज्ञानस्‌ 
२१२ | तत्रुञ्जचययोग 
२१३ | शत्रञ्ञययोगचक्र म्‌ 
२१४ | पुण्डरीकयोग 
पुण्डरीकयोगचक्रम्‌ 
कामदयोगः 


» | पुर्णंचन्द्रयोग; ` 


२९९ 


| युद्धयात्रायां कुलादिनक्षत्रज्ञानम्‌ ,, 


२३० 
२३१ 


२३२ 


देके \ . 


= 1 2224 - 


(११ ) 


विषयाः पु, 
पुणचन्द्रथोगचक्रम्‌ २३४ 
मृगेन्द्रयोगः ` २३५ 
मुगेन्द्रयोगचक्रम्‌ र 
चन्द्रकालानलचक्रम्‌ ति 
चन्द्रकालानलुचक्रन्यासः २२६ 
गरुद्धनाडीज्ञानम्‌ 9) 
गुद्धनाडी चक्रम्‌ २३७ 
भूमिबल।बलनज्ञानम्‌ 0१ 
मुद्धसमये नारदविचारः 2). 
युद्धकालज्ञानम्‌ 19 147 
शस्नघटटनपरुक्तिज्ञानम्‌ २३८ 
शस्जलेपनम्‌ 9 
यात्रान्ते गृहुप्रवेशमूहूतः 2 
रुद्रयामले शिवद्विघटिक्रा- 
मुहूतं २२९ 
मृहूतज्ञानम्‌ २४१ 
खहूतकमन्च नम्‌ 9 
वारपरत्वे मुह्रूर्तादयज्ञानमु २४२ 
गरणोदयज्ञानम्‌ २४३ 
गणानां बणंज्ञानम्‌ ५१ 
गुणानां फलम्‌ १२ 
मुहूर्ताङ्गरेखाज्ञानम्‌ > 
रेखास्वरूपम्‌ २४४ 
रेखा फम्‌ ही 
र{दीनां घातगुणाः 2१ 
, राशीनां वर्णाः २४५ 


मासेषु गुहूतंव्यवस्थाज्ञानम्‌ 02 
कातिकादिमासेषु अर्कादिवारेघु- ` 
व्यवस्था 

ज्येष्ठाषाढुमलमासेषु रन्यादिवारे ` 
मुहूतेरेखाज्ञानम्‌ २५० 


र णाया 


विषया 


७ पुरः 4 
शिवोक्तद्विघटिका महूत. | 
चक्राणि प्रारभ्यन्ते तत्रादौ षोडश 
मुहुतंचक्रम्‌ २५३ 
वारपरत्वेन मुहर्तादयचक्रम्‌ 
वारपरस्वेन गुणोदयचक्र फलं च २५४ 
रेखाज्ञानचक्रम्‌ ५ 
राशीनां घातगुणराशि वणं- 
ज्ञान चक्रम्‌ 5 
रविदिनमुहुत “२५५ 
रविररात्रि ११ 2 ६९ १. 
चन्द्रदिन ” र ` २५९ 
चन्द्ररात्रि ” : र 
भौमदिन ” २५७ 
भौमरात्रि ” 9 
बुघदिन ” २५८ 
बुघरात्रि ” ॐ 
गखुदिन ” २५९ 
गुस॑रात्रि 22 
शुक्रदिन " २६० 
शुक्ररात्रि " 25 
शनिदिन ” २६१ 
शनिरात्रि ” 21 


मुहतप्रकरण समाप्तम्‌ 1 
(३) प्रइनप्रकरणप्रारम्म; 


मुकप्रडनविचारः- ` २६२ 
ट्रष्टितो धातुमूकजीवज्ञानम्‌ - २६३ ` 
ूर्वादिदिगभागतः फलम्‌ क 
प्रकारान्तरेण .,, २६४ 
नष्टवस्तुप्ररनः | „ 9 
वर्णंचक्रम्‌ “२५६ 


विषयाः 


अन्धमन्दादिचक्रम्‌ 
चौरज्ञानम्‌ 
स्थानज्ञानम्‌ 
चौरस्य अवध्याज्ञानम्‌ 
नष्टवस्तूनां दिशाज्ञानम्‌ 
सुष्टिगतप्रश्नज्ञानम्‌ 
प्ररनलग्नात्‌ वस्तुज्ञानम्‌ 
गमागमप्रशन; 
यात्राप्रश्न! 
प्रयाणेपुखप्राप्तियोग! 
पथिक आयाति व। नेति प्रश्नः 
प्रवासीनामागमनकारः 
दिनसंख्याकथनम्‌ 
मैत्री प्ररनः 
यरद्धप्ररनः 
गप्तहननप्ररनः 
ढुगंभङ्गप्रशन! 
संधिप्रहनः 
विवाइप्रशन: 
गर्भंप्ररनः 
रोगिप्रश्नः 
रोगप्रदनः 
मतान्तरे प्रश्नः 
दूरस्थो जीवति न वेतिप्रश्नः 
भीजनविन्ताप्ररनः 
कोटङ्पयाद्य भुक्तमितिप्रश्ने 
ग्रहाणां बलद्वारा भोजनस्यान्न- 
ज्ञानम्‌ 
मृणयाद्याखेटक ( शिकार ) 
प्रश्न; 

प्ररनप्रकरणँ समाप्तम्‌ । 
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२९० 
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विषयाः _ पू 

( ४ ) ताजिकप्रकरणम्‌ 
वषंप्रवेशज्ञानम्‌ २९२ 
चन्द्रं हित्वा सूर्यादिग्रहस्पष्ट- 
साधनम्‌ २९३ 
चद्धस्पष्टसाधनम्‌ २९४ 
भयातभभोगज्ञानस्‌ क 
अयनांशज्ञानस्‌ २९५ 
लग्तस्पष्टज्ञानम्‌ 0 
मासप्रवेशज्ञानस्‌ २९८ 
त्रिपताकीचक्रम्‌ र 
त्रिपताकीचक्रन्याप्तः २९९ 
पंचाधिकारिज्ञानम्‌ ` र 
त्रिराशिपतिज्ञानम्‌ ३०० 
त्रिराशिपतिचक्रम्‌ ३०१ 
ट्रष्टिचक्रमु 9: 
पञ्चवर्गीसाघनाथ क्षेत्रबल- 
चक्रम्‌ , १२ 
स्वगृहसंज्ञा चक्रम्‌ न 
मैत्री चक्रम्‌ त 
उच्चबलज्ञा नं तथा नवांशबलचक्रम्‌ ,, 
उच्चनीचचक्रम्‌ ३०२ 
नवाँशचक्रम्‌ ही 
नवांशप्रमाणचक्रम्‌ 0 
पंचवर्गीमध्ये नवांशबलचक्रम्‌ ,, 
पँचवर्गीबल चक्रम्‌ ३०३ 
हहाप्रमाणचक्रम्‌ अ 
दहाबक चक्रम्‌, १? 
टर्कक [ण चक्रप्र ३०४ 
टक्काणबरचक्रम्‌ ॐ 


“यू “ - 
वर्षशफलस्‌ क 


१: 


"ति 


त ध 
वी = कुहक > 
म 


विषया 


भून्थासाथनम्‌ 
मुह्ञादलाज्ञानमू 
मुहादघाचक्रम्‌ 
तन्वादिद्वादशभाव- 
मुन्थहायाःफलमू 
अरिष्टमोगः 
अरिष्टभङ्गयोग; 
ग्रहाणां भावफलम्‌ 
भावफलचक्रम्‌ 


ताजिकप्रकरणं समाप्तम्‌, 
(५) जातकप्रकरणम्‌ 


दिनेष्ट्ज्ञानस्‌ 


( १३ ) 


३११ 


३१२ 


इष्टकालज्ञानार्थमासध्रुवाङ्कच० २१३ 


रात्रीष्टज्ञानम्‌ 
तक्षत्रप्रचारज्ञानम्‌ 
नक्षत्रप्रचारचक्रम्‌ 
नक्षत्रोदयज्ञानम्‌ 
नक्षत्राकारचक्रम्‌ 
रारिस्वामिचक्रम्‌ 
ग्रहोच्चनी चन्ञानम्‌ 
उच्चनीचचक्रम्‌ 
योगिनीदलाप्रकारः 
दश्ाक्रमन्ञानम्‌ 
दशाक्रमस्वा मिज्ञानम्‌ 
दशाचक्रम्‌ 
दशाभुक्तभोग्यप्रकार! 
अन्तदंशाप्रकार; 
अन्तदंशाचक्रम्‌ 
योगिनीदशा फलस्‌ 
अष्टोत्तरीदकशाचक्र. 


विषया 

चक्रन्यास; 
विशोत्तरीदशाप्रकार; 
विशोत्तरीदशाचक्रम्‌ 
विशोत्तरौ-अन्तदंशाचक्रम्‌ 
ग्रहाणां दृष्टिज्ञानम्‌ 
द्रष्टिचक्रम्‌ 

ग्रहाणां तन्वा दिद्वादशभाव- 
फलस्‌ 

ग्रहाणा भावफलचक्रम्‌ 
ढादशभावज्ञानम्‌ 
शुभगोगचक्रम्‌ 
भयप्रदमातापिदृथोग; 
पिठृनाशयोप; 

दादशवषं मृत्युयोगः 


| चतुर्थाब्दे +, 


उष्टाब्दे + 
घोडशवर्षे ,, 
दारिद्रयोगः 
मृत्युयोगः 
द्वितीयप्रकारेण मृत्युयोगः 
पुनश्च ५४ 
वृतीयप्रकारेण ,, 


वरिष्ठोक्तक्षीणपुणं चन्द्रनिणय। 


ग्रहबल-निरबंलचक्रम्‌ 
जातिभ्रेशकारकयोगः 
अन्यमतेन मृत्युयोगः 
एकमासे + 
विषदोषेण 
एकवषं ५ 
दशाहे 7 


विषयाः 

दितीयवर्ष मृत्युयोगः 
सप्रममासे सप्तमदिने च 
मृत्युधोगः 


अन्यमतेनद्वादशवर्ष मृत्युयोगः 


मात्रारिषटयोगः 
भ्राठनाशकयोगः 
परमायु्योगिः 
प्रजातलक्षणम्‌ 
द्वितीयप्रकारेण परजातलक्षणम्‌ 
ग्रहद्दष्टिज्ञानम्‌ 
भार्यामरणयोग: 

राजयोगः ` 

अन्यमतम्‌ 
"मारकेदा-ज्ञानम्‌ : 
पाराशरोक्तायुनिणं यः .. 
सूर्पादिदशाफलस्‌ 
:डिम्भाचक्रम्‌ 

7? २२ चक्रन्यासः 
“मुलवृक्षचक्रम्‌ 

०? ११ चक्रत्यास;ट 17“ 
स्जोजातकविचार; 
सख्लीराजयोगः 

सरी डिम्प्राख्यचक्रम्‌ 

९22 39 चक्रन्यास: 
मावस्थग्रदफल्म्‌ 
खीभ।(वफलचक्रम्‌ 

`  जातकप्रकरणं समम्‌ 

(६) मिश्रप्रकरणम्‌ 


- गोचरफलं तत्रादौ 
-सूयंफलमु 


( ;१४ ) 


३५३ 


विषयाः 

चन्द्रफलम्‌ 

भौम +, 

बुध 22 

गु 3; 

शुक्र )) 

शनि ,, 
राहुकेतुफलस्‌ 
गोचरचक्रम्‌ 

ग्रहाणां दानानि तत्रादौ 
सूयं दानम्‌ 

चन्द्र ? 

भोम ” 

बुध 22 

गुरु 22 

शुक्र 12 

रानि ” 

सह ^ 

केतु ” दानचक्रम्‌ 
ग्रहाणां जपसंख्याज्ञानम्‌ 
ग्रहाणां जपसंख्याचक्रम्‌ 
ग्रहरारिप्रमाणम्‌ 
दिनदशाज्ञानसु 
दिशाचक्रमु ; 
समयफलदा ग्रहाः 
ग्रहाणाँ राशिमध्ये पूर्वेफल- 
प्रमाणम्‌ 
स्वराशेग्रंहणफलम्‌ 
स्वरारीरे गनिव।सफलम्‌ 
शनिवाहनविचारः 


द्वि° प्र० शनिवाहनविचारः 


दरानिमाद्वाहनचक्रम्‌ 


| 
क तमिल शआलनकरलामा तरमीकि-तीकङ सि 


विषयाः 


तृ० प्र° रनिवाहनविचारः. 
दानेश्चरणविचारः | 
एकपक्षे त्रयोदशतिथिफलम्‌ 
केतृदयफलस्‌ 
इन्द्रधनुषादिफलम्‌ 
केतुदयनक्षत्रफलम्‌ 
केतुदयनक्षत्रफलचक्रस्‌ 
लग्नवरणचक्रम्‌ 

ग्रहाणां संज्ञाचक्रम्‌ 
बालकजन्मसमये लग्न- 
निर्णय: 


ग्रहाणां दादशभावस्थितदिशा- 


चक्रम्‌ 

संक्रान्तिविचारः 
संक्रान्तिचक्रम्‌ : . 

पुनः संक्रान्तिचक्रम्‌ 
संक्रान्तिनिणंयः: `` 

32 चक्रमू = 

द्वि° प्रकारेण संक्रान्तितिणंयः 

129 पुनश्वक्रम्‌ 
त° प्रकारेण संक्रान्तिनिणंयः 
च ० प्रकारेण संक्रान्तिनिणंयः 
जघन्यवृहृत्समनक्षत्रज्ञानम्‌ 
अधंज्ञानं मतान्तरेण 
अधंवषंणविचा रो ग्रन्थान्तरे 
लुभकृत्ये संक्रान्तिवज्यंः 
संक्रान्तिबखाबलविचारः 
सक्रान्तिनक्षत्रचक्रम्‌ 
संक्रा न्तिवाहनवस्रायुधभक्ष्या- 
लेपनादिविचार: 
संक्रात्तिवाहनाडिचक्रम्‌ 
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३६४ 


३६५ 


दै५६ 
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विषया; 


भोमवत्यमावास्यापर्वंयोगः 
पुष्करपवेयोगः 
गो विन्दद्वादशीपवंयोगः 
कपिलाषष्ठी 
वारुणीयोग!: 
युगादयः 
युगादिस्वामी 
मन्वादयः | 
अर्द्धोदयमहोदयपवंयोगः 
वृष्टिविचारः 
द्वि° प्र° वृष्टिविचारः 
वुष्टिवाहनविच[र। . 
ग्रहपरत्वेन वृष्टिविचार; 
अवर्षणयोगः 
अङ्गस्फुरणविचारः 
खञ्जनदशंनफलस्‌ . 
राजभङ्गादियोग। 
रामादिप्ररनज्ञानम्‌ 
रामादिप्रहन चक्रम्‌ 
पञ्चदशीयंत्रम्‌ 

12 चक्रम्‌ 
पल्किपतनविचारः 
छिक्कापल्लिजम्बुकप्रशन। 
छिक्काकाकम्यगारविचार 
गभिणीप्ररनः 
गभंप्र्न चक्रम्‌ 
चो रप्ररनज्ञानम्‌ 
अन्धा दिनक्षत्रचक्रम्‌ 
नष्टकाभज्ञानम्‌ 
लाभाला भप्रश्नज्ञानम्‌ 


22 


प्रश्नकाले लाभालाभणुभाशुभ- .. 


विषया! 

ज्ञानम्‌ : 
विदेरिप्रदनज्ञानम्‌ 
तिथ्यादियुक्तप्ररनज्ञानम्‌ 


कार्याकायंप्रशनज्ञानम्‌ 
वारनक्षत्रयुक्तपान्थप्रशन: 


प्रदनकग्नान्मनश्चिन्तितप्रहनः 


धातुमूलजीवज्ञानम्‌ 

„ चक्रन्यासः 
नष्टपद्युप्रश्नः 
संक्रान्तिवारफलम्‌ 
रत्रिचन्द्रमण्डलविचारः 
इन्द्रधनुषादियोगः 
काययंमेदेन सुर्यादिबलज्ञानम्‌ 
स्वप्नविचार। 
अश्युभस्वप्नफलम्‌ : 
पुनश्च शुभस्वप्नफलम्‌ 
त्रतादिनिणय) 
हरिताकिकान्रतनिणयः 


( १६). 


पु. 
३८९ 
२९० 
२९१ 
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३५२ 
२९२ 


विषया। 


दि प्र० गौरीत्रतनिर्णंयः 
नागपच्वमी निर्णयः 
द्वि° प्र० नार पं० निर्णयः 
बहुलात्रतनिणंयः 
दुवष्टिमोनिणंय। 
श्रीकृष्णजन्माष्टमीनिणंयः 
ऋषिपचमीनिणंयः 
चतुददीत्रततिणय 
महालक्ष्म त्रतनिणंयः 

। ककचतुर्थीनिणंयः 

| विजयादरमीनिणयः 


22 । एकादशीनिणंयः 


| गुणगौरीव्रतनिर्णंय 
संकटहरणचतुर्थीनिणंय 
श्रावप्पीनिणंय 
दीपमालिकानिणयः 
होलिकानिणँय) 
सामान्यतिथिनिणँय; 
सामान्यतिथिनिणंयचक्रम्‌ 





भ्रीः 
ज्योतिःखारः 


न 0 0000 न 


मङ्गखाचरणम्‌ 
गणेशं वै नमस्कृत्य बन्दे तां च सरस्वतीम्‌ । 
ज्योतिषः सारसंयुक्तं सुखबोधाय लिख्यते ॥१॥ 


गणेश्षजी र सरस्वती देवीलाई पनि नमस्कार गरेर सजिले 
ज्योतिपशास्ज बोध हवस्‌ भन्नाका निमित्त “ज्योतिःसार नामको 
ग्रन्थ बनाउँछु ॥ १॥ 


£ सवत्सर्प्रकरणम्‌ 
शकृकालं पृथक स्थाप्य द्वाविशद्या (२२) इतप्खथ । 
भूनन्दयब्धि(४२६१)युज्मक्तोबाणशलगजेन्दरुमिः ॥२॥ 
लब्धिथुग्विहतः षष्ठ्या (६०) शेषे स्युगेतवत्सरा; । 
वाइँस्पत्ेन मनेन प्रभवायाः क्रमादमी ॥३॥ 


शालिवाहनशक दुइ स्थानमा राख्नु र एक स्थानका अकलाईं 

२२ ले गुणा गजु जति हुन्छ, उसमा ४२९१ जोडन्‌ र १८७५ ले 
ग दिचु आएको लब्धि पहिलेका अंकमा. जोडी दद्ध र ६० छे 
भाग दिंदा जो शेष रहन्छ त्यसलाई दृहस्पतिका मत अबुसार 
अभवादि संवत्सर जान्चु ॥ २-३ ॥ जस्तैः-- संवत्‌ २०२७ मा 
शक १८९२ यसलाई दुइ जगामा राखेर एक स्थानका अंकलाई २२ छे 





र्‌ ज्योति;सारः 


गुणा गर्दा ४१६२४ भयो, त्यसमा ४२९१ मिलाउँदा ४५९१५ भयो, 
त्यसमा १८७५ को भाग दिँदा रन्धि २४ आयो, यसलाई दोस्रो 
ठाउँसा राखेको १८९२ मा जोडिदिंदा १९१६ भयो, त्यसमा ६० 
ले भाग ढिंदा शेष ५६ रद्यो, अतः ५६ यौँ दुन्दुभि गत ५७ रुधिरोद्‌- 
गारी संवत्सर भयो । यसको मुक्त मासादि ल्याउनाका निमित्त पान 
जो पहिले १८७५ ले भाग दिंदा शेष अंक रहेको छ, त्यसलाई १२ के 
गुणा गरी १८७५ ले भाग दिंदा मदीना आउँछ। फेरि २३० छे गुगा 
गरि ऐ० ले भाग दिंदा दिन आउँछ। ६० ले गुणा गरो ६० ठे मग 
दिदा घटी पल आउंछ । त्यो शुक्तमासादिको १२।३०।६०।६० सा 
घटाउँदा भोग्य मासादि हुन्छ । 
£ संवर्सरनामानि १ 
प्रभो विभवः शुक्ल; प्रमोदोऽथ प्रजापतिः । 
अङ्गिरा श्रीञ्चुखो भावो युवा घात तथेव च ॥४॥! 
ईश्वरो बहुधान्यश्च प्रमाथी विक्रमो वृषः । 
चित्रमानु;ः सुभाचश्च तारणः पाथिवो व्ययः ॥५॥ 
सर्वजित्‌ सर्वधारी च विरोधी शतिः खरः । 
नन्दनो विजयश्चैव जयो मन्मयदुमुखो ॥६॥ 
हेमलम्बी विलम्बी च. विकारी शर्वरी प्लवः । 
शभङ्च्ोभनः कोधी विश्वावष्रुपराभवो ॥७।। 
प्लवंगः कीलक; सोम्यः साधारण बिरोधकृत्‌ । 
परिधावी प्रमादी च आनन्दां राक्षसो नलः ॥<॥! 
पिङ्गलः कालयुक्तश्च सिद्धाथों रोद्रदुमंती । 
टन्दुभी रुधिरोद्गारी रक्ताक्षी कोधनक्षयो ॥<॥ 
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भ्रमवादि ६० संवत्सरका नाउँ-- 





नाम संख्या | नाम संख्या नाम संख्या नाम 
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बै- संवत्सरफलस्‌ # 


प्रभवाद्‌ द्विगुणं कृता जरिभिन्युनं च कारयेत्‌ । 

सप्तभिस्तु दृरेद भागं शेषं जेयं शमाशमम्‌ ॥१०॥ 

एकं चतारि दभिक्तं पदाभ्यां सुमिक्षकम्‌ । 

त्रिषष्ठे तु समं ज्ञेयं शुन्ये पीडा न संशयः ॥१९॥ 

संवत्सर दगुण गरी ३ घटाउनु र शेष अंकलाई ७ ल भाग 
(दिनु, जो बाँकी रहन्छ, त्यसको फल यस प्रकारल जान्नु, १।४ शेष 
हे दु्भिक्ष, २।५ रहे एभिश्च, ३।६ रहे सम (बराबर) फल हुन्छ, ° शेष 
-खोकमा पीडा जान्न्‌ ॥ 


र ज्योतिःसार:: 


जस्तेः- संवत्‌ २०२७ सालमा रुधिरोद्गारी नाम संवत्सर थियो; 
त्यसको संख्या ५७ हुन्छ, २ ले गुणा, गर्दा ११४ भयो, त्यसमा ३ 
घटाउँदा १११ भयो, ७ ले भाग दिंदा शेष ६ रघ्यो, यस वर्षमा समः 
भयो, यस्ते सवत्र जान्नु ॥११॥ 

ह र खंचत्सराधिपमाद ‰ 
युगं भवेदत्सरपच्चकेन युगानि च दादशवषषष्ट्या ! 
भवन्ति तेषामधिदेवताश्च करमेण वक्ष्यामि स॒निप्रणीताः।४ 
विष्णर्जीविः शक्रो दहनस्घष्टा अदिर्ष्न्यः पितरः ॥ 
विश्वेदेवाश्चन्द्रञ्लनो नासत्यनामानो च भगः ६१३१! 

पाँच वर्पको १ युग हुन्छ, यस रीतछे ६० वधमः १२ युग, १२ 
युगका बाह स्वामी हुन्छन्‌, तिनको नाम क्रमले बताइन्छ विष्णु १,. 
बृहस्पति २, इन्द्र २, अग्नि ४) त्वष्टा ५, अहिबुध्न्य ६, पितर ७,, 


विश्वेदेव ८, चन्द्र &, स्र्यं १०) ओं [र ११, मग १२} 


समता न्तर 


आनन्दादेभवेद्‌ब्ह्या भावादेरविष्णरेव च| 


जयदेः शकरः प्रोक्ताः सष्टिपालननाशकाः १५) 
अन्नदद्‌ख २० व्यय संदत्सरसम्सका स्वामा ह्या, सवाजतदाखः 


४० पराभव सम्मका स्वामी विष्णु, प्ठवगदेखि ६० क्षय संवत्सर 
सम्मका स्वामो शिव हुन्‌ । यिनको क्रमैठे उत्पत्ति, स्थिति, नाः 


यस्तै प्रकारको फल जान्यु ॥ १४ ॥ 
£ अयनप्रकरणम्‌ १: 


शिशिरपूर्वसतुत्रयमुत्तर ्ययनमाहरवेश्चं तदामरम्‌ । _, 


भवतिदक्षिणमन्यमृतुत्रय निगदिता रजनी मरुतां हिसा 


शिशिर, बसन्त, ग्रीष्म यी तीन ऋतुमा घयंको गति उत्तर हुन्छ, 
यस कारणले उत्तरायण कहिन्छ र वर्षा, शरद, हेमन्त यी तीन ऋतमा: 





संवत्सरप्रकरणम्‌ 00 


यको गति दक्षिण हुन्छ र दक्षिणायन कहिन्छ । उत्तरायण देवताको 
दिन दक्षिणायन रात्रि कहिन्छ ॥ १५ ॥ $ 
अयनस्य शुभाद्यभकमं 


गृहप्रवेशक्िदशप्रतिष्ठा विवाहचोलव्रतबन्धदीक्षा; 
सौम्यायने कर्म शुभ विधेयं यद्‌ गितं तखलु दक्षिणे च॥ 
उत्तरायणम्‌ गृहप्रवेश, देवप्रतिष्ठा, चोल, दीक्षामन्व-ग्रहण आदि 


खमकम गनु, दक्षणयनसा अरु व्यामेचाराद्‌ सम्पूणं {नान्दत कम 
गञ्च उचत छ ॥ १६ ॥ 
सऋन्तपरत्वेन तु 


यरगादीराशद्यशाचमोगात्‌ षडतवःस्युःशिशिरो वसन्तः 


्रीष्मश्च वष च शरच्च तद्वत्‌ हेभन्तनामाकथितश्च षष्टः॥ 
चये सकरादि २।२राशि मोग गर्दा शिशिरादि ६ छतु हुन्छन्‌।॥ १७॥ 
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। चि. क्र. | वसन्तत्रब्नु | ग्रीप्मक्ऋतु | वषक्रितु | छरदकऋतु | देमन्तऋतु 
। १ २ ३ ४ च्‌ ६ | 


मत्तर 


मेपादितो दरे दिवि माजुभोगाद्रसन्तपूर्वा ऋतवः षड्क्ताः 


मतान्तरमा यस्तो पनि छ, घय मेषादि १२ राशि भोगनाले 
नबसन्ताद्‌ ६ ऋतु हुन्छन्‌ ॥१८ ॥ 














| हु | नसन्तत्र्डतु १ का लत” 1) डारद्‌क्रह्तु ४ | 
= रष लोक < इश्चिक 5 
| ३ मिथुन & धन 
त ्रीष्मत् हेभ॒न्तऋतु ५ 
| ४ ककं ीप्मऋतु २ १० मकर | ५ 
1 - ~~~ त पी 2 ~~~ ~ -------~---- ~ ---------- 1-------  -------~------~~ 

५ सिह ८ ११ कुम्भ ९ 

वप क्त्‌ ३ शिशिरक्रत ६ 

| ६ कन्या | + | १२ मीन 





ज्योतिःसारः 


मतान्तरम्‌ 


चैतरादिद्िष्टिमासाभ्यां वसन्ताययतवश्च षट । 


दाक्षिणात्याः प्रग्रह्न्ति देवे पित्रये च कर्मणि ॥१८॥ 
चत्रादे २ महीनाका १।१ ऋतु हुन्छन्‌, यस्ते प्रकारले १२ 
महीनामा & ऋतु हुन्छन्‌, त्यो दक्षिण देशमा देव-पितृ-कायमा 


प्रसिद्ध छ॥ १९ ॥ 


१ चेत्र 
२ वैशाख 
३ ज्येष्ठ 


५ श्रावण 
६ भाद्रपद्‌ 


| १४ आघषाढ्‌ 


हनाछे त्यसलाई 





बतन्तक्रठ १ | 
। 


ग्रीष्मक्रजु २ 


वर्षाऋतु २ 


| 
| 


९ मागन्चीषं 


७ आश्विन 
८ कातिक 


देमन्तऋतु ५ 
| 





१० पौ घ 


११ माघ 
१२ फाल्गुन 


शिशिरक्रठु ६ 





मासम्रकरणम्‌ 

पूवेराशि परित्यज्य उत्तरां याति भास्करः। 

सा राशिः संक्रमास्या स्यान्मासथयनहायने ॥२०॥ 
जव छ्य पूवराशिलाई छोडेर उत्तरराशिमा प्रवेश हुन्छन्‌ त्यस 

काललाई संक्रान्ति भन्दछन्‌, ती मेपादि गरिएका १२ संक्रान्ति 

हुन्छन्‌ । तिनैलाई सौरमास भन्दछन्‌ । तिने २ मासको १ क्रतु 

हुन्छ । ३ क्रतुको १ अयन हुन्छ। २ अयनका १ वपं हुन्छ ॥१॥ 

दर्शावर्धि मासमुशन्तिचान्द्रेसौरतथामास्करराशिभोगात्‌ 


त्रिशद्दिनंसावनसंग्मारयानाक्षत्रमिन्दोमंगणाश्रयाच्च।२१/, 
शुक्रपक्ष प्रतिपदादेखि औंसीसम्मको तिथि चन्द्रमाले भोग गन 
न्द्रमास भन्दछन्‌ । यं १ राशि भोगी दोस्रो 


राशिमा नगएसम्म सौरमास भन्दछन्‌, अरु २७ नक्षत्रको चन्द्रमाले, 





"भोग गरेमा नक्षत्रमास हुन्छन्‌ ॥ २१ ॥ 


उ । छि जी | 


| _ ५492. 
गि 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ७ 
ॐ कायेभेदेन मासन्ञानम्‌ # 
विबाहादो स्मृतः सौरो यज्ञादौ सावनो मतः। 
पितृकायेषु चान्द्रं च ऋक्षं दानव्रतेष्वपि ॥२२॥ 
विवाहादि कार्यमा सौरमास यज्ञादि कार्यमा सावनमास पितृ- 
कार्यमा चान्द्रमास र वतदानादिमा नक्षत्रमास ग्रहण गजु पछ ॥२२॥ 
# मासानां नामानि रवयो देवताइच ङ्ष 
अधुस्तथा माधवसंज्ञकश्च शुक्रःशचिश्चाथ नभो नभस्यः। 
तथेषञ्जंश्च सदासदस्यस्तपस्तपस्यश्च यथाक्रमेण॥२२॥ 
अरुणो माघमासे तु सूर्य्यो वे फाल्गुने तथा । 
चैत्रमासे तु वेदाङ्गो भायुरेशख एव च ॥२४॥ 
ज्येष्ठमासे तपेदिन्द्र आषादे तपते रविः । 
गभस्तिः श्रावणे मापे यमो भाद्रपदे तथा ॥२५॥ 
सुबणेरेताश्वयुजि कातिके च दिवाकरः) 
इप्येते द्वादशादित्या मानामान्यचुक्रमात्‌ ॥२६॥ 
केशवं मार्गशीषे तु पोषे नारायणं विटु; । 
माधवं माघमासे तु गोविन्दमथ फाल्गुने ॥२७॥ 
चैत्रे विष्णं तथा विथाद्वेशखे मधुसूदनम्‌ । 
त्रिविक्रमं तथा ज्येष्ठ आषाढे वामनं विदुः ॥२८॥ 
श्रवणो श्रीधरं विदि हषिकेषं तु भाद्रके। 
आशवे पद्मनाभं च उजं दामोदरं विदुः ॥२८४॥ 
मागेशीपषं विशालाक्षी पोषे लक्ष्मीश्च देवता । 
माघे तु रुक्मिणी प्रोक्ता फाल्गने धात्रिनामिका ॥३०॥ 


८ ज्योतिःार 
चेते मासे रमादेवी वैशखे मोहिनी तथा 
पद्माक्षी ज्येष्ठमासे तु आषाढे कमलेति च (३१ , 


कान्तिमती श्रावणं च भाद्रे तु अपराजित । 
पद्चावती आश्विने तु राधादेवी तु कार्तिके ॥३२।। 
१२ महीनाका नाउँ आदित्य, देवता र देवीको नाम ॥ २२ ॥ 


























मास | मासनाम सूयं देवता | देवी 
१ (चैत्र मधु वेदाङ्ग बिष्णु रमा 
२ | वैशाख माधव भानु मधुसूदन | मोदिनी 
३ | ज्येष्ठ | शुक्र | इन्द्र त्रिविक्रम । पद्माक्षी 
४ | आषाद्‌ शुचि रवि वामन | कमला 
५ | श्रावण नम गभस्ति श्रीधर | कान्तिमति 
६ । भाद्रपद नभ्य यम हृषीकेश । अपराजिता . 
७ | आश्विन | ईष | उवणरेता पद्मनाभ | पद्मावती 
८ | कार्तिक ऊजं दिवाकर दामोदर | राधा 
& | मागंशीषे | सहा मित्र ढेशव विशालाक्षी 
१० | पौष सहस्य विष्णु नारायण | लक्ष्मी 
११ | माष तप अङण माधव | रुक्मिणी 
१२ फाल्गुन तपध्य सूयं गोचिन्द धात्री 


£ चारपरत्वेन मासफलम्‌ # 
पञ्चाकवासरे रोगाः पंचरभोमे महद्धयम्‌ । 
पच्चाकिवारे दभिक्षं शेषवाराः शुभप्रदाः ॥३३॥ 
महीनामा ५ आइतवार परे रोग, ५ मंगलवार परे भय र ५ 
शनिवार परेमा दुर्भिक्ष हुन्छ । बाँकी रहेका ४ वार प्रति महीनामा ५ 
पट्ट आएमा शुमभफल हुन्छ ॥ २२ ॥ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ९, 
£ पक्षज्ञानम्‌ > 
पूवापरं मासदलं हि दक्षौ पूर्वापरौ तो सितनीलसंज्ञो । 
पूर्वस्तु देवश्च परश्च पेत्यः केचित्‌ कणे सितपश्चमीतः ॥ 
आदो शक्लः प्रवक्तव्यः केवित्ृष्णोऽपि माप्तके ॥३५॥ 
एक महीनामा पूर्वद्ल र परदऊ २ हुन्छ, स्यसेलाई पश्च भन्दछन्‌ , 
पक्षमा पूवदल शुक्रपक्ष, परदल कृष्णपक्ष हुन्छ अर्थात्‌ ( शक्त पक्षको 
अतिपदादेखि अमावास्या पयन्त ) शुक्रपक्ष देवताहरूको हो, कृष्णपक्ष 
'पित्रृहरूको हो । इने डने आच यहरूका मतमा भने शुक्नपक्षको पंचमी- 
देखि कृष्णपक्षको पश्चमो पर्यन्त शुक्र पक्ष र कृष्णपच्चको पञ्चमीदखि 
शुक्रपक्षको पंचमी पर्यन्त कृष्णपक्ष भनेर भन्दछन्‌ , तर त्यसमा प्रथम 
(पैहे) शुक्रपक्ष र त्यसका पछी कृष्णपक्ष हुँदा त्यसलाई अमावस्यान्त 
-तहाना अन्दछन्‌, कपे कसेका मतमा क्रृष्णपक्षक्ा पछि शुक्र पक्ष हुन्छ 
त्यसलाई पूणिमान्त महीना भन्दछन्‌ ॥ ३५ ॥ 


१- अधिकमासः + 
दार्मिंशद्विगतेमासेदिनेः पोडशभिस्तथा । 
धृटिकानां चतुष्केण पतत्यधिकमाषकः ॥३६॥ 

३२ महीना १६ दिन ४ घड़ी पणं भएपछि अघि महीना 
त मलमास ) सम्भव हुन्छ ॥ ३६ ॥ 
असंक्रान्तिमासोऽधिमासः स्फुटंस्याद्‌ 
दिसंक्रान्तिमासः क्षयाख्य; कदाचित्‌ ॥ 
क्षयः कतिकादि अये नान्यतः स्या- 
तदा वषैमध्येऽधिमासद्रयञ्च ॥ ३७ ॥ 
अभावस्यादयं चेव प्रतिपच्च चयं जयम्‌ । 
मलमासेन विज्ञेया पराशरवचो यथा ॥३८॥ 


१० ज्योति;सारः 


जुन महीना संक्रान्ति नभएको महीना हुन्छ उसलाई अधिक- 
मास अर्थात्‌ मलमास भन्दछन्‌ । जुन महीनामा २ संक्रान्ति पछ 
त्यस महीनालाई क्षयमास भन्दछत्‌ । त्यो क्षयमास कहे काहीँ हुन्छ 
सधैँ हुँदैन । मलमास क्षयमासको निणय चन्द्रमासबाट लिनु पर्छ 
सौर मासमा हुँदैन; कारण सौरमास संक्रान्ति द्वारा हुन्छ, संक्रान्ति 
१२ देखि बढ्ता हुँदैन । सौर मासमा मलमास लाग्ने भए कोही 
आर्को संक्रान्ति आउने थियो, सो आउँदैन र मलमास सौरमासबाट 
हेरिदैन, चान्द्रमासंबाट निणय गयं पछ । चान्द्रमासको प्रमाण शुक्क 
पक्ष प्रतिपदादेखि कृष्णपक्षका ओंसीसम्म हो । क्षयमास कातिंकादि 
त्रय अर्थात्‌ कातिक, मागंशीप, पौष महीनामा हुन्छ उस वपं 
अधिकमास पदेछन्‌ ॥ २८ ॥ 

# सिद्धान्तशिरोमणौ # 


गतोऽग्ध्यद्विनन्दे (८७४) मिते शाककाले 

तिथीशे (१११५) भविष्यत्यथां गाक्षसूय्ये; (१२५६)।) 
गर्जाद्यग्निमूमि (१३७८) स्तथाप्रायशोऽयं- 

कुवेदेन्दु (१४९) वषः क्वचिद्‌ गोकुमिश्च(१८६)।३८॥ 


सिद्धान्त-शिरोमणिमा मास्कराचायंछे लेखको छ कि पह जुन 


शकमा क्षयमास भयो त्यसदेखि १४१ वपका अन्तरेमा क्षयमास 
पछ, त्यसभन्दा अरु पेह्र १९ वषमा पनि क्षयमास पछ, त्यो क्षय- 
मास १९ देखि पूव ( पहिले ) पनि आउँछ, त्यसको प्रमाण यस 
उदाहरणवाट जान्नु । 


जस्तैः-- शाके १९७४ मा क्षयमास युक्त भयो, त्यसपछि अरु, 


क्षयमास शाके १११५।१२५६।१३७८ मा पनि आउछ यसदेखि अघि; 
९ ते 
१४१।१९ वषपछि क्षयमास पछ, यस्ते प्रमाणाचुसार गजं ॥३९॥ 
# संवत्सरमध्ये राजादिज्ञानम्‌ > 


चेत्रादिमेषादिकुलीरतोलीमगादिवाराधिपतिक्रमेण ॥ 





त 
(द 


संवत्सरप्रकरणम्‌ १९. 


राजा च मन्त्री वथ शस्यनाथो रसाधिपोनीरसनायकश्च ॥ 
चेत्रशुक्रपक्ष प्रतिपदाका दिन जुन वार हुन्छ उही संबत्सरको 
राजा हुन्छ । मेष संक्रान्ति जुन वार हुन्छ त्यसै वारको स्वामी मंत्री 
` हुन्छ । अनि ककं संक्रान्ति जुनवार हुन्छ उही शस्याधिपति (खेतीको 
स्वामी) हुन्छ; त॒रासंक्रान्ति जुनवार हुन्छ त्यही रसाधिपति ( रसेश ). 
हुन्छ । मकर संक्रान्ति जुन वार पछ उही नीरसाधिप हुन्छ ॥४०॥ 
# मतान्तरेण राजादिज्ञानचक्रम्‌ ॐ 





ॐ संवत्सर मध्ये खाभव्ययज्ञानम्‌ १: 
राशीशवर्षशयुतँ त्रि (३) यण्यं- 
शरेण (५) युक्तं तिथि (१५) शेषलाभम्‌ । 
लाभं त्रि (३) यण्यं च शरेण (५) युक्तं 
तिथ्यावशेषं (१५) व्ययमामनन्ति ॥४१।४ 
रसा (६) स्तिथ्यो (१५) गजाः (८) शेल- 
चन्द्रा (१७) नन्देन्दव (१०) स्तथा । 
स्वगा ( २१ ) दिशः ८१०) कमान्ज्ञेया 
रग्यादिनां भ्रुवा इमे ॥ ४२ ॥ 
राशिस्वामीका भश्रुवांकमा वर्षका राजाको धुबाङ्क जोडिदिनु,, 
जति हुन्छ त्यसै अङ्कलाई ३ ले गुणा गनू र त्यसैमा ५ जोडिदिचु_ 


` जति हुन्छ त्यसमा १५ को भाग दिचु जो शेप रहन्छ त्यो रामः 


कि 
छाड 


( आय ) हुन्छ। १५ को भागले जो लब्धि आएको छ त्यसलाई, 


११२ ज्योतिःसारः 


~ ७ ज 
“फेरि ३ ले गुणा गजं, र ५ जोड्नु, उसमा १५ को भाग दिल जो 
शोष रहन्छ त्यो खर ( व्यय ) हुन्छ लब्धिको काम्‌ छेन । र्यादि 
“ग्रहको, धरुवाङ्क तल चक्रमा दुवै प्रकारको छ । 

एर्यादिग्रहाणां श्रुवांकाः विन्ध्यदक्षिणनिवासिनां अष्टोत्तरिमते -- 


© 


सूय 
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सनीष्मिः 





सूर्यादिग्रहाणां प्रुवांकाः विन्ध्योत्तरनिवासिनां विशोत्तरिमते । 
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जस्तै-श्रीसंवत्‌ २०२७ शक १८९२ मा लाम खच (आय व्यय) 
(निकाल्नु छ;यस सालको राजा भौम छ । अत्र इप राशिको स्वामी शुक्रको 
खुवांक अष्टोत्तरी मतमा २१ छ; राजा भौमको घुवांक ८ दुवै जोड्दा 
२९ भयो ३ ठे गुणा गदी ८७ भयो ५ जोड्दा ९२ सयो; यसलाई १५ 
-को भाग दिँदा रुन्धि ६ आयो, शेप २ रद्यो यै २ शेषांक आय भयो। 
रन्धि ६ लाई २ ले गुणा गर्दा १८ भयो ५ जोड्दा २३ भयो १५८ 
माग दिँदा शेष ८ रद्यो । < खर्च ( व्यय ) भयो । यस्तै प्रकारले सम्पूणं 
बनाउनु; अष्टोत्तरी मतको आय, व्यय तल कोष्टमा स्पष्ट देये ॥ 


क 


 अष्टोत्तरीमतेन आयव्ययचक्रम्‌ # 
मे. | तर, | {म, 


 -- गण 


क. | पि. | क. 
५, १४ २ ५ 


| ~ -----~-- = ~ 
= --- 


तु; | च, । ध. | म, । कु. शो. राशि 


हा लः जि ॥ | लणणमाणणाणणणाणलाण १ ललल पि 771. गं 
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# राशीनां धरवाङ्कचक्रसुभयमते ४ 
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कै युगानां प्रमाणम्‌ 
ठ्वात्रिशद्धि; सहसखेश्च युक्ते सक्षचतुष्टयम्‌ । 
प्रमाणं कलिवर्षणाँ प्रोक्तं पूर्वेमहषिभि; ॥७३॥ 
युगानां कुठमुख्यानाँ कमान्मानं प्रजायते । 
कृलेमानं क्रमान्निध्नँ चतु (७) खि (२) डि (२)मितेस्तदा॥ 
कलियुगको प्रमाण पूर्वसहपिहरुछे चार खख बत्तीस हजार 
वर्ष (४३२०००) मानेका छन्‌ । यै युगका प्रमाणछे सत्य युगादिको 
प्रमाण पनि कहेका छन्‌ , त्यो यस्तं प्रकारसँग कलिग्रमाणलाई तीन 
स्थानमा राखेर फरक-फरक ४ चार ३ तीन २ दुइले गुणा गजं उसे 
ग्रमाणाडुसार सत्य, त्रेता, दापर युगको प्रमाण भिद्दछ 1 जस्तै 
सत्ययुगप्रमाण १७१८००० त्रेतायुगप्रमाण १२९६००० द्राप्रयुग- 
परमाण ८६३४००० छ ॥ ४४ ॥ _ 
दै उद्धिजा दिचिश्चानयनम्‌ ॐ 

शकखि (३) निष्नो नग (७) भाजितश्च 

शोषं ड्विनिध्न॑ शर ८५) संयुतं च! 
वर्षो च धान्यं तृणशीततेजो- 

वायुश्च वृदिक्षयविग्रहो च ॥४०॥ 
शकं वेद (७) यणं कृत्वा सप्तमिमागमाहरेत्‌ । 
शेषं द्विष्नं िभियुक्तं अुक्तिविश्वास्यसंलकम्‌ ॥४६।॥ 





९.४ ज्योतिःसारः 


क्षधा तृषाच निद्रा च आलस्योयममेष च। 
शान्ति; कोधस्तथा दम्भो लोभमेथुनयोः कमात्‌ ॥४७। 
ततश्च रसनिष्पत्तिः फएलनिष्पत्तिरेव च । 
उत्साह; सर्वलोकानां एलान्पेतानि चिन्तयेत्‌ ॥४७८॥ 
शकं च वसुमि (=) निधनं नवमिमांगमाहरेत्‌ । 
-शोषद्धिष्नं रूप (१) युक्त प्रोक्तं विश्वास्यसंज्ञकम्‌ ॥ ४८ 
उग्रं प(पपुण्यानि व्याधिश्च व्याधिनाशनम्‌ । 
आचारश्चाप्यनाचारो मुद्युर्जन्म यथाक्रमम्‌ ॥५०॥ 
देशोपद्रव स्वास्थ्यं च चोरभीश्चोरनाशनम्‌ । 
वृहिभीरवहिशान्तिश्च ज्ञातव्यानि यथाक्रमात्‌ ॥५१॥ 
शक; चतुःस्थश्शर (५) सप्त (७) नन्दन (८) 
रुद्रे (१९) हतः सप्त (७) हतावशोषम्‌ । 
द्वि(र)न्नं तिमिः (३) संयुतमत्र मान- 
मुद्धिज्जरारण्डजस्वेदजानाम्‌ ॥५२॥ 

सप्त(ऽ>ष्नशाकं नवभि(८)भोजिताशेषक तथा । 
लोचन(२)घ्नं धतं रामे(३)जीवीयाश्च यथाकमम्‌ ॥५३॥ 
शलभाश्च शकाश्च मूषकाः खएँताग्रको । 
स्वचक्रं परचक्रं च वृष्टिवरष्टिषिनाशनम्‌ ॥५४॥ 
अकादिवारे संक्रान्ती कर्कस्पाब्दविशोपक।; । 
दिशो नखा गजाः सूर्या धृतयो्ट(द श सयक: ॥५५॥ 


+~ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ १५ 


शकलाई ३ ले गुणा गचु र ७ ले भाग दिनु, ठन्धिलाई अलग 
शख्च, शेष दोवर गरेर ५ जोडी दिनु, त्यो वर्षाको विश्वा हुन्छ। फेरि 
'पृहिलेका लब्धिढाई ३ गुणा गरी ७ ठे भाग दिचु र आएका लन्धि- 
लाई अङूग राखेर शेष दोयर गरी पाँच जोडन्‌ु, त्यो धान्यको विश्वा 
हुन्छ | फेरि लब्धिढाई यसे गरी पूर्वोक्त प्रकारले गणित गर्दा तणको 
'विश्वा हुन्छ, फेरि लब्धाङ्कठाई पूर्वाक्त रीत्यानुसार वारंवार काम गद 
जायु उसंगरी शीत, तेज, वायु, वृद्धि, क्षय, विग्रह यी सबको विश्वा 
फरक-फरक निक्लँदै जान्छ ॥ ५५ ॥ 

जस्तै;--शाके १८९२ ठाई ३ ले गुणा गर्दा ५६७६ भयो । 
यसमा ७को भागदिदा ठब्धि ८१० आयो, शेप ६ रह्यो शेष 

 दोवर गर्दा १२ भयो ५ जोडदम १७ भयो । यो १७ वर्षाको 

बिश्वा भयो । उपरोक्त लब्धि ८१० ढाई ३ ङे गुणा गर्दा २४३० 
भयो ७ ले भाग चिदा रुन्धि ३४७ आयो, शेष १ सर्यो त्यस्‌ 
१ लाई २ ढे गुणा गदां २ भयो त्यसमा ५ जोडदा ७भयोयो 
-धान्यको विश्वा भयो । लब्धाङ्क ३४७ को पूर्वोक्त प्रकारको काम 
गर्दै काच क्रमैसँग शीत, तेज, बायु, वृद्धि, क्षय, विग्रह यी सम्पूणंको 
विर्वा आउँछ । 

शकछाई ४ ले गुणा गर्नु र ७ ले भाग दिनु आएका लब्धिलाई 
अङग्ग राख्नू र शेषाङ्क दोवर गरेर उसमा २ जोड्नू, जो अङ्क 
'हुन्छ त्यो क्षुधाको विश्वा हुन्छ । 


उपरोक्त लब्धाङ्कलाई ४ (चारछे) गुणा गरी ७ (सात) को भाग 

दिनु, आएका लब्धिलाई अलग्म राखेर शेषाङ्क दोवर गरी तीन 

तोदा तृपाको विश्वा हुन्छ । उपरोक्त लब्घाङ्कलाई उस्तै प्रकारको 

काम गदं लानु क्रमैसँग निद्रा, आलस्प, उद्यम, शान्ति, क्रोध, दम्भ 
(पाखण्ड), लोभ, मेथुन, रस्त, फल र उत्साहको विश्वा हुन्छ । 





१६ न ज्योति;सार; 


शुकाब्दकाई ८ गुणा गदं र नौको भाग दिन्‌ कधा अर्यः 
राखी शेषाङ्क दोत्रर गरेर एक जोड्नु त्यो उग्रखको विश्वा हुन्छ । 
लब्घांकढाई ८ गुणा गरी ९ को भाग दिनु र लब्धांक अलग्ग 
राखी शेषांक दोत्रर गरेर एक जोइनु, त्यो पापको विश्वा हुन्छ । 
फेरि लब्घांकलाई पूर्वोक्त क्रिया गदे ढाँदा पुण्य, व्याधि, 
व्याधिनाश, आचार, अनाचार, मृत्यु, जन्म, देशोपद्रव, स्वास्थ्य, 
चौरभय, चौरनाश, अग्नि र अचिकशान्ति यी सवका विश्वा हुन्छन्‌ । 
शकाब्दकाई ४ चार ठाउँमा राख्नु र पेह्वालाई ५ ले दोस्रा 
लाई ७ ले तेस्रोलाई ९ ठे, चौथोलाई ११ ले गुणा गचुर ४ चारै 
स्थानका अंकमा फरक फरक गरी ७ ले भाग दिनु र वाको रहेका 
लञेषांकहरू दोवर गर्नु, चारै स्थानका अंकमा फेरि ३-३ जोडनु, त्यो 
क्रमैले पेडो अंक उद्धिज, -दोसो अंक जरायुज, तेस्रो अंक अण्डज, 
चौथो अंक स्वेदज, यी जीवहरूको विश्वा हुन्छ । 
शकाब्दलाई ७ ले गुणा गचु र ९को भाग दि आएको 
लब्धि फरक राखी शेषांक दोचर गरेर ३ जोडी दिनु त्यो शरभ 
( शलह ) को विश्वा हुन्छ । 
लब्धांकलाई फेरि ७ ले गुणा गरी ९को भाग दिचु आएको 
रुन्धि अलग्ग राखी शेषांक दोवर गरी त्यसमा ३ जोड, त्यो इकः 
( सुगा ) को विश्वा हुन्छ । 
लब्धांकलाई फेरि पूर्वोक्त क्रियाचुसार काम गदं लागु मूषक, 
सुन, तामा, स्वचक्र, परचक्र, वृष्टि, अनावृष्टि आदिका विश्वा फरक. 
फरक गरेर निस्कन्छन्‌ । 
कर्क संक्रान्तिको वार अनुसार संबत्सरको निर्वा हुन्छ । जस्ते- 
रविवार करक संक्रान्ति भए संवत्सरको विश्वा १०, सोमवार भए 
२०, संगलवार भए <, बुधवार भए १२, गुरुवार भए १८) शुक्रवार 
भृए १८, शनिवार भए ५ विर्वा हुन्छ | 


9, 





२ संवत्सरप्रकरणम्‌ १७ 
# मेधानयनम्‌ # 
शकं बाणाग्नि (३५)संय॒क्तं वेदेन (४) परिभाजयेत्‌ । 
शेषं मेधं षिजानीयादावत्तोदि चतुष्टये ॥५.६॥ 
अवर्तंकः(१)संवत्तंकः (२)पुष्करो (३) द्रोणसंज्ञकः (४)! 
शुभाशुभफलं ज्यं प्रोक्तं पूषेमहषिभिः ॥०.७॥ 
श॒कान्दसा ३५ जोडेर ४ को भाग दिँदा शेष आवत्तकादि 
चतु्मेय हुन्छ, अर्थात्‌ १ शेप रहे आवत्तेक, २ रहे संवत्तेक, ३ रहे 
पुष्कर, ४ रहे द्रोण संज्ञक मेघ जानु । 
> मेघफछम्‌ # 

जआवचेके महावचैः संवत्तो बहुतोयद्‌; । 
पुष्करे चित्रिता वृष्टद्रोणोऽपि बहुबारिदः ॥५८]) 

आवतमा महावतं ( निर्जेल ) हुन्छ, संवत्तेक अत्यन्त जल दृष्टि 
गदछ, पुष्करमा चित्रविचित्र वर्षा हुन्छ, द्रोणमा जलामय हुन्छ । 

जस्तेः-शाके १८९० मा पैँतीस जोडदा १९२५ भयो त्यसमा 
४ चारको भागदिंदा शेप १ रह्यो यस कारण पहिलो आतंक नाम 
मेधको राजा जान्नु । 
१ वर्षे राजादीनां संक्षेपात्फछम्‌ » 

राजा भौमादिकानाञ्च वच्मि संक्षेपतः फलम्‌ । 
गुरुशकेन्दगोऽधीराः सन्ति चेज्जनसोख्यदाः ॥४.८॥ 
सुभिक्षं शोभना वृष्टिदेश स्वास्थ्यं प्रकुवेते । 
शनिभोमो प्रकुवाते दुमिक्षै विग्रहं भयम्‌ ॥६०॥ 
अल्पसोख्यप्रदः सोम्यः खल दःखप्रदो रविः । 
फलं सविस्तरं चेषां विज्ञेयं संहितादिषु ॥६१॥ ` 


१८ ज्योतिःसार 


वपका राजा गुरु, शुक्र, चन्द्रमा भए मनप्यलाईं सुख दिने 
जान्नु । सबै ठाउँमा राम्रो वर्षा भएर देशमा स्वास्थ्प असल रहनेछ । 
मङ्गल, शानशर वका राजा भए भने दुभिक्ष, अनेक उपद्रव र अनेक 
विग्रह गन छन्‌ । बुध वर्षका राजा भए थोरै सुख दिने जान्नु । ष्यं 
वपंका राजा भए अनेक दुःख कष्ट क्लेशादि हुन्छ । विस्तार जान्नाका 
निमित्त संहिता आदि ग्रन्थमा हेरेर जान्नु ॥ ६१॥ 


आषाढे पूणिमापवनफटम्‌ 


अषाढे पूणिमायाँ चेदनिलो वातिनेक्र त; 
अनावृष्टिधान्यनाशो जल करूपेन रश्यते ॥६२॥ 


आषाढे पूर्णिमयाँ तु वायन्ये यदि मारुतः । 
ध्मंशीलस्तदा लोका धनं धान्यं गृहे गृहे ॥६३॥ 
अषाढे पूर्णिमायाँ तु इशान्ये याति मास्तः । 
सुखिनो हि तदा लोका गीतवाद्यपरायणाः ॥६४॥। 
वहिकोणे वह्लिमीति; पश्चिमे च जलाद्धयम्‌ । 
अन्यत्र यदि वायुःस्यात्पुभिक्षं जायते तदा ॥६५॥ 


आपाद शुक्लपू्णिमाका दिन नैक्रोत्य दिशाबाट हावा चसे 
अनादृष्टि र धान्यनाश्च हुन्छ, अरु कुवा आदिको जल समेत सुक्छ । 
वायव्य दिशाबाट हावा चले लोकमा धमको बृद्धि र घरघर धन- 
धान्यादि परिपूण हुन्छ । ईशान दिशाबाट हावा चले ठोकमा सुख 
आप्ति हुन्छ, संपूण सांसारिकं प्राणी गोतवाद्यादिपरायण हुन्छन्‌ । 
अग्निकोणबाट वायु चले ज्यादा अग्नि भय हुने जान्नु । पश्चिम 
दिशावाट वायु चले जलको धेरै भय जान्नु । अरु बाँकी पूर्व, दक्षिण, 
उत्तर दिशाबाट वायु चले सुभिक्ष हुने जान्नु ॥ ९५ ॥ 


| ¶ीीीी 


% ये 
द्‌ 





संवत्सरप्रकरणम्‌ १९ 
कै होछिकापवनफलम्‌ # 

पूरवे वायौ दोलिकायाः प्रजाभूपालयो; सुखम्‌ । 
पलायते च टभिक्षं दक्षिण जायते भ्वम्‌ ।(६६॥ 
पश्चिमे तृएसम्पत्तिर्तरे धान्यसंभवम्‌ । 
यदि खेच लिखाब्रद्धिदंगराजोऽपि संक्षयेत्‌ ।॥६७॥ 

होलिका ( फाल्गुरश्चक्टपूणिमाका दिन ) को वायु पूवदिशातिर 
गए राजा प्रजा मुखी हुन्छन्‌ । दक्षिणदिशातिर चले सुख भाम्छ र 
दुभिक्ष । पश्चिम दिशातिर चल तरण अति उत्पन्न हुन्छ । उत्तर 


वदिशातिर गए धान्य उत्पत्ति, आकाशतिर वायु चङे राजाको किला 
छुटने जान्ड ॥ ६७ ॥ 


नः 


र प खयं चन्दग्रदणक्ञानम्‌ ^ 
द्वि (२) द्ादशे (१२) च षष्ठे (६)च समसक्षम (७)गे तथा] 
एकराशौ यदा रहुमरप्तो च दाशिभास्करो ॥६८॥ 


राहदखि दोसो छैडौं र सातौ-एफे राशिमा य, चन्द्र 
भए ग्रहण ऊने संमवना हुन्छ ॥ ६८ ॥ 
मतान्तरेण ग्रहणज्ञानम्‌ > 


असिनक्षत्रपारम्य चच्त भवति पाइडशसम्‌ । 

अमायां प्रतिपत्सन्धी सूयंग्रहणनिश्चितम्‌ ॥६८॥ 

खे; पञ्चदशं भं तु पोणमास्यां यदा भवेत्‌ । 

राजो च प्रतिपत्सन्धौ चन्द्र्रहेणनिश्चितम्‌ ॥७०॥ 
कृष्णपक्ष प्रतिपदाका दिन जुन नक्षत्र छ त्यसको सोहं नक्षत्र 

असावस्यामा पस्यो र अमावस्या ( ओपी ) मा प्रतिपदा मिल्यो 

"भने घयंग्रहण अवय लाग्छ । फेरि जुन नक्तत्रमा खयं छन्‌ त्यसदेखि 

-यन्ध्रौ नक्षत्र पूणिमाका दिन पच्यो र रात्रिमा प्रतिपदा युक्त पूर्णिमा 

भए अवश्य चन्द्रग्रहण ढाग्दछ ॥ ७० ॥ 


२० ज्योतिःसारः 
कै तिथिप्रकरणम्‌ 
मासभाच्चन्द्रभ यवद्गणवत्तावद्व ठ 
यावन्ति गणनाद्यान्ति तावत्यस्तिथयः कमात्‌ ॥७१॥ 
चेत्रादि मासमा एक एक गरी १२ महीना र तिनको नाउँ अनि 
त्यही नाउँको नक्षत्र जसको आउँछ त्यसलाई मासनक्षृत्र भन्ने जान्नु । 
जस्तै-चेत्र महीनाको चित्रा, वैशाख महीनाको विशाख।, ज्येष्ठको 
ज्येष्ठा, आपादको पूर्वापादा, श्रावणको श्रवण, भाद्रपदको पूर्वाभाद्रपदा 
आरििनको अश्विनी, कातिकको इत्तिका, मागंशीपको मगणिरा 
पोषको पुष्य, माघको मघा, फाग्गुनको पूर्वाफाल्गुनी, यस्तै क्रम संग 
महीनाका नक्षत्र जान्चु अथात्‌ यी महीनाका यो नक्षत्रमा पूर्णिमा हुने 


हुँदा यिनलाई मास नक्षत्र भनिन्छ । मास नक्षृत्रदेखि दिनका नक्षत्र 


सम्म गन्नु जो संख्या हुन्छ त्यही संख्या तिथिको जान्चु। यसमापनि 
महीना लिंदामा पूणिमान्त महीना लिए बरावर गणित मिल्छ ॥७१॥४ 
तिथिफलानि 


प्रतिपत्सिदिदय प्रोक्त द्वितीया कार्यसाधिनी । 
तृतीया55रोग्यदात्री च हानिदा च चतुथिका ॥७२॥ 
शभा तु पञ्चमी ज्ञेया षष्ठिका खशमा मता । 
सप्तमी तु शभा सया ह्यष्टमी ब्याधिनाशिनी ॥७३॥ 


मृत्युदात्री तु नवमी द्रव्यदा दशमी तथा 


९९ क 


एकादशी ठ शुभदा ढादशी सवेसिडिदा ॥७४॥ 


त्रयोदशी सवसिद्धा शैया चोग्रा चतुदशी। 
पुष्टिदा पो्णिमा ज्ञेया लमावास्याशुभातिथिः ॥७५॥ 


यी ्रतिपदादि सोह तिथिको शुभाशुमभ फल चक्रमा स्पष्ट छ ॥७५॥; 


„चित 


र 





-संवत्सरप्रकरणम्‌ २१ 
£ तिथिस्वामिन। # 
हिर्विस्वी गिरिजिगणेशः 
फणिविदाखो दिन्नन्मदेशः 
इगोन्तको विश्वह स्मरश्च 
दावैः शशी चेतिपुराणद्टः ॥७६॥। 
अपाय्‌ः पितरः प्रोक्तास्तिथीनामधिपाः कमात्‌॥७७॥) 
बताइएका १६ ताक देवता पनि चक्रमा स्पष्ट छ ॥ ७७ ॥ 
- ॐ {तिथीनां सज्ञा ॐ 
नन्दा चमभद्रा च जया च रिक्ता 
पूर्णेति सर्वास्तिथयः क्रमास्स्युः । 
कुनिष्टमध्येष्टफलाश्च शक्ते 
कष्णे भवन्द्यत्तममध्यहीनाः ॥७८॥। 
यी सोह तिथिको नन्दादि संज्ञा र तिनको शुक कृष्णादि भेद 


यनि अगाडि ठेखिएको कोष्टठमा छ ॥ ७८ ॥ 


तिथिपालनम्‌ 
कष्माण्डं बृहतोफलानि लवणं वजञ्येन्ति ह्याम्लं तथा । 
तेलं चामलकं दिवं प्रसरतां शीर्ष कपालात्रकम्‌ ॥७८॥ 
नीवाराश्च मसूरिक फलमथो वबृन्ताकसंज्ञं मधु । 
दतं ख्रीगमनं कमात्‌ प्रतिपदादिष्वेवमाषोडशः ॥८०॥ 
सोह तिथिमा जुन जुन वस्तु सेवन गनु हुँदैन त्यो पनि तऊ 
चक्रबाट स्पष्ट हुन्छ, यसलाई तिथिपालन पनि भन्दछन्‌ ॥८०॥ 
तिथिकायोणि # 
नन्दा सुचित्रोसववास्तुतन्त्र- 
क्षेत्रादि कुर्वीत तथेव नित्यम्‌ ॥ 
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विवाहभूषाशकटाष्वयने 
भद्रासु कायाण्यपि पोष्टिकानि ॥८१९॥ 


जयासु संग्रामबलोपयोगिकायोणि 
सिङ्यन्त्यपि निमितानि । 


रिक्तेन विद्ृद्वघघातसिद्धि- 
विषादिशस्रादि च याति सिद्धिम्‌।।रसे) 


पूर्णासु मांगल्यविवाहयात्रा सुपौष्टिक शान्तिककमं कयंम्‌। 





तिथिफल स्वामी | सज्ञा | शुक्ल | कृष्ण | तिथिपालन 
१ | सिद्धि अग्नि | नन्दा । अशुम शभ कुभिण्डो 
२ | काव॑सा० | ह्या | मद्रा | अशुभ शुम | ब्दी. 
२ | आरोग्य गौरी | जया | अशभ शुम | नून 
४ | हानि गणेश | रिक्ता | भशुम शुभ | तिल 
५ | शुम सर्प | पणां | अशुभ | शुम | अमिल्टो 
६ | अशुभ स्कन्द | नन्दा | मध्यम मध्यम | तेल 
७ | गुम सूयं भद्रा | मध्यम मध्यम | ममं 
८ | व्याधिना० | चिव जया मध्यम मध्यम्‌ | नरिवल 
€ | मृत्युदा दुर्गा | रिक्ता | मध्यम मध्यम । लोकी 


१० | धनदा यम पूर्णा मध्यम 


4 

८६ - ~ 
क? 
~, 





११ । शुभा विश्वेदेव नन्दा | छम 

१२ | सर्वरी दरि भद्रा | ञ्चभ अशम | मुतुरी 
१३ | सवंसिद्धि | मदन | जया | छम अशुम | भन्टा 
१४ | उग्र शिव । रिक्ता | शभ अशुभ | महः 
१५ | विदा चन्द्र | पूर्णां | शम अशुभ | जूवा 
३० | अशुभा । पितर | पणां गुम अशुभ । मैथुन 
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चित्र विचित्र, आनन्दादिक कम, देवता आदिको उत्साह कमं, 
गृहादि कमं, टीका आदिको काम, जग्गा-जमीन लेन-देन व्यवहार, 
गान-बजान आदि कायं, नन्दा तिथि १-६-११ मा गर्दा असल हुन्छ । 
विवाह, आभूषणादि धारण, रथ) बग्गी आदि बनाउनु बाटो खन्नु, 
पौष्टिककर्मादि भद्रातिथि २-७-१२ सा शुम हन्छ। युद्धादिको सामान 
( तरवार, बन्दृक, भारा, वदा ) आदि वनाउनु इत्यादि कायं जया- 
तिथि ३-८-१३ मा गं वेस हुन्छ। व्यभिचारादि कमं ( कसेराई 
माज, पिटच, बाँध्यु आदि) धिप शख्रादि कायं रिक्ता तिथि 
४-९-१४ मा गनु प्र्चस्त हुन्छ। विवाहादि सङ्गठ कायं, यात्रा 
(परदेश गमन), शान्ति, पौष्टिकादिकस पूर्णातिथि ५-१०-१५ मा जुम्‌ 
हन्छ । अमावस्या ( ओंसी ) सा केवर पितृश्राद्ध सचन्धा कायं ग, 
सङ्गछादि शमे काय गनु सवेथा वजित छ ( गनु हुँदैन ) ॥ ८३ ॥ 


ॐ मतान्तरेण ताथिकत्यान १८ 

गीतं व्रत्यं तया कषेत्रं चित्रोस्सवण्हादिकम्‌ । 
वख्रालङ्कारशिब्पादि नन्दास्यासु शमं स्मुतम्‌ ॥८४॥ 
विवाहोपनयौ यात्रा मूपाशिल्पकलादिकस्‌ । 
गजाशरथक्कत्य॑ च भद्रातिथिषु सिद्धिदम्‌ ।८५॥ 
सैन्यं संग्रामराश्चादि यात्रोत्छवभरहादिकम्‌ । 
भैषज्यं चेव वाणिज्यं सिद्धयेत्सवं जयासु च ॥ ८९ 
शत्रणा बधबन्धादि विष्डा्लारिनियोजनम्‌ । 
कर्तव्य तच्च रिक्तायां नैव सन्मङ्गलं क्वचित्‌ ।॥८७॥ 
रतबन्धविबाहादि यात्राराज्याभिषेचनम्‌ । 
शान्तिकं पौष्टिकं कम॑ पूणासु किल सिद्धयति ॥८८॥। 
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गीत ( गाना ), नृत्य ( नाच), खती, चित्र विचित्र उत्सव, 
गृहादि कमं अनि वखरभूषणादि धारण गु, शिल्प कर्मादि ( बढ्ई 
कर्मी आदिको काम ) काय नन्दा तिथिमा गनु शुभ हुन्छ । विवाह, 


त्रतबंध, यात्रा, भूषणादि पेहरनु, रिल्पकमांदि, हात्तो, घोडा किनु, 


रथ आदि बनाउनु इत्यादि स्व कायं भद्रा तिथमा शुभ 
हुन्छ। फौजको काम, युद्ध (लडाई) को अथवा गृहादिकाय, ओषधी 
आदि सेवन गनु, वाणिज्य कम ( व्यापार ) का नासत्त जया ताय्‌ 
प्रशस्त शम हुन्छ। शत्रु वध गदं ( मानु , बन्धन आद्‌ कम गड 
श॒ल्ञ-अस्रादि चलाउनु, आगो खाउचु इत्यादि कायं रक्ता ताथमा 
बेस हन्छ। यज्ञोपवीत ( व्रतबन्ध ), विवाह राजसिहासनमा बस्डु, 
शान्ति; पोष्टिक कर्मादि काये पूणा तिथिमा शुभ हुन्छ ॥ ८८ ॥ 
बै अप्रावास्यायोगः ॐ 


अमवास्यां भवेद्वारो यदा भूमिसुतस्य वै ॥ 
जाह्वीस्नानमात्रेण गोसहस्रफलं लभेत्‌ ॥८८। 

अमा वा सोमवरिए रविव(रेण सप्तसी ॥ 

चतुर्थी भोमप्‌।रेण विषुबत्छदटशं फलम्‌ ॥९०॥ 
सिनीवाली कुहुवापि यदि सोमदिने भवेत्‌ ॥ 
गोसहर्फलं दचात्स्नानं चेन्मोनिना कृतम्‌ ॥९१९।। 
टष्टचन्द्रा तिनीवाली नष्टचन्द्रा कुहुः स्मृता; ॥८२॥ 

मङ्गलवार र औंसी तिथि संयुक्त भयो भने त्यस दिन गङ्गा- 

स्नान गर्नाले मात्र पनि हजार गौदान गरेको फल मिच्छ । सोमवार 
औंसी, आइतवार सप्तमी, मङ्गलवार चतुर्थी पन्यो भने विषुवत्‌ सक्रा- 
न्तिको. फल मिल्दछ । औँसीका दिनमा चन्द्रमा देखिए भने त्या 
सिनीवाली नाम गरेको अमावस्या हुन्छ, चन्द्रमा देखिएनन्‌ मने इह 


>. 
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नाम गरेको अमावस्या हुन्छ। यो दुवै सोमवार परे भने नत्रोली 
स्नान गनू, सहस्र गोदान गरेको फल मिल्छ ! 
अमावास्यायां व्यतीपातयोगः > 


श्रवणाश्विधनिष्ठाद्रो नागदेवतमस्तकैः । 
यथ्यमारविंवरिण व्यतीपातः स उच्यते ॥(३॥ 

अचित्रनी, मृगशिरा, आद्र, अइलेपा, रवण, धनिष्ठा यी नक्षत्र 
अमावास्या आइतवार सयुक्त भयो भने व्पतीपात योग हुन्छ ॥ ९२ ॥ 
छ सतान्तरेण विथिस्वामिज्ञानम्‌ 
तिथीशावह्विधात्राम्चा देरम्बोरगषण्मुखाः । 
रवीशाम्बायम[ विश दरिस्मरशिषेन्दव्‌ः ॥८४॥ 
अमवास्यातिथेरीशाः पितरः संप्रकीतिताः ॥ 4४ 

तिथिका स्वामी कहिन्छन्‌- प्रतिपदाका अग्नि, दितीयाका 
ह्या, वतीयाकी देवी, चतुर्थीका गणेश, पंचमीका सप, पष्ठोका 
स्वामिकातिक, सप्तमीका दयं, अष्टमीका ईश, नवमीको दुगा, 
दशमीका यम, एकादशीका विश्वेदेव, द्वादशीका विष्णु, त्रयोदशीका 
कामदेव, चतुर्दशीका शिव, पूर्णिमाका चन्द्रमा, अमावस्याका स्वामी 
पितर यस्तै प्रकाखाट तिथिका देवता जान्न ॥ ९५॥ 


रोषे (व्‌ क 


कत्यविशेषेघु निषिद्धतिथयः # 
प्ष्ट्य्‌(६)षमी (=) मूत(१४)विधुक्षयेषु (३०) नो 
सेवेत ना तेलपलेक्षरं रतम्‌ । 
भ्यञ्जनं विश्च (१३५२ (१०)दहिक८२) तिथो 
धात्रीफलः स्नानममा(३ ०)द्रि(७)गो(८) ष्वसत्‌ ॥४६॥ 
बुद्धिमान्‌छे ष्ठीमा तेल नलगाउच, अष्टमीमा माष्ठु नखाडु, 
न्तुदश्षीमा क्षौर नगनु, ओंसीमा स्ीप्रसंग नगं । त्रयोदसी 
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दशमी) ढितीया यी तिथिमा इवा नलगाउन्‌ । औंसी) सप्तमी, 
नवमो तिथिमा अमराका फलले स्नान नगनू ॥ ९६ ॥ 
# तिथिमध्ये तैछादिपरिहारः 


षष्ठी शनेश्चरे तेलं मद्दाष्टम्याँ पलानि च । 
तीर्थक्षोरं चतुर्दश्यां दीपमालासु मेथुनम्‌ । ८६७। 


षष्ठी तिथिमा शनिवार पन्यो भने तेल ढाउनु हुन्छ, महाषटमीमा 


मासु खानु हुन्छ, तीथस्थानमा चतुदंशी परे पनि क्षौर गु हुन्छ, 
दीपमालिकामा मैथुन गदां दोष ढाग्दैन ॥ ९७ ॥ 
बै“ शुभकत्ये वजितयोगादय; ॐ 
व्यतीपातवैधृत्यमापवेभद्र। 
तिथेवैद्विनाशौ जनुभ ग्रदृक्षम्‌ । 
कवीज्यासतसंक्रान्तिन्यूनाधिमासं-- 
कुजाकाकिरिक्तास्यजेड्वव्यक्धत्ये ॥४८।) 
विष्कुम्भवज्र घरिका हि तिस्रो-- 
| व्याधा तशूले नव पञ्च ज्यात्‌ । 
भव्येषु कृत्येष्वतिगण्डगण्डे 
षडेव धीरः परिषाद्धंमाद्‌यम्‌ ॥८८॥ 
व्यतीपातयोग, वैध्रतियोग, अमावास्या, पर्व, मद्रा, तिथिवृद्धि,, 


तिथिक्षय, जन्मनक्षत्र र गुरु, शुक अस्त भएका बेला संक्रान्तिका दिन). 


मलमास, क्षयमासमा, रवि, मङ्गल, शनिवार, रिक्तातिथि ४-९-१४' 
यति कुयोगमा सम्पूर्ण श्चभ काथं गचु वर्जित छ॥ २६ ॥ कुनै 
आचार्यका मतमा संक्रान्तिको . सोह सोह्र घटी पूर्व र पर वर्जितः 
हुन्छ । विष्कुम्म र वज्रयोगको आद्य २ घटी वजित हुन्छ । व्याघात- 
को आच ९ घटी र श्ल्योगको आद्य ५ घटी वजित हुन्छ। गण्ड र 
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अतिगण्डको ६-६ घटी वजित हुन्छ । परिवयोगको समस्त शुभ? 
कायमा पेह्रको आधा वर्जित हुन्छ ॥ ९९ ॥ 
पवज्ञानम्‌ 
चतुदश्यष्टमी कृष्णा अमावस्या च पूणिमा । 
पर्वाण्येतानि राजेन्द्र रविसंक्र(न्तिरेव च च ॥१००॥ 
कृष्णपक्षको चतुदशी, अष्टमी, औंसी, पूणिमा, संक्रान्तिका दिन 
पनि पवं संज्ञक हुन्‌, त्यस कारण शुभ कायं वर्जित गनु ॥ १०० ॥ 
भद्राज्ञानम्‌ 
शक्ले पूर्वाद्वेडष्टमीपञ्चदश्यो- 
मद्कादशया चदा पराड, । 
करष्णेऽन्त्याद्धं स्यात्ततीयादश्म्यो 
पूवे भागे सप्तमीशम्मुतिथ्यो; ॥१०१॥ 
शुक्रपक्षका अष्टमी र पूर्णिमाको पूवदरुमा एकादशी र चतुथाका 
परदलमा कृष्णपक्षका वृतीया र दशमीका परदलमा सप्तमी र चतु- 


देशीका पूर्वदलमा भद्राको वास हन्छ ॥१०१॥ 
अद्वावासज्ञचानम्‌ 


कुम्भककंटरये म्ये स्वगे ऽजेऽजात्रयेऽल्लिगे । 
शरीधुजूकनक्रऽधो भद्रा तत्रैव तत्फलम्‌ ॥१०२॥ 
स्वगे भद्रा शुभं काय पाताले च धनागमः। 
मृत्युलोके यदा भद्रा सवेकायंविनाशिनी ॥१०३ 
कुम्भ, मीन, ककं, सिह यी राशिका चन्द्रमा भए भद्राको वासः 
सृत्युलोकमा हुन्छ । मेष, वप, मिथुन, राशिका चन्द्रमा भए भद्राको 
वास स्वगं लोकमा हुन्छ । कन्या, तुका, धन र मकर राशिका चन्द्रमा 
भए भद्राको वास पातालमा हुन्छ । जुन ठोकमा भद्राको वास छः 
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त्यही रोकमा फल दिन्छ ॥२०॥ स्वगमा भद्रा भए कायमा शुभ ल 
हुन्छ, पातालमा भद्रा भए धन लाम हुन्छ, मृत्युलोकमा भए सव" 
कायको नाश गरिदिन्छ ॥१०३॥ 

| £ भद्रापरिदारः ॐ 
दिवामद्रा यदा रात्री रा्निभद्र यदा दिने। 


तदा विष्टिकृतो दोषो न मभवेतवंकीरपदः ॥९०४॥ 
दिनका भद्रा अथात्‌ पराद्रका भद्रा रात्रिमा र रात्रिका भद्रा 
अथात्‌ पराद्रका भद्रा दिनमा पन्यो भने भद्राको दोष लाग्न सक्तन । 
त्यो भद्रा सवं सुख दिने हुन्छ ॥१०४॥ 
क मतान्तरेण भद्रादेः परिहारः ॐ 
पिष्टिरङ्गारकश्चेव व्यतीपातश्च वेधृतिः 


्रत्यरिजेन्मनक्षत्रं मध्याह्ात्परतः शुभम्‌ ॥१०५॥ 
विष्टि ८ भद्रा) अङ्गार ८ मङ्गल ) व्यतीपात, वैधृति योग 
युंचम तारा र जन्म नक्षत्र यी सबै ङयोग जति छन्‌ , सध्याहका 
अनन्तर शुभ हुन्छन्‌ ॥१०५॥ 
दुकऋगुरुचन्द्रवाख्च्द्धन्ञानम्‌ 


पुरः पश्चादमृगोबास्यं विदशां च बाद्कम्‌ । 

पक्षं पञ्चदिनं ते दे गयोः पक्षमुदाद्वृते ॥१०६॥ 
ते दशाहं दोः प्रोक्तं केश्चित्सप्षदिन परे; । 

पहं लात्ययिकेऽप्यन्येरद्रं च त्यहं विधोः ॥१०७॥ 

श्रुक्रको उदय पूवदिश्चामा भए तीन दिन बालक रहन्छ। 

यथिममा भए १० दन रहन्छ जव शुक्र पूवास्त हुन लाग्छ, तव अस्त 
च भन्दा पन्ध दिन पैष्धेदेखि वृद्ध हुन्छ । उस्तै पथिमास्त हुनुभन्दा 
थंच दिन पेर्द्ये वृद्ध हुन्छ । बहस्पतिको उदयास्तमा क्रमेर १५.१५ 


क लात ज बक» = क त= = कान = कक = > 
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दिनं बाल वृद्ध रहन्छ । अस्त हुनुभन्दा १५ दिन पेर्द्यदेखि वद्धत्व र 
उदय भएका १५ दिन पर्यन्त बाल्यत्व रहन्छ । कुनै कुनै आचायंका 
मतमा गुरु, शुक्र वाल्यख, ब्रद्धत्वमा दस दस दिन भन्दछन्‌, कोही 
सात दिन हुन्छ भन्दछन्‌ । कसँकसेको यस्तो मत पनि छ, यदि कुनै 
कार्य गछ सारै आवश्यक भयो भने तीनै दिनको वाद्यत, वृद्धत्व 
हन्छ । त्यति वर्जित गरेर कायं गं हुन्छ। चन्द्रमाको चाल्यावस्था 
आधा दिन र वृद्वावस्था तीन दिनको हुन्छ ॥१०७॥ 
बै गुरुशुक्रास्तमध्ये कार्योवजितज्ञानम्‌ दै 
वाप्यारामतडागकूपखननारम्भप्रतिष्ट चता- 
रम्भोत्र्गवधुप्रवेशनपदादानानि सोमाष्टके । 
गोदानाग्रयणप्रपाप्रथमकोपाकमवेदव्रत 
नीलोद्वाटमथातिपन्नशिशसंस्कारान्सुरस्थापनम्‌ ॥१०८।४ 
दीक्षामोञ्जिविवाहमुण्डनमपूव देवतीरथेक्षणं 
यासाग्निपरिय्रहो बपतिसंदर्शाभिषेको गमम्‌ । 

चातुर्मास्यसमावृती शवणयोर्वेधं परीक्षां त्यजेद्‌ 

दत्वास्तशिश खईज्यसितयोन्यू नाधिमासे तथा ॥१०४॥ 

बावली ( हिटी ), बचा, तार ( पोखरी ), कुवा, घर आदि 

बनाउन आरम्भ गन अथवा यिनको प्रतिष्ठा गन , अरु नयाँ तको 
आरम्भ गन , उच्चापन ( यज्ञादि ), वधूप्रवेश, महादान अथात्‌ तुला- 
दानादि सोहदान, सोमयज्ञ, अष्टकश्राद्, पेहे पाला दारी आदि चवर 
गर्न, नयाँ अन्न ८ न्वाँगी ), पौशाला ( पानीको सदावत ) पेडाषारा 
श्रावणी कमं गन, वेदारम्भ, काम्य वृषोत्सग, समयातिक्रान्त बालक- 
हरुको संस्कार, अन्नप्राशनादि कम, देवप्रतिष्ठा, मन्त्र दीक्षा ग्रहण, 
यज्ञोपवीत ( व्रतबन्ध ) र पेहापाला तीथं जान वा देवताको दशन, 





२9 ज्योतिःसारः 


-संन्यास, अग्निहोत्रादि कर्मका लागि अग्निको संग्रह, राजाको दशन 
अथवा राजसिंहासनमा बस्नु, यात्रा, चातुर्मास्य त्रत (चौमासा पुराण 
सुन्नु ), समावतेन कर्म, कणबेधन ( कान नाक छेदन ) परीक्षा लिनु - 
इत्यादि यी शुभ कार्य गुरु शुक्र अस्त भएका वेला र॒बास्यत्व बरदधत्व 
अएमा, मलमास क्षयमासमा पनि गनु हुँदैन; बजित छ ॥१०९॥ 
_ 8 मतान्तरेण कार्यवर्जितङ्कयोगज्ञानम्‌ ® 
अस्ते वज्य सिंहनक्रस्थजीषे 
वर्ज्य केचिद्ठक्रगे चातिचारे । 
£ ७३, अ 
'गुवादित्ये विश्वघसेऽपि पक्ष 
प्रोचुस्तठदन्तरत्नादिभूषास्‌ ॥११०॥। 
सतान्तरमा यो पनि भनेको छ कि वृहस्पति र शुक्रका अस्तमा 
लो जो कार्य वलित गरेको छ ती सम्पूणं काय सिंह र मकर राशिमा 
शुरु भएका बेला पनि गनु हुँदैन; वजित छ । कुनै कुनै आचायको ` ` 
यस्तो मत पनि छ कि यदि इृदस्पति वक्र वा अतिचार ( एकराशि- 
खाई मोगी न-सकी नाघेर दोस्रा राशिमा जानु अर्थात्‌ एक राशिमा 
थोरै दिन वसेर दोस्रा राशिमा जानु यसैलाई अतिचार भनिन्छ ) 
-अएका बेलामा पनि पूर्वोक्त कार्य गर्नु वर्जित हुन्छ। गुवादित्य 
4 दर्यगुरु ) जब एकै राशिमा जालान्‌ त्यसवेला पनि पूर्वोक्त कार्य 
गलः हुँदैन, वर्जित छ । यी पूर्वोक्त कायमा तेह दिनको पक्ष पन्यो 
< एकपक्षमा दुइ तिथि क्षय भयो ) भने पनि गर्नु हुँदैन । त्यस्तै गरी 
हाचीका दाँत वा र्नादिहरुबाट बनेका आगूपण ( गहना आदि ) 
पनि गुरुणुक्रका अस्तादि कालमा धारण गनु हुँदैन ॥११०॥ शति 
बै गुर्वादित्यादिपरि दारः # 


गुर्वादित्ये दशाहानि गुरुः सिंहे त्रिमासिक्म्‌ । 
अतिचारे च वक्रे च अश्टाविंशतिवसरान्‌ ॥१११॥ 


१ 
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गुर्वादित्य ( स्रयंगुरुकी योग ) दश दिन मानन पछ। सिंहका 
खुहस्पतिमा तीन महीना वर्जित गनुपछ । अतिचार र वक्रीमा अठाइस 


वदिन वजित गनुपछ ॥१११॥ 


द्विदीयप्रकारेण णु्वादित्यपरिहार 


गुरुः सू्यापयग भूता पुनश्चेक्रियते युतिः 
गुतादिदप्ोद्धवो दोषो न भत्रे कदाचन ॥११२॥ 
गुरु, चयं अलग भएर फेरि एकै राशिमा गए भने गुर्वादित्यको 


कोष निइचपै पनि हुँदैन ॥११२॥ 


ॐ सिहस्थगुरुपरिहार; # 
सृधादिपन्चपादेषु गुरुः सवत्र निन्दितः। 
गङ्गागोदान्तरं दिता शेषांधिषु न दोषञ्कत्‌ ॥ ११३॥ 

चार चरण मघाको र एक चरण पूर्वाफाल्गुनीको यी पाँच चरणमा 


-खहस्प्रति बसेका बेला सये देशमा गुम कार्य वर्जित छ । अरु चरणमा 
'सिंहाराशिकै गुरुमा पनि गङ्गा गोदावरीका बीच छाडेर अरु देशमा 
गजं हुन्छ । गङ्गा गोदावरोका बीच चाहिँ खालि मेष राशिका श्यं 
ॐडेर समस्त सिंह वर्जित छ । यो वचन अगाडि ठेखिन्छ ॥११३॥ 


द्धतीयभ्रकारेण १सदस्थगुरुपारहारः # 
मेषेऽकं सद्व्रतोद्वाही गङ्गागोदान्तरेऽपि च। 


सवेः तिदय॒रुषेज्यः कलिंगे गोडगुजरे ।।११४॥ 
मेषका येमा गङ्गा गोदाव्रीका वीच विवाह शुभ हुन्छ । अरु 


समस्त सिंहका बृहस्पतिमा कलिङ्ग,गौड र गुजर देशमा वजितछ ॥११४। ` 


। क ‡ मकर'स्थणरुपरिहार; # 
शेवापूर्वे गण्डकीपश्चिमे च 
शोणस्योदग्दक्षिणे नीच ईज्य; । 





३२ ज्योतिःसारः 


वर्ज्यो नायं कोङ्कणे मागधे च 
 । जं ८ दः 
गोडे सिन्धो वजंनीयः शुभेषु ॥११५॥। 
रेवानदीका पूर्वं र गण्डकी नदीका पश्चिम अनि शोणभद्रकाः 
उत्तर, दक्षिण दिशामा मकरका ब्रहस्पति शुमभकायंमा वजित छन्‌ । 
अरु ककण, मगध दशमा वर्जित हदेनन । अरु गौडदेश्च र सिन्ध- 
देशमा श्भकायंमा वजित छन ॥११५॥ 
# अ्रहणे वञ्यमासादिज्ञानम्‌ » . 


नेष्टं गरहक्षं सकलादधैपाद ग्रासे कमात्तर्कणुणन्दुमासान्‌ । 


पूरव परस्तादुभयोल्िघला्रस्तास्तगे चाभ्युदितेञ्डखण्डे 


सवंग्रहण (खग्रास) भयो भने ग्रहणको नक्षत्र अथात्‌ जुन नक्षत्रम 
ग्रहण लागेको छ त्यस नक्षत्रमा ६ महीनासम्म शुभ कार्य गन हुँदैन । 


आधा ग्रहण भए त्यो नक्षत्रमा तीन महीनासम्म शुभ काय 


निन्दित छ । ग्रस्तास्त ( ग्रहण मोक्ष न भई स्‌, च, अस्त भए ) ग्रहण 
ग्नभन्दा तीन दिन पेह्रृदेखि गुम-काय वजित हुन्छ । ग्रस्तोदय 


( ग्रहण काभेर उदय भए ) मा तीन दिन पछिसम्म शभकायं वलित 


गर्न । मध्य दिनमा र मध्य रात्रिमा ग्रहण भए तीन दिन पेहेदखि 
तीन दिन पछि सम्म वजित गनु पछ ॥११६॥ 


त्यसको उदाहरण तरु चक्रमा स्पष्ट ढेखिएको छ-- 


चक्रम्‌ ‰ 
४ ह क पय 
सकग्रासे ग्रइनक्षत्र अद्धमासे ग्रइनक्षत्र- पादग्रासे अइनक्षत्रैं- 
बज्यम्‌ । वर्ज्यम्‌ । वज्यम्‌ 1 
मासषटकम्‌ मासत्रयम्‌ एकमास; 


द्‌ ३ ई 





क. [ 


9. 


^ कु 


पूर्व त्रिदिनंवज्यंम्‌ | परं च्रिदिनंवज्यंम्‌ 


३ संवत्सरप्रकरणम्‌ ३३ 


‰ पुनश्चक्रम्‌ बे 
ग्रस्तास्ते | ग्रस्तोदये | अद्धखण्डे अर्थात्‌ मध्याहे तथाद्धरात्रौ 
उभयोखिदिनंवज्यम्‌ 


२ 





३ 
> कुयोगादिपरिहारः ॐ 
कुयोगास्तिथिवारेव्थास्तिथिभोल्था भ-वारजा । 


हृणवङ्गखसेष्वेब वज्योखितयजास्तथा ॥९१७॥ 
तिथि वारमा युक्त भएका जो योग छन्‌ । फेरि तिथि 
नक्षत्रमा मिलेका जो योग छन्‌ । तो द्रणदेश, बङ्गदेश र खसदेशमा 
बजित छन्‌ । यस्तै प्रकारले तिथि, वार, नक्षत्र यी तोनैदेखि युक्त 
भएका जो कुयोग छन्‌ , ती पनि उनै देशमा मात्र वर्जित हुन्छन्‌, 
अन्य देशमा हुँदैनन्‌ ॥ ११७ ॥ 
कै द्वितीयप्रकारेण कुयोगपरिहारः १ 


२ 





अयोगे सुयोगेऽपि चेत्स्याचदानी- 
मयोगं निहत्येष सिद्धि तनोति ॥ 


परे ठग्नशद्धया कुयोगादिनाशं-- 


दिनार्दधोत्तरं विष्टिपूवं च शस्तम्‌ ॥११८॥ 
जुन दिन कुयोग छ त्यसे दिन सिद्धियोग पनि परे योग जन्य 
दोष नाश गरी आफ्ना सिद्धियोगको प्रकाश गरं । कुनै आचायंको 
यस्तो मत पनि छ कि लग्न शुद्धि भएमा इयोगादि दोष ढाग्दैन । 
मध्य दिनका पछि जो भद्रादि कुयोग हुन्छ स्यो पनि शम इन्छ ॥११८॥ 
वारपञ्चत्तिज्ञानम्‌ # 
निरा दिनमानं च युक्तं पञ्चेन्दुभिस्तथा । 


वारप्रवृत्तिविज्ञया सूर्यसिद्ान्तसम्मता ॥११४॥ 


दे ज्योतिःसारः 


रात्रिप्रमाणको आधा गङ्ग र त्यसमा दिनमान थपी त्यसै 
अङ्कमा फेरि १५ जोडि दिनु जो अङ्क हुन्छ त्यही इष्टकाल वार प्रवृत्तिको 
सर्योदयदे खि जान्नु; यो प्रयंसिद्वान्तको मत हो ॥ 

जस्तै ;- संवत्‌ २०२७ शक १९९२ पोपश्ुक्छ एकादशी 
शुक्रवार स्पष्टबारप्रवत्तिको निरूपण, ग्रहलाधघवीय दिनमान २५५७ 
रात्रिमान ३४।०३ रात्रिपानको आधा १७।०१ भयो यसमा दिनमान 
जोडद्‌ा ४२।५८ भयो, यसमा अरु १५ जोडदा ५७।५८ ये इष्टकाल 
शनिवार प्रवेश भयो अर्थात्‌ सन्ताउन्न घटी, अन्ठाउन्न पला, रात्रि जाँदा 
शनिवारको प्रवेश भयो । वार प्रवेशको अङ्क ६० भन्दा बढ्ता भए ६० 
निकाली जति शेष अङ्क हुन्छ उत्ति घटीको इष्टकाल जान्न्‌। ६० 
भन्दा कम्ति भए उति घटी रात जाँदाफो इष्टकाठ जान्नू ॥ ११९ ॥ 

# कालहोराज्ञानम्‌ 


वारादेर्घटिका हि (२) व्नाः स्वाकषषच्येषवजिताः 


सेका (१) स्तष्टानगे; (७) कालहोरेशा दिनपक्रमात्‌॥१२० 

लेष्टेदेखि वारप्रवत्ति लाग्छ त्यदींदेखि जति इष्टकाल बित्यो 
त्यसलाई दूना गर्नू र दुइ स्थानमा राख्न्‌ । पैल्हे स्थानका अङ्कमा 
पाँचको भाग दिन्‌ जो शेष रहन्छ, त्यसलाई दोस्रा स्थानका अङ्कमा 
लगेर घटाइ दिन्‌, फेरि १ जोडनू जति हुन्छ त्यसमा सातको भाग- 
दिन्‌ जो शेपाङ्क रहन्छ, त्यसलाई दिन प्रतिका क्रमले होरा जान्न । 


अर्थात्‌ जुन दिनको होरा बनाउनु छ उसे दिनदेखि शेपाङ्क सम्म 
गन्नू | अन्तमा जुन वार आउँछ उसेको होरा जान्नू ॥ 
जस्तै--श्रीसंवत्‌ २०२२७ शक १९९२ पोषशुक्ल दितीया 
शनिवार बारप्रवेशको इष्ट ५७।५८ सखर्योदयादिष्ट ३।४५ मा वारप्रवेश 
इष्ट जोडदा ६१।४३ भयो, यो ६० भन्दा बढता भएकाले ६० 
निकार्दा १४२३ रह्यो यसलाई दना गर्दा २१२६ भयो, यसलाई 


५५६ 


+ ओः 
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दुई जग्गामा राखेर पैला अङ्कलाई पाँचको भाग दिँदा ३।२६ रह्यो 


अर्थात्‌ पाँचभन्दा सानु अङ्क हुँदा उत्तिनै रह्यो। पेरहा अङ्कमा 
घटाउँदा ०।० रह्यो यसमा ७ को भाग दिँदा शेष ०।० नै रद्यो अथात्‌ 


यहाँ पनि शून्यमा ७ को भाग ढागेन र श्ये रह्यो । अत्र यसलाई 
शनिवारबाट गन्दा अगाडि शून्य भएको हुँदा शनिवारके होरा भयो । 


अब दिनको वार प्रविष्ट र दिनकै इष्टवाट वार होरा बनाउने क्रम 

छेखिन्छ । ढर्योद्य इष्टमा वार प्रविष्ट घटाई पूर्वोक्त क्रिया गदां काल 

होरा वन्छ । यस गरो प्रत्येक दिनको काल होरा चनाउनू ॥ १२० ॥ 
डादशचन्द्र परिहार; १ 


अभिषेके निषेके च प्राशने व्रतबन्धने । 


पाणिग्रहे प्रयाणे च चन्द्रमा ठ्ादशः शुभ; ॥१२१॥ 

राज्याभपक ( राजासहासनमा वस्नु ), निषेक अथात्‌ गभधारण 
अन्नप्राशन, त्रतत्रन्ध, विवाह, यात्रा, यति कायं गनका कागि द्वाद 
चन्द्रमा शुम हुन्छन्‌ ॥ १२१ ॥ 

ॐ जन्मचन्द्रमानिषेधः छः 

जन्मगः फलदश्रन्द्रः पञ्चकमसु वर्जयेत्‌ । 
याच्रायुद्धविवाहेषु प्रवेशे क्षोरकर्मेणि ॥१२२॥। 

जन्मको चन्द्रमा सवे कायमा शभ हुन्छ । यात्रा ( परदेश ), 
युद्ध ( लडाई ), विवाह, प्रवेश र क्षौर-कम यी पाँच कायमा वजित 
हन्छ ॥ १२२ ॥ 

चन्द्रानणयः न 


यापान्तः पापयुग्धयने (७) पापाञचन्द्रः राभोऽप्य्तत्‌ । 


शमांश बाधिमितांशे ग॒रुरश्टोऽशमभोऽपि सत्‌ ॥१२३॥ 
चन्द्रमा पापरग्रहका मध्यमा हवस अथवा पापसगयुक्त हवस 
आ पापग्रहदेखि साता भयो भने र आफ्ना राशिभन्दा गुम भए पनि 


३६ उ्योतिःसारः 


त्यो चन्द्रमालाई अश्ुमै जान्नु । यदि चन्द्रमा शुभप्रहका नवां शमां 
हवस्‌ अथवा आप्नामित्रका नवांशमा हवस्‌ वा चन्द्रमालाई 


बृहस्पतिले देखको भए चन्द्रमा आफ्ना राशिभन्दा अशुभ भए पनि... 


शुभ एरु दिने जान्नू॥ १२२ ॥ ४ 
£ द्वितीयप्रकारेण चन्द्रनिणय; % 


सिता5सितादो सद्दुष्टे चन्द्रे पक्षो ग॒भावुभो । 

व्यत्यासे चाशुभो प्रोक्तो संकटेञ्व्जबछ लिदम्‌ ॥१२४॥ 
शुक्रपक्षका प्रतिपदामा जसका राशिदेखि चन्द्रमा शुभम र 

कृष्णपक्षका प्रतिपदामा जसका राशिढेखि चन्द्रमा अशुम हुन्छन्‌, 


यस्तो योग जसको हुन्छ त्यसलाई दुवै पक्षका चन्द्रमा शुम जान्नु 


यसको विपरीत अथात्‌ शुक्रपक्षमा अशुभ र कृष्णपक्षमा शुभ भए ढुकै 


पक्षमा अशुभ जान्नू। यस्तो चन्द्रचल संकट अर्थात्‌ विवाह, यात्रामा 


लिनु हुन्छ ॥ १२४ ॥ 
# चन्द्रफलम्‌ > 


आधि चन्द्रः भियं कयान्मनस्तोषं हितीयके । 
तृतीये धनप्तम्पत्तिश्चतुथं कलहागमः ॥१२५॥ 
पञ्चमे ज्ञानवृद्धिश्र षष्टे संपत्तिरुत्तमा । 

सप्तमे राजसम्मानं मरणं चाष्टमे तथा ॥१२६। 
-नवमे धर्मलाभश्च दशमे मनसेप्सितम्‌ । 
एकादशे सर्वलामो द्वादशे हानिरेव च ॥१२५७॥ 


पैह्वा चन्द्रमा लक्ष्मी वृद्धि । दोस्रोमा संतोप कारक । तेस्रोमा 
धन, संपत्ति कारक । चौथामा कलह गराउने । पाँचौमा ज्ञान- 


वृद्धि गर्ने । झैटौंमा सम्पत्तिदायक । सातौंमा राजसम्मान दायक ॥ . 


आमा मरण प्रद। नमा धर्मलाम । दशौमा मनोवाज्छित कायं सिद्धि 
कारक । एकादश्चमा सबलाम । बाहौमा हानिकारक हुन्छ ॥१२५-२७॥ 


र 
च्च 5 क चकः ` ` कः 
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| # तिथ्यादिगुणज्ञानम्‌ # 
तिथिरेकणुणोपेता नक्षत्रं च चतुणुएम्‌ । 
वाराश्चाष्टणुणा; प्रोक्ताः करणं षोडशन्वितम्‌ ॥१२८॥ 
स्याद्द्वात्रिशदणणो योगस्ताराष््ठियणन्विता । 
चन्द्रो दशगुणो लग्नं सहखगुणपुच्यते ॥१२८॥ 

तिथिमा एक गुण हुन्छ । नक्षत्रमा चार गुण हुन्छ । वारमा 
'आठ गुण हुन्छ । करणमा सोह्रगुण हुन्छ । योगमा बत्तीस गुण 
हुन्छ । तारामा साठी गुण हुन्छ । चन्द्रमामा दशगुण हुन्छ । लग्नमा 


सहस्र ( हजार ) गुण हुन्छ ॥१२८-१२९॥ 
क ताराज्ञानम्‌ छः 


जन्मभादिनभ यावद्गणनीयं यथाक्रमम्‌ । 
नव (४) मिस्तु हरेद्धागं शेषं ताराबलाबलम्‌ ॥१३०॥ 
जन्म१ संपद्‌ २विपत्‌ ३क्षेम; प्रत्यरिः ५साधक स्तथा। 
वध ७मेत्रा = तिमेत्रेय ठ तारानामसदकफलम्‌ ॥१३१॥ 
कृष्ण बलवती तारा शुक्लपक्ष तु चन्द्रमाः । 
सदा ग्राह्या उुधेवं कृष्ण तारा न चन्द्रमाः ॥१३२॥ 
जन्मनक्षत्रदेखि दिन नक्षत्रसम्म गन्त, जति हुन्छ त्यसमा नोको 
भाग दिचु जो शेष रहन्छ त्यै तारा जान्यु । एक रहे जन्म तारा, दुइ 
रहे संपद, तोन विपद्‌, चार क्षेम, पाँच रहे प्रत्यरि, छ रहे साधक, 
सात रहे वध, आठ रहे मैत्र, नौ रहे अतिमैत्र नामको तारा जान्नु । कृष्ण- 
पक्षमा तारा बलि हुन्छ, शुक्क पक्षमा चन्द्रमा बलि हुन्छ र बुद्धिमान्‌ 


जनले कृष्णपक्षमा सघें ताराको विचार गनु चन्द्रमाको नगनू १३०-१२२। 


0 द्शास्वामिज्ञानम्‌ न 
रविः शक्रो महीस्‌नु: स्वभोलभानुजो विधुः । 
च्रधो बृहस्पतिश्चेव दिशामीशास्तथा ग्रहाः ॥१३३॥ 


३८ ज्योति;सार 


पूर्वेदेशाका स्वामी इयं, आग्नेयका -स्वामी शुक्र, दक्षिणका 
स्वामी मङ्गल, नैक्षत्यका स्वामी राहु, पड्चिमका स्वामी शनिइचर, 
वायव्यका स्वामी चन्द्रमा, उत्तर दिशाका स्वामी बुध, ईशानकोणका 
स्वामी वृहस्पति हुन्‌ ॥१३३॥ 
£ प्रहजातिज्ञानम्‌ ॐ 
ब्राह्मणो जीवशुक्रो च क्षत्रियो मोमभास्करो । 
चन्द्रसोम्यो च विटशृद्री राहमन्दो तथान्त्यजो ॥१३४॥ 


बृहस्पति, शुक्र ब्राह्मणः; ये, मङ्गल क्षत्रिय ; चन्द्रमा वैश्य; बुः 


शुद्र र राहु, शनिश्चर अन्त्यज जातिका हुन्‌ ॥१२४॥ 
ग्रहवणज्ञानम्‌ 


रक्तावङ्ारकादित्यो शखेतो शक्रनिशाकरौ । 


गुरुज्ञो पीतहरितौ शनिराहसितो स्मृतो ॥१३५॥ 
सय, मङ्गल काठ (राता); शुक्र, चन्द्रमा उदेत (संता); वहस्पातं 
पीत; बुध हरित र शनि, राहु श्याम (क्ष्ण ) वर्णका हुन्छन्‌ ॥ १२३५! 
नक्षजज्ञानम 


अदिनी भरणी चेव कृत्तिका रोहिएी मृगः । 
आद्रा पुनर्वसुः पुष्यस्ततः उलेषा मधा तथा ॥१३६॥। 
पूर्वाफाढ्गुनिका तस्मादुतराफास्युनी ततः । 
हस्तथित्रा तथा स्वाती विशाखा तदनन्तरम्‌ ॥१२७} 
अनुराधा ततो ज्येष्ठा तथा मठं निगद्यते । 
 पू्वाषाटोत्तराषादा ह्यभिजिच्छुवणस्तत; ॥१३८। 
धनिष्टादाततारास्यं पूर्वाभाद्रपदा ततः। 
उत्तराभाद्रपाच्चेव रेवत्येतानि भानि च॥१३२८।४ 


~ <> 2" नद 
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अच्बिनी १ भरणी २ कृत्तिका २ रोहिणी ४ मृगशिरा ५ आद्र 
६ पुनवेसु ७ पुष्य ८ आ्टेषा ९ मघा १० पूर्वाफाल्गुनी ११ उत्तरा- 
फाल्गुनी १२ हस्त १३ चित्रा १४ स्वाती १५ विशाखा १६ अनुराधा 
१७ ज्येष्ठा १८ मूल १९ पूर्वाषाढा २० उत्तराषाढा २१ अभिनित्‌ 
२२ श्रवण २३ धनिष्ठा २४ शतभिषा २५ पूर्वामाद्रपद २६ उत्तरा- 
भाद्रपद २७ रेवती २८ यी अठ्ठाइस नक्षत्र अभिजित्‌ समेत जान्नु । 
अत्र अभिजित्‌ नक्षत्र जान्ने प्रकार लेखिन्छ। उत्तरापाहाको चौथो 
पाउ र भ्रवणको पैव्टो पाउ अर्थात्‌ १५ घटीसम्म अभिजितृको भोग 
हुन्छ त्यस कारण त्यही अभिजित्‌ नक्षत्र हुन्छ ॥१२६-१२९॥ 

क्र सप्चविशतियोगाः > 
विष्कम्भः प्रीतिरायुष्मान्‌ सौभाग्यः शोभनस्तथा । 
अतिगण्डः सुकमा च धतिः शुलस्तथंव च ॥१००) 
गण्डो वृद्धघश्चैव व्याघातो दषेणस्तथा । 
=> ~ ९ त्‌ यो ७ 

वजः सिद्धिब्यतीपातो वरीयाय्‌ परिघः शिवः ॥१४१॥ 
सिद्धि: साध्य; शुभः शुक्लो बह्यन्द्रो वैधतिः क्रमात्‌ । 
सप्तविंशति योगाश्च नामतुब्यफलप्रदा;ः ॥१४२॥ 
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४० ज्योतिःसार 
ग्रह स्वामिज्ञानम्‌ # 
रिवो दुगो ग॒दोविष्एु्रखेन््रः कालसंज्ञकः। 
सूर्यादीनां कमादेते स्वामिनः परिकीर्तिताः ॥१४३॥ „+ 


ख्रयका स्वामी शिव, चन्द्रमाका दुगो, मङ्गलका कात्तिकेय,बुधका विष्णु, 


बृहस्पातका बह्मा, शुक्रका इन्द्र र च निस्चरका स्वामी काठ हन्‌ ॥१४३॥ 
 करणत्ञानम्‌ > 


बबश्च बाल्वश्चेव कोल्वस्तैतिलस्तथा । 
ग्रश्च वणिजो विष्टिः सप्तेतानि चराणि च ॥१४४॥ 
कृष्णपक्ष चतुदेदयां शकुनिः पश्चिमे दले । 
चतुष्पदश्च नागः स्यादमावास्यादठ्ढये ॥१४५॥ 
शक्लप्रतिपदायाँ च किस्तुष्नः प्रथमे दले । 
स्थिराण्येतानि चत्वारि करणानि जग॒बधाः ॥१४६॥ 
गक्लप्रतिपदान्ते च बवाख्यः करणो भवेत्‌ । 
एकादशैव ज्ेयानि चरस्थिरषिभागतः ॥१४७॥ 
तिथि च ढ्विणुणीकृत्य हदीनमेकं च कारयेत्‌ । 
सप्तमिस्तु हरेद्धागं शेषं करणमुच्यते ॥१४८॥ 
बव १ बालव २ कौलव २ तैतिल ४ गर ५ वणिज & पिष्टि७यो 
सात करण चर संज्ञक जान्न्‌ । कृष्णपक्षका चतुदेशीका दोस्रो दलमा 
शकुनीकरण हुन्छ । अमावास्याका प्रथम दलमा चतुष्पद करण हुन्छ । 
दोस्रो दलमा नाग करण हुन्छ, शुक्रपक्षका प्रतिपदाका प्रथम दलमा 
फिस्तुध्न करण हुन्छ । यो चार करणलाई आचायंहरू स्थिरसंज्ञक भन्छन्‌। ¦ 
यस्तै क्रमले एघार करण हुन्छन्‌ । चर स्थिरको विभाग गरेर ४ 
( पेडेका चर संज्ञा र पछिका चार स्थिर सज्ञा) एघार हुन्छन्‌ । गत 
तिथिलाई दोषर गर्नु र उसमा एक घटाउनु त्यसमा ( ७ ) सातको 
भाग दिनु जो शेष रहन्छ त्यसलाई ववादि करण जान्नु ॥१४८॥ 
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र्‌ ज्योति;सार; 
न नक्षत्रस्वामिज्ञानम्‌ २ 

अदधिनी दसदेवत्या भरणी यमदेवता । 
आग्नेयी कृत्तिका प्रोक्ता विधाता रोहिणीशखरः ॥१४४॥ 
मृगरोर्षेरवरदचन्द्रस्तथेवार््रेरवरः रिषः । 
अदितिस्तु पुनवेस्वोः पतिः पुष्यस्य वाक्पतिः ॥१५०। 
आरलेषाधिपतिः सर्पो मघेराः पितरः स्मृताः । 
भगश्र पूवाफाल्युन्याः उफायाः पतिरयेमा ॥१५१।} 
दस्तस्याधिपतिः सयस्तष्टा चित्राभिधस्य च । 
रवातिश्र देवतं वायुविराखेन्दराग्निदेवता ॥१५.२॥ 
अनुराधेरवरो मित्रो ज्येष्ठाया इन्द्र उच्यते । 
मूलस्य देवतं रक्षः पूर्वाषादेखरो जलम्‌ ।॥१५३॥ 
उषाया देवतं विषे विधिश्राभिनिताधिपः । 
श्रवणाधिपतिविष्णर्धनिष्ठावसुदेवता ॥९५४॥ 
वरुणः शततारायाः पूमेश; कथितोऽजपात्‌ । 
अहिदुधन्यस्वथोमायाः पूषोक्तो रेवतीपतिः ॥१५.४।। 

अशनी नक्षत्रका स्वामी अखिनीकुमार भरणीका यम कृत्तकाक! 
अग्नि रोहिणीका त्रह्ला, मगशिराका चन्द्रमा, आद्राका शिव, पुनवंसुका 
अदिति, पुष्यका वृहस्पति, आइलेपाका सप मघाका पित, पूर्वाफाल्गुना- 
का भग, उत्तराफाल्गुनीका अयंमा, हस्तका ष्यं, चित्राका त्वष्टा 
स्वातीका वायु, बिशाखाका अग्नि र इन्द्र, अनुराधाका मित्र, ज्येष्ठाका 
इन्द्र, मूलका राच्चस, पूर्वापाहाका जल, उत्तराषादाका विश्वेदेव, अभ- 
जितका विधि, श्रवणका विष्णु, घनिष्ठाका वसु, शतभिषाका वरुण, 


[1111 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ७ 
ूर्वाभाद्रपदका अजपात, उत्तराभाद्रषदका अहिबुध्न्य, रेवतीका स्वामी 
पूषा ह च ॥ १४९-१५५ ॥ 

> सामान्यत। दाभाद्युभमनक्षनक्मज्ञानम्‌ ५ 
रोहिण्यदिवमरगणाः पुष्यो हस्तश्चित्रोत्तरात्रयम्‌ । 
रेवती श्रबणश्चेव धनिष्ठा च पुनवेसुः ॥१५.६।। 
अनराधा तथा खाती शभान्येतानि भानि च । 
सर्वाणि शभकार्याणि सिद्धयन्त्येषु च भेषु च ॥१५अ7 
पूर्वात्रयं बिशाखा च ज्येष्ठाद्री मूलमेव च । 
रातताराभिधेष्मेव कव्यं साधारणं रतम्‌ ॥१५८॥ 
भरणी इृत्तिका चेव मघा दलेषा तथेव च । 
त्युग्रे दकाय यसमोक्तं भेषु विधीयते १५) 
रोहिणी, अश्विनी, मृगशिरा, पुष्य, हस्त, चित्रा, तीनै उत्तरा; 
रेवती, श्रवण, धनिष्ठा, पुनवंसु तथा अनराधा र स्वाती यी नक्षत्र 
शुभ हुन्‌ । यनमा शुभकाय गरमा शन हुन्छ । तान पूवा, वशाखा, 
ज्या, अद्रा मूर र सताभषा या नक्षत्रमा साधारण कृत्य गरमा 
नुम हुन्छ । भरणी, कृत्तिका, मघा र आइलेपा यिनमा अति उग्रकाय्‌ 
र दुकाय गरमा 1सद्ध हुन्छ ॥ १५६-१५९ ॥ 
बै स्थिरध्चचनक्षत्रसज्ञाज्ञानम्‌ ॐ 
उत्तरात्रयरोहिण्यो भास्करश्च ध्रवं स्थिरम्‌ । 
तत्र स्थिरं बीजगेदशान्त्यारामादिसिद्धये ॥१६०॥ 
तीनै उत्तरा, रोहिणी र रविवार यिनको ध्रव र स्थिर संज्ञा हो । 


यिनमा स्थिरकाय अर्थात्‌ घर बनाउनु बिउछनु रोप्नु, वगेचा छगाउजु 
शान्त्यादि कायं गदा सद्र हुन्छ । १६० ॥ 


41 ज्योतिःसारः 


# चर सल्लक नक्षत्नज्ञानम्‌ # 


स्वात्यादित्ये श्रतेख्ीणि चन्द्रश्चापि चरं चलम्‌ । 


तस्मिन्‌ गजादिकारोहो वारिकागमनादिकम्‌ ॥९६१॥ 
स्वाती, पुनवसु, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा यी नक्षत्र सोमवार 
यिनको चरसंज्ञा हो, यिनमा दात्तो आदिको सवारी गुं फेरि 
फुलवारी ठगाउनु अरु यात्रादि कमे गरेमा गुम हुन्छ ॥ १६१ ॥ 
उग्रसञज्ञकनक्षत्रज्ञानम्‌ # 


यूवोत्रयं याम्यमघे उग्र कर कुजस्तथा । 


तस्पिन्घाताग्निशाव्यानि विषशक्वादि सिद्धयति॥१६२॥ 
तीनै पूर्वा, भरणी, मघा यी नक्षत्र र भौमवारको उग्र र क्ररसंज्चा 
डो । यिनमा घात कमं गनु आगो ढाउनु अरु क्ररकम विष, शस्रादि 
नबनाउनु गुम हन्छ ॥ १६२ ॥ 
£ मिभरसंज्ञकनश्षजज्ञानम्‌ 


विशाखाग्ने यमे सोम्ये मिश्रं साधारणं स्मरतम्‌। 


तत्राग्निकाय मिश्रं च वृषोत्सगांदि सिद्धयति ॥१६३।॥। 

विशाखा, कृत्तिका र बुधवार यिनको मिश्र र साधारण संज्ञा 
हो, यिनमा अग्निकाय वा मिश्र ( सिलढेका कायहरू ) र वपोत्सगादि 
कार्य गरेमा सिद्ध हन्छ ॥ १६३ ॥ 

क छघुक्लिप्रसंज्ञकनक्षत्रज्ञानम्‌ # 
हस्ताशिविपुष्याभिजितः क्षिप्रं लघु गुरुस्तथा । ` 
तसिमिन्पण्यरतिन्ञानं भूषाशिस्पकलादिकम्‌ ॥१६४।॥। 

हस्त, अश्िनी, पुष्य, अभिजित्‌ र गुरुवार यिनको लधु र क्चिप्र- 
संज्ञा हो । यिनमा वजार लगाउनु, रति गल, भूषण धारण गयु 
कर्मकरो काम गनु अरु करादि सिख्ने कम गरेमा गुम हुन्छ ॥१६४॥ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ४५ 


बै सदुमैत्रसंज्ञकनक्षत्रज्ञानम्‌ 
मृगान्सचित्रामित्रक्ष मृदु मेत्रै भगस्तथा । 
त्र गीताम्बरक्रीडा मित्रकार्यं विभूषणम्‌ ॥१६५॥ 

मृगशिरा, रेवती, चित्रा, अनुराधा र शुक्रवार यिनको मदुर 
मैत्र संज्चा हो । यिनमा गीतको आरम्भ, वस्रधारण, विहारादि गनु 
र मित्रकाय गयं श्रष्ठ हुन्छ ॥ १६५ ॥ 

म तीक्ष्णदारुणसंज्ञकनक्षत्रज्ञानम्‌ कैः 

मूलेन्द्राद्राहिभ॑ सोरिस्तीक्ष्ण दारुणसंज्ञकम्‌ । 
तत्रामिचारघातोग्रमेदाः पशदमादिकम्‌ ॥१६६॥ 

मूल, ज्येष्ठा, आद्र, आश्वेपा र शनिवार यिनको तीक्ष्ण र दारुण 
संज्ञा हो । यिनमा व्यभिचार, घात र अरु उग्रकम गनु अरु भेद ` 
( छुव्याउने काम ) गचु तथा मान आदि कायं शुभहुन्छ ॥ १६६ ॥ 

® ञध्वंसुखनक्षत्र शानम्‌ ® 

उत्तरात्रितयं पुष्यो रोहिण्याद्राश्रतित्रयम्‌ । 
ऊष्वंवक्त्रो गणः उक्तो नक्षत्राणां मनीषिभिः ॥१६७॥ 
प्रासादच्छत्रगेहानि भ्राकारष्वजतोरणम्‌ । 
नानाभिषेकमखं च कुयोदध्वेमुखे गणे ॥ १६८ ॥ 

तीनै उत्तरा, पुष्य, रोहिणी, आर्द्रा, श्रवण, धनिष्ठा, शतमिषा 
यी नक्षत्रको ञध्वग्मुख संज्ञा हो । यी नक्षत्रमा मंदिर बनाउनु, 
छत्र राख्नु, घर बनाउनु, परखाल लगाउबु, तोरण झण्ड्याउनु,, 


अभिषेक गनु, घोडाको सवारी गख, यी काम शुम हुन्छन्‌ ॥१६८॥ 
® तियंङसुखनक्षत्रश्ञानम्‌ ® 


रंवतीयुगल ज्येष्ठा मेतं हस्तत्रयो मृगः । 
पुनवसुश्र विज्ञेयो गणस्तियङमुखो बुधैः ॥१६८॥। 


१४६ ज्योतिःसारः 


चृक्षारोपणवाणिज्यं सर्वसिद्धि च कारयेत्‌ । 
वाहनानि च यन्त्राणि गमनं च विधीयते ॥१७०॥ 
रेवती, अश्विनी, ज्येष्ठा, अनुराधा, हस्त, चित्रा, स्वाती, मृग- 
शिरा र पुनवंसु यी नक्षत्रको तियङमुखसंज्ञा जान्न्‌ । यी नक्षत्रमा 
चक्ष गाउनु, वाणिज्य गनु सिद्ध हुन्छ अरु वाहन ( गाडी ) यन्त्र 
( मशीन ) र गमन कायं गुम हुन्छ ॥ १७० ॥ 
& अघोमुखनक्षत्रज्ञानम्‌ ® 
पुर्वात्रयं मधारलेषा विशाखा कृत्तिका यमः । 
मूलं चाधोमुखं जेयं नवकोऽयं गण। बुधैः ॥१७१॥ 
भूकायमुग्रकाय च खननं विवरस्य च । 
युद्धं चाधोमुखँ यञ्च यत्काय कारयेद्‌ बुधः ॥१७२॥ 
तीनै पूर्वा, मधा, अश्छेषा, विशाखा, कत्तिका, भरणी र मूल 
यी नक्षत्रको अधोमुख संज्ञा दो । यिनमा भूमिकायं, उग्रकायं द्वा 
खन्नु र युद्ध गनु यी काम गुम हुन्छन्‌ । अरु अधोग्नुख ( तलतिर मु 


भएका कामहरू ) सत्रै हुन्छन्‌ ॥ १७१-१७२ ॥ 
ॐ वारकत्यम्‌ ७ 


सोमसौम्यगुरुशक्रवापराः स्वेकमेश्ु भवन्ति सिद्धिदाः । 
भानुभौमशनिवापरेघु च परोक्तमेव खलु कमं सिद्धयति ॥ 

चन्द्रमा, वृध, शुक्र, बरहस्पतिषार सवे काममा सिद्धि दिने; 
यनि, रवि, मङ्गल यो वारमा जो काम कहिएको छ त्यही कायं मात्र 


-सद्ध हन्छ ॥ १७२ ॥ 
ॐ व(रदोषपरिहारः & 


यस्मिन्‌ वारे तु यक्कत्यं पूर्वाचायेरुदाहृतम्‌ । 
तच्छृतं तस्य खेटस्य होरायां खल िद्धयति ॥१७४॥ 
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संवत्सरप्रकरणम्‌ ४७ 


वारदोषाश्र ये प्रोक्ता रात्रौ न प्रभवन्ति ते । 
कानिभोमाकेवारेष्‌ पिशेषादिति केचन्‌ ॥९७५॥ 
जुन वारमा जो कम कहिएको छ त्यो वार मिढेन भने उसे 
वारका होरामा त्यो कार्य गर्नु गुम हुन्छ भनेर 'पूर्वाचायले भनेका 
छन्‌ । दोस्रो परिहार यो पनि छ कि वारको दोष रात्रिमा लाग्दैन, 
कृति आचायंहरूको यस्तो मत पनि छ कि शनि, सङ्गल र रविको 
दोप रात्रिमा विशेष गरेर लाग्दैन ॥ १७४-१७५ ॥ 
® राववारकमेज्ञानम्‌ ® 
राज्याभिषेकोत्छवयानसेवा 
गोवहिमन््ोषध शस््रकमं ॥ 
सुवर्ण॑ताग्रोणिकचर्मकाष्ट- 
संग्रामपण्यादि रवो विदध्यात्‌ ५१७६॥ 
राज्या भिपेक, उत्सवकम, यात्रा, गोपालन, हवन, मन्त्रोपदेश, 
अओौषधी-सेवन, शस्र-कर्म, सुन तामा उन, काष्टकमे, युद्धकमं र बजार 


छगाउनु यति काम रविवार गदां शुभ हुन्छ ॥ १७६ ॥ 
७ चन्द्रवारकमेज्ञानम्‌ ® . 


शङ्वाब्जमुक्तारजतं सुभोज्यं 
छीवृक्षकृष्यं मुषि मूषणाद्या; ॥ 
गानं क्रतुक्षीरविकारशङ्गा- 
पुष्पाभ्बरारम्भणमिन्दुवारे ॥१५७७॥ 


शङ्ख, कमर, मोतो, चाँदी, भोजन, स्रोमोग, दक्ष लगाउनु, 
छृष्किमं भूषणादि बनाउनु र गानविद्या सिक्नु, यज्ञकमं तथा गोरस- 


कर्म ( दुध, दही मथ्ु ) तथा सींग ॒मद़ाउचु, पुष्पकं तथा वस्रकर्म 
-यृ{ति काम सोमवार असल हुन्छ ॥ १७७ ॥ 


४ ज्योतिःसारः . 
क भोमवारकमे > 
भेदाचतस्तेयविषाग्निशस- 
वन्ध्याविधाताहवशास्यदम्भान ॥ 
सेनानिवेशाकरधातुहेम- 
प्रवालरलानि कृते विदध्यात्‌ ॥१७८॥ 
मेदकमे, अनृतकमं, चोयकम, विपकमं, अग्निकम, बधकम, 
बन्ध्याकमं, घातकमं, रणकम, शाव्य ( कपट ) कमं, दम्भकर्म, सना- 
निवेश खानि तथा धातु, सुन, मूगा अरू रत्नादि कृत्य मङ्गठवार 


गरे शुभ हुन्छ ॥ १७८ ॥ 
क्र वुधवारकमं > 


नैपुण्यपुण्याध्ययनं कलाश्च गिस्पानिसे वालिपिलेखकानि। 
धातुक्रिया काञ्चनयुक्तिसन्धिब्यायामवादसश्र बुधं विधेया ॥ 


चातुर्य, पुण्य, अध्ययन, कलाविषय, शास्रसेवा र लेख्नु; तस्वीर 
( फोटो ) खिच्चु धातु सम्बन्धी क्रिया, सुवणं सम्बन्धो काम, 
मित्रता ८ मीत लगाउनु, ) ` व्यायाम ( कसरत ) कमं बुधवार मजु 


असल हुन्छ ॥ १७९ ॥ 
कै गुखवारक मेज्ञानम्‌ # 
धर्मक्रि यापोष्टिकयज्ञविद्या- 
माङ्गल्यहेमाम्बखेश्मयात्रा । 
रथाश्च भेषज्यविभषणादि- . 
कायं विदध्यात्पुरमन्तिवारे ॥१८०॥ 


७ 
धर्मक्रिया, पुष्टिकाय, यज्ञ, विद्याभ्यास, मङ्गलकरं, सुवण 
+ वस्रादि कार्य, गृह बनाउनु, यात्रा, रथ बनाउनु, औषधि गजं भूषण 


धारण गडु, यति काय चृहस्पातवार शुभ हुन्छ | १८० ॥ 


४ १ संवत्सरप्रकरणम्‌ १४९, 


च शुक्रवारकर्मज्ञानम्‌ ॐ 
स्रीगीतशय्यामणिरलनगन्ध- 
वश्चोत्सवालङ्करणादिकमं । 
यपण्यगोकोशकृपिक्रियाश्च 


सिद्धयन्ति शुक्रस्य दिने समस्ताः ॥१८१॥ 
ता प्रसंग, गानणद्या, शय्या वनउ, साणकम, रत्नकम, चन्दन- 
कभ चस्रकस, उत्साह र अरु अलट्खार भूसकस) व्यापार, रक, द्र्व्य- 


कम र खेती आदिको काम यति काये शुक्रवार गुम हुन्छ ॥ १८१ ॥ 
शनिवारकमेज्ञानम्‌ # 


गृहप्रवेशदीक्षादि गजवन्धः स्थिरक्रिया । 
दासशखाचतं स्तेयमेतस्तिद्धय चडनैश्चरे ॥१८२॥ 
गृहप्रवेश, दीक्षा लिनु, हाति बाँध्नु, स्थिर क्रिया दापकस, शस्रकम, 
झढो बोल्नु, चोरी गदं यी कम शनेश्वर चारका दिन शुम हुन्छन्‌ ॥१८२॥ 
पन्चकज्ञानम्‌ 


धनिष्टाद्धीत्तर पञ्च कक्षष्वेष त्यजेद्‌ बुधः 
याम्यदिग्गमनं शय्या वितानं गेहगोपनम्‌ ॥१८३॥ 
परेतदाहं न कुर्वीत तृणकाष्ठादिसंग्रहम्‌ ॥१८५॥ 

आधा धनिष्ठा नक्षत्रदेखि रेतीपयन्त पंचक हुन्छ, उसमा 
दक्षिण दिशाको यात्रा, खाट वनाउचु, पाल बनाउचु, घर छाउचु, 
बजित हुन्छ फेरि प्रेतदाह र तरण काष्ठादिको काम पनि वर्जित 
छ | १८२-१८४ ॥ ` म 

ॐ मेघराशिगतञ्रहणफलम्‌ ४: 

उपरागो यदा मेषे पीडयन्ते सवेदा जनाः । 
काम्बोजाडधिकिराताश्च पा्ालश्च कलिङ्गकाः ॥१८५॥ 


५० ज्योतिःसारः 


 मेष्राशिमा ग्रहण भए काम्बोज, अङ्घ्रि, किरात, पाञ्चाल र 
कलिग यी देशहरूमा पीडा हुन्छ| १८५ ॥ 
कै च्रुषरादिगतग्रहणफलम्‌ ॐ 


 चुषे च ग्रहण गोपाः पशवः पथिका जनाः । 


महान्तो मनुजा ये च पीड्यन्ते साधवस्तथा ॥१८६॥ 
बृपराशिमा ग्रहण भए गोप, पञ्च, पथिक ( बडुवा ) महात्माहरू 
र साधुहरूलाई पीडा हुन्छ ॥ १८६ ॥ 
ॐ मिथुनराशिगतग्रहणफलम्‌ >: 
रविचन्द्रमसौ ग्रस्तो मिथुने च वराङ्गनाः । 
पीड्यन्ते वाश्हिका मत्स्या यभुनातय्वासिनः ॥१८७॥ 
मिथुनराशिमा ष्यं र चन्द्रग्रहण परे सन्दर श्रेष्ठ खी र वाढ्हिक- 
देश, मत्स्यदेशच र यमुनातटवासीहरूलाई पीड़ा हुन्छ ॥ १८७ ॥ 
६ >: कर्कराशिगतग्रहणफलम्‌ > 
ककटे ग्रहणे पीडा मद्टछदीनां च जायते | 
अन्तरं स्वराणां च तदा मत्स्यविनाशिनः ॥१८८॥ 
कर्कटराशिमा ग्रहण भए मलादि देशवासीहरूलाई पीडा हुन्छ 
अरू सर्वारदेश र मत्स्यदेशनिवासीहरूलाई बिनाश गछ ॥ १८८ ॥ 
म 8 सिद्ययाशिगतव्रहणफलम्‌ > 
सिंहे च प्रहणे पीडा सर्वेषां वनवासिनाम्‌ । 
चपाणां चपठुल्यार्नां मनुजानाँ च जापते ॥१८६॥ 
सिंहराशिमा ग्रहण भए सबै बनवासीहरूलाई तथा राजादरू र 
राजा समानका मनुष्यहरूलाई पनि पीडा हुन्छ ॥ १८५ ॥ 
# कन्यारा शिगतग्रहणफलम्‌ > 


कन्यायाँ ग्रहण पीडा त्रिपुराणाँ च शालिनाम्‌ । 
कवीनां लेखकानां च जायते पीडनं सदा ॥१४०॥ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ५१ 


कन्याराशिमा ग्रहण परे त्रिपुष्करदेश वासीदरूकाई पीडा र 
-धान्यादिक्रो नाश्च गराउँछ, अरु कवि र ठेखक्हरूलाई पनि सदा 
-यीडा गर्देछ ॥ १९० ॥ 

तुलाराशिगतग्रहणफलम्‌ 
तुलायामुपरागे च दशार्णो बाहुकाहुको 
मरुवश्च परात्यश्व पीड्यन्ते साधवश्च ये ॥१४१॥ 
तुलाराशिमा ग्रहण परे दशाण, बाहुक, आहुक, मरु, परात्य यो 
दश्वा पीहरू र साधुजनहरूलाई पीडादायक हुन्छ ॥ १९१॥ 
‰ चुदिचकराशिगतग्रहणफलम्‌ ॐ 
ब्रुश्चिके ग्रहए पीडा स्पंज।तेश्र जायते । 
औदम्बरस्य भद्रस्य चोल्ायोध्येयकपष्य च । १८६२॥ 
ब्रश्चिकराशिमा ग्रहण लागे सपदरूरा पीड़ा हुन्छ अरु ओदुम्बर- 
“देश, भद्रदेश, चोलदेश, अयोध्यात्रासीहरूलाई पीड़ा हुन्छ ॥ १९२ ॥ 
धनराशिगतपग्रह्ृणफछम 
-यदोपरागश्चापे च तदा मत्स्यनिवासिनः । 
विदेहमब्लपाञ्चालाः पोड्यतते च भिषज्विदः ॥१८३॥ 
धनराशिमा ग्रहण परे मत्स्यदेशवासीहरूलाई पीडा हुन्छ; फरि 
'विदेह, मढ्ल, पाञ्चालदेशहरुपा पीडा हुन्छ; अरु वैद्य, पण्डितहरुलाई 
पनि पीडा हुन्छ ॥ १९३ ॥ 
‰ मकरराश्शिगतभ्रहणफटम्‌ १: 
मकरे ग्रहणे पीडा नीचानां मन्त्रवादिनाम्‌ । 
स्थविशणां भटानां च चित्रकूटस्थसंक्षयः ॥१८४॥ 
मकररारिमा ग्रहण परे नीच वा मन्त्रवादिहरुलाई र वृद्ध, योद्धा- ` 
“हरूलाई पनि पोडा हुन्छ अरु चित्रकखासीहरूका क्षय हुन्छ ॥१९४॥ 


५२ ` ज्योतिःसारः 
# कुम्भराशिगतग्रहणफलम्‌ 
कुम्भे चेवोपरगे च पश्चिमस्थास्तथाबँदा; 
चोराणां रोगिणां मृत्युः पीड्यन्ते बहुधा बुधाः १४५ 
कुम्भराशिमा ग्रहण मयो भने पश्चिम देशवासी र अबुद्‌ देश- 
बासीलाई पीडा हुन्छ। चोर र रोगोहरूको मृत्यु हुन्छ, पण्डित- 
हरूलाई पनि पीडा हुन्छ ॥ १९५ ॥ 
कै“ मीनराशिगतग्रहणफलम्‌ ॐ 
मीनोपरागे पीड्यन्ते जल्द्रव्याणि सागराः । 
जलोपजीविनो लोका ये च यत्र प्रतिष्ठिताः ॥१४६॥ 
मीनराश्चिमा ग्रहण परे जलद्रव्य, सागर र जरोपजीवीहरू पीड! 
पाउँछन्‌ अर्थात्‌ जल्बाटे जसको जोविका हुन्छ अर्थात्‌ जलका पासेमा 


जो जीव रहन्छन्‌ ती सबैलाई पीड़ा हन्छ ॥ १९६ ॥ 
एकमासे चन्द्र खूयग्रहणफलम्‌ 


यदेकमासे ग्रहण जायते शशिसर्थयोः । 
शस्रकोपे; क्षयं यान्ति मपा माया परस्परम्‌ ॥१८४७॥ 
जब एकै माषमा चन्द्र, षयं दुवे ग्रहण परे शस्रकोपचाट राजा क्षयः 
हुन्छन्‌ अर्थात्‌ युद्द होला वा राजादरूमा परस्पर माया होला ॥१९७॥ 
इति श्रीज्योति;सारे संवत्सरप्रकरणं समाप्तम्‌ ॥ १ ॥ 
मुह्तेप्रकरणम्‌ 
कै“ वस्र-मूषण-चूडिकादि्घारणमुद्वतम्‌ > 
पोष्णभ्रवाश्विकरपञ्चकवासवेज्या- 
दित्ये प्रवालरदशङ्खयुवणवस््म्‌ । 
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धायं विरिक्त शनिचन्द्रकुजेऽहि रिक्तं 


भोमे प्रवादितिय॒गे सुभगा न दध्यात्‌ ॥१॥ 

रेवती, तीनै उत्तरा, रोहिणी, अखिनी, हस्त, चित्रा, स्वाती 
विशाखा, अनुराधा, धनिष्ठा, पुष्य, पुनवेषु- यी नक्षत्रमा, 
रिक्तातिथि छोईर अन्य तिथिभा, अनि सोम, मंगर, शनैश्चर 
यौ बार छोडेर अन्य दिन रंगा धारण गे, शंख धारण गु, सवण- 
का आभूषण (गहना) धारम गनु, वञ्च धारण गं उाचत हन्छ, अरु 
मंगलवारमा लाल बल्ल धारण गनु उचित छ । फेरि तीनै उत्तरा पुनबसु, 


पुष्य या नक्षत्रमा सधवा खोलि सूगा इत्याद धारण नगच्‌.॥ १ ॥ 
नचूडक्राचचक्रज्ञानम्‌ 


पवद्धास्करथुक्तिमानि दिषपे पिष्ण्याहिं संख्या ततः 


 बह्मृतद्माव्धित्तप्तनयनं पृथ्वीकरेन्दुः कमात्‌ । 
स्यार कषिसौम्यराहुरविजा जीवः शशी केतव 


करेऽसच्च शुभे शुभ चे कथितं चक्रे च चूडाहये ॥२॥ 

जुन नक्षत्रमा चयं छन्‌ त्यहाँच्राट दिनका नक्षत्रसम्म गन्यु प्रथम 
तीन नक्षत्र खरयको हो, स्यो अशुम कछ 1 फेरि पाँच सङ्गलको पनि 
अशुभ, फेरि तीन नक्षत्र शुक्रको शुभ, फेरि चार नक्षत्र बुधको शुभ, 
फेरि सात नक्षत्र राहुको अशुभ, फेरि दुइ नक्षत्र शनिइचरको अशुभ 


फेरि एक नक्षत्र बृहस्पतिको गुम, फेरि दुइ नक्षत्र चन्द्रमाको पनि ग्रुभ 


फरि एक नक्षत्र केतुको अशुभ जान्नु यै क्रमले चूडाचक्र जान्चु ॥२॥ 





चूडिकाचक् सूयभात्‌ # 

सू, | म. | शु. | बु. | रा. | श. | बृ. |चं. | के, ग्रह 

4 | | | | 
३ ५ ३ र ७ र १ र्‌ १ नक्षत्र 














| अशुभ छ शुभ | शभ | अशुम। अश्युम| शभ | शम | अशुम | ` फल | 





९५४ ज्योतिःसारः । 
बरै“ मुहत विनापि कुचिद्धख्रधारणम्‌ | 

राज्ञा प्रीत्यापितं वस्त्रै विवादे चोत्सवादिपु । | 
तथा विप्राज्ञया धायं निन्ये धिष्ण्येऽपि वासरे ॥२॥ 

जुन वस्न राजाले प्रीति पूर्वक अर्पण गरे; अथवा विवाह उत्स- 
वादिमा अथवा त्राह्मणका आज्ञाठे निन्दित नक्षत्रमा र निन्द्र वारादिम 
भए पनि नयाँ वस्न धारण गनुहुन्छ ॥ २ ॥ 

नीलकप्णाम्वरधारणमुद्तम 

पुनर्वसुधनिष्टाख्येडखिमभे हस्ताच्चतुष्टये । 
पूर्वोत्तरे शनो सूये नीलक्ष्णाम्बरे शुभम्‌ ॥४॥ 


पुनवसु, धनिष्ठा, अशिवनो, दस्त, चित्रा, स्वाता, वशाखा तीन ` 
पूर्वा, तीनै उत्तरा यी नक्षत्रमा र शनिश्चर, रविवार यौ वारमा नाला 


वा काटो वख धारण गडु गुम हुन्छ ॥ ४ |! 
रोमजास्वरधारणम्‌ 


नीलवस्ञोदिते धिष्ण्ये रेवती पुष्ययोरपि । 
शके शनेश्चरेऽकं च ध्‌।[रयद्राभजाम्बरम्‌ ॥५॥ 
नासो वश्चधारण गन जा नक्षत्र काहएणका छ त्यसमा रमजवक्तै 
(दुशाला, कम्बल) आदि धारण गुं उचत हुन्छ। रत र पृष्यनक्षत्र 
पान शुभ हुन्छ । शुक्र, शानश्चर रविवार पान गुम हुन्छ | ५ ॥ 
पट्टकृछधघारणम्‌ 

जीवे5कं च बुधे शुक्र वस्त्रोक्तक्ष श्रवान्विते । 
स्थिरेञङ्गे सद्गहेयुक्त पट्टकूलस्य धारणम्‌ ॥६॥ 

बृहस्पति, रवि,बुध,शुक्रमा र उपरोक्त वस्त्रधारण नक्षत्र र श्रवण नक्षत्र 
अनि शुभग्रह युक्त स्थिर लग्नमा रेशमी वस्त्र धारण गजु शुभ हुन्छ ॥६॥ 


४ 


# 
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# वस्त्र्धारणनक्षत्रफढम्‌ # 
वस्त्रप्रापिरयाखिन्याँ भरण्यां तदिनाशनम्‌ । 
कृत्तिकाग्निभयं कुयाद्रोहिण्यां सर्वसंपदः ॥७॥ 
मृगे मूषकभीतिः स्यादाद्रीयां निधनं भवेत्‌ । 
पुनर्वसो तथा पुष्ये धनधर्ममहोत्सवः ॥८॥ 
श्लेषामे तु भवेच्चोको मधायां मरणं भ्रुवम्‌ । 
राज्ञो भयं त॒ पूफायामूफायां ठ धनागमः ॥६॥ 
कर्मसिद्धिस्तु हस्तक्षं चित्रायामिष्टसम्पदः । 
मिष्टमोजनदा स्वाती विशाखाऽनन्ददायिनी ॥१०॥ 
भित्राक्षिरचराधायां ज्येष्टायां वाससां हतिः । 


 , जलप्लुतिश्च मूलक्षं पूवाषाठातिरोगदा ॥११॥ 


मिष्ठा्नदोत्तराषाटः श्रवणो नयनातिकृत्‌ । 
धान्यागमो धनिष्टायां पिषष्नीतिः शताभिपे ॥१२॥ 
पूर्वामाद्रे नलाद्धीतिरुतरायां धनागमः । 
रत्नावापिस्त लतया भवदखस्य धारणात्‌ ॥१३॥ 

यसको अथे अर्को षष्ठको कोष्ठमा छ ॥ ७-१३ ॥ 

‰% स्त्रीणां वस्वाभरणादिधारणमुहतेम्‌ # 

अश्विन्यां च धनिष्टायां रेवत्यां करपञ्चके । 
सुवर्णरलदन्तादिवस्त्राणाँ धारणं स्त्रियाः ॥१४॥ 


अरिविनी, धनिष्ठा, रेवती, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, 
© || 
अनुराधा यी नक्षत्रमा स्त्रीहरुलछे सुवणं, रल, चूराहरु र नयाँ वस्र 
धारण गनु शुभदायक हुन्छ ॥ १४ ॥ 


५९ ज्योतिःसारः 


# वस्त्रधारणनक्षत्रचक्रम्‌ # 














नक्षत्र | अश्तिनी भरणी | कृत्तिका | रोहिणी 
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फक शोक मरण राजभप | धनागम | 
नक्षत्र इस ४ । चित्रा स्वाती | विशाखा | 
फल क सिड श्रेष्ठसंपदा | रे एटभोजन | आनन्दप्राप्ति | 
नक्षत्र अनुराधा ज्येष्ठा मूल पूर्वाषाढा | 
फल मित्रप्राप्ति 1010 1 जलमय महारोग | 
नक्षत्र उत्तराषाढा क “ङ्‌ चनिष्ठ शतभिषा. 
-------- | 

फल मिष्ठान्नप्रात्ति | नेत्ररोग धान्यागम | विषमय | 
नक्षत्र पूर्वाभाद्रपद्‌ | उत्तराभाद्रपद | रेवती ० | 
फल | जलमय | धनागम | रलनप्रत्ति | ० | 





# नवीनवस्रप्रक्षालनम्‌ # 


पुनर्वयुद्रयेऽश्विन्यां धनिष्टाहस्तपञ्चके । 


डिल्लाकाकिबुधान्‌ रिक्तां षष्ठीं श्राद्धदिनं तथा ॥१५॥ 


व्रतं पर्व च वस्राणि क्षालयेद्रजकादिना ॥१६॥ 


पुनबेसु, पुष्य, अश्नी, धनिष्ठा, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा 











४ 


पू. फ।लगुनो | उत्तराफाल्गुदी ¦ 


व्र + 
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र अनुराधा यो नक्षत्रमा घोबीलाई नयाँ वस्न धुलाउनु अथवा आफैले 
धुनु शुभ हुन्छ । रवि, शनि, बुध, रिक्तातिथि ४-९-१४ पष्ठी श्राद्वको 
दिन र व्रतको दिन पूर्घोक्त पवा वस्न धुन बर्जित छ ॥ १५-१६ ॥ 
~ कै“ शूपणघद्वनसुहत्तेम्‌ ‰ 
त्रिपुरामिधि योगे त्युचरे सतीदये । 
शरतित्रये सगे पुष्ये पुतवेस्वबुरधयो; ॥ 
दस्तप्रयेऽथ रोहिण्यां भृषः कायां शुमेडइनि ॥१७॥ 
त्रिपुष्ठर योगमा, ३ उत्तरा, रेवतो, अधिनी, श्रवण, धनिष्ठा, 
श॒तभिपा, सगशिरा, पुनवसु, पुष्य, अनुराधा, हस्त, चित्रा, रोहिणी यो 
नक्षत्र र शुभ तिथि चारमा आभूषग (गहना) चनाउचु शुम हुन्छ ॥१७॥ 
कै ड्विपुष्करश्चिपुष्कर्यो गज्ञानम्‌ ‰ 
अद्रातिपीरविजमूतनयाकवारे 
„  ठीशार्यमाजचरणादितिवङ्विशे । 
त्रेपुष्करो भवति मृत्युविन।शवृद्धी 
त्रेगुण्यढो ढ्विणुणक्रद्वसुतक्षेचान्द्रे ॥१८।। 
भद्रातिथि २-७-१२ रवि, मंगर, शनिवार, विशाखा, उत्तरा- 


फाल्गुनी, पूर्वाभाद्रपद, पुनवसु, कृत्तिका, उत्तराषाढा यी नक्षत्रको 
योग भयो भने त्रिपुप्कर नाम गरेको योग हुन्छ। यस त्रिपुष्कर 
योगमा कसैका घरमा कोही मन्यो भने फेरि अरू तीन जना मनं 
छन्‌ ।: कोहि चीजको चोरी भयो भने पनि तीन बार चोरी हुनेछ । 


यदि कोही चीज प्राप्त मयो भने पनि तीनैषार मिल्नेछ । अर्थात्‌ तीन 


बस्तु ( चोज ) मिल्नेछ । फेरि श. मं. रविवार २।७।१२ तिथि धनिष्ठा 
चित्रा, मृग यी नक्षत्र परेमा द्विपुष्कर नाम गरेको योग हुन्छ, यस 
योगमा पनि कोदी मरे, जन्मे, चोरो भए, राम भए अर्थात्‌ जे भए 
पनि द्विगुणित हुन्छ ॥ १८ ॥ - 


५८ ज्योतिःसार। 


# गजस्याङ्शमुहतम्‌ 
शुभवारे शमे लग्ने शभांशे शोभने तिथौ । 


अङ्कुशाः करिणां योज्याः शनेलग्ने शनेदिने ॥१८] 
छम वार, शुअग्रहका लग्न, शभग्रहका नवांश र शुभ तिथिमा 
अङ्कशले हात्ती हाँक्ने मुद्ृत शुभ हुन्छ । फेरि शनिश्वरको लग्न मकर 
कुम्भ र शनिवारमा पनि पूर्वाक्त कायं शुभ हुन्छ ॥ १९ ॥ 
रससवनमुहरुम्‌ 
दस्तत्रयेऽश्विनीपुष्येऽनुराधा-न्त्ये श्रृतित्रये । 
पुनम मृगशीपेँडकै भौमेज्ये रसभक्षणम्‌ ॥ २० ॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, अश्िनी, पुष्य, अबुराधा, रेवतो, श्रवण 
धनिष्ठा, शतभिषा, पुनव, मगणिरा, यी नक्षत्र र रवि, मंगरः 
बृहस्पति यी वारमा रस खानु र॒म्‌ हुन्छ ॥ २० ॥ 
मटलक्राडासुह्भतः > 
ज्येष्ठारद्रामरणीपूर्वामलाश्लेषामधामिधे । 
जयापूर्णासु सद्वारे सक शीर्षोदयेऽङ्गके ॥ 
सत्खेटेः केन्द्रगे; साकेमल्लकीडा दाभावहा ॥२१॥ 
ज्येष्ठा, आर्द्रा, भरणी, तीनपूर्वा, मूर, आइलेषा) मघा यो नक्षत 
मल्लविद्यामा गुम छन्‌ । जया र पूर्णासंज्ञक तिथि गुम छन्‌ । रविवार 
पनि खभ इन्छ अरू शीर्षोदय लग्न होस्‌ अथात्‌ मधुन, कन्या, तखाः 
बृङ्चिक, कम्भ यी लग्न र शयं सहित शुभग्रह केन्द्रमा भएका वेलाः 
मात्र अत्यन्त शम हुन्छ ॥ २१ ॥ 
नः छठवणकरत्यम्‌ > 
लवणारम्भकत्यं तु भरणीरोहिणीश्रवे । 
शनिवारे दिवा श्रेष्ठ जन्मराशेः शनेब॑ले ।(२२॥ 


मुहूतेप्रकरणम्‌ ५९. 


भरणी, श्रवण, रोहिणी यी नक्षत्रमा नून बनाउन आरम्भ गचु 
राभ इन्छ । शागवार र अरू वार पान गम हुन्छ । रात्रससय रु 
जन्म राकृदाँख गाचराक्त शान बार दुयु आवश्यक छ ॥ २२ ॥ 
क कुस्भकारक्रत्यम्‌ 
पुनर्वसुद्वये हस्तत्रयञ्न्त्ये रोहिणीमगे । 
अनुराधाश्रवोज्यष्ठासस्‌यसोम्यवासरे ।।२३॥ 


था चरोदये प्रोक्ता कुम्मकारक्रिया बुध: ॥२४।॥। 
पुनवेसु, पुष्य, हस्त, चित्रा, स्वाती, रेवती, रोहिणी, मगशिरा), 
अनुराधा, श्रवण, ज्येष्ठा यी नक्षत्रमा झुम्हालेको कृत्य जुम हुन्छ;, 
रविवार र सोमवार अनि चर रग्न शुभ ,हुन्छ ॥ २३-२४ ॥ 
स्वणकारकत्यस्‌ > 


श्रतिन्रयेऽश्विनीपष्ये मगे हस्तचतुष्टय । 
आदिल्ये कृत्तिकायां च शुभे लग्ने शभे तिथो ॥२५॥४ 
हेमकारक्रिया शस्ता हिता बुधशनेश्चरो ॥२६॥ 
श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, अरिवनी, पुष्य, मगशिरा, हस्त, चित्रा;, 
स्वाती, विशाखा, पुनवमु, कृत्तिका यी नक्षत्रमा फरि शुभ लग्नका शुभ 
तिथिमा सनारको कमं शुभ हुन्छ, बुध र शनिवार वजित छ ॥२५-२६॥. 
वारवषघरीज्ञानम्‌ २» 


नखा यमार्कदिकसपबाणतखमिताः कमात्‌ । 


आभ्यो नाडीचतष्कं च विष तद्रविवासरात्‌ ॥२७ 
कारका विषघटी तल चक्रमा स्पष्ट छ ॥ २७॥ 
# वारविषघटीचक्रम्‌ > 


सू. च॑- | म्‌. चु. | दर. | यु. ं श. | वासराः 
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<9 ज्योतिःसारः 


कै तिथिविषधघरीज्ञानम्‌ १ 
तिथि बाणाष्टसपाङ्गपञ्चवेदाष्टभधरा; । 
दिग्वहयको मनु; शैला वटो घटितः क्रमात्‌ ॥२८॥ 
[भ्यो वटीचतुष्कंञ्च षिषं प्रतिपदादितः ॥२८॥ 
भ्रतिपदादिको विषघटी पनि चक्र हेर्नाछे स्पष्ट जानिन्छ ॥२८-२९॥ 
तिाथविषधघरीचक्रम्‌ 


९।२|३ ५|५|६|७ (१।११।१२|१३१५१५ २०| तियि | 
| = 
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# खकरक्मेसद्धयथेमभिजिरपुहतेः # 
अङ्गुब्या विंशतिः सूयं शङकु; सोमे च पोडश । 
ऊजे पञ्चदशङणुल्यो बुधवारे चतर्देश ॥२०॥ 
जयोदश गुरोर्वारे द्रादशाकजशक्रयो; । 
वशङकुमूले यदा बाया मध्याह्क च प्रजापते ॥२१।! 
तत्राडभिजिच्दाख्यातो घरिकेक स्मता बुधैः । 


अत्र कायाणि सर्वाणि सिद्धि यान्ति कृतानि च ॥३२। 


रविवार २० अंगुलको खं खडा गये, सोमवार १६, मगलवार 
१५, बुधवार १४, गुरुवार १२, शुक्रवार १२ शनवारका दन १२ 
अंगुल लागु शं खडा गं । आधा दिनमा जव सयको छाया शं 
मूलका वरायर हुन्छ । त्यहाँदेखि १ घटोसम्म अभिनित्सन्ञक मुद्त 
हुन्छ त्यसमा कायको आरम्भ गर्नाले त्यो कायं निविध्नपूवक 


सिद्ध हुन्छ ॥ २०-२२ ॥ 





मुहुतंप्रकरणमू ६६ 
कै दिनिमध्ये पञ्चद्शमुहतंज्ञानम्‌ ‰ 
गिरिदाभुजगमित्राः पित्र्यवस्वम्बुविश्व- 
ऽभिजिदथ च विधताषीन्द्रइन्द्रानठश्च ॥ 
७ © 
निन तिरुदकनाथोऽप्ययेमाथो भगश्च 
क्रमश इह मुट्टता वाप्तरे बाणचन्द्राः ॥३३॥। 
गिरिश १, मुजग २, मित्रे, पित्य ४, बसु ५, अम्बु ६, 
विवे ७, अभिजित्‌ ८, विधाता ९) इन्द्र १०; ईन्द्रानर ११, 
निच्छेति १२, उदकनाथ १३, अयमा १४, भग १५, यौ पन्धर मुहूतें 
दिनभरिमा हुन्छन्‌ ख्र्योदयदेखि घर्यास्त पयन्त दिनमान भोगबाट 
जान्नु ॥ ३३ ॥ 


क राजिमध्ये पञ्चद्शसुहतेज्ञानम्‌ # 
शिषोजपादादष्टौ स्युभंशा अदितिजीवको । 
विष्ण्वर्कखाष्टमरुतो सुदता निशि कीतिताः ॥३४॥ 

शिव १, पूर्वाभाद्रपद २, उत्तराभाद्र ३, रेवती ४, अखिनी ५ 


- भरणी ६, कृत्तिका ७, रोहिणी <, मगशिरा ९, अदिति १०, जीव 


११, विष्णु १२, अकं १३, त्वाघ्र्‌ १४, मरुत्‌ १५ यी पन्धर स॒हृतं 
रात्रिमा हुन्छन्‌ ॥ ३४ ॥ . 
कायकत्यमुद्दते 

नक्षत्रनाथतुब्य&स्मिन्‌ कार्य कुयोशभोदितम्‌ । 
दिनमध्यऽभिजित्संज्ञे दोषसंजषु सत्स्वाप ॥ 
सर्व॑ कुर्याच्छुभ॑ कर्म याम्यदिग्गमनं विना ॥३५॥ 

नक्षत्र स्वामीका त॒स्य कायं गचु शस हुन्छ,' जब कार्याक्त नक्षत्र 
मिल्दैन तब यी नक्षत्र संज्ञक मुद्रतमा कार्य गन पछ॥ ३५ ॥ 

जस्तै :-- अनुराधा नक्षत्रमा जुन कार्य कहिएको छ त्यो दिनमाः 


२ ज्योति;सार; 


तेश्रो हृतं मित्रसंज्ञक हुन्छ त्यो अनुराधाको स्वामी हो त्यसैमा 
न्कायोरम्म गनु पछ, यस्तै प्रकारले सबै जान्यु । फेरि जो दिनका 
सध्यमा अभिजित्‌ अहुतं हुन्छ, त्यसमा काय गर्दा पनि समस्त दोप 
हुँदा हदे सब काय शभ हुन्छन्‌ । तर दक्षिण दिशाको यात्रा सवधा 
अजित छ, गनु हुँदैन ॥ ३५ ॥ 
# वारदुमुहतेज्ञानम्‌ # 
९ 08 

रवावयमा मद्यरक्षश्र सोमे 

कुजे वहिपित्रे बुधे चामिजित्ध्यात्‌ । 

गुरो तोयरक्षो भृगो त्राहम्यपित्री 

कानाषीशसापों झुट्टतो निषिद्धाः ॥३६॥ 

रविवार अयेमा अरसं त्याज्य छ, सोमवार ब्रह्म र रक्ष, मङ्गलवार 
म्वह्कि र पित, वुधवार अभिजित्‌, गुरुवार तोय र रक्ष, श॒क्रवारव्रह्मर 
पित्‌, शनिशचरवार ईय र आइलेषा युहतं बजित छ ॥ २६ ॥ 
कै रविवारादिसुहतेनिपिद्धचक्रम्‌ > 
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टग्नरारिस्वामिज्ञानम्‌ 


मेषवृश्चिकयोभोभः शको वृषतुलाधिप; । 
बुध! कन्यामिथुनयोः ककस्वामी च चन्द्रमा ॥३७' 


की कालाकार 
द वयव्य 


मुहू तंप्रकरणम्‌ ६३ 
धनुर्मीनाधिपो जीवः शनिमकरकुम्भयो; । 
मिहस्याधिपतिः स्यः कथितो गणकोत्तमेः ।॥२८॥ 
कन्याया राहुराख्यातो केतवे मिथुनस्य च ॥३४॥ 


मेप वृङ्चिकका स्वाम मङ्गल हुन्‌, वृष तुलाका शुक्र, कन्या 
'मिथुनका बुध, ककंका चन्द्रमा, धन मीनका वृहस्पति, मकर ऊम्भका 
शनैश्चर सिंहका स्वामी घ्य हुन्‌ । पण्डितहरू यो पनि भन्दछन्‌ कि 
कन्याका स्वामी राहु हुन्‌ , सिथुनका स्वामी केतु हुन्‌ ॥ ३६ ॥ 
ॐ र[शोशचक्रम्‌ > 


| द | चं. | मं. | बु. | इ. | श. | श. 
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कन्या मिथुन 


| अह्‌ 
‰ उत्पातादियोगज्ञानम्‌ १६ 
दरी शात्तो षद्यासवात्पोष्णभाच्च 
बाह्ययात्पुष्यादयमक्षौच्चतुरभेः । 
स्याटुत्पातो मत्युकाणौ च सिद्धि- 
वरेऽकादय तत्फलं नामतुस्यम्‌ ॥४०।॥। 


रविवार आदि सात दिनमा विशाखा, पूर्वाषादा, धनिष्ठा, रेवती, 
-रोदिणी, पुष्य, उत्तराफास्गुनी यी नक्षत्रदेखि लिएर क्रमैसँग चार 
“नक्षत्रमा, उत्पात, मत्यु, काण र सिद्धि यी चार याग हुन्छन्‌ । 
अर्थात्‌ रबिवार विशाला नक्षत्र भएमा उत्पात योग हुन्छ । अनुराधा 
भए मृत्यु, ज्येष्ठा भए काण, मूल भये सिद्धियोग हुन्छ । सोमवार 
प्यूर्वाषादा नक्षत्र भए उत्पात, उत्तराषादा मृत्यु, अभिजित्‌ काण र 
-अवण नक्षत्र सए सिद्धि योग हुन्छ । संगलवार धनिष्ठा नक्षत्र भए 


&४ ज्योतिःसारः 


५ 
उत्पात, शतभिषा मत्यु, पूरवेभाद्रपद- काण, उत्तराभाद्रपद नक्षत्र भर 
सिद्धि हुन्छ । बुधवार खती नक्षत्र भए उत्पात, अश्विनी मृत्यु, भरणी 


काण र कृत्तिका नक्षत्र भए सिद्धियोग हुन्छ । बृहस्पतिवार रोहिणी- 
नक्षत्र भए उत्पात, मगशिरा मृत्यु, आद्रो काण, फेरि पुनवसु नक्षत्र 


भए सिद्धियोग हुन्छ। शुक्रवार पुष्य नक्षत्र भए उत्पात, अश्छेपा 


मत्य, मघा काण, पूवाफा्गुनी नक्षत्र भए सिद्धियोग हुन्छ । शनिवार 
उत्तराफाल्युनी नक्षत्र भए उत्पात, ` हस्त मृत्यु, चित्रा काण, अरू 


स्वाती नक्षत्र भए सिद्धियोग हुन्छ । यी चारै योगका फल पनि नामकः 


समान हु छन्‌ ॥ ४० ॥ 
 # उत्पातादियोगचतुष्टयचक्रम्‌ > 
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£ कुङिकादियोगः # | 

कुलिकः कालवेला च यमधण्टश्च कण्टकः । 

 वारद्िष्ने करमान्मन्दे बुधे जीवे कुजेक्षणः ॥ ७१ ॥ 
कुलिक, कालवेला, यमघण्ट, कण्टक यी चार प्रकारका योग 
हुन्छन्‌ , वतमान वारदेखि गनेर शनिश्चखारसम्ममा जो अङ्कहन्छ. 
त्यसलाई दना गन्‌, दविगुणित गर्दा जो अङ्क हुन्छ उसै अुद्रतमा 
कुलिकयोग जान्न । अनि कालेबेठा हेन पच्यो भने वतमान वारदेखि' 
बुधवारसम्म गन्न र दूना गद जो अङ्क हुन्छ, उसे मुद्ृतमा कालबेला 


7 ५) 


ऋ 


00 


# ) पक 
। । 


शः 


५ महतंप्रकरणमू ६५ 


योग इन्छ । फेरि यमघण्टा योगको विचार गनु छ भने वतंमान 
चारदेखि बृहस्पतिसम्म गन्न र दना गजु जो अकं हुन्छ त्यसमा 
यमघँटा योग जान्न । अरू कण्टकयोगको विचार गं छ भने वतमान 
वारदेखि मङ्गलवारसम्म गन्न र त्यो अंक दूना गदु जो अंक हुन्छ 
उस ग्रुद्रतमा कण्टकयोग ठाग्ने जान्न ॥ ४१ ॥ 
उदाहरण-- 

जस्तै--रविवार कुलिकयोगको बिचार गन छ- रविवारदेखि 
शनिवारसस्म गन्दा सात भयो, त्यसलाई दना गर्दा चौध भयो, यै 
चौधौं मुद्र्तेमा झुलिक योग हुन्छ अर्थात्‌ तेह्रौँ मुद्रतका उपरान्त 


चौध भर कुलिक योगको भोग रब्यो । यै प्रकार सवै जान्न । श्च 
दिनको सोह्रौं हिस्सालाई भन्दछन्‌ ॥ ~ 
क्रकचयोगज्ञानम्‌ 


तिथ्यइकेन समायुक्तो गाराङ्को यदि जायते । 
त्रयोदशाङ्क; क्रकचो योगोऽयं निन्दितः शम ॥ ४२ ॥! 


तिथि र वार मिलाएर तेह्र भयो भने क्रकचयोग हुन्छ । यो रभ 


कायमा निन्दित छ ॥ ४२ ॥ 
रचियोगज्ञानस्‌ % 


सूर्यभाद्रेदगोतकदिग्विश्वनखसंमिते । 
चन्द्रक्षं रषियोगाः स्युदोषसंधविनाशकाः ॥४३॥ 

सु यका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्न । चार, नौ, छ, 
दश, तेष, बीस यी अङ्क भएमा रवियोग जान्नु । यो योग समस्त 


दोप समूहलाई नाश गर्न हुन्छ ॥ ४२ ॥ 
कै सयंआद्‌ रचियोगचक्रम्‌ # 
२० 


९ १३ नक्षत्र | 
४१| सज्ञा | 
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५६ ज्योति;सारः 


। 


सञ्जोणा कउजलादशकत्यम्‌ 


चित्राचतुष्टयेऽश्विन्यां धतिष्ठाखतीमुगे । 
शक्रेडर्कदद्वि गनौ स्रीणां दर्पणाञ्जनपोष् तिः ॥४७४॥ ` 
चित्रा, स्वाती, विशाखा, अनुराधा, अखिनी, धनिष्ठा, रेवती 
म्रगशिरा यी नक्षत्र र शुक्र, रबि, शनिश्चखारमा सरीर माजर 
रगा र ऐना हेनु छम हुन्छ ॥ ४४ ॥ 
ॐ सुगन्धादिधारणमुह तं 
श्रतिञ्येऽश्विनीपुष्ये पूवोषाढानुराधयो; । 
इस्तत्रये पुनर्भेऽन्स्ये मगभे च शुमेउहनि ॥४५॥ 
चन्दनाग॒रुकस्तूरीपुष्पाणां धारणं शुभस्‌ ॥४६ ॥ 
श्रवण, धनिष्ठा, शतभिपा, अश्विनो, पुष्य, पूवापाढ़रा, अनुराधा 
हस्त, चित्रा, स्वाती, पुनवेसु, रेवती, मृगशिरा यी नक्षत्रमा र शष्ट 
चारमा चन्दन, अगुरु (अगर), कस्तूरी, फूल इत्यांद्‌ सुगान्धत वस्तु- 
हरु धारण गन शुभ हुन्छ ॥ ४५-४६ ॥ 
मद्यारस्भमुहत्त 
रोर पत्ये वारुणे पोरुद्रृत _ 
याम्ये साप नैक्रःते चेव धिष्ण्यं । 
पूर्वाख्येषु त्रिष्वपि श्रेष्ठ उक्तो 


मदयारम्भः काटठविद्धिः पुराण; ॥४७॥ 
आद्र, मघा, शतभिषा, ज्येष्ठा, भरणी, अश्लेषा, मूल, दीने षडा 
यी नक्षत्रमा मदिरा ( जाँड-रक्सी आदि ) वनाउचु शुभ हुन्छ ।*४७॥ 
चक्षारोपणम्‌ 


दातद्रीरामूलान्यचित्राचराधा- 
मगत्रयुच्तराधातृहस्ताशिपुष्ये । 


मुहृतप्रकरणम्‌ ६७ 


भवेद्‌ वृक्षवस्स्यादिरोपः प्रशस्तः 
पिते शीतगो सोमपुत्रे सुरेञ्ये ॥४८॥ 


* वैशाखे श्रावणे मागे काचिके फाढ्गुने तथा । 


हे 
` तका जहर न्व 


एते साधरणा मा वृक्षस्यारोपणं शमाः ॥४६॥ 
शतभिषा, विशाखः, मूल, रेवती, चित्रा, अनुराधा, म्रगशिरा, तीनै 


उत्तरा, रोहिणी, हस्त, अखिनी, पुष्य यी नक्षत्रमा र फेरि शुक्र, 
“चन्द्र, बुध, वृहस्पति यी वारमा वक्ष छतादि ( रुदराहरु ) रोप्नु शुभ 


दरै = ५९ र 
हुन्छ । वैशाख, श्रावण, साग, कातिक, फाल्गुन यी महीनामा वृष 


'छगाउनु शुभडायक हुन्छ ॥ ४८-४९ ॥ 


ॐ चरश्चचक्रम्‌ # 
सयं भादिनमं यावद्‌ वृक्षचक्र विचारयेत्‌ । 
जीणि मूले भरेद्रोगस्खचि जीणि धनागमः ॥१५०॥ 
शाखायां देदनाशः स्पापत्रे युग्मं दरिद्रता । 
शीषे त्रीगि शमं प्रोक पूवेमेकं तु मप्युदम्‌ ॥५१॥ 
याम्ये पञ्च सुतो नाशः पश्चिमे दर धनप्रदे । 
उत्तरे वेदलाभः स्या्तदुकं ब्रह्मयामले ॥५२॥ 

सयका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्तु र ३ नक्षत्र वृक्षका 
जरामा स्थापन गनु त्यो रोगग्रद हुन्छ । २ नक्षत्र त्वचा ( बोक्रा ) 
मा स्थापना गर्नु त्यो धनप्रद हुन्छ । यै प्रकार शाखा ( हाँगा ) मा 
४ नक्षत्र स्थापना गु त्यो नाशप्रद्‌ हुन्छ । २ नक्षत्र पत्र ( पात ) 
मा स्थापना गडु त्यो द्‌रद्रता हुन्छ । २ नक्षत्र शर ( ठुेप्पा) मा 
स्थापना गनु त्यो शुमप्रद हुन्छ फेरि १ नक्षत्र पूवमा स्थापना गु 


त्यो मृत्युदायक हुन्छ । दक्षिणमा ५ नच्‌त्र स्थापना गजं त्यो पुत्र- 


३८ | ज्योतिःसारः 


नाशक हुन्छ । अरु २ नक्षत्र पश्चिममा स्थापना गर्नु त्यो धनदाता 
हुन्छ । फेरि उत्तरमा ४ नक्षत्र स्थापना गनु त्यो ढाभप्रद्‌ हुन्छ ॥ 


यो वृक्षचक्र त्रह्मयामलमा कहेको छ ॥ ५०-५२ ॥ ॥ 
कै चश्चन्यासच॑क्रं सूयंमात्‌ 





मूल | त्वचा [शाखा | पत्र | शीष | पूवं दक्षिण £ | उत्तर स्थान 
३ ३ १ || ५५ ३ १ ५ | २ । ४ | नक्षद 


रोग-| धना- | नाश- | दरि 
प्रद्‌ | गम | प्रद | इता 








शुभ | मृत्यु-। पुच्र- | घन- | काभ 
प्रद | प्रद | नाश | प्रद्‌ | प्रद्‌ 


प्र 
1 














कै गवां क्रयविक्रयसुहत्तेः ४: र 
शक्रवासवकरेषु विशाखापुष्यवारुणपुनवसुभेघु ¦ 
अदिवपूषभयुतेषु विधेयो विक्रयः कयविधिःखरभीषाभ्‌। 

ज्येष्ठा, धनिष्ठा, हस्त, विशाखा, पुष्य, शतभिषा, पुनवेसु 


अधिनी, रेवती यी नक्षत्रमा गौहरुको लेनदेन श्चुम हुन्छ ॥ ५३ ॥ 
राजदशनमुहत 

त्र्युत्तरे श्रवणद्वन्द्द मग पुष्यानुराधयो; ! 
रोहिण्याँ रेवतीयुग्मे चित्राहस्ते शभेऽहनि ॥५४॥ 
बलिन्यकेऽकवारेऽपि राजदशनमीरितम्‌ ॥५५॥ 

तीनै उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, मृगशिरा, पुष्य, अचुराधा रोहिणी 
रेवती, अधिनी, चित्रा, हस्त यी नक्षत्रमा अरु रविवारे सहित शुभ 
दिनमा राजाको दशन ( भेट ) गयं गुभहुन्छ, तर गोचरका अनुसार 


म्र्य बलवान्‌ हुनुपछ ॥ ५४-५५ ॥ 
# पशूनां प्रवेशयात्रास्तिथय; ३ 


न रिक्ताष्टमीदर्शभौमेष चित्रा 
श्रतित्र्युत्तर रोहिएीष प्रकामम्‌ ॥ 


॥ > 
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पशुनां प्रवेशप्रथाणस्थितीश्च 
प्रकुवन्ति धीराः कदाचित्कथंचित्‌ ॥५६॥ 
रिक्ता ४-९-१४ तिथि, अष्टमी, अमावश्या यो तिथि र 
अङ्गलवार पशु यात्रादि ( गोठसाबु ) वर्जित छ, नगनू । फरि चित्रा 
श्रवण, तोनै उत्तरा, रोहिणी यी नक्षत्रमा पशु प्रवेश, पशयुयात्रा र 


पल्युस्थति आदद्‌ काय गजु छम हुन्छ ॥ ५९ ॥ 
क्रयविक्रयमुइत्त 


पुष्यो भाद्रपदायुग्मं स्थाती च श्रवणोडशिनी । 
स्तोत्तरा मगो मत्रं तथ।(ऽश्लेषा च रेवती ॥५७।। 
ग्राह्याणि मानि चेतानि कयविक्रयणे बुध; 
चन्द्रमागवजीवाश्च वाराः शकुनमुत्तमम्‌ ॥५.८॥ 
पुष्य, पूर्वाभाद्रपद, उत्तराभाद्रपद, स्वाती, श्रवण, अधिनी 
हस्त, उत्तरा, मुगशिरा, असुराधा, कलेपा, रेवती यी नक्षत्रमा चन्द्रवार, 
शुक्रवार, गुरुबारमा क्रथ विक्रय काय अथात्‌ खरीदचु बेच्चु शुभ हुन्छ 


परन्तु उत्तम ग्रकुन पान टु पछ ॥ ५७-५८ ॥ 
विपणिस्‌चीकममुद्देत्त : > 


स्याद्रोहिणीग्युत्तरहस्तपुष्ये 
चिच्रान्त्यभित्रे विपणि गारे । 
णुनर्वसौ मित्रयमे धनिष्टा-- 
चित्रासु सोम्येञ्हनि कम सूच्याः ॥५६॥ 

रोहिणी, तीनै उत्तरा, हस्त, पुष्य, चित्रा, रेवती, अचुराधा,खगसिरा, 
अश्विनी, यी नक्षत्र र शुभ दिनमा दोकान गनु शुभ हुन्छ । पुनवसु, 
अबुराधा, अश्विनी, धनिष्ठा, चित्रा यी नक्षत्र र शुभ दिनमा स्‌चो 
नकम; दर्जाको काम- कपडा सिलाउने आरम्भ गन शुभ हुन्छ ॥५९॥ 


७७ ज्योतिःसारः 
मै सेषज्यकममुईत्तेः ५ 
अकोश्विपुष्ये श्रवणत्रये च 
मलादितिस्वातिमुगे सपोष्णे । 
चित्रासुमित्रे च शभेऽहि साक 
भेषज्यकमं प्रचरेद्धिरिक्तं ।।६०॥ 
हस्त, अधिनी, पुष्य, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, सूर, पुनव, 
स्वाती, मृगशिरा, रेवती, चित्रा, अनुराधा यौ नक्षत्रमा रावबार सहत 
शुभ दिन अर्थात्‌ रिक्ता तिथि छोडेर ओंपधि खानु शुभ हुन्छ ॥ ६० ॥ 
ॐ वाजिहस्तिकमंयुद्टत्त : १ 
क्षिप्रान्त्यवस्विन्दुमरुज्जलेश! 
दिव्येष्वरिक्तारदिने प्रशस्तम्‌ । 
स्याद्वाजिक्रत्यं वथ इस्तिकाय 
कु्यान्मदुक्षिप्रचरेषु विद्वान्‌ ।६१।१ 
क्षप्रसज्ञक नक्षत्र अथात्‌ रवत) बाना) उग्रा रदति, श्त 


भिषा, पुनव, यी नक्षत्रमा घोड्डाको काय शुभ छ ( सवारा आदद्‌ 
पीठ दिनु श्रेष्ठ हुन्छ। ) रिक्तातिथि ४-९-१४ मगलवार बाजत्‌ छ । 


मृदुसंज्ञक, चरसंज्ञक यो नचत्रमा हात्तीको कायं डुद्धमान्‌ले गजु शमः 


हन्छ ॥ ६१ ॥ 
नैः अद्वचक्रम्‌ 


अरवाकारं लिखेच्चकं साभिजिद्धानि विन्यसेत्‌ । 
स्कन्धे च सयमातञ्च पृष्ठ दश मानि च्‌ ॥६२।। 
पुच्दे 2 स्थापयेद्वीरश्रठुष्पादे चतुष्टयम्‌ । 

उदरे विन्यपेत्पञ्च मुखे हे तुरगस्य च ॥६३॥ 


रड 


युहतंप्रकरणमू ७१ ` 


अर्थलाभो मुखे सम्यग्‌ वाजी नश्यति चोदरे । 
चरणस्थे रणे भङ्गः पुच्छे पत्नी विनद्यति ॥६४॥ 
अर्थसिद्धिभवेतृष्ठे स्कन्धे स्कन्धपतिभेवेत्‌ । 
अद्वाकारमिदं चक्रं विचायं गणकोत्तमेः ॥६५॥ 

सर्यले भोग गरेका नक्षत्रदेखि अस्वचक्र ठेखेर अभिजित्समेत 
चन्द्र नकषत्रसम्म गन्नु र स्थापन गल | प्रथम ५ नकत स्कन्ध (काँध) मा 
राख्न्‌ , फेरि १० नक्षत्र पीठमा, फेरि २ नक्षत्र पुच्छरमा, फेरि ४ नक्षत्र 
पाउमा, फेरि ५ नक्षत्र पेटमा, अरू वाँकी २ नचत्र पुखमा राख्न्‌ ॥ 

फल--मुखमा परे अर्थ लाम हृन्छ, पेटमा परे घोडेको नाश हुन्छ, 
चरणमा परे भङ्ग गछ, पुच्छरमा परे स्त्रीको नाश हुन्छ, पीठमा 
अथं सिद्धि गछ, अनि स्कन्धमा परे स्कन्धपति हुन्छ अर्थात्‌ अरु 
पालकी आदि सवारी पनि मिढ्ला । यो अःवचक्रको क्रम बुद्धिमान्‌ 
ज्योतिपीले विचार गनु वेस छ ॥ ६२-६५ ॥ 

न अञ्चचचत्रन्यासः > 





| स्कन्ध पृष्ट पुच्छ पाद्‌ | उद्र | मुख | अंग 


- गाजा , ठा वयाया 


१० २ ॥ 1 [शि र्‌ नक्षत्र 














५ 











| क्कन्धपति ` | अर्थसिद्धि पत्नोनाद् ल | अर्थलाम| फल | 
बै गजचक्रम्‌ ® | 

गजाकारं लिखेच्चक्रं जन्ममान्तं च सूयभात्‌ । 

कणे शीर्ष रदे पुच्छे दयं सर्वत्र योजयेत्‌ ॥६६॥ 

शुण्डायां तु दयं योज्यं वेदाः एृष्ठोदरे सुखे । | 

षट्‌ वै चतु पादेषु साभिजिष्ठिन्यसेत्कमात्‌ ॥६७ 


` ७२ ज्योतिःसारः 
भो ९ 


कर्ण चेव महालामो मस्तके लाभ एव च्‌ । 
दन्ते चैव भवेर्लछाभो पुच्छे हानिः प्रजायते ॥६८॥। 
शुण्डायाँ तु शुभं शेयं पृष्ठे तु सुखसंपदा । 
उदरे रोगसंभूतियुंखे तु मध्यमं स्मृतम्‌ ॥६४॥ 
पादयोश्च भवेढ्लामो गजे चेवं विनिदिशेद्‌ ॥७०॥ 
सयका नक्षत्रदेखि जन्म नक्षत्रसम्म गनेर गजाकार चक्र बनाउनु । 

२ नक्षत्र गज ( हात्ती ) का कानमा स्थापन गव, २ नक्षत्र मस्तक 
(शिर) मा, २ दाँतमा, २ पुच्छरमा, २ षडा, ४ पीठमा, ४ पेटमा, 
४ मुखमा, ६ नक्षत्र चरणमा राख्नू। यो गजचक्रमा अभिजित्‌ नक्षत्र 
पनि गन्नु पछ ॥ 

फल-कणं (कान) मा परे महालाभ, मस्तकमा परे लाम, दाँतमा 
परे पनि लाभ, पुच्छरमा परे हानि, डमा परे शुभ, पीठमा परे 
सुखसम्पति लाभ, पेटमा परे रोग हुन्छ, खमा परे मध्यम, अर्थात्‌ 


७, २. 


शुभ पनि हुँदैन, अशुभ पनि हुँदैन, चरणमा परे लाम हुने जान्न्‌। 


०७ 


ये प्रकार गज्ञाकार चक्र वनाएर हैन ॥ ६६-७० ॥ 
> गज चऋन्यसः > 


| कणं (मस्त क | दन्त | पुच्छ | शुण्ड 


~~ - ~ - - ~ 
माम  - - | 


४ ४ | ४ 2124 नक्षत्र 
सुख | 
सम्पदा 


> सेवाचक्रम्‌ > 
नराकारं छिखेच्चकं सवार्थे मृत्यसंग्रहे । 
शीर्षे जीण्यर्थलाभः स्यान्युखे त्रीणि विनारनम्‌ ॥७१॥ 
हदि पञ्च धनं धान्यं पादे षट्कं दरिद्रता । 
पृष्ठ दवे प्राणसंदेहो नाभो वेदाः शभावहाः ॥७२॥ 





कि = य यामा -------- 


२ ८८ | २ | २ 


महाकाम | लाभ | छाम | दानि | शुभ 














| 
रोग मध्यम | लाम | फल । 


१ 


र 





मुहतंप्रकरणमू ७३ 


गुदे द भयपीडा च दक्षहस्तैकमर्थदस्‌ । 

एकं वापे नाशकरं भृत्यमात्स्वाभिभान्तकम्‌ ॥७३॥ 

प्रथमं सेव्यनक्षत्रै द्वितीय सेवकस्य च । 

न सेवा सुस्थिरा तस्य यतः प्राणार्थनाशदा 1\७9॥ 
नोकरको नक्षत्रदेखि स्वामीका नक्षत्रसम्म गन्नु र २ नक्षत्र 


शिरमा राख्जु, त्यो ठाभाथेप्रद हुन्छ, फेरि गुखमा २ नक्षत्र 
स्थापन गनु, त्यो बिनाश कारक हुन्छ। अनि ५ नक्षत्र हृदयमा 
स्थापन गनु, त्यो धनधान्य दिने जान्नु । फेरि चरणमा & नक्षत्र 
स्थापन गनु त्यो दरिद्रता दिने जान्नु । अनि २ नक्षत्र पीठमा 
राख्न, त्यो प्राणसंदेह कारक जान्चु। फेरि नामिम्ता ४ नक्षत्र 
राख्न, त्यो शुमकारी जान्न । २ नक्षत्र गुदामा स्थापन गनु, त्यो 


सयपीडा कारक हन्छ । १ नक्षत्र दाहिने हातमा राख्न, त्यो अथं 


दाता इन्छ । १ नक्षत्र बायाँ हातमा राल्न्‌, त्यो चाहिँ नाशकारक 


इन्छ । पैरो नक्षत्र होस्‌ स्यसेको दोस्लो नक्षत्र सेवकको पन्यो भने 


त्यो सेवा स्थिर हुँदैन, फरि प्राण धनको पनि नाश गछ ॥७१-७४॥ 


# सेवाचक्रन्यासः #% 
































| शिर | मुख | हृदय | चरण | पीठ | नामि | गुदा । दक्षिणकर | वाम्‌ | अङ्ग 
च | || | | १ | १ | नक्षत्र 
| अथं घन- । दारि- । प्राण- भय ड नाश- 
विनाश, - अदाता {र 
| लाम संदेह कारक कारक 
| ® सेवामुहेत्तेः ® 


हस्तदयेऽनराधायां रतीयुगले मृगे । 
युष्ये बुधे गुरो शरे सत्तिथौ रविवासरे ॥७५॥ 


७४ ज्योतिःसारः 


योनिराशिपयोमेत्रयां खामी सेग्योऽचजी विभिः ॥७६॥ 


हस्त, चित्रा, अनुराधा, रेवती, अधिनी, मगशिरा, पुष्य यो 
नक्षत्रमा र बुध, गुरु, शुक्र, रविवार र शम तिथिमा सेवाकम शुभ 


हुन्छ। फेरि योनि वा राशीशदेखि मित्रता भएमा सेवकले स्वामीको 
सेवा गनु असल हुन्छ ॥ ७५-७६ ॥ 


बै छचधारणमुह त्तेः ४: 
त्र्युद्वरारोडिणी रोद्रपुष्याश्च शततारका । 
धनिष्ठा श्रवणश्चैव शुमानि छत्रधारणे ॥७७।। 


३ उत्तरा, रोहिणी, आद्रा, पुष्य, शतभिषा, धनिष्ठा, श्रवण या 


नक्षत्रमा छत्रधारण गुं शम हुन्छ ॥ ७७ ॥ 
बै छचचक्रम्‌ * 
मूले णि सप्त दण्डे कण्टे चेव तु पञ्चकम्‌ । 
मध्ये वसु प्रदातव्यं शिखरे वेद एव चं ॥७८।॥ 
मूले च जायते नाशो दण्ड हानिधेनक्षयः । 
कण्ठे च राजसन्मानो मध्ये छन्रपतिभवेत्‌ ॥ ७४ ॥ 
शिखरे कीर्तिघरद्धिश्च जन्मभास्सू्यभान्तकम्‌ ॥ ८० ॥ 
जन्म नक्षत्रदेखि दयं नक्षत्रसम्म गनेर छत्र-चक्रको स्थापना 
गलं । २ नक्षत्र मूलमा ७ नक्षत्र दण्डमा ५ नक्षत्र कण्ठमा ८ नक्षत्र 
मध्यमा र ४ नक्षत्र शिखरमा स्थापना गनु ॥ 
फछ --मूलमा परे नाश गछ, दण्डमा परे हानि धननाश गछ। 
कण्ठमा परे राजसन्मान मिल्नेछ, मध्यमा परे छत्रपति हुन्छ, शिखरमा 
परे कीतिं वृद्धि हुन्छ ॥ ७८-८० ॥ 


। | 
क त कस्का र 
| 
| | |} 





मुहतंप्रकरणम्‌ एप 


# छनचतक्रन्यास' # 


मूल | दण्ड कण्ठ | मध्य शिखर | अङ्ग 
२ | ७ ५ | ८ ४ नक्षत्र 
नाश | दानि | घनक्षय | राज-सम्मान | छत्रपति फल 





३ |  घचुञ्छक्रम्‌ + 

सूयमाज्जन्मभान्तं च काकं चेव योजयेत्‌ । 
चापाग्रं वाणसंख्याकं शराग्रे पञ्च दीयते ॥८१॥ 
शरमूले तथा पञ्च पञ्च सन्धी प्रकीर्तितम्‌ । 
दण्डे दयं तु दया धनुषश्रक्रमुत्चमम्‌ ॥ ८२ ॥ 
जभ्र हानिः रे लाभो शरमूले जयस्तथा । 
चापसन्धी ठुशौय स्यादण्डभङ्गः प्रजायते ॥ ८३ ॥ 

सयका नक्षत्रदेखि जन्म नक्षत्र सम्म गन्चु र॒धचुषचक्रको न्यासः 
गलं । धनुपका अग्रभागमा ५ नक्षत्र राख्नु, बाणका अगाडि ५ मूलमा ५, 
प्रथम संघिमा ५, द्वितीय संघिमा ५ र दण्डमा २ नक्षत्र राख्नु ॥८२॥: 

फरु-- अग्र भागमा परे हानि, वाणका अग्रमा परे राभ, मूलमा, 
परे जयप्रापि, दुबै सन्धिमा परे शूरता, दण्डमा परे भङ्ग हुन्छ । 

६ चयुम्चक्रत्यास; # ॥ 


चापाग्र [ बाणाग्र | मूल | प्रथमसंघि | द्वितीयसंघि | दण्ड | अंग | 












































५. ५ ५ ५ २ | नक्षत्र 
दानि | लाम | जय श्रता | शूरता भंग फाल 


~ क घजुविद्यामुहत्तः कै 
अनुराधामधापुष्यश्गशीर्षऽष्टमीतिथो । 
धनुविद्यादिकं कायं ठादश्याँ शभवासरे ॥८४॥ 


५७६ ज्योतिःसार 


अनराधा, मघा, पुष्य, सगशिरा यो नक्षत्र र शम वार अनि 
अष्टमो, द्वादशी तिथिमा धनविद्यारम्भ गजु, शुम हुन्छ ॥८४ ॥ 


इश्वुयन्त्रचक्रम्‌ # 
वेदढिनेत्रमूभूतबाणहस्तरसा; कमात्‌ । 
प्रथमे च भवेल्लक्ष्मीद्रितीयै हानिरेव च ॥ ८५. ॥ 
तृतीये सवंलाभश्च चतुर्थे च क्षयस्तथा । 
पञ्चमे च भवेन्मत्युः षष्ठस्थाने शभं स्मतम्‌ ॥ ८६ ॥ 
स्मे चेव पीडा स्थादष्टमे धनधान्यदः । | 
सूथेभादगणयेच्चान्द्रमिक्षुयन्तरेण योजयेत्‌ ॥ ८७ ॥ 
सूर्यनक्षत्रदेखि दिन नक्षत्र पर्यन्त गन्न र ख्खु पेल्ने कोलको 
करन्यास गन । चक्रको क्रम आठ भागमा जान्न । पैएहा भागमा 
४ नक्षत्र दिन्‌ त्यसको एर लक्ष्मी प्रापि, दोस्रो मागमा २ नक्षत्र 
दिन त्यसको फल हानिकारक, तेखा भागमा २ नक्षत्र राख्नु त्यसको 
फर सवेलाभकारी, चौथा भागमा १ नक्षत्र राख्न त्यसको फल क्षय- 
“कारक, पाँचौं भागमा ५ नक्षत्र राख्न्‌ त्यसको फल समत्युकारक, 
छठांमा ५, नक्षत्र राख्न त्यसको फल शुमकारक, सातामा २ नक्षत्र 


'राख्न त्यसको फल पीडाकारक, र आठौंमा ६ नक्षत्र राख्नु त्यसको 
'फल धंनधान्यदायक जान्नू ॥ ८५-८७ ॥ 
रै # इश्वुयन्त्रचक्रन्याल;ः # 
भाग | प्रधम दवि दीप | तृतीय चदुथ | पंचम | षष्ठ | सत्तम 


नक्षत्र | ४ । २ २ | १ ५ | ५ | २ 


अरम 








, . ~^ 








३६) 


"गं  - ~= 





1 फल | लक्ष्मी | हानि | सवलाभ | क्षय | मृत्यु | चम | पीड़ा | म | 
(| ~ ~~ ~ 


मुहतप्रकरणम्‌ ७७, 
2 # कोर्ट चक्रम्‌ ४ 
सूयनक्षत्रमारभ्य गणयेदिनभावधिम्‌ । 
त्रयं मूलेऽधरे पञ्च दक्षे पञ्च विधीयते ॥ <] 
५ ० = द = = ७» 
दीप त्रयं जयं शेले शेषं कर्तरि ह्यच्यते । 
शुम मूलेऽधरे धान्यं दक्षे पीडा विधीयते ॥८८॥ 
0७५ १ ०५ ० ५ 
शीष नाशश्च शेले च चर्चरा कर्तरी तथा ॥४०॥। 
छयंका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म बन्नु र तेल पेल्ने कोल- 
चक्रको बिचार गनू। २ नक्षत्र मूलमा राख्नु, ५ नक्षत्र दक्षिण 
अधरमा,) ५ वाम अधरमा, २ नक्षत्र शीपमा, फेरि ३ नक्षत्र चैलमा र 
बाँकी ८ नक्षत्र उसका कतेरी भागमा राख्नू । 
फूल- मूलमा परे शुभ हुन्छ, अधरमा परे धान्यबरद्धि, दक्षिणमा 
परे पीड़ा शोपमा परे नाश गर्ने जान्चु, कर्तरीमा पन्यो भने: | 
चचेराहट ( चट्चद्‌ गर्ने ) जान्नु ॥ ८८-९० ॥ 
क्रै- कोट्डुचक्रन्यासः # 



































मूल | अधर | दक्षिण | शीर्ष | शैल | कतरी स्थान | 
३ ५ ५ ३ २ | ८ | नक्षत्र 
शुभ | धान्य | पीड़ा | नाश | नाञ्च | चचरा धम | चान पीडा, नाग 0 नाग ॥ त कर फल 











क चुरिखचक्रम्‌ # 


सूयमाद्वेदनाशाय वेदसंख्या सुखाय च । 
रससंख्या च दारिद्य्‌ बेदसंख्या पुनः सुखम्‌ ॥४११। 
बाणसंस्या लिया नाशः पुत्रलाभश्च शेषके । 
चुर्लिचकर प्रवक्ष्यामि यथोक्तं गगंभाषितम्‌ ॥८२॥ 

यका नक्षत्रदेखि दिन नक्षत्रसम्म गनेर खुरली चक्रको परिचार 


८७८ ज्योति;सारः 


-गज । प्रथम ४ नक्षत्र नाशप्रद हुन्छ । फेरि ४ नक्षत्र सुखप्रद, फेरि 
६ नक्षत्र दारिद्रथप्रद, फेरि ४ नक्षत्र सुखकारक, फेरि ५ नक्षत्र स्री- 
-नाशक र शेष ४ नक्षत्र पुत्रठाभ कारक जान्न्‌ ॥ ९१-९२ ॥ 
कै चुद्लिचक्रन्यासः # 
| ४ | ४ | ६ | ४ 
| ना | इल | दासय | ल | लीना नाश | सुख | दारिद्रय | सुख | स्रीनाग्रा | पुत्रकाम | पटल 
ॐ रथक्रमेसुह तेः # 
रथकर्मशमं क्षिपरमदबादयन्द्रभेश्रेः 
सोम्योदयो शभे बारे रविवारे विशेषतः ॥ ८३ । 
क्षिप्रसंज्ञक नक्षत्र र मृदुसंज्ञक, रोहिणी ज्येष्ठा र फरि चर संज्ञकः 
नक्षत्रमा र श्म ग्रहका रुगनमा रविवार सहित शुभ वारमा रथकमं 


( रथ बनाउन आरस्भ गन्‌ ) शम हुन्छ ॥ ५२ ॥ 
खटवाचक्रम्‌ न 


सूर्यमाच्चन्द्रभ॑ गण्यं खट्वाचक्रं विचारयेत्‌ । 

अस्ते वेदशमदं कोणयोरष्ट मुल्युदम्‌ ॥ ८४ ॥ 

लाश्चासष्ट अभो नित्यं मध्ये णि शुभप्रदम्‌ । 
पादयोर्वेदनक्षत्र हानिमद्युमहद्धयम्‌ ॥ ९५ ॥ 
खदटवायाँ सवेमासेषु पञ्च पक्ष ववजंयेत्‌ । 

कन्यायाँ प्रथमे पक्ष धनुर्मीनं तथेव च्‌ । ८६ ॥ 

दयका नक्षत्र चन्द्रमाका नक्षत्रसम्प गनेर खटवा (खाट) 

चक्रको बिचार गनु । खटवा चक्र वनाउने शयन चक्रबाट सम्झनु 
सा यस्ता प्रकाखाट, सस्तकमा ४ नक्षत्र राख्नु त्यसक्का फेल शभ- 
“कारक हुन्छ । अग्निकोणमा ८ नक्षत्र स्थापना गनु , त्यसको फल मत्यु- 


| र्ठ | नक्चत्र 








। 
| 


१ 


॥| 


सक ह 


मुहतँप्रकरणम्‌ ७९ 


कारक हन्छ । शाखामा ८ नक्षत्र स्थापना गनु त्यसको फल शुमद्‌ 
जान्न | मध्यमा ३ नक्षत्र स्थापना गन त्यसक्रो एर शुमप्रद्‌ हुन्छ । 
पादमा ४ नक्षत्र स्थापना गन, त्यसको फर मृत्युकारक र सहामय 
कारक जान्न । खाट वनाउनखाई सवे मदीनामा पाँच पक्ष अशुम हुन्छ। 

प्रेरहाक या संक्रतिहि १४ अंश र धन, मानको संक्राति वजित गनु । 


> खट.वाचक्रन्यासः «७ + 






































| मस्तक | कोण | शाखा | मध्य | पाद्‌ अङ्ग 
[ === - ~ ~ 

४ ८ ८ =| ४ नक्षत्र 
| चमद | व्यु | अम | शमप्रद | द्दानि मृत्यु महाभय | फल 





कै खटवामुहते: * 
रोहिणी चोत्तरा ज्ञेया इस्तपुष्यपुनवेषुः । 
अनुराधादिििनी शस्ता खदानिर्माणकमेणि ॥£७॥ 


क 


शभे योमे कथे वारे विदभ्यात्खटवकां नरः । 
सृता शोचे तथा देया रिक्तायां विश्िषिध्रतो ॥६८॥ 
पितपक्षे भ्रावणे च माद्रे मास्पशमेउहनि । 
जयेदभोममन्दे च खखानिमोएक सदा ॥ ८८ ॥ 
रोहिणी, तीनै उत्तरा, हस्त, पुष्य, पुनवंसु, अनुराधा, असिनो 
यी नक्षत्रमा खाट वनाउन सभ हन्छ, मन्ये शुभयोग र शम वारं 
विचारी खाटमा शयन गर्नू । अनि मृत्यु ख्रतक, रिक्ताताथि, अमा- 
वास्या, भद्रा, वैधृति, श्राद्धपक्ष, श्रात्रण, भाद्रमास फारि अशुभ दिन्‌ 
अर्थात्‌ जुनदिनमा कोई उत्पात भयो, त्यो दिन पनि ` वजित हुन्छ, 
मङ्गल र शनैश्रखार खाट वनाउन वमित छ ॥ ९७-९९ ॥ 


८० ज्योतिःसारः 


# शस्त्राञ्यासमुइतः ४ 
हस्तत्रये श्रतो दासे तुष्ये5दिद्युत्तरासु च । 
सुदिने सर्व॑शघ्चाणामभ्यासः सद्‌ बुधं विना ॥१००॥ 

हस्त, चित्रा, स्वाती, श्रवण, अशिनी, पुष्य, पुनवसु, तीनै उत्तरा, 
शुभदिन अर्थात्‌ चन्द्र, वृहस्पति, शुक्र यो वारमा शस्न सिक्ने बहत 
शभ हुन्छ । वुधबार वजित गन्‌ ॥ १०० ॥ 

# सेतुवन्धनमुद्वत 

भ्रवक्षं स्वातिभे सोम्ये स्थिरलग्ने शभे सिते । 


सेतूनां बन्धनं कायं जीवमन्दाकवासरे ।॥९०१॥ 
ध्रवसंज्ञक, स्वाती, म्रगशिरा यी नक्षत्र परु बाँध्नमा शुभ 
हुन्छन्‌ ! स्थिर लग्न शुभ हुन्छ । शुक्रश्च, वृहस्पति, शनैश्वर रविवार 
जभ हुन्छ। कुनै कुनै आचायका मतले भूसिमुप्त, पाताल, चन्द्रमा २ 
राह पनि विचार गन पछ मनेका छन्‌ , त्यो अगाडि ठेखिन्छ ॥१०१॥ 
% भूमसुप्तज्ञानम्‌ & 
प्रदोतनात्पञ्चनगाङ्गस्‌य- 
नवेन्द्रषटविंशमितानि भानि । 
शेते मही नेव गृहं विधेयं 
तडागवापीखननं न रास्तम्‌ ॥१०२॥ 
सूर्यका नक्षत्रदेखि पाँच, सात, छ, वाह, उन्नाइस, छन्त्रीस या 
नक्षत्र चन्द्रनक्षत्रसम्म भएमा भूमिपुप्त जान्न्‌ । उसमा पुरु बरध्न, 
पृथिवी खन्वु खेती तथा गृहारम्भ, तलाउ खन्न गुम हुँदैन ॥ १०२ |! 
%& चन्द्रखोकवासनज्ञानम्‌ & 


तिथिं पञ्चगुणीक्कृत्य एकेन च समन्विताम्‌ । 
त्रिभिश्चेव हरेद्धागं शेषं चन्द्रं विचारयेत्‌ ॥१०३॥ 


६ संवत्सरग्रकरणम्‌ ८१ 


एकेन वसते स्वगे द्विके पातालमेव च । 
तृतीये वसते मृत्युः सवंकमांणि साधयेत्‌ ॥१०४॥ 
पातालस्थो यदा चन्द्रः पटकमाणि विवर्जयेत्‌ । 


गृहहोमक्रषीयात्रातडागकूपकर्मकम्‌ ॥१०५॥। 
वतमान तिथिलाई ५ ठे गुणा गरेर उसमा १ जोडिदिन र 
को भाग दिन्‌ जति शेष रहन्छ त्ये चन्द्ररोक वास जान्न्‌। १ 
रह्यो भने चन्द्रमाको वास स्वगमा जान्नु, २ रहे पातारमा, ० रहे 
मृत्युलोकमा, चन्द्रमाको वास जान्न यसमा सवकायको साधन गजु 
योग्य हुन्छ । पातालमा चन्द्रमाको वास भए गृहारम्भ, होम गनु 
खेतीको कायं, यात्रा, तढाउ, कुवा खन्न यति काम वजित छ। 
जस्तैः-सप्तमीका दिन चन्द्रमा वास देच परे ७ खाई ५ छे 


गुणा गर्दा ३५ भयो १ जोडदा ३६ भयो २ ले भाग दिंदा ° रद्यो। 


यस दिन चन्द्रमाको बास मत्युलोकमा रहेछ । यसै प्रकारले सम्पूणं 
जान्नू ॥ १०३-१०५ ॥ 


® राद्ुवासज्ञानम्‌ & 
देवालये गेदविधो जलाशय 
राहोमुँख शम्भुदिशो विोमतः । 
मीनाकंसिंहाकमगाकंतश्िमे 
खाते मुखात्पृष्टविदिक शभा भवेत्‌ ॥१०६॥ 
देवालय, गृहारम्भ र जलाशयमा राहुको मुख विचार गनुपछ। 
क्रमैछे ईशान दिशादेखि विलोम हुन्छ, त्यसको क्रम लेखिन्छ । 
देवालयमा मीनका सयदेखि ३।३ राशिगन्न्‌ । इशान, वायनव्य 
नैत्रत्य, आग्नेय यी दिशामा राहुको मुख जान्नू । अनि गृहारम्भमा 
सिंहराशिका सयदेखि २३।३ राशि चारै विदिशामा राहुको मुख 








८२ ज्योतिःसार। 


जान्नु । जडाशयमा मकरका घयदेखि ३।३ राशि गनेर चारे विदि- 
शामा राहु घुख जान्तु । जुन दिशामा राहुको मुख हुन्छ त्यसको 
पृष्ठ अर्थात्‌ पछाडिको भागमा खात हुन्छ, उसे दिशामा आरम्भ गकुं > 
शुभ हुन्छ अर्थात्‌ उपे दिशादेखि खन्नु पछ ॥ 

जस्तैः--ईशानमा राहुको मुख भए पृष्ठ आग्नेय दिशामा 
हुन्छ। वायव्यमा राहुको सख भए पृष ईशानमा हुन्छ । नेक्रत्यमा 
राहुको मुख भए वायव्यमा पृष्ठ हुन्छ । अग्नेयकोणमा राहुको खं 
भए नैक्षत्य कोणमा पृष्ठ हुन्छ ॥ १०६ ॥ 









































# रादुमुखचक्रम्‌ # 
इशान | वायव्य | नेत्य | अग्नेय दिशा | 
देवाल्ये। पार? 
| मीन-मेष । मिधुन-कक । कन्या-तुशा | घन-मक्नर सूर्वराखि 
सिह वृश्चिक कुम्म | 
सिंह-कन्या |  दृश्चिक | कुम्भ-मीन | दृष-मियुन = र 
ष्टारम्भ ठुला घन-मकर मेष | ~ यराशि हः 
मकर-कुम | मेष-उइष | कक-सिह | दुका-इश्चिक इ 
धय मीन मिथुन कन्या घन 0010 
® कृपचक्र सूयभात्‌ & 
करूपेऽकंभान्मध्यगतेस्िभिभः 
स्वादृदकं पूवदिशि त्रिभिस्त्रिभि; 


खण्डं जरं स्वादुजछं जलक्षयं-- 
स्वादृदकं क्षारजटं शिलाश्च ॥१०७॥ 
मिष्टं जटं क्षारजल क्रमाद्‌ भवेद्‌ 
वै यूर्यमाखित्रिमिते; एलं वदेत्‌ ॥१०८।। 


०१ ७, [ कर 


श्र्यका नक्षत्रदाख ।दनका गनक्षत्रसम्म, झूपचक्र गन्चु । अन्या 





ॐ 9 न >~ वोत सा कः ररर क कि २. = य म लालिकिमि 


मुहतंप्रकरणम्‌ ८२ 


३ नक्षत्र दिनु त्यस्को फर स्वादिष्ट जल हुन्छ । पूर्वादि आठदिशामी . 
३।३ नक्षत्र दिनु, त्यसको फल ढेखिन्छ । पूवमा परे खण्डित जल 

इन्ठ । आग्नेयमा परे स्वादिष्ट ज हुन्छ । दक्षिणमा परे जल क्षय 
हुन्छ अर्थात्‌ पानी आउन्न । नैक्रत्यमा परे स्वादु जल हुन्छ। 
पश्चिममा परे खारो जल हुन्छ । वायव्यमा परे शिला (ढुङ्गो ) 
निक्नन्छ । उच्रमा परे मीठो जल हुन्छ । ईशानमा खारो जल हुन्छ। 
यस्तै प्रकारले सयका नक्षत्रदेखि ३।२ नक्षत्रको फल जान्नु ॥ १०८ ॥ 

® कृपचक्रन्यासः ® 


ई. पू. मा. 
अ, अ. शु. 
३, ३. ३, 
उ. शु. ३. मध्य २ शुभ ३, अ. द्‌. 
३ डे द 
अ, यु. दयु. 
वा. प. चः 


® द्वितीयप्रकारेण कृपचक्रम्‌ छ 

शेहिण्पादि लिखेच्चकं चयं मध्ये प्रतिष्ठितम्‌ । 
पूर्वादिदिक्ष सर्वासु सृष्टिमार्गेण दीयते ॥१०८६॥ 
मध्ये शोत्रजल साद्‌ पूर्वे भूभिश्र खण्डिता । 
आग्नेय्याँ सुजल प्रोक्तं दक्षिणे निजछं तथा ॥११०॥ 
नेत्र त्ये चामृतं वारि पश्चिमे शोभनं जलम्‌ । 
वायब्येशपि जरं हन्ति चोत्तरे स्वादकं जलम्‌ ॥१११॥ 
देशाने कटुकक्षारं श्यल्पतीक्ष्णस्य सम्भवः ॥११२॥ 

रोहिणी देखि किर दिनका नक्षत्रं सम्म कूप चक्र गन्न्‌। 


मध्यमा २ नक्षत्र स्थापना गन्‌, अनि पूर्वादि आठ दिशामा ३।३ नक्षत्र 


४४ ज्यो तिशसार। 


। दिन्‌। त्यसको फल लेखिन्छ । मध्यमा परे शीघ्र स्वादुजलं निङ्गन्छ, 
पूवेको जग्गामा भापिने अर्थात्‌ खण्डित हुनेछ । आग्नेयमा राम्रो जल. 
आउनेछ, दक्षिणमा निजल नैत्रत्यमा मधुरजल पश्चिममा शोभनजकः ~ 


~ 0 2 
चायव्यमा निजंङ उत्तरमा मधुरजरु, ईशानमा खारो जल हुन्छ, त्यो! 
पनि थोरै र काम नलाग्ने हुन्छ ॥ १०९-११२ ॥ 

# कूपचक्रन्यास; # 


पू. अ. 
अ. अ. शु. 
130 5 ३. २. 
उ. शु. २. मध्य २ शुभ ३ अ. द्‌. 
साक २9 5003 
अ. शु. शु. 
वा. प. जे 


# तृतीयप्रकारेण मो मभात्कृपचक्रम्‌ » 
शशिशरान्धित्रित्यविधिगुणाब्धये 
वधजलेषु सिद्धिरभङ्गदम्‌ । 
रुजमसिद्धियशोऽथप्रसिद्धये 
जलविभङ्गकरः इजभादिषु ॥१९३॥ 
मङ्गलका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म कूपचक्र विचान्‌ ॥ 
रथम १ मा परे अशुभ जान्न्‌। फेरि ५ मा शुभफल जान्नू, फरि 
४ मा गुम जान्नू। फेरि ३ मा रोग हुन्छ। फेरि ३ मा अश्चमः 
जानन्‌ । फेरि ४ मा यश हुने जान्नू । फेरि ३ मा अर्थ सिद्धि जान्न्‌।: 
फेरि ४ मा जलभङ्ग हुने जान्न्‌ ॥ ११३ ॥ 
क भो मभात्करुपचक्रन्यासः # 
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मुहूतंप्रकरणम्‌ ८ 
चतुथेश्रकारेण कूपचक्र राहुभात्‌ # 
राहस्थभास््रयं पूर्व जयमागनेयतः कमात्‌ । 
मध्ये चत्वारि तारान्ते फल वाच्यं शभाशभम्‌ ॥१९४॥ 
पूव शोककृरं राहुरागनेभ्यां जलदःसदा । 


दक्षिणे स्वामिमरणं नै त्यां दःखदायकम्‌ ॥११५॥ 
पिमे सुखसोभाग्यं वायव्ये जलवद्धंनम्‌ । 
उत्तरे निजलं विद्यादीखरे जठसिद्धिदम्‌ ॥११६॥ 
सध्ये च सजलं वाच्यं नान्यथा रुद्रभाषितम्‌ । 
कूपचक्र प्रवक्ष्यामि विज्ञेयं स्वेदा बुधेः ॥११७॥ 
राहुका नधृत्रदेखि दिनका नश्षत्रसम्म कृपनक्षत्र विचार गन्‌। 
अथम ३ नक्षत्र कूपका पूवदिशामा दिनु, अरु ३ नक्षत्र आग्नेय आदि 
दिशामा स्थापन गनु र बाँकी पछाडिका चार ४ नक्षत्र मध्यमा 
स्थापन गनू । त्यसको फल पूवमा राहु परेमा शोक गदछ, 
ग्नेयमा जल संपदा हुन्छ । दक्षिणमा स्वामीको मरण हुन्छ । 
ब्वैक्रात्यमा दःख प्रापि हुन्छ । पथिममा सुखसौभाग्य हन्छ। वायव्यमा 
जलको चदि हृन्छ। उत्तरम निजल हुन्छ । ईशानमा जलसिद्धि 
हुन्छ। सध्यमा पच्यो भने जल निङ्गन्छ । यसमा अन्यथा बचन 
हँदैन । श्रोसहादेवजी आज्ञा गनु हुन्छ कि आफ्नेरुपले राह सदा 
फूल दिन्छ । पृथ्त्रीमा यो कृपचक्र जो कहियो यसबाट पण्डितहरुले 


सवै विचार गरुन्‌ ॥ ११७ ॥ 
# रहुभात्कृपचक्रन्यासः % 
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4६ ज्योतिःसारः 


# ूपष्ुह त्तः + 
हस्तात्तिखो वास वारुणं च 
5 मित्रै पिभ्यं ऋणि चेवोत्तराणि । 
प्राजापत्यं चापि नक्षत्रमाहु 
कूपारम्भे श्रेष्ठमाखा सनीन्द्राः॥११८॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, धनिष्ठा, शतभिषा, अनुराधा, सधा, तीन 
उत्तरा, रोहिणी यी नक्षत्रमा इवा खन्ने मुट्रत गुम हुन्छ, यस्तो 


नीन्द्र भन्दछन्‌ ॥ ११८ ॥ 
# ग्रह मध्ये कृपादेशाफलम्‌ 


कूपे वास्तोमध्यदेशेऽथंनाश- 
स्ीशानादो पुष्टिरेश्वयंबृद्धिः । 
सूनोनीशः स्त्रीविनाशो सृतिश्च 
संपत्पीडा शच्चुतः स्याच्च सख्यम्‌ ॥११६॥ 
घरका मध्य भागमा इवा खनसमा अथ नाश इखाचया पृटताः 
पूर्वमा ऐश्वयब्द्धि, आग्नेयमा पुत्र नाश, दक्षिणमा ख्रीबिनाश, 
नैच्छत्यमा गृहपतिको मृत्यु, पश्रिसमा सम्पदा, वायव्यमा शत्रुपीडा, 


उत्तरमा सुखप्राप्ति हुन्छ ॥ २० ॥ 
तडागच 


तडागे च प्रवक्ष्यामि यदुक्तं क््यामले। 
सूर्यभाच्चन्द्रभं यावद्गणयेत्सततं वुधैः ॥१२०॥ 
दिक्ष॒तारादये यस्य मध्ये पञ्च नियोजयेत्‌ । 
षडकऋक्षे षारिवाहे च फठं तत्र विचारयेत्‌ ॥१२१॥ 
पर्वे तु बहुशोकश्च आग्नेय्यां सजलं बहू । 


दक्षिणे बारिनाशश्र नेत्ये चामृतं जलम्‌ ॥१२२॥ 


मुहूतेप्रकरणमू ८७ 


पश्चिमे च लाल स्वादु वायव्ये वारिशोषणम्‌ । 
उत्तरे च स्थितं तोयमीशाने कुस्सितै जलम्‌ ॥१२३॥ 
मध्ये छिद्रजल॑ याति वारिवादेऽतिपूणता ॥१२४॥ 


सयका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गन्चु र तढाउ चक्रको 
स्थापना गरतं । पूर्वादि आठै दिशामा २।२ नक्षत्र स्थापना गज, 
मध्यमा ५ नक्षत्र स्थापना गनु, अरु बाँकी ६ नक्षत्र जलस्थमा दिनु 
₹ उसको फल विचार गनु । त्यसको फल ठेखिन्छ, पूर्वदिशामा 
त्यो भने घेरै शोक हुन्छ। आग्नेयमा धेरै जल, दक्षिणमा जल 
नाश, नैत्रात्यमा मधुर जल, पश्चिममा स्वादिष्ट जर हुन्छ, वायव्यमा 
जल सुक्छ, उत्तरमा जलस्थित हुन्छ, ईशानमा खारो जल हुन्छ, 
मध्यमा परे छिद्रजल ( खण्डित जल ) हुन्छ, जढस्थलमा परे पूणजल 
हुन्छ । यो चक्र त्रह्मयामलमा कहेको छ ॥ १२०-१२४ ॥ 


क्र तडागचक्रन्यासः सूयेभात्‌ » 
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तडागसुहूतं 


प्रवं वसु जटं पुष्यो नेत्र तं मेत्रसंज्कम्‌ । 
नक्षत्रं शमभदं ज्ञेयं तडागे सवेदा बुधः ॥१२५॥ 


भ्रवसंज्ञक, धनिष्ठा, पूर्वाषाढा, पुष्य, मूल) मेत्रसज्ञक यी नक्षत्रमा 
तलाउ खन्न आरम्भं गस शुम इन्छ ॥ १२५ ॥ 


८८ ज्धोतिःसारः 
> जलाशयमुहतेः # 
, अवुराधामगाहस्तरवतीषूत्तरात्रये । 
रोहिणीयुगले पुष्ये धनिशद्ितये तथा ॥१२६॥ 
पूर्वाषाढाभिधेनेव शभे मासि शभे दिने । 
वाधीकरूषतडागानामारम्भः कथितो बुधः ॥१२७॥ 
अनराधा, सघा, हस्त, रेवती, तीने उत्तरा, रोहिणी, मृगशिरा, 
पुष्य, धनिष्ठा, शतभिषा, पूर्वापाद्वा यी नक्षत्र र शुम मास अनि शम 
दिनमा बावरो, कुवा, तलाउ खनाउन गुम हुन्छ ॥ १२७ ॥ 
कै वापीघुट्वतँ; ३ 
स्वाव्यदिषपुष्यहस्तेषु मेत्रे चैव पुनर्वसौ । 
रेवत्यां वारणे चेव वापीकर्भं्॒रशस्पते ॥१२८ 
स्वाती, अखिनी, पुष्य, हस्त, अनराधा, पुनवसु, रेवती 


जतभिपा यो नक्षत्रमा बावलीको कायं शुभ हुन्छ ॥ १२८ ॥ 
कायभेदन जन्म-नामर्णाशानिणंय 
देशे गरम गृहे युद्धे सेवायां व्यवहारके । | 
न(मराशथेः प्रधानत्वं जन्मराशरतः परम्‌ ॥१२८! 
देशको काये, ग्रामको काय, गृहको काय, युद्धकायं, नोकरी 
८ चाकरी ) गजु, व्यवहार गे यी कायमा नामराशि प्रधान इुन्छ | 
बाँकी अरु जो जो कायं छन्‌ ती सव कायं जन्मराशिबाट विचार 
गन उचित हन्छ ॥ १२९ ॥ 
ॐ दीक्षाग्रहणमुह्तः १ 
आद्राचित्रात्र्युत्तरे खतीन्दु- 
ब्राह्मे मित्र वा भनि दीक्षा । 


मुहूतं प्रकरणम्‌ 


ग्राह्या मागें फाल्णुने श्रावणोजं 
माघे वारे मन्दमाहेयहीने ॥१३०॥ 
आर्द्रा, चित्रा, तीनै उत्तरा, रेवती, मृगशिरा, रोहिणी, अनुराधा 
धनिष्ठा यी नक्षत्रमा दीक्षा चिच गुम हुन्छ, तथा मागंशीषं, फाल्गुन, 


आवण, कात्तिक, माघ यो महीना शम हुन्छन्‌, शनि, मगर्वार 
वजत गयु ॥ १२० ॥ 


£ द्वितीयध्रकारेण दीक्षामालफलम्‌ # 
मन्त्रस्वीकरणं चेतरे बहूटुःखफलप्रदम्‌ । 
वैशाखे रललामश्च ज्येष्ठे च मरणं ध्रुवम्‌ ॥१३१॥ 
अषाढ बन्धुनाशः स्याच्छावण च समावहय्‌ । 
प्रजाहानिभद्रपदे सत्र सुखमाखिने ॥१३२॥ 
~ कातिके धनवृद्धिः स्यान्मागंशीष शुभप्रदम्‌ । 
पौषे तु ज्ञानहानिः स्यान्माघे मेधाविवदनम्‌॥१३३॥ 
फाल्गुने सुखसौभाग्यं सर्वत्र परिकीततितम्‌ ॥१३४॥ 
चेत्र सासमा दीक्षा लियो भने अत्यन्त दुःख प्राप्त हुन्छ । 
वैशाखमा दीक्षा ग्रहण गर्नाले रत्न लाम, ज्येष्ठ सासमा सरण, अषाइ- 
आ बन्धुनाश, श्रावणमा शुमप्रद, भाद्रपदमा पुत्रहानि, आश्विनमा 
सवंसुख, कातिकमा धन वृद्धि, मार्गशीपंमा शुभदायक, पोषमा ज्ञान- 
हानि, माघमा ज्ञान वृद्धि र फाण्गुनमा दीक्षा ग्रहण गदां सुख 
सोभाग्य प्राप्त हुन्छ ॥१३ १-१३४॥ 
कै तैलाम्यङ्गमुह्तफलम्‌ # 


तेलाभ्यङ्गं खो तापः सोमे शोमा कुजे मतिः । 
बुधे धनं गुरो हानिः शके दुःखं शनो सुखम्‌ ॥१३५॥ 


८९ 


९७ ज्यो तिन्सारः 


आइतवार तेर मालिस गर्दा ज्वर आउँछ, सोमवार शोभा, 
. भङ्गलवार मत्यु, बुधवार धनप्रापि, बृहस्पतिवार धनहानि, शुक्रचारमा 
दुःख र शनवार जिउमा तेल लगाउनाले सुख प्राप्ति हुन्छ ॥१३५॥ 
कै तैराभ्यङ्गपरिदारः % 

रौ पुष्पं युरो दूर्वा भोमवारे च मत्तिका । 

शुक्र तु गोमयं क्षिप्खा तेलदोषो न विधते ॥१३६। 

राववा फूल मिलाएर तेल ढाउँदा दोष ढाग्दैन, मंगलवार 
माटो, बृहस्पतिवार दर्वा ( द्वो ) र शुक्रबार गोधर मिलाएर तेछ 
लाउँदा क्यै दोप लाग्दैन ॥१३६॥ 


£ रज्याभिषेकमुद्त! १ 

राज्याभिषेकः शभमुत्तरायए 

गुपिन्दुशक्रेरुदितेर्बलान्वितै; । 
ओमार्कलग्नेशदशेशजन्मपे- 

र्नो चेत्ररिक्तारनिशामलिम्लुचे ॥१३७।॥। 
शाक्रः अवः क्षिप्रमुदुभ्रवोडुभि 

शीर्षोदये चोपचये शमस्तनो । 
पापेस्तरिषष्ठायगतेः शाभग्रहै 

केन्द्रत्रिकोणायधनत्रिसंस्थिते; ॥१३०॥ 
पापैस्तनौ रुङ निधने मृतिपुते 

पुत्रा्तिरथंग्ययगेदंशिद्रता । 
स्यात्खेऽलसो म्रष्टपदो दयनाम्बुग; 

सव गमं केन्द्रगतेः शभग्रहे; ॥१३०॥ ` 


) १ 
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मुहतंप्रकरणम्‌ ९६ 


गुरुलग्नकोण जारो सितः खे 
स राजा सदा मोदते राजढक्ष्म्या । 
` तृतीयायगो सौरिसयौं खबन्ध्यो 
गुरुश्रेद्धरित्री स्थिरा स्यान्दपस्य ॥१४०॥ 
राजगद्दी ( सिंहासन ) मा वस्ने युहतं कहिन्छ । उत्तरायणका 
छयं हउन्‌ । वृहस्पति, चन्द्रमा, शुक्र उदय हुन्‌, फेरि सङ्गल, घय र 
जन्म-लग्नको स्वामी महादशा आदिका स्वामी अनि जन्मराशिको, 
स्वामी, यी ग्रह वली हउन्‌ अर्थात्‌ उच्चादि पदमा प्रा हउन्‌ अथवा 
मित्रका घरमा हउन्‌ वा आफ्नै घरमा हन्‌, मित्रग्रहको दृष्टि भएमा 
बली जान्छु । चेत्रमास र रिक्ता तिथि वर्जित गडु। फेरि सङ्गलबार 
रात्रिको समय अनि मरुमासं पनि वजित गसं । जेष्ठा, श्रवण, धिप्र- 
संज्ञक, मृदुसंज्ञक, म्रुवसंज्ञक यी नक्ष्त्र शुम हुन्छन्‌ । फेरि शोर्पादया 
उपचय लग्न हउन्‌ अथात्‌ मिथुन, कन्या, तुला, वृश्चिक, कुम्भ यीः 
लग्न चीर्षोदय कटिन्छन्‌ । अब उपचय लग्न ढेखिन्छ । जन्म लग्न- 
देखि र जन्मराशि देखि तेस्रो, देसे, दशा, एकादशौमा जो हुन्छ 
त्यसलाई उपचय लग्न भन्दछन्‌ । फेरि शुम ग्रहदरूको लग्न हवस्‌, 
पापग्रह तेस्रो, छठौं, एकादशं स्थानमा हउन्‌ । गुम ग्रह केन्द्र १४। 
७।१० त्रिकोण ५९ बा एकादश दोस्रो, तेस्रो स्थानमा हउन्‌ । पाप- 
ग्रह लग्नमा परे राजालाई रोग हुन्छ । फेरि आठौं पाप ग्रह परे मत्यु, 
पाँचौं पापग्रह भए दरिद्रता, दशौं पापग्रह भए अलसी, चौथो र सातौं 
पापग्रह भए ऐश्वय भ्रष्ट हुन्छ । फेरि शुभग्रह केन्द्रमा मए सम्पूणे 
शुभकारो हुन्छ । वृहस्पति लग्नमा वा त्रिकोण ९-५ मा भएर सङ्गर 
छेठौं होस्‌ । फेरि शुक्र दशौं भए राजा सदा सवदा लक्ष्मी ( धन ) 
ले आनन्दित हुने जान्नू। तेस्रो शनि र एकादश ख्य, दशौँ चतुथं 


स्थानमा बृहस्पति भएका बेला राज्याभिषेक गदा राजाको पृथ्वी 
सदा स्थिर रहन्छ ॥१३२७-१४०॥ 


१२ ज्योति;सार 
बै पशुक्रयविक्रयमुद्वतः # 
पूवा मेत्रह्यं मूल वासवे रेवती करः 


पुनवेपुदयं ग्राह्यं पशूनां कयविक्रये ॥१४१॥ 
तीनै पूवां, अनुराधा, ज्येष्ठा, मूल, धनिष्ठा, रेवती, हस्त, पुनव, 
शुष्य या नक्षत्र पशु चच्न र कन्नमा शम हुन्छन्‌ ॥ १४१ ॥ 
नृव्यारस्भमुहतः # 


हस्तात्तिसो वासवं चानुराधा 

ज्येष्ठा पोष्णं वारुणं चोत्तरा च । 
पूवोचायेः कीतिताश्चन्द्रवति- 

न्‌ त्यारम्भे शोभनस्तवृक्षव्ः ॥१४२॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, धनिष्ठा, अचुराधा, ज्येष्ठा, रेवती, शतभिषा, 


चाने उत्तरा या नक्षत्रमा नृत्यारम्भ शुभ हुन्छ । परन्तु चन्द्रमा बली 


डुनुपछ अन्नं आचायहरूका वचन छ ॥१४२॥ 
ऋणग्रहण -फ्रणदानमसुह्टत; # 


खात्यादित्यमदुद्विदेवणरुमे कर्णबयाश्षे चरे 

कगे धमसुताष्टशद्धिसहिते द्रव्यप्रयोगः शुभः 

नारे ग्राद्यमणं तु संक्रमदिने वृद्धी करेऽकेऽहि य- 
तद्रंशेष भवेदणं न च बुधे देयं कृदाचिद्धनम्‌ ॥१४२॥ 
तीक्ष्णमिश्रध्रवोग्रेयेद द्रव्यं दत्तं निवेरितम्‌ । 

भ्रयुक्तञ्च विनष्टश्च विष्य्यां पाते च नाप्यते ॥१४५४॥ 
ऋणग्राहकनक्षत्रं प्रथममृणदस्य भात्‌ । 


द्वितीयमृणसंबन्धो न कतेग्यः कदाचन ॥१४५॥ 
स्वाती, पुनवसु, मृदुसंज्ञक, विशाखा, पुष्य, श्रवण, धनिष्ठा, 


के ॐ क आः > - रिक्ते # क 1 7 18 2; ॐ 


ह "षक्र 


- लाठी 


मुहुतंप्रकरणम्‌ ९३८ 


शतभिषा र अश्विनी यी नक्षत्रमा फेरि चर लग्नमा ऋणग्रहण गर्ने 
शुभ हुन्छ। तर ऋण लिदामा लग्नदेखि नवौ, पाँचौं, आठौं घरमा 
कोई ग्रह नहउन्‌) फेरि मङ्गलवार संक्रांति, वृद्धियोग, हस्त नक्षत्र र 
रविवार भए उसका वंशमा पनि रहन्छ । फेरि बुधवारमा ऋण दिचु 
वजित हुन्छ । तीक्ष्ण संज्ञक, मिश्र संज्ञक, धरुवसंज्ञक र उग्र संज्ञकः 
नक्षत्रमा यदि कसैलाई दियो वा गाञ्यो अथवा कसैलाई राख्न दियो 
मने वा हरायो भने फेरि त्यो धन पाइँदैन यै फल भद्रामा र पातमा 
पनि जान्चु । यदि ऋणीका नक्षत्रदेखि धनीको नक्षत्र दोस्रो भयोः 
भने ऋण केल्द्यै पनि नलिन्‌ ॥४३-४५॥ ` 
कै हलभ्वादुमुदतेः #, =. 
मूलद्वीशमधाचरधुवसदुक्षिपरविनाकं शनिं 
० रवि धौ ज गो ॐ सल 

पापेहीनबल लले शक्रे विधो मांसले । 

लग्ने देवणुरो हलप्रवहणं शस्तं न सिंहे घटे 

 ककांजेणधटे तनो क्षयकरं रिक्तासु षष्ठवां तथा ॥१४६॥ 

मूल, विशाखा, मघा, चरसंज्ञक, घुवसंज्ञक यी नक्षत्रमा हल- 

रवाह शुभ हुन्छ । रविवार र शनिवार वर्जित गजं । फेरि पापग्रहः 
बलले रदित हउन्‌ , चन्द्रमा जल राशिका नवांशमा हउन्‌ अर्थात्‌ 
मकर, कुम्भ, मीन, कर्कट यी जलराशि कहिन्छन्‌ नबांशको कम 
अगाडि लेखिन्छ । शुक्र चन्द्रमा वलवान्‌ हउन्‌ उच्चादि राशिमा वा 
लग्नमा गुरु हउन्‌ फरि सिंह, कुम्भ, ककं, मेष, मकर र तला यी लग्न 
वर्जित गनु, यिनले नष्ट गद॑छच्‌ । फेरि रिक्ता ४ ६-१४ र षष्ठी यी: 


तिथि पनि क्षयकारकै जान्नु ॥१४६॥ | 
बट हरूचक्रन्यास: + 


रू | ३ ५| ३ 
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<२. ज्योतिःसारः 


क वीजोिषठहृतेसतथा वोजोप्षिचक्रं तथा हकचक्रम्‌ क 


एष्वेव श्रतिवारुणादितिविशाखोड्डनि भोमं बिना 
बौजोि्भदिता शमा छगुमतोष्टाग्नीन्दुरापेन्दरः ॥ 
रामेन्दग्नियुगान्यसनच्छुभकराण्युप्तो इले$्कोज्झिता- 


द्वाद्रापाष्टनवाष्टमानि मुनिभिः प्रोक्तान्पसत्सन्ति च ॥ 

पेल्हे दलप्रचाहमा जो नक्षत्रादि कहिएको छ उसमा बिउ छनं 
काम पनि गनु सभ हुन्छ, तर श्रवण, शतभिषा, पुनवसु र विशाखा 
यी नक्षत्रमा बिउ छने वर्जित गनु अप्र हुन्छ । फेरि सङ्गठवार 
यनि वनित हुन्छ, याको सवे तिथि वारादिहरू हलप्रवाहवन्‌ जान्न्‌ ॥ 

| अब वीजोप्ति ( बीड रोप्ने ) चक्र लेखिन्छ । 

राहरे भोगगरेका नक्षृत्रदेखि दिनका नक्षत्र सम्प गन्चु र विचार 
बानु । प्रथम ८ नक्षत्र अशम हुन्छ । फार २ नक्षत्र शुभ हुन्छ । फर 
4 नक्षत्र अशम हुन्छ। रर २ नक्षत्र शभ हुनछ । फार १ नक्षत्र 
अशभ हुन्छ फार २ नक्षत्र यभ हुन्छ । फर १ अयम ३ चम 
इन्छ । पछि अन्त्यका ४ नक्षत्र अशम हुन्छन्‌ यसै प्रकारले बीजोि 


न्चक्र जान्न्‌ ॥१४७॥ 


ॐ र! हभ ।द्वीजोत्िचक्रन्यासः # 
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१ | 
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ॐ धान्यकेदसुहतंः > 
तीक्ष्णाजपादकरढ्विवसुश्रतीन्दु 
स्वातीमघोत्तरजछान्तकर्तक्षपुष्ये । 


मन्दाररिक्रहिते दिपसेऽतिरशस्ता 
_ भान्यचञ्डिदा निगदिता स्थिरमे विछग्ने ॥१४८॥ 


क्ष 





~-3 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ९५ 


तीध्षणसंज्चक नक्षत्र फेरि पूर्वाभाद्रपद, हस्त, कृत्तिका, धनिष्ठा, 
-अवण, स्रगशिरा, स्वाती, मघा, तीनै उत्तरा, पूर्वाषाढा, भरणी, चित्रा, 
अनि पुष्य यो नक्षत्र र स्थिर लग्न धान काट्नमा शुम हुन्छ । परन्तु 
शनिवार, मङ्गलवार, अनि रिक्ता तिथि ( ४-९-१४ ) वजित गडु। 
अरु स्थिर लग्न शुभ हुन्छ ॥१४८॥ 
# धान्यास्थातमुद्दत; दै 


पुनभ म्रृगशीर्षउन्त्ये ऽनुराधाश्रवणत्रये । 
हस्तत्रमेश्विनीपुष्ये रोहिण्यामुत्तरात्रये ॥ 


गुरो राके खीन्द्रो; सकोष्टादो धान्यरक्षणम्‌ ॥१४८॥ 

पुनवेषु, मगशिरा, रेवती, अनुराधा, श्रवण, धनिष्ठा, शतांभषा, 

इस्त, चित्रा, स्वाती, अशिनी, पुष्य, रोहिणी, तीनै उत्तरा यो 

नक्षत्रमा र गुरु, शुक्र, रविवार, सोमवार यी दिनमा कोष्ठ ( धनसार 
ढुकुटी ) मा धान राख्चु श्म हुन्छ ॥१२९॥ 
कै ह वनचक्रम्‌ १६ 


सूर्यमालित्रिमे चान्द्रं सूर्यविच्छुक्रपुङ्गवः । 
चन्द्रारेज्यायशिखिनो नेष्टा दोमाहुतिः खले ॥१५०॥ 


सूर्यका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्तु र होम चक्रको 
विचार गने। २।३ नक्षत्र खथादि ग्रहका स्थापना गरेर उसको फल 
चक्रन्यास बाट संझनु । शुभग्रहको शुभ र क्रर ग्रहको अश्म फल 
द्नन्छ ॥ १५० ॥ 
क इ वन चऋन्यासः > 
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९६ ज्योतिःसारः 


# अग्निवासन्ञानम्‌ > 
सेका तिथिवारथुता तापा 
शेषे गुणेऽम्रे भुवि वहिवासः । 
सोख्याय होमे शशियुग्मशेषे 
प्राणार्थनाशो दिषिभूतते च ॥१५१॥ 
शुक्लपक्षका प्रतिपदादेखि गनेर जो तिथि हुन्छ, त्यसमा 
चारको संख्या ( रविवारदेखि शनिवार पर्यन्त गन्दा जति अङ्क 
हुन्छ ) जोडी दिन्‌। त्यसैमा अरू १ जोडी दिनू र ४को भाग दिंदा 
जो शेष रहन्छ उसको अग्निवास जान्नू। ३।० बच्यो भने अग्निको: 
वास प्थ्वीमा जान्नू , उसमा हवन गरे सुख प्राप्ति हुन्छ । १ बच्यो 
भने अग्निको वास आकाशमा जान्न्‌.। उसको फल प्राण नाशक हुन्छ। २ 
बच्यो भने अग्निको वास पातालमा जान्न्‌ उसको फल अर्थनाशक हुन्छ। 
जस्तै--२०२७ माघ शुक्ल पूणिमायां बुधवासरे शुक्ल- 
प्रतिपदादेखि पूणिमासम्म गन्दा १५ भयो उसमा १ जोड्दा 
१६ भयो, बुधवारको संख्या ४ जोड्दा २० मयो यसमा ४को 
भाग दिँदा शेष ° रह्यो अग्निको बास पृथ्वीमा भयो । यस दिनमा 
होमगर्दा सुख प्राप्ति हुन्छ । 
कृष्णपक्षको उदाहरण--संबत्‌ २०२७ चेत्रक्ष्ण १४ गुरौ 


इष्टम्‌-यस दिन अग्निको वास विचार गु छ, शुक्ल प्रतिपदावाटः 
कृष्ण १४ सम्म गन्दा २९ भयो अरू १ जोडदा ३० भयो गुरुवारको, 


संख्या ५ जोडदा ३५ भयो ४ को भाग दिदा ३ बच्यो । यस दिन्‌ 
पनि अग्निको वास प्रथ्वी माने जान्नु ॥ १५१ ॥ 


कै नवान्नमुहत! 


नवान्नं स्याच्चरक्षिप्रमृदुभे सत्तनो शुभम्‌ । 
विना नन्दाविषधटीमधुपौषाकिभूमिजाच्‌ ॥१५.२॥ 
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७ मुहतप्रकरणम्‌ | ९७ 


चरसंज्ञक, शिप्रसंज्ञक र मदुसंज्ञक यी नक्षत्रमा फेरि शभग्रहका 

लग्नमा नबान्नकर्म श॒भ हुन्छ, परन्तु नन्दातिथि १।६।११ तथा विष- 

घटी, चेत्र र र पोषमास अनि शनैश्चर, मङ्गलवार वजित गर्न ॥ १५२ ॥ 
क्ष घटीदोषमाह १: 


खरामतो5न्त्यादितिवह्विपित्र्यमे 
खबेदतः के रदतश्च सार्पभे 
खबाणतोऽखे धृरतितोऽर्यमाम्बुपे 
कृतेभेगत्वाष्टभविडवजीवमे ॥१५३॥ 
मनोडिदेवानिलसौम्यशाक्रमे 
कुपक्षतः शवकरेष्टितोडजमे । 
युगादधितो वुध्न्यभतोययाम्यमभ 
खचन्द्रतो भित्रभवासवश्रतो ॥ १५.४॥ 
लेऽङ्गबाणादविषनाडिकाः कता 
वज्याःदाभेऽथो विषनाडिका धवाः ॥ 
निष्ना भमोगेनं खतकंभाजिताः | 
स्फुटा भवेयुविषनाडिकास्तथा ॥१५५॥ 
विपघटीज्ञान 
रेवती, पुनवंसु, कृत्तिका, मघा, यी नक्षत्रमा २० घटीका 
उपरान्तको ४ घडी, रोहिणीमा ४० घटीका पछि ४ घडी आउलेपामा 
३२ घडीका पछिको ४ घडी, अस्िनीमा ५० घटीका पछिको ४ 
घड़ी, उत्तराफाल्गुनी र शतभिषामा १८ घटिका पछिको ४ घडी, 
पूर्वाफाण्गुनी र चित्रा, उत्तराषाढा पुष्य यी नक्षत्रमा २० घटीका 
परको चार घटी, विशाखा, स्वाती, मृगशिरा, ज्येष्ठा यी नक्षत्रमा 


९८ ज्योतिःसारः 


१४ घटीका पछिको ४ घटी, आद्र र हस्त यी दुइमा २१ घटीका 


पछिको ४ घड़ी, पूर्बाभाद्रपदमा १५ घटीका पछिको ४ घडी उत्तरा- 
भाद्रपद, पूर्वाषाढा भरणी यी नक्षत्रमा २४ घटीका उग्रान्तको ४ घडी 


अनुराधा, धनिष्ठा, श्रवण यी नक्षत्रमा २० घटीका पछिको ४ घडी 
मूक नक्षत्रमा ५६ घटीका पछिको ४ घटी बिषघटी कहिन्छ यी चिष- 
घरिकामा बिबाहादि गुमकाय गनु हँदैन । तर यसमा विशेष यो छ 
कि पूर्वोक्त नक्षत्रको मान ( घटी ) पूरा ६० छ भने पूर्वोक्त नक्षत्रका 
उक्त घटीका उप्रान्त चार घटी विषघटो संज्ञक हुन्छ । यदि पूर्वोक्त 
नक्षत्रको मान ६० घटीभन्दा कम्ति भयो भने वा अधिक्‌ ( घेर ) 
भयो भने ता उस नक्षत्रका प्रस्तुतमानलाई पेदे कहेका त्यस नक्षत्रका 


अङ्कले गुणा गन्‌ र ६० को भागदिन्‌. जो रन्धि आउँछ उति घटीका 
उप्रान्तको ४ घटी विषसंज्ञक हुन्छ ॥ १५५ ॥ 























क विषघटीचक्रम्‌ # ` 
अ. | भ. | कर. | रो, | मृ. | आ. | पुन. नक्षत्र. 
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यी नक्षत्र पूवलिखित घटीहरूका अनन्तर चार घडीसम्म 
विषघटी हुन्छ ॥१५२-१५५॥ 





क 


मुहूतं प्रकरणम्‌ द्‌ 
ॐ नवाज्ञचक्रम्‌ > | 
'बुधक्षात्युत्रपुत्रेषु पुत्रवेदइयेन्दुके; । 
सच्छुभं शभमर्थष्ने शमं व्यथं शुभं क्रमात्‌ ॥१५६॥ 
नषान्नचकर ज्ञातभ्यं कथितं गणकोत्तमेः ॥१५९७॥ 


युधका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्युर प्रथम ५ नक्षत्र 
शुभ हुन्छ । एरि ५ नक्षत्र शुभ, फेरि ५ शुभ, फेरि अरू ५ अथनाशक, 
रि ४ नक्षत्र शुभ, फरि २ नक्षत्र अश्ुम र बाँकी १ नक्षत्र गुम 
हुन्छ। यो नवान्नवक्र विचार गनु भन्ने उत्तम पण्डितहरुले भनेका 
“छन्‌ ॥१५६-१५७॥ 

नेट नवान्चक्रन्यासः # 
५ 


५ ५ 


शु. । श. 


५ 
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शु. 
क अग्निपरिहारः # ट 
विवाहयात्रात्रतगोचरेषु चूडोपनीते ग्रहण युगायेः । 
ढुर्गोत्रिधानेन सुतप्रसूतो नैवाग्निचक्र परिचिन्तनीयम्‌ ॥ 
विवाहको होम, यात्राको होम तथा तको होम, गोचरका 
ग्रहको होम फेरि ग्रुण्डन जनै ( वतबन्ध ) को होम, ग्रहणको होम, 
युगादितिथिहरुको होम, दुर्गाजीको होम, बालकको जन्मप्रद्धत 
न्वारन ) को होम अर्थात्‌ म्रूलादिशान्ति इत्यादि कायमा अग्निचक्र- 
“को विचार गजु पद्न ॥ १५८ ॥ .. 
ब्र खुगादिमन्वादितिथिज्ञानम्‌ 
मन्वाव्रास्ितिथी मधो तिथिखौ उजं शचो दिकतिथी 
-उयेष्ठे ऽन्त्ये च तिथिस्त्िषेनवतपस्यश्वाः सहस्ये शिवाः 


१०० ज्योतिःसारः 


भाद्रेऽग्निश्च सिते खमाष्टनभस; कष्णे युगाद्याः सिते ॥ 


गोऽग्नीबाहूरराधयोमंदनदशो भाद्रमाघासिते ॥१५.४॥ 
शुक्लपक्षमा मन्वादि तिथिहरू हुन्छन्‌ । ध्र 
क्रम--चैत्रमासमा वतीया र पूर्णिमा तिथि, कार्तिकमा पूर्णिमा 

र द्वादशी, आषादमा दशमो र पूर्णिमा, ज्येष्ठ र फाल्गुनमा पूर्णिमा, 

आश्विनमा नवमी, माघमा सप्तमी, पौषमा एकादशी, भाद्रमा तृतीया 

` तिथि, मन्वादि हुन्छन्‌ । अरू श्रावण मासका कृष्णपक्षमा 

अमावस्या र अष्टमी मन्वादि हुन्छन्‌ ॥ 

युगादिसंज्ञा छेखिन्छ- शुक्रपच्तमा कात्तिकको नवमी र वैशाखको 

तृतीया युगादि हुन्छन्‌ फरि कृष्णपक्षमा भाद्रको त्रयोदशी र माघमा 

अमावस्याको युगादिसंज्ञा हो, यिनमा पुण्यकाल हुन्छ ॥ १५९ ॥ 
® शुक्लपक्षे मन्वादितिथिचक्रम्‌ ® 




















रा 1 कार्ति| आषाढ़ | व्येष्ठ | फाल्गुन | आश्विन गौ न + 
| कृष्णपच्चे " 

३०१८ तिथि 

# शयुक्ट पश्चे यु गादितिथिचक्रम्‌ कृष्णपक्षे > 

= |= कार्तिक | वैयाख 0 

6 

कै सपेदंराविचारः # ५. 

यः कृत्तिका मलमघाविशाखा- । 





सार्पान्तकाद्रासु थुजङ्गदष्टः । 


मुहुतंप्रकरणमू १०१ 
स वैनतेयन सुरक्षितो5पि । 
प्रप्नोति मत्योवेदनं मनुष्यः ॥१६०॥ 
कृत्तिका, मूल, मघा, विशाखा, अस्टेषा, भरणी, आर्द्रा यो 
नक्षत्रमा सपले टोके गरुडले पनि रक्षा गन सक्तेनन्‌, त्यो अवश्य 
मृ ॥१६०॥ 
शिट्पविद्यामुह्तः # 


अदुभ्रवक्षिप्रचरे जे युरो वा खढानगे । 


विधौ ज्ञजीषवर्भ्ये शिल्पविद्यया प्रशस्यते ॥१६१॥ 
म्रृदुसंज्ञक, ध्रवसंज्ञक, क्षिप्रसंज्ञक, चरसंज्ञक नक्षत्रमा र लग्नमा 
गा दशौं स्थानमा वुध,वहस्पति भएका वेला फर बुध, चदस्पातका 
पडवगंमा चन्द्रमा भएको वेला शिल्पबिद्या अथात्‌ काठ; ढुंगामा, 
चित्र इत्यादिको कारीगरी आदिको काम सिख्चु शुभदायक हुन्छ।१६१। 
& सुद्रापातनमुइतः ® 
चितरामगान्त्यकरपुष्यहयाचराधा- 
धात्र्युत्तरे ्रवणएतस्तितयेऽदितो च । 
स्चाती षिचन्द्ररविजेऽहनि पतनं स्या- 
त्पूर्णासु स्ट च जयासु सुसुद्रिकाणाम्‌ ॥१६२॥ 
चित्रा, मृगशिरा, रेवतो, हस्त, पुष्य, अधिनी, अबुराधा, रोहिणी 
तीने उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, पुनवसु, स्वाती यो नक्षत्रमा 
ङ्पियांँ वनाउनु शुभ हुन्छ, फेरि चन्द्रवार शनिवार वजित गुं । अरू 
थूणातिथि ५।१२।१५ जयातिथ २।८।१३ मा छम हुन्छ ॥ १६२ ॥ 
£ काष्ठाँदेस्थापनचक्रम्‌ # 


सुयक्षद्रसभेरधःस्यलगतेः पाको रसेः संयुत 
शीप युगममितेः कावस्य दहनं-मध्ये युगः सपं भीः 


१९२ ज्योतिःसारः 
गाादिष भेदभेः स्वसुहदां स्यात्सङ्गमो रोगभी 


क्वाथादेः करणं सुखं च गदितं काष्टादिसंस्थापने।१६३॥ 


सयका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गनर काष्टचक्रको स्थापन 
गु । ६ नक्षत्र काष्ठका अधो भाग ( तल्तिर ) स्थापन गजु, त्यसको, 
फूल रससंयुक्त भोजन मिर्छ । २ नक्षत्रशिरमा अश्चुम हुन्छ अर्थात्‌ ती 
काठले मुदा पोल्नेछन्‌ , मध्यमा ४ नक्षत्र सपंभय हुन्छ । फेरि पूवादि 
चारै दिशामा ४।४ नक्षत्र स्थापन गजु त्यसको फल पूवमा सित्रसँग 
मिलाप हुन्छ। दक्षिणमा रोग, पश्चिममा पनि रोग हुन्छ र ता काटल 
ओषधी पकाउनु पर्छा । उत्तरमा पन्यो भने सुखप्राप्ति हुन्छ ॥१६२॥ 

# पञ्चकरहिताद्र चिनक्षत्रात्काद्टादिस्थापनचक्रम्‌ > 
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# पतकममुहूतेः > 
क्षिप्राहिमुलेन्द्रहरीशवायुभे 


प्रेतक्रिया स्याज्झषकुम्भगे विधो । 
प्रेतस्य दाहं यमदिग्गमं त्यजे 
च्छय्यावितानं गृहगोपनादि च ॥ १६४ ॥ 
क्षिप्रसंज्चक, आश्लेषा, मूल, ज्येष्ठा, श्रवण, अद्र, स्वाती यी 
नक्षत्रमा प्रेतकम शुभ हुन्छ । परन्तु कुम्भ, मीनका चन्द्रमामा प्रतको 
दाह गनु त्याज्य छ, यथा दक्षिण दिशाको यात्रा, अरु खाट, त्रु 
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मुहूतंप्रकरणम्‌ १०३ 
( पाल ) बनाउन र घर छाउनु पनि वजित छ । आदि शब्दे सव 
वृणकृत्यहरु पनि त्याज्य छ ॥१६४॥ 
# नारायणवलिसुहतंः # 


शुक्राराकिष दशेमतमदने नन्दासु तीक्ष्णोभरभे 
पोष्णे बारुणमभे त्रिपुष्करदिने न्युनाधिमासेऽयने । 
याम्येऽब्दात्परतश्र पातपरिषे देवेज्यशक्रास्तके 
भद्रा वेधृतिके शबप्रतिक्रतेदाही न पक्षे सिते ॥९६५॥ 
जन्मप्रत्यरितारयोम्‌ तिसुखान्त्य&ब्जे च कतैनं स 
न्मध्ये मिन्नरभगादितिघ्रवविशाखादयडधिभेज्तेऽपि च । 
श्रेष्ठो ऽकेज्यविधोर्दिने श्रतिकरस्वात्यकिपुष्ये तथा 
त्वाशोचात्परतो विचाय॑मखिलं मध्ये यथासम्भवम्‌ ।१६६। 
शुक्र, संगर, शनिवार र अमावस्या, चतुदेशी, त्रयोदश, 
नन्दा, ६-६-११ तिथि, तीक्ष्ण संज्ञक र उग्र संज्ञक नक्षत्र रेवत, 
शतभिपा यी नक्षत्र एरि त्रिपुष्करको दन अनि फार शक्षयमास, 
मलमास यी सम्पूणं वारादि नारायण बलि क्रियामा बजित छन्‌ । 
अरू वर्पका उप्रान्त दक्षिणायनका चयं वजित छन्‌ । पात र परिघ 
योग अनि बृहस्पति र छ्धकको अस्त, भद्रा, वेधृतियोग, शुक्लपक्ष 
वर्जित छ। जन्मतारा पाँचौं तारा अनि चौथो, आट, बाहौ 
चन्द्रमा यी कर्ताढाई अशुभ हुन्छन्‌ । फेरि अबुराधा, पूर्वाफाब्गुनी, 
पुनर्वसु, चुवसंज्ञक, विशाखा, मगशिरा) चित्रा र धनिष्ठा यी नक्षत्रमा 
बुधवार दाह मध्यम हुन्छ । रबि, गुरु, चन्द्रवार श्रवण, हस्त) 
स्वाती, अञ्वनी पुष्य यी नक्षत्रमा नारायणबलि शुभ हुन्छ । फेरि 
वर्षका भित्र सबै विवा गजु उचित हुन्छ, अरू वष भित्रै यथासंभव 
विचार गचु पछ।॥ १६५-१६६ ॥ | 


१०४ ज्योतिसारः 
` # नोकाकमे मुहतैः # 
शभाहे विष्णुयुग्पेन्द्र मगमेत्रादिवपाणिषु । 
चालनं षट्नं स्थानन्नवः शभतिथीन्दुष ॥१६७॥ 
शभवार तथा श्रवण, धनिष्ठा, ज्येष्ठा, मृगशिरा, अचुराधा, 
अशसिनी, हस्त यी नक्षत्र तथा शभतिथि र शभ चन्द्रमामा नाउ 


चढाउनु वा वनाउनु शुभ हुन्छ ॥ १६७ ॥ 
कै देवारामजलाशयप्रातप्ठा मुहृतः # 


जलछ[शय।रामसुरप्रतिष्ठा 
सौम्यायने जीवशशाङ्कशुक्रे । 
द्ये मदुक्षिप्रचरे धवे स्या- 
प्पक्ष सितखक्षतिथिक्षण वा ॥१६८॥ 


रिक्ताखज्ये निवसेऽतिशस्ता १ 
शशाङ्कपापेस्त्रिमवाङ्गसंस्थ; । 
दयणएटन्त्यमः सत्खचरम्‌ गन्द्र 
सूर्यो घटे को युवतो च विष्णुः ॥१६ 
शिषो चयुगमे हितनो च देव्याः 
्द्राश्चरे सवं इमे स्थिरक्षं । 
पुष्ये ग्रहा विष्नपयक्षसपं- 
भूतादयोऽन्त्ये ्रवणेऽजिनश्च ॥१७०॥ 
उत्तरायण हयं भएका वेला, मृदुसञज्ञक, चिप्रसंञ्चक, चरसञ्चक ^ 
भ्रवसंज्ञक यी नक्षत्र शम हुन्छन्‌ । फेरि जुन ग्रुद्रतका जन देवताका 
स्वामी छन्‌ त्यस मुद्रतमा पनि शुभ जान्चु। रक्तातिय ४-९-१४ 
र मङ्गलवार वजित छ । फेरि चन्द्रमाः वा :पापग्रह तेस्ला, एकादश, 


क्‌. 


मुहतप्रकरणम्‌ १०५ 
छटा स्थानमा हउन्‌ । एरि शभग्रह आठौं बाहो स्थानमा वजित हुन्छ । 
स्रूयको प्रतिष्ठा सिंह लग्नमा, त्रह्माको कुम्भ लग्नमा, विष्णुको कन्या 
लग्नमा, मिथुन लग्नमा महादेवको अरु डिस्वभाव लग्न ३-५-९-१२मा 
देवीको प्रतिष्ठा गनु शभदायक हुन्छ। अरू शुद्र देवताको प्रतिष्ठा चर- 
लग्न १-४-७-१० सा लाभदायक हुन्छ । ( साना २ देवतालाई क्षुद्र 
देवता भन्दछन्‌ ) | स्थिर लग्नपा सवे देवताको प्रतिष्ठा शम हुन्छ । 
पुष्य नक्षत्रमा ग्रहको स्थापना गदं । फेरि गणेश, यक्ष, सप, भूतादिको 
रेवती नक्षत्रमा स्थापना गजु । फेरि श्रवण नक्षत्रमा अजिन अर्थात्‌ बुद्ध 


अगवानको प्रातष्ठा गचु छम हुन्छ ॥ १९८-१७० ॥ 
# सवौरस्भ मुहतेः # 


उयथाष्टकुद्धोपचये लग्नगे शुभटग्युते ॥ 


चन्द्रे त्रिपडदशायस्थे सवौरम्भः प्रसिद्ध्यति ॥१७१॥ 

लग्नदेखि अटौ, बाह्रौं शुद्ध हवस्‌ अर्थात्‌ उक्त स्थानमा कुनै 

नहउन्‌, फेरि उपचय लग्न हवस्‌ अर्थात्‌ जन्मलग्न वा जन्म 

रपशिदेखि तेस्रो, छैठौं दशौं एकादश यी लग्न हउन्‌ । फेरि शुभ 

ग्रहको दृष्टि हवस अथवा शमग्रह युक्त होस , चन्द्रमा जन्म लग्न वा 

जन्मराशिदेखि तेस्रो, छेठौ, दशौ, एकादश स्थानमा भएमा सवाोरम्मं 
शुभ हुन्छ । अर्थात्‌ शुभाशुभ कार्य गजं हुन्छ ॥१७१॥ 
® मुहर्तदीपिकायाँ पादुकासनादिमुहतः ® 


मत्रेडन््यचन्द्रयमभादितिवाजिचित्र- 
हस्तोतरत्रयहरीज्यविधातृभानि ॥ 

शतेष्यतीव शयनासनपदुकानां- 
संभोगश्यमदितं युनिभिः गभार ॥१७२॥ 


अनुराधा, रेवती, मगशिरा, भरणी, परुनवंसु, अश्विनी, चित्रा, हस्त, 
तीनै उत्तरा, श्रवण, पुष्य, रोहिणी यी नक्षत्रमा र शुभ दिनमा आसन 


०१०६ ज्योति;सार; 


घा खरा धारण गनु शम हुन्छ, यस्तो युनिदरूङे भनेका छन्‌ ॥१७२॥ 
® रत्नमालङखायामसतसिद्धियोगः & 


हस्ते रवो शशधरे च मगोत्तमक्ष- 
भोमेऽदिदनी बुधदिने च तथाऽनुराधा ॥ 
तिष्यो गरो मृणुुतेऽपि च पोष्णधिष्णं 
रोदिण्यथाकंतनयेऽमतसिदियोगाः ॥१७३ ॥ 
रविवार हस्तनक्तत्र, चन्द्रवार श्रगशिरा, मङ्गलवार अरिवनी 
बुधवार अचुराधा, बृहस्पतिवार पुष्य, शुक्रवार रेवती, शनिशरवार 
रोहिणी नक्षत्र पन्यो भने अमृतसिद्धि नाम गरेको योग हन्छ ॥ १७३॥ 
® रत्नपरीक्षा सुहे तेः ® 
पुनभ रातदस्तक्षं श्रवे ज्येष्ठे परीक्षणम्‌ } ` | 
रतनानामष्टमीभतं हित्वा भोमं शनेश्चरस्‌ ॥ १७४ ॥ 
पुनवंछु, शतभिषा, हस्त, श्रवण, ज्येष्ठा यी नक्षत्रमा रत्नको 
परीक्षा गनु शभ हुन्छ । अष्टमी, चतुदेशी तिथि, मङ्गल शनिश्चरवार 


वर्जित गजु ॥ १७४ ॥ 
& कलशचक्रम्‌ ® 


सुर्यभापंचरामाद्रिवसुपंच श॒भाशभस्‌ । 

फर्छ क्रमाद्वुधज्ञयं चक्र कलशसंज्ञके ॥ १७५ ॥ 
स्र्यंका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गनेर कलशचक्रको स्थापन 

गन प्रथम पाँच नक्षत्र शुभ, फेरि तीन अशुभ फार सात शुभ, फार 


आठ अशुभ अरु बाँकी पाँच नक्षत्र शुभ ये क्रमले जान्यु ॥ १७५ ॥ 
गद कटडराचन्छन्यासः + 
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| | शास्तरघट्टन मुद्दतः 

_ कृत्तिकास्‌ विशाखायां भोमाकशनिवासरे । 

 संहछज्ने घटितं शस्त्रै नुपाणाँ जयदायकम्‌ ॥ १७६ ॥ 
कृत्तिका र्‌ विशाखा नक्षत्रमा तथा भौम, रवि, शनिवारम! 


अरू शसग्रहका हग्नमा हतियार बनाएमा राजाहरुलाई हतियार 


जय-दायक हन्छ ॥ १७६ ॥ 
# शखधारण मुद्ेतः # 


पुनर्वसुद्ठये हस्ते चित्रायां रोहिणीद्वय । र 
विशाखादित्रये इयात्‌ च्यु्तरे रेवतीद्रय ।\ १७७ ।। 
रक्तां विना तिथौ सूर्यशुक्रजीवदिने तथा । 
सन्नाहच्डरिकाखड्गङ्कनतशस्ादिधारणस्‌ ॥ १७८ ॥ 
पुनर्वेसु, पुष्य, हस्त, चित्रा, रोहिणी, मगशिरा, चिशाखा;, 
अबुराधा, ज्येष्ठा, तोनै उत्तरा, रेवती र अशिनी यी नक्षत्रमा रूर 
रिक्ता तिथि छोडेर रविवार, शुक्रवार, गुरुवारमा कटारा इरा, तरचार 


भाला इत्यादि शच्रधारण गयु गुम हुन्छ ॥१७७-१७८॥ 
® अग्निराख्रघदनं घारणच ® 


विशाखाकृततिकापूर्वा मधारलेषाश्विनीमुगे । 

मूखाद्रभरणीज्येष्ठा सजीवे. क्ररासरे ॥ 

घटनं धारणं प्रोक्तं वढ्दिशस्त्रस्य शोभनम्‌ ॥ १७८ ॥ 
विशाखा, कृत्तिका, ३ पूर्वा, मघा, आद्टेषा, अश्विनी, खग- 

शिरा, मूल, आद्रा; भरणी ज्येष्ठा, यी नक्षत्र र॒चद्स्पात) रति 

मङ्गल, शनैर यी वारम अग्निशस्न बनाउचु र धारण गजं शुभ हुन्छ। 

ॐ स्ृगयामुहत; ® 
आश्लेषाभरणीज्येष्ठापूवाद्रौस्वातिग्‌रुकेः । 
विशाखायां च पापेऽहि यायादाखेटकं चपः ॥ १८० ॥ 


१९८ ज्योतिःसारः 


अश्लेषा, भरणी, ज्येष्ठा, तीनै पूवा, आप्रा, स्वाती, मूक, 
विशाखा यी नक्षत्र र पाप बारमा अर्थात्‌ रवि, मोम, शनि यी वारमा 
“राजाले शिकार खेल्नु लाभदायक हुन्छ ॥१८०॥ 
%& द्रञ्यनिधीनां गुप्तस्थाने स्थापनम्‌ 8 


धनिष्ठोफाविशाखाख्ये पूर्वाषाढामिधउन्त्यमै । 


'रोहिण्याँ च निधेभमो स्थापनं गुभमीरितम्‌ ॥ १८१॥ 
धनिष्ठा, उत्तराफाल्णुनी, विशाखा, पूर्वाषाढा, रेवती, रोहिणी 


यी नक्षत्रमा द्रव्य भूमिमा स्थापित गबु शुभ हुन्छ ॥१८१॥ 
& वाणिज्यञ्युहतेः ® 


अनुराधोत्तरापुष्ये रेवतीरोदिणी मगे । 
हस्तचित्राशिमे कुयोद्वाणिज्यँ दिवसे ग॒भे ॥१८२॥ 
अनुराधा, तीनै उत्तरा, पुष्य, रेवती, रोहिणी मगशिरा, हस्त, 


“चित्रा, अशिनी यी नक्षत्र र शुभचारमा वाणिज्य कमं गनु शम हुन्छ । 
® घमक्रियामुहत; ३ 


धर्मक्रियामित्रमगान्त्यचित्रा- 
श्रुतित्रयस्वात्यदितो करावे । 
पुष्ये च सोम्यष दिनेष शस्त 
त्याहुर्महतागमकोविदेन्द्रा ॥ १८३ ॥ 
अनुराधा, म्रुगशिरा, रेवती, चित्रा, श्रवण, धनिष्ठा, श्ताभपा, 
स्वाती पुनवंसु, हस्त, अश्विनी, पुष्य यी नक्षत्र र शुभवारमा धस-कस 


शम हन्छ, यो मुह्रत विशारदहरूले निश्चय गरेका छन्‌ ॥१८२॥ 
# सन्धिमुइतः # 


अदुराधामधापुष्ये तिध्यद् तैतिलाभिधे । 
लग्ने सद्दष्टिगेऽम्यां ठादश्याँ सेन्धिरिष्यिते ॥१८४॥ 


तामाका 


ध 


मुहूतेप्रकरणम्‌ १०९. 


अनुराधा, सघा, पुष्य, नक्षत्र र तैतिलकरणमा मिलाप गजु 
शभ हुन्छ । अष्टमो, डादशी तिथि शुभ हुन्छ, लग्नमा शुभग्रहको 
दृष्टि हुनु चाहिन्छ ॥१८४॥ 


# कथाप्रारस्भचक्रम्‌ # 
वेदाब्धिवेदश्रतिवेद्वेद्‌- 

फट गुरोभौदगणमेव गण्यम्‌ ॥ 
अर्थश्न छामश्च तथा च सिद्धि 

लौभो मतोराजमयं च मोक्षः ॥१८५॥ 


कृथारम्भं प्रकुर्वीत प्रोक्तं ॒पूर्ेमंहषिभिः ॥१८६॥ 
बृहस्पतिका नक्षत्रदेखि दिनका नक्ष्त्रसम्म गन्चु र कथारम्म 
चक्रको विचार गर्नु । पैल्हे ४ नक्षत्र अथं, फेरि ४ काम, फेरि ४ 
सिद्धि अनि काभ) फेरि ४ मृत्यु दिने जान्नू। फारि ४ नक्षत्र 
राजमय हने जान्न्‌ । चाँकी ३ नक्षत्र मोक्ष दिने जान्न्‌। यो कथारम्भ 
क्र पूर्वाचायहरुछे कहेको छ ॥ १८५-१८६ ॥ 
® कथारस्मचच््न्यासः ॐ 
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& दुन्दुभिस्चुदङ्कादिकरवाद्यम्‌ ® 


दस्तत्रयेऽवराधाऽन्त्ये पुनवेसुयुगेऽदिभे । ` 

श्रवज्रयमृगेऽकैःऽहि शमे पूणांजयाघु च ॥१८७४ 

शुभे दन्दुभिभेयांदिकरवायं समीरितम्‌ ॥ 

वंशायं सुखाय तु पूर्वेष्वेव समीरितम्‌ ॥१८८॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, अनुराधा, रेवती, पुनवेसु, एष्य, अश्विनी 


२.१०. ज्योति;सार? 


श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा मगशिरा यी नक्षत्र रविवार समेत शम 
दिनमा नगाडा (नगारा) वा नफीरी तथा मृढंग, वंशी मुरली 
यादि बाजा बजाउनु शुभ हुन्छ। पूणा ५।१०।१५ जया ३।८।१३ 
“यी तिथि शुभ हुन्छन्‌ ॥ १८७-१८८ ॥ 
® शान्तिकपोष्ट्िककमसु्त; ® 
पुनर्वसुद्वये स्वातीत्र्युचरे श्रवणत्रये । 
रेवतीद्वितये हस्ते$नुराधारोहिणीद्वये ॥१८९॥ 
शान्तिकं पौष्टिक कर्म पुण्याहे कीर्तितं बुधैः ॥१८६०।४ 
पुनवेसु, पुष्य, स्वाती, तीन उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा 
रेवती, अशिनो, हस्त, अनुराधा, रोहिणी र मृगशिरा यी नक्षत्रमा 
शान्तिकम र पुष्टिकम गनु श॒ हुन्छ । पुण्यदिन संक्रान्ति आदि र 
युगादि मन्वादि तिथिमा यी कमं गर्नु शम हन्छ ॥ १९० ॥ 
® वीर-वेताल साधनमुह्तः ® 
पघाद्रभरणीमले मृगेजङ्गे वढ्बुधे गते ॥ 
शुद्धाञ्ट्मे भृगो तूये वीरवताठपाधनम्‌ ॥१८६१॥ 
मधा, आद्र, भरणी, मूल, मृगशिरा यो नक्षत्रमा वीर वेतालको 
साधन गनु शभ हुन्छ । श॒भग्रहको लग्न होस अरू कुम्भराशिको बुध 
होस आठौं स्थान शद्ध होस अरू चौथो शुक्र हुनु चाहिन्छ ॥ १९१ ॥' 
# सन्त्र-यन्त्र-व्रतादि मुईतः ® 
उफ़ाहस्तारिवनीकणविराखामगमेऽहनि ॥ 
शुभे सूययुते शस्तं मन्त्रयन्त्रत्रतादिकम्‌ ॥१८२।। 
उत्तराफास्णुनी, हस्त, अरिवनी, श्रवण, विशाखा, मृगशिरा यी 
-नक्तत्रम? रविवारछे सहित शुभ दिनमा मन्त्र, यन्त्र र त्रतादिको साधन 
वान अभ हुन्छ ॥ १९२ ॥ | म 


मुहतंप्रकरणमू ` ` १११ 

# रजोवतीस्नान 
ज्येष्ठाचराधाररोदिणीषु खातीधनिष्टासु मृगोत्तरासु । 
` रजोवतीस्नानविधिं प्रकुयाच्छुभस्यवारे च शभे तिथो च ॥ 
ज्येष्ठा, अनुराधा, रोहिणी, स्वाती, धनिष्ठा, मृगशिरा तीनै 
उत्तरा यी नक्षत्रमा र अरु शुक्रवार शुभतिथिमा रजस्वला ज्ञीठे 


स्नान गने सभ हन्छ ॥१९३॥ 
£ गर्भघारणसुहूतेः # 


खुगानुराधाश्रतिरोहिणीघु यस्तोत्तरास्वातिवसो शतक्षं ॥ 

विहायपष्ठींशुभवासरेषु गर्भस्य चाधानविधि प्रकुयोत्‌।१८४४। 

शुभे त्रिकोणकेन्द्रस्थे पापे षष्ठे त्रिठामगे ॥ 

पुत्रकामः लियं गच्चेन्नरो युग्मासु रात्रिषु ॥१८६५॥ 
खरग शिरा, अबुराधा, श्रवण, रोहिणी, हस्त, तीनै उत्तरा, स्वाती 


नर निष्ठा, शतमिषा यी नक्षत्र र शभ तिथे गभंधारणमा श्म इन्छ। 


यष्टी तिथि वर्जित हुन्छ । शभग्रह केन्द्र वा त्रिकोण एकादश स्थानमा 
न्‌ १।४।७।१० वा ९।५ त्रिकोणमा हउन्‌ ओं पापग्रह तेस्रो, छैठौं, 
एघारौं हउन्‌, पुत्रका कामनाले पुरुपछे स्रो-प्रसंग रजोधमका दिनदेखि 
युग्म अर्थात्‌ सम रात्रिमा गमन गनु ॥१९४-१९५॥ 
# सीमन्त-पुंसवन-कम सुहतः ॐ 


आद्वात्रये भाग्ययुग्मे मगे पूष्णि श्रतौ करे 
मलत्रये गुरो सयं भोमे रिक्तां विना तिथो ॥१८६६॥ 
आघ हये अये मापे ठग्ने कन्याझषे स्थिरे ॥ 

[पे पुंसवनं कुयौत्सीमन्तं चाष्टमे तथा ॥१८६७॥ 


आर्द्रा, पुनवसु, पुष्य, पूर्वाफाल्गुनी) उत्तराफास्णुनी, मगशिरा, 
रेवती, श्रवण, हस्त, मूल, पूर्वाषाढा यी नक्षत्र सीमन्त किंवा पुंसवन 
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कायमा शमभ हुन्‌ । गुरु, रवि तथा मङ्गलवार शुभ हुन्‌ । रिक्ता तिथि 

वर्जित गयु । पैरो, दोस्रो, तेस्रो महीना गभदेखि पुंसवनमा शुभ 

हन्छ। कन्या, मीन तथा स्थिर रुन २।५।८।११ जुम हुन्छ । धन लग्न 

पनि शभ इन्छ । सीमन्त कमं आले मैन्हामा शुभ हुन्छ ॥१९६-१९७॥ 
# द्धितीयप्रकारेण सी मन्त-पुंसवन्‌-कमं # 


रवीज्यभोमे करमलपुष्ये-- 
श्रोत्रेदितौ पुंसवनं मृगक्षे ॥ 
चरेखषडकाष्टतिथीन्‌ विहाय 
सीमन्तकर्माष्टमषष्ठेमासे ॥१८६८॥ 
राववार, चृहस्पातवार; सङ्गठवार) हस्त, सूक, एष्य, श्रवण), 
पुनवंसु, मृगशिरा, यी नक्षत्रमा पुंसवन कम शम हुन्छ । फरि पष्ठी 


दादश, अष्टमी तिथि वजित हुन्छ। पष्ठी तिथि र आठौं महीना 
सीमन्तकमं गयं शभ हुन्छ । नक्षत्रादिक पुंसचनकै जान्न ॥१९८॥ 
 जातकम-मुहूतः ॐ 


तज्जातकमादि शिशो विधेयं 
पवांख्यरिक्तोनतिथो शमेऽह्ि ॥ 
एकादशे ठादशके5पि धस 
मदुभ्रवक्षिप्रचरोडुघु स्यात्‌ ॥१८८॥ 
बालकको जातकमं पूर्वोक्त पव वा रिक्ता तिथिमा वर्जित हुन्छ। 
शभ दिन होस्‌ अरू जन्मदेखि एघारौं बाहौ दिनमा र मृदुसंज्ञक, धरव- 


संज्ञक, ।क्षप्रसज्ञक, चरसज्ञक नक्षत्रमा शमदायक हुन्छ ॥ १९९॥ 
# प्रूतीस्नान मुहृतः # 


हस्ताशिवनीत्रयुचररोहिणीघु मगानुराधापवनान्त्यभेषु ॥ 
स्नायालसूता गुरुभानुभौमेत्यक्वाहरेवासरमष्ट्रषष्ठीम्‌ २०० 
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हस्त, अश्विनी, तीनै उत्तरा, रोहिणी, मृगरिरा, अनुराधा, स्वाती 
रेवती यी नक्षत्र प्रख्रुती-स्नानमा असल हुन्छन्‌ । फेरि गुरुवार, रविवार 


र मङ्गलवार सहित द्वादशी, अष्टमी, पछी यी तिथि वजित गन ॥२००॥ 
ड्वितीयप्रकारेण प्रसुतीस्नानम्‌ # 


पौष्णप्रवेन्दकरातहयेघु सूती 
स्नानं समित्रमरखीज्यकुजेष शस्तम्‌ ॥ 
नाद्रात्रपश्रतिमघान्तकमित्रमछ 


त्वाध्टृज्ञसो खिसुषडरविरिक्ततिभ्याम्‌ ॥२०९॥ 
रेवती, ध्रवसंज्ञक, तीनै उत्तरा, रोहिणी, खृगशिरा, हस्त, स्वाती 
अधिनी, अन॒राधायी नक्षत्र प्रसुतीस्नानमा जुम्‌ हुन्छन्‌ । रि, दहस्पात 
र मङ्गलवार हम हुन्‌ ¦ आप्रा, पुनवसु, पुष्य, श्रवण, सघा, भरणा 
विशाखा, कृत्तिका, मक, चित्रा यो नक्षत्र वजित छन्‌ । युध, शानवार 
र अष्टमी, पछ्ठी, ढादशी र रिक्ता यी तिथि वनित गन्‌ ॥ २०१ ॥ 
£ दत्तकपुज सुहृत 
हस्तादिपञ्चकमिषग्वधुपुष्यमेष । 
सूर्यक्षमाजगुरुभार्गववासरेष ॥! 
रिक्ताविवर्जिततिथिष्वलिकुम्मलग्ने । 


सिंहे वृषे भवति दत्तसुतग्रहो5यम्‌ ॥२ ०२ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाषा, अबुराधा, अधिनी, धनिष्ठा 
पुष्प, यी नक्षत्र रवि, मंगल, वहस्पात, शुक्रवार दत्तकपुत्र ( धम-पुत्र) 
लिनु जम हृन्छ । रिक्तातिथि वा कुम्भ, वृश्चिक लग्न वजित छन्‌) 
सिंह, वरप लगन असल हुन्छ ॥ २०२ ॥ 
# नामकरण मुहतः ३ 


चित्रानुराधामगरेवतीष धात्रश्विनीत्र्यु तरहस्तपुष्ये ॥ 
पुनर्वसौ च श्रवएत्रिकेष बुधाकचन्द्रज्यसितेपु नाम।२ ०२) 
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चित्रा, अनुराधा, मगणिरा, रती, रोहिणी, अश्विनी, तीनै 
उत्तरा, हस्त, पुष्य, पुनवंसु, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, यी नक्षत्र र 
बुध, रवि, चन्द्र, वृहस्पति, शुक्र यी वारमा वालकको नाम राख्नु 
असर हुन्छ ॥ २०२ ॥ 
+ जछपूजा सुहृतः ने 
पठादितिहयं ग्राह्य श्रवणश्र मग; करः ॥ 


जठवाप्य्चेने हेयाः ग॒क्रमन्दाकेभूभिजाः॥२०४॥ 
मूल, पुनवसु, श्रवण, खगशिरा, हस्त यी नक्षत्रमा प्रद्ती द्ीके 
जलको पूजा गयु असल हुन्छ । शुक्र, शनेश्वर, रविवार र मङ्गलवार 


बजित गनु ॥ २०४ ॥ 
# वाटकनिष्कासन सुहुतेः # 


मैत्रत्रये हरिठन्ड पिधिहन्देऽदितिदहये ॥ 
स्वातिहस्तोत्तराषाटपूवायेमहयेष्‌ सत्‌ ॥२०५॥ 
सिंहत्रमे घटे ठग्ने मासयोखिचतुथयोः । 


यात्रातिथो च निष्काश्यः शिशनवाकि मोपयो;ः ॥२०६॥ 
अनुराधा, ज्येष्ठा, मूल, श्रवण, धनिष्ठा, रोहिणी, खगशिरः 

पुनर्वसु, पुष्प, स्त्राती, हस्त, उत्तरापाद्वा, तीनै पूर्वा, उचराफाण्गुनी 

अशिनो यी नक्षत्रमा वालकको निष्कासन असल हुन्छ। सिंह, कन्या, 

तुला, म्भ, यी लग्न शम हुन्‌ फेरि जन्मदेखि तेस्रो, चौथो मदीना 

होस्‌ अरू यात्राको तिथि होस अर्थात्‌ २५७।१०।११।१२ र द्ष्ण- 

पक्षको प्रतिपदा पनि श्रेष्ठ हुन्छ, शनि र मंगल बर्जित गुं ॥२०५॥ 

# दोलारोह चक्रम्‌ # 


दोलारोहे5केभात्पञ्च शर पञ्चेष सप्तभेः ॥ 
नैरुज्यं मरणं काश्य ग्याधिः सोख्यं कमाच्चिंशोः ॥२०७॥ 


मुहुतंप्रकरणम्‌ (११५ ५“ 


प्र्यंका नक्षत्रदेखिन्‌ दिनका नक्षत्रसम्म झूलाचक्र ( कोक्रोभादि) 
गन्यु । प्रथम पाँच नक्षत्रको फल निरोगकारक फेरि पाँच मरणप्रद्‌ 
यस्ते प्रकार पाँचमा इश्ता, फेरि पाँचमा व्याधि अनि सात नक्षत्रमा 
शुखप्रापि हुन्छ ॥ २०७ ॥ 
# दोलाचक्रन्यालः # 


~~ 


अशुभ 


अदयम 




















| का 


कै स्जीपुद्षयोमध्ये कमेभेदेन चन्द्र्चुद्धिः # 
विषाहे गर्भसंस्कारे चन्द्रशद्धिः खिया अपि ॥ 
भुपाम्बरादिकार्येष भतुश्चेषेन्दं बलम्‌ ॥२०८॥ 
विश्राहकायं, गम संस्कार यो कायमा चन्द्रचल स्रोका राक्षिबाःं 
छिचु पछं। अरू भूषण वह्लादि धारण गदामा पुरुषका राशिदेखि 
विचार गु पछ ॥ २०८ ॥ 
ताम्बर भक्षण मुहूतेः # 
बारे मोमाकदीनेधरुवमद्लशुमेविष्णपूकादितीन्द्र- 
स्वातीषस्वम्वुपेतेररिथुनमणयुताङ्म्मयोर्मीनलमने ॥ 
सौम्य; केन्द्रत्रिकोण;श मगगनगतेःशत्रुठाभत्रिसंस्थे- 
स्ताम्बरछ साडमासद्यमितसमपे प्रोक्तमन्नाशने वा।॥२०४॥ 
सङ्गल र शनिवारमा ताम्बूल ( पान ) खानु वजित हुन्छ। 
श्रुब, गदु, ठघुसंज्ञक नक्षत्र र श्रवण, मूल, पुनवेसु, ज्येष्ठा, स्वाती 
घनिष्ठा, शतभिषा यो नक्षत्र शुभ हुन्छन्‌ । फेरि मिथुन, कन्या, कुम्भ 
चष, मीन यो लग्न शुभ हुन्‌ । शुभग्रह केन्द्र १।४।७।१० वा त्रिकोण 
-९।५ मा हउन्‌ ओ पापग्रह दशौं, छेठौं एघारौं र तेस्रा स्थानमा भएमा 
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जन्मदेखि अढाई महीनामा ताम्बूल भक्षण गराउनु शुम हुन्छ) अथवा 
अन्नप्राशनकै दिनमा गयं पनि शुभ हुन्छ ॥२०९॥ 
# चालकभूम्युपवेशनं तथा करि सूत्रवन्धनसुहतेः > 


पृथ्वीं वराहमभिपूज्य कुजे विशुद्धे । 
रिक्ते तिथो व्रजति पञ्चममासि बालम्‌ ॥ 
बध्वा शभेऽहि कटिसूत्रमथ भ्वेन्द्र- 
उ्येष्टक्षमेत्रकधभेरुपवेशयेत्को ॥२९०॥ 
पृथ्वी र वराहको पूजा गरेर आफ्ना राशिदेखि गोचरोक्त सङ्कलः 
शुद्ध, रिक्ता तिथि, जन्मदेखि पाँचौं महीना, अरू असल दिन, भ्रुवसंज्ञक, 
म्रगशिरा, ज्येष्ठा, अनुराधा ओ लघुसंज्ञक यो नक्षत्र हुन्‌ ता करि अथाह 


बालकको कन्धनी बाँध्न र भूमिमा वस्ाउन असल हुन्छ ॥२१०॥ 
कै अन्नप्राशन सुहत ॐ 


रिक्तानन्दाष्रदश हरिदिवसमथो सौरिभौमाकवारान्‌ । 
लग्न जन्मर्क्षलग्नाष्टमग्रहलवगं मीनपेषालिकं च्‌ । 
दिला षष्टात्समे मास्यथ हि मुगदशाँ पँचमाचोजमासे | 
नक्षतरेःस्यास्स्थिरास्येः समृटुलधुचरेबालकान्ारनंसत्‌ 
केन्द्रत्रिकोण सहजेष शभैःखशद्घे । 
लग्ने त्रिलाभरिपुगश्र बदन्ति पापेः ॥ 
लग्नाष्टरहितं शशिनं प्रास्तं । 
मैत्राम्बुपानिलजनुभमसच्च केचित्‌ ॥२१२ ॥ 
रिक्ता ४।९।१४ नन्दा १।६।११ अष्टमी, अमावस्या, द्वादशो- 
तिथि, शनि, रवि, मङ्गलवार र जन्मलग्न, जन्म रारिदेखि आट 
लग्न वा आठौं नवमांश मीन, मेष, वृश्चिक लग्न यी सम्पूणमा अन्न- 


9. 
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आशन गनु शुभ हुन्छ । अर्थात्‌ छेठौं महीनादेखि सम महीनामा 
छोराको अन्नप्राशन गनु, अर्थात्‌ छेडौं आठौं दशौं इत्यादि मा गनु । 
कन्याको अन्नप्राशन पाँच महीनादेखि विषम महिनामा अर्थात्‌ पाँचौं- 
सातौं-नवौं इत्यादिमा गलं । स्थिरसंज्ञक, मदुसंज्ञक, लघुसंज्ञक, 
चरसंज्ञक यी नक्षत्र शुभ हुन्‌ । केन्द्र १।४।७।१० वा त्रिकोण ९।५ वा 
तेखामा शुभग्रह हुन्‌ ओ दशौंमा कोहि ग्रह नहउन्‌, फेरि पापग्रह 
तेस्रामा, एकादश्च र छटोमा हुन्‌ , औ चन्द्रमा छेठो आटोमा नहउन्‌ , 
अनुराधा, शतभिषा, स्वाती वा जन्मका नक्षत्रमा कुनै आचायका मतले 
अशुभ हो । दोस्रा वचनले पाँचौं स्थानमा क्षीणचन्द्रमा अन्नप्राशतमा 
वर्जित छ, अर्थात्‌ क्रृष्णपक्षका दशमीदेखि अमावस्यासम्म ॥२११-१२॥ 
बै“ कणवेधमुद्धत 


हितेतांश्चेत्रयौषपावमहरिशयनं जन्ममासं च रिक्तां- 
युग्माब्दं जन्मतारा मृतु पुनिवसुमिःसंमिते मास्यथो वा । 


जन्माहास्यरय भूपः परिमितदिवसे शज्यशुक्रन्दुवारे5- 


यजा्दे विष्णयुग्मादितिमृदुलघुभ;कणवेध; प्रशस्त; २१३ 
संशुद्व सृतिभवने त्रिकोणक्षेन्द्र- 
त्यायस्थेः शुभखचरः कवीज्यलग्ने ॥ 
पापाख्येररिसहजायगेहरसंस्थ- 
्लंग्नस्थैत्रिदशगुरौ शभावहः स्यात्‌ ॥२१४॥ 
चेत्रमाषत, पोपमास तथा अवमतिथि अर्थात्‌ तिथिको दानि, 
दरिशयन अर्थात्‌ आषादृशुक्र एकादशीदे खि कात्तिक शुक्छ एकादशो- 
सम्म तथा जन्मको महीना वा रिक्तातिथि यी समस्त कणवेधमा 
वजित छन्‌ । अरु युग्मवपषं अर्थात्‌ जन्मदेखि दोस्रो, चौथो छेटौं यसै 
क्रमले -युगमवपं पनि बजित हुन्छ । अरु जन्म तारा पनि वजित्‌ हुन्छ। 


११4 | ज्यो तिःसार 


जन्मदेखि छठो, सातो; आठौं महीनामा शुभ हुन्छ । फेरि जन्मदेखि 
बाहों र सोहं दिन पनि शुभ हो । अनि बुध, बृहस्पति, शुक्र, चन्द्र- 
वार शुभ हो । ओजपप श्रेष्ठ हो अथात्‌ पेल्हरो, तेस्रो, पचो, श्रवण, ७ 
धनिष्ठा, पुनरवेस, मदुसंज्क, लघुसक यी नक्षत्रमा कर्णवेध शुभ हुन्छ| 

लग्नदेखि आठौं कोहि ग्रह न होस त्रिकोण ९।५ केन्द्र १।४।७।१० तेस्रो 

र एकादशमा शुभग्रह होस्‌ ओ शुक्र, बृहस्पतिको ठग्न होस्‌ अर्थात्‌ इप, 

तुला) धन, मीन यी लग्न हुन्‌ , पाप ग्रह छेटो, तेखा, एकादश स्थानम? 

हुन्‌ , अर्‌ लग्नमा दृहस्पात भएका वेला शुभ इनछ।। २१३-२१४ ॥ 

न 
चूडावषोत्‌तीयास्म भवति विषते ष्टाकरिक्ताद्यपष्ट 
पर्वोनाहे विचे्ोदगयनसमये जेन्दुशुक्रेज्यकानास्‌ !! 
वारे लगनांरयोश्रास्वभनिधनतनो नेधने शुद्धियुक्त 
गाकोपेतेविमेतेख द चरलश्ुभेरायषट्‌ त्रिंस्थपापै; ।२१५५ 
पञ्चमासाधिक्के मातर्गभं चोलं शिशोर्न सत्‌ ॥ 
 पञ्चवर्षाधिकस्येष्टं ग्भिण्यामपि मातरि ॥२९६॥ 
तारादोष्व्यंऽग्जे त्रिकोणोच्चगे वा 
क्षौर सस्स्याद्‌ सौम्यमित्रखवर्गे ॥ 
सौम्ये5भेब्जे शोमने दुष्टतारा 
शस्ता ज्ञेया क्षोरयात्रादिकृत्ये ॥२१७॥ 

ऋतुमत्याः सूतिकायाः सूनोश्रोलादिनाचरेत्‌ । | 
ज्येष्ठापत्यस्य न जेष्ठ केिन्मागेऽपि नेष्यते ॥ २१ ५. 
विषम ( पहिलो, तेस्रो, पाँचौं ) वषमा मुण्डन गजं श्रष्ठ इुन्छ ॥ 
फेरि अष्टमी, दादश, रिक्ता ४-९-१४ प्रतिपदा, पष्टी पूर्वोक्त पर्ने 
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र चैत्रमास यी सम्पूणं वजितं छन्‌ । उत्तरायणका घर्यमा बुध, चन्द्र, 
शुक्र, बरहस्पातवारमा शुभ हुन्छ । जन्मलग्न र जन्म रारिदेखि आसे 
लग्न वजित हुन्छ । आठौँ घर शुद्ध हनपछ अर्थात्‌ अष्टम स्थानमा 
कुनै ग्रह नहउन्‌ । ज्येष्ठा नक्षत्रे युक्त अबुराधा नक्षत्रका बिना 
२दुरज्ञक, चर सङ्क, ठघुसंज्चक नक्षत्र गुम हुन्छन्‌ । पापग्रह तेसा, 
खटा, एकादश स्थानमा शुभ हुन्छ । ,वालककी आमाको ५ 
महीनाभन्दा बदताको गम भए ग्ुण्डन गदं वजित छ। वालकको 
५ वपमन्दा बदी उमेर भए मुण्डन गजु शुभ हुन्छ। गभको दोष 
हुँदैन ।' तारा दुष्ट भएमा चन्द्रमा त्रिकोण ९-५ मा वा उच्च 
अर्थात्‌ वषको होस्‌ ता ताराको दोष ढाग्दैन । अथवा चन्द्रमा श्म 
ग्रह वा मित्रका पडवर्गमा होसता शुभ ग्रहका राशिमा भए पनि 
हुष्टताराको दोष लाग्दैन, शुम हुन्छ। अरु गुण्डनादि र यात्रा 
पनि शुभ हुन्छ। चालकको साता रजस्वला भएमा पनि ग्रुण्डन 
अशुभ हुन्छ। फेरि पेल्हा गभको बालक भएमा ज्येष्ठमासमा मुण्डन 
गजु हुँदैन । कोही २ आचायका मतमा यस्तो पनि छ कि प्रथम 
ग्भेका बालकको मार्गशीर्पमा मुण्डन वर्जित हुन्छ ॥२१५-२१८॥ 
| १ निच्यक्षोरभुहतेः # 

षरे प्राणहरास्त्याज्या मघा मैत्रै च रोहिणी 
उत्तरा कृत्तिका वारा भानुभौमशनेश्चराः ॥२१८॥ 
रि देया्टमी षषी क्षोरे चन्द्क्षयो निशा । 
सन्ध्याविष्टयन्तगण्डान्ताभोजनान्तश्चगोगरहम्‌ ॥२२०॥ 

मघा, अनुराधा, रोहिणी, तीनै उत्तरा, कृत्तिका यो र रवि, मङ्गल, 
शनिवार यी नित्य चौर अर्थात्‌ हजामत वनाउनमा वजित छन्‌ । रिक्ता 
तिथि ४।९।१४ अष्टमी,षष्टी,अमावस्या रात्रि सन्ध्या, भद्रा र गण्डान्तं 
अनि फेरि भोजनका पछि र गोशालामा बजित हुन्छ ॥२ १९-२२.०)) 


१२० ज्योतिःसारः 
कै सक्षरारम्भमुहू तेः # 
गणेशविष्णवाग्रमाः प्रपूञय पञ्चमाब्दके 
तिथो शिवाकंदिकंट्विषट्‌ शरत्रिक्रे खावुदक ॥ 
लुघश्रवोनिलान्यभादितीशतक्षमित्रमे 
चरोनसत्तनौ शिशोलिपिग्रहः सतां दिने ॥२२१॥ 


गणेश, विष्णु, सरस्वती, लक्ष्मीको पूजन गरेर पश्चम वषमा 
अक्ष्रारम्म गुं शुभ हुन्छ । एकादशी, द्वाद्शी, दशमो, दितीया षष्ठा 
पञ्चमो, तृतीया यी तिथि गुम हुन्छन्‌ । उत्तरायणका यमा, रघु 
संज्ञक नक्षत्र वा श्रवण, स्वातो, रेवती, पुनत्रसु, चित्रा, अनुराधा या 
नक्षत्रमा शुम हुन्छ । फेरि चर संज्ञक लग्न १।४।७ १० बजित गुं | 
यस्ता रम दिनमा बारुकखाई रेखन प्रारम्भ गराउन ॥२२१॥ 
विद्यारस्भमुट्टेत; # 

मगाक्छराच्छरतित्रयेऽदिवमलटपूर्विकाचये- 

गुरुदयेऽकंजीववित्सितेऽहवि पडशरत्रिके ॥ 
शिवार्कदिगढ्ठिके तिथो प्रवान्त्यमित्रभे परैः 

शुभैरधीतिरुत्तमा त्रिकोणकेन्द्रगे; स्मृता ॥२२२॥ 


म्रुगशिरा, आर्द्रा, पुनवसु, हस्त, चित्रा, स्त्राती, श्रवण, धनिष्ठा 
शतभिषा अश्विनी, -मूल तीनै पूवा, पुष्य र अश्छेषा यी नक्षत्रमा 
विद्यारम्भ गनु णुम हुन्छ । रबि, बुध, गुरु, शुक्र यी वार तथा षष्ठी 
पश्चमी, वतीया, एकादशी, द्वादशी, दशमी, द्वितीया यो तिथिमा + 
छम हुन्छ । अरू आचायका मतले प्रत्रसंज्चक नक्षत्र तथा रेवती वा 
अचुराधा यी असल हुन्‌, फेरि अरू शुभग्रह त्रिकोण ९।५ वा केन्द्र 
१।४।७।१० मा हुनु चाँइन्छ ॥ २२२ ॥ 


मुहूतंप्रकरणमू १२१ 


. कै गणितारम्भ मुहरतेः # 
रातदयेऽनुराधाद्र रोदिणीरवतीकरे । 
पुष्ये जीवे बुधे कुयोखारम्म॑ गणितादिषु ॥२२३॥ 
शतभिपा, पूर्वाभद्रपद, ्रजुराधा, आद्रा, रोहिणी, रेवती, हस्त, पुष्य 
यो नक्षत्रमा र गुरु, बुधबारमा गणितारम्भ गनु असल हुन्छ ॥२२२॥ 
व्याकरणारस्भ मुईत: # 


रोहिणी पञ्चके हस्तात्पुनभे मृगमे$श्विमे । 


युष्ये शुक्रज्यविद्वारे शब्दशास्त्रै पठेत्‌ उधीः ॥२२४।। 
रोहिणी, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अचुराधा,) पुनव, 
सगशिरा, अधिनी, पुष्य यो नक्षत्रमा र फेरि शुक्र, बृहस्पति, उध- 
वारमा व्याकरण शाख पढन थास्तु असल हुन्छ ॥ २२४ ॥ 
टर क न्यायादि शाखारम्भ सते > 
ञ्युत्तरे रोदिणीपुष्ये पुनभ श्रवणे करे । 
अश्विन्यां शतम स्वतो न्यायशाघ्चादिकं पठेत्‌ ॥२२५॥ 
तीने उत्तरा, रोहिणी, पुष्य, पुनवंसु, श्रवण, हस्त, अविनी, 
शतभिषा र स्वातो यो नक्षत्रमा न्यायशास्न आदि पढ्न आरम्भ गल 
खाभदायक हुन्छ ॥ २२५ ॥ । 
४ धमे शासपुराणारम्भ मुहतेः # 
इस्तादि पञ्चके पुष्ये रवतीद्धितये सगे । 
श्रवत्रये शुभारम्भो धमंशास्रपुराणयोः ॥ २२६ ॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अनुराधा, पुष्य, रेवती, अशिनो 
-सरगशिरा, श्रवण, धनिष्ठा र शतमिषा यो नक्षत्रमा घमशाख्रारम्म तथा 
पुराणारम्भ असल हुन्छ ॥ २२६ ॥ 
कै वैद्यविद्या तथा गाख्डीविद्‌यारम्भ मुद्दतः # 


हस्तत्रयेऽचुराधायां पुनभ श्रवणत्रये । 


१२२ 'ज्योतिःसार; 


मूले चान्त्यडश्विनीपुष्ये ज्यष्टाउ्लेषाद्रभ् म्रुगे ॥२२७॥ 
वद्यविद्या इजेऽप्जेऽकं ज्यष्टाहीनेच्त्र गारुडी ॥२२८॥ 


हस्त, चित्रा, स्वाती, अनुराधा, पुनवंसु, श्रवण, धानष्ठा; 
शतभिपा, मूल, रेवती, अश्विनी, पुष्य, ज्येष्ठा, अच्लेपा, अद्र र 


मृगशय या नक्षत्रमा पैद्यावद्या ह्म हुन्छ। मगर, सासवार्‌ तथा 


रविवार यी दिन असल हुन्छन्‌ । फेरि यिनै नक्षत्रमा ज्येष्ठालाई छोडेर 
सप- विद्या शुभ हुन्छ ॥ २२७-२२८ ॥ 
# जेन विद्‌ यारस्ममुहूतं 


श्रवणत्रयं मघापूवोऽनुराधारवतीच्ये । 

पुनभ स्वातिभे सूयं दके उनागमं पठेत्‌ ॥२२८।॥ 
श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, मघा, तीनै पूर्वा, अनुराधा, रेवती, 

अश्विनी, भरणी, पुनवसु, स्वाती यो नक्षत्रमा राव र शक्रवारका (दनः 


जेन विया पदु शुभदायक हुन्छ ॥ २२९ ॥ 
# फारसी विद्यारम्भसुद्त 


ज्येष्ठाशलेषा तथा पवां रेवतीभरणीद्रये । 

_ विशाखाद्रीत्तराषाढाशतभे पापवासरे ॥ 

लग्ने स्थिरे च चन्द्र च फारसीमारबीं पठत्‌ ॥२३०॥ 
ज्येष्ठा, अउलेषा, तीनै पूर्वा, रेवती, भरणी, कृत्तिका, विशाखा, 

आप्रा, उत्तराषाहा, शतभिषा यी नक्षत्र र शनि, सङ्गल) राववारका 


दिन फारसी र अरबी विद्या पढ्न शुम हुन्छ ॥२२०॥ 
नं. छेखनारस्भसहतः # 


गभे तिथौ शभे वारे खतीयुगले तथा । 
श्रवणे चानुराधायाँ तथैवाद्रादिष त्रिष ॥२३१॥ 
हस्तादित्रितये कुयाब्लेखनारम्भणं सुधीः ॥२३२॥ 


न 


मुहतँप्रकरणम्‌ ₹्रई 
शरुभतिथि, वार र रेवती अधिनी, श्रवण, अुराधा, आप्र, पुनर्वेसु; 
पुष्य,हस्त चित्रा रस्वाती यी नक्षत्रमा लेखन आरंभ असल हुन्छ२३१-३२ 
# वारुकजन्मसमये अभुक्तमूटखादिज्ञानम्‌ # 


ज्येष्ठान्ते घटिकायुग्मं मूलादो घटिकाद्यम्‌ । 
अयुक्तमूलमेतस्स्यादिव्येवं नारदोऽबवीत्‌ ॥२३३॥ 
वशिष्ठस्तु तयोरन्त्याद्ययोरेकद्विनाडिकम्‌ । 
अङ्गिराधटिकामेकामन्ये पट चाष्ट तत्र तु ॥२३४॥ 


जातं शिश त्यजेत्तातो न पश्येद्वाष्टटायनम्‌ ॥२३५॥। 
ज्येष्ठा नक्षत्रका अन्तको २ घडी र मूलका आदि ( आच ) को 
घड़ी अथुक्तसंज्ञक मूल हुन्छ। यो नारदजीको वचन ही | अरू 
वरिष्जी भन्छन्‌ कि ज्येए्ठका अन्तमा एक घडी र मूलका आदिमा 
दुइ घडी अथुक्तसज्ञक मूल हुन्छ। आङ्गरा चऋछपि भन्छन्‌ कि ज्येठ्ठान्त- 
को १ घडी र मूलादिको एक घड़ी अथुक्तसंज्ञक मूल हो । अरू-अरू 
आचायहरुको यो मत छ कि ज्येष्ठाका ६ घडी मूलका आदिको < 
घडी अथक्त-संज्ञक हो । यस्ता योगमा वालक उत्पन्न भयो भने, 
वाबृङे त्यसलाई त्यागी दिन्‌ अथवा आठ वर्षसम्म त्यसको सुख नदे + 
त्यसपछि हेर्दामा दोष लाग्दैन हेन हुन्छ ॥२३३-२३५॥ 
के सूलजनने पादफलम्‌ # 


मूछादिचरण तातो दहितीये जननी तथा । 
तृतीये तु धनं नश्येच्चतुथें हि शुभावहम्‌ ॥२३६॥ 
मूलको पहिला चरणमा जन्म भए पिताको नाश गछ, दोस्रा चरणमा 


[ताको र तेस्रा चरणमा धनको नाश गछ; चौथा चरणमा असल हन्छ। 
# द्वितीयपरकारेण पादफलम्‌ ॐ 


आद्य पिता नाशष्धपैति मूले। पादे दहि तीये जननी तृतीये ॥, 
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धनं चतुर्थोऽस्य शभोऽथ ओान्लया- 


सवत्र सत्स्यादहिमे विलोमम्‌ ॥२३७॥ 
मतान्तरमा यस्तो भनेको छ कि पहिला चरणमा पिताको र 
दोस्र। चरणमा माताको नाश गछ; तेश्चा चरणमा धनको नाश गदंछ 
र चौथो चरण असल हुन्छ । शान्ति गरे सवै असल हुन्छन्‌ । यस्तै 
अउलेपाको विलोम फर हुन्छ अर्थात्‌ पहिला चरण शुभ, दोस्रा चरण 


अन्‌ नाश; तेस्रा चरण माताको नाश र चौथा चरणमा पिताको नाश 
रद्छ ॥ २३७ ॥| 


क ज्येछ्ायाञ्चरणफलम्‌ > 
आये पादेऽग्रजं दन्ति उयेष्टापामनुजं दिके । 
तृतीये जननीं जातः स्वात्मानं च तुरीयके ।२३८।। 
ज्येछ्ठा नक्षत्रका पहिला चरणमा दाज्यूको नाश गछ, दोस्रा चरणमा 
देको नाश गछ; तेल! चरणमा माता (आमा) ढाई पिदछ, ज्येष्ठाका 
चौथा चरणमा जन्म भए त्रालक आफैं नाश हुन्छ अर्थात्‌ मद्छ॥२२८॥ 
क“ सूलवासज्ञानस्‌ डेः 
माघाषादाश्विने भाद्रपदे मूछ वसेदिविं । 
कात्तिके श्रावणे चेत्र पौषमासे तु भूत्ते ॥२३८॥ 
वैशाखे फाल्गुने ज्येष्ठ मार्ग पताल्पति तत्‌ । 
भूतले वर्तमने तु जेपी दाषोञ्न्यया न हि ॥२४०॥ 
माघ, अपाह, आश्विन र भाद्रपद यो महीनामा मृलको वास 
आकाशमा जान्न । कार्तिक, श्रावण, चेत र पोषमा मलको वास 
ृथ्वीमा जान्न । वैशाख, फाल्गुन, ज्येष्ठ, मागंशीषंमा मृलक्रो बास 
पातालमा जान्न । जव पृथ्वीमा मलको वास हुन्छ तत्र त्यो मर दोषी 
न्ड अन्यथा दोष ढाग्दैन ॥ २२९-२४० ॥ 
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ॐ सूलवासचक्रम्‌ # 





| आकाश पृथ्वी पाताल | मूलवास 
माक्ष 


[* | आषाढ | कार्तिक, चेत्र | फाल्गुन, ज्येष्ठ 
आश्विन, माद्र | श्रावण, पौष माग्ीषं, वैशाख 
„भै स्तन्यपानुदहतेः कै 
जातकर्मोक्तनक्षत्रे श्रवणे च पुनवंसो । 
स्यक्त्वा खाती स्तन्यपानं शमं प्रोक्तं शभेऽहनि।२४१॥ 
जातकममा जो नक्षत्र कहिएको छ तथा श्रवण, पुनवसु नक्षत्रमा 
बालकको माताको प्रथम दुग्ध पान गराउन सभ हुन्छ, स्वाती नक्षत्रठे 


रहित भएको राम्रो दिन असल न्ड | २४१ ॥ 
# सा तकाकवाथमुद्दत 


भैषज्यगदिते धिष्ण्ये वारे दुर्योगवजिते । 


अआरोग्यहेतवे ववाथः सृतिकायाश्र तच्डिगोः ॥२४२॥ 

जो नक्षत्र र बारमा ओपधि खान कहेको छ उसमा सुत्केरी स्रीलाई 

काढा (औपधि ' दि असल हुन्छ । दुर्योगादि वर्जित गरी यसै गुद्रतमा 

बालकलाई पनि आरोग्यका निम्ति कादा इत्यादि दिनु असल हुन्छ ॥; 
सतिकापथ्यजुइत 


अन्नाशनोक्तनक्षत्रे शभाहे सांशमालिनि । 


हित्वा रिक्ता च दर्थोगं सूतिकापथ्यमीरितम्‌ ॥२४३॥ 
जो नक्षत्र अन्नप्राशनमा कैका छन्‌ उनैमा तिका स्रीलाई पथ्य 


( अन्नादि ) दिचु लाभदायक हुन्छ, फेरि रबिवारले समेतका असल 
दिन पनि हुनु पदछ । दुष्ट योग वा रिक्ता तिथि वजित छ ॥ २४३ |, 
# यवनागमे लिङ्गाण्डच्येदनमुहूतः # 


नराद्व्रषभादिनां लिङ्गाण्डच्चेदनं मतम्‌ । 
अक(रेज्यान्त्यपुष्याकस्वातीन्दुःश्रुतिषासबेः ॥२४४॥ 
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मनुष्य वा वृपादिको लिङ्गाण्डच्छेदन ( खसीपाने ) सुहुतं यवन 
-शाखका मतले विचार गर्नु, रवि, मङ्गल, गुरुवार तथा रेवती, पुष्य, हस्त, 
-स्वाती, मरगशिरा, श्रवण र धनिष्ठा यौ नक्षत्र मा असल हुन्छ ॥ 
# जभाज्जुभतारीखज्ञानम्‌ # 


ततीया तथेवाष्टमी विश्वसंख्या 
तथाष्टादशी च त्रयोविशतिश्र ।. 
-तयेवाष्टविंशत्तरीखा निषिद्धाः 
सदा यावनः शास््रविद्धिः प्रदिष्टाः ॥२४५॥ 
फारसी मासको तेस्रो, आठौँ, तेह्रौं, अरहो, तेईसौं र अद्वाईसी 


-यी तारीख (गते) निषिद्ध छन्‌ । यी यवन-शास्रमा प्रदिष्ट छन्‌ ॥२४५॥ 
# गण्डान्तयोगेन मूल नक्षतज्ञानम्‌ # 


उ्येष्टाश्लेषारेवतीनामन्ते च घटिकाठ्यम्‌ । 

आदो मलमघाशानाँ भगण्डो घटिकाद्ठयम्‌ ॥२४६॥ 
ज्येष्ठा, अउलेपा र रेवती यी नक्षत्रका अन्तमा दुइ घडी र मूल, 

झघा तथा अशिवनोका आदिमा दुइ घडी नक्षत्र गण्डान्त हुन्छ । फार 


यी ६ नक्षत्र मूलका जान्नु ॥ २४६ ॥ 
€ तिथिगण्डान्तज्ञानम्‌ 


नन्दिकायास्तिथेरादो पूर्णानां च तथान्तिमे । 
घटिका शभे त्याज्या तिथिगण्डोऽयसुच्यते ॥२४७॥ 


नन्दा तिथिका आदिमा र पूर्णातिथिका अन्तमा एक-एक वड़ो- 


का दरले तिथि गण्डान्त हुन्छ, यो शभ कायमा त्याज्य छ ॥२४७॥ 
# दख ग्नगण्डान्तज्ञानम्‌ 


मीनचरश्रिकककान्ते घटिकाध परित्यजेत्‌ । 
आदौ मेषस्य चापस्य सिंहस्य घटिकाधकम्‌ ।(२४८॥ 


01 
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` सीन, वृश्चिक र कर्कका अन्तमा आधा घडी लग्न गण्डान्त हुन्छ। 


भेष, धन र सिंहका आदिमा आधा षड़ीषस्म लग्नगण्डान्त हुन्छ २४८ 
## गण्डान्तफलस्‌ # 


तिथिगण्डे भगण्डे च लग्नगण्डे च जातकः । 
ज्‌ जीवति तदा जातो जीवितश्चेदथनी भवेत्‌ ॥२४६॥ 
तिथिगण्डान्त वा लग्नगण्डान्तमा वालक जन्म्यो भने बाँच्दैन; 


दि बाँच्यो भने हरो धनी हुन्छ ॥ २५६ ॥ 


® अग्निह्योत्रमुहृतः # 
प्राजापत्ये पूषभे सदूद्विदेवे 
पुष्ये जष्ठाशीन्दव कत्तिकाष्ु ॥ 
-अग्न्पाधान चोत्तराणां चरयेऽपि 
श्रेष्ठं प्रोक्तं ॒प्राक्तनेर्विप्रयुख्येः ॥२५०॥ 
रोहिणी, रेवती, विशाखा, पुष्य, ज्येष्ठा, अखिनी, सगशिरा, 
कत्तिका, तीनै उत्तरा यी नक्षत्रमा अग्निहोत्रादि यज्ञ शभ हुन्छ । 


आचायं भन्छन्‌ कि यो यज्ञ ब्राह्मणहरूको मुख्य हो ॥ २५० ॥ 


यज्ञोपवीतयुहतः # 
पूर्वापाढहरित्रयदखिपगमे हस्तत्रये यती । 
ज्येष्ठापुष्यमगेषु चोचरगते भानो च पक्षे सिते ॥ 
गोमीनप्रपदाधदवेनचरे शक्रे युरो भास्करे । 
पञ्चम्पाँ दशमीत्रय ब्रतमिह ष्ठं ड्रितीयाद्वय ॥२५१॥ 
पूवपाटा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, अर्विनो, गिरा, 


हस्त, चित्रा, स्वाती, रती, ज्येष्ठा, पुष्य र पर्वाषास्णुनी यी नक्षत्र 
यज्ञोपवीत ( व्रतवन्ध ) मा शुभ हुन्‌ तथा उत्तरायणका यं हउन्‌ 
“फेरि शक्छपक्ष होस अरु वष, मोन, कन्या, धन, सिह यी लग्न रम्‌ 


२१०८, ०।॥।॥८।,९।॥ ८३ 


हुन्छ। शुक्र, बृहस्पति, रविवार शुम हुन्छ; फेरि पश्चमी, दशमी, 
एकादशी, द्वादशी, द्वितीया, वतीया यी तिथि शुभ हुन्छन्‌ ॥ २५१ ॥ 
# द्वितीयप्रकारेण यज्ञोपवीतसुहूर्तः १ 
क्षिप्रश्राहिचरमूलमदुत्रिपूवो 
सै ~ € <~ = च 
दरेऽकंविद्‌ गुरुसितेन्दुदिने व्रतं सत्‌ । 
द्वि्ीपुरुद्ररविदिकप्रमिते तिथो च 
कृष्णादिमविलवकेऽपि न चापराह्व ।२५२॥॥ 
कवीज्यचन्द्रलग्नपा रिपो मती ब्रतेऽधमाः । 
हिट €. न 
व्ययेऽजभागवो तथा तनो मुतो सुते खलाः ॥२५.३।" 
व्रतबन्धेऽष्टपटरिष्फवजिताः शोभनाः रुभाः । | 
००३ हटी नौ 
त्रिषडाये खराः पणो गोककस्थो विधुस्तनो ॥२५.७॥ 
क्षिप्रसंज्ञक नक्षत्र, घ्रुवसंज्चक, आइलेपा, चरसंज्ञक, मूल, मदु- 
संज्ञक, तीनै पूर्वा, आर्द्रा यी नक्षत्र तथा रवि, बुध, गुरु, शुक्र, चन्द्र 
यी वार र द्वितीया, वतीया, पश्चमी, एकादशी, दादी, दशमी यी 
तिथि शुभ छन्‌ । शक्लपक्ष र कृष्णपक्षको पश्चमीसम्म शुम हुन्छ । 
शेष कृष्णपक्ष अशुभ जान्खु, पराल् अर्थात्‌ दिनको तेस्रो भागमा पनि 
वजित छ अर्थात्‌ दोपहरदेखि पूर्वे यज्ञोपवीत गयु शुभ हुन्छ । 
यज्ञोपवीतमा लग्नदेखि छैठौं, आठौं स्थानमा स्थित भएको शुक्र 
१- यद्यपि सबै वर्णको यज्ञोपवीत ( व्रतबन्ध ) संस्कार क्षिप्रादि सज्ञा 
नक्षत्रमा कहियो । तथापि ब्राह्माणका बालकहरूको व्रतबन्ध पुनरवंसु नक्षत्रमा: 
गर्नु ठीक हुँदैन भन्ने यस्तो शिष्टाचार ( रुढी-बुढी ) छ । यस निमित्त ग्रन्थान्तर 
बाट यो पनि ज्ञात हुन्छ कि ब्राह्मणको वसन्त क्रतुमा, क्षत्रियको ग्रीष्म उ 
ऋतुमा; वेश्यको शरद त्रगतुमा व्रतबन्ध संस्कार गनु ठीक हुन्छ अर्थात्‌ 
यसमा गर्दा अति उत्तम हुन्छ, फेरि माघदेखि लिएर ज्येष्ठ सम्म ५ महीना: 
ब्राह्माणादिका निमित्त साधारण कहिएको छ । 
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बृहस्पति, चन्द्रमा, लग्नेश बाहों स्थानमा स्थित चन्द्रमा सक्र अनि 
लग्नमा कवा आठौं पाचों स्थानपा पाप ग्रहहरू स्थित भए अधम 
अर्थात्‌ बालकलाई अनिष्टकारक हुन्छ । 

यज्ञोपवीतमा लग्नदेखि अलि छेठों राहौ स्थान छोडेर 
अन्य स्थानमा शुभप्रह्‌ स्थित उन्‌, तेस्रो छेठां एषारौ स्थानमा 
पापग्रह स्थित भएर पूण चन्द्रमा लग्नमा स्थित भए शुभ हुन्छ। 
तथा वप, ककं राशिमा स्थित मयो भने शुभ हुन्छ ॥ २५२-२५४)) 

यज्ञोपवीतढग्ने नवांशफछम्‌ 


करो जडो भवेत्यापः पटः षटकर्मकृद बटुः । 


य॒क्ञाथेभाक्‌ तथा मखे रपाद्यंशे तनो क्रमात्‌ २५५) 
यज्ञापवीतका रूनमा सयका नवांश१को उदय भए वारक क्र 
अर्थात्‌ निदृयी हुन्छ । अरू चन्द्रमाका नवांशको उदय होस्‌ ता जड 
अर्थात्‌ बिचारहीन हुन्छ। तथा मङ्गलका नवांशको उदय होस्ता पापो 
वुधका नवांशको उदयम पण्डित हुन्छ। फेरि बृहस्पतिका नवांशको 
उद्यमा पटकमर गर्ने हुन्छ । शुक्रका नबांशको उदय होस्ता यज्ञ गनं 
हुन्छ। शनिका नवांशको उड्यखा मूख हुन्छ । यस्कारण व्रतबन्ध युहत- 
का लग्नमा शस ग्रहके नवांशमा यज्ञोएवीत गजु उत्तम हुन्छ ॥२५५॥ 
यज्ञोपदीवे चन्द्रनवांशाफलम्‌ ‰ 


वियानिरतः श मराशिलवे पापाँशगते हि दरिद्रतरः 


चन्द्र स्वरे बहुदुः खयुत;कर्णादितिमभ धनवाम्‌ स्वलवे २५६ 

यज्ञोपवीत काठमा चन्द्रमा यदि शुमराशिका नवांशमा स्थित 
भए बालक विद्यासा निरत, पापाराशिका नवांशमा बहुत दरिद्र 
आफ्ना राशिको अथात्‌ ककका नवांशमा स्थित भए बहुत दुःख प्राप्त 


। १$-एरवि आदिका नवाँशको विचार यसै प्रकरणमा गरिन्छ । 
२--यञज्ञगनु , यज्ञगराउनु, दानछिनु, दिनु पढ्नु पढाउनु यिने कमं हुन्‌ ) 
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हुन्छ, तथा श्रवण वा पुनव नक्षत्रका चन्द्रमा भएर कर्कका नवां शमा 


होस्ता वालक धनवान्‌ हुन्छ ॥२५६॥ 
# यज्ञोपवीतमध्ये कृयोगादिज्ञानम्‌ # 


कृष्णे प्रदोषेऽनध्याये शनो निदयपराह्के । 
प्राक सन्ध्यागजिते नेशे ब्रतबन्ो गठग्रहे ॥२५७॥ 
ञ्रयोदरयादिचत(रि सप्तम्यादिदिनत्रये । 


चतुर्थी मेकमेतेष्‌ अष्टावेते गलग्रहाः ॥२५८॥। 

एथ्चमीसम्म छोडर कृष्णपक्षमा र सायंकाल प्रदोष परेको 
दिनमा फेरि अनध्यायमा शनिवारका दिनमा अनि रात्रिमा तथा 
सध्याहका पछाडी प्रातःकारु मेष गजंका दिनमा यज्ञोपवीत गर्दा 
 अश्चुम हुन्छ तथा गरुग्रहमा पनि बजित छ । अव  गलग्रह ठेखिन्छ, 
अयोदशोदेखि चार तिथि अथात्‌ त्रयोदशी, चतुदेशी, पूणंमासी 
यरेवा; कृष्णपक्षमा अमावस्या र सप्रमीदेखि तीन तिथि गलग्रह 


संज्ञक जानन्‌ ॥ २५७-२५८॥ 
# प्रदोषज्ञानम्‌ २६ 


अर्कतकत्रितिथिष प्रदोषः स्पात्तदग्रिम; 
रात्यधसाधप्रहरयाममध्यस्थितेः कमात्‌ ॥२५८॥ 

दादश्ची तिथिमा आधारातदेखि पहिले त्रयोदशी तथा षष्ठी 
तिथिमा डेइपहर रात्रि प्म्म सप्तमी, ठतोया तिथिमा एकपहर रात्रिसम्म 


च्ोथोको प्रवेश भयो भने प्रदोष जान्नू ॥२५९॥ 
कै“ अनध्यायज्ञानम्‌ * 


शचिशक्रपोषतपर्सा दिगशिशुप्राकैसंल्यसिततिथयः । 
अूतादित्रितपाष्टमीसंकमण च तरतेष्वनभ्यायाः ॥२६०॥ . 


> अन्यक्रुयोगज्ञानम्‌ ॐ 
आपाइशुक्ल दशमी, ज्येष्ठ णुक्छद्वितीया, पौष शकर एकादशी, 
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भाघ शुक्र द्वादशी यी सवै यज्ञोपवीतमा अनध्याय संज्ञकं हुन्‌, 
तुद्‌ शीदेखि तीन तिथि अथात्‌ चतुदेशी, पोणमासी ( अमावस्या ), 
प्रतिपदा बा अष्टमी तथा सयंसंकरांतिको दिन यी पनि यज्ञोपवीतमा 
अनध्याय संज्ञक हुन्‌ । यिनमा यज्ञोपवीत गजु ठीक हुँदैन ॥२६०॥ 
£ अन्य ङ्यो गज्ञानम्‌ # 
चन्दो ्रादोचरं मातुः पुष्पे छग्नान्तरे न हि 
शान्त्या चौरं व्रत पाणिग्रहः कार्योऽन्यथा न सत्‌ ।२६१। 
नान्दीश्राद्धका अनन्तर बालककी माता रजस्वला भए त्यस 
चालकको युण्डन, यज्ञोपवीत, बिबाह संस्कार पूर्वनिश्चित मुद्रत छोडेर 
दोस्रा सहरतंमा गष, यदि दैवयोगङे शुभ सहतं शीघ्र नपाए 
अमंशाखो कत शान्ति गरेर उसे मुह्रतेमा गुण्डनादि संस्कार -कर्म गर्नू 
भिना शान्ति युण्डनादि संस्कार गरे शुभ हुँदैन ॥२६ १॥ 
# अहयुक्तकुयोगज्ञानस्‌ # 
शुके जीवे तथा चन्द्र सूथेभोमाकिसंयुते । 
निगणः करचेष्ट; स्यान्निष्र णः सद्यते पटुः ॥२६२॥ 
छक्र, बृहस्पति, चन्द्रमा, यके साथ भए वालक निगुणी हुन्छ, 
तथा शुक्र, वृहस्पति, चन्द्रमा सङ्खलका साथ भए वालक क्ररचेष्टाको 
हुन्छ । शुक्र, बृहस्पति, चन्द्रमा, शनिका संग भए वालक निद्यी 
छोरा । फेरि सबै श्रुभग्रह एकै घरमा भए पण्डित होला ॥२६२॥ 
## व्रतबन्ध विकाहादौ च रविगुर्वादिवलम्‌ # 
गुरुूथवलं ज्ञेयं विवाहे यद्विवक्ष्यते । 
चन्द्रत(रबर पूवमुक्त अद्यं वयोः शभम्‌ ॥२६३॥ 
बटुकन्या जन्मराशेस्तिकोणायद्विसप्तगः 


शरे्टो गुरूः खषरत्र्यात्रे पूजयाउन्यत्र निन्दितः ॥२६४]॥ 
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चतुथं चाष्टमे चेव ठादशस्थे दिवाकरे । 
विवादितो नरो मल्युं प्राप्नोत्यत्र न संशय; ॥२६५॥! 


जन्मन्यथो द्वितीये वा पञ्चमे सप्तमेऽपि वा | 
नवमे च दिवानाथे पूजया पाणिपीडनम्‌ \२६६॥ 


एकादशे तृतीये वा षषे वा दकमेऽपि बा। 
व्रस्य श॒भदो नित्यं विवाहे दिननायकः |} २६७} 
जस्ता प्रकारले विवाहम बृहस्पति, यको बल विचा रिन्छ उसे 
तरह ब्रतबन्धमा पनि विचारिन्छ । फरि पूर्वोक्त चन्द्रमा बा ताराको 
बल पनि लिचुपछ । जब राम्रो हुन्छ तव यज्ञोपवीत बालकको ग्रुभ 
हुन्छ। वालक वा कन्याका जन्सराशिदेखि नवम, पश्चस, एकाद 
दोस्रो, सातो यो स्थानमा वृहस्पति हउन्‌ ता श्रेष्ठ इन्छ तथा दशौँ, 
कटौ, तेस्रो, पहिलो होस ता दान दिनाले भ हुन्छ । फेरि चौथो, 


आठौं, बाहौ अश्चम जान्न । जन्मराशिदेखि चौथो, आरौ. बाह्रौ 


स्थानमा छ्य चरस 5 रक्षो मृत्य हन्छ । फेरि जन्मको दोस्रो वा 
याचा, साता वा न्धा मए पूज। गदा इय इन्छ । प्र ख दश्च, 
तेस्रो, छट), दशा षयं भए शुम जानन ॥२६३-२६७। 

# गुरुबलचक्रम्‌ ‡ राववदखचक्रस्‌. ॐ 
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# गुरुपरिहार; % 


स्वोच्चे स्वभे समेत्र बा स्वांशे वर्गोत्तमे गुरु; । 
रिष्फाष्टतुयगोऽपीष्टो नीचारिस्थः शुभोञप्यसत्‌ ॥२६८॥ 


ष 


मुहतंप्रकरणमू १३३ 


बृहस्पति ककं, धन, मीन राशिका हुन्‌ अथवा आफ्ना भित्रका 
घरसा हुन्‌ अर्थात्‌ मेष वृधिक राशिका वा धन, मीनका नवांशमा 
हुन्‌, उने राशि तथा वर्गोत्तम अर्थात्‌ जुन राशिका बृहस्पति छन्‌ उसे 
राशिका नवांश भएमा बहौ आठौं चौथो भए पनि ठुभ जान्नु । 
नीच अर्थात्‌ सकर राशिका वा शत्रुका घरमा अर्थात्‌ मिथुन, कन्या, 
तुला, वप राशिक्का भए ता अशुभ जान्चु ॥२६८॥ 

% यज्ञोपचीतलग्ने केन्द्रस्थानगतग्रद्दकलम्‌ # 

श्‌(ष्ट्सेवी वेश्यवृत्ति; शस्त्रवृत्तिश्र पाठक; । 
भराज्ञोऽथवार्‌ म्लेच्छसेषी केन्द्रे सूर्यादिखेचरेः ॥२६८॥ 

लग्न, चौथो, सातो, दशौ यी स्थानको केन्द्र संज्ञा जान्नु । 
यदि यज्ञोपवीत कालमा केन्द्रमा यं भए बालक राष्ट्रसेवक, चन्द्रमा 
भए वैच्यवृत्तिवाला (व्यापारी), सङ्गल भए हतियार उठाउने, बुध 
भए पाठक अर्थात्‌ पढ्ने वा पढाउने, ३हस्पति भए पण्डित, शुक्र भए 
अथेवान्‌ ( धनवान्‌ ) र शनि केन्द्रमा भए म्लेच्छ ( स्मान ) को 
नोकरी गर्ने हुन्छ ॥२६९॥ 

£ ग्रहाणां केन्द्रफलचक्रम्‌ # 
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#& द्वितीयप्रकारेण गुरुर्पारहार; # 
चेरे मासि खो मीने विषल्तेऽपि गुरो बटो; । 
तरतवन्धः प्रशस्यः स्याच्चेत्रे मीनयुतः शभः ॥२७०॥ 


चेत महीना, मीन राशिका प्रय हुन्‌ ता वालकको ब्रहस्पति 


निव भए पनि त्रत्यन्ध शुभ जान्नु; किनभने चेतमा मनका षयं 
अहुत शम हुन्छन्‌ ॥२७०॥ 


१३४ ज्योतिःसारः 
` `," # राज्ञां श्चुरिकाव्रन्धनमुहूतेः ॐ 
ब्रतोक्तमासतिथ्यादो विचत्र सबले जे । 


विभोमे क्षरिकाबन्धः प्रागिवादान्मदहीथजाम्‌ ॥२७१॥ 
यज्ञोपवीतको मास तिथ्यादि होस परन्तु चेत्र महीनाको विना 
अरु मङ्गल रारिदेखि गोचरोक्त वरो होस फरि सङ्गलवारका विना 
विवाहका पेज्द्ये राजाहरुले श्च रिकावन्धन गनु रभ न्ड ॥२७१॥ 
ववाहसुहृतेः # 
मलाचराधासगरेवतीषु हस्तोवरास्वातिपधासुधात्रये 
ज्येष्ठ तपःफास्युनराधमामे चो तु पाणिग्रहण प्रकास्तम्‌ २७२ 
मूल, अनुराधा, मगशिरा, रेवती, दस्त, तोन उतरा, स्वाती 
मघा, रोहिणी यी नक्षत्र वा ज्येष्ठ, माघ, फारगुन, वेशाख, मागशीप 
आषाह यी महोनामा विवाह शभ हुन्छ ॥२७२॥ 
# वरणसुहूतेः ‰ 


उत्तरा्नितयपूविकात्रये रोदिणीष्वनलमे वरणं सत्‌ ॥ 


योषितो गुरुरिनः पुरूषस्येन्द॒द्रंयोः परिणये सबल; सन्‌ २७३ 


 तीनै उत्तरा,तीने पूर्वा,रोहिणी, कृत्तिका यी नक्षत्रमा वर वरण गचुं 
(जनैसुपारी पैसा आदि तिलक चढाउनु) शम हन्छ । यसमास्नीको गुरुवल 
पुरुषको घ यवक लिएर विवाह गर्दा शुभ हुन्छ । यज्ञोपवीतमा कहिएको 
सवे विचार गनुपछ । अरू चन्द्रमाको वल दुवेको लिचु पछ ॥२७३॥ 
# द्वितोयप्रकारेण वरणमुह्तः १ 
धरणिदेवोऽथवा कन्यकासोदरः 
शुभदिने गीतवाद्यादिभिः संयुतः । 


१-चन्द्रबल संवत्सर प्रकरणणा लेखिएको हुनाले फेरि यहाँ लेखिएन # 


टु 
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बरवृत्ति वख्नयज्ञोपवीतादिना 


श्रवयुतेवेह्रिपूर्वात्रयराचरेत्‌ ॥२७४॥ 
तीनै उत्तरा, रोहिणी, कृतिका, तीनै पूव यी नक्षत्रमा शुभदिन 
राभ लग्नादिमा गीत वाजा आदिले युक्त भएर ब्राह्मण किवा कन्याका 
भाईहरुले वस्त्र, यज्ञोपवोत र द्रव्य आदिले वरको वरण गयु ॥२७४।) 
# विवाहे जन्ममासादिनिषेधः # 


आद्यगर्भसुतकन्ययोटयोजन्ममासभतिथो करग्रहः ॥ 
नोचितोऽथ विधुधेः भ गस्यतेचेद्‌ दि तीयजनुषोः सुतप्रद;॥ 
पहिले उत्पन्न भएका पुत्र कन्या हुन्‌ ता जन्म-मास वा जन्म्‌- 
नक्षत्र चा जन्मतिथि बिवाहमा बजित गनं । अरु जो दोस्रा गमका 
पुत्र, * कन्या भएमा जन्ममासादिक्के पुत्रप्रद हुन्छ अथात्‌ जन्म 
मासादिमा विवाह भयो भने पुत्रप्राप्ति हुन्छ ॥ २७५ ॥ 
 # ज्येष्रमासनिषेध; # 
उ्येष्ठढल्दं मध्यमं संप्रदिषटं 
त्रिज्येष्ठं स्यान्नव युक्तं कदापि ॥ 
केचित्सूय बहिगं प्रोज्ड्यमाहु 
नेवाइन्योन्यँ ज्येष्ठयो; स्याद्विवाह; ॥ २७६ ॥ 
दुइ ज्येष्ठमा बिवाह मध्यम हुन्छ अर्थात्‌ वर-कन्याका एक 
आदि (पहिला) गभको जन्म होस फेरि ज्येष्ठ महीना पनि होस्त 
दुइ ज्येष्ठ भनेर त्यही कहिन्छ, तीन ज्येष्ठमा विवाह गचु बंजित छ 
अर्थात्‌ वर-बधू ज्येष्ठ गमका र ज्येष्ठ महीना समेत भएमा त्यसेलाई 
तीन ज्येष्ठ भनेर भन्दछन्‌ । कुनै-कुनै आचायंको यस्तो मत पनि छ 
कि कृत्तिका नक्षत्रमा षयं भएका वेला ज्येष्ठ भए पनि बिवाह गन 
असल हुन्छ, तर कुनै आचायका मतमा राम्रो हुँदैन ॥२७६॥ 


१३६ ज्योति;सार। 
# विवाह मण्डपादिकमुहतेः # 
चित्राविशाखाशततारकाश्विनी 
ज्येष्ठामरण्या शिवमभाच्चतुष्टयम्‌ ॥ 
दिता प्रशस्तं फलतैलप्रेदिका- 
प्रदानकं कण्डनमण्डपादिकम्‌ ॥२७७॥ 
चित्रा, विशाखा, शतभिषा, अधिनी, ज्येष्ठा, सरणी, अद्री, 
पुनवेसु, पुष्य र॒अश्टेपा यी नक्षत्र छोड़र अरु जो शेष नक्षत्र छन्‌ 
उनमा फठदान, तेर-पूजन, वेदी वनाउनु, कण्डन अर्थात्‌ अन्न कुट्नू 
र मण्डप छाउनु असल हुन्छ अथवा जो विवाहसम्बंधी काम छन्‌ ती 
सवे त्रिवाहमा कहिएका जति नक्षत्रमा गराउनु उचित हुन्छ ॥२७७॥ 
क विवाहादिनिपेवज्ञानम्‌ * 
सुतपरिणयालण्मासान्तः सुताकरपीडनँ 
न च निजकुले तढठ्ठा युण्डनादपि मुण्डनम्‌ ॥ 
न च सहजयोदये म्रात्रो; सहोदरकन्यके 
न सहजयुतोद्ाहोऽब्दाधं शुभे न पितृक्रिया ॥२७८॥ 
चूडात्रतं चापि विवाहतो त्रता- 
च्चूडा च नेष्टा पुरुषत्रयान्तरे ॥ 
वधप्रपेशाच्च सुताविनिगंमः 
षण्मासतो वाउन्दविभेदतः शभः ॥२७८४॥ 
आफ्ना कुलमा पुत्रको विवाह गरेको & महीनासम्म पुत्रीको 
विवाह वर्जित छ । उसै गरी मुण्डन ( क्षोरकमे ) गनं पनि वजित 
छ । एक्कै उदरका दाजु-माई र दिदी बहिनीको एफ साथ विवाह गर्नु 
हुँदैन । फेरि विवाहादि शभका यमा पितश्राद्वादि अशम कार्यादि गजु 


क 


च्चे ५ 
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उचित हुँदेन । अर्थात्‌ विवाहादि शभमुहृत यस्तो हुनु पछ कि पित्‌- 
श्राद्धादि मङ्गल कायका दिन नपरोस्‌ । पिता, पितामह, प्रपितामह 
( वाबू , बुदरा-वात्रू , वराज्यू ) यो तीन पुरुषमा कसको विवाह भएका 
& मास भित्र कसेको उसे कुलमा मुण्डनादि कायं अर्थात्‌ क्षौर, बतबन्ध 
र त्यसका छ महीना भित्र छोरीलाई मैताल पठाउनु वा वघप्रवेश 
गरेका अनन्तर फेरि पतिका घर पठाउनु शभ हुँदेन। यदि यसमा 
सारे आवश्यक परे संवत्सरका भेदके मात्र शम हुन्छ अन्यथा हुद्‌न । 
जस्तै माघमा कसैको विवाह भयो भने संवत्सरका भेदङे वैशाखमा 
पुंडन, यज्ञोपवात आदि पूर्वाक्त कायं गुं शभ हुन्छ ॥२७८-२७९॥ 
® पञ्चशलाकावेधघचक्रम्‌ # 


अपि तिर्यग्गतोर्धपञ्चरेखा; प्रतिकोणं दयमग्निमीशकोणे॥ 
इतशणि लिखेक्कमेण भानिप्रथितँ पञ्चशलाकचक्रमुक्तम्‌॥ 
यटक्षगो यः खचरः स तत्र प्रलेखनीयो गणकेस्तु पूवे: ॥ 
या पौर्णपासी निकटे पिवाहात्तत्तारकस्थो विधीरत्र देय; ॥ 

पाँचरेखा तेछौं, पाँच रेखा ठाडा ठेए्ु र पञ्चशढाका चक्र 
अनाउनु कोणमा दुइ दुइ रेखा लेख्नु । उसमा ईशान दिशादेखि 
लिएर कृत्तिकादि २८ नक्षत्र लेख्नु । जुन नक्षत्रमा जुन ग्रह छ त्यो 
पनि सञ्चै लेख्नु र बिवाहका समीपमा जुन पूर्णिमा छ त्यो पूर्णिमाको 
जा न्त्र छ उस नक्षत्रमा चन्द्रमा टेख्न्‌ ॥ २८०-२८१ ॥ 

® पञ्चशठाकावेधफलम्‌ # 


एकरेखास्थिति्वेधो दिननाथादिभिगरहेः । 
विषहे तत्र मासान्ते न जीवति कदाचन ॥२८२॥ 
एकै रेखामा परस्पर विवाहका नक्षत्रमा ग्रह भए मने वेध हुन्छ। 


उसमा विवाह भयो भने एक महीना पछि अश्चुभ हुन्छ ॥२८२॥ 


१२८ ज्योतिःसारः 


# पञ्चशलाकाचक्रन्यास। % 
क. रो. मृ. आ. पु. पु. इले, 
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श्र, अ. उ, पू. मू. ज्यै, जनु, 
® लत्तादोषज्ञानम्‌ छ 
सूरयो दादशमष्टमं रविखतः षष्टं गुरुभमिज- 
स्तार्ती येकमथो निहन्ति पुरतो नक्षत्रक लतया} 
द्वाविशँ तुहिनांशुकश्च नवमं राहुर्बुधः सक्मं 
शुक्र; पञ्चमक तु पृष्ठत इह प्रायेण लत्ता त्यजेत्‌ ॥२८३। 
खयं आफ्ना नक्षत्रदेखि वाहौं नक्षत्रमा लत्तामादंछ, शनि आठौंमा, 
बृहस्पति हैठामा, मंगल तेस्रामा लन्ता मादंछ । यी ग्रहले आफ्ना 
आदिका नक्षत्रमा मार्दछन्‌ । तथा चन्द्रमा आफ्ना स्थानदेखि बाईसौं 
नक्षत्रमा मार्दछ । राहुले आफूदेखि नवौं नक्षत्रमा लात मार्दछ ।' बुध 
सातौं, शुक्र पाँचौं नक्षत्रमा लत्ता माद॑छ। यौ ग्रह आफूदेखि पछाडिका 
नक्षत्रमा लात माछन्‌। यो लत्ता-दोप विवाहमा वजित गनुपछ॥२८२॥ 
% पातदोषज्ञानम्‌ & 
शूलस्य गण्डस्य च वैश्तेश्र 
साध्यव्यतीपातकषषणानाम्‌ ॥ 


मुहूतंप्रकरणम्‌ १३९ 


यत्तारकं स्यादवसानसंस्थं- 
तत्पातितं बङ्गकलिङ्गटुष्टम्‌ ॥२८४॥ 
दै शूल, गण्ड, वैधृति, साध्य, व्यतीपात, हषेण यी योगको अन्त हुने 
नक्षत्रमा पातदोष लाग्दछ। बङ्ग तथा कलिङ्ग देशमा वजित छ ॥२८४॥ 
ॐ युतिदोषनज्ञानम्‌ % 
यत्र गेहे भवेच्चन्द्रो ग्रहस्तत्र यदा भवेत्‌ । 
युतिदोषस्तदा जेयो विना शुक्र शुभाशुभम्‌ ॥२८५॥ 
रविणा संयुतो हानि भौमेन निधनं शशी । 
करोति गूलनाशँ च राहुकेतशनेर्चरः ॥२८६।४ 
वर्गोचमगते चन्द्रं खोच्चेमित्रक्षगे तथा । 
युतिदोषश्च न अवेदम्पत्यो; श्रेयसी सदा ॥२८७॥। 
जस घरमा चन्द्रमा छ उसे घरमा अरू कुनै ग्रह भए युतिदोष 
जान्चु । परन्तु शुक्रलाई छोडेर अन्य अशभ हुन्‌ । अर्थात्‌ श॒क्र जम 
हुन्छ, ख्रयसंयुक्त भएमा हानि, मङ्गलयुक्त भए मृत्यु तथा राहु, केतु 
शनैश्वर युक्त भए मल-नाश गछ । अव परिहार छेखिन्छ- चन्द्रमा 
बर्गोच्चम होस्‌ अर्थात्‌ जस ग्रहको राशिमा छ उसको नवांश होस्‌ 
अथवा उच्चको होस तथा मित्रका घरमा भएमा पनि युतिदोष हुंदेन। 
दम्पति अर्थात्‌ स्री-पुरुष दुवै सुखी होलान्‌ ॥२८५-२८७॥ 
# यामित्रदोषज्ञानम्‌ # 


पाणिग्रहस्य शीतांशोर्नक्षत्रै यच्चतदंशम्‌। 
१ नक्षत्रं खेययुक्तं चेद्यामित्र स्याद्विगरितम्‌ ॥२८८॥+ 
विवाह नक्षत्रदेखि चौधौं नक्षत्रमा कुनै ग्रह भएमा यामित्र दोष 
हुन्छ त्यो दोषवर्जित जान्ु ॥२८८॥ 


2९४० ज्योतिःसार 


ॐ, पञ्च कूदोषज्ञानम्‌ # 
रविक्रान्तियातांशयुक्तारच तिथ्यो- 
रविदिग्गजाः सिन्धवः खेटभक्ताः । 
भवेत्पञ्चकं रोगवहीरचोर- 
मृतिरदोषमेनं प्रज्याद्विवाहे ॥२८८।। 
सूर्यका गतांशमा पन्द्र, वाह, दश, आउ, चार यी अंक अलग 
अलग र।खेर जोड्नु, उनै अङ्कमा नौको भाग दिचु शेष पाँच बचेमा 
क्रमैछे पाँच स्थानमा पाँच पश्चक (बाण) हुन्छ रोग १ अग्नि २ राज 
३ चौर ४ मृत्यु ५ यी वाण क्रमैले जान्नु यी बिव्राहमावर्जित गर्नू । 
® चाणचक्र सूयोशेघु ® 
| त 


१ 
२० 


रो. | म. | न, | चो 
२| ४| ६ 
११९ । १३ |> 
२० | २२ | २४ | १६ 
२९ । २८ 
यो बाण-चक्रबाट बाण हेर्दा घछयंका अंशवाट हने. गतेबाट 
हेर्दा मिल्दैन ॥ २८९ ॥ . | 

# पञ्च कदोषपपरिहारः ® 


रात्रौ चौररुजौ दिवा नरपतिवहिः सदा सन्ध्ययो- 
सट्युश्राथ दानो चपो षिदि सृतिभोमिऽग्निचोये रवौ ॥ 
रोगोऽथ वब्रतगेहगोपन्रपपेवायानपाणिग्रहे- 
वर्ज्यं तत्क्रमतो बुधेरुगनलक्ष्मापालचौरागृतिः ॥२८०॥ 
रात्रिमा चौर वा रोगपश्चक वर्जित हुन्छ, दिनमा नृपपश्चक र 
अम्निपश्चक सदैव वर्जित हुन्छ । फेरि दुवै संघ्याकालमा मत्युपश्चक वजित 
छ । अथ वारपरत्वेन परिहार;-शनिवार नृपपञ्चक, बुधवार सत्युपञ्चक) 
मंगलवार अग्नि वा चौरपश्चक, रबिवार रोगपश्चक वजित हुन्छ । अथ 








२७ 
५५. 
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कायंमेदन परिहारः-जने (व्रतबन्ध) मा रोगपश्चक, घर वनाउँदा अग्नि- 

पश्चक वजित हुन्छ । राजसेवामा नृपपञ्चक तथा यात्रामा चौरपश्चक रु 

विवाहमा तथा अरु सबै काममा मृत्युपश्चक त्याज्य हुन्छ ॥ २९० ))' 
ई {चचाडहदा ङ यहावचारः & 


यये शनिः खेऽवनिजस्तृतीये 

भृगुस्तनौ चन्द्रखला न शस्ताः । 
ठग्नेदटकविरकोश्र रिपौ मृती ग्छौ 

लंग्नेडट शभाराश्च मदे च सर्व ॥२८१।; 

[क्‌ कुवन्ति ग्रहाः समै यस्य केन्द्रं बहस्पतिः 

पत्तमातङ्गयूथानाँ शतं हन्ति च केशरी ॥ २८२) 
त्र्यायाष्टषटसु रविक्षेठुतमोऽक्पुत्ा 

स्त्रयायारिगः क्षितिपते दहिर्धणायगोऽव्जः ॥ 
सप्तन्ययाष्टरषितौ ज्ञगुरू धितोऽ्ट- 

्रियनषडग्ययगृहान्‌ परिहष्य शस्तः ॥२८३॥ 
शुक्रो दशसद्खाणि बुधो दशशतानि च । 


ठक्षमेक तु दोषाणां जुरुखग्ने व्यपोइति॥२९४॥ 

बाहौ शनि, दशो सङ्गर, तेखो शुक्र, लग्नमा चन्द्रमा वा करर 

ग्रह सभ इँदेन । रुज्नको स्वामी र शुक्र चन्द्रमा क्यो चभ रदेन) 
फेरि अष्टम स्थानमा चन्द्रमा, लग्नेश र शभग्रह, अनि मङ्गल सम 
हुँदैन । सप्रम स्थानमा शभग्रह चाभ इदेन । विवाहका लग्नमा सप्तम 
स्थानलाई छोडर यदि अरू केन्द्रमा ब्रहस्पति भए अरू ग्रहठेके 
गने सक्छन्‌ जस्ता प्रकारले सत्तभएका हात्तीका बथान॒मा पसेर यौटै 
सिंहले सबैको नाश गदछ, उस्तै सम्पूणं अरिष्ट ( दोष ) को गुरु 
नाश गदछन्‌ । तेस्रो, एक दश, आटो, छैठौं स्र्य, शनि, राहु केतु, 


"शर्‌  ज्योतिःसारः 


-दउन्‌ , तेस्रो, छैठौं, एकादश मङ्गल होस्‌ फेरि दोस्रो, एकादश 
चन्द्रमा होस्‌ , सातौं, वाहौ, आठौं बुध) बृहस्पति नहोस्‌ शुक्र आठौं 
-तेखो, साती, छट, < बाहा बाजत हुन्छ। लग्नमा शुक्र भए एक 
हज्जार दोप नाश गदछ) लग्नमा बृहस्पति भए एक राख दोष 
नाश गरिदिन्छ ॥२९१-२९४॥ 
६ एका्गेलदोषज्ञानस्‌ # 
'ब्रिष्कुम्म-वज्र-परिघ-ब्यतिपात-शूल- 
व्याघातवेधृतिषु गण्ड इहातिगण्डे । 
७ ् 
-एकार्गलो भवति चेत्किल साभिजित्क; 
 पीयुषकान्तिरसमक्षणतो रेभात्‌ ।॥२८५॥ 
_ विष्डुम्म, वज) परिष) व्यतीपात्‌, शल, व्याघात वेधुति, गण्ड, 
-अतिगण्ड यी योगमा एकाग्र योग हुन्छ, खयका नक्षत्रदेखि 


- चन्द्रमाक्का नक्ष्त्रसम्प अभिजित्‌ समेत गनु र जो नक्षत्र समसंज्चक छुन्छ 


दरि पूर्वोक्तयोग पनि भएमा एकागल नामको दोष हुन्छ ॥२९५॥ 
` छ उपदग्रहदोपज्ञानम्‌ ® | 


-शराष्ट्रदिकशक्रनगातिशत्यस्तिथिध तिश्च प्रकृ तेश्च पञ्च॥ 
उपग्रहः सूर्थभतोऽब्जतारा शुभा न देशे कुरुवाहिकानास्‌ ॥ 


सूर्यका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गन्दा पाँच, सात) आए, 
दश, चौध, उन्नाइस, पन्ध्र, अठार) पककाइस, वादस, तेईस, चोचीस) 
थच्चीस यति नक्षत्र भए उपग्रह दात जान्छु) त्यो इर वा वाल्हीक 
: डेमा शुम हुँदेन, अगाडि दशदाप सारिणमा चक्र छ ॥२९६॥ 
कै कान्तिदोपज्ञानस्‌ ३ गौ 
पञ्चास्पाजौ गोमगो तोलिङुम्म 
= € 

कन्यामीनो कक्यंटी चापयुरमे । 
तत्रान्योन्यं चन्दरभान्बोनिरुकत- 

क्रान्ते; स्यं नो शुभं मङ्गलषु ॥२८७॥ 
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सिह-मेष, वरष-मकर, तुला-कुम्भ, कन्या-मीन, ककव थिक, धन्‌- 


मिथुन यो राशिमा परस्पर घय, चन्द्रमा भए करां विसाम्य दोष हुन्छ, 
त्यो दोप विवाहमा अशम इन्छ ॥२९७॥ ` 


# द्ग्धातिथिज्ञानम्‌ % 


मीने चापे द्वितीयके चतुर्थीवृषफुम्मयो; । | 
मेषककटयोः षष्ठी कन्यायां मिथुनेऽष्टमी ॥२२८॥ ` 
दशमो वृश्चिके सिह ठ्रादशी मकरे तुले । . 

तास्तु तिथयो दग्धाः शमे कर्मण वजित। ॥२८६६॥ 

मीन र धनका सयमा द्वितीया तिथि दग्धा हुन्छ। दइृष्र 

कुम्भका सयमा चतुर्थी, मेष र ककटका सुयमा षष्ठौ कन्या र मिथुनका 
सयमा अधमो दग्धा हन्छ । वृश्चिक र सिंहका सयमा दशमो तिथि 
दग्धा हुन्छ । मकर र तुढाका सयमा द्वादशो तिथि दग्धा हुन्छ। यो 
प्व जभ्‌ कायमा वनित गजु ॥२९८-२९९॥ 


£ विवादे दरादोषसारिणी # 
। १- खत्ता सारिणी माठवदैशो त्याज्या । 
घ्वेन. रो. | म | म. उ.फा 
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२--पात-सारिणी कुरुजाङ्गले त्याज्या 
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&-यामित्रदोषसारिणी सवंच्च वजयेद्‌ । 
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७ -एक गर यन्त्रं कारमो रदेशे त्याज्यम्‌ 
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उपग्रह्‌ यन्त्रं सववंत्र वजंयेत्‌ 
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नै: छन्तादिदोषपरिहदारः # 


छता माल्वके देशे पातश्च करुजाङ्गले । 
-एकागेटं च कादमीरे वेधं सवत्र बजयेत्‌ ॥३००॥ 


लचादोप साल्व देशमा, पात दोप इरुजाङ्गक, एकागंलदोष 


न्काइमीर र अरु बाँकी दोप र वेध दोप सवे देशमा बजित छ ।२००। 


क शृद्रष्दीनां पुनरपविवादष्थं गान्धवाववाहः # 


गान्धर्वादिविवाहे5कोदुवेदनेत्रगुणेन्दरव; 
युगाङ्गानि भूरामत्रिपद्यामश्यभाः शभाः ॥३०१॥ 
स्र्यंका नक्षत्रदेखि चन्द्रनक्षत्रसम्प गनेर गान्धवे विवाहको 


विचार गनु । चार, दुइ, तीन, एक, एक, चार, छः, एक, तीन फेरि 
-तीन यस क्रमले प्रथम अशुभ फेरि शुभ यै प्रकार जान्नु ॥३०१॥ 


# गान्धर्वो चवाहचक्रम्‌ # 





श्र ककय  -- -- ~= - ` ~~~ ति । ध [= ज (ज = भि भमा 
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# स्वयंवरकाटमुहे तेः # 


पिता पितामहो भराता माता बन्धुयंदान हि 


ऋतो वर्षत्रयादृध्वं कन्या कुयोतस्वयंवरम्‌ ॥ ३०२ ॥ 
कन्पाका पिता, पितामह ( बुदा बाबू), माता, भाई, दाज्यू , 


आफ्ना बन्धुबान्धवहरू कोदी पनि छनन्‌ भने. ऋतु ( रजस्वला ) 
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भएका तीन वर्ष पछि त्यस कन्याङे स्वयस्वर अर्थात्‌ आफ्ना इच्छा 


माफिकको वर वरण गरे हुन्छ ॥२०२।। $ 
® गोधूटिकाज्ञानम्‌ ® 


यदा नास्तंगतो भानुर्गोधल्या पूरितं नभः 
सर्वमङ़लकार्येषु गोधलिः शस्यते सदा ॥ ३०३ ॥ 
सूर्य जब अस्त हुनलाग्दछन्‌ र गाईहरुका खुरको धूरो आकाशमा 
पूरित हुन्छ, उस समय जति मंगल काय छन्‌ सत्र शुभ हुन्छन्‌ ।२०३) 
# अन्धाडिलिग्नज्ञानम्‌ #ः 
दिने सदान्धा वृषमेषसिहारात्रो च कन्या मिथुनं इ लीरः) 
मृगस्तुलालि्विधिरोऽपराह सन्ध्यासु कुच्जा घटधन्विमीना!॥) 
दारिद्रय वधिरतनो दिवान्धलग्ने 
वैधव्यं शिशुमरणं निशान्धलग्ने । 
पङ्ग्वङ्धे निखिलधनानि नाशमीयु 
स्वे्राधिपय॒श्दष्टिभिनं दोषः ॥२०५॥ 
दिनमा वृष, मेष, सिह र रात्रिमा कन्या मिथुन, कक यी लग्न 
अन्ध हुन्छ; अरू पराह्नमा मकर, तुला, वृश्चिक यी लग्न बहिरा 
हुन्छन्‌; फेरि कुम्भ, घन, मीन यी लग्न सन्ध्यामा लङ्गडा हुन्छन्‌ । 
बहिरा लग्नमा विवाह भए सदा दारिद्र हुन्छ। दिनको 
अन्धलग्न वैधव्यकारक हुन्छन्‌ । रात्रिका अन्ध लग्नमा बिवाह गरे. 
चालक ( छोराछोरी ) हरूको मृत्यु हुन्छ । सन्ध्याका लंगड्ञा ङखनम . 
बिवाह गरे धन-नाश हुन्छ । बिवाहमा लग्न-स्वामीमाथि बृहस्पतिको, 


दृष्टि भयो भने उपरोक्त दोप लाग्दैन ॥३०४-३०५॥ 
# द्वितीयप्रकारेण लग्नफलम्‌ # 


घसरेतलाटी वधिरो मृगादवो रात्रौच सिंहाजबृषा दिवान्धाः 
| 


१ 
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कन्याचयुककंटकानिशान्धादिने घटो5न्त्ये निशिपंगुसंज्ञ;॥। 
दिवान्धो वरहन्ता च रात्र्यन्धो घननाशक;ः । 


दुःखदो वधिरो लग्नः कुब्जो वँशविनाशक; ॥३०७॥ 
दिनको तुला, वृश्चिक लग्न र रात्रिका धन, मकर बहिरा 

छन्‌ । सिह, मेष, वप यौ दिनका अन्धा हुन्‌ । कन्या, मिथुन, कक 
यी रात्रिमा अन्धा हुन्‌। फेरि दिनको कुम्भ ठगड़ा हुन्‌। रात्रिको मीन 
लग्न लँगडो हो । फल पूर्वोक्त जान्नु । दोस्रो प्रकार--दिनको अन्धा 
लग्नले वरलाई हान्छ। रात्रिमा अन्धा लग्नले धन-नाश गर्छ। फेरि बहिरा 
गमा दुःख हुन्छ। ज्जा लग्तमा वंशको नाश हुन्छ॥३०६-३०७॥ 

# विवाह मध्ये कतरीदोपज्ञानम्‌ # 


लग्नापापावृज्वनुजू व्ययाथष्यो यदा तदा । 

कृतेरी नाम सा ज्ञेया सृत्युदाशद्रियशोकदा ॥३०८॥ 
दिबाहको लग्नदेखि कतंरीदोप विचार गनु । पापग्रह मागं भएर 

कग्नको बाहौ होस र पापग्रह वक्रो भएर लग्नका दोस्रो घरमा भए 

कतरीनाम दोष हुन्छ, स्यो दोष मत्यु, दारिद्रय, शोक आदि दिने हुन्छ। 

कुटि कयोगज्ञानम्‌ दै 

सूर्ये च सक्मी सोमे षष्ठी मोमे च पञ्चमी । 

बुधे चतुर्थी देवेज्ये तृतीया भयनन्दनें ॥३०८॥ 

द्वितीया वर्जनीया च प्रतिपच्च उानेश्चरे । 

कुलिक्ाख्यो हि योगोऽयं विवाहादो न शस्यते ॥३१०॥। 

रविवार सप्तमी, सोमवार पष्ठी, मङ्गलवार पश्चमी, बुधवार चौथी, 

शुरुशार तनीया, शुक्रवार द्वितीया, शनिवार परेवा यी तिथि वारमा 

कुलिक्कयोग हुन्छ । त्यो विवाह्यादिकमा श्वम हुँदैन ॥ ३०६-३१० ॥- 
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क्ष कुलि कयोगचक्रम्‌ %% 
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मवाराज्ञानम्‌ # 


मेषसिहघनुलग्ने नवांशा मेषतः स्ताः । ` 
बृषकन्यास्रगे लग्ने मकरान्नवपांशकाः ।\३९१९।। 
कर्कालिमीनछग्नेषु नगंशाः कर्कतः स्थताः 
०० 08५ © ७ 

नृयुर्पतोलिकाभेषु तोलित; स्युनवाशका;ः ॥३१२॥ 

मेप, सिंह, धन लग्नको नवांश मेपदेखि गन्छु। तथा त्रप, कन्या, 
मकर लग्नको नवांश सकरदेखि गन्चु। फेरि कक, वृश्चिक, मीन (लगन) 
को नवांश कक देखि गन्चु। मिथुन, तखा, कुम्भ कनको न्वा 
तुलादेखि गन्डु । गन्न क्रम - तीस अंशको लग्न हुन्छ । उसमा नवांश 
तीन अंश वीस कलाको भयो । त्यसलाई प्रथम्‌ नवांश जान्ु, यसं 
क्रमले नौ नवांश हुन्छन्‌, स्पष्ट ठग्नमा र स्पष्ट ग्रहमा जति अंश कला 
व्यतीत भयो उसको नवांश यस्‌ रोतवार बिचार गनु॥३११-३१२॥ 

तन नवाश न्म्‌ म 
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स्पष्टलग्न ६।१०।२०।२५ तुला लग्न दश अंश, बीस करा, 
पच्चीस विकला स्पष्ट छ । . त्यसको नवांश-- 
तुलालग्नका नवांश तुखादेखि गनिन्छ, त्यसको दश १० अंशं 
बीर २० कला २५ विकला स्पष्ट छ, त्यसमा ३ अंश २० करको १ 
नचांश हुने हुनाले यहाँ चौथो नवांश्च भयो, तुला लग्नको तलवार 
गनिने हुँदा ताको चौथो मकर भयो, त्यसको स्वापी शनि भयो) 
६ हो राज्ञानम्‌ * 


होरयोरोजराशो तु खीन्द मतः पती । 

समरागो ठ चन्द्राको होरेशो मतो वदेत्‌ ॥३१३॥ 
चपषस ठक्मनमा पन्न अशसस्स सयका, हार हुन्छ, फार पाठक 

प्न्न्र अश चन्द्रसाका हारा हुन्छ, फार ससराशस। अथस पन्त अश- 

चन्द्रमाको दोरा हुन्छ, फेरि पन्त्र अंश ब्वयको होरा हुन्छ ॥३ १३।) 














| ९ होराचक्रम्‌ > 
राशि _ मे. व्‌. मि.क. सिक. ठ. इ. ध. म. ऊ. मी. 
1 11 
। ३० उश =. सू. च. सू. च.सू. च. सू. चे. स्‌. चं. सू. 
£ द्रेप्काणज्ञानस्‌ # 


द्रेष्काण आये छठग्नस्य द्वितीय; पञ्चमस्य च । 
द्रष्काणश्च तृतीयश्च ठग्नाज्षमराशितः ॥३१४॥ 


नरः द्र प्ण प्रकार > 
१ राशिको तीन भाग गर्दा दश अंश हुन्छ, त्ये दश अंशको 
एक द्रेष्काण हुन्छ । उसमा प्रथम दश अंशसम्म वा जुन राशिको 
द्रष्काण जान्न छ, त्यस लग्नको प्रथम द्रेष्काण १० अंश भित्र भए 
त्यपै राशिको स्वामी प्रथम द्रष्काणको स्वामी हुन्छ । दोस्रो भाग 
अर्थात्‌ ११ देखि उपर २० अंशसम्प भए दोस्रो द्रेष्काण हुन्छ; 
श्र राशिहरूका स्वामी पु० ७० मा लेखिएको छ। 
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` त्यसका पाँचौं राशिको स्वामी दरेष्काण-पति हन्छ । तेस्रो भाग अथात्‌ 
२१ देखि २० अंशतक भए तेस्रो द्रष्काण हुन्छ, त्यसमा नवौं राशिको 
स्वामी दरेष्काणको स्वामी हुन्छ । तल द्रेष्काण चक्र छ॥ ३१४ ॥ 

कै ट्रेष्काणचक्रम्‌ # 


राश्चि मे. इ. मि.क. सि.कं. तु, ब. घ. म. कु. |मी | 
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अंशतक १० मं. श. बु. चं. स्‌. बु. छ. मं वृ श. श. र | द्रेष्काणका स्वा 
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अशतक २० सू. ©. ॐ. म 





तृतीय द्रष्काण 





तर. ३ म. श. 'बु. च॑. ख. बु 
# जिशांशज्ञानम्‌ क 


कुजार्कीज्य्शक्राणाँ बाएष्वष्टाद्रिमागेण; 
गः स्युविषम मे तु समराशो विपययात्‌ ॥३१५॥ 

कुजार्किणरुविच्छुक्राखिशांशपतयः कमात्‌ । 
पञ्चपञ्चाष्टशलेधु भागानां विषमे ग्रहे ॥२३१६॥ 

मेष, मिथुन, सिंह आदि बिपषमराशिको प्रथम त्रिशांश पाँच 
अंश्चको हुन्छ उसको स्वामी मङ्गल हो । तदन्तर पाँच अंशको 
स्वामी शनि, तदनन्तर आठ अंशको स्वामी वृहस्पति, तदनन्तर 
सात अंशको स्वामी बुध हुन्छ । तदन्तर पाँच अंशको स्वामी शुक्र 
जान्नु, समराशिमा विलोम अर्थात बिपरीत जान्चु । अब खुलासा 
समराशिको त्रिशांश ढेखिन्छ, समराशिमा प्रथम पाँच अंशको स्वामी 
शुक्र, तदनन्तर सात अंशको स्वामी बुध, तदनन्तर आठ अंशको 
स्त्रामी त्रहस्पति, फेरि पाँच अंशको स्वामी शनि, फेरि पाँच अंशको 
स्वामी मङ्गल जान्‌ ॥२ १५-२१६॥ 


अशतक ३० शु. म, द्रष्काणका स्वा० 


णी 1 ६ 
0000 ॥ 4, # धा: पस्न 1 5५ 
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# द्ादशांशज्ञानम्‌ # 


स्याद्‌ दादशांश इह राशित एव गेहं 
टोराऽथ टकनवमांशकघ्यभागाः ॥ 
त्रिशांशकश्च षडिमे कथितास्तु वगः 
सोम्येः शुभं भवति चाशुभमेव पापः ॥३१७॥ 
दुइ अंश तीस कलाको एक द्वादशांश हुन्छ, यस निमित्त एक 
राशिमा १रद्वादशांश हुन्छ, जस राशिमा डादशांशको विचार गजर) 
उसै रारिदेखि छिएर क्रमे १२ राशिहरूको ड्वादशांश सिद्ध हुन्छ ॥ 
सेपमा पहिलो दादशांश मेपको, दोस्रो वषको, तेस्रो मिथुनको 
चौथो कर्कको. पाँचौं सिंहको, छैठौं कन्याको, सातौं तुलाको, आठौँ 
बृश्चिकको, नवौं धनको, दशौं मकरको, एघारौं कुम्भको, बाहौ मीनको 
द्वादशांश हुन्छ । यसै प्रकार वपमा पडो इषको, दोस्रो सिथुनको 
तेस्रो कको, चौथो सिंहको इत्यादि क्रमले वाहौ मेषको दादशांश्च 
हुन्छ । मिथुन इत्यादि सवे राशिको ढादशाँश चक्रवाट संझनु पल । 
गृह, होरा, द्रेष्काण, नवांश; ढादशांश, त्रिशोंश यी ६ वग कहिएका 


+ छन्‌। यो पडवगमाशुम भए श्म र पापग्रह भए अशुभ जान्‌ ॥२१७॥ 
# ग्रहाणां गेद चक्रम्‌ # 

| सू. | च्च | व 
सि. इृश्ि.। मि. कं | धन.मी. ) ब्र. तु. | म. कु 
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| कै वणा दिगुणज्ञानम्‌ # 
वणो वश्यं तथा तारा योनिश्च ग्रहमैत्रकम्‌ । 
गणमेत्रं भक्ूटं च नाडी चेते गुणाधिकाः ॥३१८॥ 
बण, वश्य, तारा, योनि, ग्रहमैत्री, गणमेत्री, भकूट, नाडी यीः 
वणादिक एकदेखि एक अधिक गुणवाला हुन्छन्‌ ॥३ १८॥ 
# तत्रादौ वणज्ञानम्‌ # 


मीनालिककटा विप्राः क्षत्री मेषो हरिर्धनु; । 

शृष्यु गमं तुलाकुम्भौ वेश्यकन्या वृषो मृगः ॥३१४॥ 
नोत्तमागुदहेत्कन्याँ ब्रह्मणीं च विशेषतः । 

ग्रियते हीनवणश्च ब्रह्मणा सदरो यदि ॥३२०॥ 
पिप्रवर्णेघु या नारी शुद्रव्णेषु यः पतिः । 

धुवं भवति वेधव्यं शक्रस्य दुहिता यदि । ३२१॥ 


( (न 


मीन, बृश्चिक, कक यो राशि ब्राह्मण वर्ण हुन्‌ । मेप, सिंह, धन 
यो.राशि क्षत्रिय वणे हुन्‌ । मिथुन, तुला, म्म यी राशि शद्र 
वणं हुन्‌ । कन्या, वप, मकर यी राशि वैश्य बण हुन्‌ ! ८ वणमा श्रेष्ठ 
कन्या उत्तम हुन्न, ब्राह्मणो विशेष वर्जित हुन्छ, फेरि वर्णहीन वरको 
मत्यु हुन्छ, चाहे त्यो बरहमाके समान किन नहोस्‌ । बराह्मण वणको 
खीर पति शृद्र्वण भए शीघ्रे विधवा हुन्छे । वाहे त्यो शुक्राचार्यके 
कन्या किन नह्वोस ॥२१९-२२१॥ 


१५८ ज्योतिःसारः 





# वणेचक्रम्‌ # ` : ` = 
वणं | ब्राह्मण | क्षत्रिय. | वैश्य | शुद्र | ` 
राशि |१२।८।४| १।५।९ |६।२।१ ० १।७।९१६ | - 














अकरस्य पूर्वभागो मेषि धनुष; । 
चतुष्यदाःकीरसंज्ञः ककः सपश्रच वृश्चिक; ॥३२२॥ 
तला च मिथुन कन्या पूर्वाधों घनुषस्तथा। ` 
द्विपदाष्या पश्चिमाध मकरस्य तथा पुनः ॥३२३॥ 
कुम्भमीनौ जलचरा राशयः परिकीतिताः 
सिहं विना वशाः स्वे द्विपदानां चतुष्पदाः ॥३२७॥ 
भक्ष्या जलचशस्तेषां भयस्थाने सरीसृपाः ॥३२५॥ 
.. -मकर राशिको पहिलो भाग अर्थात्‌ आधा मकर र मेप, सिंह, 
धन राक्लिको दोषो भाग फेरि वप यो राशिको चतुष्पदसंज्ञा हो ! 
फेरि अरू कर्कको कीटसंज्चा हो । वृश्चिकको सर्पसंज्ञा हो । तुला 


मिथुन, कन्या, धनको पैह्वो भाग यिनको द्विपदसंज्ञा हो । अरू मकर- 
को दोस्रा भाग, झुम्म; मीन जलचर हो। यसप्रकार कहिएका 
ढिफदको सिंहबाहेक सवै वश्य हुन्‌ , अरु जलचर द्विपद्को भोजन हो, 


-सपंदेखि द्विपदलाई भय हुन्छ ॥३२५॥ 












म | ऋ वदयचक्रम्‌ # 
1 न - रि 
| मकर पूर्वाधं । मेष. | सिंह । घन पराधं । इष चतुष्पद 
| > - = = 
“प्रत वृश्चिक सपं 
“| तुला । भिथुनः। कन्या । घन-पूर्वाध द्विपद 
जलचर 








(| -मकर पराधँ,। कुम्भ । मीन 


। हि 


कानी यो , 0“ के 


महतं प्रकरणम्‌ १५२ 


# ताराज्ञ(नम्‌ # 


कृल्यक्षाहरभं यावत्कन्याभं वरभादपि । 


गणयेन्नवहत्‌ शेषे जीष्वद्विभमसस्स्मृतम्‌ ॥३२६॥ 
कन्याका नक्षत्रदेखि वरका नक्षत्रसम्म गन्नु, अरु वरका नक्षत्र- 


देखि कन्याका नक्षत्रसम्म गन्नु दषे. अङ्क फरक फरक गरेर स्थापित 
यनु उसमा नोको भाग दिलु, तीन, पाँच-वा सात शेष रदो भने 
अशुभ तारा जान्नु ॥३२६॥ 


कै योनिज्ञानम्‌ # ` 


अञ्विन्याः शतमस्पा्ो महिषः स्वातिहस्तयो; । 


पूभाधनिष्टयोः सिँहो भरण्यन्त्यभयोगंजः ॥३२७॥ 
कृत्तिकापुष्ययो्मेष; श्रुतिपूषादयोः कपिः। 


उषाभिजि द्योबम्ररोहिणीमगयोरहिः ॥३२८॥ 


ज्येष्टानुराधयोरेण; खा मूलाद्रोमयोस्तथा । 


पनराश्लेषयोरोतुराखु; पूफामधक्षेयोः ॥३२८॥ 
विशाखाचित्रयोव्याोग्रो गोरुफोत्तरभाद्रयोः । 


सत्री वैरं विचयेवं मानां प्रोक्तास्तु योनयः ॥३३०॥ 


गोभ्याघ्र महिषाश्वं च णं माजारमूषकम्‌ । 


-सिंहेभं कपिमिषं च वेरं तु नकुटोरगम्‌ ॥२३१॥ 


त्याज्यं परस्परं वैरं दम्पत्योः स्वामिभृत्ययोः ॥३३२॥ 
अश्विनी शतभिषा नक्षत्रको अश्च ( घोडा ) योनि हो । स्वाती 


-र हस्त नक्षत्रको महिष पूर्वामाद्रपदा धनिष्ठा नक्षत्रको सिंह, भरणी 
“र रेवती नक्षत्रको गज, कृत्तिका र पुष्य नक्षत्रको मेष ( मेडो ) 
“श्रवण, : पूर्वाषाढा यी दुबै नक्षत्रको. बानर, रोहिणी र मगशिरा 
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नक्षत्रको सप, ज्येष्ठा र अबुराधा नक्षत्रको मृग (हरिण), मूलर 
आद्रा नक्षत्रको कुक्कुर, पुनवंसु र आइलेषाको विरालो, पूर्वाफान्गुनी 
र्‌ सघाको मूषक, विशाखा र चित्राको व्याघ्र, उत्तरा फाल्गुनी रु 
उत्तरा भाद्रपद्को गौ योनि हो । यहो प्रकारले मैत्री र योनि वैरको, 
विचार गर्नु ॥ ३२७-३३२ ॥ 
क योनिवैरज्ञानम्‌ # 

गोको बाघ, महिपको घोडा, कत्ताको मृग, सिंहको हस्ती, 
बानरको भेडा, अरु नेउरीको सपं परम वैरत्व हुन्छ । यस निमित्त 
विवाह र नोकरीमा यी सबै वजित गन्‌ | 
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# ग्रहमैत्रीज्ञानम्‌ छ तकह 2 
मित्राणि द्यमणेः कुजज्यशशिनः शक्रार्कजौ वैरिणो 
सौम्यश्चास्य समो विधोबुधरवी मित्रे न चास्य द्विषत्‌ ॥ 
शेषाश्चास्प समाः जस्य सुद्ददश्वन्द्रेज्यसूया बुधः 
शत्रु: शृक्रशनी समो च शशमृत्सूनो;सिताहस्करो॥२३३ ॥ 
मित्रे चास्प रिपुः कशीशरुशनिक्ष्माजाः समा गीष्पते 
भित्राण्पर्ककुजेन्दवो बुधसितो शत्र सम; सूर्यजः ॥ 
मित्रे सौम्पशानी क्वेः शशिरी शत्र कुजेज्यौ समौ 

मित्रेशक्रबुधोराने,रविशदिक्ष्माजाद्िषोऽन्यःसमः।।२२४॥ 


इक -- _ ` 
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सूयंका मंगल, बृहस्पति र चन्द्रमा मित्र; बुध सम; शक्र 
शनैश्चर शत्र हुन्‌ । चन्द्रमाका बुध र शयं मित्र; मगल, दृहस्पति, 
छक्र र शनि सम हुन्‌ । अरु शत्र कोही छैनन्‌ । मंगलका चन्द्रमा, 
बृहस्पति र धयं मित्र हुन्‌, बुध तत्र; शुक्र र शनि सम हुन्‌ । बुधका 
शुक्र र य मित्र, चन्द्रमा शत्र; वृहस्पति, शनेश्वर र मंगल सम 
हुन्‌ । इहस्पतिका खयं, संगल र चन्द्रमा मित्र हुन्‌, बुध र शुक्र 
शत्र हुन्‌, अनि शनिश्वर सम हो । शुक्रका बुध, शनिश्वरमित्र हुन्‌ , 
चन्द्रमा, ष्यं शत्र हुन्‌, मंगल र ब्रहस्पति सम हुन्‌ । शनिथरका 


सुक्र, बुध मित्र हुन्‌; घय, चन्द्रमा, मंगल रत॒ हुन्‌; उहस्पात 
सम हुन्‌ ॥ २२२३-२२४ ॥ 
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# गाणमेत्रीज्ञानम्‌ # 
रक्षोनरासरगणाः कमतो मघाहि- 
सिन्द्रमूलवरुणानिलतक्षराधा; ॥ 
पूर्वोत्तरात्रयविधादृयमेशभानि 
मैत्रादितीन्दरहरिपौदणमरुद्लघनि ॥३३५॥) 
निजनिजगणमध्ये प्रीतिरद्युत्तमा स्या- 
दमरमनुजयो; सा मध्यमा संप्रद्ष्टा । 
अपुरमनुजयोश्रेन्मृद्युरेघ प्रदिष्टो 
दनुजविबुधयो; स्याटेरमेकान्ततोऽत ॥३३६४४ 
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सघा, श्टेषा, धनिष्ठा, ज्येष्ठा, मूल, शतभिषा, कृत्तिका, चित्रा 
२ विशाखा यी नक्षत्रको राक्षस गण हो । तीनै पूरौ, तीनै उत्तरा, 
रोहिणी, भरणी र आद्र यी नक्षत्रको मनुष्य गण हो, अबुराधा 
चुननछु, मगशिरा, श्रवण, रेवती, स्वाती, हस्त, अश्विनी, पुष्य यी 
नक्षत्रको देवता गण हो ॥२३५-३२६॥ 

फुल--आफ्ना आफ्ना गणमा अति उत्तम प्रीति हुन्छ अर्थात्‌ 
चर र कन्याको जन्म नक्षत्र र गण एकै भएमा विवाह भए वर कन्या 
ढुबैमा बडो गाइ प्रीति हुन्छ, अरु बर कन्या दुवैमा कसैको जन्म 
नक्षत्र देवता गणको र कसेको मबुष्यगणको भएमा मध्यम्‌ प्रीति 
हुन्छ। फेरि कसेको जन्म नचत्र राक्षसगणको र कसको मचुष्य गणको 
भएमा वर कन्याको मत्यु हुन्छ । वर कन्या दुवैमा एकको जन्स 
नक्षत्र राक्षस गण र दोस्राको देवता गण भएमा ढुवैको परस्पर वेर 
रदन्छ, सिलाप हुँदैन । 








| च गणयक्रम्‌ # 
(= म. | ष्ठे | घ. |च्ये. | मू |च. |. | चि. | विं 
= ~ मा 
देवता| मनु. | पुन घ. | रे. | स्वा. । ह. | अ. न 
® भकूटज्ञानम्‌ & 


मद्युः षडष्टके ज्ञेयो5पत्यहानिर्नवासजे । 


ट्विद्वादशो निर्धनखँ द्वयोरन्यत्र सौख्यक्ृत ॥३३७॥ 
कन्याका जन्मराशिदेखि वरका जन्मराशिसम्म र फेरि चरका 
जन्मराचिदेखि कन्याको जन्मराशिसम्म गन्दा छेटौं वा आठौं भयो 
भने दुवैको मृत्यु हुन्छ। नवौं वा पाँचौं भएमा सन्तानको हानि 
डुन्छ। दोस्रा वा बाहौ भएमा दुबै निधनी हुन्छन्‌ । यसदेखि 
अतिरिक्त भयो भने दुवै सुखी रहन्छन्‌ ॥२३७॥ 


1000 24 
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# स्वुत्युषड एकज्ञानम्‌ # 


 कन्यामेषे बृषे चापे कामालिघटककटे । 


मुगसिंहे तुलामीने सजेन्मृत्युषइष्टक ॥२२८॥ 
कन्या र मेप, घरपर घन, मिथुन र वड्चिक, कुम्भ र ककं, 


अकर र सिंह, फेरि तुला र मीनमा मृत्युपडष्टक हुन्छ ॥३ ३८॥ 


बै चुद्धिपडणएटकज्ञानम्‌ # 
मेषालिमकरे युग्मे कन्याकुम्भतुले युषे । 
सिंहमीने धने कके षडष्टौ प्रतिवृद्धिदम्‌ ॥३३२८॥ 
मेप र धिक; मकर र मिथुन; कन्या र कुम्भ; तला र षष; 


सिंह र मीनः धन र कक यिनको परस्पर वद्धिपडष्टक जान्नु ॥ ३३९॥ 


# वगगुणज्ञानम्‌ # 


अकचटतपयथशवगोः खगेशमाजाोरसिंहशुनाम्‌ । 
सरपाखुमगावीनाँ निजपञ्चमवैरिणामष्टो ॥ ३४० ॥ 


अवग, कत्रग, चतम, वग, तवम, पवय, यवग, शवग यी आट 


वर्ग हुन्छन्‌ । यिनको वर्गसंज्ञा यस्ता प्रकारले जान्चु | अवर्ग गरुड, 
कवर्गं बिरालो, चवर्ग सिंह, टवर्ग खान, तवगं सयं, पत्रर्ग मूषक 


( सूसो ), यवर रग, शवं मेष ( भेडो) हो। यसमा आफ्ना 


'याँचौंको वैरी हुन्छ । जस्तै-गरुडको साँप, बिरालाको मूसो, सिंहको 
हरिण, जवानको भेड्रो, साँपको गरुड, मूषाको बिरालो हरिणको : सिंह, 
सेड्ाको शान ( कत्ता ) वैरी हुन्छ, यस कारण कन्याका नामको 


पहिलो अक्ष्र जुन वर्गको हुन्छ उसँदेखि वरका वर्गको पाँचौं हुनु ठोक 


होइन । कन्या र वरका नामको चहो अक्षर एके वर्गको भए दुवैको 


थृशस्पर प्रीति हुन्छ ॥२४०॥ 
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कै वगेचक्रम्‌ # 
१ 5 ॥ 
अ इ उ ए ओ | गरुड तथदधन | सपं ५| 
कख-ग घङ | मार्जार | २ | पफबभम | मूषक ६| 
नयछजझज | सिँह |२ | यर्‌लव मृग_ | ७ 
टठडढण | श्वान |४ | शषसदह | मेष । ८ 








क ते ६ # नाडीविचारः > ६ 
ज्येष्ठारौद्रार्यमाम्म; पतिभयुगयुगं दाक्लमं चेकनाडी 
पुष्येन्दवाष्टमितरान्तकवघजरूमं योनिबुध्न्ये च मध्या} 
वाख्ग्निव्यालविशखोड्युगयुगमथो पोष्णमं चापरास्या- 
दम्पत्योरेकनाड्याँ परिणयनमसन्मध्यनाड्याँ हि मृत्यु; ॥ 

व्येष्ठा, मूल, आप्र, पुनवंसु, शतभिषा, पू्वामाद्र पद, उत्तरा 
फाल्गुनी, हस्त, अखिनी यी नक्षत्रको आदि नाडी हो; पुष्य, सगराः 
चित्रा, अबुराधा, भरणी, धनिष्ठा, पूर्वापाइ्ा, पूर्वाफाल्गुनी उत्तराभाद्रपद 
यिनको मध्य नाडी हो; स्वाती, विशाखा, छत्तिका, रोहिणी आषा 
मघा, उत्तराषाद्वा, श्रवण, रेवती यिनको अन्त्य नाडी हो 
ल--एके नाडीमा वर कन्याको नक्षत्र मया भने चचाहम 
अश्रुभ हुन्छ । अरु मध्य नाड्रोमा भए मृत्यु हुन्छ ॥ २४१ । 











क्ष नाड्ीचक्रम्‌ क्गः 
= 533 ग फा.। ह = आदिनाडी | 
हा व रि लान का 
क्‌. | रो. | हले. | म. । स्वा. | वि. उ.घा.| श्र. | रे, | अन्त्यनाड़ी 1 
# नक्षत्र निषेघज्ञानम्‌ # 


भामिनीजन्मनक्षत्राद्द्वितीयं पतिसम्भवम्‌ । . 
न शुभं भत्‌ नाशाय कथितं व्ह्मयामले ॥ ३४२ ॥ 


क क 6.० + 1, 8 
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न्रह्मयामलमा कहेको छ कि स्रीका जन्म-नक्षत्रदेखि दोस्रो नत्र 
[प [र ५९७ (= [क 
शतिको भयो भने विवाह शुभ हुँद्न, किन्तु पतिनाशक हुन्छ ॥२४२॥ 
सक दपस्हारः; > 


शोक्तं दुष्टभकूटके परिणयस्सेकाधिपत्ये गभो 
इथोरागीश्वरसोहदेऽपि गदितो नाञ्यक्ष॑शदधिर्यदि । 
अन्यक्षेशपयोर्षलीघसखिते नाच्यक्वशद्धो तथा 


ताराशद्धिवशोन राशिवशितामवे निरुक्तो बुधः ॥३४२॥ 

उक्त प्रकार जो दुष्ट भकूट कहियो उसको परिहार यस. प्रकार 
हुन्छ--यदि वर-कन्याका राशिको स्वामी एके भएमा जस्तै मेष- 
उश्चिकको ( भौम ) व्रप-ठुखाको ( शुक्र ) हुँदा बिवाह शुभ हुन्छ, अरु 
राशिको सैत्री भएमा पनि गुम हुन्छ, यदि नाडी शुद्धि नक्षत्र शुद्धि 
होस्‌ अरु उक्त राशीश अंशेशको परस्पर मैत्री होस्‌ बलवान्‌ पनि 
हुन्‌, नाडीशुद्धि ताराश्चद्धि होस; एवं राशिवश्यता पनि उचित 
डोस्तः ग्रहका शत्रुभावको दोष लाग्दैन । यहाँ (ग्रहसैत्री) सित्रपटकाष्टक 
(१) एकाधिपत्य (२) सत्रलांशेशमेत्री (३) राशिवश्यता (४) तारा- 
द्वि (५) यी पटकाएकको परिहार छ, यी मध्यमा एक भए पनि 
प्दकाष्टक दोष लाग्दैन ॥२४२॥ 

> रगा॒णपार्‌ हार: > 


मत्यां राशिखामिनोरंशनाथद्ठन्द्वस्यापि स्याद्गणानां नदोषः 


खेटारिवंनाशयेस्सद्ङ्टंखेटश्रीतिश्रापि दुष्टेमकूटम्‌॥३४४॥ 
दुवै राशिका स्वामीको दुवै राशिका नवांशका स्वामीको मित्रता 

सएमा गणको दोष ढाग्दैन । यदि शुभ भकूट होस्‌ अर्थात्‌ कन्याका 
जन्मराशिदेखि वरको जन्मराशि, वरको जन्मराशिदेखि कन्याको जन्म- 
शशि तेस्रो, चौथो, सातौं, दशौं, तेह्रौं भयो भने वर कन्याको जन्म- 
शशिक्का स्वासीहरुका शत्रुताको विनाश गदछ, यदि दुवै जन्सराशीश- 


= 


नद 
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को परस्पर मित्रता भयो भने दष्ट भक्ूटको विनाश गदंछ ॥२४४॥ 
# नाडोगणदोषपरिहदारः + 


राश्यक्ये चेद्धिन्नमक्ष हयोः स्या ज्नक्षत्रेक्ये राशियुगमं तथेव ॥ ¬ 
नाडीदोषो नो गणानां च दोषो 
नक्षतरेक्ये पादभेदे शमं स्यात्‌ ॥२४५॥ 

वर र कन्याको राशि एक भयो, जन्म नक्षत्र भिने भयो 
अनि फेरि नक्षत्र दुवैको एके होस राशि भिन्नै होस्ता, नाडीदोष र 
गणको दोप ढाग्दैन । फेरि दुवैको नक्षत्र एके होस परन्तु चरणको 
मेद भयो भने मात्रै विवाह शुभ हुन्छ ॥२४५॥ 

# केचिन्मतेन वर्णादिदोषपरिहारः # 


गणदोषो योनिदोषो बणंदोषः षडष्टकम्‌ । 
चत्वारि नैव दुष्यन्ति राशिमेत्री यदा भवेत्‌ ॥३४६॥ 


ऋ, क २० 


गणदोष, योनिदोष, वणदोप, पडष्टक यी चारे दोप ग्रहमैत्री ˆ 
भयो भने पनि दोष गन सक्तन्‌ ॥२४६॥ 
# पुनः पारहारः > 


न वर्गवर्णो न गणो न योनिद्विद्ादशेः नैव षड्ष्टके' वा ॥ 


तारापिरुद्धे नवपञ्चमेष्वा मैत्री यदा स्याच्छुभदो विवाहः) 
वग, वणं, गण, योनि, द्विद्‌दश्च, षडष्टक, तारा, नवपश्चक यीः 
सबै दोप हुँदा पनि यदि केवल ग्रहमैत्री मात्र पनि बन्यो भने विवाह 
शुभदायक हुन्छ ॥ २४७ ॥ 
१. मीन मेष, वृष मिथुन, ककं सिंह, कन्या तुला, वृश्चिक धनु र मकर 
कुम्भ यी राशि "द्विददिशः' कहिन्छन्‌ । 
२. मेष कन्या, तुला मीन, मिथुन वृश्चिक, मकर सिंह, कुम्भ कक, वृष 
धन यी दुई-दुई राशिको “मृत्युषडष्टक' संज्ञा हुन्छ । 
मीन वृश्चिक, कर्के मीन, ककं वृश्चिक, कुम्भ मिथुन, मकर कन्या यी 
डुइ-दुइ राशिको “नवपंचक” संज्ञा हुन्छ। 





मुहतँप्रकरणम्‌ १६७ 


# नवपञ्चकपरिहारः # 
व्रस्य पञ्चमे कन्या कन्याया नवमे वरः । 
एतत्रिकोणक ग्राह्य पुत्रपोत्रसुखावहम्‌ ॥३४८॥ 
वरका रारिदेखि पश्चम कन्याको राशि होस्‌ कन्याका राशि- 
देखि नवीं राशि वरको होस्ता नवपश्चक दोप पनि गुम हुन्छ । अरु 
पुत्र पौत्रादि सबेलाई सुख दिने हुन्छ ॥ ३४८ ॥ 
कै मङ्गली यदोषज्ञानम्‌ मः 
लग्ने व्यये च पाताले जामित्रे चाष्टमे कुजे । 
पत्नी हन्ति स्वभर्तारं मतां भार्या न संशय; ॥३४४॥ 
एवंषिधे कुजे सस्ये विवादो न कदाचन । 
कार्यो वा गुणबाहुल्ये कजे वा तादृशे दयोः ॥३५.०॥ 
स्का जन्म रुनमा बाहौ, सातो, चौथो र आठौँ स्थानमा 
सङ्गछ होस्ता पतिलाई विनाश गर्छ त्यस्तै पतिको दोस्ता खरी विनाश 
गर्छ, यी स्थानमा यदि मङ्गल होस्ता कस्तै भए पनि विवाह नगचु । 
अथवा बहुत गुण सिढेमा विवाह गनु । दुचै संगले मङ्गली हुन्‌ ता 
शुभ हुन्छ ।। २४९-२५० ॥ 
कै कस्यचिन्मतेन भो मपरिहारः # 


जामित्रे च यदा सौरिलंग्ने बा हिबुकेञ्यवा । 
नवव द्वादशो चैव भोमदोषो न विदयते ॥३५१॥ 
जन्मलग्नदेखि सातौ, ठग्नमा वा चौथो नवौं र अनि बाहौ 
शनैश्चर भयो भने मङ्गलको दोष लाग्दैन ॥ ३५१ ॥ | 
# नाङ्यादिदोषदानम्‌ # 


दोषापनुत्तये नाड्या मृत्युञ्जयजपादिकम्‌ । 
विधाय गाद्यणांश्रैव तर्पयेकाञ्चजनादिना ॥३५.२॥ 


९६८ ज्योतिःसारः 


हिरण्मयीं दक्षिणां च दय्ाद्रणांदिकूटके । 
गावोऽन्नं वसनं हेम सवैदोषापहारकम्‌ ॥३५.३॥ 
नाड़ी दोषमा स्रत्युजयको जप गराएर ब्राह्मणलाई सुवणं ( सुन ) 
दान दिचु उचित हुन्छ। वर्णादिकूटमा अर्थात्‌ वर्णादिं दोषमा 
सुवणं दान दिनु अरू गोदान, वस्र-दान र सुबणको दान गर्नाले सवं 
दोष नष्ट हुन्छ ॥ २५२-२५३ ॥ 
ॐ गुणप्रस्राणेन श्चुमाञ्चभज्ञानम्‌ # 


साम्ये च वर्णोत्तमजे वरे मूणुणोञ्थ वश्याशनके गुणार्धम्‌। 
एकोऽरिवदये हितयं सखिते स्यद्धेरभक्षं युणदहानिरष॥ 
ताराशभेडथो वरकन्ययोस्तु अयस्तदधं सदसद्धसले। 
पहारि वैरे सममित्रतायाः खेन्दुत्रिकाम्बुप्रमिता गुणा; स्यु 
केरे रिसाम्येऽरिषुदचकेऽपि दयोश्र साम्य सममित्रतायाम्‌। 
एकाधिपत्योभयमित्रता्यां खेकटिवहवम्बुरराग॒णाः स्यु १! 
साम्ये च षडनामङजश्र देवी पत्नीशरा; स्युः विपरीतक षट। 
देव्याङ्गनाराक्षसनात्र वको युणोऽन्यथा खं खथ हुष्टक्रे॥ 
चेद्योनिमैत्री रमणी छुद्र वेदानचेत्खं तनयोः पदेकम्‌ । 
भूरिक्षपादेक्य अभाव इष्टे चेकण्टके भारिबृद्रते षट्‌ ॥ 
भिन्नक्षराशेक्य इपून्मितः स्युस्वन्यस्य सप्ताथ च नाडिभेदे। 


गजाथणेभ्यं धरतितोऽधिकं चे त्ञ्ीकान्तयोःसोख्यकर प्रदिष्टम्‌ 


ॐ योनिगुणाः १ 
वर कन्या दुवैको वणं एके दोस या वरको वणं उत्तम होस्ता 
एक: गुण: हुन्छ। वस्यः भक्षक छ भने आधा गुण पाउछ। 


कक” कव ५० क जो कठ कका 9 भ ह = = भ को ह क तगवयतिलिरल 
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महुतप्रकरणम्‌ १६९ 


शत्रु वश्य भएमा एक गुण पाउँछ। मित्र वश्य होस्‌ वा सम वश्य 
“होस्‌ ता दुइ गुण पाउँछ । 
























































१ वणंगुणज्ञानाय चक्रम्‌ २ व्य गुणज्ञानाय चक्रम्‌ 

| वरस्य | विप्र | छ. | बै. | श. | वरस्य |च, मा. ज. ब. की. 
विप्र।१ |० |० |° | चत॒|२,१|१।॥ २ 
= | शत्री॥ 21९ 0०0 2 |. छ मान) ह 3 
0 1 न्य | हट जल _ ९ ॥ २ २/२ 
8 | वृरद्य | १ | १ १ | ० रट छ | वन । ०| ०।१।२ 9 
शद | १ | १ | | १ कीट १ ०, ० २ 

३ ताराया गुणबोधकचक्रम्‌ ` छ तारा गुणाः ® 


मष्ट अरर कन्या दुवैको तारा शुभ 


| चरस्य १। २३ 








। | २।३।३।१। ३१।॥ ३।१॥ ३।३। तारा शुम एक अशुभ होस्ता ड़ 
का ------------------- क योनिशुणाः # 

४ व्हा इति हद ५ महावैरं योनि होस्ता शुन्य 
६। २.३१. ३।१॥ ३।९। ३। २ २ < 
एरा र ०२ ०२ ०।६।२॥ य॒ पाउँछ तथा बेरमा एक गुण 

(२३३ २।॥| ३।९।. ३।१। ३| ३ | पाउछ । समयोनिमा तीन गुण 
| । ९| ३| २.१ २।१।॥ २।९॥. ३। ३| पाउछ अरु मित्र योनिमा चार 
गुण हुन्छ | | 





४ अथात्रवरकन्ययोनंक्षत्रमेलापके वर्णादिनाञ्यन्तानामषटक्रुटानांगुणष्य- 
संख्याज्ञानमिदम्‌ । अथात्र योनिङ्रुटस्य गणज्ञानाय चक्रम्‌ । 
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| | ५ अइमैत्रिकस्यगुणज्ञा नाय चक्रम्‌ दुवै वर कन्यका रा्ि- 
बर्द्‌ः | चं, म॑ गय. देखि परस्पर शत्रुता होस्ता 
सू. ५|५|५४|५ ०० शून्य गुण हुन्छ। एक शतु 
न नत्विदं र एक सम होस्ता एक गुण 


¦ ख क = > वा = चाम = = | = 


बु. ४।२|१।५।१।५|४ पाउँछ । एक शत्रु एक मित्र 
¢ गु. |५।४।५।१।५।९२/२|। होस्ता २ गुण पाउँछ । दुवैमा 
यः| ० |१।१।४|३[६|द्‌ सामान्य होस्ता तीन गुण 
राणा पाउँछ। एक सम एक मित्र 
होस्‌ ता चार गुण हुन्छ। दुबै राशिको स्वामी एकै होस्‌ अथवा 
“मित्रता होस्‌ ता पाँच गुण पाउँछ ॥ 
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मुहृतप्रकरणम्‌ १७१ 
६ बै: गणमेन्ीशुणाः 
६ गणमत्री रुणज्ञानाय चक्रम्‌ 

















~~ > दुवे वर र कन्याको समगण भयो भने 
वरस्य, गणाः देवता मनुष्य राक्षस = _ ~ 

पञ्च [द प - र| ९ यण पाउछ फरि वरको मनुष्य गण 
मनुष्य द | द [ > | होस्‌ कन्याको देवतागण होस्‌ता पाँच गुण 
# | राक्ष । ६ | ० | ६ | पाउँछ। बरकन्या देवतामचुष्य भए & गुण 


पाउंछ । कन्या देबतागणक होस्‌ वर राक्षसगणको दोस्ताएक गुण पाउँछ। 

उसमा अन्यथा भए अर्थात्‌ मनुष्य राक्षस भयो भने शुन्य गुण पाउँछ । 
£ भक्ररगुणाः > भ 

वर कन्याद्‌ख पडषटकादि दुष्टमकूटहोस परन्तु पुरुषका राशिदेखि 

ल्रीका राशि दूर होस अरु दुवेदेखि योनिमा मंत्री होस्‌ अर्थात्‌ योनि 

गुणमा मित्रता भए चार गुण हुन्छ । यो बात नहोस्‌ ता चन्य गुण 


जान्चु । वर र कन्याको नक्षत्र एकै भएर चरण भेद होस्‌ ता एक 
गुण हुन्छ । दुवेको नक्षत्र वा चरण अभाव होस्‌ अर्थात्‌ अरु अरु 


होस ता पनि एकै गुण पाउँछ। दुष्टकूट होस राशीशदेखि शत्रता होस्‌ अरु 


७१ ०५ ७०० 


ल्नीदेखि पुरुप दूर (टाढा) होस्ता छः गुण पाउँछ। नक्षत्र भिन्न होस्‌ राशि 

एकै होस्ता पाँच गुण पाउँछ । यसदेखि अन्यथा होसता सात गुण पाउँछ। 
॥ ७ राशिकूटस्य गुणबोधचक्रम्‌ । वरस्य ॥ 

१०११।१२ 
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७२ ज्योतिःसारः 
कै नाडोगुण।; > 


८ नाङीगुण. चक्र , 
------ नाडी दुव वर र कन्याको अन्य-अन्य (दोस्रा 











ए र न „6 दोसे) होस्ता आट गुण पाउँछ, एके नाड़ीमर्‌ 
| -[-|-- | शून्य गुण पाउँछ। यी माथि लेखेको सत्रैगुण 
४ १|८/*|८( हरु जोइदामा यदि अठारदेखि अधिक होस्‌ ता 
(9 हु- १ सुखदायक 
































पनि हुन्छ । अरु जो अटारदेखि कम होस्‌ ता विवाहमा अशुम हुन्छ 
पुरा अठार भएमा मध्यम्‌ जान्नु ॥ ३५४-३५९ ॥ 
कस्याचन्मतेन वणदोषः परिहारः ® 


हीनवर्णो यदा राशी राशीशो वर्णमुत्तमप्‌ । 
तदा राशीश्वरो ग्राद्यस्तस्य राशि न चिन्तयेत्‌ ॥३६०॥ 


९ राशिदेखि जसको वणं हीन छ फ्रि त्यसमा राशिस्वामीको 
वण उत्तम भएमा बिवाह शुम हुन्छ । राशिको विचार नगं राशिका 

































































स्वामीको ग्रहण गनु ॥ २६०१। ~ 
श ररीश्वरवणचक्रम्‌ ® 0 1701 0100 0173 
११८ | २।७ | २।६ | ९।१२ | १०।११ | | ५ | राशि 
[नक | € 
| क्षत्रिय | ब्रह्मण | ब्रह्मण । शूद् | देदयय | क्षत्रिय वणं 
म. | | च॑. सु. स्वामी 
& विवादे रविचन्द्र गुखुद्युद्धिचक्रम्‌ ® 
(1 चन्द्रः | गुरः | महाः 
| अत्र कन्याविवाहे कुभार- 


३।६. | २।६।७ | २।५।७ 
| १०।११ | ११ | ९।११ 
१।२।५ | १।२ | १३ | पूज्यस्था ष 
| १२।९ | ५।९ | १०।६ | नानि | देऽपि सयर चिन्त्यम्‌ , उभ- 


४८ | ४ ४ | निन्दित- | योश्चन्द्रबचल चिन्त्यमिति । 
१० | ८।१२ | ८१२ | स्थानानि 


शुभस्था- 2 
नानि | स्योपनयने गुष्बले चिन्त्य- 


म्‌ | कुमारस्योपनयने विवा 
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मुहूतंप्रकरणम्‌ १७२ 
® वधूप्रवेशमुह्त; 8 
समाद्रि पञ्चाङ्कदिनेविवाहादधुप्रवेशोष्टिदिनान्तराले ॥ 
शुभः परस्तादहिषमाब्दमासदिनेऽक्षवषीत्परतो यथेष्टम्‌ ॥ 
भ्रुवक्षिप्रमृदुश्रोत्रवसुमूलमघानिले । 


वधप्रवेशः सन्नेष्टो रिक्ताराक बुधे परै ॥३६२॥ 

विवाहका दिनदेखि सोह दिनभित्र सम दिनमा अर्थात्‌ दोस्रो 
चौथो, करौ, दशो, बाहौ, चौधौं, सोहं अनि फरि सातो, पाँचौं, नवौं दिन 
₹ १६ दिनपछि पैल्दा, तेस्रा, पाँचौं वमा पर्दा, तेस्ना पाँचौं, सातौं 
नवौ, एघारौं मेन्दासा वधू-प्रवेश्च शुभ हुन्छ । पाँच वपं बितेपछि 
आपन्‌ इच्छाअनुसार जेङे ल्याए पनि विषम वपं मास्ादकाो वचार 
ग्रेर वधूप्रवेश गड, उक्त समय मिरन सकेन भने इच्छानुसार ल्याउनु । 

रवसंज्ञक' नक्षत्र, क्षिप्रसंज्ञक२ मृदुसंज्ञकर तथा श्रवण, धनिष्ठा, 
म, मघा, स्वाती यी नक्षत्रमा वधू प्रवेश गजं छम हुन्छ। फेरि 
चौथी, नवमी, चतुदशी यी तिथि र रविवार भोमवार यी दिनमा: 
अरु कुनै आचायका मतले बुधवारमा पनि वधूप्रवेश गं अश्चमः 
हुन्छ॥ ३६१-३६३२॥ _ ै 

बै ¶द्रागमनसुहतः १ 

विवाहाष्ठिपमे क्षै कुम्भमेपालिगे खो । 
बछिन्यक विधो जीवे शुमाहे-चाश्विनीमुगे ॥३६३॥ 
शेवतीरोडिणीपुष्ये च्युत्तरे श्रवणत्रये । 
हस्तत्रये पुनर्वेखौ तथा मूलानुराधयो; ॥३६४॥ 


१. रोहिणी र तीन उत्तरा यी नक्षत्र ध्रुवसंज्ञक हुन्‌ । 3 
२. हस्त, अदिवनी, पुष्य र अभिजित्‌ यी नक्षत्र क्षप्रसंज्ञक हुन्‌ ॥ 
३. मृगंशिरा, चित्रा, अनुराधा र रेवती यी मदुसंज्ञक नक्षत्र हुन्‌ ॥ 








१७४ ज्योति/सार॥ 


कन्यामीनतुले युग्मे वृषे प्रोक्तबरान्विते । 
छग्ने पद्मदलाक्षीणां द्विरागमनमिष्यते ॥३६५॥ 
संसुखे दक्षिणे शक्रे नो गच्छेत कदाचन । 
गभिणी तु विगर्मास्यान्नवोढा बन्ध्यताभियात्‌ ॥। 


बालकश्चेद्विपवेत वषिगेहादपि चेद्‌ ्रजेत्‌ ॥३६६॥ 

विवाहदेखि बिपम वर्षमा द्विरागमन शुभ हुन्छ । कुम्भ, सेप, 
-बृधिकका सय हउन्‌ अरु खयं, चन्द्रमा, वृहस्पति बढो हउन्‌ अनि 
“फेरि शुभ दिन पनि होस्‌ । अश्विनी, मृगशिरा, रेवती, रोहिणी, पुष्य, 
तीनै उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, हस्त, चित्रा, स्वाती, पुनव, 
मूल र अनुराधा यी नक्षत्र शुभ छन्‌ । फेरि कन्या, सीन, तुला, 
:भिथुन, वृष यी रन ख्रोहरुका द्विरागमनमा छम हुन्छन्‌ । अनि 
संख र दक्षिण छुक्रमा पनि कहिल्यै न जाबु 1 यदि गर्भिणी ज्ञो 
“गई भने चिना गर्भकी हुन्छे अर्थात्‌ गभे तुहाउँछे । अरु जो नवीन 
| अर्थात्‌ विना गर्भवाली लनी गाई भने वन्ध्या हुन्छे, यदि बालकलाई 
साथमा छिएर गए वालको मृत्यु हुन्छ ॥२६३-३२६६॥ 

हक दयप्र दारः ® 

शकम्रामे चतुष्कोणे दुभिक्षे राजविभ्रहे । 
विवाहे तीर्थयात्रायाँ प्रतिशुक्रो न दोषभाक्‌ ॥३६७॥ 

एक ग्राममा, चारै कोणमा अनि दुर्भिश्च कालमा, राजाले दुःख 
-दिएमा अनि फेरि विवाहमा अर्थात्‌ वधूप्रवेशादिमा बा ती्थ-यात्रा 
-आदिमा शुक्रका संगुख र दक्षिणको दोष ढाग्दैन ॥ ३६७॥ 

| _ # गोत्रभेदेन शुक्रपरि हारः ® 
कदयपेषु वरिष्टेषु भगावाङ्गिरसेषु च । 
भरद्वाजेषु वत्सेषु प्रतिशुक्रो न दोषदः ॥३६८॥ 


मुहूतप्रकरणम्‌ १७५ 


कड्यपगोत्र, वशिष्ठगोत्र, भृगुगोत्र, आङ्गिरसगोत्र, भरद्ाजगोत्र 
वा बत्स गोत्रीमा शुक्रको संख र दक्षिणको दोष ढाग्दैन ॥२६८॥ 
क पुनः शुक्रपरिहार; # 


) पित्र्ये गृहे चेतकुचपुष्पसंभवः म्रीणाँ न दोषः प्रतिशक्रसंभवः । 
अुग्वङ्गिरावत्सवशिष्ठकश्यपाञत्रीणा भरद्वाजमुने; कले तथा॥ 


पिताका घरमा जस स्रीको इच ८ स्तन ) उठोस वा रजस्वला 
होस्‌ उस स्रीलाई शुक्रका सम्युख र दक्षिणको दोप लाग्दैन। भयु, 
अङ्गिरा, वत्स, वशिष्ठ, कश्यप, अत्रि र भरद्वाज यी गोत्रीहरूलाई संग्नुख्‌ 
र दक्षिण शुक्रको दोष लाग्दैन ॥३६९॥ 
& शुक्रान्ध परिहारः & 
रेवत्यादिखगान्ते च यावचिष्ठति चन्द्रमाः । 
तावच्छुक्रो म्बेदन्धः सम्मुखे दक्षिणे शुभः ॥३७०॥ 
रेवतीदेखि मगशिरासम्मका नक्षत्रमा चन्द्रमा भएका वेला शुक्र 
अन्ध हुन्छ । त्यो शुक्र संगुख दक्षिणादिमा शुभदायक इन्छ ॥२७०॥ 
® द्वितीयप्रकएरेण शुक्रान्धज्ञानम्‌ # ` 
यावच्चन्द्रः पूषभात्छृत्तिकाये 
पादे शकरोऽन्धो न दुष्टोग्रदक्षे । 
सध्ये माग भागवास्तेऽपि राजा 


ताबत्तिष्ेत्सम्युखसेऽपि तस्य ॥३७१॥ 
चन्द्र नक्षत्र, रेवतीदेखि छत्तिकाका पेर्हा चरण सम्म शुक्र 


अन्ध रहन्छ । उसमा यात्रा परेमा संमुख दाहिचु भए पनि शुक्रको दोष 
लाग्दैन । फेरि राजाका यात्रामा सध्यमागमा नै यदि शुक्र अस्त 


भयो भने राजाले त्यहीँ बस्बु, जप्रतक शुक्र उदय . हुँदैन तत्रतक वास 


"गजु अथवा जबतक सम्प्रुख रहन्छ तत्रसम्म वास गजे ॥३७१॥ 





१७६ ज्योतिःसारः 


क दानेन शुक्रपरिहारो दीपिकायाम्‌ » 
सितमश्वं सितं चतरं हेममोक्तिकसंयुतम्‌ । 
ततो द्विजातये दद्यालसतिशक्रप्ररान्तये ॥३७२॥ - 
सेता घोडा, सेता छाता, मोती संयुक्त सुन बाह्मणलाई दिन्‌ 
सम्प्रुख दक्षिण शुक्रको दोप शान्त हुन्छ ॥३७२॥ 
बै चिरागमनमुह्ृत 
आदित्यरस्तेऽन्त्यमगाश्विमेतरे 
तथा श्वविष्टास्रपि वातपेत्र्ये । 
वध्वास्तृतीयं गमनं प्रशस्तं 
स्याद्योगिनी शूलतमोविशडी ॥३७३। 
पुनवसु, हस्त, रेवती, मगणिरा, अतित्रनी, अनुराधा, धनिष्ठा, 
स्वाती, मघा यी नक्षत्रमा वधृको त्रिरागमन ( तेस्रोबार मंता. 
ल्याउनु ) छभ हुन्छ । योगिनी, दिशाशल र राहुको शुद्धि पनि 


आवश्यक छ ॥२७२॥ 
# चिरागमने मासिकराहुविचारः # 


आयेऽके भमतो राहुः पूर्वाशादिकचतुष्टय । 
संमुखे दक्षिण त्याज्यस्तृतीयागमने खिया; ॥३७४॥ 
मेष राशिका सयदेखि पूर्वादि चारै दिशामा राहु बस्तछ, त्यो 
खीदरुका सम्मुख र दाहिने वजित हुन्छ, उदाहरण चक्रमा छ॥२७४॥ 
& मासिकराडुवासचक्रम्‌ ® 


= राहुदिशा 

(४ पूर्व | दक्षिण पश्चिम | उत्तर | वासः 

मेष, सिंह | बृष, कन्या, | मिधुन, दका | ककं, दुखिक | दर्रा 
ह | मकर कुम्भ मीन | 
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® राडुफलम्‌ ७ 
अग्र राह्ो च वेध्यं दक्षिणे दुःखदो भवेत्‌ । 
पृष्ठ पुत्रवती नारी वापे सोमाग्यशालिनी ॥३७५॥ 


समख राहु भए विधवा हुन्छे, दाहिने भए दुःख पाउँछ, पछाडि 
भए पुत्रवती हुन्छे, वाजा परे सोभाग्यशाछिनी हुन्छे ॥३७५॥ 
क्र कस्यचिन्मतेन जिमासिकराहुज्ञानम्‌ # 


गमोक्ततिथ्यादिघु कारयेद्वुधोवध्वास्तृतीयं पतिवेश्मनो गम। 


तत्रालितख्रि त्रिमसँस्थिते खौप्रागादि राहून शुभोउ्ग्रदक्षे॥ 
यात्राका तिथ्यादिमा पतिका घर वधूप्रवेश तेसा चार जाँदा 
वृश्चिकका खयदेखि तीन तीन महीनामा राहु पूर्वादि चारै दिशामा 
वाम गदछ, त्यो राह संमुख र दाहिने वर्जित हुन्छ ॥२७६॥ 
® जिमासिकराहुचक्रम्‌ ® 


| दक्षिण | पश्चिम | उत्तर | राह्ुदिशा 
वृश्चिक, कुम्भ ` बृष, मिधुन, सिह, कन्या, द 
धन, मकर | मीन, मेष कक . तुला | ¦ 











® गहारस्मभमुहतः ® 


मगे धात्चित्रावुराधोत्तरान््ये धनिष्टाकरस्वातिपुष्याम्बुपेषु॥ 


नमोमार्मवेशाखपोषे तपस्ये समन्दे शुभादे यदारम्भणं सत्‌॥४ 
मृगशिरा, रोहिणी, चित्रा, अचुराधा, तीनै उत्तरा, रेवती, धनिष्ठा, . 
हस्त, स्वाती, , पुष्य, शतभिषा यी नक्षत्र गृहारम्ममा शुभ हुन्‌ । फेरि 
श्रावण, मागंशोषं, वेशाख, पोष, . फाल्गुन, यी मास शुम हुन्‌ तथा 
शनैश्वर-समेतका शुभ दिन हुबुपछ ॥२७७॥ | 
# ग हारस्मे भूमिलक्षणम्‌ # 


श्वेता शस्ता द्विजेन्द्राणां रक्ता भूमिमहीभुजाम्‌ । 
विशां पीता च शुद्राणां इष्णाऽन्येषां तु मिश्रिता ॥३७्न४ 


१७८ ज्योतिःसारः 
सफद्‌ (सेतो) भूमि ब्राह्मणलाई श्रेष्ठ हो, अरुक्षत्रियलाई कार्ण 
वेश्यराई पीतषणको, गुद्रलाई कृष्णवणंको भूमि श्रेष्ठ हो। अरु वणलाई 
सिश्रित अर्थात्‌ सिलेको भूमि शुभ हुन्छ ॥३७८॥ 
नैः अ्रहावचारः; + 
भोमाकंरिक्तामाथने चरोनेङ्गे षिपञ्चके । 
अयष्टयान्त्यस्थेः शमेर्गेहारम्भस्त्यायारिगे. खले; ॥३७८६॥ 
गृहारम्भमा सङ्गर, रविवार, रिक्तातिथि, चर लग्न, पश्चक यी 
सम्पूणं बजित हुन्‌ । तथा आठौं बाहौ शुभ-ग्रह अशुभ हुन्छ। अरु 
तेस्रो, एकादश, छेढौं पापग्रह शभ हो ॥३७९॥ 
क णहारस्भचक्रम्‌ # 


गेदायारम्भेऽकंभादत्पशीषं रामेदांहो वेदभेरभ्रपादे ॥ 
शुन्यं वेदेः पृष्ठपादे स्थिरत्वं रामेः पृष्ठे श्रीयुंगे दक्षकुक्षो ३८० 


लामोरामै;पुच्छगेःस्वामिनाशो पेदेनेःसवं वामङकषो मुखस्थेः 


रामःपीडा सन्ततं वार्कधिष्ण्यादञ्पैरुदै्दिगिमिरुक द्यसत्सत्‌ । 

सयका नक्षत्रदेखि गृहारम्भको वत्स चक्र विचार गर्नु । तीन 
नक्षत्र वत्सका शीषमा दिनु त्यसको फल दाहकारक हुन्छ, अरु चार 
नक्षत्र अग्रपादमा दिनु त्यसको फल स्थिरता हो। अरु तीन नक्षत्र पृष्ठमा 
दिनु त्यसको फल लक्ष्मीप्रद हो। फेरि अरु चार नक्षत्र दाहिने कोखामा 
दिलु त्यको फल लाभप्रद्‌ हो । फेरि तीन नक्षत्र पुच्छरमा दिनु त्यसको 
फल स्वामि-नाशक हुन्छ । अरु चार नक्षत्र बाजा कोखामा दिनु 
त्यसक्को फल निःस्वताकारक अर्थात्‌ दरिद्रता होला । अरु बाँकी तीन 
नक्षत्र मुखमा दिनु त्यसको फल संन्तानपीइक हुन्छ अथवा यका 
नक्षत्रदेखि सात नक्षत्र अशुभ हो । फेरि एघार शुमहो। फेरि दश 
अशम हो यसे क्रमले जान्नु ॥२८१॥ 


मुहुतंप्रकरणमू १७९, 


‰#&-ग हारम्भचक्रन्यासः सयंभात्‌ # 


[शोप] अग्र दक्षिण 


प | पाद्‌ | एएप पाद्‌ श्छ कुक्षि पुच्छ 


वामफझुक्षि | मुख | अङ्ग ं 
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£ पुनञ्चक्रम्‌ % 
विमा ननन 
> # रामस्य चणधनविचारः £ 
स्ववग द्वि्ुणं छता परवर्गेण संयुतम्‌ । 
अष्टभिस्तु हरेद्ागं योऽधिकः स ऋणी भवेत्‌ ॥३८२॥ 


अवर्ग आदि जो आठ वर्ग बिवाहमा किए उसेदेखि ग्रामको 
ऋण धन विचार गं । आफ्ना नामका वर्गलाई दूना गरेर फेरि 
त्य ्षलाई ग्रामका अङ्कमा जोडिदिनु, त्यसमा आठको भाग दिचजो 
रोष बच्छ त्यसलाई अलग राखेर फेरि ग्रामका वर्गाङ्कलाई दूना गजु 


जाउँका वर्गाङ्कमा जोड्डीदिचु उसमा आठको भाग दिनु जो शेषाङ्क 
चच्छ त्यसलाई अलग राखनु, दुवै अङ्क देखे जो अधिक हुन्छ सो 


ऋणी हुन्छ जो कम (थोर) हो सो धनी हुन्छ । 
जस्तै- ग्रामको नाउँ कास्की र मालिकको नाड भास्कर छ। 


“कास्कीको बर्ग २ नाउँको वर्ग ६ भयो ग्रामका अङ्कलाई इना गर्दा ४ 


अयो नाउँको अङ्क जोइदा १० भयो, आटे शेष गर्दा २ शेष बच्यो । 
अव फेरि नामका अङ्कलाई दूना गर्दा १२ भयो ग्रामको अङ्क जोड्दा 
१४ भयो ८ ले भाग दिँदा ६ रद्यो। यी दुवै शेषांक मध्ये नाउका 


अंक अधिक (घेर) मयो । यस निमित्त भास्करको अंक घेर भयो ऋणं 
भयो, कास्की धनी भएकाले कास्कीमा भास्करलाई जरेन ॥२८२॥ 


१८० ज्योतिःसारः 
# गृहारम्भे रामु खचक्र पूर्वोक्तम्‌ # 


(11 आग्नेय 







वापव्य दिशा 


हयान 

सिह, कन्या, | बश्चिक, घन,| कुम्भ, मौन, इष, मिथुन 
तखा मकर मेष ककं प ५ 

जुन ।दशामा अख छ उसका पहला दशामा खात हुन्छ 

त्यसमा खन्न शुभ हुन्छ, फरि पूर्वाक्त भूमिसुप्त, पनि बिचाचु पछ ) 

# परहस्तगतयो गज्ञानम्‌ % 


दयनाम्बरे यदैकोऽपि परांशस्थो ग्रहो गृहस्‌ । 


अब्दान्तः परदस्तस्थं कृयाच्चेदर्णपोऽबलः ॥३८३॥ 
घरका प्रारम्भ काठमा एक पनि ग्रह शत्रुका नववांशमा ।स्थत 
होस त त्यो घर एक वपं भित्र वनाउनेका हातदेखि दोख्ाका हातमा 
जान्छ । परन्तु उसका वणको स्वामी वलवान्‌ होसता खम हुन्छ अथात्‌ 
शुक्र वृहस्पति त्राह्मणका स्वामी हुन्‌, मङ्गल, इयं क्षत्रियका स्वम 
हुन्‌ अरु चन्द्रमा वैश्यका स्वामी हुन्‌ ॥३८३॥ 
रक्षोभूतयुतयोग 


अजेकपादहिडुँध्न्यशक्रमित्रानिलान्तक; । 


समन्दैर्मन्दवारे स्याद्रक्षोभूतयुतं गृहम्‌ ॥३०८४॥ 
शनिवार युक्त पूर्वामाद्रपद, उत्तराभाद्रपद, ज्येष्ठा, अबुराधा 
स्वाती, भरणी यी नक्षत्रमा शनिवारका दिन आरम्भ गरेका घरम? 


राक्षस, भूतको निवास रहन्छ ॥३८४॥ 
® आ्मवासफलम्‌ * 


ग्रामो यत्र भवेटक्ष तदायाः सप्त मस्तके । 











सू्ं-रादि 








१- पहिले यसे प्रकरणमा “देवालये मेहविधौ" इत्यादि श्लोक द्वारा राहुकः 


वासं आदिको व्याख्या गरिसकेको छ । 
२-यसको विवरण -पनि राहुवासका पहिले 'प्रद्योतनात्पञ्च' इत्यादि 
इखोक ढारा यसै प्रकरणमा उल्लेख भएको छ। 
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पृष्ट सप्त हदि सप्त सप्त पादे च तारकाः ॥३८५॥ 
मस्तके च धनी मान्यः पृष्टे हानिश्च निधनः ॥ 
हृदये सुखसंपचि; पादे पर्यटनं फलम्‌ ॥३८६॥ 
ग्रामका नक्षत्रदेखि सात नक्षत्र ग्रामका मस्तकमा राख्नु अरु 
सात नक्षत्र पीठमा दिच्नु अरु सात हृदयमा स्थापित गर्नु, अरु बाँकी 
सत नक्षत्र चरणमा दिचु ॥३८५-३८६॥ | 
फल-आफ्नु नक्षत्र ग्रामका मस्तकमा पञ्यो भने धनी हुन्छ, 
ग्राममा संतान पाउँछ। पीठमा परे हानि हुन्छ, अरु निर्धनी पनि हुन्छ, 
कृद्यमा परोस्ता सुख सम्पदा र चरणमा परे बिदेशमा भ्रमण गराउँछ ॥ 
क्ष अ्र(मरारिविचारः # 


एकभे सक्षमे ग्रामे बेरं हाजिश्िषष्टगे । 
तुय। शादे रोगः शेषे स्थाने सुखं भवेत्‌ ॥३८७॥ 


आफ्ना नाम राशिदेखि ग्रामको राशि एकै होस्‌ बा सातो 
होस ता बिरोध हुन्छ, तेस्रो, छठ होस्ता हानि होला, चौथो आढ 
बाहौ होस्ता रोग होला अरु शेष स्थानमा सुखक्कारक हुन्छ ॥३८७॥ 

%# ग्रामे निवासदिग्विचारः ® 

मध्ये ग्रमस्य गोदन्हनक्रसिंहास्यराशयः । 
भीनालिकन्यकाः पूर्वँ दक्षिणे ककराशिक; ॥३८८]॥ 
धन्विनः पश्चिमे मेषस्तुलाकुम्भस्तथोत्तरे । 
नो वसेयुनराः सौख्यधनलाभात्जाथिनः ॥३ दर्॥ 

बुष, मिथुन, सकर र सिंह राशिले नगरका मध्यमा निवास 
नगर्ने । मीन, बृश्चिक, कन्या राशिले पूव, कक राशिले दक्षिण) धन- 
राशिले पश्चिम, बाँकी मेष, तुला र म्भे नगरका उत्तर दिशा पा 
निवात नगर्नू । जो मनुष्यले सुख धन र सन्तानादिको इच्छा गद्छन्‌ 
उनले उपरोक्त दिशामा निवास गनु उचित हुँदैन ॥३८९॥ . 


१८२ ज्योतिःसारः 
वैनतेयमुखा वगा बकि्टाः पूर्वतः कमात्‌ । 


स्वदिशायां गहं श्रेष्ठ पञ्चभ्यां दि मृत्युदा; ॥३८०॥ 
पूवे आदि आउ दिशाप्ा क्रसैठे गरुड आदि आउ वर्ग उत्तरोत्तर 


बली हुन्छन्‌ । यो विषय तल लेका चक्रबाट राम्रोसित विदितः 


हुन्छ। जुन वर्गको जो दिशा हो त्यै श्रेष्ठ हुन्छ, परन्तु आफूढेखि 
पाँचौं दिशालाई मत्युदायक सम्झ ॥२९०॥ 
# वगदिशाश्रछदक्रम > 
गरुड । बिडाल | सिं ।_ मूषक | मृग 
पूव आग्नेय | दक्षिण नैक्रत्य | पश्चिम वायव्य | उत्तर ईशान दिखा 
त॒ | प्‌ | श॒ | वर्ण 
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£ पिण्डज्ञानम्‌ 


एकोनितेषटक्षटताहितिभ्यो रूपोनितेष्टायदतेन्दुनागः ।! 


युक्ता धनेश्रापि युतो विभक्ता भूपादषिभिःशेषमितो हि पिण्डः 


सेष्टायनक्षत्रभवोऽथ देध्यंह्‌- 
त्स्यादविस्ततििस्ततिहस्च दीधंता ॥ 
आया ध्वजो धमहरिखवगोखरे 


अध्वांक्षका; पिण्ड इदाष्टशेषिते ॥२६२॥ 
विवाहमा वर-कन्याको जन्म नक्षत्रदेखि मेखापकको विचार गरिए 
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जस्तै राम आदिका निवासमा पनि ग्रामका प्रसिद्ध नामदेखि र 
निवास गर्नेका प्रसिद्ध नामदेखि बिचार गर्नुपछ। ग्रामका नाप नक्षत्र- 
लाई इष्ट मानेर उसे इष्ट नक्षत्रका संख्यामा एक घटाई दिनु र शेष- 
लाई एकसय बाउन्नले (१५२) गुणा गलं अनि त्यसलाई अलग राखेर 
आफ्ना इष्टमा एक घटाई दिलु र त्यसलाई एकासी (८१) ठे गुणा 
गनु अव दुवै अङ्कहरुलाई जोडेर त्यसमा सत्र अरु जोड़ी दिचुर 
त्यसमा २१६ को भागदिनु दोष पिण्ड ( क्षेत्रफठ ) हुन्छ । पिण्डका 
अङ्कमा अर्थात्‌ जसमा २१६ को भाग दिएको छत्मै अङ्क इष्ट 
नक्षत्रको हो । त्यसमा कलित हातका लम्चाइको भाग दिनाछे रन्धि 
चौडाइ आउँछ, चौडाइको भाग दिनाले लम्चाइ सिद्ध हुन्छ! 
शेषाङ्कलाई चौत्रीस (२४) ठे गुणा गरेर पूर्वोक प्रकारले भाग दिंदा 
लम्त्राइ चौडाइको अँगुल निस्कन्छ । कमती-वदृती ढम्चाइ चौडाइ 
गर्न चाहेका अङ्कमा २१६ वराबर गर्नु र त्यसमा भाग दिएर 
आफ्ना कार्याथको लम्बाइ चोड्ाइ निकाल्नु । यो माथिवाट ज्ञान 
हुन्छ । फेरि पिण्डमा ८को भाग दिनाले लब्ध ध्वजादिक आय हुन्छ, 
कमे नाम--श्वज १ धूम २ हवि ३ शान ४ गो ५ खर ३ दात्ती 
७ काक ८ यही क्रमले शेपाङ्कमा आठ आय जान्नु ॥३९१-३९२॥ 
नः अयग्रक्छरस्तथा ड्ारय्रकार + 


 ष्वजादिकाःसवैदिशि ध्वजे मुख कायं दरो पूर्वयमोत्तरे तथा। 


प्राच्यां वृषे प्राग्यमयोगेजेऽथवा पश्चाटदक्पूवेयमे दिजादितः+ - 
पूर्वोक्त ध्वज आयलाई चारे दिशामा द्वार प्रसिद्ध हुन्छ । फेरि 
सिंहायको मुख, पूवं दक्षिण-उत्तरमा प्रसिद्ध हुन्छ । अरु उपायको 
पश्चिम युखको द्वार प्रधान हुन्छ । गजायको पूवं दक्षिण अख प्रधान 
हुन्छ अथवा बाह्मण पश्चिम मुख, क्षत्रियले उत्तर मुख, वैश्यले पूवं 
ख, शृद्रले उत्तर मुखको द्वार ( दैलो ) गजं शुभ हुन्छ ॥३&३॥ 


१८४ ज्योतिःसारः 


, # द्वितीयप्रकारेणयज्ञानम्‌ # 
विस्तारगुणितँ देष्य गहक्षे्रफटं ठमेत्‌ । 
तत्पथग्पसुभिर्भक्तं शेषमायोधष्वजादिकः ॥३२४॥ 

ध्वजो धम्रोऽथ सिंहःदवा सोरभेयः खरो गजः 

ध्वाक्षश्रेव क्रमेणेतदायाष्टकषुदीरितम्‌ ॥३८५॥ 

ध्वजे कृतार्थो मरणच्च धमे सिंहे जयश्राथ शनि प्रकोपः ॥ 

बुषेच राज्य च खरे च दु;खंध्यांक्ष मतिश्चैव गजं सुख॑स्यार्‌॥ 
नाहमणस्य ध्वजो ज्ञेयो सिंहो वा कषत्रियस्य च । 
बुषमश्रेव वैश्यस्य स्वेषां तु गजः स्मृतः ।॥ ३७] 

कल्पित लस्त्राइ-चौडाइलाई अथवा चौडराइ-लम्चाइलाई आपसमा 
णन गर्नोले च्चेत्रफल हुन्छ। फेरि उसैमा ओठको भाग दिनाले 
जो बाँकी रहन्छ त्यो ध्वज आदि आय हुन्छ। ध्वज १, धूम २, 
सिंह ३, शान ४, बैल ५, खर, हात्ती ७, काक् ८ यो आठ 
आप क्रमट जान । 
फ़ल ध्वजसंज्ञक आयको फल ताथ अर्थात्‌ प्रसन्नता हुन्छ 

धूमको फल मरण हुन्छ, सिंहायको फल जयकारक हुन्छ, जवान आयको 
फुल कोप-कारक हन्छ, व्रपको फल राज्यदायक हुन्छ, खर आयको 
फ़ल ढुःखप्रद्‌ हुन्छ । ध्वांक्ष आयको एल मत्युदायक हुन्छ, गजायको 
कुर सुखप्रद हुन्छ । त्राहमण-वणको ध्वजाय, क्षत्रियको सिंहाय र 
वैश्यको इपाय शुभ हुन्छ, फेरि संपूण वण ( चारैवण ) लाई गजाय 


शुभ हुन्छ ॥ २९४-२९७ ॥ 
रः इष्ट्रक्षश्ान 


पुष्याञ्चिनीवारुणपूर्वभाद्रमित्राणि पूर्वोत्तरहस्तचित्रा । 
ज्येष्ठार्यमामित्रशाशाङ्कमूलकर्णो धनिष्टाभगमं मघा च ॥ 


मुहतप्रकरणम १८५ 
दलेषान्त्यपूभान्त्यमथाम्बुपेशमूलेन्दुपोष्णोचरभाद्रमानि। 
 , अखादिनक्षत्रसमुद्ववानामिषटकषमानां कमो गृहेषु ॥ 

अखिवन्यादि सत्ताहसे नक्षत्रको इष्टक्षं यही चक्रका क्रमले जान्‌ । 
 जस्ते अश्विनी नक्षत्र जसक्रा नामको नक्षत्र छ, उसको इष्टक्ष पुष्य 
नक्षत्र भयो । उसको अंक आठ भयो । भरणीको अश्विनी १ इष्टक्ष 


हो । शेष चक्रवाट जानन्‌ ॥ ३९८-२९९ ॥ 
# इप्टश्चंचक्रम्‌ # 
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पभा. उ.भा | रे नक्षत्र 


#॥म ह 1 न्निडिडिजि्रररका 


मू. | भ्र. | रे. उ. मा ९ 
२४ । १६ | ७ | २६ | शष्ट | 


नरः खननप्रकार; > 
जलान्तं प्रस्तरान्तं वा पुरुष्‌।न्तमथापि वा । 
क्षत्रं संशोध्य चोद्धृत्य शस्यं सदनमारभेत्‌ ॥४००॥ 
जलान्तसम्म अथवा जहाँ पत्थर ( ढुंगो ) मिढेको छ वहाँसम्म 
अथवा एक पुरूष लाग्नु गहराईसम्म खनेर जगा शुद्ध गर्नु अरु शस्य 
अथात्‌ हाड आदि निकालेर घर बनाउनु उचित हुन्छ ॥ 
र # शुमाजुमभूमिज्ञानम्‌ १ 

खन्यमाने यदा कषेत्रं पाषाणः प्राप्यते तदा । 
धनायुश्चिरता वै स्यादिष्टकासु धनागमः ॥४०१॥ ` 





पू.मा. रे 
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१८६ ज्यो तिःसारः 


कृषाटाङ्गारङेशादो व्याधिना पीडितो भवेत्‌ ॥४०२॥ 
क्षेत्र खनेपछि ढुंगो निक्छे धन आयुको वृद्धि दोला । इंट निक्ले 


धनप्रापति दोला । कपाल, कोइला केश आदि निक्ले रोग ढाग्नेछ४०२ 
बै ग हस्थानाचयार; # 


स्नानस्य पाकशयनाख्मुजश्च धान्य्‌- 
भाण्डारदेवतमहाणि च पूर्वतः स्युः ॥ 
तन्पध्यतस्तु मथनाज्यपुरीषविद्या- 
भ्यासाख्यरोदनरतोषधिसवंधाम ॥ ४०३ ॥ 
पूवं दिशामा सनान-गृद, आग्नेयमा पांकगृह अथात्‌ मान्सा-षर, 
दक्षिणमा शयन-गृह, नेक्रत्यमा शख-गृह, पश्चिममा भोजन-गृह 
बायव्यमा धान्य-संग्रह-गृह, ( टी ) उवरमा आण्डार गृह अर्थात्‌ 
भाँडा राख्ने आदि, ईशानमा देवता-गृह हुनुपछ। यी सेका बीचमा 
क्रमेले दधि-मथन-गृह, घृत-संग्रह-गृह, पुरोपगरह ( टङ्ठी-घर ) र विद्या- 
अ्यासको घर, रोदन-गृह, रति-गृह तथा औपषध-गृह र सवंधाम-गृह यी 


सवै हुनुपछ । यो बात सबै तल 'गुह-चक्र' बाट जान्नू ॥ ४०२ ॥ 
१: एहस्रक्रस्‌ > 
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# गहायुज्ञोनम्‌ # 
जीवाकविच्छुक्रशने रेषु _लग्नारिजामित्रसुखत्रिगेषु । 


मुहतंप्रकरणम्‌ १८७ 


स्थितिः शतं स्याच्धरदाँ वा गते दे 
लग्नाम्बरायेषु मृणुज्ञमानुमिःकेन्द्र युरो वषशतायुरालयम्‌॥ 
' बन्धौ गुरुव्योम्नि शशी कुजाकजो 
लाभे तदाउशीतिसमयुराछयम्‌ ॥ 
स्वोच्चे शुके छग्नगे बा युरो वेदमगतेऽथवा । 
शनौ खोच्चे छामगे वा ट्या युक्तं चिरं ग्रहम्‌ ॥४०६।४ 
गुहारस्मका समय ठग्नमा इहस्पात, च्टाषय, बुध्‌ साता 
क्र चौथो, शनि तेस्रो होसता गृहको आयु सय (१००) वपको हुन्छ । 
शुक्र लग्नमा, षय तेस्रो, मङ्गल छठा, वृहस्पति पाचों होसता 
घरको आयु दुइ सय ( २०० ) वपंको हुन्छ । 
| ठग्नमा शुक्र, दशौं बुध, एवारौं खयं, लग्नलाई छोड्र केन्द्र 
अर्थात्‌ ४।७।१० मा बृहस्पति होस्‌ृता सय (१००) वपको आयु होला । 


फेरि वृहस्पति चौथो, चन्द्रमा दशौं, मङ्गल, शनेश्चर एघारौं 
होस्‌ता त्यो घरको अस्सी ८० वपेको आयु हुनजान्छ । 


उच्च शुक्र अथात्‌ सीनराशिको भएर लग्नसा वसोस्‌ बृहस्पति 
चौथो, शनैश्चर पनि उच्चको अर्थात्‌ तुखाको भएर एघारौं होसता त्यो 
घर लक्ष्मीयुक्त चिरंजीवी होखा ॥४०४-४०६॥ 
# नारायोगः ॐ 

गृदेशतत्छछीसुखषिचनाशोऽकेन्द्रीञ्यशके विबज्ेऽस्तनीचे ! 
-कतुःसिथतिनों विशुबास्तुनोभ पुर; स्थिते पृष्ठगतेखनिःस्यात्‌॥ 
- गृहारम्म कालमा सय, चन्द्रमा, बृहस्पति, शुक्र निवेर, अस्त 
किंवा नीचका भएँ क्रमैले गृहेश, स्री, सुख, धनको नाश गछे। अरु 


२८८ ज्योतिःसारः 


चन्द्रनक्षत्र द्वारका संमुख पन्यो भने कता ८ घर बनाउने ) को स्थिति 
बहँदैन । पछाडि परे भने खन्नु पछ । 
नैः चन्द्रनक्षचज्ञानम्‌ # 
कृत्तिका आदि सात-सात नक्षत्र पूव आदि चारे दिशामा बास 
गछन्‌ । गृहको द्वार पहिले निश्चित गरेर विचार गर्द । नीव (चर) 
दिने बेलामा यो बिचार गजु कि नीव अर्थात्‌ चरको नक्षत्र कुन 
दिशामाछ त्यो दारका संयुखर दाहिने शुभ हुन्छ। तथा बायाँ र 
पछाडि अशभ हुन्छ ॥ ४०७ ॥ 
गहना मज्ञानम्‌ > 
दिक्च पूवोदितः शाला भ्रुवा गूढौकृतागजाः 
शालाप्रुवाङ्कसंयोग; सेको वेश्मप्रवादिकम्‌ ॥४०८॥ 
भ्रुवधान्ये जयनन्दो खरकान्तमनोरमस्‌ । । 
सुमुखं ढुसखोग्रे च रिपुदं धनदं क्षयम्‌ ॥४०४॥ 
अक्रन्दं विपुल ज्ञेयं विजयं चेति पोडश । 
गहं धरुवादिकं ज्ञेयं नमतुस्यफटप्रदम्‌ ॥४१०॥ 
पूव आदि चारे दिशामा लारक्ा अङ्क क्रमैले जोडिदिद। 
पूवमा १, दक्षिण २, पश्चिममा ४ उत्तरमा ८ । जुन दिशामा शाला 
छ उसे दिशाको अङ्क जोइडर एक अरु जोडिदिचु जति अङ्क हुन्छ त्यै 
ध्र १, धान्य २, जय ३, नन्दन ४, खर ५, कान्त ६, मनोरम ७ 
सुख ८, दुप्रुख ९, उग्र १०, रिपुद्‌ ११, धनद्‌ १२, क्षय १३, 
आक्रन्द्‌ १४, विपुल १५ र विजय १६ यी सोह नाम छन्‌ । यिनको = 
कठ नामक तुर्य जान्नू ॥ ४०८-४१० ॥ छ .। 
१८--चन्द्रमा र वास्तु नक्षत्र जान्ने रीत मुहूतंचिन्तामणिपा विशदरू पछे 
वणेन गरेको छ। 
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महुतंप्रकरणम्‌ १८९. 
# गृहाख्यश्चुमागुभफटचक्रम्‌ १ 


व= 11 1 = 02, 
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# अंशफलज्ञानसम्‌ # 


भं नागतष्टं व्यय ईरितोऽसौ प्रवादिनामाक्षरयुक्स पिण्डः 


तष्टो गुणेरिन्द्रकृतान्तभपाह्मंशा भवेयुनं ज॒ भोऽन्तकोऽतर। 
पूवं कहेका इष्ट नक्षत्रका संख्यामा आठको भाग दिने जो 
रोष बच्छ त्यो व्यय कहिन्छ । त्यसको प्रयोजन यो हो कि आयका 
अपेक्षा न्यून व्ययवाला घर शुभ हुन्छ, व्ययमा भ्रुवादिक नामको 
अक्षर जोडनु र त्यसे अङ्कमा पिण्ड जोडिदिचु, उसमा २ ( तीन) को 
मगदिचु एक शेष रहेमा इन्द्रको अंश, दुइ रोप चचेमा यमराजको 
अंश र तीन बचेमा राजाको अंश हुन्छ । जुन घरमा यमको अंश 
रहन्छ त्यो घरमा शुभ कहिल्पै पनि हुँदैन । 
नट वएदक्छ नासाक्र जान्न उपाय >+ 
ध्रव, धान्य, जय, नन्द, खर, कान्त यिनको नाममा दुइ अक्षर 
सनोरममा चार अक्षर, सुमुख वा दुमुखमा तीन अक्षर, उग्रमा दुइ 
अक्षर, रिपुदमा तीन अक्षर, धनदमा तोन अक्षर, क्षयमा दुइ अक्ष्र;: 
आक्रन्द, विपुछ र षजयमा तान अक्षर हुन्छ ।॥ ४११ ॥ 
~ # पृथ्वोशोधनप्रकारः ® 


कुण्डाथपृथ्वी परिशोधहेतवे प्रष्टमेखाद्यः प्रथमं स्फुटीभवेत्‌ । 
वगादिवणेः किट तदिशि स्मतं शस्यं मनीन्द्रईपयेस्तु मध्यतः 
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[94 ७ 
नयाँ चर बनाउनका लागि प्रथम पृथ्वी शोधन गनु । प्रशन- 


ल्य ननक मा कर्ताका मुखबाट जो आदि अक्षर निक्लन्छ 
उसदेखि प्रश्नको बिचार गरु । अवर्गादि 

--।-- | गरिएका जो आठ षगं छन्‌ तीनदेखि पूर्वादि 
र आठ दिशामा शस्य क्रमैले जान्नु । ह, प, य, 
यी अक्षर मध्यस्थ (माझमा) रहने जानु॥४१२। 








वा० 

स्मवेष्टदेवताँ प्र्वचनस्यायमक्षरम्‌ । 

गरहीखा तु ततः शल्याशढ्य सम्पस्चिचायते ॥४९३॥ 
पहिले प्रशनकतीले आफ्ना इष्ट देवताको स्मरण गरेर अनिपछि 


अशन गनु । प्रनका आदि अक्ष्रदेखि शल्याशल्यको विचार गजु ॥४१२॥ 
# प्रइनाक्षरफकानि # 


पृच्छायां यदि अः प्राच्यां नरशब्यँ तदा भवेत्‌ । 
साद्धंदस्तप्रमाणन तच्च माउषमद्युक्रत्‌ ॥।४१४॥ 
प्र्टाका मुखदेखि आदि अक्षर अवगंको निस्क्यो भने पूव 
दिशामा उष हात गहिरो खन्दा मनुष्यको हाड निकलन्छ । त्यसको 
कल मृत्युकारक जान्चु ॥४ १४॥ 
आग्नेय्यां दिशि कः प्रश्ने खरशस्यं करदये । 
राजदण्डो भवेतत्र भयं ने निषत्ते ।॥४१५॥ 
पहिलो अक्षर कवर्गको निक्लेमा आग्नेय कोणमा दुइ हात 
-गेहो खन्दामा गधाक्रो हाइ निकरन्छ, त्यसले राजदण्डका भयले 
-्कल्द्य पनि निदत्त हुन पाउदैन ॥४१५॥ 
याम्यायां दिशि चः प्रश्ने तदा स्याकरिसंस्थितम्‌ । 
नरशल्यं ग्रहे तस्य मरणं विररोगतः ॥४१६५ 
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आदिको अक्षर चपर्गको उचारण होसता दक्षिण दिशामा कमर 
का वराबर गहिरो खन्दा मनुष्यको हाड निकलन्छ | त्यसछे चिरकाल 
(धेरै दिन ) सम्म रोगाएर ( मालिकको ) मं पर्छा ॥४१६॥ 
नेत्रतां यदि टः प्रश्ने साद्वहस्तादधः स्थले । 


शुनोऽस्थि जायते तत्र बालानां जायते मृतिः ॥४१७॥ 
आदिमा यवर्ग निक्लेमा नैक्रत्य दिशामा उद हात भैहो खन्दा 

“कुकुरको हाड निस्कन्छ । त्यसको फल वालकहरुको मृत्यु हुन्छ।४१७। 

पश्चिमायां तु तः प्रश्ने शिशो; शव्यं प्रजायते । 


साद्ध॑दस्ते ग्रहस्ामी न तिष्ठति सदा गहे ॥४१८॥ 
तवर्गको उच्चारण गरेमा पश्चिम दिशातिर डेद हात गेहोमा 


वालकको हाड निस्कला । त्यसको फल घरका स्वामीढे सदा घरमा 
'बस्न पाउन्नन्‌ ॥४१८॥ 


वायव्याँ दिशि पः प्रश्नै तुपाङ्गाराश्चतुष्कर । 
वन्ति मित्रनाशं च दुःस्वप्नदशनं सदा ॥४१८॥ 
पवको उचारण होसूता वायव्प दिशामा चार हात गहिरो 


खन्दा धानको भूस उडेको अंगार निस्कःछ । त्यसको फल मित्रनाशक 
-र दुःस्वप्न-द शेक हुन्छ ॥४१९। 


उदीच्यां दिशि यः प्रश्ने विप्रशल्यं करादधः । 
तत्छीघर निधनलाय कुबेरसटशस्प हि ॥४२०॥ 


य वर्गको उचारण गरेमा उत्तरदिश्ातिर एक हात गहियमाः 
व्राह्मणको हाड निकलन्छ । यसको फल ङवेरका समान धनी भए पनि 
| -निधनी हुन्छ ॥४२०॥ 


ईशार्न्या यदि शः प्रश्ने गोशब्य सार्डहस्तत; ॥ 
तद्‌ गोधनस्य नाशाय जायते गृहमेधिनः ॥४२१॥ 
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शवर्गको उच्चारण होसता ईशान दिशामा उड हात खन्दा 
गाईको हाड निक्लला । त्यसको फल गोधनको नाश हुन्छ ॥४२१॥ 
हपयाः कोष्टमध्ये च वक्षोमात्रै भवेदधः । 
चृकपाटमथो मस्मलोहँ तकुछनाशकृत्‌ ॥४२२॥ 

ह, प, य, को उच्चारण आदि प्ररनमा होस॒ता घरका बीचमा 
छातीका बरावर गहिरामा मनुष्यको खप्पर (कपाल) वा खरानी 
अथवा फलाम निस्कन्छ । त्यसको फल ठ नाश गर्ने हन्छ ॥४२२॥} 

तरः छारमहत; > | 
अश्विन्यामुत्तराहस्तपुष्यश्रतिमृगेघु च । 
स्वातो पोष्णे च रोहिण्याँ हारशखावरोपणम्‌ 1४२३) 
अश्विनी, तीनै उत्तरा, हस्त, पुष्य, श्रवण, मृगशिरा, स्वाती 


रेवती, रोहिणी यो नक्षत्रमा दार राख्नु गुम हन्छ ॥ ४२३ ॥ 
# ढ्ारचक्रम # 


सूर्यभाद्वेदभै; शीर्षे संस्थितेर्धनसम्पदः । 

गहस्योद्वासनं तस्मादष्टमिः कोणसंस्थितेः ॥४२४)) 
शाखाष्टसंमितेस्तस्माद्धनं सख्यं भवेद्गहे । 

देहल्यां तु त्रिभिधिष्ण्यम्र दुर्ग पते भवेद्‌ ॥४२५॥ 
चतुभिर्मध्यगेस्तस्मादद्रव्यलाभः सुखं भवेत्‌ । 

तच्चक्रं विचायांदो द्वारं कुयोत्खमन्दिरे ।४२६॥ 

सयका नक्षत्रदेखि दिनका नचत्रसम्म द्वारचक्र गन्चु अथोत्‌ 

जस नक्षत्रमा इय वसश छन्‌ उसदढाख टणएर चार नक्षत्रद्ारका शिर 
अर्थात्‌ माथिल्ला भागमा राख्नु त्यसको फल लक्ष्मीदायक हुन्छ, 


आट नक्षत्र चारै कुनामा दिलु त्यसको फल उजाड हुन्छ। आठ 
नक्षत्र शाखा ( दाहिने देत्रमा दिनु ) त्यसको फल धन र सुख-प्रद 
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जान्नु । तीन नक्षत्र देलामा दिनु त्यसको फल गृहेशको मत्यु इन्छ 
चार नक्षत्र मध्यमा दिचु त्यसको फल द्रव्य-खाभ तथा सुखकारक 
हन्छ, यस प्रकार घरका द्ार-चक्रको विचार गचु पछ ॥४२४-४२६॥ 
# सूयमादृद्ास्चक्रन्यासः # 









































| शिर | कोण | दाहिने देते दैलो | मध्य | स्थान 

1 पण णणणणणण 

। ४ ८ ८ ३ ४ । नक्षत्र 
लक्ष्मी | उजाड | सुख गरहपतिम्रण सुख | फल 


# कपाट ( दैलो ) चक्रम्‌ # 
कृताकराब्ियुग्मराममन्तकाश्चवारिषो 
करो समृद्रसूयंभादिनक्षंकं एलं वदेत्‌ ॥ 
धनागमो पिनाक्सोख्यबन्धनं मततिः क्षति 


श्भं च मन्दमङ्गलं शभं कपारचकयोः ॥ ४२७ 
सयका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म दैलाचक्र विचार गर्छु । 

थम चार नक्षत्रे धनागम गछ, फेरि दुइ नक्षत्रे बिनाश गर्छ 
फेरि चार नन्तत्रले सुख दिन्छ । अरु दुइ नक्षत्रछे बन्धन गराउँछ । ` 
फेरि तीन नक्षत्र मृत्युदायक हुन्छ। फेरि दुइ नक्षत्रढे घाउ पेदा 
गराउ छ । अरु चार नक्षत्र शुभदायक जान्नु । अरु दुइ नक्षत्र मङ्गल- 
प्रद जान्नु, अरु चार नक्षत्र शुभप्रद जान्नू ॥ ४२७ ॥ 

# पाश्चक्न्यासः # 


| (~ 


दुभ अद्म 











म्म |जखम म दुम | दुम | दुभ 





म | जल 


# सूयं यादिमध्ये दारमुख विचारः # 


कर्क कुम्भे च सिंहे च मकरे च दिवाकरे 
पूर्वे वा पश्चिमे वापि ठ।२ कुयाँच्च वेदमनः ॥४२ ८४ 
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मेषे चृषे वृश्चिके च तुले चापि यदा रविः । 

गहदयारं तथा इ्याद॒त्तरं बापि दक्षिणम्‌ ॥४२४॥। 

धनुर्मिथुनकन्यासु मीने च यदि भावुमाच्‌ । 

न कर्तव्यं तदा गेहं कृते दुःखमवाप्चुयात्‌ ॥७३०॥ 
कक, कुम्भ, सिह, सकर यो राशिक्का ख्र्‌य हुँदा पूव चा परिष 

दिशामा द्वार गराउन्‌ । मेष, इप, वृश्चिक, तुला यी राशिका यं भएमा 


उत्तर-दक्षिण द्वार श्म हुन्छ । धन, मिथुन, कन्या, मीन यिनका 


खर्यमा घर नबनाउन्‌। बनाएमा अवश्य दुःख पाउला॥४२८-४३०| 
रारिमध्ये दएरावचारः # 


ठिजो वैश्यस्तथा शद्रः क्षत्रियो राशिजो नरः । 


दारं च पूर्वतः इयोदिशानां च चतुष्टयम्‌ ॥४३१९॥ 
ब्राह्मण-वणं राशि अथात्‌ मीन, वृश्चिक र कक राशिवालाले दार 
( टोका ) पूर्वम्रुखको गराउन्‌ । वैश्यवण अथात्‌ कन्या, वृष र मकर 
राशिले ढोका दक्षिणप्रुखको गनु, च द्र-वण अर्थात्‌ मिथुन, तुला 
कुम्भ राशिको द्वार पश्चिममुख गु, क्षत्रियवण अर्थात्‌ मेष, सिंह, 


धन राशिको दार उत्तरमुख गनु गुम हुन्छ ॥ ४२१ ॥ 
® राशिमध्ये दारविच।(रचक्रम्‌ * 




















ब्राझ्मण | वेद्य | शद्ध क्षत्रिय | | 
मीन, इश्चिक | मकर, कन्या | मिथुन, तुला | मेष, सिंह । 
कक वृष कुम्भ घन । 
पूवं | दक्षिण . | पश्चिम उत्तर | द्वार-दिशा | 


® गरदपवेशमुह तेः ® 


तपःफाल्ण॒ने ज्येष्ठराधेषुपोष्णे मृगे ब्राहय चित्रापुराधोत्तरासु 
सितेरोदिणीयेशनो शीतभानोसरेज्ये प्रवशाशुभ;सञ्चनिस्पात्‌ 


~+ ॥ ) 
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माघ, फागुन, ज्येष्ठ, वैशाख यी महीनामा अनि रेवती, स्रगशिरा, 

रोदणी, चित्रा अनुराधा र तिनै उत्तरा यिनै नक्षत्रमा शुक्र, बुध 

। शनेश्वर, सोमवार र गुरुवार यो दिनमा गृह-प्रवेश गजं शुभ हुन्छ।४३२। 
बट गुृहादा चार; नट 


त्रिकोणकेन्द्रायधनत्रिगै'शमैछडज्ने त्रिषष्टठायगतैश्र पापके; । 


शद्ध(्बुरन्प्रे विजदुर्शमत्यौ व्यकोररिक्ताचरदशंचत्रे ॥ 
त्रिकोण ९।५ वा केन्द्र १४।७।१० यिनमा तथा एघारौं वा 
दोस्रा, तेख्रा स्थानमा छम ग्रह हउन्‌ अनि लग्नमा र तेस्रा, छेटा, 
एघारौंमा पापग्रह हनु पनि शुभ हो । अरु चौथो आठौं लग्न वर्जित 
हुन्छ, रविवार भोपवार, रिक्तातिथि ४-९-१४ र चरलग्न १-७-१० 
अमावश्या चैत्रमास यी पनि गृहप्रवेशमा वजित हुन्छन्‌ ॥४३३२॥ 
- ® गृहप्रवेशो कुम्भचक्रम्‌ ७ 
८ जक्त्रे मू रविमाखवेशसमये कुम्भेऽगिनिदाहः कृताः 
प्राच्यामुठ्ठसन॑ कृता यमगता लाभः कृताः पश्चिमे ॥ 
भवेद्‌; कलिरुतरे युगमिता गभं विनाशो गदे 
रामाःस्थेयंमतः स्थिरलमनलाः कण्ठे भवेत्सवेदा ॥५२४॥ 
गृहप्रवेश समयमा घडाको समान कलशचक्र वनाउनु पछ । 
जस्मा ख, पूव, दक्षिण, पश्चिम, उत्तर, गभ्‌, गुदा कंठको विभाग 
गरेर घछयं बसेको नक्षत्र कठमा स्थापित गयु, त्यस नक्षत्रमा गृह- 
अवेश भए घर अग्निले जल्नेछ। यसपछि चार % नक्षत्र चक्रका पूवमा 
स्थापित गयं र यसमा गुृह-प्रवेश भए घर उजिनेछ । अरु चार ४ 
नक्षत्र दक्षिणमा स्थापित गनु यिनमा गहप्रवेश्च गरे काभ होला । यस 
$ पलिको चार ४ नक्षत्र परिचम दिशामा स्थापित गनु यिनमा गह-प्रवेश 
ङ,स्ता घरमा सम्पत्ति बृद्धि होला । बादका चार नक्षत्र उत्तर दिशामा 
स्थापित गनु यिनमा गह-प्रवेश भए घर बालाहरुको परस्पर झगडा 
डोला । यसपछिको चार ४ नक्षत्र चक्रका मध्य भागमा स्थापित 





१९६ ज्योति;सार; 


गजु यी नक्षत्रमा गह प्रवेश होस्त बिनाश हुन्छ । यसपछिका तोन्‌ 
(३) नक्षत्र गुदामा त्यस पछिका तीन नक्षत्र कण्ठमा स्थापित ग, 


यिनको फल घर स्थिरताढे रहनेछ ॥ ४३४ ॥ 
क सूर्यभात्कलशचक्रम्‌ ‰ 




















मुख | पूर्व पश्चिम | उत्तर| गर्भ | गुदा | कंठ | अंग 
९ | १ | ४ | ४ | ४ | ४ | ३ | ३ | नक्षत्र 
अग्नि-| उद्दसनं कलि | विनाश- , | सवंदा 
न भ | श्रीलाम स्थिरत्वं वै , | फट 
दाहः | (उजार) प्रदः स्थिरत्वं 




















क वामर विज्ञानम्‌ 


वामो रषिम्युसुतार्थलाभतोऽके पञ्चमे प्राग्बदनानि मन्दिरे 


पूणो तिथो प्रखदने गृदे शमो नन्दादिके याम्यजलोचरानने 
गह प्रवेशका लग्नदेखि आटा, नवा, दशा, एघारा र बाहः € 
स्थानमा हय भए पूवंदिश्चाका द्वारवालालाईं वाम-षयदन्छन्‌ । अचेश- 
लग्नदेखि पचो, छठ, सतो, आटो, नवो स्थानमा ढय होसता 
दक्षिण दिशाका द्वारालालाई बाम यं हुन्छन्‌ । लग्नदेखि तेसा, 
चौथा, दोस्रा पाँचौं र छेठो' स्थानमा ष्यं हउनूता पश्चिम दिशाका 
द्वारवालालाई वाम सय हुन्छन्‌ । एघारौं, बाहौ, पहिलो, दोज्चो र 
तेस्रो स्थानमा सुय भए उत्तरका डारवाढालाई वामाक हुन्छ | वाम- 
घय शुभ हो । पूणां तिथिमा पूर्वदिशाका द्वारमा प्रवेश गछु ग्रुम्ष ड्टो 
अरु नन्दादि" तिथिमा क्रसेले दक्षिण, पश्चिम र उत्तर द्वारमा प्रवेश 
गनु शुभ हो । जस्तै--नन्दा दक्षिणद्वार, भद्रा परिचभ, जया उच्चर- 


द्वारमा प्रवेश शुम हो ॥ ४३५॥ छ 
कर अरहवखावटज्ञानम्‌ + | 


गजशरतयुगाशमहीगुणाद्रिसहिता मघवादिदिशः कमात्‌ 
गृहपतेरवधापुरदिडमितिवेसुहतास्य रहस्य दशाभवेत्‌ ४३६ 


मुहुतप्रकरणम्‌ १९७ 


पूवं आदि आटे दिशामा अङ्क स्थापित गनु। क्रमेर पूवमा 
आठ (८) आम्नेयमा पाँच (५) दक्षिणमा छः (8) नैक्रत्यमा चार 
 , ॐ) पश्चिममा सात (७) वायव्यमा एक (१) उत्तरमा तीन (३) 
ईशा[नमा दुई (२) यी अङ्क पृवादि दिशाहरूका हुन्छन्‌ । 
जुन दिशाको घर विचार गदं छ उसे दिशाको अङ्क राख्नु क्रमैठे 
अवर्णादि आठ वग छन्‌ तिनका आउ अङ्कछन्‌ त्यसको क्रम लेखिन्छ । 
अवर्गमा आउ, कवर्गमा पाँच, चबर्गमा छः, नवर्गमा चार 
जञवर्णमा सात, पवर्गमा एक, यवर्गमा तीन, सवर्गमा दुई यसै प्रकारे 
पुरको नाम जुन वर्गको छ त्यो अङ्क राख्नु । यी तीनै अङ्क जोड़र 
आठको भाग दिनु शेष अषटात्तरी दशाका क्रमले दशा हुन्छ । 
स्यसको फल शुम ग्रहको दशा सए शुभ र पापग्रहको दशा भए अशुभ 
स्छ | अङ्‌ आफ्ना राशिका स्वामीको भए शुभ जान्नु यसे प्रकार 
„> उवै दिशाहरूको विचार गं ॥ ४३६ ॥ 
छ ॐ द्शाचक्रम्‌ ® 
| २ | ३ | ४ | /५ | ६ | ७ | ८ | शेषाङ्क 
च. | मं | च | श | द |रा | ख | दशा 
& देवाखयमखाद्यारम्भमुहतेः # 


गृहारम्भोकनक्षत्रे पठं इयात्‌ साश्विभै; । 
सर्वदेवालयं तैस्तु पुनशेश्चवणान्विते; ॥9३७॥ 
गुहारस्मका नक्षत्रसानं शिवालय वा ठाक्कुरद्वारा वनाउनु पनि 
शुम हुन्छ तथा अरिवनी, पुनवसु, श्रवण यो नक्षत्रमा सवं देवाठय- 
हरुको आरम्भ गनु शम हुन्छ ॥ ४२७ ॥ 
» क नै याज्रामुह त विचारः # 


थनुर्मेपसिंहेघु यात्रा प्रशस्ता शनिज्ञोरानोराशिगे चैव मध्या 
रबौककमीनाल्िसंस्थेऽतिदीघजनः पञ्चसपत्रिताराश्च नेष्टा 


५। 














१९८. ज्योति.सारः 


न षष्ठी न च द्वादशी नाष्टमी नो 
सिताद्या तिथिः पूर्णिमामा न रिक्ता | 
हयादित्यमिव्रेन्दुजीवान्त्यदस्त- 
श्रवोवाप्वेरेव यात्रा प्रशस्ता ४३२८) 
धन, मेष र सिंहका षछयंमा यात्रा उत्तम हुन्छ । मकर, कुम्भ, 


मिथुन, कन्या, बृष र तुलाका यमा यात्रा मध्यम हुन्छ। कक, मीन 


र वञ्चिकका सयमा दीधे यात्रा जान्न अर्थात्‌ यात्रामा धेरै दिन लाग्छ! 
फेरि यात्रामा पहिलो पाँचौं, सातौं र तेस्रो तारा पनि निषिद्ध हुन्छ । 
पष्ठी, द्वादशी, अष्टमी र शुक्रपक्षको प्रतिपदा, पूणमासी, असः- 
वस्या, रिक्ता ४।९।१४. यी तिथिहरू यात्रामा वर्जित छन्‌ । अश्विनी, 
पुनवेसु, अनुराधा, मगशिरा, पुष्य, रवती, हस्त, श्रवण र धनिष्ठा यी 
नत्र यात्रामा शुम छन्‌ ॥ ४३९ ॥ 
# दिक्शूलज्ञानम्‌ # 
= - ७५५१ -० जे 2090... पू @ ष्टि 0 ७ 
शनो चन्द्रे तजेत्पूर्वा दक्षिणा च दिशं यरो । 
सूयं रे ~ 
यँ शके पश्चिमां च बुधे मोमे तथोत्तरम्‌ ॥४४०।। 
पूवदिश्चामा शनि र सोमवार, दक्षिण दिशामा बृहस्पतिवार, 
पश्चिम दिशामा रवि र शुक्रवार, उत्तरदिशामा बुध-मंगलवार 
दिशाशल हुन्छ अर्थात्‌ सोम र शनिवार पूं नजानु । रविर 
शुक्रवार पश्चिम नजानु । मंगल र बुधवार उत्तर दिशा नजा} 
गए प्राणधनको हानि दोला ॥ ४४० ॥ 
# चार-नक्षत्र-शलचक्रम्‌ # 


(=> | ठन्तर | “दिशा 





पूव दक्षिण 






ज्ये. | पू-भा | रो. | उ, फा. तवश 








श. चं | शी | शु, र. | म॑. बु. | वारश्रूढ |, 


+ १, 
ड # 


060. ९ 


----9रः 


मुहतेप्रकरणम्‌ १९९ 
# विद्क्शलज्ञानम्‌ # 
आग्नेय्याञ्च गरो चन्द्रे नेत्र त्याँ रविशक्रयो; । 


ईशान्याञ्चन्द्रजे वायौ मङ्गले गमनं त्यजेत्‌ ॥४४१९॥ 
बृहस्पति र सोमवार आग्नेयमा, रथि र शुक्रवार नैक्रत्यमा, 
बुधवार ईशानमा र मङ्गलवार वायु ( वायव्य ) कोणमा बिदिक्शूल 
हुन्छ, यत्नले वर्जित गनु ॥ ४४१ ॥ 
# दाखदोषनिवारणमश््याः % 
सूर्यवारे घतं पीला गच्छेत्सोमे पयस्तथा । 
गुडमङ्गारफे वारे बुधवारे तिढानपि ॥४४२॥ 
णुरुवारे दधि ज्ञेयं शक्रवारे यवानपि । 
माषान्युक्ता शनो गच्छेच्छूलछदोषोपशान्तये ॥४७३॥ 
रविवार घिउ, सोमवार दूध, मंगलवार गुड ( शक्घर ), बुध- 
वार तिल, गुरुवार ददी, शुक्रवार जौ, शनिवार मास यी पदां 


खाएर यात्रा गजु, शल-दोप शान्त हुन्छ अर्थात्‌ ढाग्दैन ॥४४२-४४३॥ 
# सवदिग्गमननक्षत्रज्ञानम्‌ # 


सर्वदिग्गमने इस्तः पूषाश्वौ श्रवणो मृगः 


सर्वसिद्धिकरः पुष्यो विद्यायां च गुरुयथां ॥४४०] 
हस्त, रेवती, अखिनी, श्रवण, मृगशिरा यी नक्षत्रमा सवै 
दिशाका यात्रा शुम छन्‌ । अरु पुष्य नरात्र बिच्यारम्भमा बृहस्पति 
समान यात्रामा सिद्धिकारक हुन्छ ॥ ४४४ ॥ 
# योगिनी विचारः & 


» नवभूम्यःशिववहयोऽक्षषिदेऽकंकृताःशकरसास्तुरङ्गतिथ्यः 


दवि दिशो ऽमावसवश्च पूवेतः स्यु- 
स्तिथयः संमुखवामगा न शस्ताः ॥९४५॥ 


२०० ज्योतिःसारः 


नवमी प्रतिपदामा योगिनी पूर्वदेशामा रहन्छन्‌, एकादशी 
ततीयामा योगिनी आग्नेय कोणमा, त्रयोदशी पश्चमीमा योगिनी 
दक्षिणदिशामा, द्वादक्षी चौथीमा यो गिनी नैच्छत्य कोणमा, चतदेशी ५ 
पृष्ठीसा योगिनो पश्चिमदिशामा, पूणिमार सप्तमीमा योगिना 
वायन्प कोणमा, दशमी दहितीयामा योगिनी उत्तर दिशामा 
अमावश्या अष्टसी तिथिमा ईशानमा योगिनीको बास हुन्छ, यो 
यात्रामा सम्मुख र बायाँ अशुभ हुन्छ ॥ ४४५ ॥ 

& योगिनीचक्रम्‌ & 
पू. | आ. | द्‌. | नै, | प, | वा. | उ. | ई. | दिशा | 

तिथि 

















९।१ [३।११ |१२।५।१२।४ [९५९ १०७ 
क कारू-पाशयोगयोविचारः क्ष 
कौबेरीतो वेपरीत्येन काठो वारेऽकौये संयुखे तस्य पाशः॥ = 
रात्रावेतौ वैपरीत्येन गण्यौ यात्रायु द्वेसंगुखे वर्जनीयो ।४४६। 
उत्तर दिशादेखि लिएर रवि-चन्द्र आदि वारमा काल्योग 
विपरीत क्रमले रहन्छ । त्यसको क्रम यस प्रकार हुन्छ - रविवार 
उत्तरमा, सोमवार वायव्यमा, मंगलवार पड्चिममा, वुधवार नक्रत्यमा, 
चुस्पतिवार दक्षिणमा, शुक्रवार आग्नेयमा, शनिवार पूवदिशामा 
काल रहन्छ । कालका सं्रखमा पाश रहन्छ त्यसको क्रम यो हो 
रविवार दक्षिणमा, सोमवार आग्नेयमा, मंगलवार पूवमा, वुधबार 
ईशानमा, वहस्पतिवार उत्तरमा, शुक्रवार बायव्यमा र शनेश्वरबार 
` “पश्चिममा पाश्च रहन्छ ॥ 
काल र पाश दुवै रात्रिमा विपरीत रहन्छन्‌ । जस्तै रबिवारङा > 
१--तथा चोक्तं विजयकल्पलतायाम्‌-- 152 उथा चोक्तं विजयकल्पलतायाम-- 9 


पृष्ठतो दक्षिणे वापि योगिनी गमने हिता । 
` बामसंमुखयोर्नेष्टा वायुमेवं विचिन्तयेत्‌ ॥ १॥ 


युहूतप्रकरणम्‌ २०१ 
रात्रिमा दक्षिणमा काल र उत्तरमा पाश रहन्छ, त्यस्तै प्रकार सोम 


आदिका रात्रिमा यो काल पाशक्ो विचार जानिलिचु । काठ र पाश्च 


> दुवै यात्रा युद्दमा सन्य्रुख वर्जित हुन्छ ॥ ४४६ ॥ 
कट काछ-पाशाचक्रम ॐ 


र्‌० 
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| उ० | वा० | प० | नै० | द्‌° | आ० | पूर | रात्रिनापाश्चको दि 





नै यात्रायामनिएटग्नज्ञानम्‌ * 
कुम्भकुम्भाँशको त्याज्यो सेधा यत्नतो बुध; 
~+ तत्र प्रयातु पतेरथनाश; पदे पदे ॥४४७॥ 
कुम्भ लग्न र कुम्भ राशिको नवांश यी दुवै यात्रामा अव्य 
त्याग गजु । किनभने यी दुइमा यात्रा गर्ने राजाको मनोरथ पद- 
पदसा नष्ट भएर जान्छ ॥ ४४७ ॥ 
नैः स्त्युयोग 

जन्मराशितवतोऽष्टमेऽथवा स्वारिभाच्च रिपुभे तनुस्थिते ॥ 
रछगनगास्तदधिपा यदाथवा स्युगतं हि नृपतेमृ तिप्रदम्‌ ॥ 

जन्म राशिदेखि किवा जन्म-टग्नदेखि आठौं लग्न यात्राको होस 
अथवा शत्रका राणिदेखि छेठों लग्न यात्राको होस अथवा यी राशिका 
स्वामी लग्नमा होस्‌ ता यात्रा नगछ। राजाको यात्रा मृत्यु दिने हुन्छ। 

® चाञ्छितयोगा; १ 


लग्ने चन्द्रे वापिवर्गोत्तम छै यात्रा प्रोक्ता वाञ्छितार्थकदात्री॥ 
अम्भोराशो वा तदंशे प्रशस्तं नोकायानं सवेसिडिप्रदायि॥ 
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मीन र कुम्भ लग्न तथा जलचर राशिका नवांश छोडेर अरु 
लग्न होस अथवा लग्नमा चन्द्रमा होस किवा वर्गोत्तम होस्‌ अथात्‌ 
सम राशिमा चन्द्रमा दोस उसे राशिको नवांश दोस्ता त्यो यात्रा 
वाञ्छित फल दिने हन्ड । जलचर लग्नमा या जलचर राशिका 
नवांश्चमा नाउको यात्रा सवे सिद्धिहरु दिने हुन्छ ॥ ४४९ ॥ 
# याजाकाटिक लग्नफलम्‌ > 


दिग्द्वारमे लग्नगते प्रस्ता यात्राथदात्री जयकारिणीच॥ 
हानि विनाश रिपुतो भयञ्च कुयात्तथा दिकप्रतिलोमलग्ने । 


यात्रा कालमा दिग्द्वारि राशिका लग्नमा यात्रा गनु शुभ हुन्छ | 
अर्थात्‌ जुन दिशामा जानु छ उसै दिशाको लग्न होस्ता दिष्टारि जान्‌ । 
तथा दाहिने भए पनि शभे हो । उस लग्नमा यात्रा गर्नाछे अर्थ जय 
ग्रासति होला तथा बिलोम अर्थात्‌ पछि वाजातर्फमा लग्नको वास भए 
हानि, विनाश, शत्रुभय हुन्छ। यस प्रकारले चन्द्र पनि विचार गचुप्ठछ। = ` 
# छग्नवा स-चन्द्रवासचक्रम्‌ # | 

पूवं | दक्षिण | पश्चिम | उत्तर | दिशा 


~~ 





[1 [पा १ | मणि री जवा 


# कारवन्यज्ञानम्‌ # 


उष;कालो विना पूवां गोधलिः पश्चिमां विना । 
विनोत्तरां निशीथः सन्‌ याने याम्यां विनामिजित्‌ ॥४५.१॥ 


॥ 
पूवं दिशा छोडेर अन्य दिशामा यात्रा गन प्रातः कालमा जा । 
पश्चिम छोडेर अन्य दिशाका यात्रामा गोधूलिमा यात्रा गचु । उत्तर 
दिशा छोडेर अन्य दिशाको यात्रा निशीथ अर्थात्‌ आधिरातका समय 
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गनु । दक्षिण छोडेर अरु दिशाको यात्रा गदां अभिजित्‌? यहतं शुभ 

हुन्छ । अर्थात्‌ ग्रातःकाल पूवं दिशामा सायंकाल पश्चिममा अद्धरात्रि 

उत्तर दिशामा अभिजित्‌ गुइ्ृतमा दक्षिण दिशामा जानु ॥ ४५१ ॥ 
# बर्णानणय 


योगास्सिद्विधरणिपतीनामक्षणुणेरपि भूदेवानाम्‌ ॥ 
चोराणामपि शकुनेरुक्ता भवति मुद्तादपि मचुजानाम्‌ ४५२ 
राजाहरूलाई योगसिद्धि, त्राह्मणहरूलाई नक्षत्रगुण, चोरहरूलाई 


शक्ुनबल, मनुष्यहरुमा युते बरु लिनु पछ ॥ ४५२॥ 
£ पूवादियाज्ायां वाहनानि # 


प्रास्या गच्डेद्‌ गजेनेव दक्षिणस्यां रथेन दि । 
दिशि प्रतीच्यामश्वेन तथोदीच्यां नरेन पः ॥ ४५३ ॥ 


© क कि [ न 
पूवदिशामा दात्तोका सवारीमा, दक्षिणदिशामा रथका ऊपर, 


पश्चिम घोड्डामा, उत्तर पाएकी आदिका सवारीमा राजाले यात्रा 
गयु उत्तम हुन्छ ॥ ४५३ ॥ 
कै यात्रायां दिशादोददम्‌ छ 

आज्यं तिलोदनं मत्स्यं पयश्चापि यथाक्रमम्‌ । 
भक्षयेदोददं दिश्यमाशां पूवादिकां ब्रजेत्‌ ॥४५.४॥ 

पूवद्शा घिउ, दक्षिण दिशा तिर चामल, पश्चिम दिशा माछा 
खाएर तथा उत्तर दिशामा दुध पिएर यात्रा गदा दोष ढाग्दैन ॥४५४।। 

# दिशादोहदचक्रम्‌ # 

दिशा | पूर्व | दक्षिण | पदिचम | उत्तर 


अक्ष्य 























घृत | तिल, चामल | माछा | दूघ 


१ अभिजित्‌ महतेको विवरण संवत्सर प्रकरणमा आइसकेको छ । त्यसको 


आशय यो हो कि दिनका आठौं मृहूतंको नाम अभिजित्‌ संज्ञक हो । दिनक 
सोह्धौ भागलाई मुहूतं भन्दछन्‌ । 
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# चन्द्रवासज्ञानम्‌ # 
मेषे च सिंहे धनुपूर्वेभागे वषे च कन्यामकरे च याम्ये । 
युग्मे तुलायां च घटे प्रतीच्यां ककालिमीने दिशि चोत्तरस्याम्‌ 

४ चन्द्रवासचक्तम्‌ # मेष, सिंह,धन राशिका चन्द्रमा पूवदिशामा 
दथा पू. द. |प.|उ., रहन्छन्‌; वृष, कन्या, मकर राका चन्द्रमा दचिण 
१। २ दिशामा बस्दछन्‌ । तरा, मिथुन, कुम्भ राशिका 
न्द्रमा पश्चिम दिशामा हुन्छन्‌ । ककं, वृश्चिक र 


मीन राशिका चन्द्रमाउत्तर दिशामा वास गदेछन्‌ ॥ 
बे चन्द्रफटम्‌ > 


सम्मुखे तथंलाभाय दक्षिणे सुखसम्पद; । 
पुछे गोश्च सन्तापो बामे चन्द्रे धनक्षयः ॥४५.६॥ 


सम्मुख चन्द्रमा मए अथराम, दाहिने चन्द्रमा भए सुखसम्पत्ति 

दिने, पृष्ठ चन्द्रमा सए शोक संताप, बायाँ चन्द्रमा धनको चय गनं 

हन्छ । अतः शुम कायमा एष्ठ र वायां चन्द्रमा केह्द्ये नपान्‌ ॥४५६॥ 
च प्रस्थानप्रक्ारः ॐ 


कार्यायिरिह गमनस्य चेद्धिकम्बो भुदेवादिभिरूपबीतमायुधं च 

क्षौद्रै चामलफलमा शु चाटनीयं सर्वेषां भवति यदेव हरियंवा 
यात्राकारको निश्चय भैसकेपछि कोही आवश्यक कायल यात्रामा 

विलम्ब भए त्राझ्मणले जनै, क्षत्रिये हतियार, वैश्य मधु ( सह ) 

शद्रठे उत्तम फल अथवा अधिक प्रिय वस्तु यात्रा गनं दिशामा 

राखिदिनु र आवश्यक कायं भए यात्रा गनु , दोप ढाग्दैन ॥ ४५७॥ 

# प्रस्थान दिनप्रमाणम्‌ # 

पूर्वे दिनानि सेव याम्ये पञ्च दिनानि च । 

पश्चिमे दिवसांक्षीने दिनानां ठयमुत्तरे ॥५५८॥ 
पूर्वदिशञाका लागि प्रस्थान सात दिनसम्म रहन्छ, दक्षिण 
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दिशाका लागि तीन दिन, पश्चिम दिशाका लागि तीन दिन, फेरि उत्तर 


दिशाका लागि पाइतो दुइ दिनसम्म राख्नु उचित हुन्छ ॥४५८॥ 
# प्रस्थानप्रमाणज्ञानम्‌ % 


प्र्स्थानमत्र धनुषां हि शतानि पञ्च 
केचिच्छतद्वयमुशन्ति दशेव चान्ये । 
सम्प्रस्थितो य इह मन्दिरतः प्रयातो 


गन्तव्यदिक्ष तदपि प्रयतेन कायम्‌ ॥४५८।। 

पाँच सौ धनुष वर (टदा) प्रस्थान राख्नु (धनु चार 

हात छामु हुन्छ) फेरि कोही आचायं भन्दछन्‌ कि दुइ सौ 

घनुषदेखि पर प्रस्थान (पाइतो ) सानु अरु कसेका मतमा यो छकि 

दश धलप्‌ पर्यन्त प्रस्थान गनु उचित हुन्छ । आफ्ना घरदेखि जुन 

दिशाको यात्रा गजं छ उसे दिशामा पाइतो सालं उचित हुन्छ॥ ४५९॥ 
दुग्चरादत्याज्यस्‌ > 


दुज्धं व्याज्यं पदमेव त्रिरात्रै ्षोरं त्याज्यं पञ्चरात्रं च पएवम्‌। 
क्षौद्रै तैछंवासरे ऽस्मिन्वमिश्र त्याज्यं यत्नाद्धमिपालेन नूनम्‌ 


यात्राका तीन दिन पूवदेखि दृध र पाँच दिन पहिले क्षौर गनु 
चजित्‌ छ। यात्राका दिनमा मधु, तेर र वमन ( उल्टी ) यत्नपूवक 
राजाले बजित गनु पछ॥ ४६० ॥ 
> चारशाकुनम्‌ > 


रसालां पायसं काञ्ची भृतं दुग्धं तथा दधि । 
पयोऽभितं तिलान्न च भक्षयेद्ारदोहदम्‌ ॥४६१॥ 
रविवार शक्खर, सोमवार खीर, भोमवार काञ्ची ( दहीको 
पानी ), बुधवार पकाएको दृध, वृहस्पतिवार दही, शुक्रवार कच्चा 
( काँचो ) दृध, शनैश्चरबार तिल मिलेको भात दोहद्‌ हो । जुन दिन 
यात्रा गनं दिन कहिएको दोहद (शकुन) खाएर यात्रा गरे शुभ हुन्छ } 
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न्यया न्ग १४३: ४ 
| र | च॑. | म्‌ = | 0 | 
। दोइद्‌ यकर 'पायस काञ्ञो पका दूध । दही कचो दृध तिलान्न 
क्र" नक्षत्रशकुनम्‌ 


कुल्पाषांस्तिलदण्डुछानपि तथा माषांश्च गब्यं दधि 
त्याज्यं दुग्धमथेणमाँसमपर तस्येव रक्तं तथा ॥ 
तद्वपायसमेव चाषपलछं माग च शाशं तथा 
पाष्टि्यं च परिथंग्वपूपमथवा चिनत्राण्डजान्सत्फरम्‌ ४६२ 
कोर्म सारिकगोधिकं च पललं शस्यं हविष्यं हया- 
दक्षे स्पाकसरान्नमुद्गमपि.वा पिष्टं यवानां तथा ॥ 
मरस्याननं खलु चित्रितान्नमथवा दध्यन्नमेवं कमा- 
द्वक्ष्याभक्ष्यमिदं विचायं मतिमान्भध्येत्तथाऽरोकयेत्‌ ४६३ 
अखिनी नक्षत्रमा पकाएको गेडा मास, भरणीमा तिल-रामल, 
कृत्तिकामा मास, रोहिणीमा गाईको दही, मगशिरामा गाईको घिउ 
आ्रामा गौको दृध, पुनवसुमा हरिणको माषु, पुष्यमा हरिणको रक्त 
आश्ठेपामा खीर, मघामा नीलकण्ठ पक्षीको मासु, पूर्वां फाल्गुनोमा 
हरिणको मासु, उत्तराफाल्गुनीमा खरायोको मामु, दस्तमा साठीको 
चामल, चित्रामा कागुनो, स्वातीमा अपूप (पुआ), विशाखामा अनेक 
अकारका पक्षीहरुको मासु, अनुराधामा उत्तमफल, ज्येष्ठामा कछुआको 
मासु, मूलमा मैना पंछीको मासु, पूर्वापाढामा गोह (गोहारा ) को 
माउ, उत्तरापादामा शाही जानवरको मासु, अभिजित्‌मा मूग आदि 
ह विष्यान, श्रवणमा खिचड़ी, धनिष्ठामा मूग-भात, शतभिषामा जौको 
“पीठो, पूवभाद्रपदमा माछा र मात, उत्तरभाद्रपदमा अनेक प्रकारको 
“्याकेका अन्न, खेती नक्षत्रमा ददी-भात खाएमा सगुन हुन्छ। जुन 


फु ही 


~ 1 तकता का का क सि किक ले ति कक 
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नक्षत्रमा जस दोहद्‌ ( श्डन ) को विधान छ, उसमा उसे शङनको 
भक्षण गरेर जाल, यदि भक्षणको योग्य छेन भने शकुनका चीज हेरेर 
यात्री गर्नु शुम हुन्छ ॥ ४६२-४६३ ॥ 


® नक्षत्रशाकुनचक्रम्‌ # 



























































नक्षत्र शाकुन नक्षत्र शकुन | 
अ. पकराएको डोलो मास | -स्वा, पूय र्यात्‌ युभा__ । 
भ. | तिल चामल वि य पञ्चीहरू- 
क. | मास अनु, | उत्तम फल 

। शो. । गाईको ददी व्ये. | क्छुआकोमास २ 

| | मर ` या मू | मैना पक्षीको मासु 

| भा. | मोदुग्व | पू.पा. | गोह्राको मासु न 

॥ पुन | हरिणको मासु | उषा शादीचराको मासु व 

| पुष्य हरिणको (रक्त ) रगत्‌ | अभिजित्‌ ९मृग ओर दविष्यान् 

| आ | खीर भ्र. कृशरान्न ( खिचडी ) 
मघा, | नीलकण्ठको मास ध. मूगको दाक र भात 
पू. फा म्रगको माछु ८६ | छ. | यवपिष्ठ ( जीको पीठो ) | 
उ. फा. खरायोको माठ पू. भा. | माश-भात 

। ह... | साठी-घानको चामछ उ. भा. ध गा ं 
चि. | कागुनो रे. द्ही-मात ~ 

® तिथिशकुनम्‌ # 


पक्षादितोऽकंदलतण्डलबारिसरपिः 


श्राणा हविष्यमपि देमजटं खपूपम्‌ ॥ 
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भुक्तवा व्रजेदुचकमम्बु च धेनुमृत्रै 
यावान्नपायस्गुडानसगन्नयद्‌ गाच्‌ ॥9६७॥। 
प्रतिपदामा सदार (ओक) को पत्र ( पात ) द्वितीयामा चामल 
धोएको चौलानी, ठतीयामा घिउ, चौथीमा पातलो ददवा, पश्चमीमा 
हविष्यान्न, पष्ठीमा सुवणं धोएको पानी, सप्तमीमा प, अष्टसीमा 
ज्यामीर-निंबू, नवमीमा कमल-जल, दशमीमा गोमूत्र, एकादकोम 
जौको मात, द्वादशीमा खीर, त्रयोदशीमा गुड, चतुदशीमा रुधिर 
(रक्त) र पूणमासी र अमावस्याका दिन सुँग-भात शक्ुन हो । जुन 
तिथिमा यात्रा गजु छ उसेमा कहे अनुसार शकन खाना बा छुनाले 

तथा हेरेरमात्र यात्रा गर्नाले कायं सिद्धि हुन्छ ॥४६४॥ 
® तिथिशकुनचक्रम्‌ & 
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कै पारिघदण्डज्ञानम्‌ क्र 


भानि स्थाप्यान्यब्धिदिक्ष सक्च सप्तानलक्षेतः । 
वायव्यामनेयदिक्संस्थं पारिषं नेव लङ्घयेत्‌ ॥४६१५॥ 


पूर्वादि चारे दिशाहरूमा कृत्तिका आदि सात-सात नक्षत्र वास 
गदंछन्‌, अरु वायव्य-दिशादेखि आग्नेय-दिशासम्म गएका रेखाको 
नाम परिघ-दण्ड हो | त्यसको उल्लङ्वन ( नाघ्नु ) यात्रामा वमित छ | 
अर्थात्‌ उत्तर-पूवका नक्षत्रमा दक्षिण-पर्चिमको यात्रा र दक्षिण 
पडिचमका नक्षत्रमा उत्तर-पूवको यात्रा वजित गचु ॥४६५॥ 
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# परिघदण्डचक्रम्‌ # 
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अनु, ज्ये, मू. पू. घा. उ. षा. अभिभ 
£ यात्रायाँ होर(फल तच्चादी सयहोराफाने ® 


काकत्रयं विप्रचतुष्टयं च बत्नुढयञ्चाष्टवपाम्बराणि । 


प्रिकन्ति मागे रजकी कुमारी सयस्य होराचलितस्य पुंस;॥१ 
घूयंका होरामा यात्रा गरे तीन काग, चार ब्राह्मण, दुइ न्याउरी- 


मूसा, आठ गोरु, वस्न तथा घोत्रीकी कन्या बाटमा भेटिन्छन्‌ ॥४६६। 
चन्द्र होणफलम ® 


गोपुष्पमेपाञ्च मृदङ्गमेरी नारीदयं बभ्रु खगो क्रमेण । 


काकस्तरज्ञे ड्रिजयुग्ममिन्दोर्होराप्रयाणे चलितस्य पुँस:॥ 

न्द्र्माका होरामा यात्रा गर्दा गौ, फूल, मेडा, मृदङ्ग, टर 

नगारा वा ढोल, दुइटी ची, न्याउरी मूसो, पक्षी, कोवा, घाडा, दुइ 
ब्राह्मण यी जीव मागमा सिल्नेछन्‌ ॥४६७॥ 
कै न सहारा फेछम्‌ & 


मार्जारं कलदं कुटुम्बे रजस्वलानारित्रयं च षण्टः ॥ 


रण्डाग्निनग्नं भवनस्य दाहः जस्य होराचलितस्य पंप: 
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बिरालाको युद्ध, कुटुम्पमा कलह, तीन रजस्वला ज्ञी, नपुंसक 
( हिजड्डा ), विधवा सखी, अग्नि, नाङ्गो, जल्दै गरेको घर यति पदार्थ 
सङ्गलका होरामा यात्रा गर्दा बाटामा मेटिनेछन्‌ ॥४६८॥ 
% वुधहोराषटटम्‌ ® 


बाला सलज्जा जलपू्णंङम्भं पुष्पन्नवामे खलु चाषपक्षी । 


श्रीमान्‌ कमारो विधुनन्दनस्य दोराप्रयाणे शकुनामिलन्ति॥ 
रज्जाशीर सनी, जलपूण कलश, फूल, अन्न, वाममार्गमा नीर- 
कण्ठ पक्षी, धनवान्‌ बालक यति पदाथं बुधक्रा होरामा गमन गर्दा 
मार्गमा भेटिनेछन्‌ ॥ ४६९ ॥ | 
# गुख्दोराफलम्‌ > 
देवज्ञधेयद्विजबगभरवाहा राज्ञः कुमार; खलु पुष्पकं च । 
सपुत्रका खरी च घटोऽम्बुपूणंः सुरेज्पहोरा शकुनं करोति॥ 
ज्योतिषी पण्डित, गो, ब्राह्मण, न्याउली (न्याउरीमूसो) राजाको 
सवारी, बालक, फूल, पुत्रसमेतकी खी, जल भरिएको घडा यी शक्न 
बृहस्पतिका होरामा यात्रा गर्दा मागमा मिस्नेछन्‌ ॥४७०॥ 
< नदि क शुक्रहोराफलम्‌ # 
धेनुद्विजः काकचतुष्टयञ्च नपुंसको वा गणितागमन्ञः । 
भ्यं च मांसं गणिका च शद्रा मिलन्ति मागे यदि शुक्रहोर॥। 
गौ, बाह्मण, चार कोवा (काग) नपुंसक, ज्योति मदिरा, मांस, वेश्या 
शुद्र, यी पदार्थ शुक्रका दोरामा यात्रा गदौ बाटामा भेटिनेछन्‌ ॥४७१॥ 
# शनिरोराफलम्‌ # 
खरः पिशाचो यदि वाऽथ वहिनपुंसको वा पुरुषः प्रमत्तः । 
रजस्वला भानुपुतस्प होरा प्रस्थानकलि शकुनं करोति" 
गधा, पिशाच, अग्नि, नपुंसक, मतव्राला पुरुष, रजस्वला द्धी 
शनैइचरका होरामा यात्रा गर्नाले बाटामा मेटिनेछन्‌ ॥४७२॥ 


+ ४७.५ ०453 . | 100 | 
७ 
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® सागमध्ये प्रमिवाक्षराया शुभशकुनयोगाः ® 
करे गीष्पतिशुक्राणां ब्राह्मणाः सम्मुखाः लियः 
बुधशुक्रो च केन्द्रस्थो सवत्सा गौ प्रदर्यते ॥४७३॥ 
चन्द्रश्रयां च भवतो दशमस्थौ यदाऽथवा । 
ढीपादशो समनसो रजको घौतवाससः ॥४७४॥ 
सुतस्थाने यदा स्यो वृषो वृद्धस्तु सम्मुख; 
गुरुश्चेत्पञ्च नवमो दक्षभागे च वायसः ॥४७५॥ 
चन्द्रो य॒रुश्च सहजे ज्वानो बामाङ्गमागतः 
स्वे कमांयभवने भरद्वाजोऽथ नारः ५४७६॥ 
चाषस्य दशनं वा स्याद्वामाङ्गडत्यन्तदुर्छमम्‌ । 
आदित्यो राहुसौरी च सहजस्थो कुमारिका ॥४७७॥ 
प्रोटानां सुभगानां वा दशनं सषेकामदम्‌ । 
षष्ठ तृतीये कमाये भोमश्चेत्ततफलं भवेत्‌ ॥४७८॥ 
दास्यो वेश्या सुरा मसिं लाभश्चैव सुनिशितः 
सप्ाष्टपञ्चमे यस्य जीवो ज्ञो वात्र वत्तेते ॥४७८६॥ 
आदशपृष्पमांसानि सुरादशरच खादः 
राहोश्च मन्दश्च छग्ना्यदि तृतीयगः ॥४८०॥ 
उद्धतं गोमयं पश्येच्छीघ्र लाभं धनं दिशेद्‌ ॥४८१॥ 

यात्रा ठकगनता इहरस्पात र शुक्र भएमा सगम्प्रुस ब्रह्मणरसरा 


मिटनेछन्‌ । बुध-शुक्र केन्द्रमा भए बाछासितको गो मिरनेछन्‌ । 
चन्द्रमा यं दशौ भए दीपदशन होला किरा फूल दष्टिगोचर होला 


< देखिएला ) अथवा कपडा घुँदै गरेका धोभी मिल्नेछन्‌ । पश्च 
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स्थानमा बुध होसता सम्मुख बाँधेको गोरु मिल्ला । ब्रहस्पति पचै 
वा नवौं स्थानमा भए दक्षिण भागमा कोआ ( काग ) मिल्ला | 
चन्द्रमा र वृहस्पति तेस्रा स्थानमा भएमा वामभागमा कुक्फुर 
सिल्ला । संपूर्ण ग्रह दशौं वा एघारौं स्थानमा होउन्‌ ता भागंच पक्षी 
ला वा न्याउरीमूसो मिएला अथवा नीलकण्ठ पक्षी वाममागमा 
सिल्ला त्यो अत्यन्त दुभ हो । शयं राहु शनैश्चर तेस्रा हुन्‌ता कुमारी; 
(कन्या) मिझ्नेछन्‌, किंवा युवती स्नी, अथवा सोभाग्यवती स्री मिल्ने- 
छन्‌, यिनको दशन सञ्चै कामनाहरू परिपूर्ण गर्नेहुन्छ । छैटौं तेस्रो 
दशौँ स्थानमा मङ्गछ होस तापनि पूर्वोक्त फलको काम होला तथा! 
दासी, वेश्या र सदिरा-मापु देखेमा त्यो पनि ढाभदायके हो 
सातो, आठौं र पाँचौं स्थानमा बृहस्पति वा बुध होसता दपण, फूल 
मासु, मदिरा देखिनेछ, त्यो पनि काभकारी हो । राहु, मङ्गल शनेश्वर 


लग्नदेखि तृतीय स्थानमा भएमा पश्ये गोवन्पाउदे गएको देखिन्छ! 


त्यो धन ढाम गराउने जान्नु ॥ ४७३-४८ १ ॥ 
शुभशाकुनज्ञानस्‌ १ 

विप्राशवशेमफलान्नदग्धद्धिगोसिद्वार्थपद्याम्बरं 
वेश्यावाद्यमयूरचापनकुलो बढकपश्वामषस्‌ ॥ 
सद्वाक्यं कुसुमेक्षपरणकलशच्दत्राण सुत्कन्यका 
रत्नोष्णीपसितोक्षमद्यसपुतम्वीदीपवेशानरा; ।॥9०२१) 
आदशांञ्जनधौतवश्चरजका पीनाज्यसिंहासनं-- 
गावं रोदनवजितं ्वजमधुच्छागाख्जगोरोचनम्‌ ॥ 
भारद्ाजचयानवेदनिनदा माङ्गल्यगीताङ्कशा 


दशाः सत्फलदाः प्रयाणसमये रिक्तो घट; स्वानुग; ॥४८३।; 
ब्राह्मण, घो डा, हात्ती, फल, अन्न, दूध, दही, गौ, सस्य, कपर, 


रि 


६.९ | 


ष 
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` वस्त्र, वेश्या, चाजा, युजुर चरो, नीलकण्ठ, न्याउरी भूसा, बाँधेको 


यश्चु, साघु, शुभ वचन, कुसुम ( फूछ ), उखु, पूणकलश), छत्र ( छाता )) 
आटो, कन्या, रत्न, पगड़ी, सेतो गोरु, मदिरा, वालक समेतको . 
स्त्री, दीपक ( दियो), बढेको अग्नि) दपण (एना), अन्जन 
शका वस्त्र छिएर हिँडेको धोबी, माछा, घिउ, सिंहासन, रोदन 
रहित युदा, पताका, शदद (मह ), छाग ( वाखा ), अस्त्र, गोरोचन 
भारदाज पक्षी, पालकी, वेदध्वचि, माङ्गल्यगीत, अंकुश यतो शकुन 
यात्राक्ा समयमा सिमा शुभफठ दिन्छ, अङ रित्ता घडा आफ्ना 
प्छाडि मिदेसा पनि ग्रुमै हो ॥ ४८२-४८३ ॥ 
> अशुसशकुनज्ञानम्‌ नट 

अन्ध्याचर्मतुपास्थिसर्पलवणाङ्गारेन्धनक्लीबविट 
तैरोन्मचवसोषधारिजटिलप्रब्रादवृएव्याधिताः । 
नग्नाभ्यक्तविभुक्तकेरापतितय्यङ्गक्षधाचौ असुक्‌ 
स्मर पुष्पं सरटः स्गेहदहनं माज।रयुदध क्षुतम्‌ ॥४८४।। 
काषायी गुडतक्रपङ्कविधवा ब्जा कुटुम्बे कलि- 
व्स्त्रादेः स्खलनं लखायसमरं इष्णानि धान्यान च्‌ । 
कार्पासं वमनं च गर्दमखो दक्षेऽतिरश्ङ्गभिणी 
ण्डाद्रौम्बरदुर्वचोऽन्धवधिरोदक्यानद्शाःशमभाः।४८५। 

बाँची स्त्री, चमड़ा ( छाला ), भूस, हाइ, सपं, नमक (नून ) 
अङ्गार ( निधूम अग्नि), ईन्धन ( दाउरा ), हिजडो ( नपुंसक )) 
विष्ठा, तेर, मदोन्मत्त पुरुष, चर्वी ( बोसो ), ओषधि, शत्रु, जटाघारो 
संन्यासी, तण ( कसिंगर ), रोगी, नांगो, बुङ्कवा लाएको मानिस, 
खुला बाल ( केश ) बारा, पतित, अङ्गरहित, मोको, रुधिर, स्त्रीको 


रज, छेपारो ( गि्गिट ), आफ्नु घर जलेको, बिरालाको लडाई, 
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छिक्का, खार ( रातो ) छगा ढाएको मनुष्य, गुड, मही, हिलो, : 
विधवा-स्त्री, कवडी ( रङ्गडी ) स्त्री, आफ्नु कुटुम्बमा झगडा, वस्त्रादि 
, देहबाट खसेको, भेंसीको लड्डाई, कालो अनन, कपास, बमन ( उस्शी ) 
हुनु, दाहिने तफ गधाको शब्द्‌ हुनु, ऋोधको अधिकता, गभेवती-स्त्री 
केश डो मानिस, चीसो कपडा हातमा लिएको दुवंचन, अन्धो 
बहिरो, रजस्वला-स्त्री यति दुःशकुन होस्‌ ता यात्रामा शुभ हुँदैन ! 
यी देखमा यात्रा नगनू ॥ ४८४-४८५ || 

नद परार यः 
आयेऽपरा$ुने स्थिखा भाणनेकादशं ब्रजेत्‌ । 
द्वितीये षोडश प्राणास्तृतीये न क्वचिद्‌ ब्रजेत्‌ ॥४८६।! 

पहिले पहिलेको यो दुःशकुन होसता स्थिर भएर एघार श्वास 

लिनु र जानु, दोस्रा वार दुःशकुन भएमा स्थिर भएर सोह्र शास 
लिएर जानु, फेरि तेस्रोपालि दुःशक्कुन होस ता यात्रा कदापि नग ( 
फर्कर घर आउन्‌ ॥ ४८६ ॥| 

कै चन्द्र घातविचारः ॐ 


भूपञ्चाङ्कद्वयङ्घदिखह्विसप्वेदाष्रेशाकोश्च घाताख्यचन्द्र; । 
मेषादीनां राजसेवाविवादे बज्यो युद्वाद्य च नान्यत्र वज्यः! 
मेष राशिको पहिलो, ब्रपको पाँचौं, मिथुनको नवौं, ककंको 
दोस्रो, सिंहको छट, कन्याको दशो, तुढाको तेस्रो, वृश्चिकको सातो. 
धनको चौथो, मकरको आठौं, कुम्म-राशिको एघारौं र मीन राशिको 


बाह्रौं चन्द्रमा घात हुन्छ ॥ ४८७ ॥ 
# चन्द्रघात चक्रम्‌ > 
क, इः | नि. | क. | सि. | क. -९-| _ इ, | ध..म. ऊ. (मी. | 


५। ९) २। ६ । १० 
कै तिथघातज्ञानम्‌ 


गोस्त्री झषे घाततिथिस्तुपूणां भद्रा चयुक्ककटकेऽथ नन्दा। 
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कोप्याजयोनक्रधटे च रिक्ता जयाधनुःकुम्महरो न शस्ता॥॥ 


इप, कन्या, मीनराशि हुने प्राणीहरुछाई पूर्णातिथि घात हो । 
मिथुन वा ककको भद्रा, वृश्चिक वा मेपको नंदा, मकर वा तुलाको 
रिक्ता, धनु, कुम्भ, सिंहको जया घात हो । यसै कारण यात्रा 
आदिमा चजित हुन्छ ॥ ४८८ ॥ 























चष. कन्या थुन, ककं वृश्चिक मकर, | धन, कुम्भ, 

मीन. मिथुन, कक मेष ` तुला सिह 

पर्णा भद्रा नन्दा रिक्ता जया घात 
५।१०।;५ २।७।१२ १।६।११ । ४।९।१४ ३।८।१३ तिथि 





ऋ नक्च्नघ्र एतज्ञानम्‌ डेः 
मधाकरस्वातिभैत्रमूलश्रतयम्बुषान्त्यभम्‌ । 
याम्यत्राह्येशताप च मेषादेवौतभं न सत्‌ ॥४८९॥ 

मेष राशि हने मनुष्यको मघा नक्षत्र घात हो, वपराशि हुनेको 
हस्त मिथुन राशिको स्वाती ककंको अबुराधा सिंहको मूल कन्याको 
श्रवण तुलाको शतभिषा वृश्चिकको रेवती धनको भरणी मकरराशि 
हुनेको रोहिणी इस्भको आद्र मीनको आएलेपा नक्षत्र घात जान्नु } 
यी सबै यात्रामा अशुभ हुन्छन्‌ ॥ ४८९ ॥ | 
राशि 
































मे. | ३. | मि. | क. | सि. | कं. | वु. ब. घ. म. कु. | मी. 
म. | ह. | स्वा. अ. | मू. । भ. ' श. |रे.|म.रो।आ. आइले |घात नक्षत्र 
बरै“ घातलग्नस्‌ # 


अूमिठरचब्ध्यद्रिदिकसर्याङ्गाष्टाङ्केशाग्निसायका; ॥ 
मेषादिघातलग्नानि यात्रायां वजेपेत्सुधीः ॥४८०॥ 
मेषराशि हुनेको मेषलग्न घात हो । वृषराशिको वृष रग्न, 


२१६ ज्योतिःसार 


सिथुनराशि हुनेको कर्कलग्न, ककराशिको तुला लग्न, सिंहराशि 
हुनेको मकर लग्न, कन्याराशिको मीन लग्न, तुलाराशिको कन्या- 
लग्न, इचिक राशिको वृश्चिक लग्न, धन राशिको धन लग्न, मकर 
राशिको झुम्भ लग्न) छम्म राशिको मिथुन लग्न, मीनराशिको सिह 
लग्न घात हो । यस निमित्त यात्रामा यो सबै त्याग्नुपर्छ ॥ ४९० ॥ 
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# सवाङ्कविचारः » 
तिथ्यृक्षवारयुतिरद्रिगजाग्नितषटा 
स्थानत्रयेऽत्र वियति प्रथमेऽतिदुःखी ॥ 
मध्ये धनक्षतिरथो चरमे सतिः स्या- 
त्स्थानत्रयेङ्कयुजि सोख्यजयौ निरुक्तो ॥४८६१। 
जुन दिन यात्रा गजं छ, उस दिनमा शुक्त पक्षका प्रतिपदादेखि 
लिएर जो तिथि हुन्छ अरू अधिनीदेखि लिएर जो नक्षत्र छ रविवार- 
देखि गनेर जो वार हुन्छ, यिनका सबैका संख्या योगलाई तीन 
स्थानमा राखेर प्रथम स्थानमा सातको, दोस्रा स्थानमा आठको र 
तेषो स्थानमा तीनको भाग दिनु । तीनै स्थान मध्ये पहिला स्थानमा 
शून्य बाँचे यात्रा गर्ने प्राणीले दुःख पाउछ । दोस्रा स्थानमा शून्य 
बाँचे धनको क्षय होला | तेख्रा स्थानमा शून्य बाँचे मृत्यु होला । 
तनै स्थानमा अङ्क शेष बाँचे यात्रा गनं सुखी र बिजयी हुन्छ॥४९१॥ 


24 
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ज्येष्ठा, आश्लेषा यी नक्षत्रको चौध घड़ी यात्रामा निषिद्ध हुन्छ 


त ¢ 
वेजित गन्‌ ॥ ४९२ ॥ 
& नक्षच्रनाडीनिषिद्धचक्रम्‌ # ९ 
वि. अये नक्षत्र 
१४ १४ 
# मद! डउखदोषः ॐ 


रवेभतोऽव्जभोन्मितिनंगावशेपितादवगाः । 

महाडलो न शस्यते त्रिषण्मितो भमो भवेत्‌ ॥४४३॥। 
सयं भएका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रराम्म गन्दा जति 

संख्या हुन्छ त्यसमा सातको भाग दिदा दुइ वा सात शेप बचे 

सहाडछ नामको दोष हुन्छ। तीन वा छः चचे भ्रमण नाम गरेको 


दोष हुन्छ । यी दुई यात्रामा निपिद्ध हुन्छन्‌ ॥ ४६३ ॥ साई 
# हिस्चरयोगः # (8 = 


दागाङ्कभं सूयंभतोऽत्र गण्यं पक्षादितिथ्या दिनवासरेण । 
यु तं नवां नगशेषकं चेहस्याद्धिम्बरं तद्‌ गमनेऽतिशस्तम्‌। 
सयका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षृत्रसम्म जति संख्या हुन्छ 
त्यसमा शुक्छ वा कृष्ण पक्षका वतमान तिथिको संख्या जोडेर नौको 
भाग दिनाले सात शेष रहे हिस्त्रर नाम गरेको योग हुन्छ, त्यो 


यात्रामा अतिश्चम हुन्छ ॥ ४९४ ॥ 
बै पन्थाराहुज्ञानम्‌ # 
© =£ 


स्युधमे दसपुष्योरगवसुजल्पद्वीशमेत्राण्यथार्थे । | 
याप्याजांधरीन्द्रकणांदितिपितृपवनोडइन्यथो भानिकामे। + ; 
वह्वयाद्राबुध्न्यचित्रानि क्र तिषिधिमगास्यानिमोक्षेऽथरोहि- : 
ण्ययेम्णाप्येन्दुविरान्तिमभदिनकरक्षाणिपंथादिराहो ४४६ 
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अधिनी, पुष्य, आछ्लेपा धनिष्ठा, शतमिषा, विशाखा अचुराधा 
यी नकषत्रहरुको धमं संज्ञा हो । भरणी, पूर्वाभाद्रपद्‌, ज्येष्ठा, श्रवण, 
पुनर्वसु, मधा, स्वाती यिनको असंज्ञा हो । कृत्तिका, ` अद्रा, 
उत्तराभाद्रपद, चित्रा, मूल, अभिजित्‌ र पूर्वाफाल्गुनी यिनको काम- 
संज्ञा हो । रोहिणी, पूर्वाषाढा, मरुगशिरा, रेवती, उत्तराषाढा, उत्तरा- 
फाल्गुनी र हस्त यिनको मोक्षसंज्ञा हो । यसैलाई पन्था-राहुचक्र पनिः 

भन्दछन्‌ । यात्रामा विचार गलं पछ ॥ ४९५-४९६ ॥ 
कै पन्थाराहुचक्रम्‌ # 
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# पन्थाराहुफलखम्‌ # 


धर्मगे भास्करे वित्तमोक्षे शशी-वित्तगेधर्ममोक्षस्थिति;शस्यते। 


कामगे धर्ममोक्षार्थगः रोभनो मोक्षगे केवलं धमंगः प्रोच्यते । 
यस पहिलेका चक्रमा धर्म-मागंमा यं रहेका बेला चन्द्रमा 
अर्थ वा मोक्षमा स्थित इउन्‌ ता यात्रामा शुभ हुन्छ। अरु अर्थ 
मागमा चयं भएर धमं बा अथमा चन्द्रमा इन्‌ तापनि शुमै जान्नु । 
काममा धरये र धम, सोक्ष, अथेमा चन्द्रमा हउन्‌ ता यात्रामा शुभ 
जन्तु । अरु मोक्षमा दयं तथा धमंसंज्ञक नक्षत्रमा चन्द्रमा होस्‌ 
तापनि शुभ जान्नु, अन्यथा अशुम जान्नु ॥ ४९७ ॥ 
पर क दवितीयभ्रकारेण पन्थाराहफर म्‌ # 
धर्ममागे गते सूयं अर्थाशी चन्द्रमा यदि । 
तदा शत्रुभयं तस्य जेयं त॒ विविधैः शुभः ॥ ४८८) 
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धमे मार्गमा सयं र अथ मार्गमा चन्द्रमा होस ता यात्रा गर्नाले 
शत्रुभय होला ॥ ४९८ ॥ 
धर्ममागे गते सूये चन्द्र तत्रैव संस्थिते । 
संहारश्च भवत्तत्र भङ्गो हानि; प्रजायते ॥ ४८८ ॥ 
धमं मार्गमा घय र उसैमा चन्द्रमा पनि भए संहार, भङ्ग र 
डानि हुन्छ ॥ ४९९ ॥ 
अर्थमागे गते सूर्य चन्द्र धमस्थिते यदि । 
गजलामो भवेत्तस्य तत्र श्रीः सवेतोमुखी ।॥ ५०० ॥ 
अथ मार्गमा प्रय र धम मार्गमा चन्द्रमा होस्‌ ता यात्रा गर्नाले 
हात्ती र बहुत सुख प्राप्त होला ॥ ५०० ॥ 
अर्थमाग गते सूयं चन्द्रे तत्रैव संस्थिते । 
प्रथमं जायते काय पुनभङ्गो भविष्यति ।॥ ५०१॥। 
अथं मार्गमा यं र उसेमा चन्द्रमा पनि होस्‌ ता यात्रा 
गर्नाले पहिले ता कार्य होला, फेरि पछि भङ्ग हुनेछ ॥ ५०१ ॥ 
अर्थमागे गते सये चन्द्रे पोक्षस्थिते यदि 
भूमिलामो भवेत्तस्य दषेयुक्तः सुखी भवेत्‌ ॥ ५०२ ॥ 
अथं मार्ममा दय, मोक्ष मार्गमा चन्द्रमा भए यात्रा गर्नाले 
भूमि लाभ, हयुक्तं र फेरि सुखी होला ॥ ५०२ ॥ 
काममा गते सूर्ये चन्द्र धमे च संस्थिते । 
गजाश्वाश्च विरृभ्यन्ते राजमानश्च सं मवेत्‌ ॥ ५०३ ॥ 
काम मार्गमा बयं र धम मार्गमा चन्द्रमा भए, यात्रा गनि 
राजसम्मान तथा हात्ती, घोडा आदि पनि प्राप्त हुनेछ ॥ ५०३ ॥ 
काममार्गे गते सूरये चन्द्र चवार्थसंस्थिते । ` 


७. ऋ क कोरि क = = ` आ चत १ १० आः कि "त 
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सकलं जायते तस्य विष्नभंगो विनिर्दिशेत्‌ ॥ ५०४ ॥ 
काम मार्गमा सयं अथं मार्गी चन्द्रमा मए सबै कार्यहरुको 

सिद्ध ( पिध्न-भङ्क ) दाला ॥ ५०४ ॥ 

काममागे गते स्ये चन्द्र तत्रैव संस्थिते । 


विग्रहं दारुणं चेव कार्यनाशं विनिर्दिशेद्‌ ॥ ५०५ ॥ 


८ काम मार्गमा सुयं र चन्द्रमा दुवै भए अत्यन्त दारण विग्रह र 
कायको नाश अरु अनेक विध्न. पनि हाला ॥ ५०५ ॥ 


काममारगे गते सूये चन्द्रे मोक्षगतेऽपि वा । 
राज्ञो लामो भवेचस्य स्वेष्टलाभं विनिदिशेत्‌ ॥ ५०६॥ 


काम मार्गी सयं, मोक्ष मार्गी चन्द्रमा भएका वेला यात्रा गर्नाठे 
राज्यलाभ र धेरै सवर्णादि इच्छित द्रव्यको राभ हुनेछ ॥ ५०६ ॥ 


मोक्षमा्ेँ गते सूर्य चन्द्रे धमेस्थिते यदि। 
हेमठामो भवेतस्य सर्वेकाय प्रसिद्धयति ॥ ५०७ ॥ 


मोक्ष मागमा सुय, धमं मागमा चन्द्रमा भएका वेला यात्रा गरे 
सुवण राभ होला । फेरि अरु सवे कायहरु सिद्ध होला ॥ ५०७ |] 


मोक्षमार्गे गते स्यं अथाशे चन्द्रमा यदि। 
विफलं तस्य कार्य च चौरराजारिजंभयम्‌ ॥ ५०८ ॥ 


मोक्ष सार्गमा सये र अथ मागमा चन्द्रमा होस्ता सव कायको 
निष्फठ, चोर, राजा, शत्र आदिबाट प्नि अत्यन्त भय होला ॥५०८]} 


मोक्षमार्गे गते सुर्य चन्द्रे कासस्थिते यदि । 


„ सबेसिदधमवाप्नात कायं च जय चे ॥ १०८ ॥ 


मोध्षमागमा इव, काम मागमा चन्द्रमा भएका वेखा यात्रा 
गर्नाछे सवे कायको सिद्धि होला । अरु कायसा पानि आफ्नु विजय 
होला ॥ ५०९ ॥ 
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मोक्षमाग गते सूर्ये चन्द्रे तत्रे संस्थिते । 
विरहो दारुणश्चैव विष्नस्तस्य भविष्यति ॥ ५१० ॥ 
मोक्ष मार्गमा श्रयं र चन्द्रमा भएका वेसा यात्रा गर्नाले दारूण 
विग्रह र अरु २ धेरै प्रकारका विध्न आदि पनि हुनेछ ॥५१०॥ 
यात्रा युद्धे विवाहे च प्रवेशे नगरादिषु । 
व्यापारेषु च सर्वेषु पन्थाराहुः प्रशस्यते ॥ ५१९ ॥ 
फेरि यात्रामा, युद्धमा, विवाहम, प्रामादि प्रवेशमा र व्यापार 
आदिमा पन्था राहको विचार गनु अति आवश्यक छ ॥ ५११ ॥ 
® प्रहाधीनेन शुभयोगज्ञानम्‌ # 
स्थाने यदा स्युगुरुसोम्यशुक्रा; 
सिद्धयन्ति कायणि च पञ्चमेऽह्धि ॥ + 
राञ्यास्पदं वा सुखदेशलाभं + `न 
मासस्य मध्ये ग्रहभावयुक्तम्‌ ॥ ५१२ ॥ 
यात्राका लग्नमा गुरु, बुध, शुक्र, स्थित हुन्‌ ता पाँचौ दिनमा 
आफ्नु काय सिद्ध गछ, अरु राज्य, सुख, अनि देशको काम गर 


अथात्‌ एक मासम ग्रह भावले युक्त भए पछि फल जानुपछ ।५९२॥ 
# योग-भधियोग-योगाधियोगाः # 


बुधेज्यभृगुपुत्राणामेकश्चत्केन्द्रकोणग; 
तदा योगोऽत्र गमने क्षेमो भवति भूभुजाम्‌ ॥५९३॥ 
अधियोगो भवेत्‌ ठ्वाम्यामत्र क्षेमजयो भ्रुवम्‌ । 


तरिभिर्योगाधियोगोऽत्र यशः क्षेमधनागमः ॥५१४॥ 
बुध, वृहस्पति, शक्र यी तीनै ग्रहमध्ये एकै ग्रह पनि केन्द्र 
१।५।७।१० बा त्रिकोण ९।५ मा होस्‌ता योगसंज्ञक योग हुन्छ । 


1.) | 


७ कि 


1 + 0111 र ॥ १ १५१ 


2 का 
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स्यसमा यात्रा गर्नाढे राजाहरुको कल्याण होला । फेरि अरु यो तीनै 


ग्रहका मध्यमा दुइ ग्रह केन्द्र वा त्रिकोणा हउन्‌ ता अधियोगसंज्चक 
योग हुन्छ। त्यसमा यात्रा गर्नाले क्षेम जय होला तथा तीन ग्रह 
केन्द्र वा त्रिकोणमा मर योगाधियोगसंज्ञक योग हुन्छ, त्यसमा यात्रा 
गर्नाले यश, क्षेम अरु धनलास पनि होला । अरु फेरि कुनै आचायंक्रा 


मतले योगाधियो पसा भूसिको पनि साभ हुनेछ ॥ ५१३-५१४ ॥ 


£ यात्रायां मासमध्ये तिथिचक्र फलञ्च # 
पौषे पक्षत्यादिका दादरेषं- 
तिथ्यो मघादो दितीयादिकास्ताः । 
कामात्तिखः स्युस्तृतीयादिवच्च- 
याने प्राच्यादो एलं तत्र ष्ये ॥१११५॥ 
सौख्यं क्लेशो भीतिरथांगमश्च 
शुन्यं नेःस्वं निस्वता मिश्रता च ॥ 
द्रव्यक्लेशो दुःखमिष्टापिरथो-- 
लाभः सख्यं मङ्गल वित्तखाभः ॥५१६॥ 
लामो द्रव्यािधैनं सोख्ययुक्तं 
भीतिलामो मृत्युरथांगमश्च ॥ 
लाभः कृष्टं द्रव्यलामो सुखं च 
कष्टं सोख्यं स्लेशलाभो सुखं च ॥५१७॥ 
सौख्यं खाभः कायंसिद्धिश्र कष्ट 
क्लेशः केष्टात्सिद्धिरथों धनं च ॥ 
सृत्युलोभो द्रव्यलामश्च शून्यं 
शून्यं सौख्यं मृत्युरत्यन्तकष्टस्‌ ॥५९८॥ 
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पौषमासदेखि बाह महीनाको चक्र-लेख्नु । त्यसको तल पोष 
महीनामा बाह तिथि तेर्छो परेवादेखि, फेरि माघमा द्वितीय,देखि 
तेर्छो तिथि लेख्नु, यसै प्रकार सथ चक्र अर्थात्‌ फाज्गुनमा दतीयादेखि 
तेर्छो तिथि लेख्नु, तथा चैत्रमा चौथीदेखि लेख्नु । यसे प्रकार सप 
महीनामा ठेख्नु । अरु फेरि यो पनि जान्यु पछ कि त्रयोदशी र 
तृतीया, चौथी र चतुदंशी, पंचमी र पूणिमाको पनि एकै फल हुन्छ । 
अरुएक पंक्तिमा पूवे आदि चारै दिशाहरू फल चक्रका क्रमले जान्नु । 
पंक्तिमा पूर्वादि दिशाको फल दिशाहरुका क्रमले जान्नु ॥५१५-५१८॥ 


[गणष 
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# युद्धयात्रा कथ्यतते # 

राहुभुक्तानि ऋक्षाणि जीवपक्षस्त्रयोदश । 

सृतपक्षस्तु भोग्यानि कतंरी तदधिष्ठितम्‌ ॥५१८॥) 

तत्‌ः पञ्चदशे भ्रस्तं चिन्त्यं युद्धे गमादिषु । 

जीवपक्षः शमो ज्ञेयो स॒तपक्षस्वशोभनः ॥५२०।१ 
मतपक्षाच्छुभ भ्रस्तं ग्रस्तमाकर्तरी शमा । 

मतपक्षे सहखाँशौ जीवपक्षे विधौ स्थिते ॥५२१॥ 
यात्रायां विजयस्तत्र विपरीते पराजयः । 

उभो चेज्जीवपक्षस्थो यात्रा तत्रापि शोभन। ॥५२२}} 
चेदुमो मृद्युपक्षस्थो रविन्द्‌ तत्र कष्टदो । 

यायिनो जयदश्चन्द्रौ जीवपक्षे व्यवस्थितः । 

भानुमान्‌ जीवपक्षस्थः स्थायिनो विजयावहः ॥५२३॥। 

राहुका नक्षत्रदेखि गनेर रोदा जो तेह्रौँ नक्षत्र आउँछ, स्यो 

जीवपक्ष संज्ञक हो । फेरि अगाडिको तेह्रौं नक्षत्र मृतपक्ष संज्ञक दो; 
अरु जस नक्षत्रमा राह वसेको छ त्यो नक्षत्र कतरीसंज्चक हो ! फेरि 
राहुका नक्षत्रदेखि पन्द्री नक्षत्र ग्रस्त संज्ञक हो । यिनको युद्ध यात्र! 
आदिमा बिचार गनु उचित हुन्छ । जीवपक्ष शुभ, मृत पक्ष अञ्यम 
हो । मृतपच्देखि ग्रस्त ओ ग्रस्तदेखि कतरी शुभ हुन्छ । मृतपचम॥ 
द्यं जीवपक्षमा चन्द्रमा भएका वेला यात्रा गर्दा युद्धमा जय होला ) 
अरु विपरीत अथात्‌ मृतपक्षमा चन्द्रमा जोवपक्षमा खय दासता यात्रामा 
पराजय होला, फेरि षयं चन्द्रमा दुवै जीवपक्षमा हुन्‌ता यात्रामा 
गरुम होला । यदि चन्द्रमा यं दुवै मृतपक्षमा हुन्‌ ता कष्टदायक 
हुन्छ । अरु जीवपक्षमा चन्द्रमा दउच्‌ ता युद्धभा जानेहरुरु विजय 
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गर्नेछन्‌ । यदि षयं जीवपक्षमा भए स्थायी राजा अर्थात्‌ जो आफ्नै 


'किलामा बसेको छ उसेको जोत होला ॥ ५१९-९२३ ॥ 
# यामराहुविचारः # 


अष्टासु प्रहरा्धेषु प्रथमायेष्वहनिराम्‌ । 
पूर्वस्याँ वामतो राहस्वुर्या ठया दिशं नजेत्‌ ॥५२४॥ 
यात्रायां दक्षिण राह्रुयुद्धकाले जयी भरद्‌ । 
पृष्ठ च समता जेया सम्मुखे वाममृत्युद; ॥(५२५॥ 
आउ प्रहराद्ध अर्थात्‌ आधा २ प्रहरदेखि पूत्र आदि चार चार 
दिशामा राहु च्छ । सो युद्ध यात्रामा दाहिने राह जीत गराई 
दिनेबाला हो, फरि पछाडि सामान्य जान्नु, अरु सम्मुख र वार्यम 


खत्युदायक हुन्छ ॥ ५२४-५२५ ॥ 





कै राहुचक्रम्‌ # 
0 वा. .| द्‌. |, | प भा. उ. | नै. | दिशा 
वि रतत क्क ३ | * | दिनप्रहणदधः 
५ |५ |५|६ |९॥|७ |७॥ | ० | सानिप्रहरा् 


|  # पञ्चस्वरचक्रज्ञानम्‌ # 
कदिहान्ताँल्लिधेद्वर्णाच खरधोड्जगोञ््ितार्‌ । 
तियकपक्तिक्रमेणव पथतिंशस्कोष्ठके ॥५२६॥ . 
नरनामादिमो वो यस्मात्खरादधः स्थितः । 
` स स्वरस्तस्य वणस्य व्णस्वर इहोच्यते ॥५२७॥ 
न प्रोक्ता ङञणा वणां नामादी सन्ति ते नहि । 


चेद्वन्ति तदा ज्ञेया गजडास्ते यथाक्रमम्‌ ॥५२८॥ 


1 
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यदि नाम्नि भवेहणैः संयक्ताक्षर्लक्षणः । 
आश्लास्तदादिमो वणं इत्युक्तं वह्ययामज्ञे ॥५२८॥ 
अस्वरो पेषधिहाठीरिः कन्यायुग्मककटा; । 
धनुर्भीनादुकारः स्यादेकारश्च तुखाव्रषौ ॥५३०॥ 
ओस्वशे मृगकुम्मौ च राशीशास्तु ग्रहस्वरा; 
स्वराधःस्थापयेत्खेटाद्‌ राशेर्यो यस्य नायक; ॥५.३१॥ 
अकारे सष्ठ अक्षाणि रेवत्यादिक्रमेण च । 

पञ्च पञ्च इकाराद्‌वेवमृक्षस्वरोदयः ॥५३२६॥ 
अकारादिक्रमानन्यस्य नन्दादितिथिपञ्चकम्‌ । 
दिनस्वरादयो नित्यं स्वस्वतिध्यादि जायते ॥५३३॥ 
नभस्य मागे वैशाखेष्वकारस्योदयो भवेत्‌ । 
'आशिनश्रावणाषाढेष्विकारो नायकः स्मृतः ॥५३४॥ 

 उकारथेत्रपोषे स्यादेकारो ज्गेष्ठकार्तिके । 

ओकार उदयं याति माघफान्गुनमासयोः ॥५३५॥ 

आयो बाढः कुमारश्च युवा वृद्धो मतस्तथा । 
किज्चिल्लामकरो बालः इमारस्वर्धटखाभदः॥५३६॥ 
खुवेसिदडो युवा प्रोक्तो बृद्धोमध्योऽधमोऽन्तिमः । 

युद्धकाले षिचिन्त्येषु तिथिमार्गेण निश्चितम्‌ ॥५३७॥ 
स्वरहरूका तलको आदि अक्षर लेख्नु। ङ ज ण यी 
अक्ष्रहरूलाइ छोडेर लेख्य । ते पंक्तिमा क्रमैले पैतिस कोठाको 

` व्यूक्र भरतु नरका नामको आदि अक्षर जुन स्वरका तल हुन्छ त्यही 
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उसको वर्णज स्वर अथौत्‌ बालस्वर जान्नु। ङ जण यी अक्षर 
स्त्ररमा कहिएका छेनन्‌ । परन्तु जसका नामादिमा होस्‌ता ग, ज, ड 
यस क्रमले जान्नु अर्थात्‌ ङ का जगामा ग, ज का जगामा ज, फार 
ण का जगामा उ अक्षरको ग्रहण गनु पछ। यदि नामका अक्षरमा 
दुइ अक्षर मिलेको होसृता आदिका अक्षर ग्रहण गजं भन्ने ब्रह्मया- 
मलमा कहेको छ । 

` अकार स्वरमा मेष, सिंह, वृश्चिक लग्न स्थापित गजु तथा 
कन्या, मिथुन, कक इकार स्वरका तल ठेख्नु । धन, मोन उकार 
स्वरका मनि लेख्नु । त॒ला-व्रप एकार स्वरका तल लेख्नु । तथा सकर 
कुम्भ ओकार स्वरका मनि लेख्नु । उसका मनि ग्रह स्थापित गु । 


यै क्रमले जम राशिको स्वामी जो ग्रह हो उसे ग्रहका उसे राशिका 
साथ स्थापित गनु, अकारादि स्त्ररमा - चक्रढेखि जान्चु । तथा 
अकार स्वरका मनि रेवत्यादि सात नक्षत्र स्थापित गनु । अरु 
पुनवसुदेखि पाँच नक्षत्र इकार स्वरमा लेख्नु तथा उत्तराफाग्गुनीदोख 
पाँच नक्षत्र उकार स्वरमा लेखिदिनु । फेरि अनुराधादेखि पाँच 
नक्षत्र एकार स्वरमा स्थापित गछु वा श्रचणदेखि पाँच नक्षत्र ओकार 
स्वरमा ढेख्चु । अकारादि स्वरमा नन्दादि पाँच तिथिहरू क्रमैले: 


लेख्नु सो नित्य दिन र स्वरोदय हुन्‌ । आफ्ना २ सखरदेख स्पष्ट 


गरेर चक्रमा जान्नु । माद्र, मागंशीप, वैशाख यी महिना अकारका, 


मनि लेख्नु तथा आश्विन, श्रावण, आपाद इकार स्वरमा छेख्नु ! 


अरु चेत्र, पौष उकार स्वरमा स्थापित गनु । ज्येष्ठ, कातिक एकार 


स्वरमा लेख्नु; माघ, फाल्गुन महिना उकार स्वरमा स्थापित गजु ¢ 
प्रथम कोठामा वालस्वर छ, दोस्रामा कुमार स्वर छ, तेस्रामा युवा 


छ, चौथामा वृद्ध र पोँचौमा मृत जान्नु । बालस्वर थोरै लाम 
गदछ, कुमार संज्ञक आधा लाम गदछ अरु युवा स्वर सवंसिद्धिकारकः 


_हुन्छ तथा वृद्धस्वर मध्यम हुन्छ, मृतस्वरलछे अधम फल दिन्छ ॥ 


1११ 
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युद्धकारुमा विशेष बिचार गर्नु उचित हो । तिथिदेखि जान्लु 1 तथा 


युद्ध-कारमा नामादि अक्षरदेखि खिद गोचरमा जन्म नामाक्षरदेखि 
विचार गनु उचित हुन्छ ॥ ५२६-५३७ ॥ 


रः पच्स्वर्चक्न्याख १ नट 
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# युद्धयात्रायामकुढादिनक्षत्रज्ञानम्‌ # 


श्वात्यन्तकाहिवसुपोष्णकराबुराधा- ` ‡ ` 
दित्यघ्रवाणि विषमास्तिथयो.कुला; स्यः ॥ 
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सूयंन्दुमन्दगुरवश्च कुलाकुलजो-- 
मल म्बुपेराविधिमं दशषडद्वितिथ्यः ॥१३ 
पूवाश्वीज्यमघेन्दुकर्णदहनाद्रीशेन्द्रचित्ास्तथा 
शकारो कलसंज्ञकाश्च तिथयोऽकाषटन्द्रवेदेभरिताः ॥ 
यायी स्यादकुले जयी च समरे स्थायी च तद्कुले 
सन्धि;स्यादुभयोःकुलाकुलगणभूमीशयोर्युध्यतो;।॥।५-३४।॥॥ 
स्वाती, भरणी, आफ्लेपा, धनिष्ठा, रेवती, हस्त, अनुराधा, पुनवंपु 
वा ध्रवसंज्ञक नक्षत्र तथा विषम तिथि १।३।५।७।९।११। 
१३ शनि, चन्द्र, गुरु, खयं यो बारदरूको अकुठगण संज्ञा हो । मूल 
शतभिषा, आद्र, अभिजित्‌ यो नक्षत्र, दशमी, षष्ठी, द्वितोया तिथि, 
बुधवार 1यनको कुलाकुरुगण सज्ञा हो । तीने पूवा, अशिनो, पुष्य, 
मघा, मंगशिरा, श्रवण, कृत्तिका, विशाखा, ज्येष्ठा, चित्रा यी नक्षत्र 
शुक्रबार, मङ्गलवार तथा द्वादशी, अष्टमी, चतुदेशी चौथी तिथि 
यिनको कुलठगणसंज्ञा हो । जानेको अङ्कुर संज्ञक नक्षत्रादिमा जीत 
हुन्छ । युद्धका समयमा तथा स्थायी अर्थात्‌ स्थिर हुनेको कुलगणका 
नक्षत्रादिहरूमा जीत हुन्छ । अरु कुठाकुछगणमा राजाहरुूका युद्धमा 
दुवै जनाको मिलाप हुन्छ ॥ ५३८-५३९ ॥ 
ध (न वारध्रातविचारः # 
मेषे रविबुधः कक मिथुने चन्द्र एव च। 
कन्यावृषभसिंहेषु शनिः ्यान्मकरे कुजः ॥५४०॥ 
धनुव्रश्चिकमीनेषु शुक्रोञ्थ तुलकुम्भयो ¦ । 
अ, ०५ ~~ 
जीवर्चेते जन्मरागो धातवारा बुध; स्मृताः ॥५४१॥ 
मेषराशिवालाको रविवार धात हो । ककको बुधवार, मिथुनको 
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चन्द्रवार तथा कन्या, वप, सिंहको शनिवार, मकरको मङ्गलवार र धनु, 
वृश्चिक र मीनको शुक्रबार तुला वा कुम्भको बृहस्पतिवार घात-हो | 
यो जन्म राशिमा पण्डितहरू घातवार कहन्छन्‌ ॥ ५४०-५४१ ॥ 

कै घातवारचक्रम्‌ 


=-= = ~ त ~ रि नि ~ ~~~ ~~~ ~ 


र. श. चं. बु. श. दा. चृ. छ. छ. म. व्र. छ | वार 
# ग्रहयोगज्ञानम्‌ 

तनो जीव इन्दुमतो वेरिगोऽकैः 
प्रयातो महीन्द्री जयत्येव शत्रन्‌ ॥५५२॥ 
लग्ने युरौ रिपौ भौमे लाभेऽके सदे शनौ । 
जयत्याश रिपून्‌ याने ऽवुकरलो यदि भागेवः ॥५४३॥ ` 
गुरो लमग्नेऽष्टमे चन्द्र षष्ठे स्ये जयत्यरीच्‌ । 
तनो जीवेऽथवा शषवित्तायस्थ्जयो गमे ॥५.४४॥ 
लग्ने स्ये विधौ यने धनस्थेज्ञेज्यभागेवेः । 
प्रयाति नृपतिः सोऽरीञ्जये चाक्षयं इवोरगाच्‌ ॥५४५॥ 
मन्दारौ , त्रिषडायस्थो बलिनो ज्ेज्यभागवो । 
प्रयाणे भूपतेयेस्य वसुधा तस्य हस्तगा ॥५७६॥ 
लग्ने जीवे विधो यने चतुथं ज्ञे तथा भृगो । 
पापैखिगमहीपालः प्रस्थितो ठकभते श्रियम्‌ ॥५४७॥ 
ठमिउक खे बुधे शक्र दुश्चिक्ये मूमिजे शनौ। ` 
य॒नेऽ्जे तनुगे जीवे प्रस्थितस्य भवेञ्जयः ॥५४८॥॥ 
लग्ने5ब्जे वा गुरो षष्टे सूयं व्योमगते शनो । 
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सुतेज्ये हिबुके शुक्र राजा हन्ति गमे रिपून्‌ ॥५४८।। 
शकर तुये त्रिलामस्थे केन्द्रस्थय॒खीक्षिते । ` 
सत्ताष्टाङ्कगते; पापर्योगोऽयं बहु काभदः ॥५५०।। 
शुक्राकज्येसित्रतुमंस्थे; शत्रुस्थे मन्दभूमिजे । 
यात्राभूमिभुजां शस्ता शात्रुवुन्दविदारिणी ॥५५१॥ 
लग्नमा बृहस्पति र चन्द्रमा छैडौं या आढौँमा यं भएका 
योगमा यात्रा गर्नाले राजाले गत्रु जित्नेछन्‌ । लग्नमा बृहस्पति, छेटो 
मङ्गल, एघारौं यं तेस्रो शनैर भएका योगमा यात्रा गर्नाले शत्रुठाई 
जित्नेछन्‌ । शुक्र चायाँ वा पछाडि भएर बृहस्पति लग्नमा, आटा 
चन्द्रमा, छैठौं यं भए शत्रुलाई जित्नेछन्‌ अथवा लग्नमा ब्रहस्पति शेष 
ग्रह राहु केतु छोडेर दोस्रा एघाराँमा हुन्‌ ता जीत होला । लग्नमा घय 
होस चन्द्रमा सातौँ होस दोस्रामा बुध, ब्रहस्पति, शुक्र हन्ता यस्ता 
योगमा राजाले यात्रा गरे गरुडले सपं जिते झैं जित्छन्‌ । शनैथर 
मङ्गल तेस्रो, छठौं, एघारों;- बुध, वृहस्पति र शुक्र वली भएका योगमा 
राजा यात्रा गरुन्‌ ता पृथ्त्री छाम होला । लग्नमा इहस्पांत, चन्द्रमा 
सातौं, चौथो बुध शुक्र र पापग्रह तेसामा मएको योगमा यात्रा गरे 
अवश्य लक्ष्मी प्राप्त होला । एघारौं सय, दशो बुध वा शुक्र, तेसा 
अङ्गल वा गनैश्वर, सातौं चन्द्रमा र त्रृहस्पति लग्नमा भएका वेला 
यात्रा गर्नाले जयप्राप्ति होला । लग्नमा चन्द्र वा गुरु, छले सय, दशौं 
शनैश्चर, पाँचौं वा चौथो शुक्र भएका योगमा राजाले यात्रा गर्दा 
शत्रुलाई जित्लान्‌ । शुक्र चौथो, तेस्रो, एघारौं, केन्द्रमा भएर बृहस्पति 
शुक्रलाई देखतछ भने र सातौं, आठौं, नवौं पापग्रह हुन्‌ ता यात्रा 
गर्नाले बहुत लाम होला । शुक्र, सय, वृहस्पति तेस्रो चौथो दोस्‌ र 
शनैश्ररं मङ्गल छेटो होस ता राजाहरुलाई यात्रा -शुम भएर शत्रुको 
समूह नाश गन हुन्छ ॥ ५४२-५५१ ॥ 


। २, 
' # ^ 
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# पनः शत्रञ्जययोगः # . 
सिते लग्नगते स्थे लाभगे दिके विधो । 
ततो राजा रिपून्‌ दन्ति केशरीषेमसंहतिम्‌ ॥५५२॥ 
लग्नमा शुक्र, षयं लाभस्थानमा, चन्द्रमा चौथो भएका योगमा 
राजाले यात्रा गरेमा सिंहले हात्ती मारे झैं शत्रुलाई मासा ॥५५२॥ 
` # शत्रञ्जययोगचक्रम्‌ # 


(द 















पुण्डरोकयोगः ॐ 
गुरो ककेटगे ठग्ने भानावेकादशे स्थिते । 
पुण्डरीको महायोगः शत्रपक्षविनाशक्रत्‌ ॥५५३॥ 
ककं राशिको इहस्पति रुग्नमा र एघारौं सयं भए पृण्डरीक्‌ 
महायोग हुन्छ त्यो शत्रुपक्ष नाशकारक हो ॥५५३॥ 


# पुण्डरीकयोगचक्रम्‌ ® 
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# कामदयोगः २६ ! 
बृषराशिगते चन्द्रं लाभस्थे केन्द्रगे गुरौ । 
कामधेनुरयं योगः कामदो यायिनो रणे ॥५५४॥। ९ 
इष राशिको चन्द्रमा भएर एघारौं होस केन्द्रमा वृहस्पति होसता 
कामधनुसज्ञक योग रणमा जानेको कामना पूण गरिदिने होला। ५५४१ 
® कामदयोगचक्रम्‌ # 





क पूर्णचन्द्रयोगः क » 
त्रिषष्ठलामगेष्वेषु रविमन्दकुजेषु च । 
पूणचन्द्री महायोगः पू्णराज्यप्रदः सदा ॥५५५॥ 
तेस्रो सूय, छंटौं शनैर र एघारौं मङ्गल होस्‌ ता पूर्णच 
महायोग हुन्छ त्यो यात्रामा राज्यदायक हुन्छ ॥५५५॥ 


® पूणचन्द्रयोगचक्रम्‌ # 





[किक ` `` ` नका 
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४ खगेन्द्रयोगज्ञानम्‌ # 
लग्न शुक्रं शशी बन्धो कर्मस्थाने गुरुयदा । 
^ मुगेन्द्रयोगो विख्यातो यातुः सर्वार्थसाधकः ॥५५६॥। 
लग्नमा शुक्र, चन्द्रमा चौथो र दशौं बहस्पति होस्ता मृगेन्द्र- 
संञ्चक योग हुन्छ, उसमा यात्रा सर्वा्थ-साधक हुन्छ ॥५५६॥ 
® सुगेन्द्रयोगचक्रम्‌ ॐ 





क 


> # चन्द्रकालानलचक्रज्ञानम्‌ * 

पूषनिशूलमध्यान्तँ दिनत्रक्षाणि गण्यते) 

जिशुलानां भवेन्मद्युमष्यमं बहिरिष्टकम्‌ ॥५५७॥ 

लाभक्षम विजानीयाच्चन्द्रगमे न संशय; । 

चन्द्रकालानट चक्र नामभं हर्यत रणः ॥ ५५८} 

गमे हयं ढयं दद्यादन्यत्रेकैकमेव च ॥१५५२।) 

पूवका त्रिशूलदेखि मश्यका .अन्ततक चक्र लेख्नु अभिजित्समेत 

चन्द्रमाका नक्षत्रदेखि आफ्ना नाम नक्षत्रसम्म गन्नू । नाम नक्षत्र 
त्रिशुलमा परून्‌ ता युद्धमा मृत्यु होला । अरु त्रिशूलका पासमा जो 
एक शल हो उसमा परे मध्यम जान्तु । अरु चन्द्र गर्भका नक्षत्रमा 
नाम नक्षत्र परे लाभ क्षेम जान्नु । यस चन्द्रकालानलचक्रमा नाम- 
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नक्षत्र युद्धमा हेच उचित हो । गर्भमा दुइ २ नक्षत्र दिनु अन्यत्र 
णक एक दिनु ॥ ५५७ ५५९ ॥ 
® चन्द्रकाट{नदख्यक्रन्यासः ॐ 


२२.१२८ 





१४ १४ १६ 
® युद्धनाडीज्ञानम्‌ ७ 
आद्रो मगपर्यन्त मध्ये मूलं प्रतिष्टितम्‌ । 
रवीन्दुनामनक्षत्रं येको नाडिगो भवेत्‌ ॥५६०॥ 
तस्य मृत्युन सन्देश रोगाद्वाथ रणेऽपि वा ॥५६१॥ 
आद्रा नक्षत्र आदि मानेर मृगशिराको अन्तसम्म तिनाडोचक्र 
लेख्नु । तथा बीचमा मूलनक्षत्र स्थापित गु ॥ ५६० ॥ 
फ़ल -घय चन्द्रका नक्षत्र तथा नाम नक्षत्र एक नाडीमा परे 
गत्य हुनेछ, युद्ध र रोगभा नाड़ी-चक्र ` षिचालु आवश्यक छ ॥५६१॥ 
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# युद्धनाडीज्ञानस्‌ # 
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# भ्रामवरावटज्ञानम्‌ # 


भम्यक्षरं चतुण्यं तिथिवारसमन्वितम्‌ । 

शिवनेत्रेहरेद भागं शेषं भमिवलाबलम्‌ ॥५६२॥ 

चन्द्रशेषे बटखा भिः शन्या नेत्र च शेषके । 

वहिदोषे भवेन्मव्य्यद काले षिचिन्तयेत्‌ ॥५६३॥ 
भूमिका नामको अक्षर चोगुना गजु, तिथि वार जोडिदिनु, 


तीनको भाग दिनु र शेपदेखि भूमिवलावरु बिचानू। एक चचे भूमि 


बल जान्नु २ शेष वचेभा शून्प भूमि जान्चु फेरि तीन वचे भूमि 
त्युकारक जान्चु ॥ ५६२-५६२ ॥ 
# युद्धसमये नारद्‌विचारः # 


तिथिवारयतं कायं ्रिभिभांगो विधीयते । 
स्वर्गपातालमदत्युश्व कमतो याति नारदः ॥५६४॥ 
मद्युलोके यदा तिष्ठतदा युद्ध न संशयः ॥५६५॥ 

तिथि र वार जोडिदिनु, उसमा तीनको भाग दिनु र शेष क्रमेङे 
नारद जान्न । एक यचे स्वगंमा, दुइ वचे पातालम्ा र तीन बचे 
मरृत्युलोकमा जान्नु । मृत्युछोकमा नारद भए पक्के युद्ध जान्नू , यसमा 
केही संदेह देन ॥५६५॥ 

# युद्धकान ज्ञानम्‌ # 


जन्ममाददिनभं यावदगणनीयं यथाक्रमात्‌ । 
तिथियुक्तं च वेदध्नं त्रिमिमागो विधीयते ॥५.६६॥ 
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एको म॒दयुद्धैयोषौतं शन्ये सुखप्तमन्वितम्‌ । 
कालन्ञानमितिख्यातं युद्धकाले विचिन्तयेद्‌ ॥५६७॥ 
जन्म्‌-नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसस्प गन्ु, त्यसमा तिथि 
जोडिदिनु र चारे गुणा गतं त्यस अङ्कमा तीनको भाग दिलु । एक 
शेष बचे मृत्यु, दुइ बचे घात, शुन्य वचे सुख युक्त जान्नु । यस्त काल 
'ज्ञानढाई युद्ध समयमा वचां आवश्यक छ ॥५६६-५६७॥ 
क्र शार्रघटरटनयुक्तिज्ञानस्‌ + 
कृत्तिका च विशाखा च भोमषरेण संयुता । 
तद्योगे षटितं शस्तं समामे सिद्धिदायकम्‌ ॥५६८ा 
कृत्तिका वा विशाखा नक्षत्र मङ्गलवारछे युक्त भएका दिन 
हथियार गढन सके युद्धमा सिद्धि होला ॥५६८॥ 
अपामार्गरसेनेव यानि शस्त्राणि लेपयेत्‌ । 
जायन्ते तानि संग्रामे वज्रसाराणि निश्चितम्‌ ॥५६९॥ 
अपामार्गको रस लेपन गरेको शस्त्र युद्धमा वज समान हुन्छ ५६९ 
५ यात्रान्ते ग्रहप्रवेशमुद्तँः ३ 
हरेर्वासरं चाष्टषष्टीं च रिक्ताविहाय प्रभुः सन्निवृत्तः प्रयाणात्‌। 
शभाहे विशेन्मन्दिर मित्रचित्रा म गात्रयुचरारेवतीरोहिणीष॥ 
प्रवेशान्विर्गमस्तस्मालवेशं नवमे तिथो । 
नक्षते च तथावारे नैव यात्‌ कदाचन ॥५७१॥ 
द्वादशी, अष्टमी, षष्ठो, रिक्ता ४।९।१४ यी तिथिहरूमा राजा 
यात्रादेखि एकर आए गृहप्रवेश गन वजित हन्छ । अरु गुम दिनमा 
न्दिरमा प्रवेश गनु । अनुराधा, चित्रा, मगशिरा, तोन उत्तरा 
रेवती, रोहिणी यो नक्षत्र शुभ हुन्‌ | प्रवेशदेखि यात्रा वा यात्रा- 


0 0 


॥ 1 
| "क 1 श का 0 काका क 
पे क. " | ~ 


१ 


19. . । 
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देखि प्रवेश नवम दिन वा नवम नक्षत्र तथा नवम तिथिमा वजत 
गु ॥ ५७०-५७१ ॥ 
बट रुढ्वयामले दिव्रद्धिषरिकासुहूतेः # 


त्रिपुरहरमुष्टत केन रष्टं श्रुतं वा 
सकलमपि हि दिष्टं शम्भुना भूतहेतोः ॥ 
यृ्द्‌ शममशुभ वा याच तारय वा 
तदिदमपि नरेन्द्र; सवेदा चिन्तनीयम्‌ ॥५७२।। 
श्रीमहादेवजीको हिषरिका युद्रतंराई सवे देखे वा सनेको 
यसलाइ प्राणोहरूका कस्याणका लागि भ्रोमहादेवजीरे कल्पित ग्रे 
छन्‌, शुभ कि वा अशुभ काय राजाहरूले यप शुहूतको विचार गरेर 
आफ्नू कतव्य गर्ने गरुन्‌ ॥ ५७२ ॥ 
श्रीपावेत्युवाच % 
श्रीशम्मो प्राणनाथेश वद मे करुणानिधे ! । 
त्रिपुरस्य वधे ग्रोक्ता युद्तां ये शभप्रदाः ॥५७३॥ 
भतानाञरुपकाराथ सवकालेष्ट सिद्धिदम्‌ । 
पुरुषार्थप्रदं बहि करुणाकर शङ्कर ॥५७४॥ 
श्रीपावतीजी श्रीमहादेवजी संग प्रश्न गद्‌ छिन्‌ कि हे प्राणनाथ ! 
डे दयाका सथर, श्रीशस्मो ! त्रिपुर देत्यका वधमा कहिएका, इय 
दिने, सवंकालिक सिद्धि दिने, पुरुपाथ दिने मुद्दत प्राणीका उपका,का 
लागि दया-निधान शंकरजी ! आज्ञा गदं होस्‌ ॥५७४॥ 
# इश्वर उवाच # 


आए देवि प्रवक्ष्यामि ज्ञानं त्रेलोक्यदीपकम्‌ | 
उ्योतिःसारस्य यत्सारं देवानापपि दुछमस्‌ ॥५७५॥। 
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न तिथिनं च नक्षत्रं न योगः करणं तथा । 

कलिकं यमयोगश्च न भद्रा न च चन्द्रमा ॥५७६॥ 

न शलं योगिनी राशिनं होरा न तमोगुणः । 

व्यतीपाते च संक्रान्तो भद्रायामशुमे दिने ॥५.७७॥ 
शिवालिखितमित्येतत्सवविध्नोपशान्तये । 

कदाचिच्चलते मेरुः सागराश्च महीधराः ॥५७८। 

भ्रीमहादेवजी उत्तर दिनु हुन्छ हेदेवि! तिमि सुन, म तीनै 

लोक प्रकाश गनं, उ्योतिःसारको सार ज्योतिष शास्रका सारांश 
अर्थात्‌ उसदेखि पनि मसीनु निश्चय गरेर देवताको पनि दुलम यस 
सुहतमा तिथि, नक्षत्र, योग, करण, कुलिक, यम-योग काल, चन्द्रमा 
दिशाशल, योगिनी राशि अथात्‌ रन, कार, होरा, तमोगुण 
व्यतीपात, क्रान्ति, भद्रा, अशुभ दिन, यति कयाग आदि यस मुद्दतमा 
केही विचा पदन । शिक्जीले केका यी मुट्टत सवे प्रकार विध्नहरू 
शान्ति गर्न छन्‌ । चाहे सुमेरु पवेत चलायमान होस्‌ किवा समुद्र 
पर्वत चटन्‌ तर पनि यी मेरा वाक्य अटल छन्‌ ॥५७८॥ 

सूर्य, पतति वा भमो पहिवां याति शीतताम्‌ । 
निश्रलश्च भवेद्वाय॒नान्यथा मम भाषितम्‌ ॥५७६।) 
तत्रादौ कथयिष्यामि युतानि च षोडश 
गुणत्रयप्रयोगेन चलन्त्येव अहर्निशम्‌ ॥५८०॥ 

स्रूयं पृथ्वीमा गिरन्‌ किंवा अग्नि ठंडा ( चीसा ) इउन्‌ वा 

वायु निश्चल हउन्‌ जस्तै होस्‌ , परन्तु मेरो वाक्य अन्यथा हुँदैन ¦ 
यस्ता बचन महादेवजी कहनु हुन्छ, आदिमा साह अहतं छन्‌ सो 
तीन गुणको प्रयोग गरेर दिन रात चद्दछन्‌ ॥५८०॥ 


न्या 29 १ उवधन्डथएनट १० 5 
॥ # 
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कै मुहतेज्ञानम्‌ # 

रोद्रं श्वेतं तथा मेत्रं चार्वटञ्च चतर्थकम्‌ । 
पञ्चमं जयदेव च पछ वेरोचनं तथा ॥१५८१॥ ` 
तुरगं सप्तमञ्चेव ह्यष्टमं चाभिजित्तथा । 
रावणं नमं प्रोक्तं वाद्यं दशमं तथा ॥५८२॥ 
विभीषणं रुद्रसंजै द्रादशञ्च सुनन्दनम्‌ । 
याम्यं जयोदशं ज्ञेयं सोम्यं प्रोक्तं चतुदंशम्‌ ॥५८३।। 
भागवं तिथिसंञं च सविता षोडशं तथा । 
एतानि प्रोक्तकार्येषु नियोञ्यानि यथाक्रमात्‌ ॥५८४॥ 

रौद्र १ श्वेत २ भत्र ३ चाट ४ जयदेव ५ वैरोचन ६ तुरगदेव 
७ अभिजित्‌ ८ रावण ९ बारुव १० विभीषण ११ सनन्दन १२ याम्यः 
१३ सौम्य १४ भार्मव १५ सविता १६ यी सोह गुद्रत उक्त कार्यमा 
क्रमैले योजित गचु ॥५८ १-५८४॥ 

कै मुह्टतेक मेज्ञानम्‌ # 

रौद्रे रौद्रतरं कार्य श्वेत कुञ्जरबन्धनस्‌ । 
स्नानदानादिकं मैत्रे चार्वेटे स्तम्भनं भवेत्‌ ॥५८५॥४ 
कार्यं यज्जयदेवसंज्ञकवरे स्वाथंकं साधये- 
तढ्वेरोचनसंज्ञक्रे प्रगति प्टाभिषेकं कमात्‌ ॥ 
लादैवं तुरदेवनाम्नि विदिते शखास्वकं साधयेत्‌ 
कार्य स्यादभिजिन्मुइ्तकवरे ग्रामप्रवेशं सदा ॥१८६४ 

रद्र मुह्ृतमा घोर-कार्य, वेतमा हात्ती-वन्धन, मैत्रमा स्नानदा- 
नादि, चार्वटमा स्तम्भन प्रतिष्ठादि, जयदेवमा सबै काय, वैरोचन 
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राजगद्दी, तुरदेवमा शस्राम्पास तथा अभिजित्‌ अहतम ग्रामप्रवेश 
सदा शुभ हो ॥ ५८५-५८६ ॥ 
रावणे साधयेदरं युढकायं च बाले । 
विभीषणे शमं कार्य थन्त्रकाये' सुनन्दने ॥५८अ। 
याम्ये मवेन्मारणक ययुर सोम्ये सभायारुपवेशनं स्यात्‌ ॥ 
स्रीसेवनं भार्गवे युतं सबितृनाम्नि प्रपठेत्युविद्याम्‌ ५८८ 
रावणम वैरिसाधन,चालवमा युद्ध काये, विभीपणसमा शुम कायं, 
जन्दनमा यन्त्र अर्थात्‌ पेच चलाउनु, याम्यमा मारण काय, सौस्यमा 
समा प्रवेश, भागवमा स्रीसङ्ग र सविता युहूतमा विद्यापढन्‌ ५८७-५८८ 
# वारपरत्वे सुहर्तादयज्ञानम्‌ % 


उदये रोद्रमादिष्ये मेत्रं सोमे प्रकीतितम्‌ । 

जयदेवं जे वारे तुरदेवं बुधे स्मृतम्‌ ॥५८८॥ 

रावणं च गुरो जेयं भागे च विभीषणम्‌ । 

दनो याम्यं युतं च दिवारात्रिप्रयोगतः ॥५८०॥ 

दिनादो यल्मवतंत रात्रयादो तदनन्तरम्‌ । 
दिनान्ते यः समायाति तप्मादेकान्तरेण वै ॥५८१। 

रविवारका उद्यमा प्रथम रौद्र मुद्रृतको प्रवेश, सोमका उद्यमा 

मैत्र, मङ्गलका उदयमा जयदेव, बुधका उद्यमा तुरदेव, बरदस्पतिका 
उदयमा रावण, शुक्रको उद्यमा बिमीषण र शनैश्चरका उद्यमा वाम्य 

हतंको उदय हुन्छ । यसै क्रमले दिन रात्रिमा शहतवास जान्नु । 
दिनमानमा सोहल भाग दिनु । जो लब्धि मिल्ड त्यो गुद्ृतको प्रमाण 
जान्चु । दिनमान साटीमा घटाई दिनु, शेष रहेको रात्रिमान हो । 
त्यसमा सोहको भाग दिंदा जो लन्धि मिल्छ उसेका प्रमाण रात्रिमा 


॥ च 
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यनि सोह हृतं हुन्छन्‌ । दिनका आदिमा जो अहतं छ उसैको दोस्रो 
ओ-  शात्रिको आदिमा हुन्छ । दिनका अन्तमा हुने एक युते छोडेर 
। + रात्रिको अन्तमा हुन्छ ॥ ५८९-५९१ ॥ 
गुणोदयज्ञानम्‌ # 
गुरु सोमदिनं सत्वं राजश्चाङ्गारके भगो । 
रवी मन्दे बुधे वारे तमो नाडीचतुष्टयम्‌ ॥५८२॥ 


गुणको वास 
बृहस्पति र सोपवारका उद्यमा दुइ युदहृतंसम्म सत्वगुणको 


निवास, सङ्गर वा शुक्रका दुइ अहतं रजोगुणको वास र रबि, शनि, 
बुधबारका दुइ मुह्रतसम्म तमोगुणको वास जान्नु ॥५९२॥ 
£ गुणानां वणज्ञानम्‌ १ 
सन्चै गोरं रज; श्याम तामसं कृष्णमेव च । 
¬> इमं वणं विजानीयात्च्ादीनां यथोदितम्‌ ॥५८३॥ 
+ स्वगुण गौर अर्थात्‌ गोरो वदन ( शरीर ) को हयो । रजोगुण 
उथामबणं हो, तमोगुण कृष्णवण हो । यी वण स्वादि अर्थात्‌ सत्वगुण 


आईदका जान्नु ॥ ५९३ ॥ 
# गुणानां फम्‌ > 


सेन साधयेत्सिदधि रजसा धनसम्पदम्‌ । 
तमसा केदभेदादि साधपेन्मोक्षमा्गकम्‌ ॥१८६४॥ 
सखगुणमा सिद्धि साधन, रजोगुणमा धन सम्पत्ति साधन 
-तमोगुणमा छेद-मेदादि अर्थात्‌ काटनु तोड-फोइ आदिको साधन 
गनु शुम हो तथा मोक्षमाग शुम हुन्छ ॥ ५९४ ॥ 
£ मुह तोङ्गरेखाज्ञानम्‌ # 
शुन्यं नभः खादिभिरेव बणे विन्नं धनुयुंगमगणाधिपायः 


खृत्युस्तया पादथमादिवणेःश्रीविष्एनामाभ्रतसं्ञसिदिः ॥ 


शन्य तथा नभमवाखसंज्ञा तथा अभ्रसंज्ञा यी नाम चान्यः 
रेखाका हन्‌ तथा विघ्न, घन, युगम, गणाधिप यी विध्न रेखाका नामः 
हुन्‌ । मृत्यु, पाद्‌ यम यी नाम काल रेखाका हुन्‌ । श्री, विष्णु, 
अमृत, सिद्धि यी अमृतरेखाका नाम हुन्‌ ॥५९६॥ 
# रोखास्व रूपम्‌ ङ 


अमतश्रोष्वैरेखेका काठरेखात्रयं भवेत्‌ । 


विध्नमावतेकं जेयं शुन्ये शुन्यमितिक्रमः ॥५.८७॥ 

एक रेखा ऊध्वं गर्नाले अमतरेखाको स्वरूप हुन्छ तीन रेखा 
ऊध्वं गनं ङे कालसंज्ञक अर्थात्‌ मत्युसंज्ञक जान्चु । गोल रेखा गर्नोठे 
विष्नसंज्ञक रेखा हुन्छ । यसेखाई धन पनि जान्नु । शन्यको स्वरूफ 


ठेखनाले शन्यसंज्ञक जाभ्नु ॥ ५९७ ॥ 
# रखाफलम्‌ # 


शुन्येनेव भवेत्कायं विष्नमावतेके भवेत्‌ । 
स्यान्मृत्युः काटरेखायां सर्वसिद्धिस्तथामृते ॥५६८॥ 
दन्य रेखामा केही काय हुँदैन, अरु गोल अर्थात्‌ विष्न रेखाम] 


विध्न होला, कालरेखामा मृत्यु, अमृतरेखामा सवं सिद्धि हुनेछ ॥५९८}} 
क राशीनां घ्ातशुणा म 


धनुर्मीनकर्कटानां सचे धातो विनिर्दिशेत्‌ । 

तुलावृषभमेषानां धातो रजसि निश्चितम्‌ ॥५८८॥ 
कृन्यामिथ्नसिंहानां कुम्भस्य मकरस्य च । 
घातस्तमसि पायां पिपरीतं शंभावहम्‌ ॥६००॥ 

धनु, मीन, कक राशिको सच्वगुण घात हो । तुला, इष र 

मेष यिनको रजोगुण घात हो । कन्या, मिथुन, सिंह, कुम्भ र मकर 
यिनको तमोगुण घात हो । यिनका विपरीत अर्थात्‌ यिनलाई छोड 
शुभ हन्‌ ॥५९९-६००॥ 
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# राशीनां वर्णा:ः % 

धनुष्कृकटमीनाख्या गौरवर्णा; प्रकीतिताः 
खुषमेषतुलाश्रेव वृश्चिकः . श्यामवर्णक; ॥६०१॥ 
पिथुनो मकरः कुम्भः कन्या सिहश ङष्णकः । 
गोरश्च भ्रियते सचे श्यामवर्णो रजोगुए; ॥६०२॥ 
कृष्णस्तामसवेलायाँ भ्रियते नात्र संशय; ॥ ६०३॥ 

धनु, कक र मीन राशिको गोर बण हो । वरप, मेष, तुला र वृश्चिक 
श्यामवण हुन्‌ । मिथुन, मकर, इम्भ, कन्या र सिंहको ईष्णवणे हो । 


र - गोरवणे राशिको सत्वगुण सृत्युकारक, श्यामवणको 


गुण मृत्युकारक र कृष्णवणेका तमोगुण मत्युकारक जान्चु ६० १-६०३ 
सासेप अुहतव्यचस्थाद्ञानम्‌ # 


झ[धृफाइयुनचत्रषु वशा श्रावण तथा । 
नमस्यमासि वाराणां मुद्टतानि यथाक्रमात्‌ ॥६०४॥ 
न सहीनामा मुह्त-व्यवस्था % 
माषं, फाल्गुन, चेत्र, वैशाख, श्रावण तथा भाद्रपद्‌ यी महीनामा 
शबिवारादि मुद्रत यथाक्रम पूर्वोक्त प्रकारले जान्नु ॥ ६०४ ॥ 
& रव्यादिचारेघु दिनरान्निरेखा # 
रपो नभःकेशवविष्नराजो भोषिन्दनामा नभ आखुगामी । 
रात्रौ इषिंहो युगलं नभ;पढ्लक्ष्मीशलम्बोदररामसंजौ ॥ 
सोमे हरिषिष्नपतिः सुरेशः शन्यं च गौरीसुतविष्णसंज्ञो । 
पदं निशायां खखविष्णरान्यं युरमं च नारायणविध्ननाथो॥ 
रविवार प्रथम घुहृतमा शन्य रेखा हुन्छ, फेरि तीन युहूतसम्म्‌ 
अमतरेखा, चार सहतं विध्नरेखा, तीन अहतं अम्रतरखा, एक हतं 
शय रखा र शेषमा विष्नरख जान्वु । रात्रिका प्रथम तीन मुहृतमा 
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अभ्रतरेखा, दुइ मुह्रृत विध्न रखा, एक युते श्न्यरखा, एक मु 
कालरखा, तीन मुद्रत अमतरखा, चार मुद्रत विघ्न रखा र दुइ श्र 
सम्म अमृतरेखा जान्नु । सोमवार प्रथम दुइ मुद्रत अमृतरखा, चार 
युहतं विध्नरेखा, तीन युहूतं अमतरखा, एक मुद्रत शुन्यरखा, चार 
महतं बिध्नरेखा र दुइ मुद्गत अमृतरेखा जान्नु, अरु रात्रिका प्रथम 
चार मुद्तमा कालरेखा, दुइ मुद्रत शग्यरेखा, दुइ शतं अमृतरखा, 
एक अहतं रान्यरेखा, दुइ मुद्रत विष्वरेखा, चार मुद्रतसम्स अम्चतरखा 
र शेष विष्नरेखा जान्नु ॥ ६०५-६०६ ॥ 

भोमे यमो मारमणोऽथ यग्मं यज्मै हरिश्चव गजाननश्च । 
नक्तं च विष्नो हिपदं सुकुन्द्‌; पद्यं ्रौपातखं नभश्र।; ॥ 
बुधे धनुःछष्णयमौ.च सोरिःसिडिधेडः सोरियमो च {साडः 


रात्रौ स॒पर्ण्वज एव युग्मं नमोऽ दाम्रोदरकुञ्जरास्यो ॥। 
मङ्गलवार प्रथम दुइ युद्रतंसम्म काररेखा, अनि चार असरत, चार 
विध्न, दुइ अमृत र शेप विध्नरेखा हदो । अनि रात्रिका प्रथमं दुइ 
प्रुहर्तसम्म बिध्नरेखा, अनि दुइ काल, तीन अमृत, तीन कार, तीन 
अमृत, दुइ शल्य र एक खुदतंसम्म अमृत रेखा हुन्छ । धवार प्रथम्‌ 
दुइ मुद्रतसस्म विष्नरेखा, अनि दुइ अशत, दुइ काठ, तीन अशत, दुइ 
विध्न, दुइ अमृत, दुइ काल र शेष अमृतरेखा जान्चु । रात्रिका प्रथम्‌ 
पाँच युद्वं अमृतरेखा अनि दुइ विष्न, एक शुन्य, चार पहतं अमृत- 
रेखा र शेप विष्नरेखा जान्न ॥६०७-६०८॥ 
गुरो गोपिनाथस्तथा विष्नराजोनमःकेशवःछुञ्रास्यस्तथव। 
निशायां पदं नन्दजः सूर्यसनुनमोमाधवश्चापमेक इरिश्च ॥ 
शके ष्ण स्पाद्यमः खं मुरारिगौरीपुत्रः श्रीपतिः श॒न्यमेकम्‌। 


नक्तकाटः कंसहा खं च यग्म॑पादद्न्द्ो वामनः खं च पादो 


१ 0000 
० ८ ॥ १ । + 1 ७ ०" ग्ण | जाक न: = अ = =  - ~~~ 0220) ~ >) क, वाकाया 
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बृहस्पतिवार प्रथम चार हृतं अमृतरेखा, अनि चार विघ्न, एकः 
शन्य, तीन अमत र शेष विघ्न रेखा जान्बु । अनि रात्रिका प्रथम एक 
मुहूतसम्म कारु रेखा, तीन अमृत, चार काल, दुइ शन्य, तीन अमृत, 
दुइ मुद्टतसम्म विच र शेष अस्रतरेखा जान्चु । शुक्रवार प्रथम दुइ युतं 
असृतरेखा, अनि दुइ काल, एक शन्य, तीन अमृत, चार विघ्र, तीन ग्रुद्रत 
अमृत र देष शन्यरेखा जान्नु । अरु रात्रिका प्रथम दुइ शृतं काल 
अनि तीन म्रुइ्रत असरत, एक शुन्य, दुइ बिध्न, दुइ काल, तीन अमृत, 
एक सुहृत शन्य रखाको भोग हो र शेष कालरेखा जान्चु ॥६१०॥ 


शनो पदं श्रीः छनमोनम; खं नारायणः खं दरिं दरिश्च} 


रात्रौ च शन्यं यमयुग्मभाधवो खविष्नराजो बहरिश्च पादो ॥ 
शनिबार प्रथम एक अुद्रते काठ, अनि एक अमृत, चार शुन्य, २१ 
अग्रत, एक शुन्य, दुइ अष्रत,एक शन्य र देप अमुतरंखाको भोग जान्चु । 
अरु रात्रिका प्रथम एक दरतेसम्म शुन्य, अनि दुइ काल, तीन अमृत, 
एक शन्य, चार विध्न, तीन यद्रतसम्म अमत र शेष काटरखाको 
मोग जानु ॥ ६११॥ 
र प्रोक्तादिवनका्तिकादिम।सेऽकीदिवारयु रेखः # 


अथाशिने का्चिकमागपोष सूयादिवारेषु यहृतरेखाः 
नामाक्षराणां वचनप्रबृत्या बिचारपूव विदुधेविचिन्त्यम्‌ ॥ 
सूर्ये सिंर द्विपद श्च चापो हरिनेभः खं पदमच्युतोडङघ्रिई 


रात्रो पदं चापखमच्युतञ्च युभ्मं यमोविष्णखसिदि संज्ञो ६१३ 

आश्विन, कात्तिक, सागंशीष र पौष यी महीनामा रचरिारयादि 
महतं रेखाको विचार पूर्वाचायहरुले यस्ता प्रकारे चिन्तन गदंछन्‌ कि 
नाम र वचनका प्रमाणले रेखा जान्नु अर्थात्‌ रेखाका दोस्रा नाममा जति 
अक्षर छन्‌ उती युत सम्म त्यही रेखा जान्चु अनि वचन अर्थात्‌ जो प्रथम 


(४ > 
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-अघान नाम रेखाहरुक्ो कहियो त्यसंका मध्यमा कसैको नाम पाठमा 


आए, एक मुह्ृतसम्म त्यही रेखा जान्न। विध्नरखा धन्वाकार हुन्छ स्यसे 
ढुइ मदत वास गदछ अर्थात्‌ धनुको प्रत्यश्चा दुवै तरफ़ जोडिएको हुन्छ 

यसले दुइ कोठामा स्थापित छ, यो व्याख्यान उपरबाट जान्छु । 
रविवार प्रथम तीन महते अमतरखा, फेरि दुइ विघ्च, फेरि दुइ अमत, त्यस- 


यकि दई शुन्य, फेरि एक काल, तीन पयन्त अमृत हुन्छ, शेष कालरखा 


जान्चु । अनि रात्रिका प्रथम मद्दत कालरखा, फेरि तीन विध, फेरि 
एक रान्य, फेरि तीन अमत, दुइ विघ्न, त्यसपछि दुइ कालरखा, स्यसपाछ 


दुह अमत, अनि एक सुहृतं शन्यरखा र रेप अमृत जान्नु !६१२-६१२ 


सोमे5ङ्कि चापं छनभोमुङ्कन्दो नभश्च युग्मं हरिखं दरि । 
पदं निशायां खयुगं सुरारिषिनायको विष्णनमश्र विष्णः।। 
भोषे तये मास्यन भोऽथ पिष्णनंमोथुगं गोपतिखं गणेशः । 


नक्तं गजेन्द्रास्यखमच्युतञ्चयुजमञ्च शन्यंनृहरिश्च श॒न्यम्‌६९५ 


सोमवारका दिन प्रथम एक युहृतं काररखा हुन्छ, त्यसपछि 
इ विघ्न, अनि दुइ शन्य, अनि तीन असृत, अनि एक शून्य 
अनि दुइ विध्न, अनि दुइ अमृत, एक पुद्टत शन्यको हो। शेष अमुत्‌ 
जान्नू । मङ्गलवारका दिन प्रथम चार ग्रुट्टतसम्म विघ्न जान्डु । 
अनि एक गन्प, पछि दुइ अमत, अनि एक शुन्य, पछि दुइ विघ्न, 
त्यसपछि तीन अमृत, अनि एक महतं शुन्य, रेष विध्न रखा हुन्छ | 
तथ! रात्रिमा प्रथम चार महतं श॒न्य अनि तीन अमृत, पछि दुइ 
विध्न, अनि एक रान्य, त्यसका पछि तीन पुद्रतसम्म अमृतको भोग 
हुन्छ । शेष विध्न जान्नू ॥ ६ १४-६१५॥ 


बुधे धवःश्रीपतिपादयम्मं नारायणः स्पादगणनाथसिद्धिः । 
रत्री तु कालौइरिशन्यकालोगोविन्दगौरीपुतशन्यसिद्धि: ॥ 


चै: कितिति 
वै १ # १ चै 
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गुरौ हरि; शन्ययुगं सुरेश; श्रीविध्नराजो गगनं तथा श्री 


निश्यङघ्रिदैत्यारिखका ्मुंकञ्चपदे मुरारि; खयुगं पुन; श्रीः॥ 
वुधपरारका दिन प्रथम दुइ सहतं विध्नरखा, अनि तीन अमृत 
केरि दुइ काल, फेरि चार अमृत, त्यसपछि चार विध्न र देष श्न्यरखा 
हुन्छ । रात्रिमा प्रथम द्‌इ मुट्टत कालरखा, फर दुइ अमत, फार 
एक शन्य, अनि दुइ काल, फेरि तीन विध्न, पछि एक मुहूतं शुन्यको 
हन्छ । रोप असृतरखा जान्ु । बृहस्पतवारका (दन प्रथम दुइ हूत 
अमृतरेखा, अनि एक शून्य, अनि दइ वित्न, पछि चार अमृत, आन 
चार विघ्न, त्यसका पछि दुइ शून्य, पछि अमृतरखाको भोग जान्नु । 
अरु रात्रिमा प्रथम एक मद्वतसम्म काररेखा, फेरि तीन अमृत, पांछ 
एक शून्य, अनि फेरि दई विघ्न, त्यसकापछि दुइ काल, अनि तीन 
अमृत, पछि एक अहतं शुन्यरेखा, अनि दइ सुहुतं बिघ्रसज्ञक जान्छु । 
शेप अमृतसंज्ञक रेखाछे,वास गदंछ ॥ & १६-६१७ ॥ 
शुकेऽमत्ापमरिन्दमश्च कम्बोदरः केशवशन्यपादम्‌ । 
नक्तशच युरमं य॒हरिः खयुगमं नुसिइयुग्मं गगनञ्च युग्मम्‌ ॥ 
शनौपदं श्रीननमो न छृष्णःखं श्रीपदं विष्णनमो हरिः पत्‌। 
र्‌त्रौ पदं खं पदनन्दसूचुगजाननो गोपतिशन्यप(दाः॥६१८ 
लु्रवारका दिन प्रथम एक सुहृतंसम्म अम॒तरेखा हुन्छ । फेरि 
विध्न, अनि फेरि चार अमृत, पछि चार विध्न, फेरि तोन अमृत, 
पछि एक मुहतं शुन्यरंखा, शेष काठसज्ञकरंखा जान्तु । अरु रात्रिका 
दुइ सद्ृतसम्म बिध्नसंज्चक रेखा, अनि तीन अमृत, त्यस पांछ एक 
शुन्य, पछि दुइ विघ्न, फेरि तीन अमृत, अनि पछि दुइ विघ्न, अनि एक 
युहर्वसम्म शन्यरेखा हुन्छ । शेष विघ्ररेखाको भोग जान्तु । शनैश्रर- 
बारका दिन प्रथम एक मद्दत काररेखाको हुन्छ। अनि एक अमृत- 
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रखा, पछि एक रान्य, अनि एक अमृत, अनि पछि एक रुन्य, अनि 

दुइ अमत, अनि एक शुन्य, अनि एक अमृत, अनि एक काल, वादमा 

दुइ अमृत र अनि एक शून्य पछि दुइ मुहृतं अमृतरेखाको जान्न्‌। शेप , 
कालरखा जान्नू। अरु रात्रिमा प्रथम एक मुहूतं कालरखाले वास 
गढदेछ। अनि एक शन्य, फेरि पछि एक काल, अनि फेरि चार अमत, 

फेरि चार विघ्न, अरु तीन अमृत, पछि फरि एक शन्यरखाको भोग 
हुन्छ, रेष कालरखाको जान्नु ॥ ६१८-६ १९ ॥ 

ज्येष्ठाषाढमलमासेषु रव्यादिवारे सुह्रतेरेखाः # 


ज्येष्ठमासे तथाष।दे तथा वै मठमासके । 

सूयोद्वारे संशोध्या; क्रपशो नामभादिमे ॥६२०॥ 

अके शन्ये च कृष्णो युगपदयुगछ खं हरिविष्णचापँ । 

रातो टक्ष्मीशयग्मं यग लहरियगं यमकृष्णं च शन्यस्‌ । „~ 
सोमे चापद्रयं नो न॒हरिखयुगलं पीतवासाश्च शान्यं ; 


चापं ठुन्दै निशायामजपदखमजँ चापपद्येशपादाः ६२१) 
ज्येष्ठ, आषाइमास वा मलमासमा रविवारादिका क्रमले नामका 
राशि द्विघटिकामद्वत शोधन गलं । आइतवारका दिन प्रथम दु 
मृहुतंसम्म रान्य, फेरि दुइ असमत, फेरि पछि दुइ वित्र, पछि एक कार 
फ़रि दुइ विश्च, अनि एक सन्य, फेरि चार मुहूतं असतरखाको हो 
शेष विघ्रसंज्ञक जान्नु । अनि रात्रिमा प्रथम तोन गुद्वतसम्म अग्रत- 
रखा, फेरि चार विघ्न, फेरि पछि दुइ अमृत, फेरि चार वित्न, उपरान्त- 
का दुइ अमतरखा हो र रेष शन्यरखा जान्बु । अरु सोमवारका दिन्‌ 
ग्रथम चार ग्रुद्वतसम्प विघ्ररखाले वास गछ। फरि एक शल्य, फोर 
तीन अमृत, पछि एक गशन्य, त्यसका उप्रान्त दुइ विध्न, फेरि चार 
महूतसम्म अमृत रखा ,शेष शन्यरखा जान्नु । तथा रात्रिका प्रथम चार 


की 
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म्ुतसम्म विध्नरखा, त्यसपछि दुइ अमृत, पछि एक काल ,त्यसपछि 
एक शन्य, त्यसपछि दुइ अमृत, पछि दुइ विध्न, त्यसपछि तीन अहतं 
अमृतरखाको हुन्छ । देप कालरखाको भोग जान्नु ॥ ६२०-६२१॥: 
भोमे शन्ये च कृष्णो युगगगनहरिस्नीणि चापानिसिद्धि- 
नक्तं युग्म दह्विशन्यं युगयुगलपद श्रीखचापं हरिश ॥ 
सोम्ये शरीविष्ननाथोऽथ हरिगणपतिः पद्यनाभश्र पादा 
दोषाययांसिद्धि युग्मंहरिखगजयुखाःकृष्णशन्ये च कष्ण; 
जीवे विष्णुश्च चापे गगनमनितखज्ाङघिपादोनसिदहो- 
रात्रोनौ खं मुरारिगगनयगगजोविष्णचापाङख्रियुग्मम्‌ । 
शुकं युग्मं सुरारि्मगनयगगजो रामचापोऽथ पदो 
तद्रात्री य॒ग्मगोपीपतिय॒गमगनं श्रीवरः खंपदे श्रीः ६२३। 
मङ्गलवारका दिन प्रथम दुइ मद्दतसम्म शन्यरेखा जान्चु । अनि 
दुड अमत, अनि दुइ विध्नसंज्ञक, अनि एक शन्यसंज्ञक, अनि दुइ 
अमत, अनि छ दिष्नरेखा र शेप अमतरखा जान्नु । रात्रिमा प्रथम चार 
ब्रुह्र्तसम्म विध्न, अनि एक यन्य, अनि चार विध्न, अनि एक कालयस 
उप्रान्त एक अमत, अनि एक शुन्य, फेरि दुइ सहृतसम्म विव्न रेखा, 
शेष अमतरेखा जान्दु । दुधवारका दिन प्रथम्‌ एक महूत अमतरंखा, 
फेरि चार विघ्च, अनि दुइ अमतत, फरि चार विघध्र, अनि चार अमृत र देष 
कालरेखाको हुन्छ । अरु रात्रिमा एक मुहूतं प्रथम अमतरखाले वास 
गर्छ । अनि दुइ विघ्न, फेरि दुइ अमत, फेरि एक शुन्य, अनि चार 
बित्न, अनि दुइ अमृत, फ्रि दुइ मुद्दत पर्यन्त श्न्यरेखा र शेष 
असतरखा हुन्छ । वृहस्पतिचारका दिन प्रथम दुइ मद्दतसम्म अमत- 
रेखाछे वास गदछ । फेरि दुइ युहूतं विघरंखा, अनि एक शन्य, अनि 
तीन अमत, फेरि एक शन्य, उप्रान्त चार मुद्ृतसम्म कालसंज्चक रः 
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शेष अग्रत जान्नु । तथा रात्रिमा प्रथम दुइ अहूतसम्म शल्यरेखा, 
"फ्रि तीन अमृत, फेरि एक शुन्य, चार बिप्न, त्यसका उप्रान्त दुइ 
असरत, फेरि दुइ सहतं विघरेखा र शेप कालसंज्ञक जान्नु । शुक्रवारका 
दिन प्रथम दुइ मुहतसम्म बिघरेखा, फेरि तोन अमृत, फरि एक शून्य 
यसपछि चार अमृत, फेरि दुइ मुहूतंसम्म बिघ्ररेखा हुन्छ र रेष काल 
संज्ञक जान्नु । तथा रात्रिमा प्रथम दुइ मद्दत बिघरेखा, फर चार 
अमतरेखा, अनि दइ विश्च, अनि एक शन्य, पछि तीन अमृत, यस 
उप्रान्त एक शुन्यरेखा, अनि दुइ महूतसम्म कालरेखा र शेष अमत 
स्खाको मोग जानल ॥ ६२३ ॥ 
मन्दे भीयुग्मतिद्धिः खहरिहरिनभःशोरिखं सिद्धिख ब । 
नक्तं श्रीयगमसिद्धिः खखयुगलहरिव्यामगो विन्दरान्यय्‌ ॥ 
सनेथरवबारका दिन प्रथम एक मुहूतं अमुतरखाले वास गदंछ । 
फार २ विघ्र, अन २ अमत, फार १ गन्य, फर ४ असुत, यसका 
पछि १ यन्य, २ अमत, अनि फेरि १ शुन्य, फेरि १ महतेसम्म 
अमतरख। हुन्छ र शेष शन्यरेखाको भाग जान्नु । तथा रात्रिमा अथम्‌ 
२ सहतंघम्म अमतरखा हन्छ । फार २ अमृत, फार २ शुन्य, आन 
रि २ विध्न, फेरि २ अमत, यसपछि १ युन्य, फेरि २ मुद्रतं 
यन्त अमृतरखा र शेष रान्यसंज्ञक रेखाको भोग जान्चु ॥ ६२४ ॥ 
इति मास्व्यवस्था समाप्ता । 


रुद्रप्रोक्तमिदँ ज्ञानं शिवाये रुद्रयामले । 
गोपनीयं प्रपलेन सयः प्रत्ययकारकम्‌ ॥६२५॥ 
यो द्विघटिका मुद्दतको ज्ञान रुद्रयामछ ग्रन्थमा श्रीमहादेवजीले 


नने 


का ` त त ततालतकाककालाहाकिह धक्क त जलन सकि तत जहरकतकिम्पिककामकितरयहितरै 
॥1 बै ७९७ ७ डु डे । | 1 # । हदै जौ तका त १.88 


व ~ 


'श्रीपावतीजीसँग वर्णन गरेका थिए, यसलाई वडा यल्के गुप्त राख्नु 
शीघ सिद्धिक/रक हुन्छ ॥ ६२६ ॥ 
इति श्रीज्योतिःसारे मुहुतं प्रकरणं द्वितीय समाप्तम्‌ ॥ 
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अश्नत्रकरणन्‌ 
नकल २ 
# सूकप्रदनविचारः # 
इष्टमङ्क दविशणितमेकेन सह संयुतम्‌ । 
तरिभिश्रेवहरेद्धागं शेषं च फलमादिशेत्‌ ॥ १ ॥ 
इष्ट अंक दुगुना ( द्विगुणित ) गरेर १ जोडिदिचु त्यसमा २ को 
भाग दिन्‌ र शेष अचुसार फल कटन्‌ ॥ १ ॥ तत 
बिषमाङ्क जीवचिन्ता समे धातोः प्रकीतिता । 
श्ये मूं विजानीयाच्छारदावचनं यथा ॥ २ ॥ 
शेष विषम भए प्ररनकर्ताको जीव चिन्ता, सम भए धातु चिन्ता 


र शन्य रहे भूर चिन्ता जान्चु ॥ २ ॥ 
उदाहरण- प्रइनकर्ताको इष्ट अङ्क ६ छ, दिगुणित गदां १२ 
भयो, १ जोडदा पिण्ड १३ भयो । तीनले भाग दिंदा १ शेप रह्यो 


विषम अङ्क शेष रहेको हुनाले प्रदनकर्ताको जीव चिन्ता रहेछ । 
# कोटिनिधारणम्‌ # 


स्वांशंविलग्नेयदिवा त्रिको णस्वांशेस्थित;पश्यतिधातुचिताम्‌ 


परांशकस्थश्च करोति जीवं मर परांशोपगतः परांशम्‌ ॥३॥ 
म्रश्नकालमा कुनै पनि ग्रहले आफ्ना नवांश्चमा वसेर रग्न पंचम 
वा नवम भावमा आफ्ना नवांशलाई देखे पच्छकका मनमा धातु- 
संबन्धी ( खन चाँदी आदि ) चिन्ता होला । अरु ग्रहका अंशमा 
स्थित ग्रहले स्वांशमा लग्न वा पंचम अथवा नवम भावलाई देखे जीव 
संबन्धी ( मनुष्य, पशु, पक्षी आदि ) चिन्ता होला । फेरि परांश 
( अर्काका अंशमा ) बसेर परांशमा स्थित लग्न वा नवम पंचम भाग 
खा देखे मूल संबन्धी ( वृक्ष वृणादि ) को चिन्ता होला ॥ २.॥. 





प्रडनप्रकरणम्‌ २६३ 
# दष्टितो धातुमूलजीवन्ञानम्‌ # 
ग्योमटष्टिभवेज्जीवो मूलं भूम्यवलोकनम्‌ । 
समावलोकने धातु्ञेयं केवलटष्टितः ॥ ४ ॥ 
परनकर्ताको आकाशतफ दृष्टि भए जीव चिन्ता होला । पृथिवी- 
का तफ हेरे मूल चिन्ता होला। सम दृष्टि (न उँघो भूमिमा न 
उँभो आकाशमा ) भए धातु चिन्ता होला । केवल इषिबाटै घात 
ल जीव प्रश्न जान्न्‌ ॥ ४ ॥ 
# पूवादिदिग्विभागतः फलमाह # | 
पूर्वस्याँ धातुचिन्ता स्याञ्जीषं दक्षिणतस्तथा । 
उत्तरस्यां बदेन्पूलं पश्िमे मिभितं एटम्‌ ॥ ५ ॥ 
शिरःस्पशं तु जीवः स्यात्पादस्पशं तु मूलकम्‌ । 
धातुश्च मध्यमस्पदों शारदावचनं यथा ॥ ६ ॥ 
बाह्ुवक्त्रशिर; स्पशं जीवचिन्ता शभावहा । 
हदयोदरसंस्पशं धातुचिन्ता तु मध्यमा ॥ ७ ॥ 
गुद।बुषणसंस्पशं चाधमं मूलचिन्तनम्‌ । 
जाबुजङ्घापदस्पशें जीवचिन्तां विनिर्दिशेत्‌ ॥ ८ ॥ 
पररनकर्ताका आगमन कालमा पूर्वतफ मुख भए धातुचिन्ता, 
दक्षिणतिर मुख भए ॒जीवचिन्ता, उत्तरतिर मुख भए मूल चिन्ता 
जान्न । प॒च्छकको मुख पश्चिम दिशातफ भए मिश्रित धातु जोवादि 
जान्चु । अभ अङ्ग-स्पशं ८ शरीर छोए ) अनुसार धातु मूल : जीव 
कहिन्छ- शिर स्पशं गरे जीव चिन्ता, पाद (पाउ ) स्पशं गरे मूल 
चिन्ता, मध्यस्थान ( कटि ) स्पशं गरे धातु चिन्ता जान्नू। बाहु, 
वक्त्र ( मुख ), शिर स्पत गरे शुभ जीव चिन्ता जान्न्‌ । , हृदय, उदरः 


२६४ ज्योतिःसारः? 


स्प्दीठे मध्यम धातु चिन्ता जान्व 1 गुदा ज्पण स्पर्शले . अधम मूल 
चिन्ता कहन्‌। अरु जानु, जंघा, पाद स्परशठे जीवः चिन्ता जान्‌ यहाँ 
पुनः पादोपादानदेखि जंघापदका संबन्धाथंमा तात्पय छ ॥५-८॥ 

: कै पएतदेद पुनराप प्रकारान्तरणाह # 


धातुं मूलं जीवपित्योजराओो युग्मे विद्यादेतदेव प्रतीपम्‌ । 


लग्ने योँऽशस्तत्कमादगण्य एव संक्षपोऽयं विस्तरातसमेदः॥ 
प्रश्नकालमा मेष, मिथुन, सिह, तुला, धन, कुम्भ यो विषम 
राशिका ठग्न आएर लग्न प्रथम नवांशमा सए--प्रश्नक्ताका मनमा 
धातु सम्त्रन्धी चिन्ता कहिदिन्‌। ड्रितीय नवांशको भए मूल सम्बन्धौ 
प्रन कहन्‌ । ठतीय नवांश भए जीव सम्बन्धी प्रन कहन्‌ फेरि चाथा 
मा धातु, पाँचौंमा मूल, छेटामा जीव यही प्रकार जान्न्‌ । इप, कक, 
कन्या, इश्चिक, सक्रर, सीन यी सस लग्न प्रइनमा भए विषस राशिको 
विपरीत जान्नू अथौत्‌ प्रथम नवांशमा जीव चिन्ता; हितीय नवांशमा 
मूल चिन्ता; दृतोय नवाँशको धाठु सम्बन्धी प्रचच बताउनू। यसं 
प्रकार अगाडि पनि सम्झनु । लग्नमा जो नवांश तर्काङ उदय छ 
उसका बलाबुसार फल कहन्‌ ॥ ९ ॥ 
नैः अञ्कायुलारण फलस > 


न टश्यतेञष्टाद्वितये च कार्य रसेः समुद्रेनिजकार्यसिद्धि॥। 


सप्तत्रयोडङ्काः कथयन्ति धेय. नवेकपञ्च तवरितं ददन्ते ।१०। 
अंगुलीरे आठ र ठंड अंक छोए कायिद्धि हुँदैन । ६।४ अंकमा 
हात राख कायसिद्धि हुन्छ। ७-२ अंकमा हाथ राख धेयं धारण 
गर, ढीलो कायसिद्व हुन्छ । १-५ अंकमा हाथ राख अत्यन्त शीघ्र 
कायसिद्ध हुन्छ ॥ १० ॥ 
१८ नछवस्तुप्रशन: 


लग्नत्रिकर्मामजमित्रधर्म-लाभार्थगे; सौम्यखगबेलान्विते। 


। कीः 





> 


प्रश्नप्रकरणम्‌ २६५ 


केन्द्रत्रिकोणाष्टमलामवज्यैँ; पापेभवेन्नष्टधनस्य लाम£॥११। 


` लग्न, तेस्रो, दशौ, पाँचौं र मित्र गृह, नवमस्थान, एकादशस्थान 
र द्वितीयस्थानमा सोभ्य ( शुम ) ग्रह बलयुक्त हउन्‌ अरु पाप ग्रह 
केन्द्र १-४-७-१०. त्रिकोण ५-९ अष्टम र एकादश स्थान रहित 
भए नष्र्धनको लास हुन्छ ॥ ११ ॥ 


क्रेन्द्रच्रिकोणाष्टमवित्तसंस्थैः पापग्रदैश्वा शुभवीक्षितैश्र ॥ 
सौम्ये;समिश्रै;खखु वित्तनछिर्वाशो भवेदन्यधनस्य चापि।१२ 


केन्द्र १-४-७-१० त्रिकोण ५-९ वित्त २ यो स्थानमा पापग्रह 
स्थित हुन्‌, फेरि तिनलाई पापग्रह पूण दृष्टिले देखुन्‌ अरु शुभग्रह 
सिश्चित ( शुम पाप दुध ग्रहको दृष्टि युक्त ) भएन भने नष्ट धनको 
खम हुँदैन, स्यसेका बिषयमा अङ्‌ धन पनि व्यय (नाश) हुन्छ ॥१२॥ 
यस्मिन्‌ राशो सवेच्चन्दरस्तद्राशेरधिपेन चेत्‌ । 
दश्यते चन्द्रमाः प्रश्नः तदा नष्टं च लभ्यते ॥ १३ ॥ 
चन्द्रो यदि अवेढ्लग्ने तदा पूवेगतं भवेत्‌ । 
दशमस्थानगे चन्द्र तदा नष्टं च दक्षिणे ॥ १४ ॥ 
सप्तमे च भवेच्चन्द्रस्तदा वित्तं च पश्चिमे । 
चतुथे च भवेच्चन्द्रस्तदा सोम्या दिशथुच्यते ॥ १५॥ 
जुन राशिमा चन्द्रमा छ त्यसै राशिका स्वामीरे चन्द्रमालाई 
यणं दृष्टिले देखे नष्ट धनादि वस्तु प्राप्त हुन्छ । चन्द्रमाका अनुसार 
दिशाको निरूपण गनु । चन्द्रमा लग्न गत भए पूव दिशामा, दशम 
स्थानमा भए दक्षिण दिशामा र्‌ सप्तम स्थानमा भए पश्चिम दिशामा 
र प्रश्न लग्नदेखि चन्द्रमा चतुथं स्थानमा भए उत्तर दिशामा नष्ट- 
अनादि गएको छ । उक्त स्थानमा चरराशि भए अत्यन्त दूर अ थात्‌ 


२६६ ज्योति।सार! 
घेरै टाढा गएको छ भन्नू। स्थिर राशि भए घरका समीप (नजीकै) 
छ | दिस्वमाव राशि भए टाढा नजीक अथात्‌ मध्यमा होला ॥१३-१५॥ 
लग्नाच्चन्द्री भवेन्न तत्र चोरगृहं भवेत्‌ । 
ब्राह्मणः क्षत्रियो वैश्यःशद्रो वा सख्चजनोउङ्गना ॥ १६ ॥ 
माता पुत्रश्च स्नूषा स्यान्पूषिकोऽथ मृत्यश्च भूः । 
मेषादिषु कमाच्चोरं नामेराद्रारितुल्यकम्‌ ॥ १७ ॥ 
लग्नदेखि चन्द्रमा जुन राशिमा छ, त्यो जुन दिशाको स्वामी 
छ उसै दिशामा चोरको घर वताउन्‌। जस्तै प्रश्नलग्नमा चन्द्रमा 
सिंह राशिमा छ भने सिंह लग्न पूर्वको स्वामी हो अतः पूर्व दिशामा 
चोरको घर होला । अव राशिका क्रमले चोर ज्ञान ठेखिन्छ--यढि 
प्रइन कालमा मेषटग्न भए ब्राह्मण, वृषलग्न भए क्षत्रिय,सिथुन लग्न 


भए वैश्य, कर्केलग्न भए शद्र, सिंह लग्न भए आफ्नै बन्धु, कन्या लग्न ' 
भए स्त्री, तुला लग्न भए भाई, इश्चिक लग्न भए पुत्र, धन लगन मए ` 


नोकर, मकर लग्न भए बुहारी, कुम्भ ढग्न भए मूसाले लग्यो भन्न्‌ , 

मीन लग्न भए पृथिवीमा यै क्रमले जान्नु । स्वरूप वणका लागि 

राशि त॒स्य जानन्‌ उदाहरणाथ तल वणचक्र छेखिदिएको छ ॥१६-१७॥ 
# वणंचक्रम्‌ # 
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धमन्दाक्ष संमध्यलोचनं च सुटखोचनम्‌ । 
गणयेद्रोरिणीपूवं सप्तवारमयक्रमात्‌ ॥ १८ ॥ 
अन्धे च ठछभते शीघ्र काणे चेव दिनत्रये । 
चिपिटे मासमेकं स्यादिव्यदृष्टौ न ठभ्यते ॥ १८ ॥ 





छु 
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# तथा च 
अन्धके लभते शीघ्र" मन्दके च दिनत्रयम्‌ । 

मध्यके च चतुःषष्ठया न प्राप्नोति सुलोचने ॥ २० ॥ 

रोहिणी नक्षत्रदेखि लोचनको गणना हुन्छ, अर्थात्‌ रोहिणीः 
अन्ध लोचन, मगशिरा मन्द, आद्रा मभ्य, पुनबसु सुखोचन इत्यादि 
क्रमले गन्नू। उत्तरापादाको अन्त्य चरण श्रवणको आद्यचरण 
अभिनितसंज्ञा हुन्छ । अन्धलोचनमा वस्तु वा कुनै मार हराए, 
छिटै मिल्छ । काण अर्थात्‌ मन्द रोचनमा हराए तीन दिन पछि बडाः 


कष्टे सिल्ला । मध्यनेत्रमा हराए एक महिनापछि सुनसम्म सुनिन्छ), 
भिटन. गरुद्किल छ । सुलोचनका दिन हराए भिद्देन, सुन्न पनि 
सुर्निदैन अर्थात्‌ दिव्य दृष्टिले हेरे पनि देखिनेछैन ॥१८-२०॥ 

# नक्षजाणामन्धमन्दादिलक्षणकोष्ठकम्‌ # 




















रोदिणी ४ म्रुगज्चिरा५ अद्रा .| पुनवंसु७ 
छः पुष्य ८ अश्टेषा ९ मघा १० पूर्वाफाल्गुनी ११ | 
उत्तराफाल्पुनी १२ इस्त १३ चित्रा १४ स्वाती १५ 
विशाखा १६ अनुराघा १७ ज्येष्ठा १८ मूल १९ 
पूर्वाषाढा २० 1. उत्तराषाढा २१ | अभिजित्‌ २२ भवण २३ ` 
धनिष्ठा २४ शतभिषा २५ पूवाभाद्रपद २६ | उन्तराभाद्रपद्‌ २७ 
रेवती २८ अश्विनी १ भरणी २ कृत्तिका ३ 
अन्धलोचन स ४४77. ¢ सुखोचन 
पूवं दक्षिण पश्चिम, उत्तर 
| न | क | | च । 


वस्त्वक्षरणुणयोगख्रियुत; पञ्चहतस्तथा । 
एकेन खगे ज्ञेयं दितीयेन बहिस्तथा ॥ २९ ॥ 


२६८ ज्योतिःसारः 


तृतीये शयनागारे चतुथे स्थानपन्निधौ ।. 
पंचमे च षिनोदेन हतस्तेनेव बुध्यताम्‌ ॥ २२ ॥ 


हराएका वस्तुको अक्षर गुण योग गरेर अरु तीन भिखाहदिन्‌ + 


र पाँचको भाग दिन्‌। एक शेष रहे नष्ट भएको धन आफ्नै घरमा 
छ । दुइ भए घरबाहिर गइसक्यो । पाइँदैन । तीन शेष रहे शयन 
स्थानमा छ। चार रहे आफ्ना स्थानका समीप अन्य स्थानमा 
होला । पाँच शेष भए आफ्नैमा अर्थात्‌ आप्रुसमा दिल्लगो टट्टाढे 
चोरिएको हुन्छ। अब धन प्राप्तिको दोस्रो उपाय कहिन्छ। 
अश्वकालको तिथि, बार, नक्षत्र र प्रहर जम्मा ( एकटा ) गरेर 
त्यसलाई दशले गुणा गजु र सातले माग दिन्‌। शेष १ रहे पथ्वीमा 
शन गाइको छ। २ रहे भाँडामा राखेको छ। ३ रहे (पानी) का 
बीच छ। ४ रहे आकाशेमा अर्थात्‌ कुनै उँचा घर वा वृक्ष आदि 
उचा स्थानमा छ । ५ रहे तुष अर्थात्‌ तेण कपिगर भूस आदिमा छ । 
९ रहे गोधर आदि मेका स्थानमा छ । ७ अङ्क रहे खरानी वा रसेटा 
आदिभा छ भन्नू अर्थात्‌ सवै ठाउँसा आफ्नू वुद्धि र देश-काल आदि 
सबै विचार गरेर बताउन्‌, शाल्न अनन्त छ ॥२१-२२॥ 
नह च।रन्ञानमाह + 

स्थिरोदये स्थिरांश वा वर्गोचमगतेडपि वा । 

„ =, ~ 
स्थितं तत्रैव तदद्रभ्यं स्वकीयेनैव्र चोरितम्‌ ॥२२॥ 

स्थिर राशिको लग्न र स्थिर राशिकै नवांश पनि भए नष्ट वस्तु 
उसे स्थानमा छ, दोला स्थानमा गएको छेन । त्यो माङ आफ्नै 


शरक मालिक वा नोकर-चाकरहरुछे लिएको छ पाइन्छ ॥२२॥ 
र स्थानज्ञान माह > 


आदिमध्यावसानेषु द्रेष्काणयु विक्नतः। ` 
ठ्वारदेश तथा मध्ये गृहान्ते च वदेद्धनम्‌ ॥ २४ ॥ `: 


१ 
॥ & 


६ 
हे 
% 
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अइन समयमा लग्नको. प्रथम द्रेष्काण भए नष्टवस्तु घरका 
ढोका(दैला)का. समीपमा छ । दोस्रा ट्रेष्काण मए नष्टवस्तु घरका 


। + अन्तर्माग ( भित्र ) छ । तेस्रो द्रष्काणं भए घरका पछाडि वा बाहिर 


अथवा चोरको हातमा छ भन्न्‌ ॥ २४॥. ` 
चरे द्र विजानीयास्सिरे गृइगतँ भवेत । 
द्विस्वभावे बदेद्वाद्यं छग्नात्‌ त्रिविधमादिशत ॥ २५. ॥ 
 अग्निभान्मध्यतो लेख्यं पूवांदिषु धिकं त्रिकम्‌ । 

यस्यां च तस्य नक्षत्रं तस्या नष्टधनं भवेत्‌ ॥ २६ ॥ 
चन्द्रभादग्निपयन्तं गणनीयं भमण्डलम्‌ । 
रिकं त्रिक मध्यमं स्यादग्निमे मागे उच्यते ॥ २७॥ 

प्रन कालमा पूर्वोक्त चर राशि भए नष्ट धन दूर दे पुग्यो । 

स्थिर राशिको लग्न भए घरैमा छ । डिस्वमाव राशिको लग्न भए 
घरबाहिर टाढा नजोक बिचार गरेर वताउनू अर्थात्‌ टाढा पनि जान 
सक्छ, नजीक पनि हुन सक्छ। नक्षत्रबाट धन ज्ञान कहिन्छ । 
कृत्तिका नक्षव्रदेखि तीन २ मध्यमा र पूर्वादि दिशामा राख्नू , 
अ्रञनकालको नक्षत्र जुन दिशामा छ उसं दिशामा नष्टधन वता३न्‌ , 
उतै मिल्छ अथवा चन्द्र नक्षत्रदेखि जुन नक्षत्रमा: चन्द्रमा छ उस 
नक्षत्रदेखि कृत्तिका पयेन्त नक्षत्र मण्डलको गणना गरेर ३-३ मध्यमादि 


दिशामा दिलु र कृत्तिकाबाट माग ( बाटो ) वताउन्‌.॥२५-२५७॥ 
नैः चारस्याचस्थासमाइई + 


 इमारिकां बालशशी बुघश्च बढा शनिःसूयगरू भरसूताम्‌। 

` सुविस्मयाँ भौमसिती विधत्त एवं बयः स्याप्पुरुषेषु चेवम्‌॥२८} 
चन्द्रमा र बुधको कुमारी कन्या, ख्रय र शनिको दृद्धास्री 
बृहस्पतिको प्रता, मङ्गल र शुक्रको विस्मय युक्त स्री जान्न्‌। यै 
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अकार पुरुषको -पनि उमेर बताउन्‌; जस्त चन्द्रमा र बुधको चालक, 
शनिको बूढो, खरयको सन्तान भएको; बृहस्पति, संगर र शुक्रको 
चिन्तायुक्त पुरूष बताउन्‌ ॥२८॥ . ` 

# नण्रवस्तूनां दिशाज्ञानम्‌ ३ 
दिग्वाच्या केन्द्रगतैः संभवे वा वदेद्विरग्नक्षात्‌ । 
सध्याच्च्युतैर्षिलग्नान्नवांशकेर्योजना वाच्या ॥ २९ ॥ 


कोही बलवान ग्रह केन्द्रमा मए उसे दिशामा वस्तु गएको 
। केन्द्रमा शयं भए रात वस्तु पूव दिशामा छ। चन्द्रमा भए 
वायव्य दिशापा, मङ्खरु मए दक्षिण दिशामा, बुध भए उत्तर 
दिशामा, बृहस्पति भए ईशान दिशामा कहल, शनि भए पश्चिम 

दिशामा, राहु भएमा नैक्रत्य कोणमा गएको छ । केन्द्रमा एक 
बढता ग्रह भए सबैभन्दा वरुबान्‌ जो ग्रह छ त्यसेको दिशा उपदिशा 
बताउन्‌ । केन्द्रमा कोही पनि बलवान्‌ ग्रह नभए प्रश्न लग्नबाट दिशा 
बताउनू । जस्तै मेष, सिंह, धनको पू । बृप, कन्था, मकरको दक्षिण । 
मिथुन, तुला, कुम्मको पश्चिम । ककट, व्रथिक, मीन लग्नको उत्तर 
दिशा कहन्‌ । यसैका साथसाथै लग्नका नवांशको पनि विचार गरेर 
योजन ( चार कोस ) कहन्‌। प्रथम नवांशदेखि पाँच नव्रांशसम्म भए 
गत वस्तु उसै स्थानमा छ। पाँचदेखि पर जति नवांश बित्यो उति 
.टाढ्ा उसै दिशामा गयो भनेर बताहदिन्‌, तर यहाँ पनि बुद्धिवलछे 
द्विगुण त्रिगुण दश्च गुण सत्र ग्रहवल र बुद्धिका अनुसार बताउन्‌ ॥२९॥ 

# मुष्टिगतप्रद्नज्ञानमाह ॐ 
चन्द्र शुकं भवेद्रोप्यं बुधे स्वर्ण॑मुदाहतम्‌ । ` 

गुरो रत्नयुतं हेम घें मोक्तिकष्ुव्यते ॥ ३० ॥ 
कुजे रत्नं शनो छोहेमस्थिजातँ च शेषके ॥ ३९ ॥ 


ऋ-न 


[ति ` 
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सम्पूण ग्रहहरूम। केन्द्रमा शुक्र बलवान भएर लग्नमा भए चांदी 
-पटीमा छ भन्नू, बुध भए सुन कहन्‌। वृहस्पति भए रत्नजडित सुवण- 
को ओंटी कहनू । स्रय भए मोती कहन्‌। संगर भए ठालरत्न माणिक 
आदि कहन्‌ । शनि वलकान्‌ सए रोह (राम) कटने । राह केतु भए 
अस्थि आदि पापाण अथात्‌ हंगो काठ आदि बताउनू ॥ ३०-३१ ॥ 
ॐ प्ररनकग्नाद्‌ वस्लुज्ञानम्‌ & 

मपेऽरूणो वृषे शुक्छो हरित मिथुने मतम्‌ । 
पारं ककटे राको धम्रबणंश्च सरी ॥ ३२ ॥ 

विचित्रवर्ण कन्यायां छृष्णवणे' तुलाधर । 

अलो पिशङ्गवर्णे च कुम्भके बन्नुवणकम्‌ । 
मीने तु मलिनं कान्तं विज्ञेयं रारिबणेतः ॥ ३३ ॥ 
प्रन लग्न मेप छ भने वस्तु काल (रातो) कन्‌, वृष भए सेतो 
मिथुन लग्नमा हरित अर्थात्‌ सुधाको जस्तो रंग, ककट लग्नमा गुलाबी 
“सिंह लग्नमा धूम [भूवाको जस्तो], कन्या लग्नमा धेर बणं मिलेक्रो 
बुलछाडग्न भए कालो वण, व्र उक लग्नमा पिशंगबण अर्थात्‌ जौको 
जस्तो वा जाको जस्तो, धन लग्नमए पिंगल रंगक्को, सकर लग्नमा 


कृवुर, कुन्ममा बभ्रवणको, सीनलग्न प्रश्नकालमा भए स्वच्छ वणं 
अर्थात्‌ माछाको जस्तो रङ्ग हुन्छ ॥ ३२-२३ ॥ 


> गसागस प्रश्न > 
त्रिकोणे कुजात्सौरिशुक्रज्ञजीवा- 
यदेकोऽपि वा नो गमो5कोच्डशी वा । 
बढीयाँस्तु मध्ये तयोर्यो ग्रह; स्या- म 
_त्सकीयाँ दिशं प्रत्युतासौ नयेच्च ॥३४॥ 
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मङ्गलदेखि नस, पश्चम, शनि, शुक्र, बुध, बृहस्पति यो ग्रह 
एकटा वा अलग २ भएर अथवा घयेदेखि नवम, पचम चन्द्रमा भए 
पनि पुरुषको अभीष्ट दिशाको गमन हुँदैन, कारणयोछकिती 
ग्रहमध्ये जो वली छ त्यै ग्रहले आफ्ना दिशातिर ढान्छ ॥३४॥ 
न यासाप्रन्नः २८ 


चरोदये शीतकरे स्थिरक्षं सौम्यग्रदै; संगुतवीक्षितैवा 
यात्रा भवेत्सौख्यजयार्थसिद्धय कब्याएदात्री निरुपद्रवा च 
चरलग्न होस्‌ , चन्द्रमा स्थिर राशिमा वसुन्‌ , शुभ ग्रह लग्नमा 
हउन्‌ वा लग्नलाई देख भने सुख, जय, धन लाग गर्ने र कल्याण 
वृद्धि गन उपद्रव रहत | निर्विघ्न ] श्रेष्ठ यात्रा हुन्छ ॥ ३५ ॥ 
स्थिरोदये शीतकरे स्थिरक्षै पापग्रहेः संयुतवीक्षितेवा । 
प्रष्टुः प्रवासो न भवेत्स्वधाम्न;स्थिति; प्रदिष्टा सुखसिदधये च॥ 
स्थिरलग्न हवस , स्थिरराशिमा चन्द्रमा हउन्‌ , अरु कर ग्रह- 
हरूले युक्त वा पूण दृष्टिले देखे भने प्रशनकृतकिो यात्रा देशान्तरमा 
हुदैन, स्थिति उख दिनेवाला घरैमा हुन्छ ॥ ३६ ॥ 
ठबङ्गोदये द्रयङ्गगते हिमांशौ पापग्रहैर ष्टिगतैन सौम्य; 
प्रष्ट्निवृत्ति; परदेशयाने क्लेशाऽथंनाशोऽरिपराजयश्च ॥ 
दविस्वभाव लग्न होस्‌, दिस्वमावब राशिमा भएर पापग्रहले पूर्ण 
द्रष्टिसँग देखेर शुभ ग्रहको दृष्टि नहोस्‌ वा पापग्रह लग्नमा भएमा 
प्रश्नकताको परदेश निदत्ति आगमन कदस, फ्रि अरु च्ल रात्रभयं 
 धनादि नाश इत्यादि अशुम हुन्छ भनेर बताइदिङु ॥ ३७ ॥ 
करे कलत्रेहि त्रजेद्यदर्थ तत्वार्यनाशो गमनं चन स्यात्‌। “ 
पापग्रहः कर्कगतेन यात्रा स्याञ्ज्येष्ठवन्धोच पतेनिषेधात्‌ ॥ 


कि 
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त्रिकभषष्टोपगतेश्च पापेयात्राग्रयाएादियु संक्षयः स्यात्‌ । 


मा्गोन्चिवृत्तिश्र रसातल छे भूयो मैः केन्द्रगतेश्व सिद्धिः 
ग्नदेखि सप्तसस्थानमा क्र ग्रह भए जुन कायका निमित्त 
पुरुप यात्रा गस त्यो कार्य नष्ट हुन्छ, त्यसको यत्रे हँदैन । प्रश्न 
लग्नदेखि दशम स्थानमा पापग्रह भए जयो दाजु वा राजाछे रोकेर 
यात्रा चन्द्‌ होला । तेखामा वा एकादश्च स्थानमा अथवा छेठढौं 
स्थानमा पापग्रह भए यात्रा गर्दो प्रबासमा क्षय [ नाग ] 
पग्रह चतुथं स्थानमा भए पथिकको सागं निघ्रति हुन्छ । केन्द्र १-४- 
७-१० स्थानमा शुसग्रह भए यात्रामा सबै सिद्ध हुन्छ॥३८--३९॥ 
# प्रयाणे सखुखश्राक्षियोगः > 


लग्तेशङ्मधिपती च लगने केन्द्रायगो श्रेष्ठफछं प्रयाणात्‌ । 
धने स्थिरे ूरिधनस्य छाभस्तुथे च यातुः सुखसंपदः स्युः 
लग्ने शुमे देहसुखं माल्य सोख्याथलाभः शभकायसिद्धिः। 
सुखस्थिते सोख्यजयार्थलाभाःस्युःकायंसिद्धिर्विं विधाम्बरापषिः 
लग्नेश लग्नमा हवो अथवा अरु केन्द्र १-४-७-१० र राम ११ 
स्थानमा भए यात्रामा श्रेष्ठ फर. हन्छ । प्रन ठग्नदेखि धनस्थानमा 
स्थिर राशि भए घेरै धनको लाम हुन्छ । चतुथं स्थानमा स्थिर राशि 
भए पथिकठाई मुख संपद? प्राप्ति हुन्छ । लग्नमा शुभग्रह स्थित छ 
भने देह सुख अर्थादिको लाभ हुन्छ) अरु कार्यको सिद्धि पनि हुन्छ । 
चतुथस्थानमा शुभ ग्रह युक्त भए सुख, जय, धन, काम र काय 
सिद्धि अनेक प्रकारका वस्न आभूपणादिको प्राप्ति हुन्छ ॥४०-४१॥ 
शमोऽस्तगो यत्र च याति गल्या तत्रास्ति रम्या धनवाहनािः। 
धनस्थितेसोख्यजया्थलाभः केन्द्रेचकोणे शुभकायंसिदि.ः)॥ 
सप्तम गत शुभ जुन स्थान [ राशि ] मा स्वगति अथोत्‌ आफ्ना 
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पूणे गतिमा प्राप्त हुन्छ। वहाँ पथिकलाई धेरै प्रकारको धन बाहनादि 
प्राप्ति हुन्छ । शुभ ग्रह धनस्थानमा प्रन लग्नदेखि स्थित छ भने 
पनि धन बाहनादिको प्राप्ति अति राम्रो हुन्छ । शुमग्रह केन्द्र १।४। 


७।१० व्रिकोणमा ५९ भए पनि अत्यन्त. असर प्रकारङे कायको 
यरिपूणं धिद्धि हुन्छ ॥ ४२ ॥ 
# पथिक आयाति वा नेति प्रश्न; # 
मागेस्थं पाथिक नते यने चन्द्रौ व्यवस्थितः 
मार्गनाथेन युग्दष्टः पथिकागमनं तथा ॥४३॥ 
चन्द्रमा प्रश्न लग्नदेखि सप्तम स्थानमा भए पथिक बाटामा छ। 
चन्द्रमा सार्गनाथ [नबमेश]तँग युक्त दष्ट भएका वेला आइपुग्छ ।४३। 
लामेशकमोयगत स्वकायं तदाशुभं सिद्धयति पच्छकस्प । 
तृतीयगे वा नवमे धनेशे इसा स्वकायं स्वपुरे प्रयाति ।४४। 
चन्द्रमा, लग्नेश धने र छुमग्रह केन्द्रस्थानमा स्थित भए वा 


धूण दृष्टिले लग्न वा केन्द्र स्थानलाई देखे शुभ फल हुन्छ । पापग्रह 
केन्द्रमा हुन्‌ , केन्द्रठाई देखुन्‌ अथवा केद्धगत (केन्द्रधा जानलागेका) 
भए विपरीत अशुभ फल हुन्छ ॥४४॥ लं 
द्रगतप्यागमनं सुतथनसहजस्थितेभहैटंग्नाद्‌ । 
सोम्यैनष्टप्रापिलध्वागमन गुरुसिताम्पाम्‌ ॥४५॥ 
अश्वलभ्देखि पाँच, दुइ, तीन स्थानमा घयांदि सब ग्रह बसे भने 
दोस्रो देशान्तरमा गएको प्रवासी मन्नुष्य छिटै घर फिरेर आउँछ, फेरि 
यसमा पनि विशेषता यो छ कि माथि कहेका स्थानमा बुध, गुरु, शुक्र 
र पूण चन्द्रमा भए हराएको वस्तु पनि प्राप्न हुन्छ । केही खबर 
. यत्तो नदिई भागेको पनि छिटै आउँछ । पूर्वोक्त स्थानमा केवल गुरु र 
शुक्रमात्र भए प्रवासी छिट आउँछ । नष्टवस्त उसे दिन मिल्छ ॥४५॥ 


1 


= डन 
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जामित्रे खथवा ष ग्रह; केन्द्रेऽथ वाक्पतिः । 
प्रोपितागमनं विद्यात्तिकोण ज्ञे सितेऽपि वा ॥४६॥ 
तात्कालिक लग्नदेखि छैटौं अथवा सातौ स्थानमा नै ग्रह भण 
र केन्द्रस्थानमा गुरु होस्‌ अथवा बुध शुक्र यिनमा कोही नवम वा 
सँचस स्थानसध्ये कसैमा भए पनि प्रवासी केही दिनमा आउँछ ॥४६॥ 
अष्टमस्थे निशानाथे कण्टके; पापव्जितेः । 
प्रवासी सुखमायाति सोम्येछोमपमन्वित; ॥७४७॥ 
लग्नदेखि अष्टमस्थानमा चन्द्रमा र केन्द्रस्थान पापग्रहदेखि रहित 
भए प्रवासी सलुष्य सुखपूर्वक घर आउँछ । त्यसमा पनि केन्द्र स्थानमा 
शुभ ग्रह भए प्रवासी मनुष्य घरै धन लिएर छिटे घर आउँछ ॥४७॥ 
पृष्टोदये पापनिरीक्षिते वा पापस्तृतीये रिपुकेन्द्रगो वा। 
सौम्येरटष्टावधबन्धद; स्युर्नष्ाविनष्ट मुषिताश्र बाच्पा;॥ 
श्लग्न पृष्ठीदय अर्थात्‌ मेष, वष, ककं, धनु, मकर, मीन यी 
राशिका हउन्‌ त्यसमा पापग्रहको दृष्टि होस्‌ वा तेसा छेटौं अथवा 
अथम, चतुथ, सप्तम वा दशम यी स्थानमा पापग्रह हउन्‌, फेरि 
(तिनका ऊपरमा शुभ ग्रहको दृष्टि नभए प्रवासी मनुष्यको वध बन्धन 


होला अर्थात्‌ मारिएला बा बन्धनमा पलों अथवा त्यो बसेका स्थान- 


देखि अर्का स्थानमा गयो वा चोरले त्यसको सवस्व हरण होला 
अर्थात्‌ चोरिएला भन्न । शुभ ग्रह लग्नदेखि तेस्रा स्थानमा बसे र यो 
ग्रहका ऊपर शृभग्रहको दृष्टि छेन भने प्रवासी नष्ट होला अर्थात्‌ एक 
देशबाट दोस्रा देशमा गयो । अथवा पापग्रह लग्नदेखि छेठौं स्थानमा 


होस्‌ फेरि त्यसलाई पापग्रहले नदेखमा चोरले सवस्व चोरिदिए भन्न, 


फेरि केन्द्रमा पापग्रह हउन्‌ तिनढाई शुभ ग्रहले नदेखमा वध वा 


व्च्न्धन भयो अथवा त्यसलाई कसेछे ताडना. गन्यो ॥ ४८ ॥ 
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# प्रवासिनामाणमनकालमाह # 
रहो विलग्ना्यतमे गृहे तु तेनाहता द्वादशराशय; स्यः । 
तावदिनान्यागमनस्य विद्यान्निवर्तनंवक्रगतेगँदैस्तु ॥४०॥ 

लग्नदेखि अगाडि अव्यवहित कोही पनि ग्रह जुन राशिमा छन्‌ 
वहाँतकका राशि गनेर जो संख्या आउँछ त्यसलाई १२ ले गुणा 
गरेर जो संख्या हुन्छ उति दिनमा प्रवासी आउँछ अथवा त्यो ग्रह 


जब वक्रगति होला तत्रै प्रवासी मनुष्य घर आउँछ ॥ ४९ ॥ 
# दिनसं्याकथनमाह *# 


सर्वोत्तमबटली ठग्नाद्यस्मिन्‌ स्थाने ग्रह; स्थितः । 
मापेस्तत्तल्यसंख्यकेनिवृत्ति यातुरादिशेत्‌ ॥ ५० 
सबभन्दा अधिक वलवान्‌ ग्रह प्रदनलग्नदेखि जुन स्थानस्‌! 
अथोत्‌ जति टाढा छ उति महीनामा प्रवासी आफ्ना घर आउछ।५०१ 
चन्द्रं दिनानि वाच्यानि मानौ मासावधि वदेत्‌ । 
जीवे प्रश्नगते चैव वर्षमात्रै विनिर्दिशेत्‌ ॥ ५१९६ 
अष्टमासावधिल्छभो भोमे ठग्ने समादिशेत्‌ । 
बुधे मासावधिलाभो राहौ लग्नगते तथा ॥ 
विचायं सुमहदवुद्धया बयात्सर्व' सुनिश्चितम्‌ ॥ ५२ 
सवे ग्रहभन्दा बली भएर लग्नदेखि जन. राभा चन्द्रमा छ 
पथिकको त्यत्ति दिनमा आगमन ( आउने ) कहन । यसे प्रकार यं 
बलवान्‌ भएमा ` उत्ति मासमा आगमन कहन्‌ । ब्रहस्पति भए 
उत्ति वप कहन । मंगल बली भए आड महीनामा प्रवासीको आगमन 
कहन्‌ । बुध भए एक मासमा, शुक्र भए एक वपमा, राहु केतु भए छ, 
महीनामा प्रवासीको आगमन कहन ॥५१-५२॥ 
तिथिप्रहरसंयुक्तास्तारकावारमिश्रिता; । 


0 | 


^> 


^ 


जक । 
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सप्तभिश्च हरेदभागं शेषं चेव शभाशभय्‌ ॥५३॥ 
भथ॒पे संस्थितिस्तृन दाभ्यामागमनं भवेत्‌ । 
तृतीये चार्डमागंस्थश्वतु्थे यानमादिशेत्‌ ॥५४॥ 
पञ्चमे पुनरावृत्तिं षष्ठे व्याधि बिनिर्दिशेत्‌ । 
शून्ये शुन्यं पिजानीयाच्छारदावचनं यथा ॥५५॥ 
तिथि, वार, नक्षत्र, प्रहर यी सवे जम्मा गरेर सातको भाग 
दिव जो शेप रहन्छ, त्यसको शुमाशुम फल कहन्‌ । एक शेष रहे पर- 
देशी परदेशमा स्थित छ, दुइ वचे आउनेछ, तीन रहे आधा बाटामा 
छ । चार रहे आउन सवारी आदिमा चढ्यो । पाँच रहै अकिवरतक 
आएर फेरि फिरिया फार आउछ । छ भए उ्पाधयुक्त अथात्‌ वमार 
भएर वसेको छ । शून्य अर्थात्‌ सात भए मर्यो भन्न्‌ ॥५३-५५॥ 
तिथिवारं च नक्षत्रं पथिकाक्षरसंततिम्‌ । 
एकीक्कत्य अ॒नेभागं ज्ञातव्याऽऽगमनावधिः ॥५६॥ 
स्थानं स्थितौ बहिमार्गे चलचित्तं हितीयके । 
रापे वेदे भवेन्मागं पञ्चमे गृहमागतः ॥ 
ष्टे रोगो भवेत्कश्चिच्छून्ये मृत्यु षिनिदिंशेत्‌ ॥५७॥। 
प्रश्न गरेका बेलाको तिथि, वार, नक्षत्र, पथिक अर्थात्‌ परदेशी- 
का नाउँको अक्र एकत्र गरेर साते भागदिन जो शेष रहन्छ त्यसको 
गमनागमन फल विचार गलं । एक शेष रहे आउन लागेको छ, बाटो 
डदै भन्न । दुइ रहे चलचित्त अर्थात्‌ म घर जाउँ कि न जाउँ 
भन्ने यै दोधारमा परेको भन्न । तीन र चार अङ्क मिढेमा परदेशी 


चाटामा आउँदेछ भन्न्‌ । पाँच अंक शेष रहे प्रवासी आइपुग्छ: भन्नू । 


छ; रहे रोगी भएर वसेको छ मन्नू । शून्य भए मत्यु भयो मन्‌ ॥५६-५७॥ 
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रविरङ्गारको द्रे मागे शुक्रवहस्पति । 
बुधचन्द्रो समीपस्थो शनिराहू स्थिरं वदेत्‌ ॥५ 


घ्य मङ्ग ठग्नमा भए ब्रवासा घर टाढा गएका छ । चृहस्पात „+ 


शुक्र लग्नमा भए प्रवासी बाटामा छ । बुध चन्द्रमा ढग्नमा भए 
नजीकै आइपुग्यो । शनि राहु लग्नमा भए प्रवासी स्थिर भएर 
बसेको छ आउन मुइकिल छ। यस्तै प्रकारले नष्ट वस्तु अर्थात्‌ चोरी 
भएको माल हराएको वस्त आदिको पनि विचार गन्‌ ॥ ५८ ॥ 
नैः मन्ाप्ररनः > 
तिथिवारक्षेयोगश्च प्रमुनामयुतख्चिभि; । 
युक्त; स्याद्वाजितो दाभ्यामिन्दो मैत्री हिकं नहि॥२८।॥। 
अव प्रइनकालमा कसे मैत्री हन्छ कि हुँदेन भनेर सोध्यो भने 
त्यस दिनुको तिथि, वार, नक्षत्र, योग ( विष्डुम्भादि ) र स्वामी 
थात्‌ जससँग मैत्री गजु छ उसको नाम ( नाउँका अक्षर ) जोइछु 
र अरु २ अंक त्यसमा मिलाइदिडु, २ ले भागदिन शेष १ रहै मेत्रीः 
हुन्छ भन्यु शेष» चा २ रहेमा हुँदेन ॥ ५९ ॥ 
युद्धे भाविनि चेख्रश्ने छग्नेशः सप्माधिप; 
शत स्थातां तदा युद्धं भविष्यति न चान्यथा ॥६०॥ 
युद्ध ( हड्डाइ ) हुन्छ कि हदेन भनेर सोधेमा ठगने सप्तमेशको 
आपसमा श्रता भयो भने युद्ध हुन्छ । मैत्री भएमा हुँदेन ॥६०॥ 
क गुष्षहदननप्रदइनः १ 
रिपुं हन्तं गमिष्येऽय लगने करयुते जयः 
लग्नेन्दू शभदृष्टो वा जयः प्रष्टुने चान्यथा ॥६१॥ 
कसैले आएर आज म नत्रु मान जान्छु काय पूरा हुन्छ कि 





प्ररनप्रकरणम्‌ २७९ 


हुँदैन भनेर सोध प्ररनरुग्न क्रयुक्त भए जय हन्छ । अथवा लग्न चन्द्र 
शुभ ग्रहको दृष्टि युक्त भए पनि जय हुन्छ अन्यथा हुँदैन ॥ ६१ ॥ 
> ढुगसज्ञप्ररनः > 
पापैः सुख-ग्योमगतेः परेर्यतपवेष्टितो येन नरेश्वरेण । 
स्वयं च न स्यादचिरेण दगयुक्तं रिपूणां भयविहछं स्यात्‌ ॥ 
पापग्रह प्ररनटग्नदेखि चतथं वा दशामा स्थित भए जो दुगं 
भङ्ग गनं जान्छ क वहीं बसेका राजासंग मिलेर लड्डाइमा मारिन्छ, 
दुगं भङ्ग हुँदैन ॥ ६२॥ ` 
ठग्ने छुतस्थे दशमे च जीवे सुख प्रभूतं परितस्वरा च। 
निथुद्यते दगभिहोपगम्य पराइसुखँ त हवति क्षणेन ॥६२॥ 
ग्रसनं रुग्नमा र पंचम, दशसस्थानमा वृहस्पति भए दुगभग 
गर्ने जो राजा छ त्यसलाई अत्यन्त सुख हुन्छ । त्यस 
बेला दुगका चारैतफबाट घेरा दिएर दुगं आफ्ना हातमा गरी सम्पूणं 


शत्रु भगाइ दिनेछन्‌ ॥ ६३ ॥ 
सा दप्रदन; > 


नुराशिसंस्था उदये शुभाः स्यु; व्ययायसंस्थाश्च यदा भवन्ति 
तदा55श सन्धि प्रवदेन्राणां पापैदहिदेदोपगतेर्विसेधम्‌ ॥ 
सन्धि इयास्युहृददष्ट्ठिगनेशास्तपयो्भिथः 
पृच्छायां लग्नपे करे जातः सन्धिविनश्यति ॥६५॥ 
पुरुप राशिमा शुभग्रह लग्न वा एकादश स्थानमा स्थित भए 
छिटे सिलाप हुनेछ । पापग्रह दिस्वभाव राशि अथात्‌ मिथुन, कन्या 
धनु, सोनमा भए विरोध होला । अथवा लम्नेश सप्तमेशको आपुसमा 
मित्रद्ृष्टि भए सन्धि हुनेछ । रुगे करर ( अशुभ ) भएमा भएको 
सन्धि पनि नष्ट हुनेछ ॥६४-६५॥ 
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| # विवादप्ररनः # 

गुरुरविसोम्येर धिदतमदायारिगः शशी लग्नात्‌ । 

भवति च विबाहकतां जिकोणकेन्द्रषु वा सोम्याः ।६६॥ 
प्रशनलग्नेदेखि ३-५-६-७-११ स्थानमा चन्द्रमा होस त्यसउपर 

गु. त्‌. वु, को दृष्टि भए विवाह अवश्य हुन्छ । अथवा पाचौं नौं र 

१-४-७-१० स्थानमा शुभग्रह भए पनि विवाह अवश्य हुन्छ ॥६६॥ 

ककेतोलीवृपारचन्द्रयुक्ताःशभनिरीक्षिताः 

पृ्‌च्छाकाले तदा नणाँ कन्यालाभो भवेद्‌ भ्वम्‌ ॥६७॥ 

योषिदम्रहस्थिताः शेषाः परयन्ति खीनवांशकम्‌ । 


लग्ने च स्याचदा लाम; खिया; पुंसोऽपि तादशः ॥६८॥ 
प्रर्नरुग्न ४-७-८-१२ राशि होस्‌ त्यसमा चन्द्रमा युक्त भए 
त्यस पुरुषलाई अवश्य कन्या राम हुन्छ। शेष राशिमा सी ग्रह 
स्थित भएर खी नत्रांशलाई देखोस्‌ अथवा लग्नमा भए पनि त्यस 
पुरुषलाई खी लाम हुनेछ ॥ ६७-६८ ॥ 
| श गभप्रइन: नेट - र 
कान्ताभिधानंयणितं मुनिन्द्रस्तिथ्या युतँ नागहतं च शेषम्‌ । 
समे च कन्या विषमे च पुत्री निःशोषभागं मरणाय नूनम्‌ ।६६। 
स्रीको नामाक्षर वा प्ररनलग्नदेखि सप्तम स्थानले गुणा गु र 
स्यसे वेलाको तिथि मिलाएर आठको भाग दिंदा शेष सम अंक २।४। 
& भए कन्याको जन्म इहन्छ । विषम अंक १-३-५-७ रहे पुत्रको 
जन्म बताउन्‌ । शून्य शेष रहे गभेस्राव अर्थात्‌ तुहुन्छ ॥ ६९ ॥ 
कि बककृक , # अन्यच्च # 
तिथि वारं च नक्षत्रं गमिणीनामसंयुतस्‌ । | 
सप्तभिङ्च हरेद्‌ भागं शेषं च फलमादिशेद्‌ ॥७०॥ 


५ छ 


~~ 
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प्रन समयको तिथि बार नक्षत्र र गर्भिणी स्रीको नामाक्षर 
( नाउँको अक्षर ) जोडेर साते शेष गनू ॥ ७० ॥ 
रविषुरुमङ्गलसोरिपुत्र; शुक्रज्ञसोमेषु वदेच्च कन्याम्‌ । 
विज्ञाय चाङ्कं प्रवदेत्सुनिश्चित तन्नोपहास्यं व्रजतीह लोके॥ 

रवि, गुरु, मंगल र शनिशर अर्थात्‌ १-३-५-७ शेष रहे पुत्र 
हुन्छ । शुक्र, बुध, चन्द्रमा अर्थात्‌ सम अंक २-४-६ शेष रहे कन्याको 
जन्म कदु । तर अंक प्रशन र योग प्रश्न राम्रा प्रकारले सोचेर 
कहन्‌; किनभने राम्रो बिचार गरेर कहेमा यो: लोकमा उपहास हुँदैन 
त्यसलाई धन र ठलो प्रतिष्ठा पनि हुन्छ ॥ ७१ ॥ 
ओजस्थेः पुरुषांशकेषु बलिमिर्लग्नार्कणुर्जिन्दुभमि; 
पुजन्म प्रवदेत्समांशकगतेर्युग्मेु तर्थीषितः । 
गुर्वको विषमे नरं शशिसितो वक्रश्च युगे खियं 
दयङ्गस्था बुधवीक्षणाश्र यमलो कुवन्ति पक्षे स्वके ॥७२॥ 

लग्न, गुरु, षयं र चन्द्रमा ओज अर्थात्‌ विषम राशि मे. मि. 
सिं, तु. ध. कु, मा वसेर पुरुष राशि (मेष, सिंह, इश्चिक, धन, मीन ) 
का नवांशमा बलवान्‌ भएर बसेमा पुत्र जन्मन्छ । लग्न; चन्द्र, 
खयं र बृहस्पति सम राशि ( व्रष, कक, कन्या, इश्चिक, सकरर 
सीन ) वसेर स्रीराशिका नवांश अर्थात्‌ वृष, मिथुन, कक, कन्या, 
तला, मकर, कुम्भका नवांशमा बल्युक्त भएर वसे अवश्य कन्या 
जन्मन्छे । दयं बृहस्पति विषम राशिमा भए पुत्र हुन्छ। मगल, 
शुक्र, चन्द्रमा समराशिमा वा सपराशिका नवांशमा भए कन्याको 
जन्स हुन्छ । फेरि पूर्वोक्त ग्रह दिस्त्रभाव राशिमा अथात्‌ ३-६-९-१२ 
सा वसेर बुधल पूणं रिले देखे यसल अर्थात्‌ जम्दयाहा जन्मनेछन्‌ । 
यमल कन्या वा पुत्र हुन्छन्‌, यस शंकामा यो विचार गरिन्छ कि 
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चारे राशि दिस्वमभावका छन्‌ जस्तै कि माथि कहेको छ । त्यसमा 
मिथुन र धन राशिमा पुरुषांशक बली हुन्‌ । अरु कन्या मीन राशि 
स्री अंशका बलि हुन्‌, यदि मिथुन र धन राशिमा चयं बृहस्पति 
बसेका हुन्‌ उनका माथि बुधको दृष्टि भएमा बुध जहाँसुकै भएर देख 
पनि पूण दृष्टि भयो भने यमल ( जम्ल्याह्ा ) दुवै पुत्रको जन्म हुन्छ । 
यदि. कन्या मौन राशिका नवांशमा' चन्द्रमा, शुक्र, मंगल भएर पूण 
दृष्टिछे देखमा जम्ल्याहा दुवे कन्या (छोरी ) हुन्छन्‌ । यदि दिस्वभाव 
राशिका नवांशमा पय, बृहस्पति, चन्द्र, शुक्र, मंगल बसेर वुको 
पूर्ण दृष्टि भएमा यमल मध्ये एक कन्या एक पुत्रको जन्म हुन्छ । 
पहिले पुत्र कि कन्या यस शंकामा यदि पुरुपग्रह वठवान भए प्रथम 
पुत्र हुन्छ। स्री ग्रह बरी भएमा प्रथम कन्या जन्म कहन्‌.। यस 
भ्रकारङे जेठा कान्छा पनि गुरुद्दारा सम्झनु पछ । लग्न छोडेर विपमं 
राशिमा शनिश्वर भएमा केवल पुत्रके जन्म हुन्छ ॥ ७२ ॥ 
लग्नस्य विगतेरंशगता मासा निरूपिताः । 
ओग्याँशैभोग्यमासाश्र गर्भस्य सुप्रकदप्यताम्‌ ॥ ७३ ॥ 
समे लग्ने नवांशे च शनि; कन्याप्रदो भवेत्‌ । 
विषमे विषमांशे च ठगने पुत्रप्रदो भवेत्‌ ॥ ७४॥ | 
ओजसांये जीवद्यूयो पुत्रछामकरौ मतो । | 
कन्यका कारका जेयाः प्ररनलग्नान्मनीषिभिः ॥ ७५॥ | 
प्रइनलग्नका शेप अंशदेखि शेषमास कन्‌ । तर यहाँ दशमांशसंग 
मतलब छ । सम राशि वा समनवांशमा शनि भए कन्या जन्म 
कहु । विषम राशि नवांशमा शनि पुत्रकारक हुन्छ । विषम राशि ~ 
नवांशमा प्रय, बृहस्पति भए पुत्र हुन्छ, सम राशि नग्रांशमा शुक्र 
चन्द्र; मंगल भए कन्याजन्म कहन ॥ ७३-७५ ॥ 
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तिथि वारं च नक्षत्रं लग्नं प्रहरमेव च । 
अष्टभिस्तु हरेद्‌ भागं शोषकैः फलमादिशेत्‌ ॥७६।। 
हयाऽऽग्नो ३ देवताबाधा पेत्री वै नेत्र २ दन्तिषु ८ । 
षट्‌ ६ चतुष्‌ भूतवाधा न बाधा ह्येक१ पञ्चके५ ॥७७॥ 

तिथि, वार, नक्षत्र, लग्न र प्रहर समेत सव एकत्र गरेर आठको 
भाग दिन्‌ । शेष ७-३ रहे देवताको बाधा हुन्छ! २-८ शेष रहे भूताधा 


छ । १-५ रहे केही वाधा पनि छैन रोगमात्रे हो भन्‌ ॥७६-७७] 
नै रोगप्रस्न १६ 


मेषे च देविदोषः स्याद्वृषे दोषश्च पेतृक; । 
मिथुने शाकिनीदोषः ककंटे भूतदोषकः ॥७८॥ 
सिंहे सहोदराणां वे कन्यायां कुलमातज; । 
तुले दोष्श्चण्डिकाया नाडीदोषो हि वृश्चिके ॥७८४॥ 
चापे च यक्षिणीपीड़ा मकरे मामदेवतात्‌ । 
पुत्राश्च टष्टिज; म्भे मीने वाकाशगामिनः ॥=०। 

प्ररनसमयमा मेपलग्न भए रोगीलाई देवीको दोष छ। वृष 
भए पितृ दोष्‌, मिथुन भए शाकिनी दोष, ककंट भए भूतदोप, सिंह 
भए सहोद्रको, कन्या भए कुल मातृकाको, तुला भए चण्डिकाको 
दोष बताउनु, वृश्चिक भए नाडी दोष, धन भए यश्षिणीको पीडा 
कहु, सकर भए ग्रामदेवताको, कुम्भ भए पुत्रादिको दोष, सीन रग्न 
भए आकाश-देवीको दोष कहन्‌ ॥ ७८-८० ॥ 

नद तथाच ॐ 


रोद्राहिराकाँबपयाम्यपूवादहिदेवस्वग्निषु पापवारे । 
रिक्ताहरिस्कन्ददिने च रोगे शीघ्र भवेद्रोगिजनस्यमृत्युः \ 
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आद्रा, आउलेपा, ज्येष्ठा, पूर्वाषाढा, भरणी, पूर्वा, फास्थुनो, 


'पूर्वाभाद्र पद, विशाखा, धनिष्ठा, कृत्तिका यी नक्षत्रमा र पापवार 
अर्थात्‌ शनि) रबि, मङ्गलबार र रिक्ता तिथि ४-९-१४ द्वादशी र 
षष्ठी तिथि यति योग मिखर कसलाई रोग लाग्यो भने त्यो रोगी 
अवश्य पनि छिटे मछ ॥ ८१ ॥ 

लग्नेऽष्टमे व्यये सूये क्षे्रपालस्य दूषणम्‌ । 

आक[शदेव्याउचन्द्रे तु लग्ने षष्ेऽ्टमे व्यये ॥(८२॥ 

(दश दशमे भोमे डाकिनीद्षणं स्मृतम्‌ । 

वनदेव्युद्धवो दोषः समये दादशे बुधे ॥८३॥ 

जामित्रे दादे जीवे देवदोषो निगदयते । 

अस्ते यये देत्यपूज्पे जलदेव्याश्च दूषणम्‌ ॥८४॥ 

शनेश्वरे व्यये चस्ते दोषः स्यादामवातजः । 

जामित्रे द्वादशे राहुः मति ज्ञतिद्षणम्‌ ॥ ८५॥ 

ग्रजनलग्नदेखि ८-१२ स्थान अथवा लग्नमा यं. भए रोगीलाई 

शेत्रपारको दोष लाग्यो भन्नु । रग्नमा वा ७-८-१२ स्थानमा चन्द्र- 
मा भए आकाश्च-देवीको दोष जान्नु । मङ्गल दशौं वा बाहौ स्थानमा 
भए डाकिनी दोष जान्नु । वुध सप्तम वा द्वादश स्थानमा गए 
वनदेवीको दोष जान्नु । गुरु सप्तम वा द्वादश स्थानमा भए देव दोष 
जान्नु । शुक्र सप्तम वा द्वादश स्थानमा भए आमबातको दोष जान्नु। 
राहु सप्तम अथवा दादश स्थानमा भए कुमति ज्ञाति अर्थात्‌ दुष्ट- 


मानिसले जादु ट्रना आदि गरेको छ भन्वु ॥८२-८५॥ ` 
® मतान्तरे च ® 


पिव्रदोषो भवेन्मेषे क्ुधाहानिभेविष्यति । 
वृषे गगनदेव्यास्तु ज्वरो इःस्वप्नमक्षिकम्‌ ॥ ८६ ॥ 
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मिथुने च महामायादोषो वेलाज्वरोऽनिलः। 
कृके च शाकिनीदोषो ` हास्यरोदनमोनतः ॥ ८७ ॥ 
सिंहे जले प्रेतदोषो दिवा शीतज्वरोऽरुचिः । 
गृहदोषश्च कन्यायां कोधाटस्यो तथाऽरूचिः । दद ॥ 
क्षेत्रपालभवो दोषस्तुले सन्तानपीडनम्‌ । 
बुध्रिके नागदोषश्र ज्वाला देहे कुबुद्धिता ॥ ८८ ॥ 
चापे देहे भवेद्दोषो ज्वरः; शोकोदरव्यथा । 
मकरे चण्डिकादोषो देइभंगो ज्वरोऽनिलः ।॥ ४० ॥ 
मलिनप्रेतदोषश्च म्भे देहस्य पीडनम्‌ । 
मीने चापेऽङ्गनादोषो ज्वरो जंजाठदशंनम्‌ ॥ ४१ ॥ 


ग्रनलग्न मेप हवोस अथवा रोगीको जन्मलग्न मेष भएमा 
धा हानि हुन्छ, फेरि कुरूप हुन्छ । वृष भए आकाश देवीको दोष- 
बाट ज्वर आउछ, अनेक प्रकारका दुःस्वप्न आदिको दशन हुन्छ 
सिथुन भए महामायाको दोष हुन्छ, बेलाज्वर ( सामयिक जरो ) र 
भयादि हुन्छ । ककलग्न' भए शाकिनीको दोष हुन्छ, नानाप्रकारका 
छाँटा गर्ने कहिले रुने कहिले हाँस्ने केल्दे पागल जस्तो भएर वक्बक 
गनं इत्यादि हुन्छ । सिह लग्न भए ग्रतबाधा जठदोष दिनमा शीत- 
ज्वर अरुचि आदि हुन्छ । कन्या भए दुष्ट ग्रह दोष भएर शरीरमा 
अत्यन्त बाधा गर्नेछ क्रोध आलस्य अरुचि आदि हुनेछ । तुलालग्न- 
मा क्षेत्रपालको दोष हुनेछ सन्तानादिलाई पनि पीडा गर्छा । वृश्चिक 
मा सपं (नाग आदि) को दोष शोक पेटमा पोडा हुन्छ । धनमा 
ज्वरदोप पेटमा पीडा हुन्छ । मकरमा चण्डीको दोष भएर अङ्गभङ्ग 
पीडा वात ज्वर आदि हुन्छ । कझुम्भमा प्रतदोष हुन्छ, शरीरमा 
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अत्यन्त मरीनता र सुस्ती आदि होला । मीन लग्न भए योगिनीको 
“दोष र महाज्वर आदि भएर दुःख दिनेछ ॥ ८६-९१ ॥ 
व्यये धं तृतीये च षष्टे पापग्रहो यदा । 
हतो गरे्जलेः शस्त्रस्तस्य दोषः ुटोद्धषः ॥ ८२ ॥ 
लग्नदेखि बाहो, नवो, तृतीय र षष्ठ स्थानमा पापग्रह भए विष 
( जहर ), जल, शद्ध ( हतियार ) आदिबार सरेका सगोत्रीय प्रेत 


आदिको दोष हुनेछ ॥ ९२ ॥ 
# दूरस्थो जीवति न वेति प्रइनः # 


वारकतिथिषोगास्त॒षटिकायादिकाप्तथा । 

चेत्राया गतमासाउच प्रगसिनामसंयुताः 

स्तभिदच दरेद्धागं रेषाच्चेव शाभाशुभम्‌ ॥८३॥ 

मथमे च द्वितीये च प्रवासी छामसंयुत; 

तृतीये च चवे च प्रवाक्षी कष्टता गतः ॥८४॥ 

पञ्चमे च चापभृत्युश्च षष्टे वे दीधृरोगयक्‌ । 

सप्तमे च भवेनमृत्यः रारदावचनं यथा ॥८६१॥। 

तिथि, वार, नक्षत्र, इष्टघटी जम्मा गरेर चेत्रादि गतमास अर्थात्‌ 

जुन महीनामा भ्ररन गछ ॒त्यसदेखि पहिलेका मास ( महीना ) मा 
प्रदेशी पुरुष वा स्रीका नाउँको अक्षर जोडी सातलढे भागदिन्‌ । शेष 
१ वा २ रहे प्रवासी धन लाम गरेर बसेको छ। २ र४ शेष रहे 
-ग्रवासी कष्टपा छ। ५ रहे प्रवासीलाई अपमृस्युको भय छ, सके सरि- 


१ विवाहे सवेमाङ्गल्ये यात्रायां ग्रह गोचरे। जन्मराशेः प्रधानत्वं नाम- 
“राशि न चितयेत्‌ ॥ १॥ देशो ग्रामे गृहे युद्धे सेवायां व्यवहारके । नामराशे। 


-श्रवानत्वं जन्मरादि न चितयेत्‌ ॥ २॥ काकिण्यां वागगुद्धौ च वादे चूते 


-स्वरोदये । कण्डे पुनभ्रुंवरणे नामराशेः प्रधानता ॥ २ ॥ 


च नते, 
[1 


लल | ` 
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जारा नमरे पनि सारै दुःख पाउनेछ । देष & रहे प्रवासीलाई दीं 

(लष्ठ) रोग लागेको छ । शेष ७ वा० रहे प्रवासीको मत्यु भैसक्यो 

अर्थात्‌ सरिसक्यो। शारदाको वचन कहिल्यै पनि मिथ्या हुँदैन।९२-९५। 
न भोजनचिन्ता # 


कटको ठषणस्तिक्तो मिश्रितो मधुरो रसः 

अष्टः कषायः कथिता रभ्यादीनां रसा बुधे! ॥८६॥ 

लग्नं पश्यति यः खेरस्तस्य यः कथितो रसः 

भोजनेऽसौरसो वीयंक्रमाद्वाच्यः परे रसाः ॥७॥ 
पण्डितहरुले यादि ग्रहको रस यस्ता प्रकारले वणन गरेका ` 

छन्‌ । षूयको पीरो, चन्द्राभाको युनीरो, मंगलको तीतो, बुधको 


मिश्रित ( सिलेको ), चहस्पतिको मधुरो अथात्‌ गुलियो, शुक्रको 

अमिलो, शनिको टयो रस हुन्छ । लग्नलाई जुन ग्रह बली भएर देख्दछ 

त्यस ग्रहको जस्तो रस भोजनमा कहन फेरि त्यस पछि अरु काइन । 
# कोदङमयाद्य भुक्तमितिप्रइने # 


कीटङ्मयाद्य भुक्तं एच्छायाँ यदि भवेस्स्थिरं लग्नब्‌ । 
तद्‌ भुक्तमेकवेलं हयात्मनि वेलद्ठयं चरे तसच्‌ ॥४८॥ 
चन्द्रे लग्न¶ते स्थास्षारं भोमे च कटुकप्म्लगुरो । 

अधुरं दिनक्रति तिक्त शुके स्निग्धं बुधे च सवेरसम्‌ ॥६८॥ 


आज भेङे कस्तो भोजन गरं हुँला भनेर प्रश्न गरे प्ररन लग्न 
“स्थिर मए भोजन एक बार हुन्छ, दिस्वमाव लग्न भए दुइ बार हुन्छ 
चर लग्न भए धेरैपल्ट भोज्न हुन्छ वा भयो भनेर बताउन्‌। लग्नमा 
“चन्द्रमा भए क्षार अथात्‌ चनिखो र खारो आदि, सङ्गल भए कड 
अथवा अमिलो, बृहस्पति भए मधुर ( मौठो ), छ्य भए तोतो, शुक्र 
भए चिल्लो, बुध भए सबरस अर्थात्‌ सवे प्रकारको रस मिलेको 
भोजन बताउन॥९८-९९॥ . 
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जीवे सिते चन्द्रगते बलाब्य चन्द्र बुधे केन्द्रगते शुभान्विते । 
त्रिलाभषष्ठास्पदगेर्व पापैः स्याल्रेमनिवेरकर सुभोजनम्‌ ॥ 
गुरु शुक्र वली भएर चन्द्रमाका घर हुन्‌ चन्द्रमा वा बुध केन्द्रमा 
शुभ ग्रहसँग युक्त होस्‌ फेरि तृतीय, एकादश र छैठा स्थानमा पाप 
ग्रह भए अति प्रेमले सुन्दर ८ राम्रो ) भोजन प्राप्त हुन्छ ॥ १०० ॥ 
भोज्यं बुभुक्षा भोक्ता च सुखाप्तांगबलक्रमात्‌ । 
लग्नपो भोज्यदस्तेषाँ बलेन फलमादिशेत्‌ \१०१॥ 
भोजनपदाथ, मोजनदाता, मोजनकर्ता, सुखापि यसमा भोजन- 
दाता (दिनेवारा) रग्नेश हो यसेका बलले फल कहन्‌ ॥ १०१ ॥ 


# अपिच # 
लग्नाधिपो भोयदाता सुखेशो मोञ्यमीरितम्‌ । 
बुभुक्षा मदपः क्मपतिर्भोक्तंति चिन्तयेत्‌ ॥१०२। 
लग्नको स्वामी ओजन दिनेवाला, चतुथेको स्वामी भोजनको ... 
पदार्थ ( वस्तु ) आचार्यहरुले कथन गरेका छन्‌ । सप्तमेश भोजनको । 
इच्छा, दशमेश भोजन कर्ता, यस्ता प्रकारले बिचार गने ॥ १०२ ॥ 
लग्ने लाभे च सस्खेटेयुते ष्टे च भोजनम्‌ । 
जीवे लग्ने सिते वापि सुमोञ्यं दुस्थितावपि ॥१०३॥ 
मन्दे तमसि वा छने सर्येणालोकिते युते । 
लभ्यते भोजनं नाऽत्र सश्चमीतिस्तदा क्वचित्‌ ॥१०४॥ २. 
रविद्टं यतं वापि लग्नं न यदि तत्र हि। | 
उपव।सस्तदा वाच्यं नक्तं वा विरसारानम्‌ ॥१०५॥ ~ 
लग्नमा र एकादशमा शुभ ग्रह उन्‌ वा दृष्टि होस्‌ ता अवश्य - 
भोजन प्राप्त हुन्छ । शुक्र वा वृहस्पति लग्नमा भए दारिद्रयादि 


2 
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दुःखमा पनि अति राम्रो भोजन प्राप्त हुन्छ । लग्नमा शनि वाराह 
भएर त्यसलाई -सुयरे देख अथवा युक्त भए भोजन मिल्देन अरु 
यसमा कहीँचाट शख अख्नादिको भय हुनेछ । ङग्नमा सय वा सयको 


दृष्टि भए उपवास कहिदिन अथवा रात्रिमा विरस (रस विनाको 
सुक्खा ) भोजन सिल्ला ॥ १०३-१०५ ॥ 


चन्द्रे कर्मंगते भोज्यमुक्तै शीतं सुखे कजे । 
र्ये खेटस्य वसतो भोज्यान्ने रसमादिशेत्‌ ॥१०६॥ - 
स्निग्धमन्नं सिते तयं तलसंस्कृतमकजे । 
नीचोपगे कदनं विरसं च द्यसंस्क्रृतम्‌ ॥१०७॥ 
चन्द्रमा दशम स्थानमा भए गरम (तातो ) भोजन प्राप्त हुन्छ । 
मंगल चौथा स्थानमा स्थित भए ठण्डा ( चीसो ) भोजन प्राप्त हुन्छ, 
चौथा स्थानमा ग्रहका स्थिति अचुसार भोजनका अन्नमा रसको वणन 
गनं । चौथा स्थानपरा शक्र भए भोजनमा चिल्लो अन्न ( घत युक्त ) 


प्राप हन्छ | उक्त ग्रह नीच राशिमा स्थित भए रसरहित असंस्कृत 
तथा काँचो र खराव अन्न भोजनमा प्राप्र हुन्छ ॥ १०६-१०७ ॥ 


सूर्यादिभिर्छस्नगतैः स्वीयः राजादिगेहे भुजिमामनन्ति 


सुखे सुखेशे सबले सुभोज्यंचरादिक स्यादसञ्चत्सक्दुद्ि/॥ 
छर्यादि ग्रह बलवान्‌ भएर लग्नमा बसेदेखि राजा आदिका 
घरमा भोजन मिल्छ भन्ने यो आचायंहरूको कथन छ । फेरि चौथ- 


मा बसे भोजन अत्यन्त असल सिल्नेछ । चोथाको स्वामी चरराशिमा 


भए भोजन घेरैबार मिल्छ, स्थिरराशिमा भए एकवार मिर्च. 
स्वभाव राशिमा भए दुइवार सिल्नेछ ॥१०८ ॥ 


मूलत्रिकोएगे खेटे लग्ने पितृगृहेडशनम्‌ । 
मित्राल्ये मित्रमस्थे श्ुगेदेऽरिगेदगे ॥१०८॥ 
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शुभेक्षितयुते लग्ने बलाढय स्वगृहे भुजि; । 
 गृहराशिस्वभावेन यत्नादन्थच्च चिन्तयेत्‌ ॥११०॥ 
कोही ग्रह आफ्ना मूलत्रिकोणमा स्थित भएर रग्नमा बसे >} 
पिताका घर भोजन मिल्ला । मित्रका घर ग्रह भए मित्रका धर भोजन 
सिल्छ । शत्रुका घर ग्रह भए शत्रुका घर भोजन मिल्छ । जसका 
भोजन समयमा शुभ ग्रहले श्चुभ दृष्टिबाट देखे वा साथैमा बसे भने 
र बलवान्‌ लग्न वा लग्नेश भएमा आफ्नै घर भोजन ग्राप्त हुन्छ । 
ग्रहका राशिस्वमावछे यत्नपू्वंक भोजनको पदार्थ चिन्तना गनू ।११० ` 
कै ग्रहाणां वलड्वारा भोजनस्यान्नान्याद क 
तिलान्नमकंहिमगोसुतण्डुलाभोमे मसूराश्रएकांश्च भोज्यम्‌ । 
बुधे समुद्गाः खलु राजमाधाण्रो सगोधुमभुजिः सवीयं ॥ 
कुक य्‌! बाजरिका युगंधरा; नो कुलित्थादि समाषमन्नम्‌ । 
भोज्यंतुषान्नं शिखिराहुवीयोच्छुभेक्षणाल्लोकनतः सहम्‌ ॥ “~ 
अब ग्रहका बलद्वारा भोजनका अन्नको वर्णन गरिन्छ । लग्नमा 
बलसहितको धयं भए तिलका लडड्र भोजनमा प्राप्त हुन्छ, चन्द्रमा 
भए चामल अर्थात्‌ भात मिल्छ, मंगल भए सस्र्र ( असुरी ) चना 
मिल्छ । बुध बलवान्‌ भए मूगीमाष कालो दाल र भटमाष आदि 
भोजनमा मिल्छ, वृहस्पति भए गदँ अर्थात्‌ आटा रोटी आदि मिन्छ। 
'शुक्र बलवान्‌ भए जौ बाजरा जुनेलो मकै आदि मिच्छ, अनिशर 
बली भए. कालोदाल गहत कोदो आदि मिल्छ, राहु, केत यी ईवै 
बलवान्‌ भए शभग्रहको दृष्टि समेत भए बडा आनन्दका साथ भूस 
( पीठो ) वा कनिका आदि भोजनमा प्राप्त हुन्छ ॥१११-११२॥ 
पयं मूल पुष्पमिन्दो कुजेस्यात्‌ पत्रै शाखां चापि शाकसवीयेँ। 
शुक्रज्याञ् व्यञ्जनं भूरिभेदं मन्दे नेत्थं सामिषं राहुकेतोः ॥ 








प्रदनप्रकरणमू २९१ 


घय बलवान्‌ भए मूलाको शाक भोजनमा प्राप्त हुन्छ) चन्द्रमा 
बलवान्‌ भए पुष्प अर्थात्‌ गोमी आदिको फूल शाक मिल्छ, मंगल 
# बली भए वडा बडा डाँठ सहितको तोरी आदिको शाक, बुष 
बृहस्पति र शुक्र बली भए अनेक प्रकारका व्यञ्जन आदि भोजनमा 
प्राप्न हुनेछन्‌ । शनिश्चर वरो भए पनि यस्तै प्रकारको सिल्ड, राह 
केतु बली भए सासु समेतको व्यञ्जन प्राप्त हुन्छ ॥११२॥ 
# स्रययादि--आखेटकप्रइन; # ` 


सवीयों कुजज्ञो वरपात्खेरसिदधवं 
न सिद्धियंदा वीयंदीनाविमोस्तः ॥ 
जलाखेटमाहुः सवीगग्रदक्ष- 
जंखस्यनेगास्येनेगाःखेटमाहुः ॥११४॥ 
` मंगल र बुध दुष बलिष्ठ भए राजालाई शिकारको सिद्धि दिने 
¬~ ुन्छ। दुव्रै निवी भए भ्रगयादि (शिकार) को सिद्धि हुँदैन 
जलसज्ञक राशिहरु ( कक, वृश्चिक, मीन ) भए जलसबन्धी शिकार 


दिन्छ। पवेत संबन्धी (मेष, सिंह, धन ) राशि भएमा पर्वत 
संबन्धी शिकारको प्रापि हुन्छ ॥ ११४ ॥ 


ठनाप्तनाथो केन्दरस्थो निबेलो क्लेरादायिनी । 
मृगयोक्ता शुभफला वीयाढयौ यदि तो पुनः ॥११५॥ 
लग्नस्वामी र सप्तमस्वामी यी दुवै निवल भएर लग्न, चतुथ, सप्तम, 


दश्षम यी स्थानमा भए सगयादि क्रशकारक हुन्छ । ती दुवै बरी भएर 
केन्द्रमा स्थित भए शिकार शुभफल दिने हुन्छ ॥ ११५ ॥ 


^ लग्नेश्वरे दय॒नगते विलग्ने जायेश्वरे स्यान्मृगय। प्रभूता । 
यामिच्रनाये हिबुकेनभस्थे चाखेटकः स्वल्पतरोऽपिन स्यात्‌॥ 
लग्नको स्वामी सप्रम र सप्ठमको स्वामी लग्नमा होस ता 
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शिकार घेरे मिल्छ, फेरि सप्तम भावको स्वामो चतुथ वा दशम भावमा 
होस्‌ ता शिकार अलिकति पनि मिरनेखेन ॥ ११६ ॥ 


ज्ञभोमौ सबलो सिद्धरस्तांशे मृगयाच्युतिः । 
लग्नद्यने तत्पती च हेतुस्तेजंकजादिगेः ॥११७॥ 
करकान्तानि यावन्ति मध्ये भानीन्दुलग्नयो; । 


तावन्तः प्राणिनो वाच्या द्वित्रिष्ना; स्वांशकादिषु ॥११०८॥ 
बुध र मंगल बलवान्‌ भए शिकारको सिद्धि हुन्छ । बुध मगल 
समराशिका नवांशमा भए शिकार हातदेखि छुटनेछ अर्थात्‌- मानं 
लागेको शिकार भाग्नेछ । लग्न र सप्तम राशि वा त्यसका स्वामी 
जर थर आकाश जस्ता राशिमा छन्‌ उसे अचु सार उस्तै प्रकारको 
शिकार कहन्‌। चन्द्रमाका मध्यमा जति राशि आक्रान्त भएको छ 
उति प्राणी शिकारमा प्राप्त हुन्छन्‌, ती आफ्ना उच्चमा वा 
मित्रांगकमा भएमा ढिणुणा त्रिगुणा शिकार प्राप्त हुनेछ । उक्त ग्रह 
वर्गोत्तम राशिमा भए अनेक गुणा शिकार प्राप्त हुनेछ ॥ ११८ ॥ 
ज्योतिःसारे सोदाहरण भाषाटीका सहितं प्रश्नप्रकरणं समाप्तम्‌ ॥ ३ ॥) 
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=-= चुरा? 
# चपप्रवेशज्ञानस्‌ ‰ 
सपादमधंसाद्ध च तिस्थानस्थं गताब्दकम्‌ । 
वारनाडीपल्तभ्यश्च जन्मवारादिसंयुतम्‌ ॥ १ ॥ 9 
गतवषलाई तीन स्थानमा स्थापना गनू र प्रथम स्थानमा 
सवाई गुं त्यक्षलाई वार जान्नु । दोस्रा अङ्कलाई आधा गर्नु, 
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त्यो घटी हुन्छ । तेस्रा स्थानका अङ्का ड्योढा गनु त्यो पला 
हन्छ । त्यसमा जन्भवारादि अर्थात्‌ जन्म समयको बार इष्ट घटी पला 
जोडिदिनु वपप्रवेश समयको वारादि ( वार घटी पला ) इन्छ । ` 

उदाहरण-गतवपे २४ खाई तीन स्थानमा राख्ता २४-२४-२४ 
त्यसलाई पहिलेका अङ्कमा सवाई गर्दा अर्थात्‌ ४ छे भाग दिएर जोड्दा 
३० भयो । अर्को स्थानमा आधा गर्दा १२ सयो। तेखा स्थानमा ड्योढा 


, अर्थात्‌ माथिको आधा १२ जोड्दा ३६ भयो । माथि कहेअचुसार 


वार, घटी, परा ३०।१२।३६ भयो । वारमा ७ देखि बढता भएको 
हुनाले ७ ढे शेष गर्दा २ रह्यो । यो शुद्ध श्रवा २।१२।३६ वारादि 
भयो । यो २४ वषको प्रवांक भयो । यसमा जन्म वारादि ४।१५२१ 

नाले वप प्रवेश वारादि ५।२७।५७ अर्थोत्‌ गुरुत्रार २७ घटी ५७ 
पलमा वपप्रवेश भयो । यसमा याद्‌ राख्ने छुरा यो छ कि सोरमान 
प्रमाणले शरर्याश जति छ उतिभा वप प्रवेश हुन्छ अथोत्‌ जुन महीनाका 


जति गतेको जन्म छ उति गतेमा उति घटी जाँदा वषप्रवेश हुन्छ ॥१॥ 
# इ्रसमये चन्द्रं हित्वा सूयोदिय्रहस्प्रसाधनम्‌ # 


गतेष्यदिवसाद्येन गतिरनिष्नी खषटदृता । 
लब्धमंशादिके शोध्यं योज्यं स्पष्टो भवेदग्रहः ॥२॥ 
इृष्टकालो यदाग्रे स्यात्मस्तारं शोधयेत्तदा । 

अग्र प्रस्तारक चेत्स्यादिष्टं संशोधयेत्तथा ॥३॥ 


चालकमा दिनादि गत वा ऐष्य जो छ. त्यसलाई गोमूत्रिका 


क्रमले ग्रहका गतिले गुणा गनू तथा विगतिदेखि पनि वारादिक गने 
त्यसलाई साठीछे माथि चढ्दाएर दुवै अङ्कमा फेरि साठीको भाग 
दिंदा लब्ध अंशादि आउछ सो जुन पंक्तिदेखि चालन बनाएको 
छ उसे पंक्तिका ग्रहहरुमा क्रमैछे घटाउनु वा जोडनु अर्थात्‌ गतचालन 


भए घटाइदिचु एष्य चालन “भए जोडिदिन्‌ स्पष्ट ग्रह बन्छ। वक्रो 


२९४ ज्योति;सा र? 


ग्रहको बिलोम जान्नु अर्थात्‌ जोडनेमा घटाइदिचु धटाउनेमा जो डि- 
दिन्‌ । अब चालन स्पष्ट ढेखिन्छ-प्रस्तारदेखि इष्टकाल अगाडि 
भए इष्टकालका. वारादिमा प्रस्तारका वारादि घटाइदिनु तत्र त्यो 
ऐष्य ( धन ) चालन बन्छ । अरु प्रस्तार अगाडिको र इष्टकाल प्रथम 
भएमा प्रस्तारका बारादिकमा इष्टमा वारादि घटाउदा गतचालन 
( ऋण ) अथवा वार घटेन भने सात अरु जोडेर घटाइ दिनु वा घडी 


घटेन भने एक अङ्क वारदेखि उतानु यही प्रकार पला नघटेमा एकः 


अङ्क घडोदेखि झिकेर तल खान्‌ | २-३ ॥ 
# चन्द्रस्पष्टश्ञानम्‌ # 


खषटष्नं भयाप्तं भभोगोद धृतं तत्‌ 
खतकंष्नधिष्ण्येषु युक्तं द्विनिभ्नम्‌ ॥ 
नवां शशीभागपूवस्तु भुक्ति 

खखाभाष्टवेदा भभोगेन भक्ताः ॥४॥ 
इष्ट समयका भयातलाई साठीले गुणा गजं पलात्मक भमोगको 
भाग दिनू जो लन्धि मिल्छ उसमा अशिन्यादि गत नक्षत्रलाई 
साढीले गुणा गरेर जोड्िदिन्‌ र त्यस अंकलाई दूना गचु त्यसमा 
नौको भाग दिन्न लन्धि जो मिल्छ त्यो स्पष्ट चन्द्रमाको अंशादि 
जान्चु । अंशमा तीसदेखि अधिक भएमा तीसको भाग दिंदा जो लब्धि 
मिल्छ त्यसलाई राशि जान्नू । अब गति साधनको क्रिया ढेखिन्छ-- 
अडतालीस हजार ४८००० लाई ६० ले गुणा गरेर त्यसम॥ 
पलात्मक भमोगको भाग दिनाले लब्धि गति आउँछ, शेषाङ्कलाई 


साठीले गुणा गरेर फेरि भभोगको माग दिनू गतिको पला आउँछ ॥४॥ 
# भमोगभयातश्ञान 


गतर्क्षनाब्यः खरसेसु शुद्वा; सूर्योदयादिष्टघटीघु युक्ताः 
भयातसंज्ञा भवतीह तस्य निजक्षनाडीसदितो भभोगः॥५॥ 
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गत नक्षत्रको घडी साठीमा घटाइदिनु त्यसमा जो घर्योदयदेखि 
इष्ट घटी छ त्यो जोडिद्चु त्यो भयात भयो। अरु जो साठीमा 
घटाएको नक्षत्रको घडी छ त्यसमा वर्तमान नक्षत्रको घटी जोड्नु 
भभोग हुन्छ । अब दोस्रा भमोगको क्रम ठेखिन्छ- नक्षत्रको अवम 
मएको छ भने गत नक्षत्र अवमका नक्षत्रमा घटाउँदा ` भभोग बन्छ 
तथा नक्षत्रको बृद्धि भयो भने वतमानमा जोइर उसमा वृद्धिको पनि 
घव्यादि जोडु भमोग हुन्छ । अव भयातको दोस्रो क्रम लेखिन्छ, 
जुन दिनको इष्ट छ उसे दिन घर्योदयमा जो नक्षत्र छ उसदेखि दोस्रो 
नक्षत्र इष्ट समयमा भयो भने यस्ता समयमा प्रथम नक्षत्रादि 
घव्यादि इष्टकालमा घटाउनाले भयात हुन्छ ॥५॥ 
# अयनांशज्ञानम्‌ # 


वेदाब्धिवेद्हीनात्च शकात्खरसमाजितात्‌ । 
अयनाँशा भवन्त्येते ब्रह्यपक्षािताः किलल ॥६॥ 


शालिवाहन शाकेमा चारसय चवालीस ४४४ घटाएर त्यसमा 
साठी ६० को भाग दिचु जो रुन्धि मिल्छ सो अयनांश त्रह्मासिद्वान्त 
पक्षका मतले हुन्छ ॥ ६ ॥ | | 


# छग्नस्पष्टश्ानम्‌ # 


तत्कालाकैः सायनः स्वोदयघ्ना 
ओग्याँशा; खत्युद्‌ ता भोग्यकाल; ॥ 
एवं यातांशेभवेयातकालो 
भोग्यः गोष्योऽभीष्टनाडीपतेभ्य; ॥७॥ 
तदनु विशोध्य गृहोदयांश्च शेषं 
,: ; ,., गगनयणष्नंमशद्धदहस्लवादचम्‌ ॥ 


२९६ ज्योतिःसार। 


सदहितमजादिगरहेरशडपूवे 
मवति विलग्नमदोऽयर्नांशदीनम्‌ ॥८]। 
` भोग्यतोऽत्पेष्टकालात्‌ खरामाहतात्‌ 
स्वोदयाप्रांशयुगभास्करः स्याचवुः ॥ 
जकंभोग्यस्तनोभक्तकाटान्वितो 
युक्तपध्योदयोऽभीश्काटो भवेत्‌ ॥९॥ 
यदि तनुदिननाथावेकराशो तदंशा- 
न्तरहतउदयःस्यात्‌ खाग्निहचि्टकाटः ॥ 
इनत उदय उनरचेत्स शोध्यो दरात्रा- 
निशि त॒ सरसभाको स्यात्तनूरिष्टकाले ॥१०॥ 


इष्ट समयका प्रूयमा अयनांश जोडेर तीस अंशमा घटाइदिदा = 


भोग्यांश हुन्छ । फेरि सायनप्रय जस राशिको छ त्यसलाइ उदय 

मान्नु, स्यसे उद्यका पछाले भोग्यांशादिलाई गुणा गजं, तीसको 

भाग दिनु, जो लब्धि मिल्छ त्यो पढात्सक पयको भोग्यकाङ हुन्छ । 

अब दठयंको थुक्तकाल ल्याउने क्रम ढेखिन्छ । 

सायनद्वयका अंशादिखाई उसका उद्यका पढादिलछे गुणा 

गनु र त्यसमा तीसको भाग दिनु जो रुन्धि भिर्छ त्यो पलात्मक 
यको भुक्तकाल हुन्छ, फेरि भोग्य कालका पल इष्ट घटीको पला 
गरेर त्यसमा घटाइ दिनु, अव उस अङ्कमा सायन-घयं जुन लग्नको 
छ त्यसदेखि दोस्रा लग्वका पलाहरु घटाइदिचु । फेरि त्यस अगाडि 
का लग्नका पलालाई उसै अङ्कमा हीन गर्नु, उसै प्रकारेजोजो 
लग्न घटछन्‌ घटाइदिचु र जुन लग्न घटतैन त्यसलाई अश्द्ध सज्ञा 
जान्चु फेरि जो शेषाङ््‌ बचेको छ त्यसलाई तीसले गुणा गरेर त्यस 
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अङ्कमा अशुद्ध लग्नका पले भाग लिनु, जो लब्धि मिल्छ त्यो 
अंशादि जान्बु, फेरि मेपादिक लग्नका जुन लग्न अग्रुद्ध संज्ञक भयो 
स्यसमा जो प्रथम कमन आएको छ त्यसका अंशादिकमा जोडिदिनु 
अर्थात्‌ अंशादिक त्यसका पछि स्थापित गुं त्यो राश्यादि अङ्क 
अर्थात्‌ राशि, अंश, घटी, पला आउँछ । त्यसमा अयनांश घटाइ- 
दिनु र राश्यादिक शद्ध स्पष्ट ठग्न हुन्छ । भोग्यकाल इष्ट घटीका 
पलादिमा घटेन भने त्यसको क्रिया कहिन्छ। भोग्यका पलादेखि 
इष्टकालका पला कम भएमा इष्ट कालका पठाढाई तोसले गुणा गवं 
र सायन सयका पलादिले भाग दिबु जो रन्धि अंशादि मिल्छ त्यो 
स्पष्ट सयमा जोडिदिनु र स्पष्ट लग्न हुन्छ । 
# छर्नदेखि इप्काल. ब्याउने क्रम कहिन्छ १६ 

सयलाई सायन गरेर भोग्यकाल पूर्वोक्तं रीतिबाट बनाउनु र 
त्यसलाई अलग राख्नु फरि स्पष्ट लग्नलाई सायन गजु त्यसका 
अंशादिलाई उसैका उद्यका पढाले गुणा गं त्यसमा तीसको भाग 
दिलु र पूर्वोक्त रीतिले जो रुन्धि अंशादि आउँछ त्यसलाई लग्नको 
अुक्तकाल जान्नु, दुवै अंक एकमा जोडी दिनु । त्यसमा मध्य लग्न- 
हरुक्का पला जोड़ी दिनु अर्थात्‌ सायन सय जुन लग्नको छ उसका 
दोस्रा लग्नदेखि सायन ढग्नका परह्य ठग्न तक जोड्चु, यै मध्यको 
लग्न हो । यी तीनै अंक जोडनाले इष्ट-कालको पला निक्लन्छ । 


पलादिमा साठीको भाग दिनाले इष्टकालको घडी हुन्छ अरु शेष 
यला हुन्छ। 
# सूर्य र लग्न पक राशिका भएमा इष्टकाल ब्याउने क्रम # 


सय ₹ लग्न एक राशिका भए दुवैको अन्तर गं र त्यसलाई . 
उद्यका पलादिले गुणा गरेर त्यसमा तीसको भाग दिंदा रुन्धि 
इष्टकाल पलात्मक हुन्छ । सयद्‌खि लग्न कम भए रन्धि पलात्मक 
जो मिलेको छ त्यो साठी घटीमा घटाइ दिदापा इष्टकाल निक्लन्छ 


२९८ ज्योतिःसारः! - 


त्यो घय्यादिक जान्नु । अरु रात्रिको लग्न वा इष्टसाधन गचु छ भन 
सयको राशिमा ६ मिलाउनु र शेष क्रिया पूर्वोक्त प्रकारबाट सम्झनु, 
तर रात्रिको लग्न साधन गजु छ भने इष्टकाल सायंकाल अर्थात्‌ 
सर्यास्तदेखि छि र पूर्वोक्त प्रकार लग्न बनाउनु ॥७-१०॥ 

® मासप्रवेशज्ञानम्‌ ® 


मासाकस्य तदासन्नपक्त्यकेण सहान्त्रम्‌ । 
कलीक्त्याकंगत्यापँ दिनायेन युतोनितम्‌ ॥११॥ 

वर्ष प्रवेशका सयका निकट जो मास सयं छ त्यसको . अन्तर 
गनु । जो अंशादि हुन्छ त्यसको कला गरेर सयको गतिको भाग दि 
तीन वार रुन्ध वारादि मिल्छ त्यसलाई सयका पंक्तिमा अन्तर गरेको 
उसै पंक्तिका वारादि मिश्रमानमा जोड्नु वा घटाउनु । त्यो वष- 
प्रवेशको सय पंक्तिदेखि अधिक भए जोडिदिचु कम भए घटाइदिनु 


र मास स्पष्ट वार आदि हुन्छ॥११॥ 
ज्रिपताकीचक्रम्‌ डेः 


रेखात्रयं तिर्यगधोध्वसंस्थमन्योन्यविद्वाग्रकमीशकोणात्‌ । 
स्मृतं बुधेस्तत्तिपताकिचक्रप्राहमध्यरेखाग्रगवषेलग्नात्‌ १२ 
न्यसेद्धचकं किल तत्र सेकां याताब्दसंखछ्या पिभजेन्नभोगेः॥ 
शेषोन्मिते जन्मगचन्द्रराश स्व॒ल्ये चराश विलिखेच्छशाङ्कम्‌ 

परे चतुभांजितशेषतुल्ये स्थाने स्वराशेःखचरास्तु लेख्याः । 
स्वर्भानुविद्दे हिमगो वरिष्ट ता पोऽकंविद्धे रुगिणोऽरकिविदधे ॥ 
महीजविद्धे तु शरीरपीडा शमैश्र विद्धे जयसोल्यलाभः।१४। 
तीन रेखा सीधा, तीन रेखा खडा गनू अरु परस्पर ईशान 
कोणदेखि रेखाको वेध गं यसलाई पण्डितहरु त्रिपताको चक्र भन्द्‌- 
छन्‌-। यसैका पूर्वका मध्यरेखामा बषंटग्नको : न्यास गु, फेरि शृत 


द १डना पा डर डडाणकाडाट। 


भ्य = = ~ त क ज जन ० जा 
क ~ 1 --> ~ 
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वषमा एक अरु जोडिदिनु उसमा नौको भाग दिनु शेष जो अङ्क 
रहन्छ त्यो जन्मस्थानदेखि चन्द्रमा रेख्न्‌। अरु ग्रहमा चारको भाग 
दिएर शेष अङ्क जन्मस्थानदे खि ररून्‌। अरु राह केतु जन्मस्थानदेखिः 

४ पछाडि लेख्लु । त्रिपताकी चक्रमा चन्द्रमा राहृदेखि वेधिएको भए 
अरिष्ट जान्नु । अरु यरे चन्द्रमाको वेध गरे ताप जान्नु, शनैश्वरको 
चन्द्रमामा वेध भए रोग जान्ु। मङ्गल चन्द्रमाको वेध गरे 
शरीरपीडा जान्नू । अरु चन्द्रमालाई शुभग्रहको वेध भए जय सुखं 
र्‌ लाभ हुने जान्ु ॥ १२-१४ ॥ 


# जिपताकीचक्रन्यास; # 





द्‌ ७ ८ | 
# पञ्चाधिकारिल्ञानम्‌ # 


मुन्येशो वर्षलग्नेशस्तथा त्रराशिनायकः । 
दिवाकैराशिनाथश्च रात्री चन्द्रक्षनायकः ॥१५ 
जन्मलग्नेदवरश्रेव वषेपञ्चाधिकारिणः 


पञ्चवगीबलाधिक्यं लग्नदर्शी च वर्षराट्‌ ॥१६॥ 
` अन्था ठग्नको स्वामी र . वषलग्नको स्वामी तथा त्रिराशिपति 
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र दिनमा वर्षप्रवेश भए घय, रात्रिमा वर्ष प्रवेश भए चन्द्रमाका 


राशिको स्वामी तथा जन्सलग्नको स्वामी यिनलाई पश्चाधिकारी जान्नु । 


यी पाँचमध्यै पश्चवर्गोमा जो अधिक वरो छ तथा वपषलग्नलाई पनि 
देख्तछ त्यै वर्श हुन्छ ॥ १५-१६ ॥ 


# चिराशिपतिज्ञानम्‌ # 


तरिराशिपाः सूर्यसिताकिशुक्रादिने निशीज्येन्दुबुधा महीजः 
मेषाच्चतणां हरिभादिलोमंनित्यं परेष्वाकिकुजेज्यचन्द्रा:१७ 


मेष आदि बाह राशिमा त्रिराशिपति कहिन्छ, दिनका वपं 
प्रवेशमा मेषदेखि चार राशिका सये, शुक्र, रनेशर र शुक्र यौ 
त्रिराशिपति हुन्छन्‌ । जस्तै दिनमा वषप्रवेशका समय मेष लग्न भए 
सय, वृष लग्न भए शुक्र, सिथुन भए जनैश्वर र ककं ठग्न भए शुक्र 
त्रिराशिपति हुन्छन्‌ । रात्रिमा वपं प्रवेशका समम सेप आदि चार 
राशिका गुरु, चन्द्र, बुध र मंगल यी त्रिराश्िपति हुन्छन्‌ अर्थात्‌ 
रात्रिमा मेष लग्नको स्वामी गुरु, वषको चन्द्रमा, मिथुनको बुध, 
कको मंगल त्रिराशिपति हुन्छ । अरु पूर्वोक्त त्रिराशिपति सिंहृढेखि 
चार राशिहरुको विलोम हुन्छ अर्थात्‌ मेष आदिका जो जो दिनेश 
हुन्‌ तो रात्रिका ईश हुन्छन्‌ अरु जो मेष आदिका रात्रीश्च छन्‌ दिनेश 
हुन्छन्‌ जस्तै दिनमा सिंह लग्नको बृहस्पति, कन्याको चन्द्रमा, 
शुलाको बुध र वृश्चिकको मंगल तथा रात्रिमा सिंहको सय, कन्याको 
शुक्र, तुलाको शनैश्वर र वश्चिकको शुक्र त्रिराशिपति हुन्छन्‌ , अरु 
धन आदि चार राशिहरुका सदा दिन र रात्रिका वष प्रवेशमा शनैश्चर, 
मंगल, ब्रहस्पति र चन्द्रमा यी त्रिराशिपति हुन्छन्‌) जस्तै धनको 
शनेश्वर, मकरको मंगल कुम्भको बृहस्पति र मीनको चन्द्रमा त्रिराशि- 
यति इन्छन्‌ । यी राशिहरुमा र त्रिराशिपतिहरुमा विपर्यास हुँदैन । १७। 


आर्क नकः आध ऋ की नक 
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# चिराशिपचक्रम्‌ # 


दु - 1 1-1-11 दः 


ब. [मि.क सि, 1१ „ ङ. मी लग्न 


कामनाका || पार त =-= जः च्व जायया ~ ~ ` 
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# दशिचक्रम्‌ # % पञ्चवर्गीसाघनाथ क्षेजादिबरुचक्रम्‌ ® 
स्थान ३।५।९।११ | मित्रदृष्टि 


पा २२ 


स्थान ७।१।४1१० 


समगर. ` शत्र यः| अ्रदस्थान 


१५।०० सः ३० 
# स्वग्दसंज्चाचक्रम्‌ # # मित्रसमशाच्चसंज्ञाचक्रम्‌ # 

३।५।९।११ | मित्र | 

न | 


स्वश्दी | मित्र. 








शत्रुद्ृष्टि | ३०।०० 


२२।३० 





























बखप्रमाणम्‌ 


मं. 


१ 


छत 


ड ° | व" 


व्य. | मरह | स्थान 
हकको ति कककक स्थान 
द्‌ १ 

~ १२ ११ | खन || स्यान 


क उच्चवल ज्ञानं तथा नवाद्यज्ञानम्‌ १६ 


स्यादि तङ्खक्षेमजोक्षनकं कन्याकुलीरान्त्यतुलालवेःस्यु; ॥ 
दिभिभिर्थणेर्टयमेःशरेकेम्‌ तेभसंस्येनंखसम्मितेश्च ॥१८॥ 
तत्सप्तमं नीचमनेन दीनो अ्रहोऽधिकश्चेद्रसमाहिशोध्य । 


चक्राचदंशाङ्कलवो बढ स्यात्‌ क्रियेणतोलीन्दुभतो नवांशाः 
सयं आदि ग्रहको मेष आदि राशिहरुमा दश आदि अंशले 
उच्च हुन्छन्‌ , जस्तै मेषराशिको सुय, वपको चन्द्रमा, मकरको मङ्गल, 


कन्याको बुध, क्कको बृहस्पति, मौनको शुक्र र तुलाको शनैश्चर 
उच्च हुन्छ । 


सर्यादि ग्रहको -परमोचता-मेषको जव दश १० अंश पूरा 
हुन्छ तत्र सयं परमोच हुन्छ, चन्द्रमा इष राशिका तोन २ अश पूरा 
तक परमोच्च हुन्छ । मंगल मकरका अद्ठाइस २८. अशसम्म, बुध 
कन्याका पन्ध्र १५ अंशसम्म बृहस्पति ककका पाँच ५ अशसम्म, 
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शुक्र मीनका सत्ताइस २७ अंश सम्म र ॒चानैश्वर तुलाका बीस २० 
अंशसम्म परमोच र यसेका सप्तम राशिमा नीच जान्नु, स्पष्ट ग्रहमा 
स्ये ग्रहको नीच षटाहदिनु । छः राशिदेखि अधिक भएमा त्यै अङ्क 
बाहमा घटाइदिन्‌, तीसरे गुणा गरेर उस अङ्कमा नौ ९ को भाग- 
दिन्‌। . जो रुन्धि मिच्छ त्यो उच्च वल जान्नु । परमोच्च भएमा. 
पूरा २० विस्वा उच्चबल जान्नु । नवांश मेष, मकर, तुला र कर्क- 
देखि मेषादिक तीन आइत्ति गरेर सम्झनू। तीन अंश बीस कलाको 
एक भाग हुन्छ । यै प्रकाररे नौ माग हुन्छ १८-१९ ॥ 

® उच्चनीच-चक्रम्‌ # 


शु. | श. | अह 
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२७ | २० ।परमनीचांश्च 





| निक 9 | ३ | २८ | १५ | ५ 


# नवांशचक्रम्‌ # 
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® पंचवर्गीबलचक्रम्‌ # 
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ल्ल शङ # द द्‌ाबल-चक्रम्‌ + र 
| क. मित्रणदी | समण्दी | शजुयही 3 | 
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न दक्काणचक्रम्‌ ॐ 
मे. |वृ, | भि. | कं, । सिं | क. | तु. |वृ. |घ 
111 
न | [चठ |=] ह | म जार 
नल 1 
सु. |च. [म | बु. |वृ. | शु. | श | सु. |च, (म... हका. 
१० | १० | १० | १० | १ १० | १० | १० |१०।१०१० अंशाः ` 
त ष |च । म चर |. ।ध्‌ । तब म हि 
# पञ्चवगींमध्ये टक्काणवल-चक्रम्‌ # 
स्वण्डी | मित्रण्डी | समण्ही | जत्रुण्ड्री | प्रहस्थान 
१७००9 । ७७1३9 ५1०० | ०२३० बलप्रमाणम्‌ 
# वषशफलमस्‌ > 


बृखृपूणऽब्दपे पूणं शभं मध्ये च मध्यमम्‌ । 
अधमे दुःखरोगारिभयानि विषिधाः शुचः ॥२०॥ 
वर्षको स्वामी पूर्णचली भए अर्थात्‌ १३।२० तेह्र बीसका उपरान्त 
बल भएमा वर्ष भर पूण श्रुभ फल ज्ञान्नू। मध्यवल अर्थात्‌ ६।४० 
छः चाढीसका उपरान्त १३।२० तेह्र वीस भित्र भए मध्यम्‌ एक 
जान्नू । अरु अधमवल- अर्थात्‌ ६।४० छः चालीस भित्र भए दुःख, 
रोग, गत्रुभय र अनेक प्रकारको शोकादि प्राप्त हुन्छ । 
_ वपश निणय-पश्चाधिकारीमा कसे ग्रहको लग्नमा भए जो 
ग्रह पश्चव्रगौमा. अधिक बली छ त्यही वर्षश हुन्छ। वल सबैका बराबर 
भए गुन्थाको स्वामी बर्षश हुन्छ । 
बल निकाल्ने प्रयत्न--पश्चवगींमा पाँच अधिकार अर्थात्‌ क्षत्र- 
बल, उच बल, हदावल, द्रृष्काणचल, नवमांशबल यो पाँच अङ्कलाई 
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एकडा जोडिदिनु र यसमा चारको भागदिनु, रन्धि बल हुन्छ॥२०॥ 

कैः मुन्थाज्ञचानम्‌ # 

++ जन्मलग्न गताब्दञ्च युक्तं ठादशहत्तथा । 
शेषराशिं प्रदातव्य मुन्थदहा वषेमध्यगः ॥२१॥ 

जन्सलग्नमा गतवर्ष युक्त गनू, त्यसमा बाहको भाग दिन जो 

शेष रहन्छ उस लग्नमा मुन्था हुन्छ ॥२१॥ 

कै सुद्दादशाज्ानम्‌ # 
जन्मक्षेसंख्यासहिता गताब्दा दग्‌निता नन्दहृतावशषात । 


आचंकुराजीशबुकेशपूवा भवन्ति मुद्दादशिकाक्रमोञ्यम्‌ २२ 
जन्मनक्षत्रका संज्ञा अखिन्यादिदेखि गनेर गतवप जोडिदिन 

त्यसमा दुइ घटाइ दिन्‌ , फेरि नोको भाग दिनु शेष रहेका अङ्कमा 

सयं आदिको दशा जान्न । १ वचे सयको दशा, २ वचे चन्द्रमाको 
/ ३ चे मंगलको, ४ बचे राहुको, ५ बचे बृहस्पतिको, & रहे शनिको 
७ रहे बुधको, ८ रहे केतुको, ९ रहे शुक्रको मुद्दादशा जान्नू ॥२२॥ 











# द्शाप्रमाणचक्रम्‌ # 
| आ. | च॑. | मं. | रा. | ३. |श. |बु. | | श. | दद्या 
| ०० १ ०० | ०१ ०१ ०१ | ०१ | ०० २ मास | 
१८ | ०० | २१ | २४ | १८ | २७ | २१ | २१ | ०० | दिन 

















# खग्नस्थसुन्थहदायाःफलम्‌ # 
शत्रुक्षयं मानसुतादवलाभं प्रतापवृद्धि दपतेः प्रसादम्‌ । 
शरीरपुष्टि विविधोद्यमांश्च ददाति वित्तं मुथहा तलस्था ।२ दे 
वषेलग्नमा अन्था भए शत्रुको क्षय, मान, सुत, घोडाको काम, 
। अतापको इद्धि, राजाको प्रसन्नता, शरीरमा पुष्टता, अनेक प्रकारका 
 उद्यमबाट धनादिको वृद्धि हुन्छ ॥२३॥ 


4244. 500 045 122 


२०६ ज्योविःसारः 


# घनस्थमुन्थहायाः फकम्‌ #% ` 
साहतोऽथांगमनं यशश्च खबन्धुसम्मानटखपाश्रयाश्र । 
सिष्टान्नमोगो बल्पुष्टिसोख्यं स्यादथेभावे मुथहा थदाऽउद २४ 

दोस्रो स्थानमा अन्था मए उत्साहले धनादिकं परासि, कोति, 
आफ्नो बन्धुदरुमा सम्मान, राजाको आश्रय, मिष्टान्न भोजन, बल) 
पुष्टि तथा हुख इत्यादिको लाम गछ ॥२४॥ 
न सहजस्थसुन्यहायाः फटम्‌ > 


पराक्रपमाद्ित्तयशःसखुखानि स्यादथंपोघ्यं हवि जदेषपूजाः। 


सर्वोपकारस्तनुपुष्टिकीतिब पाश्रयश्चेन्युथहा तृतीये ।॥२५॥ 

तेसा स्थानमा ग्ुन्था हुँदा पराक्रमङे धन, यश, सुख प्राप्ति 

होला, तथा भव-मुख होला, ब्राह्मण, देवताको पूजन गरे सवप्रकारछे 
शरोर पुष्ट कास्ति अनि नृपाश्रय होला ॥ २५ ॥ 


| # दुखभावस्थपुन्थद्ायाः फलम्‌ # 
शरीरपीडा रिपुभीः स्ववरग्यषेरं मनस्तापनिर्द्यमले । 
स्यान्मुन्थहायाँसुख मावगयांजनापवादामयवृद्धिदु;खस्‌२६ 
चौथा स्थानमा मुन्था हुँदा शरीर पीडा, शत्रुभय, - स्ववगदेखि 
वैर, मनमा सन्ताप, उद्यम रहित, जनापवाद गराउला तथा रोगादि 
द्वि, दुःख यो फल हुन्छ ॥ २६ ॥ 
# पञ्चमम वस्थमुन्थहाया: फटम्‌ # 


यदीन्थिहा पञ्चमगाग्दपेशे सदबुद्धिसोख्यात्मजवित्तलाभः 
ग्रतापवृद्धिविविधा षिलासा देवद्धिजाचां नृपतेःप्रसाद॥।२७॥ 

ब्रुन्था पश्चम स्थानमा होसता उत्तम बुद्धि होला, सुख, पुत्र र 
धनको लाम होला, प्रताप इद्धि होला, नाना प्रकारका बिलासादि 
इनन्‌, देवत। त्राह्मणको पूजन राजाको प्रपन्नता होला ॥ २७.॥ 


ष 
|). 
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# अरभावस्थपुन्थहायाः फलम्‌ # 


कुदात्वमङ्गषु रिपूदयश्च भयं रुजस्तस्करजं चपाद्वा । - 


कायार्थनारो युथहारिगाचेव टुबेद्धिब॒द्धिः स्वकृतेऽच॒तापः ॥ 
मन्था षष्ठ स्थानमा भए शरीर कृच्च र शत्रुको उदय होला, रोग 
र चोर तथा राजादेखि भय होला । कसं र अको नाश होला, 
ढुवेद्धिको पनि उदय हुनेछ तथा स्वद्धत कायले सन्ताप होला ॥ २८॥ 
# सक्तमआवस्थमुन्धद्वायाः फलम्‌ # < क 
कलत्रवन्धुव्यसनारिमीतिरुत्साइमङ्गो धनधर्गनाशः । 
य.नोपगा चेन्मुथहा तनो स्याद्रजा मनोमोहविरुद्धचष्टा:२९ 
सप्तम स्थानमा मुन्था होस्‌ता स्ीदेखि, बन्धुजनदेखि र व्यसन- 
देखि, फेरि शत्रुवारः भय होला, अरु उत्साहमङ्ग, धन र धमेको नाश 


पनि हुनेछ, मोह र विपरीत चेष्टा पनि होला ॥२९॥ 
® अएमभावस्थमुन्धहा फलम्‌ ® 


भयं रिपोस्तस्करतो विनाशो धर्माथेयोदु व्यंसनामयश्च । 
मृत्युस्थिता चेन्मुथहा नरार्णाबलक्षयः स्यादगपनंपुद्रे।२०। 
अष्टम स्थानमा मुन्था भए शत्रुभय, चोरभय, धमं र अर्थको 


नाश, दुष्ट व्यसन, रोग, बलक्षय र दृर-देशमा गमन होला ॥२०॥ 
# नवमस्थमुन्थहायाः फलस्‌ # 


स्वामितमर्थोपगमो नृपेम्यो धर्मोत्सव; पुत्रकलत्रसौख्यम्‌ । 
देवद्विजाचा परमं यशश्च भाग्योदयो भाग्यगतेन्थिहायाम्‌ ३१ 


म्रुन्था नवम स्थानमा; भए राजादेखि धनको . प्राप्ति होला, 

धर्मोस्सव होला, पुत्र र खीदैखि सुख होला, देव ब्राह्मणको पूजन, 
परम यश र भाग्योदय होला ॥ २१ ॥ जे 
# द्शमभावस्थमुन्थहायाः फलम्‌ # 


द्‌ र खम्‌ 
नृप प्रसादं खजनोपकारं सत्कर्मसिङद्धि द्विजदेवभक्ति्‌ । 
यशो5भिवृद्धि विविधार्थजामभँ दततेऽम्बरस्या मुथहा पदातिम्‌ 


३०८ ज्योति।सार! 


दलम स्थानमा गुन्था होस्‌ ता राजा प्रसन्न होलान्‌, स्वजनदेखि 
उपकार, उत्तम कमको सिद्धि, बराह्मण तथा देवताको भक्ति, यशको 
दवि, नानाप्रकारका द्रव्यको लाम र श्रेष्ठपदको लाम होला ॥३२॥ 
# आयस्थमुन्थहायाः फम्‌ # 


यदीन्थिहा लाभगता विटाससोभाग्यनेरुज्यमनः प्रसादाः। 


भवन्ति राजाश्रयतो धनानि सन्मित्रुत्राभिमताप्तयश्च।३३॥ 

लाभस्थानमा मुन्था भए विलास, सौभाग्य, नोरोगता र मनमा 
प्रसन्नता होला । राजाका आश्रये धन मिल्ला, अरु इच्छित मत्र र 
पुत्रको प्रापि दोङा ॥ २२ ॥ 


क: व्यय भावस्थमुन्थहाया; फलम्‌ # 


व्ययो5धिको दृष्टजनेश्र सङ्गोरुजा तनो विक्रमतोऽथेसिद्धिः। 


धमोर्थहानिमुथह्ा व्ययस्था यदा तथा स्याज्जनतोऽपि वैरश्‌ 
बाहौ स्थानमा अन्था भए खचं बहुत हुन्छ, अरु दुष्ट. जनको 
संगति होला तथा शरीरमा रोग होला, पराक्रमे पनि कायं सिद्धि ^ 


नहोला, धमं अर्थको हानि र सज्जनहरुसंग वैरत्व समेत होला ॥२४॥ 
क अ! र्यमः > 


अड्दलग्नं जन्मलग्नराशिभ्यामष्टमं यदा । 
कृषं महाव्याधिभयं मृत्यु; पापयुतेक्षणात्‌ ॥३५॥ 


जन्मलग्न अरु जन्मरारिदिखि वर्षलग्न अयो होंस्ता कष्ट र 
महाव्याधिको भय छ । त्यो वपलग्नमा पपिग्रह युक्त होस किंवा 
त्यसलाई पापग्रहठे देखमा मत्यु हुन्छ ॥ २५ ॥ 

# अरिषटमङ्गयोगः १ 


लग्नाधिपौ बल्युतः शभेक्षितयुतोऽपि वा । | 
कन्द्रत्निकोणगोरिष्टं नाशयेत्सुखवित्तदः ॥३६॥ ४ 


लग्नेश पश्चवर्गीका वलले बलिष्ठ होस अरु शुभग्रहको दृष्टि पनि 
होस अथवा शुभग्रहले युक्त लग्नेश त्रिकोण ९।५ वा केन्द्र १।४।७।१५ 
मा परेको होसता अरिष्टको नाश गरेर सुख र धन दिन्छ ॥२६॥ 
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ग्रहाणा भावफलम्‌ 
न ल नैः 
५ सूर्यारमन्दास्तनुगा ज्वरातिधनक्षयं पापयुगिन्दुरित्थम्‌ । 
शुभान्वितः पुष्टतनुश्र सौठयंजीवज्ञशुक्रा घनधान्यलामम्‌३७ 
चन्द्रज्ञजीवास्पुजितो धनस्थाधनागमं राजसुखँ च दद्ु;। .. 
पापा धनस्था धनहानिदाःस्युच पाद्यं कार्यविधातमार्किः 
दधिक्यगाः खलखगा धनधमराज्य- 
लाभप्रदा बलयुता; क्षितिकभदाः स्युः । 
सोम्याः सुखार्थघुतलाभयशोविटास- 
लाभाय हषेमत्‌रुं किरु तत्र चन्द्रः ॥३८॥ 
चन्द्रः सुखे खल्युतो व्यसनं रुजं च 
पुष्टः शभेन सहितः सुखमातनोति । 
सोम्याः सुखं विविधमत्र खलाः सुखार्थ- 
नाशं रुजं व्यसनमप्यतुलं भयं च ॥४०॥ 
पुत्रवित्तसुखसञ्चयं शमाः पुत्रगा भण॒सतोऽतिदषैदः । 
पुत्रवित्तधनहानिकारकास्तस्कारामयकलिप्रदाः खला;ः ४१ 
षष्ठे पाप वित्तलाभं सुखां भोभोऽत्यन्तं दषदः शत्रुनाशम्‌। 
सोम्या भीतिं वित्तनाशं कठि च चन्द्रो रोगं पापयुक्तःकरोति २ 
सपापः शशी सक्षमे व्याधिभीति 
खलाः खीषिनाशं कलि मृत्यभीतिम्‌ । 
शभाः र्वते वित्तलाभं सुखां 


३१० उ्योतिःसार 


यशोमानरज्योदयं बन्धुसोख्यम्‌ ॥४३॥ 
चन्द्रोऽष्टमे निधनदः खल्खेटयुक्तः 
पापाश्च तत्र मृतितुल्यफला विचिन्त्याः । 
सोम्याः स्वधातुवशतो रुजमथंहानिं 
॑ मानक्षयं मुथशिले5शुमजं शभं च ।॥४४।। 
तपसि सोदरभीः पशपीडनं खलखगे5तिमुदो रविरत्र चेत्‌ । 
शभखगा धनधर्मविवृद्धिदाःखलखमगे च गुभान्यपरे जगुः ४५. 
गगनगो रविजः पशवित्तहा रविकुजौ व्यवसायपराक्रमेः। 
धनसुखानि परे च धनात्मजावनिपसङ्गसुखानि वितन्वते ४६ 
लभे धनोपचयसोख्ययशोऽभिव्रद्धि 
सन्मित्रसङ्गबलपुष्टिकरास्तु सव । 
करा बलेन रहिताः सुतवित्तञुद्धि 
नाश शमास्ठ तचता खफलस्य कुयुः।'४७॥) 
पापा व्यये नेत्ररुजँ विवादं हानिधनानां न॒पतस्करादेः । 
सौम्या व्यये सद्वयवहारमार्गेयंः शनिहषेविवृद्धिमत्र।।७८।॥। 


पापग्रह पापग्रहकासंग भएर चन्द्रमाद्वारा इत्थशारु गदछ भने 
धनक्षय तथा शुभग्रहसँग भएर पापग्रहका लग्नमा परे पुष्ट तच्च र सुख 
तथा आठौं स्थानमा चन्द्रमा पापग्रहसँग होस्ता मृत्यु, शुभग्रह आठौँ 
भएर अन्य शुभग्रहसँग इत्थशाल गरे शुभ जान्न । अर्थात्‌ जस ग्रहको 
घेरे गति छ अरु अंशमा कम होस तथा थोड़ा गतिवाला ग्रहका घेर 
अँश होस्ता इत्थशाल योग हुन्छ तथा पापग्रहसंग युक्त चन्द्रमा सातौं 


होस्ता व्याधिमय होला ॥ २७-४८ ॥ 
इति ज्योतिध्सारे भाषाटीकासहितताजिकनाम प्रकरणं समाप्तम्‌ ।॥ ४ ॥, 


यड 


3 < | सुखम्‌ | धनक्षयः | लाभः लाभ 
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# आवफलचक्रम्‌ # 





ज्वरागमः | पृष्टतच्‌) | ज्वरागम; घनराज्य- | घनराज्य | घनराज्य | ज्वरागम फल । 





~ - - "गप्र  न्न्न््---------- ~ -----------~=- यि मिः पिर 
---. 


घनागमः हानि घनागमः | घनागमः घनागमः धनहानिः 
हानिदः [रालसुखं | 7९ 7 | रानयुखं | राजसुखं | राजघुलं 


~ ~~~ ` 
(णी गिं कक ~ छ २. 











(ररि ह = 
 - ~ _--__्‌्‌्‌-- --- 


सुखाथ | सुखाथ- | उखाथं- | घनधर्म 
सा म व राज्य 
< यशोमान यशोमान- ।यशोमान | छामः 

$ घद्‌ः सामः | 
राज्यप्रदः | इ भिः [विलासद्‌ः | विलासद्‌ः |विलासद 


भा = ~ । 
आः [व ओमि भायि  -- पा ति णाल । त 





एलायः सुखाथ- त सयर 

„| नाशः, | <ˆ | नाशः, ।हुखपातिः [सुखप्राप्तिः [इलप्रा्निः | नाशः, 
राधा प्राप्ति रोगभयद्‌ः रद 
हि पुत्रधन पुत्रधन-  पुत्रचन- 
पुत्रधन- | युत्रवन- | भति- | नाशः 


` | कलिगप्रदः | सुखप्रदः | कलिप्रद्‌ः | सुखप्रदः | सुखप्रदः दर्ष॑दः | कलिप्रदः 
चौरभयं चौरभयं दोरभयं 


भयं घन- |भयं घन. | घन- म 


घननाशः| दषः | नाशः, | नाशः, | नाशः, । 
सुखप्राप्ति | कलिग्रदः | डात्रुनाशः| कल्िग्रदः | कलिप्रदः | कढिप्रदः | लाति: 


वित्तकाभः । त वित्तकाभः,घनलामः 

सुखापिः सुखाप्ति:, | सुखाप्तिः, | सुखाप्तिः स्त्रीनाश; 
स्त्रीनाशः | यशोमान ।सत्रीनाशः [यशोमान यश्चोमान ।यशोमान-| कलिप्रद्‌ 
१ ७| कृलिप्रदः राज्योद्य; [च राज्योदयः !राज्योदयः राज्योदयः, मृत्यु- 


सी ह 1 कं 


| | पु ह |. 
| नाद्यः, | उतरवन- | नाशः 
| अत्यन्त- 


घनलाभः | भय 




















त्य्‌ बन्धु- भ्ठत्य्‌- बन्धु । बन्धु- बन्धु | भयम्‌ 
| मयम्‌ | सौख्यं । "व्क | सौख्यं सौख्यं | सौख्यं 


४३ = न |= ~ - ~ - 00 --- ~ ~ ----- 
| मृत्युः रोगप्रदः, | मृत्यु- रोगप्रदः, रोगप्रदः, रोगपदः, | मृत्यु- | 
अथहानिः निः अथंहदानिः |गथदहानि फटे | 
मानक्षयः। उल्यः ।मानक्षयः | मानक्षयः| मानक्षयः ' वल्य 





० तल्यः 


३१२ ज्योति,सार! 


# भावफलचक्रम्‌ ® 














| च्‌. | चं, | म॑. | बु. | र. | छ. [च.रा.के, अदाः 
अत्या- | घनघमं- [नात भय धन घर्म- | घन घम" | धन घम- [नात्र मयं | पालं | +, 
नन्दद्‌ः । वृद्धिः पश्जुपीडन॑ | वृद्धि) | ब्द्धिः | द्धिः पञ्युपीडनं | 

० वातः | घन सुल घात: वन सुख- त सुख- | घन सुख- | पशुधन - = 


प्राप्ति; | | प्रधिः प्राप्ति: | प्राप्ति; | दानिः 

घनद्‌ः । घनदः | घनदः | धनदः | धनदः | धनदः | धनदः 

अत्यन्त- अत्पन्त- | अत्यन्त- | अत्यन्त- | अत्यन्त- | भस्यन्त- | अहप्न्त < 

११ | सुखम्‌ , । सुखम्‌ | सुखम्‌, | सुखम्‌ , | सुखम्‌ , | उखम्‌, | सखम्‌ , | फल 
यश्ो- । यश्चो- | यशो- | यश्चो- यशो- | यश्चो- । यशो- 

। वृद्धिद्‌; | दृद्धिदः | वृद्धिदः | दृद्धिद्‌ः | दृद्धिदः | दृद्धिद; | दृद्िद॒ 


कानमा  ठिटरलललननििनिजिनमममलनननननमममिनििलि तिज निनिडिजिजिि 7 ` ह हि = त 1 पि ए रै तिज जिन जि वि ' का की 


| नेत्ररुजं नेत्ररुजं ५ 
| विवादः, | शुभग्य- , विवादः, | शुभव्य- | य॒ मभ्य- | शुभव्य- | इष - 





१२. राजचौ- |. वहार | राजचौ-) वदार- | बहार | वह्दार- | वृद्धिदः | फं 
राद्धन- | कार्यम्‌ | राद्धन- | कायम्‌ | कायम्‌ | कायम्‌ 
हानि; द्दानिः | 








जतिकव्रकरणम्‌ ४ 


बह तजादौ दिने्क्ञानम्‌ = 


चेतरे माधवचारििने कृतमनुमाँग यमः स्तभू 


रूजं फाब्गुनचाष्टबाणक्षितयः पोषे खऋतििन्दवः 

ज्येष्ठ श्रावणभाद्रयो; स्वरत्रिभूराषाढबाणाकयो 

मापे नेत्ररसेन्दुमासप्रवकाः शंकुश्च सप्ांणुल; ॥१॥ 

दिनमा इष्ट काल जान्नका रागि सात अगुलको शं समतल 

बरावर पृथ्त्रीमा सीधा तरहले खडा गनु। जति अंगुल छाया छ त्यसमा 
सात जोड्नु र त्यस अंकलाई महीनाका प्रवमा भाग दिचु लब्धिलाई 
घटी जान्नु । शेषांकलाई साठीले गुणा गरेर फेरि उस अंकको भाग 
दिनु । लब्धि इष्टपल जान्नू । तर दोपहरभित्र नापे जो अङ्क आउछ 
त्यो इष्ट जान्चु तथा दोपहर उपरान्त नाप्नाले जो रन्धि मिच्छ त्यो 


१ 
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घडी पल दिनि प्रमाणमा घटाई दिनु जो शेष रहन्छ त्यसेलाई इष्ट 
जान्यु । मासका नुवा चक्रमा छन्‌ ॥ १ ॥ 

# इएकालक्ञानाथ मासध्रुवाचक्रम्‌ ® 
| चै. | वै. [जेष्ठ | आ. [आ. | मा. | मा. | का. | मा. | पौ मा. |का.| म | वे. 
१४४१९४४ १३७ |१२५ 


ज्येष्ठ | आ. | श्रा, 


१२७ 


भा. | आ. मा.| पौ. मा. | फा.] मास 


१५८: 


का. 








१६२ 





१३७।१४४।१५८ 



































१७२।१६० श्रुवांक 
# राजी प्ज्ञानम्‌ # 


सूर्यं ान्मोलिमं गण्यं सप्तदीनं च शेषकम्‌ । 


हिणं च द्विदीनं च गता रात्रिः स्फुटा भवेत्‌ ॥२॥ 
रात्रिमा खडा भएर आफ्ना शिर ऊपर आकाश तफ हेयं, शिर- 
ऊपरको नक्षत्र स्थापित गलं । फेरि जुन नक्षत्रमा छयं छन्‌, त्यस 
नक्षत्रदेखि शिरका नक्षत्रसम्म गनु । जो अङ्क छ त्यसमा सात घटाइ दिलु 
शेषलाई दूना गखु,त्यसमा दुइ, अरु घटाइ दिनु जो शेष रहन्छ त्यसलाई 
इष्ट घय्यादिक मान्नु । परंतु अद्वरात्रिभित्र होस्‌ ता त्यो अङ्क दिन-मानमा 
जोडिदिनु स्रर्योदयदेखि इष्टकाल हुन्छ । तथा अद्धरात्रि उपरांत होस्‌ 
ता त्यही अङ्क सारीमा घटाइदिनु त्यो र्यद्यादि इष्टकाल हुन्छ। २। 
६ ह ने गुन. नैः 
पुनवेसुय गश्वाद्र ज्येष्ठा मेनं करस्तथा । 
पूवापाटोत्तराषाढो मल दक्षिणचारिणः ॥३॥। 
कृत्तिका रोहिणी पुष्येश्चित्राश्लेषा च रेवती । 
शत धनिष्ठा श्रवणो नव मध्यमचारिणः ॥४॥ 
अखिनी भरणी स्वातिविंशाखा फाङ्गुनीद्वयम्‌ । 
मघा भाद्रपदायुरमं नवचोत्तरचारिणः ॥५॥! 
पुनर्वसु, मगणिरा, आदर, ज्येष्ठा, अनुराधा, दस्त, पूवापाद़ा,उत्तरा- 
पादा र मूल यी नक्षत्र दक्षिणचारी हुन्‌ । कृत्तिका, रोहिणी, पुष्य, चित्रा, 
आउलेषा, रेवती, शतभिषा, धनिष्ठा, श्रवण यी नौ नक्षत्र मध्यचारी हुन्‌। 
अच्विनी, भरणी, स्वाती, विशाखा; पूर्वाफाल्गुनी, उत्तराफाज्गुनी, मघा, 


` २१४ ज्योतिःसार। 
पूर्वामाद्रपद, उत्तराभाद्रपद यी नवै नक्षत्र उत्तरचारी इन्‌ ॥ ३-५॥ 
| ने नक्षत्र प्रचारचक्रम्‌ # ` 


जलन) मृ, | आ. | ज्यै, 














# नक्षत्रोदयज्ञानम्‌ # 
जयं यमेऽख्वे चाग्नो षड्‌ विधो पञ्चमृगे अयस्‌ । 
एकामाद्रख नक्षत्रं चतवारि च पुनवेसो ॥६॥ 
पुष्ये जयं रसः साप मघायां भानि पञ्चकम्‌ । 
दयं हयं च फाल्युन्योर्ञेयं हस्ते तु पञ्चकम्‌ ॥७॥ 
चित्रास्वात्योरेकमेकै चतुष्कं च द्विदैवते । 
रयं स्यादनुराधायां ज्येष्टायां च चयं स्मृतम्‌ ॥८॥ 
मूले रुद्राश्रत॒ष्कं च पूर्वाषाढे तथोत्तरे । 
त्रयं चामिजिति प्रोक्ताः श्रवण च अयं तथा ॥८॥ 
धनिष्ठायां च चतवारि शतं शतमिषास॒ च । 
दयं दयं भाद्रयोश्च ठ्वात्रिशदपि चान्तिमे ॥१०॥ 

तीन नक्षत्रे अश्विनी र भरणी उदय हुन्छन्‌, कत्तिका ६ नक्षत्रले 
रोहिणी पाँचले, मृगशिरा तीन नक्षत्रे, आद्रा एकले, पुनवंसु चार 
नक्षत्रले, पुष्य तीन नक्षत्रले, आश्ठेषा, मघा, पाँच नक्षत्रछे, पूर्वाफास्युनी 
र उत्तरा फाल्गुनी दुइ दुइ नक्षत्रले; हस्त पाँचले, चित्रा र स्वाती नक्षत्र 
एक-एक नक्षत्रले, विशाखा चार नक्षत्रले, अनुराधाको र ज्येष्ठाको पनि 
तीनै नक्षत्रले, मूल एघार नक्षत्रले, पूर्वाषाढा र उत्तराषाद्रा चार 
नक्षत्रले, अभिजित्‌ र श्रवण तीन नक्षत्रले, धनिष्ठा चार नक्षत्रठे, शत- 
भिषा सौ नचत्रले, पूर्वाभाद्र र उत्तराभाद्र दुइ दुइ नक्षत्रछे र रेवती 
बत्तीप नक्षत्रे उदय हुन्छ ॥ ६-१० ॥ म 








जातकनक्ररण्चु , २१५ 
अदिवन्यादि नक्षत्राणां तारा संख्या 
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सजिलोका लागि नक्षत्रको आकार संख्या-स्वरूप चक्रमा 
स्पष्ट दिएको छ । 


& ~~ न” पि 
| | | 8 | | ॥ | राशि 
® उच्यनीचब्रह विचारः ® 


मेषे रविव्रषे चन्द्रो मकरे च महीसुतः 
कन्यायां रोहिणीपुत्रो गुरु; कर्के पनी षे भृगुः ॥ ११॥ 
शनिस्तुलायामुच्चस्थो मिथुने सिंहिकासुतः । 
उच्चात्सप्तमगो नीचः कथितो गणकोत्तमेः ॥ १२ ॥ 
मेष राशिको यं, वषको चन्द्रमा, सकरको मङ्गल, कन्याको 
बुध, ककको बृहस्पति, मीनको श्रुक्र, तुलाको शनि र मिथुनको राह 
उच्च हुन्छ । यो ग्रह उच्चस्थानदेखि सप्तम स्थानमा नीच हुन्छन्‌ । 
तथा केतु धनको उच्च अलुमानङे जान्व ॥११-१२॥ 
# उच्चनीचग्रहचक्रम्‌ # 
चं | म॑, | ३. | इ | शु. | श. | रा. 


| म. | कक | मी, | त. मि. । ध. 


जः वि री सः तौ जि आः ~~ | ~~~ जाल) | ------------ 


नीच | तु | 1 | ककं | मी. | म. |कन्या | मेष. | धन | मि 
# योगिनीदक्षापकारः # ` 
स्वकीयंच भं रुद्रनेत्रेयुतं तद्विधायाष्टभिभागमाहार्यशेषात्‌। 
कमान्मङ्गलादिदंशाशृन्यशेषं तदा सङ्कटा प्राणसन्देहकत्री ॥ 
अश्चिनी आदि जन्म नक्षत्रमा तीन जोडेर आठको भाग दिचु । 
शेष मंगलादि योगिनी दशा जान्नु । शून्य बचे प्राणसन्देह कारिणी 
संकटा जान्नु ॥१२३॥ 


# राशिस्वाभिचक्रम्‌ # 








मह | सू 


(4 


उच्च | मे 














2:१८ ज्योतिःसार 
~": “कै द्शाक्रमज्ञानस्‌ »६ 
अभून्मङ्गला पिङ्गला धन्यका च 
तथा भामरी भद्रिका चोक्किका च। 
तथा सिडिका सङ्कटाख्या शिवस्तु 
शिवाये पुरा योगिनील्युक्तवांश्र ॥१४॥ 
संगला १ पिंगा २ धान्या ३ भामरी ४ भद्रिका ५ उसका ६ 
-सिद्धा ७ र संकटा < यी आठ योगिनी दशा पहिले पावेतीजीसँग 
श्रीमहादेवजीले कहेका हुन्‌ ॥१४॥ 
® द शास्वा जज्ञानम्‌ ® 


अथासामधीशाःकमान्मङ्गरातोभवेच्चन्द्रमान्‌ शरुमुमिसूचः 
तथासोम्यमन्दोमृयःसिदिकायाःखुतःसङ्टायास्तदंतेचकेतु 
मंगलाको स्वामी चन्द्रमा, पिंगलाको दये, घान्याको वृहस्पति 
भ्रामरीको मङ्गल, भद्रिकाको बुध, उल्काको शनिश्वर, सिद्धाको शुक्र 
र संकटाको स्वामी राहु र केतु हो ॥ १५ ॥ 
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 # दशासुक्तमोग्यरकारः # 
अथो भस्य मुक्का घटी स्बैदेशान्दै- ` 
७ निहन्यात्तथा सर्वतारा विभक्ता । 
भवेद्वर्षपू्व हि युक्ता दशायाँ- 
स्ववर्ष च पात्या भवेद्धोगसंक्ञा ॥१६॥ 
शेषादकगुणा मासाः शेषातिशद्णुणा दिवा । 
शोषालष्ठि्णा नाड्यः शेषातष्ठिगुणा पटाः ॥१७॥ 
जन्म दशाका वर्षले भयातका घटी आदिलाई गुणा गलं र 
त्यसमा मभोगको भाग दिनु । लब्धि त्यस दश्चाको युक्त वर्ष जान्दु । 
शेपांकराई बाह १२-छे गुणा गरेर भमोगको भाग दिँदा रन्धि 
-दशाको युक्त मदीना हुन्छ । फेरि शेपांकठाई तीस ३० ङे गुणा गरेर, 
„ भभोगको भाग दिचु रुन्धि दशाको क्त दिन हुन्छ । शेषांकलाई 
' साठी ६० छे गुणा गरेर भमोगको भाग दिंदा लन्धि दशाको शुक्त 
"घटी जान्नु । शेषांकठाई साढी ६० छ गुणा गरेर ममोगको भाग 
दिनु रन्धि दशाको थुक पला हुन्छ। फेरि त्यो दशाका यक्त 
वर्षादिलाई दशाका वषे प्रमाणमा घशाइ दिँदा शैष दशाको मोभ्य- 
-वर्षादि हुन्छ ॥ १६-१७॥. 
उदाहरण--संवत्‌ १९९५ शके १८३० आ्येष्ठशुक्ग पूणंमास्थां रविवासरे 
-इष्टम्‌ ५।१० फाट्गुनृष्णदितीयायां चन्द्रे ज्येष्ठा नक्षत्रे मभोगः । 
३५।४३ यातम्‌ ४।५ विंशोत्तरीमध्ये बुधदशायाँ जन्म । तत्प्रमाणं 
वपं १६ । गणितागत शुक्तवपौदि १।०।१९।५।५०।१० ओग्यवर्षादि 
-१५।११।१०।९।०।५० एवं सवेत ज्ञेयम्‌ ॥ 
~ & अन्तदेशाप्रकारः ® 


दशा दशाहता कायां दशामानेन भाजिता ¦ 
-यस्छञ्षाऽन्तदंशा ज्ञेया फलं वषीदिक भवेत्‌ ॥१८॥। 


3.2 8 , + = 9 क ० ऋक = == >. ` जक्ष  $ कन 
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द्शालाई दशाले गुणा गचत त्यसमा दशाको जो मान अर्थात्‌ 
जो अङ्क सबै दशाक्षो प्रमाणको छ, त्यसेले भाग दिनु जो लब्धि 
मिल्छ त्यसलाई अन्तदंशाको वर्षे जान्नु । फेरि शेपांकलाई बाह १२ 
ले गुणा गरेर सव दशाप्रमाणको भाग लिनाले आएका लब्धिलाई 


१ © = अ च, 
अन्तदशाका महीना जान्चु। फेरि शेषांकलाई तीसल गुणा गरेर त्यसमा 
दशासानको भाग दिनाले लब्धि अन्तदेशाको दिन जान्नु ॥१८॥ 
गणितागत उदाहरण- 
® अन्तद्शाचक्रम्‌ ® 
न मङ्गलान्तदेशाचक्रम # # पिङ्गलान्तदें शाचक्रम्‌ # 
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# योगिनी दशाफरं तादो मङ्गलाफलम्‌ # 


वैरिणा विषदनं विनाशनं वाहनस्य बहुरत्नलामभदा । 
कामिनीसुतगहाद्रिलासदामङ्गला सकलमङ्गलोदया॥१७४॥ 
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शत्रुसग विवाद, वाहनादि ` विनाश, बहुत रत्नलाभ, दलो, पुत्र 
गृहद्वारा विलास अरु सकल मंगरोदय होला ॥ १९ ॥ {> 
| # [पेङ्गलादशाफलम्‌ # । 
“ दुःखशोककुलरोगवबृद्धिता ग्यग्रता च कलह; स्वजनेश्च । ` 
अन्त्यभागफठदाकथिताऽसो पिङ्गला च विदुषां सुखदाड्दौ ` 
दुःख, शोक, कुलरोगको ब्द्धि,: व्यग्रता अरु .स्वजनसँग कृर्ड , 
होला । परन्तु अन्त्यभागमा फल जानन्‌ । फेरि आदिमा सुख हुन्छ ॥ 
ॐ घान्यादशाफलम्‌ ® _ 
धनं घान्यवृद्धि धरानाथमान्यं सदा युद्धभूमो जयं ेर्यवन्तम्‌) 
कलव्राङ्गनानां उखं चित्रवस््े्युतं धान्यका धातुबरदि करोति) 
, धन-धान्यको बृद्धि, राजाहरूमा मान अरु युद्धमा जय हुन्छ ] 
धेयं गर्ला, स्रीको सुख दिन्छ अरु चित्र-विचत्रि वख आदिले युक्त 


„+ इन्छ तथा धातुको बृद्धि हन्छ॥२१॥ ` :, 2 2) 
# श्रामरोदशाफलम्‌ # 


विदेशे भ्रमं हानिमुद्धेगता च कलत्राङ्गपीडा सुखेव॑जितं च -” 


ऋणं व्याधिवृद्धि तथा मूपकोपं दशा भ्रामरी भोगभङ्गं करोति 
विदेशमा भ्रमण गराउला, हानि होला, उद्वेग होला, ब्ञीका 
शरीरमा पीड़ा होला, सुख वर्जित, ऋणको इद्धि, व्याधि आदिको 


वुद्धि र राजाको क्रोध वढठा यो: भ्रोमरीका दशामा मोग भग होला) 
, , # भद्रिकादशाफलम्‌ ४ 


धनानां विब्द्धिुणानांप्रकोशं समीचीनवश्वागमंराजमानम्‌? 

जलङ्रदिव्याङ्गनामोगसोख्यं दशाभद्रिकाभद्रकायं करोति 
4 धनको वृद्धि, गुणको प्रकाश, समीचीन ( असल ) वस्रादिको 
आगम, राजमान, अलंकार अर्थात्‌ भूषण तथा दिव्य स्री आदिको 
सुख-भोग होला, भद्रिका दशारे सदा कल्याण गस ॥ २३॥ 
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# उल्काद्शा फलम्‌ # 
जनानांविवा्दज्वराणाप्रकोपंधनादिष्टदारादिकानांवियोगम्‌। 
स्वगोत्रेविवाद स॒हृद बन्धुवैरं दशा चोत्किकाऽनथेकत्रीं सदेव॥ 

जनसंग विवाद (झगडा) गराउला, ज्वरादिको कोप होला, धन 
वा इष्ट तथा खी आदिसँग बियोग होला अरु आफ्ना गोत्रमा विवाद 


रगाराउला । मित्र र बन्धु आदिदेखि वैर दोरा, सदा अनथं गलो ॥२४॥ 
® सिद्धादशाफलम्‌ ® 


राज्ञोऽधिकाररस्वजनादिसौस्यंधनादिलामभं यणकीतिसिद्धिम्‌ 
वामादिलामंसुतवृद्धिसौठ्यंविद्यांच पिद्धा प्रकरोति पुंसाम्‌॥ 
राज्यको अधिकार, सबजनादिसंग सुख, धनादि लाम, गुण कीर्ति 


आदिको सिद्धि, स्ी-काम, सतब्द्धिको सुख र बिद्यासिद्धि होला २५ 
® सङ्कटादशाफलम्‌ ४ 


जनानांविवादँज्वराणा प्र श्रेपंकजत्रदिकष्ट पशुनां षिनाशप्‌। 
गृहेस्त्रदपवसँ प्रवस[मिच्ार्षपदा सङ्कटासङ्कटे राजपक्षात्‌ ॥ 

जनसँग बिवाद, ज्वरादिको कोप, कलत्रादिका शरीरमा कष्ट, 
घरमा थोड़ा बास होला, बिदेशको बहुत इच्छा होला, राजाका 


पक्षदेखि संकट होला ॥२६॥ 
# अष्टोतरीदशाचक्रम्‌ # 


आरद्राचतुष्के सूर्यस्य दशा षडवषंसंमिते । 
अघात्रये ठु चन्द्रस्य दशा पञ्च च वत्सराः ॥२७॥ 
हस्ताच्चपुष्के भोमस्य दशा स्यादष्टवत्सराः। 
अनुराधात्रये ज्ञस्य दशा सप्त च बत्सराः ॥२८। 
पूर्वाषाढाच्चतुष्क च शनेः स्युर्दशवत्सराः ॥ 
वपुत्रये अरो ग्रोक्ता ञ्नविंशतिवत्सरा ॥२४॥ 


। ९ 
+ 
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राहोदादशवषेस्तु उचराभाद्रापाच्चतुः । 
एकविंरातिषषणि शुकस्य कत्तिकात्रये ॥२०॥ 


आद्र, पुनर्वसु, पुष्य र आश्लेपा यी नक्षत्रमा जन्म भए घयंका 
दशामा जन्म जान्नू। त्यसको प्रमाण छ वर्षको हन्छ । मघा, 
पू फाउगुनी र उत्तराफाल्गुनीको जन्म भए चन्द्रसाको दशा पन्ध- 
चपको हुन्छ । हस्त, चित्रा, स्वाती र विशाखाको भए मंगलको दशा 
आठ वर्षको जानन्‌ । अनुराधा, ज्येष्ठा, मूलको जन्महोस्‌ ता उुधको 
शा सत्र वपको जान्नु । पूर्वापाद्वा, उत्तरापाढा, अभिजित्‌ र श्रवण- 
को जन्म भएमा शनेश्वरका दशा दश वपक्ो जान्नू तथा धनिष्ठा, 
शतभिपा र पूर्वामाद्रपद्को जन्म होस्‌ता बृहस्पतिको दशा उन्नाइस 
वपको हुन्छ । उत्तराभाद्रपद्‌, रेवती, अश्विनी र भरणीको जन्म होस्‌ 
ता राहुको दशा वाह वपको जान्न्‌। कृत्तिका, रोहिणी र मगशिरा- 
को जन्म होस्ता शुक्रको दशा इक्काइस वर्षको जान्नू । यस प्रकारले 
अष्टात्तरी दशाको क्रम जान्नु । युक्त-मोग्य जन्मका दशामा पूर्वोक्त 
'रीतिले जान्नू। परन्तु जस दशामा जति नक्षत्र छन्‌, उनको भाग 
जन्मनक्षत्रमा घटित गरेर थुक्त-मोग्य निकाल्नु पछ । पूर्वोक्त रीतिले 
अन्तदशा पनि जान्चु अरु फल पनि भागोक्त जान्न्‌ ॥२७-३०॥ 


9 अप्टोत्तरीदशाचक्रन्यासः छ 


. | ३. ता श्र. | द्ा| . 
१९ | १२ | २१ | वषं |. 


| न , | मनु. पूषा. ध. ।उ.भा. कृ 
| ज्ये. |उ.षा.| श, | रे, : रो. 
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 : .. . क वि्ोत्तरीदशाप्रकारः# ~ `, 
नवक्षेष्वग्निभायेषु चिरावृचेष्वधःस्थिताः। ` 
` रवीन्दुभोमराहीज्यशनिक्ञशिखिभागवाः ॥३१॥ 
रसादिशोऽद्रयोऽषटेन्मिता भूपा नवेन्दवः । 
 सपेन्दपोऽद्रयोविशदशावषाण्ययुक्रमात्‌ ॥३२॥ 


` कृत्तिका आदि नौ नक्षत्र, तीन आच्ृत्तिरे स्थापित गरेर क्रमैले 
दशा जान्न्‌। पहिले दशा दर्यको, दोस्रा चन्द्रमाको, तेस्रो मङ्गलको, 
चौथो राहुको, पाँचौं बृहस्पतिको, छैटौं शनिश्रको) सातौं बुधको;: 
आठौं केतुको र नवौँ दशा शुक्रको जान्नू। छयंका दशाको प्रमाण 
छ ६ वष, चन्द्रमाको दश १०, संगलको सात ७, राहुको अठार १८, 
बृहस्पतिको सोह १६, शनैश्वरको दशा उन्नाइस १९, बुधको सत्र 
१७, केतुको सात र शुक्रको २० वर्षको प्रमाण जान्नु । थुक्त-भोग्य 
जन्मका. दशामा पूर्वोक्त प्रकार जान्चु । तथा दशाको फल भावफटकह 
समान गन्न्‌ । भावफल अगाडि लेखिन्छ ॥३ १-३२॥ 


कै विशोत्तरीमहादशाचक्रम्‌ # 


| स्‌. | च॑, | म॑. | रा. के, 
६ | १०|७ | १८ 


सि 


शु, ८ खा 


` ` च्व ---- 


२० | वष 


जिस. [श. | इ. |ॐ. | श. | दशा श. | बु. 


यि = (दः =| चे 


१६ | १९ | १७ 


व | सेवामा | श रि रि ~~ -----~ . == 














--_ ` ` 





क. | रो: | बु. | आ. | पु. | पुष्य | इडे. | म. |पू* फा. नक्षत्र 


स, [| भ ----_ (= 


मू. |पू. षा.| नक्षत्र 


| 


अ, ` 


न = 0 सत नारि को 


4 ~~ घा, श्र, घ, दा. | “1 ~... ~ -- भा. 


नाति 


उ, भा. रे. 
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भ. | नक्षत्र 
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कै शुक्रान्तदेशाचक्रम्‌ # ` 
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मं. | रा. 


स च [| धः [` च स मः 









































१ दष्ट्रिचक्रम्‌ # 


:  .., चतुर्थे चाष्टमे भोमस्तृतीये दमे शनि; । 





२२६ ज्योतिःसारः 


नवपञ्चयुरोदृष्टे संपूर्ण पूर्णसप्तमे ॥२३२॥ 
चौथा र आठौं स्थानमा मंगल पूण दष्टे देख्तछ । तेसा र 
द्॒ञौमा शनिश्वरको पूण दृष्टि हुन्छ, नवौं पाँचौं बृहस्पतिको पूणं दृष्टि ९! 
हुन्छ, फेरि सातौं स्थानमा सये ग्रह पूण दृष्टिले देख्तछन्‌ ॥३३॥ 
# दष्ट्िचक्रम्‌ # 


म॑. | बु. |. 9 श. |रा. 


सय छु ३021: , पणन 
७ 


१४ ५ 
७ ७ ७ 
८ | | स्थानानि म 


























७ ७ 








गे य्रहभाचफरम्‌ १ 
लग्ने स्थितो दिनकरः इरुतेऽङ्पीडा- 
पृथ्वीस॒तो वितनुते रुधिरभ्रकोपम्‌ । 
छायासुतः प्रकुरुते वबहुदुःखभाजं 2- 
जीवेन्दुमागवबुधा;सखकान्तिदाःस्यु; ।॥२४॥ 
दुःखावहा भनविनाशकप्रतिट्टा | 
विच स्थिता रविशनेश्वरभूमिपुत्राः । | 
चन्द्रो बुधः सरणय॒रुभ गुनन्दनो वा | | 
नानाविधं धनचयं कुरूते धनस्थः ॥३५॥ 


भावः करोति विरुजं रजनीकरोऽपि 

कीत्यां युतं क्षितिसुतः प्रचुरप्रकोप््‌ । 
ऋद्धि बुधः सुधिषणं सुविनीतवेषं 

श्रीणां प्रियं गुरुकवी रविजस्तृतीये ॥२६॥४ 





जातकप्रकरणम्‌ ३२७ 


आदित्यमौमशनय; सुखवनिताङ्ञ 

कुवन्ति जन्मनि नरं सुचिरं चतुर्थे । 
सोमो बुधः सुरणुरुमृ गुनन्दनो वा 

सोख्यान्वितं च दृपकम॑रतः प्रधानम्‌ ॥३७॥ 
पुत्रे रषिः प्रचुरकोपय॒तं बुधश्च 

स्वल्पात्मजं शनिधरातबुजावपुत्रम्‌ । 
शुक्रेन्दुदेवणुरख;ः सुतधामसंस्थाः 

कुवन्ति पुत्रबहुछ सुखिनं स्वरूपम्‌ ॥३८॥ 
मातण्डभुमितनयो इतशचुपक्षं 

पंगुनरं रिपुगरहेष्वतिपूजनीयम्‌ । 
काग्येन्दुजो मतिविदीनमनस्परोगं 

जीवः करोति विकल मरणं शशाङ्क; ॥३२।) 


तिग्माँ शमोमरविजाः किल समस्या . 

जायां इकमनिरतां तबुसन्तात च । 
जीवेन्दुभागेवडधा वबहुपुत्रयुक्ता 

रूपान्वितां जनमनोहररूपरीराम्‌ ॥४०।४ 


स्वे ग्रहा दिनकरप्रमुखा नितान्तं 
मृत्युस्थितो वितनुते किल दष्टबुद्धिम्‌ । 


८३२८ -1-ज्योति!सारे 


शम्रामिघातपरिपीडिंतगात्रयष्टि 111 
सौठ्पेविहीनमतिरोगगुणेरुपेतम्‌ ॥४१॥ 
धर्मस्पिता रबिशनश्ररमूमिपुत्रा; 
॥ कुवेन्ति धर्गरहितँ विमति कुशीलम्‌ । 
चन्द्रो बुधो भृगसतः सरराजमन्त्री 
धमेक्रियासनिरतं रुते मचभ्यम्‌ ॥४२॥ 
आदिव्यमोमशनयः किल कमसंस्थाः . . 
 , इथुनेरं वहुृुकमेरतं . पुत्रम्‌ । 
चन्द्रः सुकीतिमुराना वहुविचयुक्तं 
रूपान्वितं बुधगुरु शभकमंभाजस्‌ ॥४३॥ 
लामस्थितो दिनकरो नुपटभियुक्तं 
तारापतिर्बहुधन क्षितिजः क्षितीशस्‌ । 


सोभ्यो विवेकसभगं च धनायुषीञ्यः 
रकरः करोति यणं रविजः सकीतिम्‌ ।9४॥ 


सूर्यः करोति पुरुषं व्ययगो विशीटं 

कामीशशिक्षितिसुतो बहुपापभाजम्‌ । 
चुन्द्राङ्ग्जो गतधनं धिषणः कशाङ्ग 

गकरो बहुव्ययकरं रविजः सुतीत्रम्‌ ॥४५। 


जन्म लग्न आदि द्वादश स्थानमा जो २ ग्रह बसेका छन्‌ तिनको 
अलग अलग फल चक्रमा स्पष्ट छ । | 


11 


7 ---ॐ 





जातक्रकेरणमू “२२९ 








® ग्रहभावफलचक्रेम्‌ ® | 
¦ (1 
| | (3 बु. | व्‌. शु, | .रा,के. | अदा 
अङ्गपीडा- सुखक्रा- | रक्त- सुख- सुख सुख- बहू- 








कारकः | न्तिद्ः | विकारः | कान्तिद्‌ः | कान्तिद कान्तिद्‌ः | सुखद; ` 


 ----~_ ~ -  -- "-~----- `~ ~ 
ब णण ना | 


अति- नाना- अति- नाना. नाना- नाना | अति- | 
२ दुःख | प्रकार दुखदः, पकरर प्रकार प्रकार दुःवद्‌;, फट, 
| घननाश धनप्राप्तिः घननाशः | धनप्रात्निः घनप्रासि धनप्र तिः धननाशः : 


 -- ~. 





~ 


| कोप- | क्राद्धि- | सुद्धि | 7 स्रीणां ` | नट 


प्रकार वष 
| यक्षम्‌ | युतम्‌ | युतम्‌ | धारणम्‌ भियम्‌ | 

















| नीरोगः कोर्तियुतम्‌ 


 -- ~ 











।[उजवजि- सुजयुत, | उजवजि- | सुजयुत, | खुज्युत, | इवय, | उल | पल 
| ताङ्खः खपकरमेरतः ताङ्ग: खछ¶कमरत छषकमसत फो वजिताङ्ग 
यि वि ~ "याणी | 


५ 0७ बहुपुत्रम्‌ पुत्ररदितम्‌ स्वल्पपुत्रम्‌ बहुपुत्रन | बढुपुत्रम्‌ यरम्‌ फल 
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दुखमरण शरीर- | बुद्धिदीनः (यतण | फलं 
६ शतु नाशः |  प्रदः गनुना्ः [इडिहोनः | रि | पूज्यः । " 








खरी ल्पवती ल्पव- द्ध स्त्रीरूपव- 
लीद | पत्राधिक | जीदु₹-  तीप्यील- | ती,शील- | तीशील- | स्त्रीदुष्-| पलं 
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नेष्टफल- | नेष्टफल- | नेष्टफल- | नेष्टफल- | नेष्टफल- | नेष्टफल- 
परदः,विक- परदः,विक- प्रदः, विक प्रदः, विक- प्रदः, विक्-|पदः विक | नेष्टफल 
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| 9. ¦ 
| < दिः.शल- दधिःःधल- बुदिःशश्न-बुडिःशस्त् बुद्धिः. | घुद्धिःश- | विकृता, फल 


घातसुख- | घातपुख- घात,सुख- 1200 ।धातःसुख- सति दुषयुद्धिः, 
मतिद्दीनः, | मतिदीनः+मतिहीनः, मतिहीनः, क हीनः, शस्त्रघातः 


रोगयुतः | रोगयुतः | रोगयुक्तः | रो गयुक्तः | रोगयुक्तः | रो गयुक्तः | 





२३३० ज्योतिःसारः 
# प्रहभावसरलटचक्रम्‌ # 


"< 21 ल्ल =-= स | इः | च~ | द डा, रा. के. हाः 
















































































हू अधर्मी ९ अधर्मा | € | ९ | ९ अधमीः - 
९ धमनिरतः घमनिरतः ,घमंनिरतः धर्मनिरतः फालं 
दु्टशीलः | दुष्टयीलः | | निरत दुष्टश्यीलः १ 
| ० |रूपांधितं, |रूपांधितं, | ङ | 
क गी 4 ४५ ४५ घ ~ 
१०| कुकर्मी कीर्तिमान्‌, रतः | मकम  शुमकम- प कुपुत्रम्‌ | फल 
भाजनम्‌ | भाजनम्‌ | ७० ० 
ति" ~ ` | ~~ 
पराम | बहूधन धिवेक- - | त ( 
११ राज्ञोलाभः धनायुद्‌: | गुणवान्‌ पट 
ध | हा ध युद: | गुणवान्‌ | काोतिमान्‌ 
्टस्व- व्यय- । | 
१२ ड कामी | पापी | धनदीनः| ङद्यता 9. तीव्रः । फलं 
मावः करः | 














हः # द्ाद्श्ाभावज्ञानम्‌ # | 
तचुधनं च भाता च सुह्पुत्रो रिपुः शियः । 
मृत्युश्च धमकर्मायो व्ययो भावाः प्रकीर्तिताः ॥४६॥ ~- 4 


तनु धन जात्‌ मित्र पुत्र गत्रु खी मत्यु धर्म कर्म आय व्यय 
यी बाह भावका नाम हुन्‌ ॥ ४६ ॥ | 


ऋ शुभयोगः ॐ 

मूता शुक्रबुधौ यस्य केन्द्रे चैव बृहस्पति: । 

दशमेङ्गारको यस्य स ज्ञेयः ऊुलदीपकः ॥४७। 

जन्मलग्नमा शुक्र, बुध, €<? | 
केन्द्रमा अर्थात्‌ प्रथम, चतुर्थ, 
सप्तम, दशम यो स्थानमा वृहस्पति 
होस्‌ अरु दशम स्थानमा मंगल 
होस्ता त्यो बालक कुलदीप 
हुन्छ ॥४५७॥ 





जातकप्रकरणम्‌ २२९ 
# अद्युमयोग 
नेव श॒क्रो बुघो नव नास्ति केन्द्र बृहस्पति; 
दशमेउङ्गारको नेव स जातः कि करिष्यति ॥४८॥ 
बालकका लग्नमा शुक्र, बुध, >< ह | 
अथवा केन्द्रमा बृहस्पति कवा | ¢ 
दशम मंगल छेन भने त्यसको ध 
जन्म व्यर्थे हो ॥४८॥ | 





# मातापिताभयभरद्‌योगः # 


षष्ठ च द्वादशे स्थाने यदा पापग्रहो भवेत्‌ । 
तदा मातृभयं विद्याच्चतुथे दशमे पितः ॥४८६॥ 
छेटौं षिवा बाहौ स्थानमा 
पापग्रह होस्ता मातालाई र चौथो 
अथवा दशौं स्थानमा पापग्रह भए 


पितालाई अश्चभ हन्छ ॥४९॥ 
# पितानाश्ञायोग; > 


ठग्नस्थाने यदा सौरिः षष्टे भवति चन्द्रमाः 
कुजस्तु सक्तमे स्थाने पिता तस्य न जीवति ॥५०।॥ 


जन्म लग्नमा शनैर, छेटा 6 नो 
स्थानमा चन्द्रमा, सातौं स्थानमा द न 
मंगल होस्‌ता त्यस बालकको ध 
पिता बाँच्नेछैन ॥५०॥ >< > छ जस. | 








२३२ ज्योतिसारा 
हट # ड्ाद्शवष मृत्युयोग 
जन्मलग्ने यदा भौमश्चाष्टमे च बृहस्पति; । 
म वर्षे च ठ्वादशे मद्युर्यदि रक्षति शङ्कर; ॥५१॥ 
_ शनिक्षेत्र यदा सूर्यो भावक्षेत्रे यदा शनि; । 


वर्ष च द्वादशे मद्युर्देवी बै रक्षिता यदि ॥५२॥ 
जन्य रमना मगल र 


आठौं स्थानमा बृहस्पति होस्ता 
शंकरले रक्षा गरेको बालकको 
पनि वाह वपमा मृत्यु होला । 


शनेश्चरका घरमा घय होस सयका 


घरमा शनैश्चर होस्ता , देवरक्षित ८4 
चालकको पनि बाह वपमा मत्यु स 
होला ॥५१-५२॥ 

कै चतुथेवपं ख॒लत्युयोगः # 


षष्ठेऽष्टमे तथा भ्रूतो जन्मकनलति यथाः बुध; 
चतुर्थवर्ष मृत्युश्च यदि रक्षति शङ्करः ॥ ५२ ॥ 


छैठौ, आठौ र जन्मलग्नमा 02. > "> 
 उधटोसता चौथा वर्षमा शंकरले । र 


१ < 
रक्षा गरे ता पनि वालक बाच्ने- (9 र र 


छेतर ॥५२॥ 
# अष्रमवर्ष म्ुत्युयोग 


भौमक्षेत्रे यदा जीवः षष्ठाष्टस्‌ च चन्द्रमा; । 
वर्षेऽष्टमेऽपि मृत्युवै इखरो रक्षिता यदि ॥ ५४ ॥ 


२1 


। ॐ 
“७ । १० स्थानमा अथवा धन ४ (< 
` स्थानमा करर बसेको होस्‌ ता हा | 
४ ४ = छ 6 
ध्र 
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मंगलका घरमा बृहस्पति छैठौं < 11 
आटो चन्द्रमा होस्‌ ता आठौं वर्षमा |. 


“१: 
ईइवररक्षित बालक पनि सृत्युमा 
प्राप्त होला ॥ ५४ ॥ ~ 


यायो > 


| # घोडशावर्ष म्रृत्युयोगः # 
दशमोऽपि यदा राहुजेन्मलग्ने यदा भवेत्‌ । 
वषे तु षोडशं जेयो बुधे त्युनरस्य च ॥५५॥ 


जन्म लग्नदेखि दशौँ राह (ग क शुट] 
अथवा जन्मलग्नमा राहु होस्‌ ता | छत 
सोह्रौं वर्षमा सत्यु होला ॥ ५५ ॥ 


म < न्क दारिद्ययोगः मे | 
क्र्रश्चतुर्पु केन्द्रेषु तथा करो धनेऽपि वा । :: 
दारिदययोगं जानीयास्स्ववंस्य क्षयङ्रः.॥५६॥ 


< | 
1 
< 


करग्रह चारे केन्द्र १।४।. नि 2 | र 
& 
न ख 





दारिद्रययोग जान्ु ॥ ५६ ॥ 


न 0007 {< 44 





३२४ ज्योतिःसाख `. 
# सख॒त्युयोगः # 
चतुर्थे च यदा राहुः षष्टे चन्द्रोऽष्टमेऽपि वा । 
सदय एष भवेन्मद्युः शङ्करो यदि रक्षति ॥ ५७ ॥ 3 


चौथा स्थानमा राह र छैटा 


अथवा आं स्थानमा चन्द्रमा हने 
बालकलाई महादेवजीले स्वयं रक्षा >< 
ग्रे पनि छिटे मृत्यु हुनेछ ॥५७॥ 8 
# द्वितीय पकारेण मृत्युयोग 
कषीएचन्द्रो व्ययस्थाने पापलग्ने स्मरेऽष्टमे । 
शुभैश्च रहिते केन्द्रे शीघ्र नश्यति बालक; ॥ ५८ ॥ 
क्षीण चन्द्रमा वाहौ स्थानमा दार द्य 
“वा पापग्रहका साथमा वा सातौं वा 
आठौं होस्‌ अरु शुभ ग्रह केन्द्रमा 
-नहून्‌ना जन्म हुनेबित्तिकै बालकको 
“मृत्यु हुनेछ ॥ ५८ ॥ 
® अरपस्रव्युयोगः ® 


सप्तमे भवने भौमङ्चाष्टमे भागवो यदि। 
नवमे भवने सूयः स्वब्पायुष्य; प्रजायते ॥५.९॥ 


सातौं स्थानमा मंगल, अमा 
“शुक्र र नवौ स्थानमा घछयं होस्‌ 


{ 
नता अद्पागरु हुन्छ ॥ ५९ ॥ | ट 0 2 6 
& 0: 














थापप्रह आसे वा केन्द्रमा फेरि 
सनको स्वामी साता स्थानमा 
चा पापग्रह संग होस ता बालकको 


-ॐ वरि्टोक्तः क्षीणपूणं चन्द्रःनणेयः ® 
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® ठृतीयप्रकारेण मत्युयोग 
क्षीणचन्द्री यदा लग्ने पापाउ्चाष्टमकेन्द्रगाः । 
स्मरे लग्नमतिः पपयुक्तो नश्येत्तदा शिशः ॥६० ॥ 


क्षीण चन्द्रमा लग्नमा होस्‌ 


मृत्यु जान्नु ॥ ६० ॥ 





सम्पूर्णेन्दरभयाष्टम्योमध्येन्दरः पूर्णसंज्ञकः 
विनष्टेन्दरभयाष्टम्योमेध्येञ्सौ क्षीणसंज्ञक;ः ॥६ १॥ 
शुक्लपक्षका अष्टमीदे खि कृष्णपक्षका सप्तमासम्म पूर्णचन्द्र हुन्छ, 


-ऊष्णपक्षका अष्टमीदेखि शुक्लपक्षका सप्रमीसम्म चीणचन्द्रमा हुन्छ, 
० णचन्द्रको ७० © 
न्यो क्षीण पू! निणय हो ॥ ६१ ॥ 


® ग्रहृवलनिर्वेछखक्रम्‌ ® 
न ` उच्चस्य: | स्वगृहस्यः मित्रगेहस्थितः 
अस्तः नीचस्य, शत्रुगेहस्थ: | पापपीडितः 
® जातिश्रंशकारकयोगः ४ 
धनस्थाने यदा शोरिः से हिकेयो धरात्मजः । 
गुरुशक्रो सप्तमे च तष्टमे चन्द्रभार्करो ॥६२॥ 


ब्रद्धणस्य पदे बापि वेद्यास च सदा रतिः। 
श्रातं विंशतिमे वर्ष म्लेच्छो भवति नान्यथा ॥६३॥ 




















बलवान्‌ 
[ नवंलः 





३३६; ज्योतिःसारः `. : 


बालकका दोस्रा घरमा सनैश्वर 
राहु र मंगल फेरि ` सातौं घरमा 
बृहस्पति-र शुक्र, आठौं घरमा 


चन्द्रमा र षय होस्ता यदि 
नाह्मण-जातिमाने जन्म भए पनि २८८८ ष ॥ | 
वेरपा संग्रही भएर फेरि बीस 4 ८ 
वषका अवस्थामा म्लेच्छ हुन्छ, - 4 
यसमा कत्ति पनि शंका छेन ॥ &२-६३ ॥ 
® अन्यमतेन मव्युयोगः & 
अष्टमस्थो यदा राहु; केन्द्रस्थाने च चन्द्रमाः । 
सदय एव भवेन्मत्युबोलकस्य न संशयः ॥६४॥ 
~ -आउौं, स्थानमा राह र केन्द्रस्थानमा बरचिक राशिको चन्द्रमा 
भए वालकको शीघ्रे मत्यु होला ॥ ६४ ॥ फी 
# एकमासे म त्ययोगः ख्ढ 
द्वादशस्थो यदा चन्द्रः पोपाश्चाष्टमगेहगाः । 
मासेनैकेन मृद्युः स्याद्बालकस्य न संशयः ॥६५॥ 
बहि स्थानमा चन्द्रमा र आठौं स्थानमा पापग्रह भए एकै 
हीनामा बालकको मत्यु अवश्य हुनेछ ॥&५॥ _ 
| क विषदोषेण खखत्युयोगः १ 
षष्ठाष्टमे. यदा चन्द्रो बुधयुक्तश्र तिष्ठति । 
विषदोषेण बालस्य तदा मृत्युश्च जायते ॥६६॥ 
छैटौं वा आठौं स्थानमा चन्द्रमा बुधका साथ बसेको भए 
बालकको बिषदेखि मृत्यु होला ॥६६॥ 





1 
| 
| 
। 
यु 
| 


रौँ 
१५ 
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१८ पद्वष स्ट रोगः # 
अष्टमे च निशानाथः केन्द्र करो यदा भवेत्‌ । 
चतुथं च यदा राहू्वेषमेकं स जीवति ॥६७॥ 
आठौं स्थानमा चन्द्रमा, केन्द्रमा करग्रह र चौथा स्थानमा 
राह होस ता वालक एकै वर्ष बाँच्छ ॥६७॥ 
® द्‌शाहे स॒त्युयोगः ® 
लग्नेऽष्टमे यदा राहुश्रन्द्रो युक्तो हि तिष्ठति १ 
दशाहे जायते तस्य बालस्य मरणं रुवम्‌ ॥ दसो 
„ रग्न वा अष्टमस्थानमा चन्द्रमासहित राहु होस्‌ ता चालकक्रो 
दशे दिनमा मृत्यु हुन्छ ॥६८॥ 
क्ष द्वितीयवष मत्थुयोगा] # 


वक्री शनिभौमगेहे केन्द्र पष्टेडष्टमेशपि वा । 
जेन बलिन! दष्टो हन्ति वषेद्वये शिशुम्‌ ॥६४॥ 


वक्री शनैश्चर, मंगलका घरमा भएर केन्द्र स्थान १।४।७१० 
मा होस अथवा केडौं आठौं होस्‌ मंगल बली भएर देख्तो होस ता 
दुइ वपमा बालकको मृत्यु जान्नु ॥ ६९५ ॥ 

# सप्तमदिने सप्तममासे च सुत्युयोग; # 


शनिराहुकुजंयुक्तः सप्तमे नवमे शशी ॥ 


सप्तमे दिवसे हन्ति मासे वा सक्षमे शिशुम्‌ ॥ ७०१ 
शनि, राह र मंगले युक्त चन्द्रमा सातौँ वा नवां स्थानमा 


होस ता सातौ दिन वा सातौं मासमा बालकको मृत्यु होला 1:७०). 
# अन्यमत्तेन ड्वादशावष सत्युयोग 


भोमकषत्रे यदा जीवो जीवक्षत्रे च भूसुतः 
दादशे वत्सरे मृत्यु्बालकस्य न संशयः ॥७%॥ 


 ज्योतिःसारःः 


मंगलका घरमा वृहस्पति होस्‌ वा बृदस्पतिका घरमा अंग 


होस्ता त्यस वालकको बाहौ वपमा मत्यु होला ॥७१॥ 
बै माच्ारिष्टयोगः # 


उच्चे वा यदि वा नीचे सक्षमस्थो दिवाकरः । 
तदा जाते निहन्या मातरं नात्र संशयः ॥७२॥ 
उचो अथवा नीचको षयं सातौं होस्‌ ता बालककी साता 


( आमा ) खाई अर्ष दोला ॥७२॥ 
कै अ्रातनाश्कयो गः ॐ 


धनस्थाने यदा मोमः शनेश्चरसमन्वितः । 
सहजे च भवेद्‌ गाहुभाता तस्य न जीवति ॥७३॥ 
ला स्थानमा . शनैथरछे युक्त मंगल र तेस्रा स्थानमा राहु 
भए माई वाँच्दैनन्‌ ॥७२॥ 
4 बट पर्मायुयोगः क 
पञ्चम च निशानाथखिकोणे यदि वाक्पतिः । 
` दशमं च महीखूदडः परमायुः स जीवति ॥७४॥। 
_ _ लग्नदेखि पाँचौं स्थानमा चन्द्रमा र त्रिकोणमा बृहस्पति हुन्‌ 
प्रि दशो मङ्गल होस्‌ ता एक सय बीस १२० वर्षको दीर्घायु होला।७४! 
ै द्‌ 8 परजातलक्षणम्‌ 8 स 
लग्नं शशाङ्क सुरराजमन्त्री न वीक्षितो नेकग्रहस्थितो बा। 
न जीववर्गण युतं तदानीं जातं वदेदन्यक्तम!गमेन।॥७५॥ 
_ लग्न वा चन्द्रमालाई -बदश्पतिले नदेखोस्‌ फेरि यिनका साथ 
पनि नहोस्‌ , इहस्पतिको वग अर्थात्‌ षडवगंसा पनि चन्द्रमा बा 


लग्न नहोस ता यो बालक दोल्ला पुरुपदेखि उत्पन्न जान्चु ॥७५॥ 
® द्वि तीयभ्रकारेण परजातलक्चषणम्‌ ® 


स्वाती द्वितीया रविभारयुक्ता ससपतमीसोमजरेवती च । ` 
सद्वादशौ भानुसुते धनिष्ठा चैतेषु जातः परतो बदन्ति॥ 


ड्ड 


~ छः. > छ.क & , "= |^ १.१. ४ ७८६ 
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जन्मसमयमा दितीया, स्वाती र रविवारे युक्त भए, वुधवार 
र रेवती युक्त सप्रमी वा द्वादशी तिथि, शनिवार र धनिष्ठा नक्षत्र होस्ता 
अन्य पुरुपदेखि जन्भ जान्व॒ ॥ ७६ ॥ 

€ ्रटरज्ञानम्‌ ® 

पादैकरटि्देशम तृतीये द्विपाद्टटिनेवपञ्चमे वा ॥ 
निपाददष्टिश्चतुर्टके च सम्पूणद्ष्टि; समसप्तके च॥७७॥ 

सवे ग्रह दशौं र तेक्षा स्थानलाई एक पाद्द्ष्टिले देख्छन्‌ , नवो 
र पाँचौ' स्थानलाई द्विषाददषटिङे चौथो र आयोः स्थानढाई त्रिपाद- 
टृषिले र सप्तम स्थान र स्त्रस्थानलाई पूणद्ृष्टिछे देख्तछन्‌ ॥७७॥ 

शनेः घ दशपूणानि दष्टि्जीवस्य कोणके । 

बुधेज्ञेभ पूर्णद्ष्टिभौँमस्य चतुर्टके ॥७८॥ 

छमश्वर दशौ' र तेषा स्थानलाई पूणं दृष्टिले देख्तछ । पाँचौं 
र नवौ' स्थानलाई गुरुके तथा चतुथं अष्टम स्थानलाई संगलले पूणं 


डाष्ड दख्तछ ।॥ -७< ॥ 
रः सायोमरणयोग; १६ 


घृष्टे च भवने भौमः सष्ठपे सिहिकासतः 


अष्टमे च यदा सौरिस्तस्थ भायां न जीवति ॥७४॥ 


जन्सलग्नदेखि छैटौं स्थानमा मंगर, सातोमा राह, आठोंमा 


श्तनेधर हने पुरुपको स्त्रो वाँच्तिन ॥ ७९ ॥ 
ॐ राजयोगः ® 


` धर्मकमधिनेतारबन्योन्याश्रयसंस्थितो । 


राजयोगणाविति प्रोक्तो षिख्यातो विजयी भवेत्‌ ।॥८०॥ 
नवौ स्थानको स्वामी दशौँ र दज्लौको स्मामी नवौ दोस्ता 
राजयोग हुन्छ, विवादमा त्यसको जीत सदैव इन्छ ॥८०॥ = _ 





१ रानेश्सवेकादशेऽपि पाठान्तरम्‌ । 


३४० ज्योतिःसारः 


® अन्यमतम्‌ छ 


त्रिभिः स्वस्थैभवेन्मन्त्री भरिभिरुच्चेर्मराधिपः । 
त्रिभिर्नीचिभवेदासधिभिरस्तंगतै्ज॑डः ॥८१॥ 


तोन ग्रह आफ्ना घरका हन्‌ ता मन्त्री, तीन ग्रह उचका हुन्‌ ता 
राजा, तीन ग्रह नीचका भए दास, तीन ग्रह अस्तगत भए मूख हुन्छ ॥८१॥ 
8 # मारकेराज्ञानम्‌ ® 
अष्टम द्यायुष; स्यानमदहमाद्ष्टम च यत्‌ | 
तयोरपि व्ययस्थानं मारकस्थानयुच्यते ॥८२॥ 
जन्भरुग्नदेखि आटो स्थान वा अष्टम स्थानदेखि आठौँ स्थान 
आयुष्यको स्थान कटिन्ड । यो दुवै स्थानको बाह्रौ स्थान अर्थात्‌ 
लग्नदेखि सप्तम्‌ र द्वितीय स्थान मारकको स्थान कटिन्छ । यिनका 
दशा वा अन्तदेश्ा विशोत्तरो आदिमा सृत्यु र भय जान्चु । तथा 


अष्टमेशका दशामा मत्यु सम्भव जान्नु ॥८२॥ 
कै पाराश्रोक्तायुर्निणेयः ® 


अल्पायुर्दिननाथस्य शत्रो लग्नाधिपे यदि । 
समत्वे मध्यमायुः स्यान्मित्रे पू्णायुरादिशेत्‌॥८३॥ 
लग्नेश घर्यको मित्र वा जन्ममा सिंह लग्न होस्ता पनि पूर्णायु 
जान्नु । लग्नाधिप घयेको समक्षेत्री होस्ता मध्यायु जान्ु । लग्नेश 
व्रर्यको शत्र होस्ता अल्पायु जान्चु । यी योग अरहमेत्रीवाट विचा 


क ॥ २ © (९ ३ 
पर्छ। प्रथम बिवाहका बिचारमा यहतंप्रकरणमा लेखेको छ । अल्पायु- 


$-यी दुवै मारकमा सप्तम मारक बलवान्‌ हो, द्वितीय स्थानको ता 
त्यसदेखि पनि बलवान्‌ मान्नु पदं । यसनिमित्त द्वितीयेश दशाका अन्तर्देशामा 
मनुष्यको मरण हुन्छ वा द्वितीय स्थानमा जो पापग्रह रहन्छ ( दृतीयेश, षष्ठेश, 
एकादशेश र ढ्वादशेश ) यिनका अन्तदंशामा मृत्यु हुन्छ । यी मारकेशका दशा 
वा अन्तदंशामा मृत्यु नभए व्ययेश ( जन्मलग्तदेखि द्वादश स्थानका स्वामी ) 
का वा उसका साथी पापग्रहका दशा वा अन्तदंशामा मृत्यु हुन्छ। 


७, २००० 
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को बत्तीस २२ वर्ष, सध्यायुको चौसटढी ६४) पूर्णायुको छयानन्बे 
९६ वपको प्रमाण हो ॥ ८२३ ॥ 
® सूर्यदशाफलम्‌ ® 


देशान्तरं च निजबन्धुषियोगदुःख- 
स॒द्धेगरीगभयचोरभवा च पीडा । 
पूर्वैस्थितस्थ निखिलस्य धनस्य नाशो 
भानोदंशाजननशकालदशा भवन्ति ॥८४॥ 
देशान्तरमा वास, भाईको वियोग, दुःख, मनमा उदेग अथात्‌ 


चिन्ता, रोग भय, चौर-पीड़ा र सञ्चित धनको नाश हुने षयंका 
द्शाको फल हुन्छ ॥ ८४ ॥ 
कै चन्द्रदशएफलम्‌ # 


देमादिभूतिवरवाहनयानराभः 
 शा्रुप्रतापवलबृद्धिपरम्परा च । 
इष्टान्नदनशमनासनभोजनानि 


नूनं सदाङाशिदशागमने भवन्ति ॥८५॥ 
सुवर्णादि रेश्रयको राम र घोडा, हाती अरु पालकी इत्यादि 
श्रेष्ठ बाहनको लाभ, शत्रुपराजय, वल्को बृद्धि, नाना प्रकारका रसः 


` अन्नदान, शयन, स्थान, आसन उत्तम भोजन यो सबै चन्द्रमाका 


अहादशामा प्राप्त हुन्छ ॥ ८५ ॥ 
# भो मदशाफलम्‌ % 


भूपालचौरभयवह्विकृता च पीडा 
स्वाङ्गरोगभयद्‌;खसुदु;खिता च । 
चिन्ताञ्वरश्च बहुकष्टदरिद्रयुक्तः 
स्यात्सर्वदा कुजदशाजनने जनानाम्‌ ।॥\८६॥ 


देर ज्योति:सारा 
राजा र चौरादिदेखि भय अरु अग्निदेखि पीडा, सारा शरीरमा 
रोग, भय, सदा दुःखी, अनेक प्रकारको चिन्ता उधर, बहुत कष्ट, 


दरिद्रयुक्त फल सङ्गलका महादशामा जान्चु ॥८६॥ 
# रा हुद्श[फलम्‌ दे 


दीनो नरो भवति बुद्धिषिहीनचिन्ता 
स्ाङ्गरोगभयटःखसटःखिता च । 
पापानि बन्धुषहूकष्टदरिद्रयुक्तं 
राहोर्दशाजननकालदशा भवन्ति ॥८७॥ 
मनुष्य बुद्धिहीन र दीन होला फेरि चिन्तायुक्त सर्वाङ्गरोगी, 
भय, बहुत दुःखी, पापकमेदेखि बन्धन, बहुत कष्ट दरिद्रता यो राहुका 


सहादशाको फल जान्नु ॥८७॥ 
# गुरुदशाफलम्‌ ॐ 


राज्याधिकारपरिद्धितचित्तघ्रत्ति 
धर्माधिकारपरिपालनसिद्धिबुद्धिम्‌ । 
सद्िम्रहोऽपि धनधान्यसमृद्धिता च 
स्याददेवताय॒शूदशागमने भवन्ति ॥८८॥ 
राज्याधिकार, चित्त स्वस्थ, धमंमा उत्तम प्रकारको बृद्धि, 


शरीरको आरोग्यता, सत्‌ विचारवान्‌ , धनधान्यको वृद्धि यो फल 


बृहस्पतिका महादशामा हुने जान्य॒ ॥८<॥ 
# शानिद्शाफछम्‌ # 


मिथ्याविवादवधबन्धनमर्थहानि- 
मित्रे च बन्धुवचनेषु च युड्बुद्धि; । 
सिद्धं च कार्यमपि यत्र सदा विनष्टं 
.. . स्यात्सवंदा शनिदशागमने नराणम्‌ ॥८२॥ 
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मिथ्या अपवाद, दोस्राको हनन, बन्धन, द्रव्यको नाश, मित्र 


तथा बान्धवादिसंग कलहको वुद्धि, सिद्ध काय पनि नहुने यो शनिका 
महादश्ञाको फल जान्नु ॥८९॥ 
नै वुघदशाफलम्‌ १६ 


दिव्याङ्गनामदनसङ्गमकेटिसोख्यं 
नानाविधैः समभिरागमनोऽभिरमेः । 
हेमादिरत्नविभवागमकोशधान्यं 


स्यात्सषंदा इधदशागमने नराणाम्‌ ॥८०॥ 


सुन्दरी-द्लीको सुख, अनेक प्रकारको भोगविलास, सुवण र अरु 
रत्नादिको प्राप्ति बभिभवयुक्त खजाना धान्य यो फल बुधका महा- 
दशामा जान्नु ॥९०॥ 
# केतुद्शाफलम्‌ # 


भायावियोगजनितं च शरीरदुःखं 
दरभ्यस्य हानिरतिकृष्टपरंपरा च । 
रोगाश्च बन्धुकलदश्च विदेशता च 
केतोदेशाजननकालदशा भवन्ति ॥८१॥ 
ल्री-वियोगछे शरीरमा दुःख, द्रव्यको हानि, बहुत कष्ट, रोग, 


बँधुहरूमा कलह, विदेशवास यो केतुका महादशाको फल जान्नु ॥९१॥ 
# शुक्रद्शाफलम्‌ ॐ 


आरामवृद्धिपरिसवशरीरबृद्धि 
श्वेतातपत्रधनधान्यसमाकुलँ च । 
आयुः शारीरखतपोत्रसुखं नराणां 
द्रव्यञ्च भागवदशागमने भवन्ति ॥ ९२ १! 
, ,; बधेँचा इत्यादि स्थानको प्राप्ति, शरीर पुष्टि, इेतच्छत्रको प्रचि; 


३४४ ज्योति:सार 


धनघान्यादिको वृद्धि, आयु, पुत्रपौत्रादिको वृद्धि, द्रव्यप्राप्ति यो फल 


शुक्रका सहादशाको जान्वु ॥९२॥ 
# डिस्भाख्यचक्रम्‌ # 


नराकारं लिखेच्चक्रं सूयो यत्र व्यवस्थितः । 
तन्नक्ष्ादिकं कृता चयं दयास्च मस्तके ॥८३॥ 
वदने च अथं दद्यादेकेक स्कन्धयोद्वैयोः । 
बाहुयुग्मे तथेकेकं पाण्योरेकेकमेव च ॥४४॥ 
ऋक्षाणि हृदये पञ्च नामो स्यादेकपेव हि । 
ऋक्षं गुह्ये बदेदेकमेकेकं जाचगोदये ॥८५॥ 
नक्षत्राणि षडन्यानि दद्यार्दंप्रिद्वयं बुधः । 
पादस्थिते च नक्षत्रे निर्धनो5ल्पायुरेव च ॥८६॥ 
विदेशगमनं जानौ गुद्यो स्यात्परदारकः । 
अल्यतोषी भवेनाभो हदयेऽतीकषरस्तथा ॥८७॥ 
तस्करः पाणियुग्मे च वाहुस्थानेऽच्युतो भवेत्‌ । 
स्कन्धे गजस्कन्धगामी मुखे मिष्टा्नभोजनम्‌ ॥४८॥ 
मस्तकस्थे च नक्षत्रे पटबन्धी भवेन्नरः । 
सूयनक्षत्रतो जन्मनक्षत्रावधि गण्यते ॥८८॥ 
नराकार चक्र लेख्नु । छयंका नक्षत्रदेखि जन्म नक्षत्र पर्यन्त 
गनेर तीन नक्षत्र मस्तकमा, तीन अखमा, एक स्कन्धमा, एक-एक 
बाहुमा, एक-एक हातमा, पाँच हृदयमा, एक नाभिमा, एक-एक 
` नक्षत्र जंघामा र छः नक्षत्र दुवै चरणमा दिन्‌ । 
फल-जन्मको नक्षत्र चरणमा परे निधेनी अह्पायु होला । जंघामा 
परे बिदेशगमन, गुदामा परे अर्काको स्रो सँग भोग, नाभिमा परे 
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अरपतोषी अथोत्‌ थोरेमा सन्तोष गनं, हृदयमा परे बडो ऐश्वयवान्‌ , 

हातमा परे चोर, बाहुमा परे स्थान छुट्ने, स्कन्धमा परे हात्तोको 

सवारी, युखमा परे भिष्टान भोजन, मस्तकमा परे पटबन्धी अथात्‌ 

उन्नति होला । यसमा यका नक्षत्रदेखि जन्म-नक्षत्रसम्म गन्न । 
डिम्भाख्यचक्रन्यास; % 


मस्तक मुख | स्कन्ध | बाहु | दस्त | हृद्य | नामि 
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मूलेऽष्टौ मूलवृक्षस्य घटिकाः परिकीतिताः। 

स्तम्भेष पटकघटिकास्थचि चेकादश स्मताः ॥१००॥ 

शाखायां च नव प्रोक्ताः पत्र प्रोक्ताश्रतुदेश । 

पुष्पे पञ्च फले वेदाः शिखायाँ च चयः स्मृताः॥॥१०१॥ 
मूलवृक्षका जरामा आठ घड़ी, स्तम्ममा छ, त्वचामा एघार 


शाखामा नौ, पत्रमा चौध, पुष्पमा पाँच, फलमा चार शिखामा तीन 


धड़ स्थापित गचु ॥ १००-१०१ ॥ 
न फेलस्‌ # 


मूले नाशो हि मूलस्य स्तम्भे दानिधेनक्षयः 

सवि भातुषिनाशश्च शाखायां मातृषपीडनम्‌ ॥१०२॥ 
परिवारक्षयः पत्रे पुष्पे मन्त्री च भूपतेः । 

फले राज्यं शिखायां चेदस्पजीवी च बालकः ॥१०३।॥। 


2.६६ ज्योतिःसारः 

















# सूलवृक्षचक्रन्यासः #* सूलमा जन्मको इष्टका परेमा 
जि = क मृलेको नाश गली, स्तम्भमा परे 
तिन डि सिचत हानि र धनको क्षय, तचा (बोक्रा) 
त्वचा ।२१/ आवना । मा परे भाईको नाश, शाखामा परे 
क सा ७0 माता मातालाई पीडा, पत्रमा परे परिवार 











को क्षय, फूलमा परे राजाको मन्त्री, 
फल _ | राजा फलमा परे राजा, शिखामा परे 


अल्पायु्‌ । वालक अल्पजोवी होला ॥ 
# स्जोजातकविचार: # 


लग्ने च सप्तमे पापे सप्तमे वत्सरे पतिः । 
प्रियते चाष्टमे वषं चन्द्र षष्ठेऽष्टमे यदा ॥ १०४ 
गुरो शकर मृतापत्या मृतगमौ च मङ्गले । 
अष्टमस्थो ग्रहो नेनं न खिया; शोमो मतः॥१०५॥ 
लग्नमा साता स्थानमा पापद्रह मए पात सात वपमा मछ 
चन्द्रमा छेटो या आठाँ मए आठ वर्षमा मछ । चहस्पति शुक्र छठा वा 
आठौं हुन्‌ ता बालक बाँच्तैन । मङ्गल, छैठौं आठौ होस्ता गमे नष्ट 
होला । स्नीको आठौ स्थानमा कोही पनि ग्रह शुभ हंदेन।१०४- १०५ 
एकः पुत्रो भवेद्राजा पञ्चमस्थो यदा रविः । 
मङ्गले च अयः पुत्रा गुरौ पञ्च प्रकीतिताः ॥१०६॥ 
लग्नदेखि पाँचौ षयं भए एकै बालक होला, तर त्यो राजा 
होला । मङ्गल पाचौ' भए तीन पुत्र होलान्‌ , ब्रहस्पति पाचौ' भए 
पाँच पुत्र होलान्‌ ॥ १०६ ॥ 
पञ्चमस्थे निशानाथे स्त्रिया; कन्याद्वयँ भवेत्‌ । 


बुधे कन्याश्चतसश्च शुक्र सप्त च कन्यकाः ॥१०७॥ 


पत्र ।१४। परिवार क्षय 
पुष्प (फूल) ५| राजमन्त्री 
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जातकप्रकरणम्‌ ३४७ 
स्रीको पाँचो चन्द्रमा भए दुइ कन्या होलान्‌ , बुध पाँचौ भए 
चार तथा शुक्र पाँचो' भए सात कन्या होलान्‌ ॥ १०७ ॥ | 
षडेव कन्या जायन्ते धर्मस्थाने यदा सितः । 
सप्तमे च यदा राहुः खिया; पुत्रस्तदा भवेत्‌ ॥१०८।४ 


स्त्रीको शुक्र नवौ" स्थानमा भए छ कन्या हुन्छन्‌ , सातौ" राहु 
भए एक पुत्र होला ॥ १०८ ॥ 


पापयोरन्तरे लग्ने चन्द्र वा यदि कन्यका । 
जायते च तदा हन्ति पितृखश्रथोः लम्‌ ॥१०८४॥ 


लग्नमा पापग्रहका बीच चन्द्रमा हुने कन्याङे पिता र शुरं 
दुवै कुलको नाश गर्छे॥ १०९ ॥ 


ठ्वाद्शो चाष्टमे भौमे करे तत्रैव संस्थिते । 
लग्ने च सिंहिकापुत्रे रण्डा भवति कन्यका ॥११०॥ 


बाहो" वा आठौ स्थानमा क्ररग्रहका साथ मङ्गल होस्‌ फेरि 
लग्नमा राहु पनि होस्ता त्यो कन्या विधवा होली ॥ ११० ॥ 


सप्तमे भागे जाता कुलठदोषकरी भवेत्‌ । 

ककराशिस्थिते भोमे खैर भमति वेश्मसु ॥१११॥ 

सातौ' शुक्र मए कुलदोप ( कलंक ) गर्ने तथा ककंराशिमा 
मङ्गल भए इच्छापूवंक घरघर घुम्ने हुन्छे॥ १११ ॥ 

लग्नात्सप्मग; पापश्नन्द्रा्सक्षमगोऽपि वा । 

सदयो निहन्ति दम्पत्योरेको नास्त्यत्र संशय;॥११२।॥। 

लग्नदेखि सातो' पापग्रह होस्‌ चन्द्रमादेखि सातौ' पनि पाप 


=, 


ग्रह होस्ता एकै वा ख्री-पुरुष दुचैको नाश हुन्छ ॥ ११२ ॥ 
` ठगने वा मेषगः सृयंश्चन्द्रातसप्मगोइपि वा। 
पयो निहन्ति दम्पत्योः कन्या तत्र न संशय(॥११३॥ 


३.४८ ज्योतिःसार! 


कन्याका लग्नमा वा मेषराशिको षयं चन्द्रमादेखि सातौ' मए 
निःसन्देह स्री पुरुष दुवैको नाश होला ॥ ११२ ॥ 


# रञ्जीराजयोगः # 
कर्मोदये सप्तमगे पतंगे जीवेन दष्टे परिपूणदेहे । 
विद्याधरी चात्र भवेसधाना राज्ञी गतारिबहुपुत्रपोत्रा ॥ 
कर्केलग्नमा जन्म होस्‌ सातौ" यं होस्‌ अरु लग्नमा बहस्पति- 
को पूण दृष्टि भए सखी विद्यावती होढी तथा रानी पनि होली, त्यसका 
कोही शत्रु पनि हवैनन्‌ , अरू पुत्रपौत्रादि पनि धेरै हनन्‌ ॥११४॥ 
# सरी डिम्भाख्यचक्रम्‌ # 
मोटो यं मुखे सप्त स्तनयोर्टभानि च । 
हदि अयं जयं नाभो चयं गद्ये च विन्यसेत्‌ ॥११५॥ 
मोलो संतपकः सूर्यो मुखे मिष्टान्नढो भवेत्‌ । 
स्तनयोः कामदः प्रोक्तो हृदये सुखद;खियः ॥११६॥ 
नाभो पतिष्ठुखं दत्ते गद्ये कामप्रदः सदा । 
सूर्यडिम्माख्यचक्र तु स्त्रीणां प्रोक्तं विशेषतः ॥११७॥ 
छयंका नक्षत्रदेखि. तीन नक्षत्र मस्तकमा, सात ग्रुघमा, आठ 


स्तनमा र हृद्य, नामि तथा गुद्यमा तीन-तीन्‌ नक्षत्र दिचु । मस्तकमा 
जन्म नक्षत्र परे संताप, मुखमा परे मिष्टा दिने, स्तनमा काम दिने अरु 


हृदयमा ख्रीलाई दुख, नाभिमा परे पतिलाई सुख अरु गुदामा परोस्ता 


सदा कामना पूर्ण गर्ला। यो घयंडिम्भाख्य चक्र ख्गीका कागिने कदियो। 
| # डिभ्भास्यचक्रन्यासः # 


[वयय ल, -~- 
३ ७ ८ ३ | ३ | ३ | नक्षत्र 
मस्तक | मु । स्तन | हृदय 


सन्ताप | मिष्ठान्नद्‌ 


कि | भ 
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जातकप्रकरणम्‌ २४९ 
स्त्रीभावस्थग्रहफलम्‌ 


# तनुस्थानगतय्रहफलम्‌ # 


भूर्ता करोति विधवां दिनकुकुजश्च 
राहुविनष्टतनयां रविजो दरिद्राम्‌ । 
शुक्र, शशाङ्कतनयश्च ग्रुश्र साध्वी 
मायुः क्षयं च कुरुतेऽत्र च शवेरीश; ॥११०॥ 
# घनस्थानगतग्रहफलम्‌ # 
कुवन्ति भास्करशनेश्वरराहुभोमा 
दारिद्रथटुःखमतुखं नियतं हितीये । 
वित्तेदवरीमविधवां गरुशुक्रसोम्या 
नारीं प्रभततनयां रुते शशाङ्कः ॥११८॥ 
# सटजस्थानगतन्रहफलम्‌ # 
सू्यन्दुभओमगरुशक्रबुधास्तृतीये 
कुयुः स्त्रियं बहुसुताँ धनभागिनीं च । 
सत्यं दिवाकरसुतः कुरुते धनाव्यां 
लक्ष्मी ददाति नियतं किल संहिकेयः ॥१२०॥। 
# सुद्दत्स्थानगतग्रहफलम्‌ # 
स्वस्पं पयो भवति सूयंसते चतुथं 
दोर्भाग्यसुष्णकिरणः करुते शशी च । 


2२५५ ¦ ज्योतिःसारः 


राहुविनष्टतनयाँ क्षितिजोऽसपबीजां 
सोख्यान्विता भृणुसुरेज्यबुधाश्र इयुः ॥१२१॥ 
कै रुतस्थानगतग्रहफलम्‌ # 
नष्टाझजाँ रविकुजो खलु पञ्चमस्थो 
चन्द्रासजां बहुतां यरुभार्गवौ च । 
राहद॑दाति मरणं रविजस्तु रोगं- 
याप्रसूतिनिरतां इर्ते शशाङ्कः ॥१२२॥ 
रपुस्थानगतग्रहफखम्‌ % 
पष्ठस्थिताः रानिदिवाकरराहुभोमा 
जीवस्तथा बहुतां धनभागिनीं च । 
चन्द्रः करोति विधवामुशना दरिद्रा 
वेश्या शशाङ्कतनयः कठहप्रियाँ च ॥१२३॥ 
# जायास्थानगतम्रहफटम्‌ # 
सोरारजीवडधराहुरवीन्दु शक्रा 
दद्यः प्रसह्य भरणं खलु सप्तमस्थाः । 
-वैधन्यवन्धनभयं क्षयविचनाशं 
व्याधिप्रवास्षमरणं नियतं कमेण ॥१२४॥ 
कर मुत्यु स्थानगततव्रह्फलम्‌ # 


` स्थानेऽष्टमे गुरुबुधो नियतं वियोगं 
मृत्युं शशी मृणुसुतश्व तथेव राहु; । 
सयः करोति विधवां धनिनीं कुजश्च | 
सूथांत्मजो बहुसुतां पतिवस्लछभां च ॥१२५॥ 


॥ । वाला 0000 > २ रयाली का त क का 1१ 
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जातकंप्रकरणः ३५१ 
# घमस्थानगंतग्रहफटम्‌ # 
धमस्थिता भृय॒दिषाङरभूमिपुत् 
जीवाः सुधर्मनिरतां शशिजः सुभोगाम्‌ । 
राइश्च सूर्यतनयश्च करोति वर्ध्यां 
नारीं प्रघततनां इरुते शशाङ्क: ॥९२६॥ 
ऋ क्म स्थानगतग्रदष् छम्‌ # 
राहुनेमःस्थलगतो विधवां करोति 
पपि परां दिनकर शनैश्चरश्च । 
मत्यु कुजोड्थेरहिताँ कुटिलं चं वन्ध्यां 
शेषा भ्रहा धनवतीं बहुवल्लमाँ च ॥१२७॥ 
झै आय स्थान गतग्रहफलम्‌ # 
आये रबिषहुसुताँ धनिनीं शशाङ्कः 
पुत्रान्वितां क्षितिसुतो रविजो धनान्वाम्‌ । 
आगुष्मतीं सुरगरुभ गुजः सुपुत्री 
राहुः करोति शभगां ुखिनीं बुधश्च ॥१२८॥ 
 # व्ययस्थानगतप्र हफलम्‌ # 
अन्त्ये धनन्ययवतीं दिनङकृदरिद्रा 
वन्ध्यां कुजः पररतां कृटिलां च राहुः । 


साथी सितेज्यशशिजा बहुपुत्रपौत्र- 


युक्ता विधुः प्रकरुते व्ययगो दिनान्धाम्‌॥१२८४॥ 


३५२: ज्योतिःसार! 
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१०| कम | कारिणी | पापकम |1य काट] पृतित्रता | पतिव्रता | पति--| कर्मा | पिन 
पुत्र | घन | सौभा 





११ आय | बहुपुत्र | घनयुक्ता 





पुत्रयुक्ता | हुखिनी | दीर्घायु 





युक्ता | युक्ता ग्यवती 
वन्ध्या कुटि 











वती 





इति जातकनाम प्रकरणम्‌ ।॥५॥ 


घनव्यय प लाव्य 
१२, व्यय दिनान्धा | ग्यमि- | सुपुत्र | सुशीला दरिद्रा मिचा-| 
चारिणी रिणी |. 


२३ एषि 
मिश्रपकरणम्‌ 
गोचरफलम्‌ 
गतिर्भयं श्रीव्यसनं च दैन्यं शत्रुक्षयो यानमतीव पीडा । 
कान्तिक्षयोऽभीष्ट षिशि्टसिद्धिन्धिम्ययो ऽकस्य एठ कमण 
जन्मको द्वर्यमा यात्रा, दोस्रामा मय, तेस्रामा लक्ष्मी, चौथामा 
यसन, पाँचौंमा दीनता, छदौ मा जत्रुनाश, सातो मा वाहन नाधः 


आसे'मा पीडा, नवौ'मा कान्तिनाश, दशौ मा अभीष्टसिद्ध, एघारौ 
मा लाम, बाहौ'मा व्यय हुन्छ ॥ १॥ | 


६ © चन्द्रफलम्‌ श्छ ह 
सदन्नमर्थक्षयम्थंलाभं कुक्षिव्यथाँ कायेविधातराभम्‌ । 
वित्त रुजं राजभयं सुखं च लाभं च शोकं कुरुते मृगाङ्कः ॥२॥ 

० जन्मका चन्द्रमा उत्तम भोजन, दोस्रामा धनक्षय, तेस्रामा' 
~ धनलाभ, चौथामा झुक्षिपीडा, पाँचौ मा कार्यनाश, छैटौ'मा लाम्‌; 
सातौ'मा धन, आठौ मा रोग, नवौ मा राजभय, दशौ मा सुख, 
एघारौ'मा काभ, बाहौ' चन्द्रमामा शोक हुन्छ ॥ २ ॥ | 

9 ® भौमफलम्‌ ® १ ; 

भीतिं क्षतिं वित्तमरिम्रबृद्धिमथप्रणारां धनमथनाशस्‌ । : 
शक्चोपधातं च रुजं च शोकं छाम व्ययं भूतनयस्तनोति।३) 
जन्मका मंगलमा भय, दोस्रामा क्षय, तेस्रामा धन, चौथामा 

नत्रुवद्धि, पाँचौंमा घननाश, छैडौंपा धनको हानि, सातौँमा शस्रघात,- 
आमा रोग, नवोमा शोक, दशौँ बा एघारौंमा ठास, बाहं 
=-> संगलमा व्यय हुन्छ ॥ २ ॥ 2 


न्‌ =. नक नलरस 1 ३ 11 
` बन्धं धनं वैरिभयं धनािं पीडां स्थिति पीडनमथल्मम्‌ \ 





२५४ ज्योति,सार! 


खेदं सुखं छाममथार्थनाशं क्रमाकेछं यच्छति सोमपूनुः॥४। 
जन्म राशिका बुधमा बन्धन, दोखामा धन, तेख्नामा शत्रुदेखि 

सय, चोथामा धनको प्राप्ति, पाँचौंमा पीडा, छेटामा स्थिति, सातामा 
पीडा, आठौँंमा धनराभ, नवौमा खेद, दशमा सुख, एषारोषा राम 


र्‌ वाहसा घनको हानि हुन्छ । ४ ॥ 
# गुरूफर्म्‌ # 


भीति पित्तं पीडनं वैरिदृदधि पौष्यं शोक राजमानं च रोगय्‌। 


सौख्य देन्यं मानवित्तं च पीडां दत्ते जीषो जन्मरशेः सक श 
जन्मराशिका ब्हस्यतिमा भय, दोखामा धन, तेस्रामा पीडा, 
चौथामा गत्रुको वृद्धि, पाँचोंमा सुख, छेटौंमा शोक, सातामा 


राजमान, आटोमा रोग, नवमा षुख, दसोमा- दोनता, एघारामा 
सान, बाहौ उदस्पतिमा पीड़ा होला ॥ ५ ॥ 


रिपुक्षयं चित्तमतीष सोष्यं वित्त सुतप्रोतिपरातिबृद्धिम्‌ । 
शोक धन।पिं वरवश्चलाभं पीडां स्वमर्थञ्च ददाति शुक्र ॥६॥ 
जन्मराशिका शुक्रमा शत्रुको नाश, दोक्लामा धनलाभ, तेख्रामा 
बहुखुख, चौथामा धन, पाँचौंमा पुत्र, छेटौंमा शतरुबद्धि, रखातीमा 
शोक, आठौंमा धनप्राप्ति, नब्रौंमा उत्तम वचो लाभ, दशामा पोड़ा 


एघारौंमा धनव्रद्धि, वाहौ ' शुक्रमा धनको लाग हुन्छ ॥ & ॥ 
तरः शा निफलम्‌ 214 


भशं ्लेशं शं च शात्रुमदृद्धि पुत्रात्सोख्यं सौठ्यवृद्धि च दोषम्‌। 


पीडां सौख्यं निर्धन धनातिँ नानानथ माबुसुनुस्तनोति।७। 

जन्सराशिका शनैश्वरमा बुद्धिना, दोस्रामा क्लेश, तेल्लामा सुख, 

चौथामा शत्रुवद्धि, पाँचौ'मा पुत्रदेखि सुख, छेटौ'मा शारीरिक सुख; 
तौ'मा दोष,आठौंमा पीड़ा, नवौ'मा सुख,दशौ' मा निधनता,एषारौ 
मा घनलाम, बाहौ" शनैथरमा अनेक प्रकारको अनथ हुन्छ ॥ ७ ॥ 


` मिश्रप्रकरणम्‌ ३ 

प __ # राहुकेतुफलम्‌ #% द्‌ 

हानि नैःसवं स्व च वेरं च शोकं वित्तं वादं पीडनं चापि पापम्‌। 

वैरं सौख्य॑ द्रब्यहानि प्रकुयाद्राहु; पुंसां गोचरे केतुरेषम॥८॥ 

र. जन्सराशिका राहु केतुमा हानि, रमा निधनता, इमा धन, ४मा 

वैर, ५मा शोक, हमा धन, ७मा कठह, <मा पीडा, ९मा पाप, 
१०ा वैर, ११मा सुख, १२ राहु-केतुमा धन हानि हुन्छ ॥ ८ ॥ 






































# गोचरचक्रम्‌ # 
[र ड 
^ = सु. न्च म्‌. वु. | व्र | दयु. | सा. राके. | अहा 
| स्थान्‌- अन्नप्रट; | भय- | वध- | (व , इानि-| 
१ हानिः | रन्न्रद्‌ः | प्रदः कृत्‌ मयङ्त्‌ | शतुश्चवः | नाश्चक्ररः करः फ़ल 
 २। मयप्रदः | वित्तकषयः | छति- | रव्य- | -व्यप्रदः | दव्यप । | 
२| मबम्रदः वित्तन्नयः | प्रद; प्रदः | दरव्यप्रदः | द्रन्यमदः क्लेशकर्ता स्म्‌ | फलं 
९५ वलजः | ~ - 
३| चनप्रदः | द्रव्यप्रदः | प्र ल्‌  कठे्ङृत्‌ | सुलकरः | सुखकरः घनम्‌ | फठं 
ष शत्रु- | घन | शनुबरद्धि- 








{द्रव्य ५ द्धि ते वरक्रत्‌. पफ ; 
प्रदः | प्रदः | ईत्‌ [च्यरामः | शत्रुदृद्धि | वैरकृत्‌, फल 


 - ~ `~ ~ "पि पा” णाया 0 ह्‌ कय | 








< १ ॥॥ 


प्रदः | करः |. करः | करः उतउतस फडः 


ङ्त्‌ 


 =----- --= 


द| शत्रुक्षयः द्रव्यलामः| +: स्थिति शोककरः | २ सुखम्‌ वित्तम्‌ | फल 





्रद्‌ः | करः 











द का 006 सस विवि) फलत | कागको 


७ मार्गप्रदः | धनप्रदः र ध राजमानः उ दोषम्‌ [वादम्‌ | फलं 


, ।रीस्त्र- | द्रव्य- पीड- < 
ग्‌ ७ ग्‌ ४ द्र्ञ्य डा ४ 
रोगप्रद | | रोगप्रदः दभ्यप्रापि | पीडाकर म्‌ | फं 




















द्‌; न्‌ 
| कान्ति- रोग- पीडा- ९ प[प- ७ 
र[जमयः - र १ १ व्यय; 
९ क्षयः [ हद सौख्य करः | वस्त्रप्रदः |अर्थव्य त्‌ | फल 
ॐ १० काय" | सोख्य- (धोक- | इलः देन्यम्‌ [पीडाकरः दोमन- वेरकृत्‌। फक 
| ।*^ | सिद्धि; प्रदः | प्रदः, प्रदः म्‌ `| स्यम्‌ ८ 





 - ~= आर 


{२१ व्ल्यप्रदः | कामप्रदः | = न | छान" मानक्कत्‌ | द्रव्यपदः अ सौख्य फं 
| ध्‌ $ छ 








। | इ. 
व्यय्‌- द्रव्यक्ष। तथा द्रऽ नानाप्रका-| द्रव्य ४ 
व्ययक्कत्‌ | गोकप्रदः व्यप्रद | 

र न ˆ रानयकर | हानि; फल 





करत्‌ | यकर पीडाः 
करः 





| 





२५६ ज्योति।सार! 


ग्रहाणा दानानि 
& सूयदानम्‌ & 
माणिक्यगोधमसबत्सधेनुः कोमुम्भवासो गुडहेमताग्रम्‌ । 
आरक्तकं चन्दनमम्बुजं च वदन्ति दानं हि विरोचनाय ।। 
चन्द्रदानम्‌ ® 
स॒दरंशपात्रस्थिततण्डरांश्च कपृरमुक्तादधिदभवश्चम्‌ । 
युगोपयुक्तं वृषभं च रोप्यं चन्द्राय दद्याद्‌ षतपृणङ्कम्भम्‌ १० 
भोमदानम्‌ # 
प्रवालमगोधममसूरिकाश्च वृषोऽरुणर्चापि गुड; सुवणम्‌ । 
आरक्तवस्तरं करवीरपुष्पं ताम्रं च भोमाय वदन्ति दानम्‌ ।११॥ 
कट चचदानम & 
वृषं च नीलं किल धोतकांस्यं मुदुगाज्यगारुत्मतसवपुष्पम्‌ । 
दासी च दन्तं द्विरदस्य नूनं वदन्ति दानं विधुनन्दनाय १२ 
& गुरुदानम्‌ ® 
शकरा च रजनी वरङ्गमः पीतधान्यमपि पीतमम्बरम्‌ । 
पुष्परागलवणं सकाञ्चनं प्रीतये सुरथरोः प्रदीयताम्‌ ॥१३॥ 
न शुक्रदानम # 
चित्राम्बरं शम्रतरस्तुरङ्गा धेनुश्च वज्र रजतं सुवणम्‌ । 
सतण्डुलाजुत्तमगन्धयुक्त षदन्ति दानं भृग॒नन्दनाय ।१४॥ 
` # रानिदानम्‌ # < 
माषाश्च तेल विमलेन्द्रनील तिलाःकुलत्था महिषी च लोहम्‌ . 
कृष्णा च धेयुःखल दुःखशान्त्ये वदन्ति दानं रविनन्दनाय + . 


मिश्रप्रकरणम्‌ ३५७ 
& राहुदानम्‌ # 
गोमेद्रल्नं च तुरङ्गमश्च सुनीलवेखामलकम्बलं च । 
. ^ तिलाश्र तेर खल टोहमिश्र स्वभानगेदनमिदं बदन्ति।१६। 
& के तुदानम्‌ ® | 
वैद्यैरलनं सतिं च तैकं सुकम्बलश्चापि मदो मृगस्य । 
शस्त्रैच केतोः परितोषहेतोश्बागस्य दानं कथितं स॒नीन्द्ः॥ 


© 
अथं चक्रमा स्पष्ट छ | ९-१७॥ 
नै नवप्रहदानचक्रम्‌ % 


सु. ध | भ॑, | इ. | ब | षु. 


4 - - - लराल  --- - - - ~ जा = ------ ग्यक पाक” पा 
== -------~' 














0000 करि ता सा पी 8 = थ 





श, | रा. | के. | ग्रहाः 



































चित्र वैदूयं 
माणिक्य |कास्यपात्र| सूँगा | कृष्ण वैक | शक्कर वस्र | मास मेमेद मणि [दानम्‌ 
गहूं | चामल | गहू कासो | बेसार 0 तेल | घोडा | तिल [दानम्‌ 
स ~~~! ~ इताः पा | = 
गाइवादछछी | कर्पर | मसूर मंग | घोडा| गाइ नीलम वख तेल |दानम्‌ 
रातोवल्न | मोती | रातोवेल| घृत सु हीरा | तिल कम्ब [दानम्‌ 



































ग 4 पीत | 

ड | दही गुड पन्ना | बल्न | चाँदी | गहत | तिल कस्तूरी दानम्‌ 
: भुन | सेतो वल | सुन | सरवँफूल ल सुन | भैंसी | तेल | श्न दावम्‌ 
ताँबो १ | रक्त वस्र | दासी | नून (चामल कोह | लोद्द | छाग दानम्‌ 
रक्त इ दातोकनेर | हात्तीको श्यामा (णः 
चंदन | चाँदी | को फूल | दाँत | सुन | चंदन | गो दक्षिणा दक्षिणा दावम्‌ 
कमर व तावो ।हरियोवल्न दक्षिणा दक्षिणा। ०० | ०० दानम्‌ 
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<. १ दक्षिणा | दक्षिणा | दक्षिणा | दक्षिणा 


# ग्रहणां जपसख्याज्ञानम्‌ १ 


रवे सप्तसहखाणि चन्द्रस्पेकादश स्पृताः । 


३५८ ज्योति:सार। 


भौमे दशसहस्राणि बुधे चाष्टसहञ्खकम्‌ ॥१८॥ 
एकोनविशतिरजीवि भगो पसदसकम्‌ 
'जरयोविशति मन्दे च राहोरष्टादश स्मृताः ॥१४॥ 
केतोरत्यष्टिसाहख जपसंख्या प्रकीतिताः 
अथं चक्रमा सुगम छ ॥ १८-१९॥ ` 
बै: जपस ख्याचक्रम्‌ # 


| शा | रा | के. त 


त 
का च्च | ॥ म १1 ड़ ० यु [1 [1 ह 
[+ =॥ 
9 ८ 02 
@ 
० © 
१ © |> 


७ 


























०००३8 














क अहराशिप्रमाणम्‌ # 
मासं शुक्रबधादित्याश्चन्द्र; पाददिनद्यम्‌ ॥२०॥ 
भोमल्िपक्षं जीवो5ब्द साधेवर्ष्यँ शनिः । 
'राहुः केठः सदा भक्तं साधमेक तु वत्सरस्‌ ॥२१॥ 
एक राशिमा एक महीना ये, उुध, शुक्रले मोग गद्छन्‌ , 
चन्द्रमा एक -राशमा अढाइ दन, मगद एक राशिमा उदुसहाना, 
बृहस्पति एक राश्षिमा एक वपे, शनैश्चर एक राशिमा ढाई वप, राहु 
र केतु एक राशिमा उद वर्ष भोग गर्दछन्‌ ॥ २० ॥ 
द्नदशाज्ञानम्‌ & 
रविदिननखसंख्या चन्द्रमा व्योमबाणेः 
 क्षितितनयगजाउ्वैश्रन्द्रजः पटशराश्र ॥ 
शनिरसगुणसंख्या वाकपतिनागबाण- 


नयनयुगक्रराहुः सप्ततिः; शुक्रसंख्या ॥२२॥ 


मिश्रप्रकरणम्‌ ३५९ 


र घ्यंको दशा २० वीस दिन, 
द चन्द्रमाको ५० पचास दिन, 

२० | मङ्गरको २८ अट्ठाइस दिन, बुध- 
र को ५६ छप्पन दिन, शनेश्ररका 
य ३६ छत्तीस दिनि, बृहस्पतिको 
^ ९०.२०. -८ | ५८ अठाउन्न दिन, राहुको ४२ 


27 भएक रा.९२। बयालिस दिन, शुक्रको दशा ७० 
बु ४शा.२६ पर्द ३० सत्तरी दिनको जान्नु यसको फक 


गोचरका अनुसार ग्रहहरूबाट र ्यबाट जान्नु । फेरि आफ्ना राशि- 


देखि जुन घरमा घय छ, उसै घरमा दशा हेनु। एक-एक घरमा! 
तीस-तीस दिनको दशा हुन्छ चक्रबाट सम्झनु ॥ २१॥ 
® समय फलदा ग्रह; कथ्यन्ते & 


आक्षन्तु काठफठदखमतीव रम्य- 
माचायबयंकथितं मतमत्र वष्ष्ये ॥ 
रादयादिगो रविकुजौ फलदो सितेज्यौ 
मध्ये सदा दारिसुतरचरमेऽव्जमन्दो ॥२२॥ .. 
ष्य सगङ रांशका आदमा फेल दन्छन्‌ , शुक्र र वृहस्पति 
राशिका अन्त्यमा एर दिन्छन्‌ , बुध सदा एरु दिन्छ, चन्द्रमा 


शनैश्चर अन्तमा फल दिन्छन्‌ ॥२२॥ 
@ ब्रहाणां राशिमध्ये पूवफछप्रमाणम्‌ @ 


सूर्यारसौम्यास्फुजितोक्षनाग सक्षाद्िधसखान्विधुरग्निनाडीः 1 

> तमोयमेञ्याश्िरसाशिमासान्‌ गन्तव्यराशेःफरृदाःपुरस्ताव्‌ 
सूर्य जुन राशिमा जाने हन्छन्‌, उस्का पाँच दिन प्रथम, मंगर 

आर दिन प्रथम, बुध सात दिन प्रथम, शुक्र सात दिन प्रथम्‌, चन्द्रमा 







|, 


३६९० | ज्योतिसारः 


तीन घडी पहिले फठ दिन्छन्‌ । राहु तीन महिना पूवं, शनैश्चर छः 
महीना प्रथम, वृहस्पति दुइ मास प्रथम फल दिन्छन्‌ । यस प्रकारले 
जुन राशिमा ग्रह जाने हुन्छ उसका पूव यसे प्रकारले फल दिन्छन्‌ २३ 
स & स्वराशोः ग्रहणफलम्‌ # 
जन्मक्ष निधनं ग्रहे जनिमतो घातः क्षतिः श्रीव्यंथा । 
चिन्तासोख्यकलठत्रदोस्थ्यमृतयः स्युमाननाशः सुखम्‌ ॥ 
लछाभोऽपाय इति क्मात्तद शभध्वस्त्ये जपः स्वणगो- 
दानं शान्तिरथो ग्रह चशुभद नो वीक्ष्यमाहु; परे ॥२४॥ 
. जन्मका नक्षत्रमा ग्रहण परे मृत्यु र जन्मका राशिमा परे घात 
होला । दोश्रामा धननाश, तेस्रामा द्रव्य मिल्ला । चोथामा व्यथा, 
पाँचौ सा चिन्ता, छेटो मा सुख,सातौ'मा स्रीको पीडा,आठो मा मृत्यु, 
नवौँ मा माननाश, दशौ म। सुख, एघारो मा राभ, बादी मा मृत्यु 
होला । यस कारण अग्युम ग्रहणको शान्तिका ढागि सुवणंदान तथा 
गोदान गयं । फेरि कसे आचायको यो मत छ किं जसका राशिदेखि 
ग्रहण अशुभ छ, त्यस पुरुषे ग्रहण नहैचुं ॥२४॥ 
# स्वशरीरे शनिवसफलस्‌ # 
राशो दाददाजन्मशीषहदये पादे द्वितीये शनिः । 
नानाक्लेशकरोऽतिदजंनजनाप्पुत्रान्पशून्पीडयेत्‌ ॥२५॥ 
जन्मराशिदेखि बाहौ" शनैश्चर भए शिरमा बास गछ, जन्मको 
होस्ता हृदयमा बास गर्छ, दोश्रामा होस्ता चरणमा वास गछ, त्यो 
नानाप्रकारको क्लेश दिने हुन्छ। फरि शत्रु जनदेखि पुत्र तथा पशु 
आदिमा पीड़ा होला । चौथा आगैौ' होस्ता अढाई वर्षसम्म सबै 
शरीरमा वास गछ। यसैलाई अदेया पनि भन्दछन्‌ । यो पुराणका 
मतले जान्नु ॥२५॥ 


+र 
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 # शनिवादनविचारः; ® 


येषां जन्मनि तारकादिगणये्सूर्यासमजो भावधि 
चन्द्राङ्कन युतं पुनखिगुणित पश्चाद्यगेभांजितम्‌ ॥ 
शेषे कुञ्जरवाजिनोत्तमरथः स्याद्वाहनं शेविका 

ङेतं पीतमरक्तदयामशभदं सौख्यं च शोकक्षयम्‌ ॥२६॥ 


जन्मनक्षत्रदेखि शनैइचरका नक्षत्रसम्म गन्तु त्यस. अङ्कमा अरु 
एक जोडिदिचु फेरि तेस अङ्कलाई तीनले गुणा गचु र ४को भाग 
दिनु । शेपाङ्क एक वचे हात्तिको वाहन जान्नु, दुइ वचे घोडाको 
वाहन, ३ बचे रथको बाहन, चार बचे पालकीको वाहन जान्चु । यस 
क्रमले बल्ल पनि जान्नु अथोत्‌ एक बचे उवेतवस्त्र, दुइ बचे पीतवस्त्र, 
तीन वचेभा ढाल वस्त्र, शल्य रहेमा श्याम वस्त्र जान्ु । अव फक 
कहिन्छ । हात्तीको वाहन शुभ हो, घोड़ा सुख र रथ शोककारक हो 
अरु पालकीको वाहन क्षयकारक जान्नु ॥ २६ ॥ 

# द्वितीयप्रकारेण शनिवाहनविचार; % 
मन्दक्षाच्छशिवेदतर्कविशिखा5ब्ध्यग्निद्विपक्षक्रमा- 
च्छागोऽश्वो भषणो गजो हयरिपुहसो वृषो वायसः । 
हानिवारिजयो भमो धनचयो मानारपता भुपता 


सोख्यं रोगचयो नरक्षवसतो मन्दस्य बाहा अमी ॥२७॥ 
शनैश्वरको नक्षत्रदेखि १ एक, ४ चार, & छः, ५ पाँच, ४ 
चार, ३ तीन, २ दुइ, फेरि २ दुइ यी नक्षत्रलाई स्थापित गुं यसमा 
पछि आफ्ना जन्मको नक्षत्र हैतं । उसे क्रमले वाहन जानेर चक्रका 
क्रमले विचार गर्डु। छाग १ घोडा २ कुत्ता २ हात्ती ४ भैसी ५ 
हंस ६ वैल ७ कौवा ८, यी आठ बाहन जान्नु । 
फल--छागमा हानि होला, घोडामा शत्रु सँग जीत होला, 


दर्‌ ज्योतिःसारः 


कुत्तामा अम होला, हातिमा धनको बृद्धि होला, भैँसीमा मान कम 
होला, हँसमा राज्यपदवीको प्रापि दोरा, बैल [ गोरु ] मा सुख 
प्रापि होला, कोवा [ काग ] मा रोगको वृद्धि होडा ॥ २७॥ 

क रानिभाद्धाहनचक्रम्‌ # 


| ३ [स च २ नक्षत्र 
वैक । कौआ | वाहन 


मानाल्पता, भूपती सौख्य। संगवृद्धि | पाल 


र ६ 


~~~” टो नाक 


घोडा | कुत्ता 


जि हु भः 


शत्रुजय | भ्रम 


९ 


क पापा 


छग 


 - =-= जा 


हानि 


हत्तो। भसी | हंस 


घन | 
वाँद्ध 


# तृतीय प्रकारेण रानिवाहनविचारः # 


ऋक्षे शनिर्यत्र नरस्य ऋक्षः माघादिमसेयुनिभिविभक्तः। 
एके च शण्ड दयो्जम्बुकश्च अश्वस्त्रिषु श्वा गदितश्चतुथः)) 
सिंह; शरः षष्ठ च गद॑भश्च सृगोऽ परः सप्त शनेहिं वाहनाः! 
संकषेपतश्चात्र मया बुधानां सम्यडमतं छात्रपुबोधहेतोः ॥ ~ 























फम्‌ 
गजश्च छमते लक्ष्मी जम्बुके बुद्धिनाशनम्‌ । 
अश्वश्च कनकप्राप्तिः श्वाश्च चोरग्हे भदे ॥३०॥ 
सिंहे च जायते सिद्धि्गंदंभे हानिरेव च। 
मगे च प्राणसन्देहो वाहनानां फलं दिशेत्‌ ॥३१॥ 
शनैश्वर भएको नक्षत्रमा जन्म नक्षत्र जोडिदिचु । त्यसमा माघ- 
देखि लियेर जुन महीना छ शनि नक्षत्रसम्म त्यसलाई पनि उसे 
नक्षत्रका अङ्कमा जोड्नु त्यस अङ्कमा (७ ) सातको भाग दि, 
क्रमैले वाहन जान्नु । अर्थात्‌ एक बचे हात्तीको वाहन, दुइ बचे स्याल, 
तीन बचे घोड़ा, चार वरचे इद्र, पाँचमा सिंह, छमा गदहा, सात 
बचेमा मृगको वाहन जान्नु । 


८0” 
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फल- ात्तीका वाहनमा लक्ष्मीप्रापति होला, स्यालमा बुद्धिना, 
घोडामा सुवण काभ, कुत्ता [ कुकर ] मा घरमा चोरी, सिंहमा सिद्धि, 
गदाहामा हानि होला, मृगमा प्राणसंदेह जान्बु ॥ ॥ २८-३१ ॥ 
® शानेश्चरर्णाचचारः # 


जन्माङ्गरुद्रषु सुवणंपादं द्विपञ्चनन्दे रजतस्य पादम्‌ । 
त्रिसप्दिक्ताग्रपाद वदन्ति बेदाष्टसाकेष्विह लोहपादम्‌ ३२ 


# पादफटम्‌ # 

लोहे धनविनाशः स्यात्स्वंसोख्यं च काञ्चने । 
तामग्रे च समता ज्ञेया सोभाग्यं रजते भवेत्‌ ॥२३॥ 

जन्मको चन्द्रमा होस वा छले" एघारौ' होस्ता शनिशचरको 
चरण सुनको जान्नु। दोस्रा, पाचौ' नवौ होस्ता चाँदीको पाद जान्नु । 
तेस्रो सातौ'दशौ' चन्द्रमा होस्ता ताम्रको पाद्‌ जान्लु । चौथा आरं 
बाहो' चन्द्रमा होस्ता फलामको पाउ जान्यु । 

फल- फलासको पाउमा धनको नाश, सुनका पाउमा सवं सुख- 
कारक, तामाको पाउ सम, चाँदीका पाउमा सोभाग्यकारक हुन्छ ३२ 

१. क पकपक्षे चयोदशतिथिफलम्‌ ® 

एकपक्षे यदा यान्ति तिथयङ्च जयोदश । 
त्रयस्तत्र क्षयं यान्ति बाजिनो मचजा गजाः ॥३४॥ 

एक पक्षमा तेह तिथि परे घोडा, मनुष्य, दात्त आदिको 
नाश गछ ॥३४॥ 

| # केतूद्यफलम्‌ # 
ग्रहयुद्धं राजयुद्धं केतुदृष्टे तथेव च । ह 
धभ्राकारः सपुच्छश्च केतु विदस्य पीडकः ॥३५॥] 





३६४ ` ज्योतिसां 
दुइ ग्रह एक राशिमा आएर केतुको उदय भए राजादरूमा युद्ध 
हुन्छ। धूम्राकार सहित पुच्छरवाला केतु होस्ता संसार भरमा पीड़ा गदछ। 
# इन्द्र घञ्षादिपठलम्‌ # 
धुभ्रकेतुः शक्रचापो ग्रहणे बहुधा तथा । 


तदाऽसौ सर्ववस्तूनां जायते च महधेता ।।३६॥ 
धूमाकारं केतुको उदय भए तथा इन्द्र घनुष देखिए घेरे ग्रहण 


परे सवे वस्तु सहँगा होलान्‌ ॥२६॥ 
> केतूद्यनक्ष्रफलम छ 


अज्विन्यामुदिते केतो स हन्याब्लङ्कपालकम्‌ । 
भरण्यां च किरातेशं कृत्तिकायां कलिङ्गकम्‌ ॥३७॥ 
रोर्दिण्यां शृरसेनेशं मृगे काशिनराधिपम्‌ । 
आद्रीयां जढदाधीशाँ भस्मकेशं पुनवसो ॥३८॥ 
पुष्ये च मगधाधीशं सार्पस्थं काशिकाधिपम्‌ । 
मघायां बङ्गनाथं च पूर्वायाँ पाण्डुनायकम्‌ ॥३८॥ 
उज्जयिन्यां चपं हन्ति उत्तराफाल्युनीगतः । 
गण्डकाधिपति हस्ते चित्रायां कुरुभूमुजाम्‌ ॥४०॥ 
स्वात्यां कारमीरकाम्बोजभपतीनां विनाशकः । 
दृक्षाकुकुरुदेशानाँ विशाखायां विनाशकः ॥४१॥ 
मैत्रे चोग्रस्य नाथं च सवेभोमं तथेन्द्रकम्‌ । 
आन्परमद्रकनाथं च मूलस्थो हन्ति निश्चितम्‌ ॥४२॥ 
पूर्वाषाढे काशिराजयुत्तराषादके तथा । 
थोण्ड्रेयशेलवैदेहान्‌ शरवणे ` केकयेश्वरम्‌ ॥२२॥ 
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वसी पञ्चनदाधीशं वरुणे सिंहलेदवरम्‌ । 
पूर्वभाद्रपदे बङ्गं नेमिषेशं तथोत्तरे ॥४४॥ 
रेवत्यामुदिते केतो किराताधिपतेवेधः। 
घग्राकारः सपुच्छश् केतुविंदस्य पीडकः॥४५॥ 
अश्विनी आदि सत्ताइस नक्षत्रको फल केतृदयका चक्रबाट 


सम्झबु । चरम धूम्राकार सहित पुच्छको उदय भए संसारै भरि पीडा 
गदे ॥ ३७-४५ ॥ 


कै के तूदयनश्षत्न # 





। । नक्षत्र | फल ००७ ०० 
चि, | कुरुक्षेत्रका राजालाइ हान्छ नक्षत्र | फल 
ह. | दण्डक देशका राजालाइ हान्छ रे, । किरातदेशका राजाला हान्छ 


क आ रौ द नए आउला हिल आगनमा जिला 


र मि 


पु.मा.| पाण्डुदैेशका राजालाइ हान्ला | पुमा, बङ्गदेषणका राजालाइ हान्छ 











म. | बङ्गदेशका राजालाइ हान्छा श. | सिहलदेशका राजालइ हान्छ ` 
दके, | काशीराजालाइ हान्ला घ. | पंजावदेशका राजालाइ हान्छ 
पु. | मगघदेशका राजाडाइ हान्छ श्र, | केकयदेशका राजालाइ हान्छ 


ला 





पौण्ड्देश, शैलदेश, मैथिलदेशकाः 
राजाहरुलाइ हान्छ 
झा, | जलददेशका राजालाइ हान्ला : , | काशीराजालाइ हान्छ 
४ हाः आन्ध्रदेशका र मद्रदेशका राजा 
मू. | काशीका राजालाइ हान्छ मू. हरुलाइ हान्छ ८ 


रु शूरसेन देशका राजालाइ हान्ला र सब राजाहरुलाइ हान्छ म 
` छ. `| कलिङ्गदेशका राजालाइ हान्ला | अ. | उग्रदेशका राजालाइ हान्छ 

20 [ इक्ष्वाकुतयाकुरुदेशका 

राजाछाइ हान्छ 

| स्वा, | काइमीर र काम्बोजका ` 

£ राजालाइ हान्छ 


पु. | भस्मक देशका राजालाइ हान्ला ।उन्पा, 





म. | किरातदेशका राजालाइ हान्छ . | वि, | 


= 


झ | लङ्कापतिलाइ हान्छ 





ज्योतिःसार)। 
 # ङेग्नवणे चक्रम्‌ # 


मे. वृ. मि-क. १ तु. वृ , घ. । कु मोम; 


५ 


र) 
----- च 



























































रन ६ 
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| ~~~ | छि [ए 
 # ्रहाणां संज्ञाचक्रम्‌ % 
सू, | चं | म॑. |बु. | ब. | 0 श. ग्रह 
[त सन्त्य सि नद?) 
पुरुष | स्र, | पुरुषः नपुं सकः पुरुष | खी नपुंसक पु्पादिसंलञा 
वृद्ध | मध्य | युवा | वाल वृद्ध | मध्य | वृद्ध | अवस्था संज्ञा 


ययि क ति री कषक 1 ` = । र 


वणं 


# चालकजन्मसमये रुग्ननिणेयः # 

शाब्दं मेषे वषे सिंह पिशुने चः धने तुले। 
शुद्धशब्द धटे कन्था शेषे शाब्दं विवर्जयेत्‌ ॥४६॥ 
शशिलग्नान्तरेणेव ग्रहाश्चापि दिगन्तरम्‌ । 
-तस्यैव मन्दिरे नायो वृद्धा युवा कुमारिका ॥४७॥ 
पापैश्र विधवा नायः सोम्यै; सौमाग्यसंज्ञका; । 

करे कुमारिका शैया एवं लग्नस्य लक्षणम्‌ ॥४८॥ 
पापा राहुः शनिभौमः क्रराः केतू रविः । 
सोम्याश्चन्द्री बुधः शक्रो ग्रहाणां लक्षणं स्मृतम्‌ ॥४४॥ 
यत्र राहुः शिरस्तत्र शय्या भोमः प्रकीतितः । 
-यत्र सूयस्तत्र दीपो मन्दो लोहं निगयते ॥५०॥ 


मिश्रप्रकरणस्‌ २६७ 


चन्दरस्थाने जलं विद्याद्‌ युरोश्च कांस्यपात्रकम्‌ । 
भृगोः सुते शक्लवस्त्रै लग्चचिहयुदाहतम्‌ ॥५१९॥ 
अजञ्चपदिभिता बृषकम्भयोः श्रुतिभिता दयककटकशशः 
अकरयुग्पतुलाधरकन्यकास्थलहरो त्रिमिता ह्यपसूतकाः॥ 
सेप, वृप, सिंह, मिथुन, धन र तुला यी लग्नमा जन्स,मए 
बालक उसे समय जोरसँग रोला, कन्या ठग्न होस्‌ ता बिस्तारो 
क्न्छ, अरु शेष लग्नमा केही वेरपछि बालक रोला । 
चन्द्रसाका वा लग्नका अन्तमा जति ग्रह छन्‌ उति चली बालक 
जन्मका समय जान्नु । वृद्ध, युवा वा झुमार ग्रहका क्रमले जान्‌ । 
पापग्रह हुन्‌ ता विधवा ल्वी, सौम्यग्रहमा सौभाग्यवती खरी र 


कर ग्रहमा कुमारी उपष्रतिका ( सुटिनो ) बताउन्‌ । 


राह, शनैश्वर सङ्गल यी पापग्रह हुन्‌ । केतु, छयं र चरदस्पतिको 


ऋर संज्ञा हो । चन्द्रमा, बुध र शुक्रको सौम्यसंज्चा हो । अरु प्रस्नती 
“को भोजन वस्न पूर्वोक्त लठग्नका वणचक्रदेखि जान्नु । 


जन्सझुण्डलीमा जुन दिशामा राहु छ उसे दिशामा जन्म समयमा 


-बालक्क्रो शिर जान्नु अर्थात्‌ जन्मलग्नदेखि लिएर बाहौ" घरको पूर्व 
आदि दिशा जान्नु, अगाडि चक्रद्वारा क्रम ठेखिन्छ, फेरि जुन 
[क च, ७” 

“दिशामा मङ्गल छ उस दिशामा दीपक ( दीयो ), अनि जुन दिशामा 


शनि छ उसे दिशामा बालकको नाल जान्छु । जुन दिशामा बृहस्पति 
छ उसै दिशामा कांस्यपात्र वताउनु, जुन दिशामा शुक्र छ उसे 
दिशामा शवेत ( सेतो ) वस्त्रको वात जान्नु । 

-अव अन्य मतले लग्नका अघोन प्रताका पासका स्त्रीहरूको 


गअमाण लेखिन्छ । मेष अथवा सीन यी लग्नमा स्त्रोको प्रसव भएं 
-त्यस प्रसृता स्रीका समीप दुइ खोहरू जान्न, तथा वृष म्भ लग्न होस्‌ 


३९८ ज्योतिःसार. 


ता चार ख्रो जानन्‌ । धन र ककमा पाँच स्त्री जान्न्‌। फेरि मकर मिथुन, 
कन्या, तुला, वृश्चिक र सिह रुग्नमा तीन स्त्री जानन्‌ ॥५१-५२॥ 


_ छ ग्रहाणां ादशभावस्थितदिशाचक्रम्‌ + 
_१| २। ३) ४ ५ ६। ७ ८ ९।१०|११।१२। भाव | 








# सक्रान्तिविचारः # 
घोराकसंक्रमणमुग्ररवौ हि शद्राच्‌ 
ध्वा्षी विशो लघुविधौ च चरक्षे मोमे ॥ 
चौरान्महोदरयुता नृपतीन्‌ जमेत्र 
मन्दाकिनी स्थिरगुरो सुखयेच्च मन्दा ॥५२॥ 
विप्रांश्च मिश्रभभगो तु पशंश्च मिश्रा 
तीक्ष्णाकंजेऽन्त्यजसुखा खु राक्षसी च ॥ 
त्थंशे दिनस्य नृपतीन्‌ प्रथमे निहन्ति 
मध्ये द्विजानपि विशोऽपरके च शद्राच्‌ ॥५४।। 
अस्ते निशप्रहरकेषु पिशाचकादीन्‌ 
नक्तचरानपि नयन्‌ पशुपालकांश्च । 
सूर्योदये सकललिङ्गिजन॑ च सोम्य- 
याम्यायनं मक्रककटयोर्निरुक्तम्‌ ॥१५॥ 
रविवारका दिन उग्रसंज्ञक नक्षत्रमा सङ्क्रान्ति लागे धोरा 
नामको संक्रान्ति हुन्छ, त्यो शृद्रहरूलाई सुख दिन्छ । सोमवारका 
६ धटीसम्म पुण्यकाल हुन्छ, आधी रातदेखि पहिलेका दिन लघु- 
संज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति लागे ध्वांक्षीसंज्चक जान्नू, त्यो वैउयहरुलाई 
सुख दिन्छ । मङ्गरभारका दिन चरसंज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति लागे 


, 0 0000 त ता ति कते तक कलि तको किचन क केक निक हजिहछ ७ 


। 
। 
म 
४ 
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त्यसको महोदरी नाम हुन्छ, त्यो चोरहरूलाई सुख दिन्छ । बुधवारका 
दिन मैत्रसंज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति लागे उसको मन्दाकिनी नाम 
हुन्छ, त्यो राजाहरूलाई सुख दिने हुन्छ, वृहस्पतिवारक। दिन स्थिर 
संज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति परे त्यसको मन्दा नाम हुन्छ, त्यो त्राह्मण- 
हरुलाई सुख दिने इन्छ । शुक्रवारको दिन मिश्र संज्ञक नक्षत्रमा 
लागे त्यसको राक्षसी नाम हो, त्यो चाण्डालहरूलाई, सुख दिने 
हुन्छ। दिनमानको तीन भाग गन । प्रथम भागमा संक्रान्ति ठागेमा 
# संक्रान्तिचक्रम्‌ # 


















































सू. चं. म. | उ | दइ. | च॒. . | श. बार 
घोरा | घ्वाक्ती | महोदरी मंदाकिनी | मन्दा | मिश्रा | राक्षसी | नाम 
शृद्रसुख वेश्य  चौरषुख राजसुख ब्राह्मण तुल, पशुसुख ।चांडालसु. | पल | 








# पुनः संक्रान्ति चक्रम्‌ क राजाहरूलाई, दोस्रा भागमा व्ाह्मण- 
।_यामै । इन्ति | हरूलाई, तेस्रा भागमा वैदपहरुठाई र 
पयादये | छिगिजनान्‌ | सर्यास्तकालमा कमे गद्रहरूलाई विनाश 

रात्रिचतुथ | पशुपालकान्‌ 

रातरिृतीये [ नयन्‌ `| गखा फेरि रात्रिका प्रथम प्रहरमा नट- 
रात्रिद्वितीये | राक्षसान्‌ हरूलाई चोथा प्रहरमा पञ्चषा छै 
रात्रिप्रथमे । परयाचकान्‌ | र सर्योदयमा लगे पाखण्डी संन्यासी- 
सूर्यास्तकाले | शृद्वान्‌ वि घ † 

दिनस्यत॒तीये _ वश्यान्‌ ` हेरूलाइ नाश गला । सकर संक्रान्त 
दिनस्य मध्यै| द्विजान्‌ देखि उत्तरायण र कक सक्रान्तिदिखि 

दिनस्य परथमे उपान्‌ । दक्षिणायन कहिन्छ ॥ ५३-५५॥ 

क सक्रान्तिनिणयः १: 


पडशीत्याननं चापच॒थुक्‌ कन्याझषो भवेत्‌ । 
तुलाजो विषुषटिष्णपदं सिंहालिगोघटे ॥५.६॥ 

















३७० ज्योतिश्सारा 


संक्रान्तिकालादुभयत्र नाडिकाः 
पुण्या मताः पषोडशषोडरोष्णगोः । 
निशीथतोऽबांगपरत्र संक्रमे 
पूरवापराह्णान्तिमपूबभागयोः ॥५.७॥ 
धन, मिथुन, कन्या र मीन यी संक्रान्तिको षडशी तिषुखी सज्ञा 
हो। तुला र मेषको विषुबद्‌ संज्ञा हो । अरु रिंह, विक, उपर 
म्भो विष्णुपदा संज्ञा हो। जुन समय सयको संक्रान्ति छ, उस्‌ 
समय ठीक पहिलेको १६ घटीदेखि संक्रान्ति कारका पछि संक्रान्ति 
होस ता पूव दिनको उत्तराध र आधी रातका पछि संक्रान्ति होस्‌ 
त्ता पर दिनको पूर्वाध पुण्यकाल हुन्छ ॥५६-५७॥ 








# चक्रम्‌ # 
९ पूः 5 ९ व 
_अधरात्रात्पूव संक्रान्तिः | अघेरात्रात्पर संक्रान्ति: | समयः 
_पूर्वदिने पुण्यकालः _परदिने पुण्यकालः | युण्यदिनम्‌__ 
| अन्तभागे पुण्यकालः पूवं भागे पुण्यकालः पुण्य मागदिनम्‌ 





# डितीयप्रकारेण संक्रान्तिनिणयः # 
पूरणे निशीथे यदि संक्रमः स्यादिनद्मयं पुण्यमथोदयास्तार्‌,। 
पूर्व परस्तायदि याभ्यसोम्यायने दिने पूर्वेपरे तु पुण्पे।५८। 
पूरा आधीरातमा संक्रान्ति लागे पूवं वा पर दुवै दिन पुण्यकाल 


हृन्छ । फेरि सर्योदयका पूवे, कक संक्रान्ति होस्‌ ता पूवं दिन पुण्यकाल 
र सर्यास्तको पछि मक्कर संक्रान्ति मए पर दिन पुण्पकाल हुन्छ ॥५८॥ 


# चक्रम्‌ # 
लि पर्णाद्धरात्रो संक्रा नि 
। पूवंपरदिने पुण्यकालः  पूर्वदिने पुण्यक्राः _ _ परदिने पुण्य ङः 


सूयोदयात्पूवै याम्यायनम्‌ | पूर्यास्तास्परं सौम्यायनम्‌ 

















पूव दिने पुण्यकालः : परदिने पुण्यकालः र 


[क कै तविकलयिकरजिककिल- नक के = 


। 11. 
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कै ततीयप्रकारेण संक्र!न्तिनिणयः ४ 


सन्ध्यात्रिनाडीप्रमिताकंबिम्बामर्धोदितास्तादष अध्वमत्र। 


चेद्याम्यसोम्ये ह्ययने क्रमात्स्तः पुण्यौ तदानीं परपूर्वधसौ॥ 

जुन कालमा सयको अधं विम्ब उदित हुन्छ, उसे कालमा पूवको 
तीन घडी प्रातः संन्ध्या संज्ञक र जस कालमा सयको अधंगरिम्च अस्त 
हुन्छ, त्यसकालका पछिको तीन घडी सायं सन्ध्या संज्ञक हुन्छ । 
आतः सन्ध्यामा कक संक्रान्ति होस्ता सर्योदयका पछि, सस्पृण दिन 


र सायं सन्ध्यामा मकर संक्रान्ति होस्‌ ता सर्यास्तकालदेखि पूव, 
सम्पूणं दिन पुण्यकाल हन्छ ॥५९॥] 


# खतुथप्रकारण सक्रान्तनणेयः १ 


याम्यायने विष्णुपदे चाद्या मध्या तुलाजयो 
षडशीत्यानने सोम्ये परा नाढ्योऽतिपुण्यदाः ॥६०॥ 
गोङम्भाकिमगाधिपेषु घटिकाः पृवाच्पेः संमिता 
दन्दरं खीधनुरण्डजेषु च परास्तावन्त्य एवानघाः ॥ 
मेषे तोलिनि दिङमिता उभयतघिशस्युपूवाः स्मृताः 
कृके5न्त्यास्तु नखा सगे द्विगुणिता कैश्रिएसताःसूरिभि; 
याञ्यायन अर्थात्‌ ककंको संक्रान्ति र बिष्णुपद्‌ अर्थात्‌ वप, सिंह, 
ञ्चाश्चक र कुम्भ यी संक्रान्ति जुन कालमा होला उस संक्रान्तिका 
पूवको १६ घटी पुण्पकालको हुन्छ । त्यसपछि पुण्य-काल हुँदैन । 
अरु तुला वा मेपको संक्रान्ति जुन कालमा होला, उस कालदेखि 
पूवको सोह घड्डी र परको सोह घडी, सत्र मिठढेर वत्तीस अथवा पूव- 


+ पर मिढेर १६ घडी नै पुण्यकाल हुन्छ । अरू षड्शीत्यानन सञ्चक 


अर्थात्‌ मिथन, कन्या, धन र मीन तथा सौम्यायन अथौत्‌ मकर, यी | 
सक्र न्तिहरू जुन कालमा होलान्‌, उस कालका बादको सोह्र घटी: 


३७२ । ज्योतिःसार 


पुण्यकालको हुन्छ पहिलेको हुँदैन । वृष, कुम्भ र सिंहका संक्रान्तिको 
पूवे सोह घडी पुण्यकाल हुन्छ । मिथन, कन्या, धन र सीनका 
संक्रान्तिमा पर सोह घटी पुण्यकाल हुन्छ । मेप र तुला संक्रान्तिका 
दुवै तफ दश दश घडी पुण्यकारु हुन्छ । ककका संक्रान्तिमा पूर्व तीस 
घडो पुण्यकाल हुन्छ, वाश्चिकका संक्रान्तिमा बीस घडी पुण्यकाल 
हुन्छ । फेरि मकरका संक्रान्तिमा चालीस घडी पर पूर्व दिन पुण्प- 
कार हुन्छ भन्ने यो पनि कुनै आचार्यको मत छ ॥६०-६१॥ 
# जघन्यवृहत्समनक्षजज्ञानम्‌ # 
समं सदुक्षिप्रवसुश्रवोडग्निमघात्रिपू्वासृपभ बृहत्स्यात्‌ । 
भ्रवद्विदेवादितिभं जघन्यंसापाम्बुपाद्रौनिठेशाकयाम्यय्‌ ॥ 
जघन्यभे संक्रमण सुहता; शरेन्दपो बाणङ्ृता बृहत्सु 1 
खरामसंस्याः समभे महधसमघंसाम्यं विधुदशनेऽपि।६३। 
सृढुसंज्ञक ( खरगशिरा, रेवती, अनुराधा र चित्रा ), क्षिप्रसंज्ञक 
(अखिनी, अभिजित्‌, पुष्य र हस्त ), धनिष्ठा, श्रवण, कृत्तिका, मघा, 
तीनै पूवां र मूल यी १५ नक्षत्र समसंज्ञक हुन्‌ । अशू म्रुवसंज्ञचक 
( रोहिणी र तीनै उत्तरा ) विशाखा पुनवंसु यी छ नक्षत्रको इहस्संज्चा 
हो तथा आइउलेपा, शतमिपा, अप्र, स्वाती, ज्येष्ठा, भरणी यी छ 
नक्षत्रको जघन्यसंज्चा हो । 
जघन्यसंज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति लागे पन्द्रह गुद्रत, वहस्संञ्चक 
नक्षत्रमा संक्रान्ति लागे पैतालिच शवं र समसंञ्चक नक्षत्रमा संक्रान्ति 
लागे तीस यदत हुन्छ । 
फल- जुन महीनाका संक्रान्तिमा वन्ध सहतं हुन्छ, त्यस भही- 
नामा अन्न महगो र जस महीनाका संक्रान्तिमा पंतालिस युद्रत हुन्छ, 
त्यस महीनामा अन्न सस्तो र जस महीनाको संक्रान्तिमा तीस सहतं 
हुन्छ उस महीनामा अन्नको सम: भाउ हुन्छ । यसै प्रकार चन्द्रोदय- 


न 
9 


= 
| 
। 
| 
| 
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मा पनि अन्नको भाउ जान्तु । अथात्‌ जघन्य संज्ञक नक्षत्रमा चन्द्रो 
दय होस ता उस मासमा अन्नको महघता ( महँगो ), बृहत्संज्ञक 


_ नक्षत्रमा चन्द्रोदय होस्‌ ता उस महीनामा अन्न सस्तो र समसंज्ञक 


नक्षत्रमा चन्द्रमाको उदय होस्‌ ता समभाउ जान्चु ॥६२-६३॥ 
रः अधज्ञान सतान्तरण # 

संक्रान्तिछक्षं तिथिवारयुक्त धान्यक्षरामिश्रितरामभक्तम्‌। 
एकेन बृद्धि; समताङ्रितीयेशून्येन हानि; स्फुटमधंकाण्डम्‌॥ 

संक्रान्तिका नक्षत्रमा तिथि र बार जोडी दिचु फेरि धान्यका 
जति अक्षर छन्‌ ` उति- अङ्क उसेमा जोडी दिनु । फेरि तीनको भाग 
दिचु । एक रेप वचे मन्दा जान्नु । दुइ बचे सामान्य जान्लु, तीन बचे 
अहँगो जान्चु, यो अवेकाण्डको स्पष्ट विचार हो ॥६४॥ 

क्ष अघेवष णविचारो ग्रन्थान्तरे # 
स्यात्ततिले नागचतुष्पदे रविः 
सुप्तो निषिष्टस्तु गरादिपञ्चके । 
स्तन्न उर्ध्वः शकुनौ सकोटवे- 
ऽनिष्टः समः श्रेष्ठ इदहाधंवषेणे ॥६५॥ 

तैतिल, नाग, चतुष्पद्‌ यी करणमा सुतेका गर, वणिज, विष्टि 
वालव यी करणमा बसेका अरु किस्तुध्न शकुनि कोलव यो करणमा 
ऊध्वं स्थित भएका अर्थात्‌ खड़ा भएको श्रयं संक्रान्ति हुन्छ । सुतेका 
सयमा अन्नादिको सहघता वर्षाको बिनाश हुन्छ । वसेका सयमा सम, 
खडा भएका सयमा अन्नादिको भाउ राम्रो वृष्टिकारक हुन्छ ॥ ६५॥ 

# शमकत्ये संक्रान्तिवज्यः # 
विषुवायनेषु परपूवंमध्यमान्‌ 
दिवसंस््यजेदितरसंकमेषु हि । 


३७४ 'ज्योति:सार। 


` घटिकास्तु षोड शुभक्रियाविधौ 


परतोऽपि पूवेमपि संत्यजेद्बुधः ॥६६॥ 
तुला, मेष, कक र मकरका संक्रान्तिमा पर पूव र मध्य यी तीनै + 
दिन शुभकायंमा वजित छन्‌, जो संक्रान्ति बाकी रहे उनमा पर र 
पूवे सोह सोह घडी वजित छ ॥ ६६ ॥ 
कैः स्वराशोः सक्रान्तिवछावलविचारः % 
संक्रान्तिधिष्ण्याधरधिष्ण्यतखिमे 
स्वभे निरुक्त गमनं ततोऽङ्गमे । 
सुखं जरिभे पीडनमङ्भंऽशकं 
त्रिभेञ्थहानी रसमे धनागमः ॥६७॥ 
संक्रान्ति जुन नक्षत्रमा लाग्छ उसका पूवं नक्षत्रदेखि आफ्ना 
जन्म-नक्षत्रसम्म गन्नु । प्रथम तीन नक्षत्रमा आफ्नु नक्षत्र परे >. 
कहीं जानु पर्ला । फेरि छ नक्षत्रमा सुख हुन्छ । फेरि तीन नक्षत्रमा 
पीड़ा हुन्छ, फेरि छ नक्षत्रमा वस्रप्राप्ति हुन्छ फरि तीन नक्षत्रमा 
अर्थ होला, फेरि छ नक्षत्रमा धन मिच्छ ॥ ६७ ॥ 
मै संक्रान्तिनक्ष्रचक्रम्‌ # 
३ ६ । ३ ६ । नक्षत्र । 


पीड़ा | वलम्‌ | अर्थहानि ' घनगमः | फलम्‌ 


द 
सखम्‌ 
# संक्रान्तिवाहनवसखरायुधमक््यरेपनादिविचारः # 
सिंहव्यात्रवराहरासभगजावाइद्रिषडघोटका; 
 इवाजो गोश्ररणायुधश्व ववतो बाहा रेःसंक्रमे । ४ 
वस्त्रं खेतघुपीतहारितकपाण्ड्वारक्तकालासितं 
` चित्रं कम्बलदिग्धनाभमथरास्तस्याद्भु्ण्डीगदा ॥६८॥ 
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खडगो दण्डकारासतोमरमथो कुन्तश्र पाशोऽङ्रो 
इस्त्र॑बाणस्त्वथ भक्ष्यमन्नपरमान्नं भैक्ष्यपक्वान्नकम्‌। 
दुग्धं दध्यपि चित्रितान्नणुडमध्वाज्यं तथा शकेराऽ 
थोलेपो मृगनाभिकु कममथोपारीरमृद्रोचनम्‌ ॥६८४॥ 
यावश्रोतुमदो निशाञ्जनमथो काटाय॒रुरचन्द्रको- 
जातिदेवतभूतसपंविहगाः पशेणविगप्रास्ततः । 
क्षत्रोवेश्यकशूद्वसंकरभवाः पुष्पं च पुन्नागक 
जातीबाकुलठकेतकानि च तथा विखाकंद्षम्बुजम्‌) ७०। 
स्यान्मस्ठिका पाटलिका जपा च संकातिवखाशनवाहना डे: 
नाशञ्चतढ्बृत्युपजीविनाँ च स्थितोपविष्टस्वपतांचनाशः 

वच आदि सात चर र शद्कन आदि चार स्थिर करणम हुने 
सयं संक्रान्तिका क्रमैछे सिंह आदि बाहन इवेत आदि ढेपन युश्ण्डी 
आदि आयुध, अन्न आदि भक्ष्य, क्त्री आदि लेपन, देवता आदि 
जाति, पुन्नाग आदि पुष्प हुन्छ । 

क्रम -- वव करणमा हुने संक्रान्ति सिहमा सवार, सेतो वस्न धारण 
गरेकी, थुग्रुण्डो हातमा लिएकी, अन्न भक्षण गर्दिछंदी, कस्त्रीको 
लेप देहमा लगाएकी, देवता जातिवाली र नाग-केशरको फूल हातमा 
लिएकी हुन्छिन्‌। यसै प्रकार वारुव आदि करणमा हुने संक्रान्तिका 
वाहन आदि चक्रबाट सम्झनु । विशेष यो हो कि जस महोनाका 
संक्रान्तिका जो वाहन, वस्न र भक्षण आदि कहिएका छ उस 
महीनामा उन सवको नाश अथवा उन वस्तुहरूदेखि जीविका गनको 
नाश हुन्छ । अरु संक्रान्ति गर्दाका समयमा जो यको सुप्त उपविष्ट | 
र ऊध्वेस्थित यी तीन अवस्थादरू कहिएका छन्‌ उन अवस्थामा 


३७६ ` उ्योतिःसारः 


वतमान अर्थात्‌ सुत्ने, बस्ने र खडा रहने ( उभिने ) प्राणीहरूको 
पान नाश हुन्छ ॥ &<८-७१॥ 
कै सक्रान्तवाहनद्‌ चक्रम्‌ # 


नाग किस्तुन्न करण 


निल 


| बव वालव कौलव तैति ¦ गर वणिज विष्टि शकुनि | 


यि सरि (| म त कि 1 मै ॥ गरक भं 
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.केसर 
क भो मवत्यमावस्यापवेयोग 


अमावस्यां भवेद्रारो यदा भूमिसुतस्य वे । 
जाहवीस्नानमात्रेण गोसहसृफछं लभेत्‌ ॥७२॥ 
मङ्गलवार अमावस्या परे भौमवती राम इन्छ । त्यसमा केवल गङ्गा- 
स्नानले मात्र एक हज्जार गोदान गरेको फल हुन्छ । अरु सोमवार. 
युक्त सोमवती अमावस्यामा उसदेखि पनि अधिक श्चुभफल हुन्छ ।७२। 
# पुष्कर पवेयोगः # 


विशाखास्थो यदा भालः कत्तिकासु च चन्द्रमाः । 
स॒ योगः पुष्करो नाम पुष्करेष्वातदुछम; ॥७२॥ 


। केल 
त तत प ति 


बाद सङ्कर । 

(ॐ वैश्य | रद्र | बण जाति 
~ द यौ छि ह 

साथ [चमेली बकुल केतकी बेल [मदार बो कमल ना पाठर (इया | पुरुष 
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विशाखा नक्षत्रमा जब षयं होढान्‌ त्यसवेला दिनका. नक्षत्र 
कृत्तिका होस्ता पुष्करसंज्चक योग हुन्छ । यसमा पुष्कर-क्षत्रमा स्नान 


दुरम हुन्छ अर्थात्‌ बडो लामदायक हुन्छ ॥ ७३ ॥ 
# गोचिन्दद्वादशीप॒चयोग 


यदा चपि जीवो भवति घटराशो दिनमणि- 
स्तथा तारानाथ; सखभवनगतः फाल्गुनसिते । 
यदार्को द्वाददयामदितिमयुतः शोभनथुत- 
स्तदा गोविन्दाख्यं हरिदिवसभस्मिरक्षितितले ॥७४॥ 
धनको बृहस्पति, इम्भको घय, ककको चन्द्रमा फाल्गुन शुक्ल- 
पत्तको दादश्ची, रबिवार, पुष्य नक्षत्र र शोभन योग होस्ता गोबिन्द- 
डादशी पर्व हुन्छ । द्रर्योदयको तिथिमा सवे योग परे पूर्वोक्त पर्व 


जान्नु यसमा अयोध्याजीका स्तानको बडो साह्ात्म्य छ ॥ ७४ ॥ 
ने र्कापलाषछ्ी # 


आदिमे कृष्णपक्षे च षष्ठ्यां भोमोऽथ रोहिणी । 


उ्थतीपातस्तदा षष्टी कपिलानन्तपुण्यदा ॥७५॥ 
आशिवनक्रष्णपक्षको षष्ठौ तिथि मङ्गलवार रोहिणीनक्षत्र व्पती- 
पातयोग समेत परयो भने कपिलापष्ठी हुन्छ त्यसलाई अनन्त पुण्य- 


दायक जान्चु ॥७५॥ 
# वास्णोयोगः ® 


वारुणेन समायुक्ता मधो ईष्णात्रयोदशी । 

गङ्खायां यदि ठभ्येत सूय्यंग्रहशतैः समा ॥७६॥ 
शनिवारसपायुक्ता सा महवारुणी स्मता । 
शभयोगसमाथुक्ता शनो शतभिषा यदि। 
महामहेति विख्याता त्रिकोटिकुलपुद्दरेत्‌ ॥७७॥ . 





३१७५ ज्योति!सार! 


चेत्रकृष्ण त्रयोदशी तिथि शततारकाले युक्त भो भने त्यसदिन 
गङ्गाजीको स्नान गरे अथवा गङ्गा प्राप्ति मात्र मो भने पनि १०० 
खूय-प्रहणको समान फल दिन्छ। शनिवारले युक्त भो भने महावारुणी 
जान्नु । शुभयोग युक्त शनिइचरवार शतभिषा नक्षत्रमा परयो भने 
त्यसलाई सहामहावारुणीयोग जान्नु त्यस दिन ` गङ्गास्नान गर्नाले 
तीन कोटि ङलको उद्धार हुन्छ ॥७६-७७ । 
$ युगाद्य 

नवमी कातिके शुक्ला वैशाखे च ततीयका । 
त्रयोदश्याखिने कृष्णा अथोदशंश्च फास्थुने ॥७८॥ 
कातिकेऽभूत्कृतारम्भस्तरेतारम्भस्त॒ माधवे । 

फाल्गुने द्ापरारम्भ आरम्भश्चाश्विने कलेः ॥७८।। 


कातिकशुक्लनवमी, वैशाखशुक्ल तृतीया, आर्विनङ्कष्ण त्रयोदशो, 


फाल्गुनक्रष्ण औंसी यी तिथि युगादि जान्नु । कार्तिकमा कृत युगको 


प्रारम्भ, वैशाखमा त्रेतायुगको, फाल्गुनमा डापरको, आश्वनमा 


कलियुगको प्रारम्भ हुन्छ ॥७८-७९॥ 
युगादिस्वामी ® 

क्रमाच्चग्भुहरिषिधाः पितरस्तत्रदेवता; 
तिटान्लवणक्तोवर्णेगाश्चदययाद्यगादिष् ॥८०॥ 
एताः युगादयः पुण्याः शमे बज्यो मनीषिभिः । 
तत्राक्षय्यतृतीया ठु सवंकायें सुशोभना ॥८१।॥। 

चार युगका देवता क्रमेछे शम्थु, हरि, बह्मा, पितृ यी चार 
जान्नु, चार युगादिमा तिल नून सुवणं गाई दान गन्नु । युगादिमा 
पडितले शुभ कायं वज्यं गनु परन्तु त्यसमा अक्षय तृतीया सवेकायंमा 
` श्युभ जान्नु॥८०-८१ । 
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पिश्प्रकरषम्‌ ३७९. 


आदिवने नवमी शुक्ला माधमासे तु सक्षमी । 

भाद्रे चतरे तृतीया च कातिके दादी तथा ॥८२॥ 

आषादे दशमी प्रोक्ता ज्येष्ठमासे तु पोणिमा । 

आषाढी फाल्गुनी चैत्री कातिकी पौर्णिमा तथा ॥८३॥ 

भाद्रे कृष्णाष्टमी ग्रोक्ता पोषे घेकादशी सिता । 

अमा भाद्रपदे मासि मन्वाघ्यास्तिथयस्तिमाः ॥ 

अत्र मासास्तु एकान्ताः विज्ञेयाः परिकी तिताः ॥८५॥ 
आशिनश्ुक्छ नवमी, माघशुक्छ सप्तपी, भाद्रशुक्छ तताया 

चेत्रशुक्छ वतीया, कातिकशुक्छ दादी, अआपाद्श्चक्र दशमी; जेष्ठ, 


आपाद, फाल्गुन र चेतको पूर्णिमा; भाद्रञ्रष्ण अष्टमो, पाषशुक्ल 


एकादशी, भाद्रको ओंसी यी तिथि मन्वादि जान्चु। यसमा पाणमान्त्‌ 
महीना कहिएको छ ॥८२-८४॥ 
क अद्धादयमदोद्‌यपवेयोगः ॐ 


माघे मासि खौ दशे व्यतीपाते श्रवान्विते । 
अदोदयाभिधो योगः सूयंपवेरशताधिकः ॥८५॥ 
अयञक्तो दिवा योगः किञ्चिन्न्यूनं महोदयः ॥८६॥ 
माघ महीनामा आइतवार औंसी तिथि व्यतीपात योग श्रवण 
नक्षत्रे युक्त भयो भने अर्द्ोदय योग हुन्छ त्यो योग सय छर्यग्रहण 


भन्दा पनि अधिक फल दिने हन्छ। यो योग दिनमा पछ। यस 


योगमा कनै एक योगको कमी भयो भने महोदय योग हुन्छ ॥८६॥ 
> अन्यच्च > 


श्रतिव्यतीपातदिने सदश य॒तियंदा कृष्णदले त॒ माघे । 
पोषे तथा्ोदयसंज्ञकोऽयं किञचिद्िदीने तु महोदय; स्यात्‌] ह 


३८० ज्योति;सार 


अर्धोदये तु संप्राप्ते सवै गङ्गासमं जलम्‌ । 
शुद्धात्मानो दविजा सै मवेयुनद्यसन्निमा; ॥८८॥ 
यत्किश्चिदीयते दानं तदानं मेरुखन्निभम्‌ । 
एवमेव फलं ज्ञेयं योगेऽपि च महोदये ॥८८॥ 
माप पूसको अमाबस्यामा श्रवण नक्षत्र र व्यतीपात योग होस्‌ 
ता अर्घोद्य नामको योग हुन्छ फेरि यो योग मध्यमा कोदी हीन 
(कम्ति ) होस ता महोदय संज्ञक योग जान्नु । अर्घोदय योगमा 
सबै जरु गङ्गाका समान हुन्छन्‌ , अरु शुद्धास्मा ब्राह्मण त्रह्माजीका 
समान हुन्छन्‌ । जो कुछ किञिन्मात्र दान दिदा पनि त्यो दान 
खुसेरुक्रा वरावर हुन्छ यै फल महोदयको पनि जान्वु ॥८७-८९॥ 
& चुषटिविचारः # 
दशाद्रोद्याः क्ियस्तारा विशाखायया नपुंसकाः 
तिस्रस्ततश्च मूलाद्याः पुरुषाश्च चवुर्ददा ॥४०॥ 
स्रीपुंसयोमहावृष्टि; ख्रीनपुंसक्यो; क्वचित्‌ । 
स्रीस्त्रियो शीतलञद्ाया योगः पुरुषयोने च ॥४१॥ 
अग्र आदि दश नक्षत्र स्रीसंज्ञक हुन्‌, विशाखा आदि तीन 
नक्षत्र नपुँसकसंज्ञक, मूल आदि चौध नक्षत्र पुरुषसंज्ञक हुन्‌ ॥९०॥ 
फल-सय चन्द्रमा खरी पुरुषसंज्चक भएमा मह्दाइष्टि होला । अरु 
दी नपुंसक होस ता कहीं कहीं इष्टि होला, अरु खस्रो स्री होस ता शीतल 
छाया अर्थात्‌ बादल होला, यसरी पुरुष पुरुप होस ता वर्षा हुँदैन ९१ 
& द्वितीयप्रकारेण वृष्टरिविचार 


दखादितस्त्रीण शिवादिपञ्च तोथादिषिदोत्तररेवती च । 
एतानि धिष्ण्यानि निशाकरस्य शेषानि भानोर्भसुकी तितानि 
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चन्द्रेऽरित चन्द्र:कुरुते न वृष्टिः ूर्येऽपि सूर्य; कुरुते च वातम्‌ 
चन्द्रऽपि सूर्य; कुरते सुवृष्टिः सूर्येऽपि चन्द्र; कुरुते तथेव॥ 
अरिविनी, भरणी, कृचिका, आद्र, प्रुनवसु, पुष्य, आउछेपा 


मघा, पूवोषाढा, श्रवण, धनिष्ठा, रेवती यी नक्षत्र चन्द्रमाका हुन्‌ 
अरु बाँकी रहेका खयका नक्षत्र जान्नु । 


फल-- दुष नक्षत्र चन्द्रमाको भए दृष्टि नहोला, दुवै द्य-प्य 


होस्ता हावा चल्ला । अरू चन्द्र ष्यं होस्ता सन्दर ब्रष्टि होला तथा 
स्‌य चन्द्रमाको पनि यही फल जान्नु ॥ ९२-९३ ॥ 


# च्िवाहन विचारः १ 
सूयंभाच्चन्द्रभं गण्यं सप्तभिमागमाहरेत्‌ । 
शेषाङ्क वाहनं ज्ेयपश्वादीनां कमाद्धवेत्‌ ॥८७\॥ 
अक्वः शशो वराहश्च शचानो वृषभस्तथा । 
दुरो महिषश्रेव सेते वृष्टिवाहनाः ॥८५॥ 
सयका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गन्नु त्यसमा सातको 
भाग दिचु शेष अश्वादि वाहन जान्नु । अहव १, शश २, वराह २, 


सचान ४, वृषम ५, ददुर ६, महिष ७, यी सात वाहन वपषाका हुन्‌ 
फूल अचु मानके जान्नु ॥ ९४-९५ ॥ 


# म्रहपरत्वेन चरध्रिविचारः # 


उदयार्तं गतः शक्रो बुधश्च वृष्टिकारकः । 
जलराशिस्थिते चन्द्रे पक्षान्ते संक्रमे तथा ॥८६॥ 
बुधशक्रसमीपस्थः करोवत्येकाणंवां महीम्‌ । 
तयोरन्तगंतो भावः समुद्रमपि शोषयेत्‌ ॥८७॥. 
चलत्यङ्गारके वृष्टिस्त्रिधा वृष्टिः शनश्ररे । 


३८२ ज्योतिःसारा 


वारिपूर्णा महीं कृता पश्रात्संचरते गुरुः ॥८६८॥ 
भानोरभे महीपुत्र जलशोषः प्रजायते । 
भानोः पश्चादरासूनोवृष्टिभेवति भुयसी ॥६८॥ 


शुक्र बुधका उदय अस्त समयमा वपा होला, अरु जलराशिको 
चन्द्रमा अर्थात्‌ कुम्भ मीनको होस्ता दृष्टि होला, फेरि पक्षका अन्तमा 
संक्रान्ति परेमा वर्पा होला । बुध शुक्र समीपमा भएको बेला वर्षो 
_ बहुतै होला, अरु यी दुवैक्को वीच सय होस्ता समुद्र॒ पनि सुक्नेछ । 
संगु एक राशिदेखि दोस्रा राशिमा चलेका बेलामा वर्षा होला, 
शनेश्ररका उदय अस्त राशि पशितनमा यताउता कहीं कहीं राष्ट 
होला, फेरि ब्रहस्पति पछाडि चलेमा पृथ्त्री वर्षाले पूरित होला 
सयका अगाडि सङ्गल होस्त। जल सुक्नेछ । अरु सयका पछाडि 
संगर होस्ता पृथ्त्रीमा वषा होला ॥ ९६-९९ ॥ 


क अवषणयोगः # 


पोषे मलभरण्यन्ते चन्द्रऋक्षं न गर्जति । 
आद्रीदितो विशाखायां सयक्षं चेन्न वर्षेति ॥१००॥ 
पोष सहीनामा मूलदेखि भरणी नक्षत्र पयन्त चन्द्र नक्षत्रमा 
वादल भएन र मेघ गर्जेन भने अद्रदिखि विशाखा पयन्त सयं 
-नक्षत्रमा वर्षा हँदैन ॥ १०० ॥ 
नः अंगस्ुरण विचारः > 

नेते नेत्रप्रियाः प्राप्त कणे कणसुखं भवेत्‌ । 
न।सिकाणं सुगन्धा्षिः कपोलेतु वराङ्ना ॥१०१॥ 
ओष्ठे कलहो ज्ञेयो जिहायां मिष्ट भोजनम्‌ । 
जेषु भुवनक्रीडा -जानुदेशे महद्धयम्‌ ॥१०२॥ ` 
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कण्ठस्थ भूषणं कण्ठे ग्रीवायाँ जागरा भवेत्‌ । . 
पृष्ठ परोक्षाता च स्कन्धयोश्च धनागमः ॥१०३॥ 
हृदये वाञ्चिता सिद्धिजेठरे भाग्यसम्पदः । 
वाहनाप्तिः कृटेदेंश गुद्ये परधुरत; । 
ऊरुयुगमेऽतिवस्ा्तिः पादयोगंमनं मवेत्‌ ॥१०४॥ 
नेत्र फुरे नेत्र-प्रिय प्राप्ति होला । कान फुरे कणंसुख होला 


अर्थात्‌ कुनै राम्रो बात सुनिएला । नाक फुरे सुगन्ध सिल्ला, गाला 
'फुरे वाराङ्गना स्त्री मिएली, ओठ फुरे कलह, जीभ्रो फुरे मिष्ठान्न 


भोजन, युजा फुरे युबनमा बिहार, अरु ग्रीवा फुरे जागरण, पीठ फुरे 
परोक्ष वार्ता, स्कन्ध फुरे धनागम, हृदय फुरे वाञ्छित सिद्धि, उदर 


< पेट ) फुरे भाग्यसम्पदा होखा । कमर फुरेमा सबारी मिल्ला । 
"गुदा फुरेमा परस्त्री सँग भोग होला । दुवै घुँडा फरेमा वस्त्र मिल्ला। 
दवै चरण फ्रेमा यात्रा गचु पर्छा ॥१०१-१०४॥ 


® खञ्जनद्शनफलम्‌ # . 


अपां सभीपे गजमस्तके वा देवालये ब्राह्मणसन्निधो वा । 
आकाशभागे गहने वने वा धन्यो नरः पश्यति खञ्जरीटम्‌॥ 
वित्तं ब्रह्मणि कायंसिद्धिरतुखा क्रे हताशे भयं । 


| याम्ये रोगभयं सुरारिकलहँ लक्ष्मी सम॒द्रालये ॥ 


१- यो अंगस्फुरण विचारमा धेरै प्रमाण मा खीको बायाँ, पुरुषका दाहिने 
शुभ हुन्छ भन्ने पाइन्छ । तर त्यो धेरै जगामा ठीकसँग मिल्दैन, किनभने त्यो 
बात शरीर लक्षणबाटने विशेष घट्छ । कसे स्नीका दाहिना अंग फुर्दा गुम र 
बायाँ फुर्दा अशुभ भएको देखिन्छ । त्यस्तै पुरुषको पनि दाहिने अशुभ र बायाँ 


:शभ भएको हुनाले यका दुई कारण छन्‌, एकता शरीर लक्षण दोस्रो रात्रिमा 
'जन्म हुनेको बायाँ शुभ :२ दिनमा जन्म हुनेको दाहिने शुभ हुन्छ । . + 


३८४ ज्योतिःसारः 


वायव्ये वरवस्रलाभमखिलं दिव्याङ्गना चोत्तरे । 


हीशान्ये मरणं ध्रवं निगदितं दिग्भ्यते खञ्जरीम्‌ ॥ 
जलका पास, हात्तीका मस्तकमा, देवस्थानमा, ब्राह्मणक्रा समीप 
आकाशमा अथवा भारो जङ्गलमा खञ्जन देखिए शुम जान्यु । पूव 
दिशामा देखिए धन भिल्ला, अरु फेरि काय-सिद्धि होला । आगनेयमा 
देखिए अग्निमय हारा, दक्षिणमा देखिए रोग होला, नैच्छत्यमा करद 
होला, पश्चिममा लक्ष्मीप्रापि होला, वायव्यमा देखे वस्त्रलाम होला, 
उत्तरमा देखिएमा दिव्याङ्गना मिद्छी, इशानमा देख मरण हराः 


ही प्रकारले दिशाहरुमा खडरैचाको बिचार गनु ॥१०५-१०६॥ 
न राजमङ्गाद्योग: ® 


यदि भवति कदाचितात्िके नष्टचन्द्र; 
शनिरविकुजवारे स्वातिरायुष्मयोगे ॥ 
गगनचरपशूनाँ जङ्गमस्थावराणाँ । 
नपतिजनविनाशो राज्यभङ्गस्तु चोक्तः॥१०७॥ 
कदाचित्‌ कार्तिकको अमावस्या शनि, रवि र भौसबार स्वाती 
नक्षत्र आयुष्मान्‌ योगङे युक्त होस्‌ ता पक्षी, पड, जंगम, राजा २ 
मनुष्यको नाश र अनि राज्यभग होडा ॥१०७॥ 
% प्रइनाई तच्रादी रामादिप्रइनमाह ॐ 


स्थाननाश्चङ्व रामे स्यात्सीतायाँ दुःखमेष च । 

क्षण कार्यसिद्धिः स्यास्सर्वलाभो विभीषणे ।॥१०८।)} 
मरणं कुम्भकर्ण च रावणे च धनक्षयः । 
अङ्गदे च भ्रुवं राज्य सुग्रीवे बन्धुदशनम्‌ ॥१०४॥ 
कैकेय्यां कायंहानिश्च भरते त्वमिषवनम्‌ । ` 


+ प क; 


` ऋ 
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- & बहुखा्तनिणेयः ® 
तस्यां चतुर्थ्या बहुलात्रत॑ स्याद्या गीयते भाद्रपदस्य कृष्णा। 
उदाहृता सा मुनिभिश्च पूवेयां भाषिता शीतकरोदयेन ॥ 
माद्रमासका कृष्ण पक्षका चतुर्थको नाम बहुढा वत हो । यो 
चतुर्थी चन्द्रोदयमा पूवं वा पर मिले उसे दिन व्रतको योग जान्नु 

यस्तो युनिको कथन छ ॥१८१॥ 
® दुवौष्टमीनिणेयः ® | | 
रवाष्टमी भाद्रपदध्य शुक्ल सदेव पूवा नितरां बिधेपा । 
शुक्लाष्टमी स्यान्वमीसमेता इष्णाषटमी पूवुतावगम्या ॥ 
भाद्रपद्शुक्रपक्षका अष्टमीको नाम दूर्वाष्टमी हो, त्यो वत पूव 
ठपापिनी ग्राह्य हो । फेरि अरु आचायंको यो मत छ कि शुक्कपक्षको 
अष्टमी नवमी समेत गर्नू अरु कृष्णपक्षको अष्टमी पूवेविद्धा गजँ उचित हो । 
# श्रीङृष्णज्न्माए्टमीनिणेयः # 

नभस्यमासे घसिताष्टरमी या जन्माष्टमी तां समुदाहरन्ति। 


सा चाधरात्राभिगता विधेया निशीथयोगादुभयोः परेव ॥ 
भाद्रपद कृष्णपक्षका अष्टमीको नाम जन्माष्टमी कहिएको छ, 
त्यो व्रत अर्धरात्रिव्यापिनी ग्राह्य हो । अरु दुबै दिन अधेरात्रिव्यापिनी 


पिले दोस्रा दिन ब्रत गजु उचित हुन्छ ॥ १८२ ॥ 


# ऋषिपञ्च मोनिणेयः % 
भाद्रस्य शुक्ला किल पञ्चमी या ऋषित्रतं तत्र जगुर्मुनीन्द्रा॥ 
मध्याह्गा सापि च मोक्षदात्री हस्तोद्धवान्नाशनवर्जितानाम्‌॥ 

भाद्रपद गुक्लपक्षको पश्चमीको नाम क्रपिपश्चमी त्रत हो। 


य॒नीन्द्र भन्दछन्‌ कि मध्याह्वगत व्रतको योग्य हो, अरु हस्तोद्धव 
भोजन वित हो ॥ १८४ ॥ 


६०२ ज्योतिःसार। 


अनस्तचतुदेशी-सिदचतदेशीशिवरान्नीचतुदैशी व्रत-नि्णेय! # 
समस्तमातिषु चतुदेशी या कृष्णा द्युपोष्या तु निरीथगा सा । 
माद्रस्य शुक्लापि मुहृतमात्रा परेव सायाहगता तु राधे ॥ 
सबै महीनामा कृष्णपक्षको चतुदशी अर्थात्‌ शिवरात्रि आदि व्रत 
अधेरात्रिव्यापिनी ग्राह्य हुन्‌ । फेरि भाद्रश्चक्छमा अनन्तचतुदंशी चत 
हुन्छ, त्यो एकै युहूतेसम्म पर मिले पनि व्रत योग्य हो । तथा वैशाख 
शुक्ल चतुदेशीमा नृसिहवत हुन्छ, त्यो सायङ्काठ युक्त शिच ॥१८५॥ 
# मद्दालक्ष्मीव्रतनिणय; ४ ` 


इषस्य कृष्णा खलु चाष्टमी या महारमायां य॒निभिः प्रदिष्टा । 


त्रिमिमुहत; प्रमिता विदध्याच्चन्द्रोदय देव धनाभिठाषी ॥ 
आश्विन कृष्णपक्षका अष्टमीको नाम महालक्ष्मीत्रत हो । पुनीन्द्र 
कहन्छन्‌ रि तोन अहतंसम्मर पर मिरे, त्यै व्रत योग्य हुन्छ। परंतु 
घनलाभको अभिलापले वत गरे, चन्द्रोदयव्यापिनी व्रत गजु ॥१८६॥ 
# कक चतुथीनिणेयः # 
अर्जस्य कृष्णा खल या चतुर्थीं चन्द्रोदयासन्नगता विधेया! 
गोरीत्रतं चेदमपि प्रदिष्टं वेधव्यनाशस्य विधौ समर्थम्‌ ॥ 
कात्तिक मासका क्रृष्णपक्षका चतुर्थीको नाम ककचतुर्थी ( करवा- 
चौथी ) कटिन्छ । यो वरत चन्द्रीदयव्यापिनी चतुर्थी गजं पछं । वत 
गर्नाले वैधव्यको नाश इन्ड ॥ १८७ ॥ 
के विजयादशमी निर्णय: कै ही 
तैष्यां दशम्यां विजया विधेया पू्वान्वितायामपराह्वकलि । 
पूज्या विदध्यान्तरपतिप्रशस्ते पूर्वापरां श्रुतियोगतश्च ॥ 
आश्विन शुक्कपक्षका दशमीको नाम विजयादशमी हो.। त्यो 
पूर्वयुत अपराहकारमा लिनु परं, अर्थात्‌ त्यस सूमय पूजन गजु असल 
हुन्छ। अरु श्रवणका योगे पर पूवं रिलुपछ अर्थात्‌ श्रवण पूव 


१11} 
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मिंढेमा पवको लिन पर मिरे पर-युक्त ग्रहण गु ॥१८८॥ 
# पएकाद्रीनिणेयः # 
एकादशी यदा नष्टा द्वादशी सकला भवेत्‌ । 
उपोष्या दादरी शा चयोदश्यां तु पारणम्‌ ॥१८४॥ 
उदयेकादशी स्ल्पा अन्ते चेव त्रयोदशी । 
मध्ये तु इादशी पूणां त्रिखहा च हरिप्रिया ॥१८६०॥ 
ये तायुपोष्य सस्तु हादी विष्णुवल्लभा । 
एकाञुपोषयेचां यः सहसब्रततः फलम्‌ ॥१४१॥ 
सहखरयुणितं पुण्यं त्रयोदश्याँ तु पारणम्‌ । 
दशमीवेधसंयुक्ता इन्ति पुण्यं पुराक्कतम्‌ ॥१४२॥ 
एकादशीको हानि होस्‌ अरु दादी संपूण होस्ता उसे द्वादशीका 
2 दिनमा वत गनु, त्रयोदशीमा पारण गजु । उद्यमा एकादशी थोडा 
होस्‌ अन्तमा त्रयोदशी मध्यमा द्वादशी होस्‌ यस्तो योग तवे पछ, 
ब द्वादशीको हानि हुन्छ । त्यस एकादशीको नाम त्रिस्पृद्दा हो । 
. यस्तो एकादशी वतको योग्य हुन्छ, फेरि विष्णुको प्रिय हो। एक 
त्रिस्पृहा वत गर्नाले हजार वतका तुल्य फल हुन्छ, अरु इज्जारगुणा 
पुण्य पनि हुन्छ, यसमा पनि त्रयोदशीमानै पारण गर्जु उचित हुन्छ 
अरुमा ढादशीकोनै पारण गदे उचित हुन्छ । तर दशमीवेधी एकादशी 
को व्रत गर्नाले पूवक्कत पुण्य नष्ट हन्छ ॥१८९-१९२॥ 
त गुणगो री व्रतानणय; # 
न मध्याह्गा चैत्रसित। चतुर्थी तस्यां बतं स्यादगणगोरिकायाः 
पूज्यो नगाधीशसुतागणेशोपक्वान्नमिष्टान्नविमिश्पुष्पै;:॥ 
चैत्रशुक्ग चोथीको नाम गुणगौरी व्रत हो, स्यो.मध्याहव्यापिनी 


४७४ ज्योतिःसार 


ग्राह्य हुन्छ, यसभा पावती र गणेशजोको पूजा पक्वान्न र अनेक 
प्रकारका पुष्पद्वारा गं पड ॥१५२३॥ 
® संकष्टहरणच तुर्थीनिणयः # 


माध्य कृष्णा खट या चतुथी तस्यां बती याति शुखं समग्रम्‌ 


निशोथिनीरोदथगा प्रशस्त।महर्षिभिन्यंनघरदाहता सा ॥ 

माषङृष्ण चोथीको नाम संकष्टहरण वत हो। यो त्रत गर्नाले 

समग्र सुख हुन्छ, त्यो चन्द्रीदयव्पापिनी ग्राह्य हुन्छ भन्ने यस्तो 
सहपिंको कथन छ ॥१९४॥ 

# श्रावणीनिणेयः # 
नभःसितायामषराह्गायां सहन्धनं पञ्चदशीतिथो स्यात्‌ । 
रक्षाभिधा यायदि सा च विष्व्यां पुरं दपं हन्ति विनिश्चयेन ॥ 

श्रात्रणशुक्छ पूणिमाका दिन अपराहकारु रक्षावंधन गनु योग्य 
हुन्छ, अरु भद्रामा रक्षावन्धन गरे पुरका राजालाई निश्चय हान्छ । 
र दीपमालिकनिणेयः क हर 
य। कार्तिके मास्यसिते विधेया प्रदोषगा दर्शतिथो मनुष्य 
तस्यां प्रकुर्यातखलु दीपदानं पूणे निरीयेऽ्च॑नमम्बिकायाः। 
 का्तिकङृष्ण अमावस्याको दिन सायकार्व्पाप्नो दीपदान 
गर्छु । फेरि पूर्ण अधरात्रिमा लक्ष्मीजीको पूजन गचु ॥ १९६ ॥ 

# होलिकानिणेयः ॐ 
तपस्यम।से सितपञ्चदज्याँ पूर्वात्ित या निशि दो्तिका सा। 
भद्रावसनि च बुधः प्रकुयाद्दाइँ पुराणविदो वदन्दि।१८६७ 

फाल्गुनशुक्ल पूर्णिमाका राचिभा पूवयुत होलिका-दाह गुं - 
योग्य हुन्छ । तर मद्रा त्याग गलं अर्थात्‌ पूर्वाहमा भद्रा पन्यो भने 
एवलाई छोडेर पर गनु पछ भनेर पुराणाथविद्‌ कदन्छन्‌ ॥ १९७ ॥ 
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मिश्चप्रकरम्‌ ४०५ 
# सामान्यतिथिनिणंयः # 

एकादरयष्टमी षष्ठी पूर्णमासी चतुर्दशी । 
अमावास्या तृतीया च ता उपोष्याः परान्विताः॥१८८॥ 
जन्माष्टमी जयन्ती च शिएरात्रिश्रतुदेशी । 
पूरैविद्धा तु करत॑व्या तिथ्यन्ते वेव पारणम्‌ ॥१६६॥ 
तृतीया पञ्चमी दगा द्यकादश्यष्टमी तथा । 
कृतंव्यां च परायुक्ता शेषाः पूवाभ; संयुता ॥२००॥ 

एकादशी, षष्ठी, अष्टमी, पूणिमा, चतुद्शी, अमावस्या 
तीज) (तृतीया) तिथि परयुता र जन्माष्टमी जयन्ती अर्थात्‌ 
जन्माष्टमी रोहिणी संयुक्त होस्‌ वा शिवरात्रि चतुदशीको पूवयुत बत 
गनु उचित हुन्छ। अरु तिथिका अन्तमा पारण गचुपछ। तीज, 
पश्चमी दुर्गात्रत ( एकादशी, अष्टमी यी तिथिहरुका चत ) परयुक्त 


गजु उचित हुन्छ, तथा शेष जो छन्‌ तिनी पूर्व युक्त गुं उचित हुन्छ। 
# सामान्यतिथिनिणंयचक्रम्‌ # 



































वटक्तावित्री | इरषष्ठी प्रदोषः गणेशचवु्थीं तम्‌ 
पूजनमात्र | 
परयुता चन्द्रोद्‌ णय 
परयुता युता कि | द्रोद्या समयनिणयः 
व्यासपजा | यमद्वितीया हा रामनवमी नतम्‌ 
। पञ्चमी 
परयुता परयुता परयुता परयुता समयनिणंयः 




















भाया काना, र्दा -___`_{___-्-------(न-र---- ---~----~---------- 
इतिश्री ज्योतिःसारे सोदाहरण भाषाटीकासहितं मिश्नप्रकरणं 
: नाम षष्ठ प्रकरणम्‌ 


परिशिष्ट र जा 


ईसवीय सनुको तारीखबाट वार निकाल्ते नियम- | 
सनूको अन्तिम दुइ अँकूलाई ४ ले भाग दिनु । आएको रन्धि सनको 
उही अन्तिम दुइ अंकमा जोडिदिनू । त्यसमा तारीखको संख्या पनि जोड्नू । 


अनि त्यसमा 
सामान्य वर्षको लीप ईयर को 
अप्रेल र जुलाई भए -- ० 
जनवरी र अक्टूबर ,, -- १ जनवरी भए ~. 
मई । + 3 39 ~ ५: 
, अगस्त 39 ~~ २ 
_ 'फरवरी, माचं, नवम्बर + -- ४ फरवरी भए - ३ 
५ जून तिला | 32 --' | 
सितम्बर र दिसम्बर ,, ~- ६ 


जोडिदिनु र ७ ले माग लिनु । शेष रवि आदि बार हुन्छ । 


उदाहरण--७.५. १९७० मा कुन वार थियो ?-- 
सनको अन्तिम दुइ अंक ७०'लाई ४ ले भाग लिँदा १७ लब्धि आयो। . 
त्यो रुन्धि १७ सन्‌ १९७० को उही अन्तिम दुइ अंक ७० मा जोड्दा ८७ , 
भयो। त्यसमा तारीखको संख्या सात जोड्दा ९४ भयो । त्यस ९४ मा मई ॥॥ 
को अंक २ जोडदा ९६ भयो ७ ले भाग दिद शेष ५रह्यो। यो रविवार 
देखि गन्दा ॥ । बृहस्पतिवार भयो । 


७.५.७० 
७५ ~ ४~ १७ 
१७-७० = ८७ 
` 4७ + ७९४ 
९४- ९ ९६ 
९६ ७= १३ रन्धि शेष ५ वार भयी | 
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